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Aunado a un cûrd¡aL saludo le inforrno que en sssiéfi r:rJ jnðrjn cetebraCa *i 2S de ag*sTû del2025 {dos mll

veinticinco) con et nrimerr de artâ 1312025. sÈ åilTtri:*, cût1 mûd¡ficåcitnes el rilclernen por el que se

eprcbó cn Lc gcncrrl !'cn Lo parl¡crter. erttcuLi ilìr.: . .: . ; :':ycctc c L.'; lc l:t;:::cs dcl Munltrpic dc

La 3arca. iatisco. parð eLËjercrcio Fiscaidei lñr lli - : ì iû:, érminos ji su prû'iec i anexo y que fûrrnâ

parte integrante dei rnísrno para todos los efectrs a qr,* hay* iugar, auiærlrá*dcse a 5* vez e{.evar formai

lniciativa de Ðecneto al $ìol'lo¡"able Ccngreso rje{ [st;l*t de i¿lisca. par# que sl {c estirna prccedênte. se

sirva aprobar[a y expedir ia Ley de ingresos del *.,4unilpr* d* La üarca ,äLlscs pârõ ]i Ëierclcio Fìscal del

año2t26 en los términos prcpuestos de confsr rilìrJad ; ls ncr m¿tividac a¡ llcabie

ton el fln de que nuestra petición âmerite la ssttsfa¡.:t iiìn pl*:ra de esls [ìu*rpa Leçls{ativo, se anexan aL

presente las siçuientes constancias

i - topia certificada del acuerdo de Cabii.do nrirnrr* 5ü irSS :ll?S que c*rtifica el resr-¡lt¿do de la vctacién y

ta aprobacién del dictan^ren que aprueba el pr*yecTc dl, ì""ey de lngresos tl*i. Municipic de La 8arca. Jalisco,

narapl F!errir!cFìcn:l rlal 4ñn?lì?4vç.!çanFliis ¿sí . tgi "er forrn¡ ::ic::tiv.lclE iiecretoatHcncra!:Le
1^^^-^^^^ â^i [-+-¡^ .ìñ l-l;--ñtrul igl CJUJ Ugt LJIOUU UÈ JÕIÌJLU

2 - 0riginal de la lniclativa de Ðecnetc que c**tÍen* *ì froy*rto de i-*y'de lngresa* del Municipio de La

Banca. Jaiisco. para e[ Ëjercicic Ëiscal det añ* ?l]]*. {¿: ¡:xei fue votadn y aprcbada ** ia citaria sesió¡r rje

Pieno det Ayun{arniento.

3 - Memoria can [a infcrmación en forrnato "W*r*" rtr** :,:ntr**e ãnexc* qilû eflrrÐsptnden ¿ la Ëxposic!én

de motivos deI lrnte preyecto Ley de lnqresos ei*l Mun;r:r¡:i* t3* La Barca, para el Ejee"ci*ir Fisca{ 2Û?ú y Ånf e

Proyecto de Ley de lngresos det Munie ipio de La ßarr¡. .i.tlisto para e{ fje rcícln FtscaL ?ü?ó.

Lo anterior ålaT-â srÌ ccy..ocìmientc y årì su cas*, sr ì¡ rllirn* adecuad* se sirva aprahar i"a iniciativa en
nnmantn v ovnodir l: i av,lo lnnroqnc ¡loi Mr¡nir:n¡r ¡ Q.. r¡ l¡iìc*n rìÊ12 êl Ëior¡irin Fiqral dol añnLV¡ ¡ ¡ù¡ ¡.V

2A26. en los terminos que resuåte procedentc de e*rfrrnr!dad con el articulo 3? fraccié¡r ide la l-ey de

tobierno y [a Adrnínistnación P¡iblica Municiprl del" Ë*t¡¿]o rJ*,ia[isco

Sin otro pariicuLar por el. rnamentc y agradecíendo d* ìr:lten:rnr su at*ncjún, rne despido quedande a sus
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¡-I. CONGR.ESO DEL ESTADO ÐE JAU*ISçÛ
PRESENITE:

presidente Municip al de La Barca, Jalisco, e
del H. Ayuntamiento. con
nistración Pública Municipa

secretario general
Gobierno y la Admi

Por declaración de ãcuerrlo C. RICAR.BT $IERNÁNÐEZ BECER.R,A,

Sffi CRET'ARÍA GEfr¡ EFqAt SG,OES" 2025
ACUER.DO

I s¡:¡¡ t. Carlos Â,brahan¡ Rarnírez Rarnírez,
fufii:¡r legal en el artícula 63, de la Ley del

I artículo 1?5, del Reglarnento lnterior de la
v;

Ltr rFcüo
La 8arca, Jalisco, acta; 'X3/2025, celebrada ei
ó en el V. - QqJintc FLrntq. que se refiere a la:

t,
dui

I y *:;r
Administración Municipalde La Barca. Jalisco. haü{l

Que, en sesión ordinaria del H. Ayuntaúiento
día; 28 de agosto del
APROBACIÓI-¡ DE LA

año 2ú25, se trató se
LEY DE Ih¡G â-TNüIçåPIO DE {-Å, EARCA,,JALISCO PARA Et

E..lERclC¡O FTSCAL.qñO 2026. to que a ntin liúr¡ se lranscrihe
PRESIDENTE: Si no hay comentarios les iles estén de acuerdo en aprcbar en lo particular y
en lo general, Ia Ley de lngresos del Municip ,:ça, Jalisco para ei ejercicìo isral Año 2026, favor de
manifestarlo levantando su mano en señal d SU AÐ 11:n

SECRETARIO: Le informo señor preside UE 12 {doc*J asistentes, se cbtuvieron 12 (doce) votos a
favor, 00 (cero) voto en contra, y 00 (Cero) por lo que es aprobada la propuesta por mayoríaabsoluta de votos emiiidos p0r sle .Å.;iunlamiento. PR.ËSlDËNTE: Aprobado

A* [.J E R. D O
P Àr:ilEffiMo DËå. þ{. AYI.¡NTAIMIEI\¡TO ÐE

LA tsARCA, J,ALISCO SE ESTA

PRIMERO. - SE APRIJEBA EN

DE INJGR,ESO DEL MUNITNPflO

F¡SGAL AÑO ?:r,26.

f L'# Strffi{,ilEFüTfr

ffiNffigq.Afi- Y EN LO PARTfl#ULAR L,A g-EY

M&$RTA, JAL¡STO PARA Er- E*,ERC!CIO

SEGL'NÐO. - CON FIJND,AME LFG;Uá_ Ëru ffi¡_ ARTíÛUL$; s7 FRACüSOíN !,

DE LA LEY DEL GOtsIERNJO Y AmNãN¡$TRAC¡üN púts!_xt,A 
nft å.!f\llctpAL

DEL EST'ADO DE .JALI$GO SE MHNÅ Pffi,ffiSËNT'AR E-A IrNIüIATIVA ÐE LËV
DE INGR.ESOS DE LA EA E$ffi*} AL Ûofldffiñ,tr$O DffiL ESTADO rE
JALISC@ EN
EST,qtsLEctDO. I I t t I I I I I I I t t t I t I

TERMIñ\t0 !F^.2.[- tr \5 l{ !--

Se extiende la presente Certifi los '*r<;cios legales a tuc haya lugar, de conforrnidad conel artículo; 125, fracciones il y lll, del ** la ê.cjrninist¡:acìón MunÌcipal cJe La Barca, ..jalisco

i1
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tv¿3 la eli
de

Barca,

cARLüS

,@
T,Att'ÌËþ,¡TE
de $.a trasn'¡isíé¡l ll{aterno

e*.Jades í¡lfeccicsas
agostc cie

COBìCRNO MUNIcIpAL

g /u
- r /J1{

I(*\¡VIIKtsZ

2O2+2O27e__
:r

8.4&.CA
ù GFNERAL gËffiffiËT"AffiüA,

ffiffiNffiRALC.c.p.- presidente Municioa!_
C.c.p.- Reqiduría.
C.c.þ.- Sin-dicaiura.
C-c.p.- Encaçado de Ia Hâcienda
U.c.p.- Organo lnterno cje Control.
u.c.p.- Archivo.
CARR/IGV

LA ffi"d_ffi{ q
sryü*ffiffire$,Qð&

'ruåryffiW&,fuuo'
i Jç¡árcz #i0ü trel.'te;ntro

l.a i:, "*ä ";ä:lisc.s l.?.4I9=:f,1¡
ei :i'ì? '7ã q í r]:1Í\
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ll1 suscrit.Õ C. CARå,ûS AtsXLAåã.4S4: f{.,,àlvãiådEg, å<.eþ{iR.ilf, Secretari¿.r

General dc este [{. Ayi:ntamientqr {ì*nsTîIur:i*n¿rT cie X,a lJarc¿i" J¿rliseo. conf-onne

al artículo {23 tiacción il del Regla;n**'i¡ {¡rt*rior c{el {lobi*rnc r-le {-a Earca.

.lalisco.

å-å,{cÐ cû¡{s'[A]q. v { }i${$ {þ:1c,4:

Que Ia presente copia que consisïe eri un* lbja útii por .,u i,Ìnr ùrs{.r is copia clltt
concuercla fìelmenle cor-r su origiiia la,..1;¿11 l:'r1,û a ìx vista y *e doncie se

oompulsa.

Lo que se asienla para consteurcia y *n l'ia il¿:

-c gilq3'$ g,' ã{ ìA{l$ $N-
---------De confbrmiclad a lo dispuresT* pûi ii-rÈ ¿u"i.icuXos ól 'is 1a Ley r-1e Gobierno
y la Aclrilinistraciirn Fí¡biica Municipal" ¿::;: ;lln'u.i. cl artieulû 123 {iilccìón ii d,il
Reglamen.lo lnterior del Gobierno C* 1 

""t 
Ynitr,:a..laiisco,----

ATEN'gtAVäår.:{',il$l

"2825,.eÑ{} þ åi, g-.4 ÐL {IV{[&{AC {eN Å} Ð. 1,,& T å¿ÄNSeg {þiã û N
ã N Fé"NT' I X, ï) Ð E N F E å{ivf ål ß}.q r.} åÌ S } ru p ÐC{l å {.} S,4S "
ð,A llAI{C,A, .}A{-{SCt} 2E å ü{eç;'t'0 l}å,,ä, 2{}25"

C" CAR.T,(}S,{B

SÐCR.Ð

&¿årø. RAÌ\,{iAAp:ø.

{3 â.tþi$¡,åq",4â- ã)E[,

l-å",AVtiNT, n/f {Ð,NTû $ Ð Lr- $*,4ã].C,.{, "1,41,ãS{l$

üÕBIER¡{o Mt''t'tlclpÅl-
**"* ?Ð?4-?-Õ?'7.@**

tr"Ä ffi/-\"äåÐA

ffiffiffiffiffirydhffiK&
ffiffiNffiw&$*



MUNICIPIO OË LA BARCA JALISCÛ

Proyecciones de lngresos - LDF

ruoMtn¡ALES)

252,7&4,il7.40

'1s,250,931.00

'rû úìt.'0?.t,1
6,242,840.00

91û,41 5.00

21 r 3i0 323 00

?52,784,417.00

281,688,064.00

?7,â97,981 .00

23 iå! $9f.Sû
5.932,579.0C
s,012,0ö6.0t)

6?,?69.00
62 269 00

214.985 43? 00

?81,750,323.0û

1.033.000.00

390,1 01,669.00

30,826,131 .00

-11 
1 ,ü.7.4,1S i'[
S,,42d,332.00

2,858.S31 00

??7 ü01.9ô9 Ð0

27,212.00
27.2_12.QO

3$0,1 28,881 .00

J.084,650.00

309,606,753.00

32,367.4 38.00

:*,0s$, ¡?1.tt
ç,745,549.q0
3,001.773.00

238 352 Ð67.0û

?8,573.00
28,5?3 00

300,635,3?$.0û

1 ,1 38.88?.00

30,002.00

325,087,0Ð0.00

33,985,8'10.00

.?8,4i:9.t¿iì. iil
7,082,826.0û
3.151,862.û0

250,2$9.6?0.00

30.002.00

3?5,1 I 7,09?.00

1. lngresos de Libre D¡sposición
(1 =A+B+Ç+D+E+F+G+H+l+J+K+L)

A, lmpuestos
B. Cuolas y Apofâciones de Segundad Sûc¡al
C Contribuciores de ¡.lejoras
0 Dslårir¡Js
E Pr*dr¡clos
Ë. .Àprovêthàm¡entos

G. lngresûs por Vonla d€ 8ie¡es y Preslâdóó rìù
Serv¡:ios
t"'1. Pârtjcipaciones

i l*re*iiyrs íl*r¡r¿rl.J'$ *e lãì t*l¿ÞÛrâüiirì Íi$ùiìi

J. Transferencias y Asignaciones
K. Convenios
r (¡iros Inqresos ûe |.ro.ê | ,,çoosr. t¡l

å. î¡anrforenciaã Federales Étiqu€tÂ{ra$
¿ .1ll-lr-i¡iiitìt¡
;1. ;,it;iìril;nii¡
C. È:ondos úistìniÒs de ÂÊonaÇiaiìç$

û.'iranslerencias,,4sìgnår¡ones, Subsidios y
Subvenciones. y Pensìones y Juþi)a,:ione$

E. ütrås'I rafl siercrrciãs Fedsrâies ËTiquetådas

3. lngresog Darìvados de Financlamiêntos
A. lngresôs ller¡vados de Financiamientos

4. Tôtal de lngresos Proyectados (4*l+2+3)

tatûs lnformativos
1. lngresos Derivados de Finånc¡amienios con Fuenle de
Pago de Recursos de Lìbre Dìsposicion'.
?. lngresos Derivðdos de Financiêmìentos con F\lenle de
Pago de Transf€rencias FedÊrales Etiquêtadas

3, lngresos nârivâclos de Finânçiamlento {3 * 1 + ?)

20212022202329242025202SConcepto

1de1



MUNICIPIO ÐÊ L.C EARCA JALISCO

Proyecciones de lngresos - LDF

252,784,41 7.00

16.250,931 .00

1Ð, jl{3.91?.ût
6,242.840.00

9 r 0.4'15.00

?11316.3?90l)

?5?,784,41 7.00

281,688,054.û0

27,897,981.00

2¡, t¡s.ùt ji.CS

q a1? E7A nn

9.012.066.00

2 1 4,985.d32.00

6?,269,00
62.269 00

28 1,7S0,3?3.00

1.033,000.00

390,1 01,Sô9.00

30,826,131.00

1? l ?i/ r1tû tû
ô,424.332,30
?,858,831.00

227 001 969 00

27,212.ç0
27,212 AO

390,1â8,881 .00

1.084,650.00

309,û06,753.00

32.3ô7,438.00

?iì.t$5.? ¡6.,ì0
6,745,s4S.00
3,r101.773.0û

28,573.00
28.573.00

?38.35? iÌ67 0t)

30s,63õ,326.00

1 ,1 38,882.00

325,087,090.00

33,985,81 0.00

llì.ctS?,ü¡1ü.Qt

7.0f12,82S.00

3.J 51 ,8$2.ü0

?50.2Ð9 670 orj

30,002.00
30.1102.00

325,1 r 7,09?.ù0

lngresos de Libre D¡spos¡cióÌr

{1=A+B+6+D+E+F+G+H+l+J+K+L}
A. lmpueslos
B. Cuùtaà y Apodaciones de Segurìdad Social
C. Conlribuùiones çle Mejorãs
ii Se¡ech¡ç
F. Frcduclcs
F. Aprovecham¡Þntos

{ì. ìngresos poi V*nìå fie B¡Ëñes y preslâcióri de
$e¡¡icios
i-l Parlicìpociones

l. lilcçr'ììvü$ üeri,:aC*s ci* la üni¿blración i:is<;,t¡i

J. Transferencias y Asrgnacrones

K. Convenios
L. ütros lnqresos de 1..¡þrÈ ilrsposicrón

2. Transfer€nriå$ FâdÊrales Ëtjqustâdå$
,1.. jll.lliìltnr--f:
iì. ii*¡;v*¡;*¡
Ð. 'rondo6 Dislìnlos de ,{porleciünog
l). .Irafl 

sïerenciås. Åsignâciofi es, Suilsrd¡ûs y

Silb',/sûcìÒni:s, y Pens¡ones y JubilecìÒñÊe

Ë. ötrås TrånsíðrerìÍ:iiìs FrdÈr&les ËtiqustÊdås

3. lngresos Ðer¡vados de Financiamientos
A. lngrescs neri'/âdos da Fin+ncianrientos

4. Tttál de lngresos ProyeÕtados (4*'l+2+3)

Patos lrìformativ0s
1. lngresos Derivados de Fìnanciâmientos con Fuente de
Fago de Recursos de Libre D¡sposición "-
2. Ingresos Deivádos de Financiêmienlos con Fuente cie

Pago cie Trânsf€rencias Federales Etiquetadas

3. lngresos Ðerivads$ dâ Financiamiento {3 = 1 + ?)

?0212ù22?0?3202420252026toncepto
RA5 f,¡OMl
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e?'åqryçl rJçtÐeJlsrilåå"¿rpw æü #p uç¡ilg¡"trçrJì ßñ .{ sa¡elcos eu¡..¡e.¡Sa¡d 'eJr'.r}3n.¡}sÐeJ}L¡t

'gûå${f*ês 'ss;q# B ü}q*mns Uë *çr*r:1q*d etr êp sêPÊPåsê*sLi ss}Uaß}elt sei
jElL¡e6lrs e¡ed uæ;s¡slh*i e$ anb s*¡*¡n:*ç Á sæualq s,3¡ jÐue¡qo e.led o*dnrn-inuu ¡ap
enl¡rstnhpe pepl*wdm gl trpælsale ffi*A ü¡{ù *r:b urç 'so¡"1e0*o3o e¡uase*dal anb o¡soc

¡e Á ue$;oìo Ð$ çnb ç*c*tn;Ðs S*[ *.ilajð *]"¡qtgrnbe un issê[qe]sÐ ap ß.i!] B 'se]ue]

r{ se¡ortr $eß ep #_$mezååHtt}sæ e[ çJ{1irå*æ* #åsg effib op{"¡elêplsuo* 'oolxap\ êp æue€l

1A ;od g¿0õ åa wrad olsÊ"eæ.¡d '{3dp¿ll ;*üri,ì-}n*rr** [e sÕ13ê.,]d êp ¡eLrofsehü ê3rpt¡J le
a{"åJ.,o$å1oo '$r}1;#åu.ËHå.{**n*.*de r{ sæg*r*æcls:+,;! 6&{áft¡cnqtlåL¡o* 'so¡cnpe*d 'scx4oQJap ep

sriqrn¡ ss¡ sp s*éiJeå Â sw3cåtp se[ ç %q ¡;i¡r ¡w;*ueñ o]ilêtt¡ãl$ua ur¡ sose¡Ðul¡ ap r{e-1

aå] eÂsge[or0,.¡¡ a¡r*ænæ*d wg a*æ æuod*** 'o**i¡mtr w*iÐfr el ap o]L¡êrti"¡e]q,ss1rtç ¡e 'o¡¡a io¿

"peeåt*tune.t.l sosa;S*¡ 'å!P Áæl frP eÅlle¡*re.iå ns 8.jÐ [e]e]sð e.ln¡e¡sl$a¡

eç e eÐuodo*d çnh se"¡*fryw ep s&r;*ss$1l¿i.rgiles Å soqcetap 'so¡*andwt e satrqect¡de

SÐç€+ ,4 Se¡*^le¡ '$eiûffi* æp sg&g;1 æ i rSap anb 'so;dc"¡d süç;rl3a.* ap Je$e¡¡e

ês*aseq Ðlår.,r"t;Ðd êå 's&t¡tr*rxayg ç*P¡tåi1 .6ûPäå*ã so{ ãp eoi},ßÐd tlçåon}l}sLloO el

8p,&t Uqß33e.ig'Ëi"1" ün[1*]ìiæ ¡a oldl*lt*ill¿t Jç wffi;c¿* a¡ er"lb pe]tn*e$ Eå 'oF!&tiÐs asa u3

'BÈies Ð[31]AÅ¡ÅUoC

ap sì{JatqLnåe Lõfi't ;tr.,a1.Âæ$ e;gd srô.rwpgpri'í;! st; æ}r$aoeu ênh JË!åsN..[.¡e] oSualu.lxcledsa

ep s*¡cedça sçg ü '¡w*l*ln*nw s.¡*sftqeã ffi{ ap sppe*r}ei $çtÅ.¡ sauone¡qod

sBç e {Jqt3ecåun*is3 êp *inÞ,*nl}s*K"råL$å ftË! eltPå el Û sou{{.e.Åe3 êp e}uetLe.,luê}ue[Åi [a
'{'*}e 'afeua.¡p 'w*ñe 'anq} **crsçq s#¡sr*J*ç ffip Lrttse}sa.ld e¡ e*ed elnSofu}sêe.lJul sp
e&[e] Ðl ss o¡fe ap ogdt*æfe i-¡n :sapffi$]rl*nL;-,*3 6et ua ueo!]Ê]åiepl æs a¡rh sepeplssssu
sÐi e e¡sandsa* c.ie *{å*"}"tffiseg *[3 ¡edr*ll;nçq å;*[d le u* L]e{"1}se¡d as 'seuolse3o

ue *slb 'A erqJglr# {æp *åËo.¡i*ssp ls ¡,*ag¡***;r *nh so¡*e,4otd .lczr¡ea¡ e"¡ed sosJnoaJ

ep elie$ ei sê *o¡dr*¡unw $Ðå r'¡æäuÐJ*i I en[: *a¡ed¡ct¡t¡d sewa¡qo;d st¡ Ðp tul-l

ffi0Åei-ffiffi Siff ruæ9æÊ$$dX3

:elue¡r'lffii* Ð¡ Ðp l*ti&å læ 'gðffiffi åwfjä:l$ *¡*g*xa[a ¡æ e*ed 'o*s¡gep ue**eg E-! eP

o¡d¡*¡unu.l gep **sø*ffie*fi ffip Ae-j w¿ &pl{åK& æårh e&o.,*affi ðP eeß}€ts*q.}{ aluosold e¡
,Ðppls= 

¡ep csæ;fiu*S 'f*{ æisa êp liryi*w;*pÊ$riü* e rs}çtÅiçs o¡ruuted *1.e.¡ 'o3Ëllef êp

opsås3 [êp sc]{.,ræs{-{rel'æp.¿ü sopÕ} 'lffd,*ir-irìUq Ê*l[Eryd Låç$]e.]]sriltåLipy Ðg ^4 or*latqoS
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eornp*nent*s dei l*¡Pc
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Asirnismo, este Ayuntamiento hæ d**ir,lìd* proptner de rn#nerê pärtltulär las

siguientes rnodificacior:es, justificmmd# i:iintli#ïmente tädæ T.ln# de ellas cürnt se
rnuest!'a a cÐntånuaciÓn:

Antículo 45. Quienes realicen actividades
comerciales, industriales, o de prestaciÓn de servicios
en los locales de propiedad privada o prlblica, que
pretendan obtener o refrendar {icencias, permisos o

autorizaciones para ei furrcionamiento de
establecimientos o locales, cti!¡os giros sean la venta
de bebidas alcohólicas o la prestaciÓn de servlcios
qire incluyan el expendio de dichas bebidas. siempre
que se efectúen totalo parcialnrente con el publico en
general, deberán obtener licencia, permiso o
autorización ta su 'funclonarnlento al

Se adiciona
ai art. 45
Fracción ll el
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ado.

&rtle¡*ã* 4$" Quienes reallcen actividades
en¡:rer*ìa;ie;s, lndustriale*, o t$* pnest*ción de servlclos
en {*s i*,:ales d* propieelad privacia o públlca, que
prelend** ohten*r o refr*ndar licen*ias, permisos o
æutrriag*1ç:nes para el fun¿:lonamiento de
*gtxbie*i:*i*ft1#s t locaiss, *l$Yos giros sean fa venta
ejæ bçhir1æç *l*nhólicas o la presta*ión de servicios
qr.ae ìnei*yan e1 expendi* de diahas bebidas, siernpre
quð s* *'f**tümn totalo parcialmente *on etr público en

çÐneräì, deþ*rå* obt*nsr lieenxia, permiso ?
*ult*¡"iz;*g;r*n su f¿.,¡neíonamìento at



anL¡almenie los derechos correspÐndientes. conforme
a la siguiente:

TARIFA

!. Venta de bebidas de baia gnaduaciÓn, cuyo
contenido de alcol'lol sea hasta 'l2o G. L. en envase
cerrado por cada uno:

a) En abarrotes, tenrdejones, n¡iscelårreas y negocios

sir:ilares, de: $2,559.t2 a $4,866.88
b) Ën tulini supermercados y neEocios sinrilares,
de: $3,731.28 a $7,296.83
c) Supermercados, tlendas de aL¡toseruicio y negocios
similares, de: $5,798.39 a $1t,968.8Ð

iì. Venta y consumo de bebidas de baja EraduaciÓn
cerveza, o vinos generosos en fondas, cenadurías,
loncherlas, cocinas econÖrnicas, y negocios similares,
excluyendo a restaurantes, por cada Lino,

de: $?,442.19 â $5,S68.31

lll. Venta y consumo de bebidas de haja graduaciÓn,

en restaurante, de: $6,279.83 a $13,083.01

lV. Venta de cerveza en lcotella cer¡'ada, en depÓsitos,

auto baños y giros similares, por cada uno, de:
$4,838.8x a $9,'142.40

V. Ver¡ta de bebidas de aita graduaciÓn cuyo
contenido de alcohol sea rnayor a ios 12o G-L. en

botella cerrada, por cada unc:
a) En abarrotes, de: $3,'133.48 a $ 6,628 72

b) En vinatenías, de: $6,977.6t a $14,827.41
c) Minlsúper y negocios sìrnilares, de:

S4,181 .32 a $'f 4,827.'41

d) En superrnercados, tiendas de autoservicio y

tiendas especializadas, de: $8,72?.Ð1 a $26,166.Ð2

Vi. Giros que a continuación se indiquen:

a) Bar en restaurante y giros sinrilares, por cada uno,

de: $5,93t.97 a $14,829.t9
b) tsar en restaurante folklórico o con música en vivo,

de. $5,93Û.97 a $14,827.41
c) Bar en cabaret, centro nocturno y giros sinlílares,
por cada uno, de: $21,805.t1 a $83,877.94
di Cantina y giros sirniiares, ptr cada Lino,

de: $6,803.17 a $26,166.02
e) Bar y giros similares, por cada uno, de:

$6,803.17 a $2S,x66.02

an uüirn¿** le ios ejsrechos rorrespond ientes, co nfc¡'ry¡e

a åa sìguì**te.
YÅR8F&

l" Ventn Ce i:ebidas d* baja graduaciÓn, cuyÕ

c*ntenidq: 'ie sieohol sem hasta iZo ß. l-. en envase
cert aCo : ": cË-'a uno:

a) ün æi:;xr*te*, tende"ianes, n'liscel*ileas y negÕt¡os

sinrilare* $e: $2,68ü S7 a $5,1'$0.22
b) f;* Hìr:i *upermereæd*s y neçccios similanes,

dæ: å3,918.8Ë a $7,661.S7
c) Sup*rn*rca<i*s, tiendas de autesn¡"vicio y negocios
sinrìåæres rJe. $*,Û88.31 a $11,517.?4

ll" Ver"rl¡s 1 ts{ìsumo de bæbidas dæ ba.ja graduaciÓn

rænJË¿ä. ¿ vjr¡*s gener*Ëtg en fcnxåas, cerradL¡rlas,

l*nr:heri*s c*cinas e*cn*rnìcag, {ocales efi el

ruælc*d* nur:ieipal y n*g*cìcs strv¡il*res, excluyendo
ã lrlstaursntes, p$r eada ilnt,
ric: S2,564.3 a $6,161.72

Nlì. '/*ni;* 1 tüTl$¡.rTTio de bebidas d* å:aja graduaciÓn,

eñ rËstíiìri;ants. de: &6,593.83 a $13,737.16

$V. V*nT* iâ û*s/eza en h*tslla cerra¡.ia, en depÓsìtos,
æutn ba*** y çir*s sirnilares, por cada uno, de:

S5,t&ü 76 a $9,599.52

\i" V*nin de bebidas rie alta graduaciÓt't tuyo
eont*nid* de *lcohol s#ã ffiäycr æ los 12o G.n- en
bnteilm '*,*rracfa, pnr cad* *æu:

*) Hñ übiilrtt*s, de: $3,29t.15 a $ 6,96ü.1õ

b] ffin v**ieria*, de: #7,32ö.,4S a $15,568.78
e) $dinis;,ip*r y :regocios çìrnîlares, dæ:

S4,39û.åü a $'1 5,568.78
el) än å;;permëttâdos, tiendas dæ autoservicio y

tiæ¿rdss **pecimlizadas, d*: $Û,158.11 a fi27,474.32

Vl. *ircr *iue n continux*i,Sn se ìndiquen:

a) ffinr ¿a* iestsurante y çìros sirr"rìTar*s, por eada unn,
d*: $ü.ä27.5ä a $15,570,55
b) ffiar *fì iëst*urånte f*iklórico o cçn nrúsica en vivo,
d*: $6,?27.5? a $15,570.55
e) ffiar i*,": ¿65*o**, centr* ¡":ectu¡rno y Eiros sirnilares,
n.)rr',årr,a :,nn rie: $23,895.âS a $88,071.83
d) tn*l;rra )i Eiros simi{ares, ptr cada ilÌ'lfi,
de: $7,143.33 a$2V,474.32
m) S*r'trr Ërrcs sirnilares, pnr eada un*, de:

$7,143.33 a $?7,474.3?



f) Bar en video bar, discoteca, donde se tsnsurrlâ
bebidas alcohólicas y glros sirnilares, por cada uno,

de: $13,ü83.ü1 a $41,S65.61
g) Salones para eventos donde se consumãn bebidas
àlcohólícas de: $6,977.6t a $20,932.79
h) Ba¡"es en establecimientos que ofrezcan
entretenimiento con sorteos de núr"neros, juegos de
apuestas con autorizaciÓn legal, centrt de apuestas
remotas, terminaies o máquinas de juegos y apuestas
autorizados a: $122,1CI8.S1
i) Venta y consumo de hebidas alcohólicas de baja
graduación, cuyo contenido de alcohol sea de 12"

G.l-. Acompañado de alimentos err centro botanero y

giros sirnilares, Por cada unt, de:

$6,977.60 a $16,258.36
j) Venta de bebidas alcohÓlicas de alta graduaciÓn,

cuyo contenido de alcohoi sea superior a los '12' G.L,

en moteles, y giros sirnilares pcr cada uno, de:

$S,722.01 a $52,332.00
k) Consumo y venta de bebidas aïcohÓlicas de alta
graduación, cuyo contenido de alcohol sea superior a

los 12" G.L. en hoteles, centros recreativos, teat¡'os,

clubes sociales, clubes privados con rnernbresfa,
salones de juego, asociaciones eiviles y deportivas y
demás departarnentos similares, por cada ulno, de:

$ 9,594.21 a $26,166.02
l) Venta y consumo de cerveza en instaåaciones

deportivas de: $2,559.02 a $7 68Û.59

Las sucursales o agencias de ios giros que se señalan
en este inciso, pagarán los derechos
correspondientes al mismo.

m) Venta y consumo de bebidas alcoltÓlicas de baja
graduación de hasta 6' G.L. en hiliares, pcr cada
L¡nÐ, $2,616.61 a $10,466-39
n) Frodr.lcción, elaboración c destilaciÓrr, arnpliaciÓn,
mezcla o transformación de aicohol, tequí{a, mezcal,
cerveza y de otras bebidas aicohólicas con tiendas
abiertas al público tants en su intericr côrnt en su
exterior, por cada uno de: $31,9t5.Û9 a $63,8'11.89
ñ) En locales, establecirnientos pärä la venta,
preparación o mezcla de cerveaa en envãse aþierto
únícamente para llevar a: $4,361'Ð1

f] ßar *n çids* bar, disc*teca, donde se Õon$ur-r'ìâ

b*bidas al**h*licas y gircs signiiares, por cada unc,
de: S13,737.i* a $43,958.89
E) $a?nr:r*t par* *wentos donds se üünsumar¡ bebidas
alc*þ&åiças de. $7,32â 4* a $21,979.43
h) Bær*,.ç ** estebåeuimientos que ofrezean
entrelenili:ient*r con std*üs de nçrneros, juegcs de
api"*e*t*s *ÕT1 êåiltÐt"izaci*n l*gal, çe*trt de apuæstas

rernstas. i*rmi*aåes o m*qr";irras de juegos y apuestas
aut*rias¿:*'* s: fi128,213.Å'1
i) V'e*t* -i: cÐ¡r*ilrno de b*bìdas a{a*hÓlicas de baja
grael*ar:i**, n:;yc contenidc de alc*hoi sea de 1?"

ü.1-. ,Å,**rnpaflnd* de alirn*ntos en Ðæniro botanero y

gir"*s sirûìl*res, pÐr cad¿ uno, de:
$7,336.4S a $17,071.ä8

ji V*nt* ri,* b**idas al*ohóiieas de aita EraduaeiÓn,
fluy* ttrrl*:irÌld* qi* alcoh*l se* superio¡'a los 12" G.å-'

en rn*{*}*s, y glros similsres por cadm uno, de:
$S,15&.1'] a $54,948.Õ0

k) üonr;*'no 5; venta de L¡ebidas ai*ohÓlicas de aNta

gradu**!i-::n, cuyc contenido de aic*h*lsea superior a
l*s 12" {i l" en hoteles, eenlrÕs recreativos, teatros,
elubes -si*,:ia{*s, clubes privados *on ¡nembresíæ,

sal$næ* ;j¿¡ ju*.**, asociscínnes civtl*s y deportivas y
d*ffiås *soart*mentos sitl'lila¡'es, p*r cada une, dæ:

S 1 *,t73.ä2 a 627,47 4.32
l) 1./enåx T ûi:nsurno de *erveza en instalaciones
dep*rtår:*rx de, $2,68S S7 a $8,064.6?
L*s sue¡",:*aåes * agencias de ïos girns que se señalan
en **te ¡*eiso, paEarån ios derechos
rür"esr : :iier:.*s al misrno.

nx) VenTí* f frÕ*${.irno d* bebidas ai*ohÓiicas de baja

çraduæ*?írn de hasta 6' * L *n bìlTaræs, por cada unn,
dæ: S?,74?.d'4 a $1t,98$.71
n) Prodr:r:*i$n, eiaboraci*n * destilæeién, arnpliaelén,
vnee*ùæ *] lränsfûrmación de *lccha{, tequila, mezcai,
ç*rvæ¿* 1 de ',:tras bebidas aNcohÓiicas con tiendas
mbi*rtas ,*ì público tantÕ en su int*riCIr corno en sLl

ext*riær, p*r c*eìa uno d*: $33,50ü.34 å $67,0G2.48
ñ) ffin i':¿ales, estable*ir':':icntos para la vænta,
pr"Ðpür#{:i*}n m mezcla Ss eer¡veza €n envase abierto
*nicsm**ìe p*ra llevar; $4,57S.t6

o) *ua;"r*r: 1ss *stablecimi*nt*s reqr-,llerar¡ de la venta de
bebidaç alcoh*licas o l* prestaciÓn de servicios que
incluya;: *ì exper:dio dc dichæs bebidas, siempre qr:e
se *fs*ilìi*n t*laï o pareialnrente **n el piiblico en
g*rreraì, T*eræ dei horarlo *stabtreci{*o en }a presen{e
å**y **i:re*rån pêgar por *ada día las horas extras que
r*quliær*:l ;;r: rn*¡'lto de: $5ü0.ü*
æ $ 1,ü*i1.ü0 s hmra extrs
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Årtlct¡lo 48. Las personas flsicas o jurídicas que
pretendan llevar a cabc la construcciÓn,
reconstrucción, reconstrucción, rer-nodelaciÓn o

demolición de obras, deberán obtener, previamente,
la licencia y pagar los derechos conforme a lo

siguiente:

l, I-icencia de construcciön, inofu.lyendo inspecciÓn, por

rnetro cuadrado de construcciÓn de acuerdo con la
clasificación sig u iente:

TÅRIFA

A, INMUEBLES DE USO I-IAEITAC|ÛNAL:

1. Ðensidad alta:
a) Unifamiliar:

b) Flurifarniliar horizontal

c) Plurifamiliar vertical:

2. Densidad media:
a) Unifamiliar:

b) Flurifamiliar horizontal

c) Flurifamiliar vertical:

3. Densidad baja:
a) f.Jnifamiliar:

bi Plurifarniliar horizontal

eÃ nn

$5.5ü

$6,00

$6.50

$7.5û

$8.t0

$13.00

$x3 00

Åräícufiqt 4&. l"as pers*r!äs flsieas o jurldicas que
pretend*r {i*var a eahû l* construceiÓn,
r*c*nstiu**ió¡':, reconstrt¡**!Õn, r*rnodelaciórl o
ejæmglieÌ{rr¡ de *þras, deh*¡'ån obter:*r, previamente,
la 1i*er;xia y pagar l*s derechos confonme a Iu

slgr.ri**l*,:

I Li'*en¡:r* de **nstruccå*n, incluyen$* irrspección. por
mstr* *:,;i*d¡,a$* de constrr¡*eión dæ asuerdo con la
claçific¿u: r n s:g: ente:

T&åqgFÅ

,&. lt{tuluiriäLfl$ nE L,Sü il,qBåTAül*NAL

nËN-$l
I.}4tr ûE-Ë;{:RiP0l*ru

-|. 
^ 

Ë:!E^tñt\rt n
POR
M2

(¡urxN)

l1L. I ¡,
í.1-4 $7 t0

$9 ût

$15.5t

ät4Ëffii¡\
/;-] 1'
i.'1-d

üÅ,J,¿'l

{fr-?"':

&friNrM/,
IrJ'1\' :- r

lcn;es {-i rbanaç densame*te
pchlæe3as, favpreee desarrolios
veril*ales.
/o¡r*s {.",1 rba na-* c*nsoåida¿las
que grermiten uriä rnaycr
dencidad paru *ptlrnizar el Llso

de! *uelo y las **rvicios
urbmnçs.
ãc'r:*s de transìcìón entre år'eas
¡"u¡"aì*s y urbænas, donde ge

perr*ite {Jna meyÕr densidad
sir"l **n'rpron"ret*r tra calidæd del
ent*î'nt.
Za*as R.ural*s * Feriférieas,
d*n*e se buscg rnårìten&r ün
ent*rnc de baja ¡,¡rbaniEa*ión.

$26 5t

&ilultipii*x*:o p*r- ia slgui*nte t*bla d* coeficlentes:
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complejidad
técnica de la



c) Plurifamiliar vertical:

4. Densidad mlnima:
a) Unifarniliar:

b) Plurifanriliar horizontal

c) Flurifanriliar vertical:

$14,tt

$22.tû

$23.tS

$24.üt

ts. Iî\¡MUEBLES DE USO NO I-IAts}TAÛ}GI.dAL

1. Öornercio y servicios:
a) Vecinaly Barrial;
t-w

(-

d
ô

¿

Distrital
Central:
Regional.
Servicios a la industria y comercio
[-.lso turlstico:

a) Ðampestre:
b l-lotelero densidad alta:

Hoteiero densidad media:
i{otelero densidad baja:
Hoteiero densidad mínima

I

3. industria:
a) Ligera, riesgo bajo:
b) fuledia, riesgo medio:
c) Pesada, riesgo alto:

4. Ëquiparniento y otros

a) lnstitucional:
b) Regional:
c) Espacios verdes:
d) Especial:
e) lnfraestructura:

$17.CIÐ

$x 7.5Ð

$x 8.0ù
$3 8.5û
$17 00

$27 ùCI

$18 üÐ

$20.5Ð
b¿¿.3\J
þlo.cu

s27.50
$34.00
$4X.0Ð

$8 00
s9 5Ð

$3.50
$'t2.ûû
$14.5Ð

ll. Licencias para construcclón de aTbercas, por metro
cúbico de capacidad: $87.Û0

lll. Construcciones de canchas y åreas deportivas, por
metro cuadrado de: UU

B. ¡:'dMLil;åìLË$ üE tJS* þit håABITÅÛ1Û¡{AL

ît pr:) üË Gtþ,åT RLifiCltru

ilnìfamì]:*l I R*sidenclal * Nivel Aå{c

Unìfæ¡::iiin:" I R*sidencial * Nivel ll,{edic

Linlfan:iì:*r | Ë*sidenciat* Þlìvei 8aj*
F?uri.Íamrl¡:¡r hr::j¿ontaI I Resi*encial *
Nive1,e.1ii
lPlurifan:rrii*r h*rizontaå ! Residenciai *
Sdivei M*'lrn
Pluri?sr::,li*r h*rizonta! i Resid*ncial'*
*üiv*i ffi*1;"
Fir:rifsrnrJìer verli*al I R**idenciai *
fl'åivel Åjt,,-r

Fluri?s$rìr,*r v*r{i*al i R*sidenniai -'
frdivei M*,Jiç
Flu¡"ifsrv¡rli.*r v*rti*al I R.*sid*neiaì *
Þ,{ive1 ffi*¡;:

TiF¡ü TJäi
r ¿Cl1 DË$CTTIPÛIÛru

Turl*ti*¡.,

L*cales c*rnereieles,
**cìnas, ti*¡td*s,
rmstaurantes, seruiciCIs de
**Xr.¡d o educativos
¡lrìvados, *t*.
þlnteles, h*stalee,
.dstaurantrs tu risticos
*gencias rfe viajes,
desanrolloe *ampestres,
;:t -
Ë!antas industriaies,
iælleres, h*deEas de græn

**câ{a, d*s*rr*l{eis de
*sgo ba.1r, tredìo, altc

Instltucicn*1, r*g!onai,
*spacios v*rdes,
infrnestru*tura, stc.

COEFå
C¡ENT

Ë

1.2

1.1

1

t.ó

12

t.t

1.4

1.2

TARIFA
POR M2
{MXh{}

$1 9.5t

$21 Sû

$39 ü0

$16 50

'ü*mer*r* y
$eruí¿l';::e

lndust**

trq*rpa*i+t
ntü y Õtrì"36

Multipìir:a*a p*r l* sigui*nte t*hla de coeficåentes:

îiÞr'l -. TARìFA
' l,X . DË$*Rlptlthi FoR åM?r'þ 

{MXï.J)
**mær*r*y lmpactoe*e¡"1órnicoY n n "i cì

servlc¿x,¡; *rbãno r:l*der"ada | .u - I 'J
{ìenera ffiüyür flujo de

îurlstir:r: visilantes 3r d*n:anda de 1.2 - i.5
x*rvicios

obra c
actividad
quedando
ahora del
lf\iClSO I al
XXI.



lV. ãstacionamientos para uscs no habitacionales, por

metro cuadrado:

a) Descubierto
b) Cubiento:

a) Reparación meno¡ el:
b) Reparación mayor o adaptación, el,

$12 5t
$17.0ü

V. Licencia para demolición, sobre el irnparte de los

derechos que se
Determinen de acuerdo a la fracciÓn l, de este artlculo
el: 21Ðio

Vl. Licencia para acotamiento de predios baldíos,
bardado en colindancia y demolición de milrts, por

metro llneal:
d]

b)
c)
d)

Vll. Licencia para instalar tapiales provisionales en la
vla pública, por metno lineai: $25.50

VNll. l-icencias para remodelación, sobre el importe de
los derechos determinados de acuerdo a la fracciÓn N,

de este artículo, el: 53o/o

lX. Licencias para reconstrucoión, reest¡"ucturaciÓn o

adaptación, sobre el irnporte de los derechos
determinados de acuerdo con la fracciÓn l, de este
artículo en los términos previstos por el Ûrdenamiento
de Construcción.

21%
53%

X. Licencias para ocupación en la vla púår1ica eon

rnateriales de construcción, las cuales se otorgarán
siempre y cuando se ajusten a los iinearnientos
señalados por la dirección de obras públicas

desarrollo urbano por rnetro cuadrado, por día:
$27 00

Xl. Licencias para rnovimientos de tierra, previo

dictamen de la direoción de sbras públicas y

desarrollo urbano, Por rnetro
cúbico: $20.50

Xll" l-icencias provisionales de construcciÓn, sobre el
importe de los derecl"los qT.¡e sê dete¡'minen de
acuerdo a la fracción I de este antictllo, eì 15%
aclicional únicamente en uellos Ðasos 2 lCtO

åv'¡dustrì;*

äiqr:ipænì*
nte y *lt;::'*

,4llc ìrnpartn eri
i *fraestruelu ra, tra n sP*rte
y rnedio an:þicnt*
ì*:pacto variable según
t rc, puede ser menos si

*s servici* *r:rnunitarí*

4E .)a!
t.J - ¿,u

0.8 - 1.5

TARI}:A
POR
Mt_

{MX}d)

$20.üü

å-,as lí***,::;,gs y perrniscs gl¡arcad*s en este artlculo
ss *Tæsifirl;** ec.

å. 1-i¿;ËN{:lÅ. DE *üþ,¡STRUü';iÓN - GBRq
fu4É.Y*ñ. /qutcri¿i* la e3e*ueìón de cbras nL¡€vas,

ampli*ci*;;:*s r: vnodifiea*i*nes mffii/tres sobre un

prer.{i*, ç*;ifnrr** a ia ncrrnatlva rnuni*ipal y estatal de
d*sarrcll* :;rbär¡Ð y construeciÓn.

Ël *ær'*':hn p*r lice¡:*ia de c*nstrucción s*
d*te rmi iri* rå rn*d i*nte la sig ui*nte férrn¡.¡ la:

üær*chs:: ,'. {Txrifa por rrrä por Tlpo de Usn (x)
t*efisisr?.* p*r t!po de c*nstrucciÓn) {x) {Superficie
T*taå *cl eefts{rucción declarad* en proyecto
autcri¿*,**l

il. il*ËNü3A DE ttls$TRutüiÕN DE hfr4-iRÕ

FäRifu4ffiî$t,4,L. Åutorize 1a ecnstru**ién de mùlrÕs

perim*tr*li*s *n predi*s n,¡rharros, semiurbanus *
r¡räl*È, ineluyendo certas, bardm* o mL¡ros de
**ntgn#qll fl1â*$tes.

V*tr*r ¡r*t netrr: lir¡eal segun los metrus y tipo de murc

TIF* ll#l
tu4Sn{j

$irn5:ll:

f ntern:**;*

f;spe,;rllt

üARAüTËffi¡5TåTÅS

*,{,sterial lågero, altura s 'X.5

iì!

fl,4ateniai r*sistente, aXtilra
1 .'* - 2.5 n:
å*aterial estruet¡"¡ral, alt*ra
> 2"5 m o *nr"l riæsgo

$22.Sr

$25.CIO

¡tr. t.i{;Ë¡.l{liÅ Dtr tÛNsTR{JttlÕN DF
tüNtfdåiîü * A$FALT*. Autcriza la eonstrr¡cción de
superfi*ir*r' rlçiCns o flexíbles {c*ncreto, asfaltc,
ad*quir: r *Tr*s materlales) en predios urbanos,
senìiilrtlg;*ns * ruralæs, *snsiderando uso del
i¡rmuæbler, rËfüã vehieular, segurtdad y ncrmas
urb*nlsti¡,r¿¡s.

Vai*r p*r ftì*tr* cuadrad* M3 y tlpn t5e uso



F*r nxs{rr; *¡lbrr;l:: 1 l..!frn,e, a 10 Lifu'1A e¡'¡ valor díari*.

Våî{. F*¡ *1 us* cie{ sitiç r'r'runicipaå a*torizado pana ia
dlspesi*;r*r; finsl de residil*s de l* construcclÓn y
d*rnniísl*¡c {escorr'rbro, ç*r¡creto, ladrillo, tierra, grava,
eTe.), s* ¡:*Ear*n las siguientes cuotä*s:
F*r n"¡et¡* *ubi**: de 0.1 å å'JiUÅS,q 'ìt ì-"}MA en su valcr
diaric.

lX. F*r *: sa¡uiclo de r*eepcìór .v disposiciÓn de
r*si*u*:â r:rgånrc*s (tal*s c*rno i"arfi&s, hojas secas,
p#$tc, r*$tts de poda y rnateriai vegetal nÐ

cnr:tarni*aiio), *ntreEæd** pÕr particulares Ð

*rnpr€s;si'$, pêrã su man*.|* en e{ ee*tro de acopio o
instaì*ei'irr: n'L;nieipal *csiçnada, å€ paganån las
s ig l": i*nt**: *uo:lss :

Ëor m*li,: tuhì*o: de tr e lt i-.åftûA en valor diario.

X. P*r rði:ìt.âr m*sechos sélidns no **ntarnlnantes, en
vlas y Lçarex pltblicos, *e paEarå por cada metro
súhia* l*:*';lent*do: 7 {-,3fu'ìA *n vaior *iario.

Xi Â ì,s*; ¡:*rsonas fisieas, jurTdl*as o unìdades
*ccn$n:i**s a r¡c;ienes se les prestæ ei servicio de
rsc*$æe¿:if;r y transporte e* vehleuic* del municipio y
disg.rcsr*i*n fir:ai de residuos sólidrs generados en
*ctivida**s dif*rentes a f*s d*másti*äs, en los sitios
æutnris*¿j,$ç pær*e ellos p*r la depend*ncia competente
y q,.-le r*a!:cen el pago p*r anuaìidæd se les cobrarå
u¡:a ter¡$*¡ #e: ¡å.nual

a) À '1ui'*'nes ü*ñÊren d* * tt hasts 5.0ü kilogramos
e$e basuryl si día: de 4 U&4.4 en su vælor diario.

b),4quiw**x S*rìÐren de S.ü1 hasta 1ü.00 kilograrnos
d* beas*r;: sl día: de I Lj$H.A sn su v&l*r diario.

*) ;'{ q*;r*r:es S*!"ìeren ¡'*&s de Xü.Ðü kiiograrnos de
bssura xl i:iía s* l*s cobrsr* ecarform* a lo establscido
en la frx¿:,iìÕn; Se 12 Uft,44 en su val*r diario.
Fars 1r*r* ge**radore$ *c,lyÕ tråmite de Llcencia
l\{ur:icip*rl s** nu€T/t, $Ê aplicarå un cobrp
prnpnr*lr:laå nl mes ðn el qu€ 5e encuentren
F"-Al:e,i"' ", -^¡ryd;t¿d! , -:u.
Xi{" f}*g'*1 serur*i* de n*r:oie*eión d* residuos sÔlidos
u¡"ban** ç*r':*r*dos por persünas fisícas, moralss o
unisad*'*; *cul-**rr':icas, realíxado rn*diante el use de
væhlcr¡l's:r o$*i*les dei Ayur':tarniento, fuera de {as

rut*s ,:i:miciliarias r*gu{ares, s* pagarån las
sig rlen'* i :u(rås anuales o rnensr:ales:
For ntelr* e ubí*.*: de E * 1t tiMA en sr¡ valor diærlo.

frl:iancs r*slicen aetividades començiales,
ind:;ctri*r'*s * de preslaeión de servicios, y qL¡€

r*quiær,*r de ss{os se¡"vtei*s en iorn¡a permanente,
eiebcrår ¿alebrxr contrat* eo* el rncnic on al



de la dependencia municipal de obras púbiicas pueda

otorgarse.

Xlil. Licencias similares no previstos en este artfculo,
por metro cuadrado o fracción, de: $59.Û0
XlV. t-icencias para construir rarnpas c escalones en

banquetas pot'rnetro cuadrado: $68.50

XV. En las construcciones, podrán obtener un
incentivo fiscal sobre el costo de la licencia de
construcción, consistente en un 1t% por cada inciso
al que se dé cumplirnierrto de lcs citados a

corrtinuación, que sea incorporado a la construcciÓn:

a) Sistema para la captaciÓn, filtraciÓn,

almacenamiento, y uso de aguas plr.lviales;

b) Celdas solares fotovoltaicas;
c) Regaderas, monomandos, rnaneraies y sanitartos
de bajo o nulo consurno de aEua, Nurninarias o
lárrrparas L.E.D. instaladas en eltotalde la vîvienda.
di ûalentador solar.

XVl. For ia ampliación de licencias de constn¡cción

a) l-{abitacional: de un27o/o dei valor de la Licencia de
Construcción.

b) lndustria y comercio: de un 39% del valor de la
I-icencia de Construcción.

XVil. Pcr perrniso para la construcciór¡ de planchas de
concreto o asfalto, por metro cuadrado:

1. l-{abitacional
a) Asfalto
b) Concreto

2. Industria y Comercio:
a)Asfalto
b) Concreto

$1CI.50

$x3 50

Þ ¡¿.cu
$17.0ß

XV¡ll. For la reactivación de la Licencia de
Gonrstrucción, se deberá pagar r-lna cuota adicional la
cual será de un 21% del valor de la l-icencia de
Construcción.

XX. Licencia para acotannier¡to de predios baldfos,
bardado en colindancia y demotición de ml¡ros, por
metro lineal:

4)

b)

-r tfli' , .iÌ

Í4*sidelci-ríal

t*m*ninål
Servi*¡:ç

DEFiNifrIÜ¡\ Dg
cLASåfiü,ÂC{üN

Åecesos a vivienda,
patios priverd*s,
úocheraç, ete
#stacionam i*ntos, patiøs
de carga, á¡'aas de
¡nar¡iobras, etc.
Viaildad*s, å¡'eas de
lránsito pesad*, pati*u
rie nnani*bl'as
industriales, etç.

TARIFA
PÐR MX
{MXru)

$50.st

TARIF,ð,
FIJA

{tu/rxþ,3)

$650.rü

T,qRIFA
FIJÅ

{MXr"d}

$80.ü0

lr':slu$'{,,'ixl $120.ü0

IV ¡.JüEzu*I,A DE ffiËMüDELAüåÓN. Autoriza
nxodifìc*{:ì*nes internas yl* externas de un i¡¡nruebie
qLì€ n* ;:iter*n ei usç de suelç ¡'li la estructura
prin*ipal. sal'ø-¿: ajust*s *strueturales menörÐ$
n*e**aris:* p#lË la seg*ridad. *ntre ellas s*
er¡cr"¡æ¡:1r#r: : rern*delaci*n de fachadns, red istribuciÓ n

d* esp**;r:$ inte¡'bres, rencvaciÔn de acabados o
lngtala*¡,;¡:*9.

Val*r fij* **gún el gradc de remodelaeiÓn
GRÅäi*

Mã ÐEFINãüI*f{ Dä
ITúTtrRiIÛ TLASg¡T!ü,qC¡ÛTú
f4ül#þ,

t*embios st": pe'rfi *íales"
,ffiaj* pir:tura,piscs,eancelerl*,

^èagli-

M*uiflcacioreç d*
Adn¡"*i_: *i.;i ibución ,n:erna,

in qta;aciones,T1#trütes,

**æbsdos i rtPortantes, *Tc.
R*m*delaci*n integra{,r- L^r^ instaiaclones

Àlla 
irlÇ' r<rLi€r,

rn ìldores o *justes
estructurale$ rrlenÕres.

Vaånr fij*r sr*g11* eì Erade de sjerylcliei*n.
GR,qnr.;

MM ÐÊFIM!*{*NÍ DF
üi:Fdflt_ì üLASiFåt,q*ÍÕN

{:åüþ;

ñ,:, lls¡"n*lición de acebadn*,$e'Jã'¡ 
tæbìquesï¡eestru¡eturaleç,

$880.rû

$1,2ût.tt

V. Lì{;ËNr;¡À Dä ilHMüLltlÓN, Previn
dieta*"r*rr de la Ðirección de übras Fúbìicas y de la
$æer*færi* d* *ultura c¿.¡ando el predio se encuentre
denåro **i c*¡:trs hist*ricc, at¡tcri¿s la demoiiciÓn
pær*iai ,:; tçtæì de edìfiesei*nes exístentes en un
præe5i*, *t*gl"rrær.tdo qu* $e cr;mpla* Tas normas de
segurldx..i, pr*.t*ccìón civii y c*ntrol ambiental.

$81 5 00



d) Densidad mín¡irna: $18.5Ð
XX. Licencia para la construcción de estrl.¡cturas para
montaje de anuncios, Por metro
cuadrado: $530.t0

rern*ción de elesnento*
tì'tüuÕres.

fi{edìi

ü*rn*lición dæ r:'l¡"¡r"os ç
al*r¡rentos estìf ¡"jctü ra {eg

ligercs, volúnlenæç
m*dianos.
Ðsn:*lición t*tai * de
*$trilcturas **nnpåejas, **n
ri*øg* o irnpaet* urbaRs
si6niflcativo,

$x,1cc 0t

$x,5t0.tû

\'Í. Lt,i;Ëru*iA Dffi ttNsTRL.å0clÓN ÐË
,&L*ñR*¡\S. Å;:t*riza tra csnstru*sién de albereas,
jaeuexir :i ru€tþos de agua rçc¡'eätivcs, asegurandn
el e*mpliirrient* 4Ð norffiå.$ de seguridad, urbanisnnc,
hidrår¡ii*xx, sanæarrìient* y pr*tecciún del entorne.

Valnr frj<l Ë,rlr m*trÕ c¡.ibi*o ñ¡13: $ 1üt.*0

vri" 1-i{":Eru{:iA Dx ûûN$TRL}CtlÕh¡ DË
ü,qþi*hÅå Y ,{REAS ñËpÖRïi\ilÅ$. Autoriza ia
r*nst¡'ì",i,..:¿::¡{5n d* ca*ehas depndivas, pìstas,
gir*nasi** al aire libr*, åreas dæ recreaciÔr¡ V

eq u i par:r*rnl* ;$*po rtivo.

Va{*r fijir: ;:*r m*tro curad¡udo $,42: $ T.tt

\rå{{. i-¡fifr$d#tÅ PÂRÂ RFtfil''¡STRUCGIéhi,
RËSî¿,LJllAúå*N C ,q#APiAüÌ*Ì{. Autoriza ia

ej*eucir:r ** cbras sobn* edificaciol'r*s existentes que
irnpÍiqu*t::
* Ree*¡r*tru**iðn: Leçar¡taniient* parcial o toiai de

unå ¿r:l¡stru*cÚn colæssada o dernolida.

Ragt*,1*raeión. Cons*rt¡anión recuperación t
rep*lt*iún, ineluyendn patrirnoni*Tes.

Ådap,;1ç¡6¡,. &frodificseiór: para iln nL¡evo usÐ û
turtçì*rr. sìn glterar eçtructu¡ra b*sica

\lwl*r {ijr: Èårffistrt cuadr*dr luìZ: $ 'ì6t.t0

åx.. t.'{:frN*r,q Dg {;ÕN$TäL,lttlÓN DË
MffiPÅffiîâ.fuIÊI{TüS Y *,qVSTAS Eru PANTËÓþJ
&,Ìr,iþiåtìf:,s,L. Autorizs la c*nstnucc!ón de
dæpa**nr*ntox y g*vetas ûätälÐgada ttnìÐ
edifi*scì¿¡r d* *spac!*s destinad*s a sepultura,
crem*ç;*,* * æimscenamier¡to de restos hurnanns en
part*ór';nic.pal incluvsndc:

ü*px*xme*'ros: iJ*jdades indìvidua|es Ð

furçi?isres pärâ inh*nraalór¡ * erer¡aciòn" Se
pæ9"*:.;* la c;xntidad d* $ i,2Û0.Õ* por unidad,

,EXtæ

s

&

eâ



@ t;&\rs'i&: ËsBario indir¡ìdual, rnadx{ar y construid*
par* ì;e lnhurrnación d* restcs huirn;¡r¡os. Se pagarå
la *arti.dad *e $ 1,2Ûü.ßt por unidad.

*'3rni*rlr*ntarión Sup*rficìaå: Üri*lquier elernento
*mn*i:u*tlvsr * dee*ratiw* !nstxlado sobre la

sup*frr;e* cl* lm gave{a, ln*luyend* }åpidas, placas,
t6nnåÌtÐ:Ìå arqurite*t*nircs, r'evestirniegrtos
dæ*or*livos * jardin*ria supenficinl. Se pagará la

*antiet;xti d* 6 1,200"ü* p*r unicSad.

V*lcr fì.¡r: s*gr)* e{ grad* ds: *rnamentaciÓn:
Gñ.Å1,ì¡: TARlF,q

nñ. ÐEF{zuåtfÕN nf PtR
*Rr{Å{i,4tiþd cLA$årlü,qc¡tN uNlþAD
TAt$'}f{ (MXrd}

âicrnentos rnínirnos Y

'rr"rcionales
r, 'l¡ ,\'â úniCamente låp daj:$asj'" "l''*l=-*:-'.:'l:l':-'* $1,5üt.00*irnple o Þ,âc¿ de

i¡Jmntificacíén, Pintura *
**abado b*sie*.
üle¡trento* dec*rativos

':cicionales llerc
mo*eradoç,
,::luve lápidas Srabadas,lnt€r;?o ì -"*'.- ':.y:*ï: Y:::1::"' $3,000 0û* ,sfiates a*"q ritectónicos

**ncillos, rei¡estlmientn de
pi*dra o aruiejo, Pequæñas
jnrrf ineras.
äiementos de*nrativss
*.stensos *
#*rsonalixades.
":'uye ccitltlnas,

Al:8 ':rrlsas, *ernates

t*mpi¿,:i;t nrquitectÕetlt:os $4'50t'tt
*iaborados, ¡"nateriale*
rr*L¡ies (m*rmo1, granÍt*),

..¡-dines contPìe1os
ìntegrad0*.

v". l.ri:Ëruti,q Dfi üÕrüSTRUCCIÓN DË
tr$TRili:ì"I1JR,q$ PARÅ fuüTþ'åTAJä ilË AF{IJNCIOS.
Aut*n¿x i* *o**trucciór: de estr*ct¿:ras destinadas al

r*c*laj* ** anun*ios, letrcr*s, pant*llas o elennentos
p*bli*it*ri,;:*"

Val*r Sj* ü,:r n:*tro cuadræd* M2, $ *q8?"Ot

Y,n. litlEN*l,q DË MÛV¡e,ÌlESlTS DË TIERRA$.
,&ut*risn i* ¡'er**ción, ex*ava*ión, relTeno c nivelaciÔn
d* l*rr**':: en pr*dios ¡¡rbg**s, semiurhanos o rurales,
prevln rii:;l*m*n de la Dìr*eei*n de *bras Fiiblicas.

\lnlnr cúbi*o tu43



,x"i{. LiflHNillÄ ÐE ñ$TAülC$$p'iktlENT0s pAR.,q

{-r$üS },lt ¡.¡ABITÂ.*ìÜN,qIF$. A"utoriza la

c*ngtr**:1":li:n <.ie est*cie ngrnlentos pära {JsÕs

**n¡erc¡*i*s, i**r"¡striale* * de se:"vj*ios, inciuyend*
åreas **i:i*råäc,¿ descr.iå:i*s'tas.

Vutcr fij* pr:r rxætr* cuadrad* fl'f2. *) Descubierto $
'lñ.ilü; h)**bierto$1g.St

x{år" tl{;fi|ç{:iÅ FARp, tþdSTALAR TAPI,ALF$
p{E{3x/tsli}ruALffi$ En'd viÅ pÚEL!*,4. Autoriza ia

colccaçi*,¡: d* tapiales, certãs provisionales o
bprrers* *¡.¡ nbra *n vla rúbåieæ.

\'*lmr fì3* p':r m'xfro lineal &dt-, $29.üü

xi'\r |iilËlçüiA PARÅ Õtr.iPAül{3n'¿ EN LA VlÅ
p {."} ßLt ü1., {.:t f{ MÅTER1 p.LË$ Ð Ë tü N srR {J tc | Õ fü.

Å*t*rie* ìa ce*paeióx'r temp*raå de l* vía pública eon
mat*riaJ** de **nstruceis*, garantizando seguridad,
trånsit* p*aiønaìy vehieulær, sefializæciÓn adecuada y

eumpiir',:i,rr*to d* t':srmas uibanas y d* protecciÓn eivii.

Vaå*r fij'* ¡:*r r*etro cuadr*d* M2lpcr día: $3"1.00

xv, t i{,:ËM{:iÅ Pp,RÅ lN$T'qLAClÕN! Dr
{"',e,frApA, r{f:þJï*g TËMPÕRA|-ËS Y OERA$
PR*VIffi1l:¡'JÅ,tffi*. Actorl¿a ia instalaeiÓn de
c*mpår*,*ctos 1*mlporal*s. b*degas de obra, oficinas
prcvigi*r,i¡:es, talleres * *structuras de ãptyt
næcesari,*s påra ia *jaeueion ds proyectos de
e*nstru*ri*n.

\lalnr fìj* ¡¡*r n':*tr* cuadrædc lM2: $åü.üt

X.Vl. l.:üFþJ{:l.åS Y pËRtu;llSt$ r'¡t PREVI$TOS
ä,Klþffi Ëf,råÍt$ Eþ'ïTfr , Con*iderado po:" åa exped iciÓ n de
l!een*ia* l.:erntis*s o autcri¿aeionæs de construcciÓn
nn üreu¡¡gt*s *xpr*sament* *n el presente artfct¡lo.

Vail:r Ìij* sür m#tro c¡-¡adrad* Mä: $fils.ß0

XVîå, i{.fiAüTi\IACIÓM üË LICENCIA D{:
ü*f*.*Tl¿tJütì*hf . Pro*edintiento pürã restablecer ia
vig*ner* *s unn licenci* ver"rcida qree implìca *arga
ædrninistrstivæ p técnicæ **dìeìonal, sin e,iecucién de
*br* dur*nte *i periodo de vencirnie*to.

$3*r**nî*r;*: fi.j* Seivalor *e is licencia de construcciÓtl
*riçínæ1. 1i5%

xv1fi. ilt;,*ffiftüGA Ðä Lt*ËhlclA tg
**îd$î${1jt*l*M. Cuær:do el titulær de una licencla
ri* **n*?r*cc¡*n s*li*ite tra dei



ø

rrisinüirrl*f1te *utorizads, sc causxrá un dereeho
e*nf*rnrs a lo siçuiente:

Frirn*,'*s tr*s rrrese* eie prórroç*: se pagarú ei
1{3% risl rfiÐntÐ origin*lmente cubierto por ia
licen*:* de nonstrucci*r"t, por eadm mes o fraecién
¿Je rn** sdi*ì*:ral aut*rizædn.

tSelr::":,*rto el sexto mes de prórr*ga: se pagarå el
'iS% **l msnto orìçinalmente *ubierto por tra

åicsn*rs de *onstruc*i$n, p*r eadæ ¡'nes o fraectÓn
¿i* ¡ï** adi¿ional autsriã*dú.

S*i r$ilptímc nìes en adelante: s* pagará el 20%
¿ieå r**rrlo *rìginalmente eubiertr por ia licencia de
**nstr'¡;*ci*n, por cada n'les ß fraccién de rnes
æcjici*¡rsi sutcrizadc, ÕÕr1 L¡rì límite måxrmo
prcrr*g*b1* del n¡isl"¡:o plazo autorizado en la
iì*srr*:x $riüiflai.

xiK ri.f"rìpr-åÅû¡ÓN tfr l-ì{:Er'úclA DË
Cüru*TË:r.iÕtl*f,d. Cua*d* el titu¡lar de una licenoia
de c*¡'rålrl:c*i*n vigenåe ssiTcite læ annpiiaciÓn de
sr:p*rficì*', niçclæs, v*T¡¡men * cualquier otra
n'rodific¿i*;i*n sustancial **l proyect* origirralment*
au{*rìz**¡,-¡ se **usará xrr derech* conforrne a 1*

¡ruLilçr ¡r -"

* ffiå .r.*l':*l* s,e hará us:i*an2ente snbre ia superficí*
adier*ntl s eonstrx¡r, aplieando los valores
*l*clxr*,*cs sn el Tanifario de tobro de acuerdo al
tipm,:i.*,:cn*tre.rcción.

* $*b,.*¡ ei '',,¿eNon resultsntæ de dicha superficie
*mpii*da se aplicará urr faetor de revisíón y contrcl
:¡rb&r:t: cor:fÐrme a 1a sìgulente tæbla:

* *brr¡ ìrabit**iCInal: 3ü%
e Õbru ,v;m*r*ìslo de servieíos. 4Û%
* t3hrn ri:'*ustrial: 42%

1-::r.;h*g porcentmj*s integran ios costos de
sup*rvisi*ri, inspeccí*n y r*visión técr¡ica
extra*rcil¡'¡*ri* qu* gen*rän {as arnpliaciones, por el

ffiÐþ,*i'ir'::¡lø*t* *rbano y estrueiura{ que conllevar:.

KK. Ëtr::#[*fL,ERlZAt'*N mE tÐäÀS åNlClAÜA$
û **r'.Ji:i-ljiffi,qs slr$ LltËf,lcåA t pERl\dlsÜ.

Suand* ¿ri partì*ular solit¡te le regr*larización de nbras
icliciadas * c*neiuidas sir'¡ lìcen*!æ rnunieipal, se
causarå r,rr der*¿ho eqr-rivalente al $t% del nront* que
c*rrespr*rrderí* a ia licerrcia de çonst¡-ucción si se
hr:hies* lrarniTs¿ia previarnente, caì*ulado sobre ia
supærfi*ìr.r esnslruida, 1íp* de obra y cceficiente
a*l!¡¿!.¡,êU¡l ,flU! l:

&

e



Ðer**i':* *r¡uivalent* al 5Û% dei monto Eue
**f f *1................¡f *nd*f ÍAaialiüe¡T*ia,*AlÐr,¡lad$SObf elA
sup*irl*ìe **nstruida, tipo de ohra y coeficiente
apli**i;1e

in*k:y*l revisrón d*eurnental,
çur"ll't:rir*!errt* norrnatiwo
*xtrur;',"1:jinarig

verificación de
y superuisión

* Ën **s¿: de rn*difica*itnæs st¡stanciales, se pedrá
requ¡*ri¡ fiu*vã liceneta y pägû adi*lonal.

XXl. iT!ü*þlTåVÐS Fl$eALË$. En ias
c*r¡Ëtü.¡q:ç;1*r¡*s, podrán *bter-rer un incentivo figcal
s*bre 'ai *osl* de l* lieencia de construcción,
s*nsistc+ri* en un 'T0% Ë*¡'cada in*is* al que se dè

cxmptrirni,r:r:ta ** 1os cit*dns s csnli¡rl"¡aciÓn, que sea
ìneorp*l*** * 1* ryonstru*ctón:

e] $isi*ry¡a para iä eapta*ìÓn, filtraciÓtt,

alrnå*ælli¿rnlerrlr, y uso de eguäs PiuxtaTes;
h) $eid** *ûåar"qs fotoveftaìcas;
ci Reçmrræras, mÐnomãfidos, rnanera{es y sanitarios
d* b*.jc *' nul* consilms de agu*, luminarias o

l*rnpn:"aa i"..f.*. instaladps *n elt*tælde la vivienda.
c] t*lenån*or **iar.

i*a T*s*r*ría $durricipaì apåieará el incentivo fisc¿tr,

previn w*rll'i*ari*r': y dictnrnen proced*nte por parte de
læ $rrær:¿:i** ** Ðbras Fuhtri*as y/* la Jefatura de
Lirbanrssl,*. s*flalando eiaranrente cuantos de los
eìerïænfû* e**lôgicos fs,¡arsn !n**rporados 5r ä
cuant*s rÌ*iscc s* dio el debido curng:lirniento.

l-æ xut*¡i*nd c*rnpetent* podrá negat el certificado de
hnbitabiiirj*d *¡: el casc d* que pr"*via verlficaciÓn y

dietsry:*r cor*spondie*te, se c*nstate que æl

pr*ymct'; *rquit*etónict nG e*incids con los plancs
cngrnml** y ilsr los *uales se autorizaron loç
eonesp*l*ientss desc*ent*s sedi*lados en esta
freccì*:r

Asl n'ri*m;,, en las viviend¿as donde se lleva a cabo la
ssture*i*,* deit*cho de *u prcpieda* en cun'lplimiento
c*n åa T-i{ì*nå y 4* acredile c¿:n ia constancia expedida
p*r træ tr:rreceiiln y/o ,Ì*fatura d* äcologla podrån
Õbt*il€r"r*1 deç***nto scbre el pago *stablecido en el
ærtf*ulc i.** bìs ele la L*y dç þiacienda Municipal del
ñstaci* *i* Jali**n.

&#ås*¿$* :$6. Las pers*rlss físicn's o jurídicas, a
qxlene* ç* pr*sten los se.i'vicios que en esta secciÓr:
$æ *ilur?:*ian d* *onfor¡:'liciad con læ ley y reglanrent*
ær¡ la rn*;:*lra, Ëa6arån l*s dænechcs *trrespondientes

^&rtíet¡lo 56. Las personas flsicas o .!urídicas, a

quienes se presten los servicios que en esta secciÓn
se enurneran de conforn'lidad con {a ley y reglamento
en la rnateria, pagarárr los derechos correspùndientes

La Tesorerfa Munìcipal apiicará eå incentivo fiscai,
previa verificación y dictamen procederrte por parte de
la Dirección de Obras Fublicas y/o ïa ..lefaiura de
Urbanismo, señalando claramente cuantos de los

eiementos ecológicos fueron incorporados y a

cuantos incisos se dio el debidc curnplirniento.

La autoridad competente podrá negar el certificade de
habitabilidad en el caso de que previa verificación y

dictamen correspondiente, se conrstate que el
proyecto arquitectónico no coincide con los planos

originales y por los cuales se autorizaron los

correspondientes descuentos señalados en ssta
fracción.

Asl mismo, en las vivlendas donde se ileva a cabo la
saturación del techo de su propiedad en cumplímiento
con la norma y lo acredite con la constancia expedida
por la Dirección y/o Jefatr-lra de Ecologla podrán

obtener el descuento sobre el pago establecido en el

artículo 100 bis de la Ley de l-lacier¡da Municlpai del
Estado de ..lalisco.

Se rnodifica
el art 56 para
cob¡"ar todos
los conceptos
a valor decn*f*en¡* * îa uìente:



conforrne a la siguiente:

T'ARIF'A

l. For recolección de basura, desechos o desperdicios
no peligrosos en vehlculos delAyuntaniiento, en los
térrninos de lo dispuesto en ios reglarnentos
municipales respectivos, por eada metro
cúbico: $825.77

ll. For recolección y transponte pâra s{J incir¡eraciÓn o

tratamiento térmico de residuos bioÍÓgieo infecciosos,
previo dictamen de la at¡toridad cor-respondiente en

vehículos del Ayuntamientc, por cada bolsa de
plástico de calibre mfninro 20Û, que culmpla co* io
establecido en la ruOM-087-ÊÛtt-/SS.A12000:
$460.64
ill. Por recolección y transporte påra sL¡ incineraciÓn o
tratamiento térmico de residuos bioiÓEicos
infecciosos, previo dictarnen de la autoridad
correspondiente en vehículos del Ayuntanriento, por

cada recipiente rígido de polipropiåeno, que cumpla
con io establecido en la NOI\¡X-087-ËCÛI-/SSA120Û0:

Con capacidad dea)
litros

hasta 5.0
$106.72

b) ton capacidad de nrás de 5.t litros hasta 9.0
litros: $1?3.59
c) Con capacidad de más de 9.0 llt¡"os hasta 12.0
litros: $141.56
d) Con capacidad de más de 12.Û litnos hasta 19.0

iitros: $168.53

lV. Por limpieza de lotes baldlcs, jardines, prados,
banquetas y similares, en rebeNdfa una vez que se
haya agotado el protest de ¡'rotificación
correspondiente de los usuarios obligados a
rnantenerlos limpios, quienes deberån pagar el costo
de$ servicio dentro de los cinco días posteriores a su
notificación, por cada nretro cúbico de basura o
desecho: 942.69

V. Gu¡ando se requieran seruicios de camiones de
aseo en forrna excltlsiva, pÕr cada
flete: $i,117.88

Vl. For permitir a particuiares que utilicen los tjraderos
municipales, por cada metro cubico. $129.20
Vl{. Por otros servicios sirnilares no especificados en

esta sección, de: $589.84

UÍUAS ron
tarifa diaria,
asinnismo sê
adicionan los
incisos de Vll
al Xll para
incluir estos
r'ï{Jevos

conceptos
para reguNar
el cobro de la
¡'ecolección
de basura en
sus distintas
modalidades,
ctn esta
inclusión el
inciso que
anteriorment
e era elVll se
recorre para
quedar en el
xilt

-ð&ffiãFÅ

l. P*r re'*alceci*n de basure, desech*s o desperdieios
n* peiiçr'::*os e¡'r vehícuios deiAyun{anniento, en lss
tóvminæ* de 1* dispae*t* erå Ì*s reglamentos
muni*iput*s respectiuo*, ptr cada rnetrp
c"*bi**". DË
E P.'1Õ å-Jt,1ÅS *$i,nrìo

ii. Por rs+*le*ciÒn y trar:cporte pårå sLl il'rclneracjÓn CI

fu stæ¡:l i*n'l* térmi*o de r*siduos bicl*g ico infecciosos,
previ* *r*tam*n de la *utor¡dad e*rrespondiente en
v*híeu{e'¡* eiel Ayuntaß'}iento, por cada bolsa de
plåotic* ''** **{jbre rnfni¡'n* äÜ8, que cumpNa con lo
estähleüi*dü *il la f{SM-Û87-üütUSSA12t0ü:
AESA' ,Jtu4{Sdiario

li!" l3*n r*r::*ìe**lón y tracspcrtæ påfa $u !ncinenaciÕn n
trst¡¡misr:i¡: iónrnico ele ¡'esídt"Jns biolÓgicos
i*fe*.*in.g¡:t$, pr*vio Sì*tar:ræn c{* !a autcridad
c*rresp*rdient* en vehieuì*s del Ê.yuntamientc, por
eada r**ipient* rfgido d* p*lipropileno, que cumpla
c*n l* *si*båe*id* en la NtM-087-fr*OI-/SSA12S0t.

a) ,..1** eapacidnd de hasta 5.S

litr*ç. DE X A5
{,Jh4,4* *r*r"i*
b) ü*n :*:rpa*:idad de rnås de 5.Û iitros hasta 9.Ð

lit¡"*s: ã UMA$ diario
r) **n **pacldad de rn*s de 9.ü ìítros hasta 12.*
litr*s: 3 UtulAS diarìo
d) üun i;rnpaei$ad de n:*s de 12.t ?itros hasta 19.S

litrcs: 5 {jlUlAS diario

lV. F*r linpi*am de lotes baldlos, jardines, prados,
ba*quel*x y strnilares, *n rebeldía ilna vez qu€ ÈÐ

lrayæ ;rçotad* el pr*t*Ëo *e notificaciÓn
c*riesp*li:!!enf* de i*s usuancs obltgados a
n¡ants¡:*rì,;ç limpios, quíænes deb*r*n pagar el costo
d*tr sen¡i;i* de*tro de l*s *ì¿":eo dlas posteriores a su
nmtlfics,*rôr, p*r cada rnetrCI cú¡bies de basura s
eJ*sech; de 3 a 3* UMAS diario

V. tu*:"1,:ir: s* r*quieran s*rvìcios '..1e carnioneg de
ä$€iÕ 8r ?*rma exclusÍvæ, por cacia fïete: 11 UMAS
dìarl*

Vi. F*r p*rrnitir x partict"ilares que ufilicen los tiraderos
munleiç:sl*s, p*r cada rnetr* eúbjco. de '1 a 10 Ufu4AS

di*rio.

VTl. Fnr **p**åtar en fmrrna eventunl o permanente
resìdti*a $*lid*s urban*s en el relleno sar¡itario s
tirad*rr¡ *ernfinæsJs para **t*s fínes, y dichos servicios
$*ån æ*'¡çhfc¡".:lo ì*n:



s* frjará l* Tcrrn* sn qLre se prestará* estos, en ûuy*
cas* dt*h*rá *fe*tuars* eå g:agn d* los dereciroe
resp**ti,ri;* de*trn de los cin** prinr*r'os dlas de cada
m*s **n|,,:rnle a las t*¡¡'ifas establecidas en ests
a¡ifr.*2æ

X{ll. $}*r ¡:lros *err,¿icios c}nì}lares n* *specificados en
^ ^¿^ d*'. 1 a 1t L.åMÀS dian*.

b hå TËRCËR&
ß* l*s eæmænteri*s d* dovm,isni* ptlblåco

An.tíeuå* ffi$. L*s persúel&s flsicas * jurídioas qu*
s*licrten €rr us# a perpetuidad n uso t*mporal lotes en

ì*s *effi*rrlcri** rnunicrpaåms de domjnio público para

ìa **nslr***i** de fosac, pagará* los derechos
c*rre*p'?**lent*s de aci;erd* a la slguiente:

TÅRåFÅ

l" Lr:¡tes',*i1 us* x perpetr:idad, por rn*tro cuadradc:

a
b
) Ën pe'ìr:'*r"a *lnse:
i Ën seç,;nda *lase
\ Ën *c d.:is ¡lâcúã'

ä; ñn prifi.åra,.:lase:
b] iln s*6r;nde *lase
e] ffn t*rr:*ra clmse:

a] Hn pri:::*ra r:lase:
b] ün s*Ér¡r'rdæ *iase:
c) frn t*l**ra çlsse:

$1,.485.Gt
$1,225.0t

$66t.0$

Læs p*rsr:rras ficisas o je;rldicas, qu* estétt en usÐ ä
p*rpetuì-*xif ds gosas el' los cementerios rnunicipales
d* rlnrr¡irri*¡ públìco, que deeidan tra*pasan el mìsmc,
pagarån lx *u*ta equivalente que, P*r uso ternporaì,
corresp*r-rdan **rfio se seflals en 1* fracciÓn ll, de este
aril*ui*

li. å-otec lø¡ üs* temporal p*r *3 término de cinco años,
p*r m*trr; *ua*rado:

ål{. Pær;r ¡¡l i'¡ranteelirnienl* de cada fnsa aúrr en easo
d* us* t*rnpeiral se p*g*rå anualmente por metro
euadrarl¿: de f*sa:

$370.St
$305.St
$220.tü

$75.üt
$75.Õt
$75.tt

Fars los ¡*Iect*s de la aptica*íón de esta secciÓ¡1, las
cJi¡'¡rensi*¡:*s de las T*sas en l*s cennenterios
municip*i*s, ssrår¡ las siçi:ientes:

Þe los ceme¡lterios de do¡"¡ti¡lio ptlh[lco

Artículo 85. Las personas ffsicas o jurídlcas que

soliciten en Llso a perpetuidad o uso tenrporal lotes en

los cementerios municipales de dorninio público para

la construcción de fosas, pagarån Nos derechos
ccrrrespondientes de acuerdo a la siEuiente:

SECC¡óH¡ TERCËRÂ

TARIFA

l. [-otes en Llso a perpetuidad, por metro c¡-¡adrado:

l-as personas fisicas o jurldicas, que estén en usÐ a
perpetuidad de fosas en los cernenterios nnunicipales

de dorninio ptiblico, que decidan traspasar el ¡.nismo,

pagarán la cuota equivalente que, por uso ternporal,
correspondan como se señala en la fracciÓn Nl, de este
artículo.

ll. Lotes en uso ternporal por el térmíno de cineo afios,
por rnetro cuadrado:

lll. Para el rnantenimiento de cada fosa ai¡n en caso
de uso temporal se pagará anuaimente por metro
cuadrado de fosa:

Para los efectos de la aplicación de esta secciÓn, las
dimensiones de las fosas en los cernenterios
municipales, serán las siguientes:

$5t.ût
$50.CIo
$5t CIo

$247.0Ð
$202.0Ð
$146.0Ð

a) En prinnera clase:
b) En segunda clase
c) Fn tercera clase:

a) En prinnera clase:
b) En segunda clase:
c) En tercera clase:

a) Ën primera clase:
b) En segunda clase:
c) En tercera clase:

Ð90.0ü
$815,0Ð
$4'lû.00

Se
lnorementa el
5Ð% a la
fracción l, îl y
lll del art. 85
ya que el
gasto del
cementerio
se ha
quedado
rezagado por
muchos años
y los costos
actuales no
son
equitativos
para hacer
frente al
n'rantenimient
o preventivo
del
cernenterio.



füegocios pequeños
PYf\dES
Grandes Empresas

$1,û0G.00
$2,ü00 Ð0

$5,00û.00

A.ntíc¡.¡lo 93. Los otros servicios que provengan de la
autoridad municipal, que nt conte"avengan las
disposlciones del Convenio de CoordinaciÓn Fiscal en
rnateria de derechos, y que ns estén prcvisios en este
t[tr¡lo, se cobrarán según el costo del servicio que se
preste, conforme a la siguiente"

TlqRlFA

For er¡itir la evaluación y dictanrinacion en n:ateria de
impacto ambiental dependiendo de las dimensiones
de ios negocios:

ll. For expedir el Dictannen favsrable de la DirecciÓn
de á io al ier¡to de la licencia

1. Las fosas para adultos tendrån un rnínimo ele 2.50
metros de largo por 1 metro de ancho.

2. Las fosas para infantes, tendnán un ru:ínimo de 'X 20
metros de largo por 1 metro de ancho.

lV. Las personas ffsicas o ,iurídicas que soliciten la

construcción de gavetas en acabado de obna negra
pagarán de acuerdo a las siguientes tarifas:

V. Las personas flsicas o jurldicas que sciiciten los
servicios de inhurnación o exhumaeiÓn, pagarán

además de los derechos por {a sanidad e inspecciÓn,
para las labores de los trabajadores, de acuerdo a lo
sþuiente:
a) lnhumaciones y re - inhumaciones para cada una:

1 Departamentos
2 Departamentos
3 Departamentos
4 Departamentos
B Depantamentos
12 Ðepartamentos

1. Ën tierra:
2. En gaveia
3. lnfantes:

b) Exhurnaciones:

1. En tier¡'a:
2. En Eaveta:

s4,050 00
$7,225 00

$1r,365.Ð0
$13,51ü.00
$32,620"Ð0
$51,780.00

$2,18t tÐ
$1,7ût.0Ð

$515.0Ð

$2,2û5.t0
$1,720.00

'1. å-ss f*u** para adultas tendrán L¡n rnínimo de 2.5t
¡r:*tr*s r1* rargr:: por 'ì rn*tro de ar"lch*.

2. Las f**;*s para lnfantes, t*ndrán ** mínimo de "T.2Ú

n¡etlng ,J* larE* p*r 'n rn*tr* d* anch*.

åV. 'las $*r'6ünäs físicas c ;urfdica* que soliciter: la

c*nstru*.$i*n d* gavetae *n acabad* de obra negra
pæEarån 11ç: asç*rdo a læ* siçuientes tarifas:

V. å-es S*Nstnfrs físicas * .lurídicas que soliciten los
s*rui*lox ,:ie ìnhurnaci*¡t e exhu¡::ación, pagarår't

ædemås rJ* ios derechos por la sanidad e inspecciÓn,
para 1ær, .íåÐtr#.* eie los frabajadores, de acuerdc a lo
siguri*nÍ*
a] inhurn**iûil*s y re - inhumaciones para cada r¡na:

1 Ð*part*r*ent*s
2 üepar'*;ärenl*s
3 **pa$*r**n1**
4 Ð*p:ærlær,:ent*s
E ilepæa:lr*r*nenl*s
13 l3*pxrlan:e*t*s

1" Fn tiøra.
ã. Kn g*r;*la:
3. lnfa*t*s

1. än ti*ri;¡:
ã. F,n g*',:'*ta

$5,10û.ûü
$9,05Õ.0ü

$13,00r.ût
$16,9G0.tü
$4û,8G0.0ü
$64,75* tû

$2,75ß.ü0
$2,15S,ü0

$65t,t0

$2,76ç.ûü
$2,200.ü0

,Art{c¿-að** l#S. T-os otros **¡"vici*s que provengan de la
autnridp* municipal, üuË no c*r:travengan las
clisBlosi*i':;nes d*l üonveni* de CocreJir:aciÓn Fiscai est

rnateriæ.r:'* derschros, y Etå* nn estén ç:nevistos en este
tltu{*, ** ,;,:hrxlån seEún *l costo d*l servicio que se

Brest*, ,;*r¡forry:c a la siçuiente:

rAíq$PA

püremil¡f :a ev*luación y eiietarninacinn er¡ materia de
inrpaet*; a;:,:biæ*tal dep*ndi*ndo ds las dimens¡ones
e3* lcg r:r*ç,ti:i**.

a] än ri:ras de hastæ 1,4*ü rnetr*s cuadrados de
****lr*';,îrón ylt urhar¡i¿a*ión, se incluyen los
n:*tr*r r:¿"¡adrados de sótar:os: * {-,lhñAS veces el

vaï*r ;l:,*rio cJ* ïa [Jnidmd de S.dedida y Actualización.

Se modifica
ei inciso l. a
Nl{. Ðei art, 93
Fara poder
lleva¡' a cabo
los cobros
realizados
rÐn los
servicios que
presta la
Dirección de
Ecologfa
considerando
los rangos y
dlmensiones
de los
negocios.



rnunicipal, o bien, el visto bu¡eno de la autoridad
respecto al buen fu¡'tcionamiento en n¡ateria arnbiental
dependiendo de las dirnensiones de los negocios:

$'legocios pequeños
PYfr{ES
Grandes Ernpresas

$1,5tû t0
$2,800 0û
$e,30CI tü

lll, Servicio de poda o tala de årboles.

a) Foda de árboles hasta de 1t rnetros de aìtura, por

cada uno: $945.0CI

b) Poda de árboles de rnás de '1Ü lnetros de altura, por

cada uno: SX,630.00
c) Derribo de árboles de hasta 'X0 ¡'netros de alt¡'¡ra,

por cada un $1,58Û.0t
d) Derribo de árboles de rnás de 'lÛ rnetros de alt¡'.¡ra,

por cada uno: $2,83t.00

Tratåndose de poda o derribo de årboles uhicados en
la vla pública, que representen un rìesgo para la
seguridad de la ciudadanla en su personã o bienes,
así como para la infraestructt¡ra de ios servicios
públicos instalados, prevìo dictamen de la

dependencia respectiva del munlciplo, el seruicio será
gratuito.

elAutorización a particulares para la poda o derribo
de árboles, previo dictamen forestal de la

dependencia resPectiva del
municipio:

$310.00

b] ffin r*;ras ni{åytres d* 'ì,4tt y hæsta 3,400 rnetros
criadrm**s d* eons{r*teíén yio r"¡rbanizaciÓn, sæ

in*lr".ry*r los rretros cu*drados de s*tanos: 26 LiMÅ
x/€c*s :*? vai*r diario de ìa l-inidad de Medida y
Åe;tuaiirx*i*r

*) fir: ililräs *ìayores de 3,4üüt y hasta 'tr5,tOt

rnetr*g. ;.:¡"; äd lffi sj*s de ç*nstruçciÓn ylo u rþan izaciÓn,

s* ìn*l*y*n l*s metrcs ¿üadradçs de sÓtanos: 6'l
U'$,4Å ¡¡c*.*as *l vaior diari* dc la {'3ni$ad de Medida y
Å.,&,,n - -¡iÁ*ñ(/[JC :.: : ù!U¡ ]

d) Hr: *hras rr:ayores de 15,tüt y hasta 3t,ü0t
rn*tr*.ç *radrædos de **nstri;cciÓn y'/o urbanizaciÓn,
s* in*l*y*n ìr:ç metros euadrades de sÓtanos: l5S
{-,ålvl&, v*æs *l valor diari* dæ la l.jnldad de Medåda y

A¿:tuair;,:sicién.

æ) ffi,n **ras rftåyores d* 3Û,tÛ0 tl:*tros cuadrados n

mås **, *ronstru*ción yio urbanizaeiÓn,
se rn*li":yæn l** ¡"netros *uadrados de sótanos: 265
t-ifulÅ."¡**es sl valor disrin d* 1a Unidad de Medida v
A*tuali;¿pr*i*r:.

Ð ün ;s,rtÌvic,i¿ades d* exptroraci*rr, extracciÓn y
pr**e*æmier:t* de rnlneraåes y sustancias que
c*nstÈtr.;gan d*pósito c* naturalezx de cornpetencia
n:uni*Ì¡;ai, a*ìc*mo eå funcio{ìamiento de bancos dc
rnætæri*i: ä5# l.-i&dAve*es el valor diario de la Unìdad
de &4*ejjrJa y S.ctualización.

g] Ëi:¡ ja *ru:isión de la çn*star¡cta de rìo

r*querirrientæ de Eva{uaci** en fu4æteria de !mpacto
,An:bieilj:xl: 44 Un4A vüÕË6 el vslor diario de ia
i-.lnidss *e M*dida y A*{uaiizaciÓn.

*å""* vig,*,r:*ia ¿ie ios Ði*tám*nes *,4utorizaciones de
Te *v*ì*¿¡cir:r: æn mater¡a de irnpactn arnbierttaí será
úe 24.ï*sðÉ. For ev*luæeión d* viabilidad de las
s*h*it***s ,rje mCIdiflcaeiones, prÓrroEas Ð

a:npTix,:i',:n** de vigen¿la de les autorizacltnes

6encr*ii*s æ pnrtir de l*s evaluasiones señaTadas

tün arì'l'"sÌar¡*¡1, se pagarå el 5*% de la cuota
*stab1**¡da *n los incì*cs cnrresp*ndientes de esta
frssoi*i":, est¿ås lendrån *r:* vìgencla de 'tr2 meses, a
e"<*eç:*i*n d* aqr.relias auteriraciûnes ernitidas para
åievsr *r *abc aetividadss de explcraeiÓn, extracciÓn
y pr**s*ami*nto de r*inerales y sustanclas que
çüîìstitrr,län iJepósito de s¡aturalesx de cornpetencia
nru¡rir:iÌ*¡ì, aslcomo el funcìcnanni*nto de bancos de
rr¡atsr':*i, misffias que p*dr"årr tener ampliaciones de
vigen*r* des*e 12 hasta 24 :neses. a consideraciÓn
l* $!r*r:*;i*rr de Ecoiogl* y fuledi*,A¡'nbtente, según
ei åvir**e **n qLle cue*tæ la acti'¡idad autorizada.
Fera i¿:* autonzación se ernitió en



e.j*rci*ì*a ant*riores y que fu*ran sujetos de soålcitar
pr$ri"cg*, se *mitirå is rnlsnra en los términos y

e*ndir:r*rres pl*vistos *n 3nç íncísos antes descritos.

ll. F*r !i* *xp*t*ición dei üi*tarnen T*cr¡ico Arnbiental
y1,; ül*t*rne* d* Buen $:uncionamiento EcoiÓgicc,
ercitid* por 1m Ðirec*.ión de Ëueiogla Mtlnicipal,
reque*** c*xrn partæ cisi tråmjte de lice¡rcia de
fun*i*l"r¡rælæ*t* t rêfræ¡rdn de g:r*s comerciaies,
in,ii.¡st ,:-r *s {, '-le servlc¡os

*l *çtnblecimier:1cs de hasta ìt0 m2: I UMÂ
v*t*$ el væl*r diario d* ta Ljnid*d de fuledida v
,{*t¡:ei*,:**i*n

r) *st*l:{ecimie*t*e entre 'X*'t y 30CI rn?: 'T7

UMÃ';*r*s *l valor diæri* de la L,lnidad de Medida y

Ået*alìlaei*n

¡:l Ëst*hlcc¡míemtes rì1Ðyore* de 30Ð rn?. 44
ilåÆP. t<*res *1 vaior diarl* ds {a lini<jad de Medida y

,A*tx*1ì;,rxr*iór:.

*l Ën *â5t de r*querirse in*pecclón tétt:ica
previn, 4 ti{\"14$ veces el uaåor dla¡"io de la U¡ridad
de fo4*rlrrJa y,'lctualiza*ién,
*La vrç1*r'lcis el dictamen serå de 12 meses, y
pndr* **r ræquleridc nu¿evamente en casc) dæ

ærnp{i*r:i*ne*, *ambin de giro * reincidencia en
faltæs .*ry:biexïaies.
Las p*r*on*s flsicas * 31.:rldicas que requieran los
servieì*ç d* pe:da y derrih* de ¿*rboles, deberån
obten.*r" previarnente e{ di*tamen técnico que al
efæct* *xBiei* ia Dir**ción de ã*ologla y hfredío

,å.mbinsl*, *r1 su *äËÕ, ct¡b¡"ir los slguientes
d*rech,:tì:

Ì11. F*r s,*rvi*ìo de poda * derribo de årboles segun
sr..¡ gltr,¡i;* pnr *ada uno:
si F*u},* árb*tres hast* J * rnetrns. 13 tiMAveces
ei v*ì*r rii*rio de ia Unidad de Medida y

Å*tuaii,.r**i**,
bl. F**¡¿ årb*¡ies may*f*s de '1 * y hasta '15 metros:
ä3 i-.ift",4;{ veûæs e! valor diaric de la LSnidad de Medida
y A*t**:riiracÍ*n.
ci. Fm*ra de árboles r*ä\'üres l5 y hasta 2Û mætros:

3* S&¡l;:" r¡ec*s *lvalor diario de la Unidad de M*dida
y A*t*atizæci{:n.
dJ F*',*a rJe *$¡:les rn*yürës de ä* metros: 39 UM,A

v*û€Ëi *l v*l'*r diario d* la t".tnidæd de Medida y
Å*ius1u:¿,¡ci**.
#1| ü*rr'¡hc, d* årbol*s hasta 'trü metros: 31 UMA
v***si r*i væl*r diaric de la Unidnd de Medida y
A*?uaìi,¿rz'lciór.



lV. Expiotación de estacionamientos por parte del
municipio;

V.- For la expedición de cursos y constancias de

siniestros por la Coordir¡ación General de F¡'oiecciÓn

Civily Bomberos, a solicitud de parte:

a) Casa habitación o departarnento, eada uno:
$'r,23CI.0Ð

b) tornercio y oficinas: $2,43Û.ü0
c) Ëdificios, de: $4,985.00
d) Fara industrias, Fabricas, para micro, pequeñas y
mediar¡as empresas legalrnente a establecerse bajo
la sig ulente estratificaciónr :

1. Fara la microernpresa de 1 a 1t trabajadores
þl 43û.t0

fl üærril;r: da årboles rnâi/tres d* 'tr t y hasia '15

wætr*"q 4t IJMA vetËs ei vslor dì*rin de la Unidad
ri* Ms:*rlrla y Åctualizaci*,r:"
g) *err'1ho de årboles rnä)'ilres dæ 'trS y hasta 2t
r¡t*tr** ISS *fuå.Svet*Ë eJvalordiario de la Unìdad
ds &.4*¡¡iria y Åctualiza*í*n.
h) #*rrí*'* ds årboles rnäyt:les d* 2t r¡retros: ?ûÐ

UfulA vt:,**s *l valor dinri* ds la Unìdad de Medida y

Act*aì*;*ciér¡.
Tmtá*tÌ*se d* poda c d*rriå:o de *rboles ubicados
cn iæ ¿i* pirhiiea, que tËprðãenten *n riesgo para la

segurì*,** d* la ciudadania æn su Persona o bienes,
asi **r*r'; para la infrsc;strr"¡ctura de ios servicios
pLiblir*ri in*lalados, Brevio di*tarnen de la

dr*pc*e1*ncia ræspectiva del munieipio, el seruicio
5tÌ¡.1 1,ll :;. llLLJ

i),Åut*:raaei** æ partic*lnres para 1a poda o de¡'ribo
de *rix:l*s, previo eiictarnen fcrestai de la
dng:*nil*ne!* respectiv* del rnunicipio: I l.Jh/'A veces
el v*l*r tjisrio de 1a {",lnidad de fidedida y
Å*tualì;;r**i**.

lli.l Ë*r ia ìirupieza y san*arnientc de lotes baldíos,
jardi*'*:;, preeßcs, banquetas y slmiiares, se pagará
p*r *x$x r*ætro cúbleo ds basur* s desecho de
æeu*r,ir * le *iguiente:
e; Â sütiûitud *e la o ei prcpietarlo * interesadc: Fsr
n:âtr* ;uãdn*¿in 0.5 Ul\44 a '1 {-jfktÅ veces el valcr
dì*ric ,:* ta Ljnidad de trbledida y 

'ArtualizaciÓn.
bi Ën l,,.rheldía de la c æÍ pr*pietari* una vez que se
haya *g*to<dn el prÕõ€sÕ de notificaciÓn
c*rrex¡:*ndiænte de las o tros usumrios obligados a

räånt*il*rltË ìirnpios, qutìenes d*berån pagar el
eçstc *el s*rvicio dsntrn de ios einco dias
p*st*rir:res * *u notifieaci*n: X l-ifun,A por rnetro
ei:*drg$,:.

lV. HNpì***ei*n de eslmcionarniefit*s por parte del
nruni*igrir::,

V.- F*¡" :;* expr*eJitiÓn de *urscs y constancias de
sis:i*str':'* prr l* üoordlnaclóx Gencral de Frotección
üivrl y ffiür-rrþer*s, a soli*itud de parr"*:

a) üaw, habitaeiór¡ * departarnento, cada L¡nt:
$1,2s2.tt

h) ü*nr*r'iic y *firinas: $2,551.ü0
*] lîdifr*i*n, d*. $5,234.t0
d) Parm rü*uslrias, Fabrlcæs, para mlero, pequeñas y
nre,C!an**; Ënnpresas legaimente a *stablecerse baio
læ *qi g u i*¡: t* *stratificaci*n.

1. Ëaru¡ 1;¡ r*ì*r*empr*sa de 1 a 1t traba.lad*res
Ð¿ 551 CIo



2. Fara ia pequeña empresa de 11 a 5t traba.iadores:
$4,s85.00

3. Para la mediana ernpreså: de 51 ä 100

trabajadores: $6,480.t0
4. Fa¡"a la industria de 101 a 20S trabajadores:

$8,200 00

5. Para ia industria de201a 30t trabajadores:
$12,300.t0

6. Para ia industria de 301 a 50ü trabajadores:
$14,685.ü0

Vl. For ia expedición de Visto Bueno de proEramas
internos de Protección Civil, de Supervìsiones de

medidas de seguridad y equipo contra incendio a
solicitud de parte:

Escuelas, colegios e
particuiares:
Centros nocturnos:
Estacionan'lientos:
Estaciones de servicio:
Ëdificios:
Fuegos pirotécnicos:
Tlapalerías:
Centros comerciales:
Hoieles y otros servicios:
Otros Servicios:

instìtuciones educat¡vas
$59ü.Û0

$2,43fi.OCI
$2,430.00
$2,s5ß.0Û
$2,95Û.Ût
$5,560.00
$2,435.0ü
$4,350.0û
$4,350 0t
$4,350.0t

Vll. Por ia impartición de cursos y cxpediciÓn de

constancias individuales por concepto de capacitaciÓn
en materialde Protección Civil.
Primeros Auxilios: S820.Ût
Prevención y combate de lncendios: $730.tÛ
Evacuación de inmuebles: $730.00
Búsqueda y rescate: $73Û.tt
Forrnación de Brigadas para las unidades
internas: $73Û.0Ð

Vlll. Por impedir, dificultar o entorpecer la prestaciÓn

de los servicios públicos municrpales, así cÐnno

entorpecer las labores de Bomberos, Fnliclas Ðuerpos

de auxilio o FrotecciÓn

Civil: $5,696.Û0

lX. For incinerar substancias y objetcs, cuyo humo
cause molestias, aNtere la salud y el medlo ambiente,
se causen daños a las fincas vecinas o que arnerite la

intervención del cuerpo de bombercs o fuerza
pública: $ 7,92t.00

X. For ia revisión de prograrnas internos y específicos
de protección civil, para su revisión evaiuacién e
inspección física: $2,0CI0,00

2. Fara ìx pæqrr*ña empr*€ia de '11 a 5t traba.iadnres:
$5,234.*t

3. F*ræ iä i-nediana ervxprâsa: de 5'X a 10t
tr*baja**r,*'s: $6,8t4.tü
4 Fsræ le industria de 1ü'l a 3tÐ trah;ejadores:

$8,610.tt
5 Fara ic tlìdusTi"i* de 2t1 a 3t0 trabajadores:

$x 2,915.*ü
6 Para 1a irdustri* de 3Út a 5ilû tr*bajado¡'es:

$15,4'X9.tü

V'!. F*r 1* exp*di*ión d* Viçte Euenu de programas
intern*c *s Fr*tección Cávii, de $uperuisiones de
nredida* i*e s*6*ridad y equipo cnntra incendic a

s*låcitr¡* r:!* pad:e:

il.sc¡.:æla* *ctr*çíos *
puañìnu1*rr:rs;

C*ntr** i1..)ütu tIì,)s :

É*tscjsr:;¡r*iefit*s.
Sstmei*¡:** de ç*rvicic:
Ðdiflciæ¡¿:

Fuegos *,ii*tóc*icns:
r it5þJ(ãrv

*entr*s r;.;,*:er*iales:
þloteles " : iros servicios
ttrns $*rçicioç.

instituc!*nes educativas
$620 üû

$2,551.t0
$2,551.t0
$3,098.ü0
$3,098.û0
$5,84G.S0
$2,557.ü0
$4,57C.t0
$4,57G.t0
$4,570.ü0

V1l. $3cr :* ìiïpartición d¿e curs*s y expedición de
c*nsåan*i*'s indivíduales por c*ncept* de capacitacién
en maï*l*;cie Prr:tecci*s t¡vit.
Frinrer** êruxíåi*s: $861"t0
Fre'ø***iìin y e*mbate ds ineendios: $766 tÛ
Hvscxa*i** de inrnuebl*ç: $766,üt
ßursqr;e$* y reu*nte. $766.t0
F*rm***¡r *s Brigada*s pärä ias unidades
interr as $766 00

Vnåå. Fcr ri-rpe*ir, dificuit*r * Ðfittrp**er la prestaciÓn

d* lns ¡*rviç¡*s públi**s n:runieipaies, así como
Õntßrp*ü*r las læbores d* ÐScrnber*s, Folicías cuerpos
ds auxili* c F:'ote¿ciÓn Civii:

$5,980 00

lX. Fsr ir;r:iner*r substan*iss y obj*tos, cuyo irurno
rä{r$s rfl*tr*stiæs, altere la saTud y *l rnedic arnbiente,
s* ffär"ås*rf'1 dafr*s a las fineas vecin&* c que amerite la

intervæn*,i*n **i cuerpt de bçrnbe¡"os o fuerza
suhåica $ 8,316.0Ðr -'- '" "_

X" Pnr tr* revrsí*n de prcçran:*s internos y específicos
de pr*ta**ión civii, pêrã sü revisi*n evaluaciÓn e
ir"rspæ*oìr:r:físi*m: $2,100.ÜCI



Xü. For las inspecciones de seguridad para licencia
cor¡rercial nueva en materia de proteccién civil
dependiendo de las dimensiones de los negocios:
lilegocios pequeños $1,0t0.0Ð
PY&f,ES $2,0tCI.0Ð
Grandes Empresas $5,tÛÛ.00
Grros restringidos $2,000.0u

Xå1. Por las asesorlas técnicas y visuales de riesgo,
estructurales, seguridad y/o asesor[as en materia de
protección civil y bomberos asi corno Ja revisiÓn de
norrnas de seguridad viEentes:
I'degocios pequeños $1,tt0.ûÐ
PYMES $2,000.00
Grandes Empresas $5,ßü0'Û0
Giros restringidos $2,CIt0.Û0

Xåll. For emitir el dictamen teenico de riesgo
protección civil:

a). Escuelas, colegios e institt¡cio¡res edr¡cat¡vas
particulares: $1,892.00
b). Centros nocturnos: $2,892.t0
c). Fstacionarnientos: $2,892'00
d). Estaciones de servicio: $4,140.00
e). Edificios: $4,14S.0t
f;. Fuegos pirotécnicos: $7,291.tÜ
g). Tlapalerías: $2,892.tt
h). Centros comerciales: $4,140.00
i). Hoteles y otros servicios: $4',140.00
j). Bancos o instituciones flnancieras $7,536.Ût
k). Otros Servicios: $4,14t.00

XNV. Por emitir el dictamen técnico estructuratr de
protección civil:
a), Escuelas, colegios e instituclones educativas
panticulares: $1,892.0t
b). Centros nocturnos: $2,892.00
c). Estacionamientos: $2,892.0Ð
d). Estaciones de servicio: $4,140.0Ð
e). Edificios: $4,140.0Ð
f). Fuegos pirotécnicos: $7,291.ÛÛ
g). Tlapalerías: $2,892.0Ð
h). Centros comerciales: $4,140.tÙ
i). l-loteles y otros servicios: $4',14CI.0Ð
j). tsancos o institt¡ciones financieras $7,536.t0
k). Otros Servicios: $4,140.00

XV For emitir el dictarnen técnico de fac{ibílidad de
protección civil:
a). Escuelas, colegios e instituciones educativas
particulares: $1,892.t0
b). Centros nocturnos: $3,892.tÐ

Estaciona¡'nientos cö 892.CIO

Xå. F*r l*ls ìn*pe*ciones s:f* segurid*d para licencia
c*mergí*r nt,å*\rg en rnat*ria de protecciÓn civil
d*pæn$i*r';rfo de las d!rnænsin*es de los negocios:
N*go*i** il¡*Exsñ*s $1,05C'ü0
FYh¡Tfr$ $2,100.0Û
*rand*s'li,,"lrpr*nas $5,250.t0
üiro* rexirinEic{*s $2,X0t.tG

Xli. Fmr h:ç as*corlas t*er¡icas y vì*i:ales de riesgc,
estr,;*tur*å*s, x*gl.,lridad ylo asesorlæs en ¡nateria de
prÐtÐcr¿,:)t eiviì 1¡ bornb*ros asf cor*o la ¡'evisiÓn de
n*rrnä$ C* seguridad viç*ntes.
hiegoci** l*qu*{*s $1,OSü.tüpYeJqfrs $2,1Õt 0ü

ffi¡"ander, i:',n¡:r*xas $5,25t.ü0
üirn* r*ri,'iligir:i*s $z,1CIt.tt

Xlå1. F*r erei{ir el dictarnen t**nico de riesgo
prot***ì*r tiviì:

aj äs*rxias, **legios e ìr:stiti¡cicnes educativas
pmrtì*ul*t*:rs: $1,987.üt
b,). *æntr'l,*r nçsturnos: $3,037.üt
c). fistn*ir;nanrientos: $3,Û37.tü
d). ffistæ*lr:*es *e seruicin: $4,350.CIü
e). frdifle;,;:s: $4,350.üt
fl¡. Fx*ç*e. pir*t*enicos. $7,660.0ü

S) 
'rlaF* : ías $3,040.0t

h). t*nil** ccn:*rciales: $4,350.tt
ii. f"'lntei** y *fr** serviclcs. $4,350.üt
j). $3*nr*x o institl¡cionç* fi¡rancieräc $7,950.St
ki. ütr*s $arvi*ios: $4,350.tt

XlV. F*r *rnitir ei dict$n'len téenie* estructurai de
-! ". ^:' ,i

FrìiJ".ËLL " r ùrvr

a) *s*usjas, ':oleEios e institueå*nes educativas
pxgr*ul*':i*t; $1,987.Üt
b). Õæn'rr:r*; n,**:turnos: $3,037.tü
e). frsta**:r:nan¡ier¡tos: $3,037.0*
d). Ðstar:i*nes.de serviciæ: $4,350.0ü
*), f;r$if1*r*s: $4.,350.*t
f). Ëue$r:r-p, pir;:lé*nicos: $7,660.t$
EJ T:ap"; :rías $3,040.00
h]. ü*nti:;x cor*erciales. $4,350.üt
i). l-å#tß;r**i y *lros servi*ics: $4,350.üt
j) Bmnr:r::*< * inatitucion*s financíe¡'as $7,950.$t
k). *tr** $ervi*ics: $4,350.tü

HV. lscr *rrnit¡r #l dictaruæn têenicç *e factíbilidad de
proiee*ì,frl eivii:
a). #s;:r;elas, c*legio* * instituci*nes educativas
part!*r,rlx*s: $1,987.ü*
b]. frenår*:a n**turnos: $3,t37.üt
ei. #*te*i*narnìentos: $3,637.üü



d). Estaciones de servicio:
e). Ediflcios:
f). Fuegos pirotécnicos:
g). Tlapalerías:
h). Centros comerciales:
ii. floteles y otros servicios:
j). Eancos o instituciones financieras
k). Otros Servicios:

XVÌ. Por emitir el dictarnen de revislÓn de rnedidas de
seguridad de protección civil:
a). Escuelas, colegios e instituciones educativas
particulares: $1,892.û0
b). ûentros nocturnos: $2,892.G0
c). Estacionamientos: $2,892.0ß
d). Ëstaciones de servicio: $4,140.00
e). Edificios: M,'tr4'0.00
f¡. Fuegos pirotécnicos: $7,291.00
g). Tlapaierlas: ü2,892.t0
h). Centros comerciales: $4,14t.00
i). |loteies y otros servicios: $4,140.00
ji. Bancos o institt¡ciones financieras $7,536.0Û
k). Otros Senvicios: $4,14'0.t0

XV{N. Por la expedición de perrnisoË påra poder

trabajar en el vertedero en la recolecciÓn de snaterial
reciclado:

1) Semanal $300.0Ð
2) lvlensual $1,0t0.û0
3) Anual $6,5t0.00

XVTll. Fara los efectos de este artfcr..¡lo, se ccnsideran
corno horas hábiles, las comprendidas de lunes a

viernes, de 9:00 a 15:tÐ horas.

$4,X40 0t
$4,14t.0t
$7,291 0t
$2,892.Û0
$4,141 0t
$4,14û.0t
$7,536.00
$4,j4t 0t

Artícuto '106. Las personas flsicas o jurídicas que

soliciten en uso a perpetuidad o uso temporallotes en
los cementerios municipales de dom¡inrio privado para

la construcción de fosas, pagarán los prcductos
correspondientes de acuerdo a la slguiente.

l-as personas físicas o jurldicas, que esién en uso a
perpetuidad de fosas en los cementerios a^nunicipales

de dominio privado, que decidan traspasar eN misrno,

l, l-otes en uso a perpetuidad, por rnætro cuadrado

T,qR!FA

$990.Ðû
$810.00
$4'?0.tÐ

a) Ën primera clase:
b) En segunda clase:
c) Ën tercera clase:

d) trstæ*i*r:es ¿:lc servici*.
*). ffieiifii:Ìt:,lr:

fl . Fueg'e,r* ¡:ir*técnicos:
g). îlapxl*ríes:
h] *æntl*x corv:erciales;
i). h'åctei*;;r y *Tt*s servici*s:
j). ffi*nc**; * instituciones finaficieras
k)" ü{r*x l}ervi*inc:

XVÌ. f}*r,*mitir *l'dictanr*n eie revis¡*n de medidas de
segurid*el Ce pr*tección çivitr:

a]. ñse*,år;å$, rolegios e institr*ei*¡"¡es edL¡cativas
pa*rcr:Tarr:*: $1,987.üt
h,]. üei:1r;* ne*:turnos: $3,037.õt
c). Ëst**.irnan:ic*tos: $3,037.ûü
d]. Ë*t**ri::nss de servici*: $4,350.Gt
e), {3dìfi,*r,*rs: $4,350.CIÛ

fi. Fraæç** pìr**éenicos. $7,660.CIü

ç). î?np.nr*Tlas, $3,040.0t
h). üentr,;::*i cntr:er-ciales: $4,35û.0t
i). f-{*t*l*rx y *{ì-öä serçi*i*s: $4,350.Ct
.j). ffiæn**.* ç in*titr.lcion*ç fina*cieras $7,950.üü
k)" ütrox **rvi':i*s: $4,350.tt

XVll. F*r ia *xpedic!ón de perrni*os para Boder
tr*bajær *r el i¡*rtederû eR la recole*ciÓn de nnaterial
r*çi*lad*

'1. åi,*n'r*r-:al $315.Ût
2. f**ns*s! $j,CI50.0Û
3. !',ruai $8,950.t0

XVlli. F*r,: Toç *fectos de este artículo, se corrsicieran
cnn'¡c hr,rms h*biles, læn *nmpre¡:didas de iunes a
vì*rn*s r-1* Ë.t3ü a 15:ûû h*i.as.

&rtlm¿xå* *Õ6. L.as per$ünãÊ flsicas c jurfdicas que
s*åi';iter:'*l* tls* a perpefui'fad o us* temporal lotes en
l*s *ær"**nlerìcx municipal*s de don:ìnio privadc para
læ *cnslti-l*ci*r: de ft$a$, pagar*n los productos
**rresp*tr5ie¡rt*s de ac¡.;erd* e la siguìente:

$4,3s0.8t
$4,350.t0
$7,660 0t
$3,040.tü
$4,350.Gt
$4,350.ûß
$7,950 ür
$4,350.ûü

3&$A$F&

I i-*t** ** 1r$ü ø perp*tr";idad, p*1" metro cuadradc

$1,25ü ü0
$1,00ü 0û

$50û.tt

a) än p$t*ra ciase:
b) fin a*ç*nds *lase:
c] iln t*ri*ra *isse:

t-as p*1"*<*las Tisicas o jurãdicas, qu* *stén en uso a
pærpctru1*ad d* lcsas en i*s cernenterios n'lunicipaies
de d*mì*¡* us decldan sar el mì

Se propone
ir¡crementar
en un 25% el
alinciso l. y ll.
Fara
determinar el
costo n'rás
real y
equitativo ya
que en
comparación
con otros
rnunicipios
aledaños
similares a t-a
Earca
nuestros
costos estån



Arfícr¡lo '!15. For violaciones a la l-ey de GestiÓn
lntegral de los Residuos del Fstado de ..3alisco, se
apricarán las siguientes sanclones:

a) Por realizar la clasificación n'lanual de residuos en
los rellenos sanitarios de: 2û a 5,t0t veces el
valor drario de la Unidad de flledida y ActualizaciÓn.

pagarán la cuota equivalente que, por uso ternporal,
correspondan corno se señala en !a fracciÓn ll, de este
artlculo.

ll. Lotes en uso temporal por el térrurino de cir':q: años,
por metro cuadrado:

a) En primera ciase:
h) En segunda clase:
c) En tercera clase:

$247 00
s2t2 0Ð

$143.CIü

Nll. Fara el rnantenimiento de cada fosa aún en caso
de uso ternporal se pagará anualmente por metro
cuadrado de fosa:

a) Fn primera clase:
b) Fn segunda clase
c) En tercera clase:

$5S.00
$s0 0Ð

$50.0Ð

Fara los efectos de la aplicación de esta seccjÓn, las

dimensiones de las fosas en los cenrenterios
municipales, serán las siguientes:

1. Las fosas para adultos tendrån un rnínimo cîe 2.50
metros de largo por 1 metro de ancho;

2. Las fosas para infantes, tendrán un mínimo de 1.20
metros de largo por 1 metro de ancho.

lV. l-as personas ffsicas o jurldicas que soiieiten la

construcción de gavetas en acabado de obra negra
pagarán de acuerdo al núme¡'o de departanrentos:

No. Ðepartan¡entos.
1 $4,06û t0
2 $7,'19ù.nÐ
3 $1t,35t.ûCI
4 $'x3,5tü 00
5 s14,13Ð tCI

e $32,615 0ü
12 $51,78t.ü0

&#íeuå* 5'lS" For violæci,rnes a ìa Ley de GestiÓn
lnt*gral ,:i* tros Residu*s deã Estadm de ".!alisco, se
apl.care . a$ si;uientes saneiones

a; Ë*r rç,¿*jizar ia clasifln*cí*rr rnanuntr de residuos ear

l*s r*ller:*s sa¡ritarios da: 2û a 5,000 veces el
v*!or di*ri* de 1a L,lnìdad d* ildedidæ y Actualización.

En el articulo
115 se
adicionan los
incisos de! af
al am asi
comû las
fracciones I y
ll para
conternplar
las
violaciones
previstas en

por debajo
del mercado.

Asi nrismo se
hace una
nrodificación
al inciso ¡ll.
Fara
incrennentar
el 5û% Ya
que este
rnonto estå
mLry por
debajo de los
costos
operativos
que se
r¡tilizan para
ei
rr'rantenimient
0 del
cementerio
municipal

paEnrå* lis cu*la equivalente qLåe, pür uso temporal,
c*rresp*:*an ì:ürno se s*frala en la fruacción lå, de este
arllcul*.

lì. l-*tes *¡r usü ternporal por eltérmino de cinco años,
p*r rnætrr: t:uadtado:

aJ än prir":r*ra ctråse:

h] Ë,n s*ç¡unda *lase
c] Ën t*r,r:era *åase:

ün priil*r'a *lase:
8n s*g;nda *luse:
H,n T*it:*ra *l*se:

$310.Ðt
$250.ù0
$180.tr

{åi. Pmr* *l rnextenirnien*c dc *ada f*sa aún en caso
d* u.** fu*:np*r*å se pagar* anual,l'tente por rneiro
ci:ådl**i*, rjs f*aa:

êJ
t\L']

c)

$75.00
$75.00
$75.00

Fare tr** *iect*s de la apli*aci*n de esta secciÓn, las
divïensi{:**g *e las fosss en los cernenterios
nrumi*í¡:*i*s, s*rån las siguienTes:

l. L** f.**.ns p*ra adultus tendrån un rnínimo de ?.5t
mefrms ** larE* por 1 m*tro de anch*;

2. Lax fi;::-r*s pwra infantss, tændrán u* n'llnimo de 1.2Ð

rnelr*s ** ìarço por 1 nr*trc de ar¡ah*.

lV. Lss Lì*rsû$&s flsicas o jurídic.a* que soliciten tra

c*r'lst¡"1¡,:r::i$cÌ de gavetas *n scabgd* de obra negra
pagarån *e a*r¡erdo al núrnero dæ departarnentos:

No. De¡:artan"ìent*s.
1 $5,1**.ût
ä $s,s5*.tt
3 $13,0üù üt
4 $16.$üü.tÛ
s $1S.1S*"SÛ
e ü4t,8t*.üt
1'p- $64,15ü ü0



b) Por carecer de las autorizaciones correspûndientes
establecidas en la ley de: 20 a 5,CI00 veces el valor
diario de la Unidad de Medida y,ActualizaciÓn.

c) Por omitir la presentación de informes semestrales
o anuales establecidos en la ley de: 20 a 5,ÛCIÛ veces
el valor diario de la Unidad de f\fredida y ActualiaaciÓn.

d) Por careær del registro establecido en la ley de: 20

a 5,000 veces el valor diario de la {-.inidad de Medida
y ,Actualización.

e) Por carecer de bitácoras de regístro en los térmlnos
cle la ley de: 20 a 5,000 veces eì valor diario de la
Unidad de Medida y ActualizaciÓn.

f)Arrojar a la vfa pública anirnales rnuertos o parte de

ellos de: 20 a 5,000 veces el valcr diario de la Unidad
de fu'ledida y Actualización.

g) For almacenar los residuos correspondientes sin

sujeción a las normas oficiales r"r'lexicanas o los

ordenarnientos jurldicos del Éstado de Jalisco de: 20
a 5,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida
y Actualización.

h) For nrezclar residuos sólidos urbancs y de manejo
especial con residuos peligrosos contraviRiendc lo

dispuesto en la Ley General, en {a del Ëstado y en los
dennás ordenamientos legales o nornrativos aplicables
de: 20 a 5,000 veces ei valor diario de la {Jnidad de
Sfr edida y Actualización.

i) Por depositar en los recipientes de alrnacenamiento
de uso público o privado residuos que contengan
sustancias tóxicas o peligrosas para la satrud pÚblica

o aquellos que despidan olores desagradables de:

5,G01 a 10,000 veces el vaiar diaria de ia Unidad de
lVledida y Actualización.

j) For realizar la recoNección de residuos de manejo
especial sin cumplir con la norrnatividad vigente de:
5,CIO1 a 10,000 veces el valor diaric de la {-.ånídad de
Medida y Actualizaclón.

k) Por crear basureros Ð tiraderos ciandestinos de:
10,001 a 15,000 veces el valor diario de la l-.lnidad de
Medida y Actualización.

l) Por el depósito o confinamiento de ¡esiduos fuera
de los sitios destinados para dicho fìn en BårqLles,
åreas verdes, áreas de va{or ambienta}, åreas
naturales zonas nuraies o åreas de

bi F*r ü$f*Õer de las autcrieaciol"lÊs *srrespon dientes
eçtahlæcid¿ts ** ia ley de: 2* a 5,Ûüü Lreces el valsr
díarlc dç¿ lx L.$nidad de ild*dida y Actt".laiización.

c) F*r **¡¡tu la pr*senta*iún de ìnfornes senrestrales
* anual*v; *stableeidos en la læy de. 2S a 5,0CI0 veees
el vml*r'd:;*rio *æ la Ur¡id*d de hfiedid* y ActualizaciÓn.

d) For **r"å*sr Cc{ registrt establecid* en la iey de: 2ü
a 5,**ü 'r'**es s1 valor d?ærio de la ii*idad de Medida
y .A*tu*1ir*,:ión.

e) trnr õ&,'.É*er d* bitácora-s, de reEistr* en los términos
de ia l*y *e: ä* a 5,0üü 'dôtes eå va{nr diario de la
Unidad ,J¿": fi¡Te*ída y ActxaliaaciÓn.

flArr*jar æ la ;-la públicæ animales muertos o partæ de
eilns de. ll;) a S,'üüt veö*s el valor eli*rio de la Unidad
d* Fvl*dì** y A*tuatrizaci*r:.

g) Fol ,å:r'flåc*rìâ!" los ræsiduos corr*spondientes sín

su.jeción * le* r:orrnas *ficiaies r*exicanas o los
si"dc¡rami*nt** jurldicos deå Ëstads de ..!alisco de: 2t
a 6,Ðfr* î*$es *l valor dlarin dæ ia Unidad de Medida
y S"ctuæìì;:*r:i*rr

h) Pcr ¡"ir,*;.:*Íal residuos s*lidcs urbanos y de mane.jo
esp*ei*i *sn r*såduos p*llgrcsos *ontraviniendo lo
dispues(* *r-: i* i-ey General, en ia deT Estado y en los
d*m*s *¡Æenalxientos legæies o norrRativos aplicables
d*: ?* r* *,üfi* \'Ëces el valor diaric de la [-inidad de
Med idæ v Âetlcxii¿ación.

i) For d'*p*sitar en los r*,:ipientes de airnacenamient*
d* us* ;:*blic* ': privæd* rægiduos que cÐnÌengân
sustaneìns tóxi*as o petrìgrosas par* la salud pública
c aq**lír:*r qu* despidæn oNores d*saEradables de:
5,ûüt e :{l,tüú veces el valor díari,* de la Unidad de
Medida y llctu*lización.

.¡) P*r r*r;ilza¡'lm recole**ién de ræsiduos de manejo
espesi*i *ín cl":m¡:lir con la norrnativisJad vígente de:
S,Õül * l{},ß** veces eï val*r diarir: de la {-inidad de
l'"$ed id* l J\ct¡.¡æliaaoión.

k] Pnr ,;;"**r b*sureros * tìradercs ';*andestinos de:
10,'ðül x 15,ü** veces aivaior diari* de la t-.lr¡idad de
h4edidæ y Á,ctu*lización.

l) For *i ,,t*p*åiåt o conf,na¡'n¡entc de restduos fl.¡era

d* lns *iti*s d*stinadcs para dich* fin en parquÐs,

*reas v*rdee" åreas de valor *mbiental, åreas

ei terna de
ecologla y
rnedio
ambiente

r:atl.¡¡'al** rüriå$ ruräles o áreas de



conseniación ecológica y otros lugares no autorizados
de: '10,001 a 15,000 veces el valo¡" díario de la Unidad
de il¡ledida y Actualizaciött.

rn) Por establecer sitios de disposlción finai de
residuos sólidos urbanos o de rnanejo especia| en
lugares no autorizados de: 10,t01 a 'tr5,Û0t veces el
valor diario de la l,Jnidad de hiedida y ActuaiizaciÓn.

n) For el confinamiento o depésito final de ¡'esiduos en
estado llquido o con contenidos llquidos o de r"nateria

orgánica que excedan los máximos perrnitidos por las

normas oficiales mexicanas de: 1Û,Ût1 a 15,t00
veces el valor diario de la l.jnidad de Medida y
Actualización.

o) Realizar procesos de tratamiento de residuos
sólidos urbanos sin cumplir con las disposiciones que
establecen las normas ofìcíates mexicanas y las
norrnas ambientales estatales en estä rnateria de:
10,CIO1 a 15,000 veces el valor dlaris de la Unidad de
Medida y Actualización,

p) For la incineración de resld¡"los en condiciones
contrarias a las establecldas en las disposiciones
legales correspondientes, y sin el perrniso de las
autoridades competentes de: 15,001 a 2Û,00t veces
el valor diario de la Unidad de Medida y Actualâzacién.

q) For la dilución o mezcia de residuas sÓlídos
urbanos o de rnane.lo especíal con líquidos parã su
vertimiento al sistema de alcantarillado, a cualquier
cuerpo de agua o sobre suelos ctn Ð sin cubierta
vegetal de:15,001 a 20,000 vetes el vaior diarlo de la
Unidad de Medida yActualizacién.

r) Por Ernitir contaminantes a la atrnÓsfera que
ocasiones o puedan ocasionar desequilihrios
ecológicos o daños al ambiente; de 30 a 35,Û0ß veces
el valor diario de la Unidad de frdedida y ActualizaciÓn.

s) Por no observar las previsiones del Reglarnento de
Ecología en las emisíones ql¡e 5e realicen a la
atmósfera, asl como las de otras normas sobre esta
materia de carácter federal, estatal o las norr¡ras
oficiales expedidas por el ejecutivo federaN, de 10Ð a
25,000 veces el vaNor diario de ia Unidad de Medida y

Acti¡alización.

t) Por reaiizar quemas agropecuariãs, aun cuando se
encuentren fuera del área urbana, de 2Ðt a 50,000
veces el valor diario de ia {-jnidad de Medida y
Actualización si la quema se realiza ton una
proxirnidad máxima de dieu n'letros a un terreno

c*ns*rvff'*:',*n e*oìÓgica tr; otros lugar*s no autorizados
d*: 'lS.**: a 1$,Sü0 vÈc*s ælvslor diario de la Unidad
de Þ¡4*drdx y A*'tualizaci*n.

mJ F*r r*,rtahl*cer sit;os de disposición final de
residir*s **l!d*s urban*s * de rnaneio especial en
iuçaree nri aut*rizados sje. 1*,û01 a 15,Û00 veces el
vai*r dimrie de l* {",lnidad d* Tt$çdida y Actualizaciún.

n) For *ì ¿::',:¡*finmmiento e depósitc final de residuns en
esåad* llr¡*idn $ con conÌenldos i[quidos o de rnaierla
or"gatnicx rtr*e ex*ædan l*s måxímos pernritidos p*r las
nürmâs *fìciaÌ** mexi*ær:as de: X*,Ût1 a 'tr5,ttü
v#**s *l uaüer ciiario de i* f.inidad de fudedida y

Â.*tuaNi:*rì*n

o) Realì;r,*r pfücesos de tratan'liento de residuos
s*lie{os *r**R*$ sin cumpìir con las dìsposiciones que
sst*hl***¡:i lag ncrmag oficiaies mexicanas y las
n*rm#s ¡¡*ble*taXes estatsles en esta materia de:
'1û,ßûì ;¡ i5,ûüt] veces ei valor d!arì* de la t,!nidad de
Mæcl ida u,¿,ctt;eTizaci0n.

p) For lc ìnain*ración d* residuns en condiciones
s*ntrari;*:; a Ims establ*e{das en las disposiciones
leE*les *'*rresp**dientes, y sin ei pern'liso de las
autcrids'Jes *n*':¡:etentes ,le: 15,ütl a 2t,0Û0 veces
ei vnT*r ¡**rin d* læ l.Jnid*d de F,4edida y Actualiza*ión.

q] P*r i¡ dll*sìón o n'le¿cåa de rcsiduos sólidos
urbmr:*s * de manejo espeeial con ìíquidos parå su
v*rtirniæill* atr *isterna de aleantarilindo, a cualquier
cr¡€rpü ** ag** o sobræ s¿:eios ttn Ð sin cubierta
veEætaåd* 15,**l a 20,**fr vetes *lvalo¡'diario de la
Uvtidæd *¿¡ &4e*ida y Act**ìlea*ión.

r) å3*r lir":itlr *ontam¡nå*tês a la atmÓsfera que
ccasi*fi*$ a puedan ocesionar desequilibrios
ero?úEi*r*:s o d*fios ai ambient*; de 3t a 35,000 \reces
e1 vsl*r dierio d* ta IJnldæd de fiiledido y Actualización.

s) F*r fi* åbsËn¡ãr las præl'i*icnes d*i Reglamentn de
ü*o1*glx *TÌ l*È ernisi**es quÐ $ð realicen a la
atrn**f*xr así **rno las de ütras nûrñxäs sobre esta
mater¡a ;J* c*rá*ter fed*ral, estætmi o las normas
*frcialcs *;rpee$i*as por'*i e.leeutivo f*deral, de '!00 a

2S,tüü ç**ss *l vaior di*rie de la t",inìdad de Medida y
Actxmiiaxr:rón.

t) F'nr rel*rt*är üileflnas a6ropeeuariä6, åun cuandn se
eficil*fitrsn fu*ra del áræa urbana, çie 200 a 5t,t00
v*ræ$ *r vaicr eiiario de la 4Jnidad de Medida y
Å*t#ælìs*Òión *i la qll*rñä se r*aliza ton L¡nä
pr*x¡rní*¡*-*i mtxima de *iez rnetl#s a u¡n terreno



forestal y de 300 a 75,000 veces el valor diario de la
Unidad de Medida y Actualización si ìa Euena se
reatriza con una proximidad rnåxirna de diez rnetros a
un área ¡'¡atural protegida.

u) Por realizar tala de árboles, de 20t a 50,Û0ü veees
el valor diario de la Unidad de t\¡ìedlda y ActualizaciÓn.

w) Por reaiizar cualquier tipo de descarga a los
sistemas de drenaje y alcantanillado, sin autorizacjÓn
de la autoridad municipal, de 30 a 35,S00 veces el
valor diario de la l.Jnidad de Medida y,AatualizaciÓn.

x) Por realizar infiltraciones al subsueln de cualquier
su¡bstarrcia que afecte los mantos freáticos, y/o por
verter residuos sólidos en cuerpos o corrientes de
agua de 30 a 35,000 veces el valor díario de la Unídad
de illledida y ActuaNizaciön.

y) For descargar en cuaiquier tuerpû o cor¡"iente de
agua, aguas resid¡.¡ales, que contengan
contaminantes y residt¡os de rnanejc especial sin
previo tratamiento y autorizacìón del Eobierrlo de 30 a
35,000 veces elvaior diarío de la LJnidad de Medida y
Actualización.

z) Por realizar las obras y actìvidades que requieran
de la Evaluación del Nmpaeto Ambiental, de
cor¡fornnidad con la normatividad municipal, sin tener
la autorización correspondiente, adernás de ias
rnedidas de compensación o reparación dei daño que
deterrnine la Dirección de Ëcología y Medio ê'n'¡biente,
de 30 35,000 veces el valor diario de la {Jnidad de
fr¡ledida y Actualización.

aa) Por no cumplir con las condicionantes y rnedidas
establecidas en la autorización de la ËvaluaciÓn del
lnrpacto Ambiental, además de ias rredidas de
compensación o reparación del daño que determine
la Dirección de Ecologfa y Medio Annbìente, de 30 a
35,000 veces el valor diario de la t-,lnidad de Medida y

Actualizació¡"t.

ab) For no adecuar los estableci¡'nientos donde
realicen los actos o actividades auto¡'izados pãra Eue
dichas emisiones hacia el exte¡-iol' no rebasen los
limites establecidos en las $r{*rrnas Oficiales
Mexicanas y estarån obligados a ¿.¡tilizar equipos y

sistemas que controlen la ernisiones de la atrnósfera,
asl como por no contar con un sistenra de rnonitcreo
y medición de decibeles que rn{Jestren a los tlsuarios
los niveles de emisión sonora a que están expuestos,
de 30 a 35,000 veces e{ valor diario de la lJnidad de
Medida y Actualización.

fr:¡"esåæ$ :¡ *e 3trü a 75,Gü* veües ei valsr diario de Xa

Unid*d ** M*d¡da y Å*tu;aliaacíógr sl la quenä se
re*ilaa #ür ì-in* proxìrnidxcl n:åxirna *e diez r¡retros a
*n *r*ä rütural protegid*

u) P*r r**lìxar tsla de årbo{es, cle ?Û* a 50,0Û0 vaces
el vælor ijr,srjc *s la tJnid*d de Medida y ActualizaclÓn.

w) P*r r**iizar eualquì*r tipo de ,Jescarga a Nos

sistta¡r:ag 'J* dr'*na3e y al*anturlll*dc, sin autorizacién
ds åa æ*1*ridad r*unicip*ì, de 3t a 35,ÛÛü veces el
vaå*r diari* de !e Unidad ele lMçdida y ActualizaciÓn.

x) P*r r**liear infiltracicnes sË s{"ibsuelo de cualquier
sub*tsn*:n qu* afecte i*s rnantos fleáticos, yio por
v*rt*r r**i¿ii..¡ng sólidos st1 tuerpÕs CI corrientes de
agua d* 13* a 3å,t00 vetÈs el valor disrio de la Llnidad
ds F,{edi*ia y A';tu*lización.

y) For *al**aa'g*r en cuæåquier cl;srpü o corrienåe dæ

aüuå, eguâË residt:gåes, qte contengan
c*ntaminnntes y resid*ss de rnanejo especial sin
previ* tr*¡lanti**lc y autcrkación del gobierno de 30 a
35,tltü ''rlrs*es *l valor diæri* de la Unidad de fuledida y

Åctuæ1ia*¡:Ì*n.

x) F*r rs;*l*ar ims obras y actividad*s qule requieran
d* ia ü*af unnión d*å lmpacto Arnbiental, de
cnnf*rrv¡i¡lacl s*n la normæTividad rnunicipal, sin tene¡'
la aut*rr¿*cié* corresp*ndlente, *dernås de las
meditla* ** c*rtpensaciórr e r*paración deldañn que
detwrmrn,.¡r la ilir*eción d* âie*lcgíe y MedìoArnbi*nte,
de 3ü *åi.*tt ,,rÐ*es el val*r diari* de la Unidad de
fu,1eei ì¿iæ'¡" .É'*{uæl ización.

aai Fmr ri* üu*"rplir con læs ecndieionarxtes y medidas
establ**i,ixs *n la autcrixsción de l* Evaiuación del
lr:rpa*te; È.rnbiental, aderr¡ås de las rnedidas de
cünnpffnsiãtién * repara*iÒn del dafìu que detenrnine
lx Ðir*s*i'Í* d* HeoloEín y &4*dio F'n'¡biente, de 30 a
35,frtü e#{res ulvalor diær'io de la l..jnidad de Medida y
Â*t*aìiz*,*lón.

ab) Ë*r *ç sci*cuar !*s *stabåe*i¡'nientos dcnde
realå*er rr:* ac{ss o activ'idades autsrlzados parå quÐ

dichms *r*!s¡on*u haciæ el æxterior no rebasen los
lir*it*s *xtahi*cidos en las þl*rrnas Oficiales
fdexi*a*¿"qs, y **tarán cbligad*s a *títrizar equipos y
sistern*s Eus **ntrolen la emisior¡es de la atmósfera,
æ6i ü*r¡r* pür ** ¿ontar t*fi {lrT sisterna de ¡nonits?'eo
y fil€dì*i*rr de deeibeles Eu* mue$t¡"en a los usuariss
l*s nivele:* de *misión s*fitra a que æstán expuestos,
d* 3fi a :3$,tü* vÐces ei vaicr diari* de ia Unidad de
ftfi edi$a r llctunllzación.



aci Por entregar en las actividades cornerciales en

establecimientos fijos, sernif,rjos y arnbulantes bolsa
de plástico para acarreo, en donde se comercialícen
productos o expendan alinrentos y bebidas, que
proporciones plástico de un sola uso {bofsa de
açarreo, botellas, popotes, vasos y cubiertos)' así
como productos de unicela los consumidores de 15 a

30 veces el valor diario de la t.lnidad de iljledida y

Actualización.

acl) Por no llevar acciones preventivas y correctlvas
para evitar los efectos nccivos de dichos
contaminantes en la constrT.¡cciÖn de ohras o

instalaciones que generen energla termina, de 30 a
35,000 veces el valor diario de la Unidad de fu4edida y

Actualización.

ae) Por infringir otras disposiclcnes de la {-ey Estatal
de Ëquilibrio Ecológico y la protecaiÓr¡ dei Medio
Arnbiente y Equilibrio Ëcológico para e! Municlpio de
La Barca, Jalisco e¡'l forma no prevista en los

nun'rerales anteriores, de 30 a 35,ûÛt veces el valor
diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn

a*) Pcr *ltreçxr en Nas *ctividades cornerciales en
es{ebie*imlent*x flijos, *ennifijcs y a*rbulantes bolsa
d* ¡:ldslíe;'* pär* äÐarre*. *n donde se comercialicen
prodr:*tr:* * *xpendan slin¡entos :, bebidas, que
prop*rr;i*tr;s ,*lástico d* t"¡r: sol* t¡so (bolsa de
â*ärr*ü. b,;t*Tl¿*s" popotes, \råsos y cubiertos), asl
e*nrc pr,*d*ctc* de unicei m los ccncxnrídores de X 5 a

3* u¿*e*s *1 v*T*r diari* rie la t*tnidad de tu4edída y

A*tr¡alìaieiiån.

ad) F*r n* ller¡*r accio*es preventivas y correctivas
pärfi *r¡itsr los efecfos ncciv*s de dichos
c*nfañrìn*¡rtes en Ia e*nstrucci*r¡ de obras o

instala*!*|¡r*s ELfe genercr: energía t*i"rnina, de 30 s
3$,*tü î{r,-Ìr#s *lvaTor dixri* <le !a Un¡dad de Medida y

fl!ltlöil¿: -; Jt L

ae) For ì*frlngir ctras di*p*sieiones ,*e la Ley Estatal
de äquiir*rio il**iógica y la prote*ción deå Medio
Årnbiænt* 1 ffiq;:ilibrio F*ológieo par* el Municipio de
l*æ ffian*¡. "laáis*o en fçnna no prevista en lcs
numerales ant*ri*nes, de 3* * 35,ÛÙû veces el valor
diari* dra 1ç-r Linidad de Medida y ActumlìzaciÓn.

afl F*r ,r* m*ntener *ssædos y ìimpios tros åotes

bald[*s r:r;rnpr*nr$idos d*ntn* de la ¿ona urbana dsl
muni*ip!*r de:
5* s 51? ,*.4 {Jþ"jÏA

ag) $:*;- r* ðü{ìta!" con barda los lctes baldfos n
proie*ci*,* las *nsas deshabitadas, pära evitar que se
arrcjen rrisidums que los *cnvtertan en iugares nocivos
pær* }a sr*l,rd * xeguridad de las pelxonas, de:
Sü e 51!'$4 UþéÅ

ah) P*r ;¡i;urn*iar al ext*ri*r de ia easa habitaeiÓn,
fine.a * ìr¡nu*btre, en vía púhìica * ser,vidurnbre de
püsr, ¡:*:*ìdue¡c de cuæl'quier esp*cte y residuos
fo¡'*s{*ì**, de.
ìT.31 a {ìü.$3 l,lM,E

ai] P*;"xr*.jar i*sidt¡os s*!idos urban'¡s o desperdicios
a læs al,.:$ràariitras, de:
4ä.{å& * !l?2.3ä UMA

*.j) Fær *rr*.|ar * ia vla pírblica y/o a las alcanta¡'lllas,
¡¡ceít*s, *i:mtrustibles * ,:*alquier otra sustan*ia o
r*srd** ** estado tlqxid* s sóiid* pelignoso que
puedan *xñar i* salud de ìac personns, de:
47.åS a'rl7"SÊ UMA

;*k) Fcr r* rec*leetar log r*siduos q,xJ* 5e Eerierefi Ðon

1* *xpi*ìx*iós: *e su gir* ,¿l* no garænttzar el manejo
*d*c*æ*r d* *;.¡s residuo* a fin de evitar probierulas

e*r: l* **rl*d medio da
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an) Ë*l iìr: ff¡afiTc)nÐr ase&düs tantc el interior como el
extericr å¿*i Êstâbl€tirniento c*nrereiaì, tailer, fábl"iea P

is¡dr¡gtrí*, 'i*:
5* ¡* 51f $4 UM.s,

arn) F*r *isp*rrer de ffiesidr¡os de üonstrucciÓR Y
üernmli*i*n {R**} en vf* pt}bliea o cualquier sitio que
n* h* *:.eì* aut¡.:riaado p*r# tãi cfectç, de:
5.$1 * S[¡:* {-iMÅ

Åsí {ïisrrr* qulo* no cun:pia quien n* eurnpia con lo
disg:r:**te". æn ei Reglarn*n:lo dæ Ëco1*gía y ftfiedio
År¡'lbi*r:l*

å.- ffn nl+T*ria **lcuidad* ds! arboladc urban¡o a
e*ng!d*rrilr.

a] Fnr p*',*ar, *trtär, derlbær, maltratxi'c en cualquier
f*rffis lq:griqrfiar *rholes * vegetaciÓn sin la
æut*ria*eri*rn d* la Direc*i*n de Ëc*Ì*gía y l\4edio
,4n'rbient*.
?ü 1fi a ':à4.¡ð$ il&i,A

h] F*r p*,:Íär, *-*ßâr, derribar, nraltrat*r o en cualquier
fnrr*a åeri*nar *rboles m veEetación sin la
¿¡*t*ria*¿;1{ii'i ri* la Direc*iÕs: de Ecol*gla y Medio
An'rhisnl¡;, con r:'rotlvo dæ la instalaci*n, colocaciÓn o
mcdific*;iúr¡ d* Nas con¿lleiones de çlsibilidad de un
s*i:nçi*. å*r c*¿ls árbol c vegetaci*n de:
ä$ '1fr * 1ç4.4* U&,qA

e] Pcr e{;-r*Inär. *srtar o taåar årboles sin autorlzación
<l* ls *1r**eio* Municip*l S* E*ologia y ilrledio
Àr"nbisr:**.
äÐ.Jñ a '1'*.4"4,û Utu4A

d] Por ð+#r*Sär *ualquier pnodxcto téxico o sustancia
químí** tue **fi*, lesia¡"la c destruy* las åreas
vçl lçü.

äS.'trß * '1å¡,4.4ü UfldA

åli $3*r i*J'r;*cci'3nes en materie de *üntrol anìrnal,
çuidad*s * híçi*ne.

a) ã3*l i* x*unrulación desproporcionada de animales
*n equ*ìi,r* isr;r:u¡ebles {ue, p*r sus *ãr"aÐterfsticas
de esp**in, hriçiene, ve¡rtíla*iún, medidas de
s*guridari y ctr*s; ponç#fr en riesgc ìa salud, vida,
seguridmr:* higi*ne y tranquiìidad de los animales, de
3*s pr*¡:í*larian y de los ve*in*s; de: 1'l .48 a 12.59
UMtÅ.



b] F*r *¡l¡trìcar Ê;*rrts par* eìcr¿jdado de lotes baldlos,
c&s&s d*,*;habitedas, Eil"*s cnmercìaf*s o cualquier
otr* esp*'*ìc sin supervi*ión di*ria y xin que se les
prcp*r*i*:nen l*s euidad*s ne*esarios; de: tr9.05 a
õå 81 Ll[¡ll,r

ci Far 11* r€cû##r o lirnp;ar {æs heces fecales o el
exer&mu*r1* qllæ $us anim¿*ies produzcan en la vla
p*båi**, ¡]*rq{.¡*$, åreas verd*s, bo$ques,
særq¡idurrtrres r*e paso e de us* con-"o*n; de.
7.3f å ill {ig Ub'1Å

új F*r vsrder æ*irnales *n læ via publlca, carreteras,
erl;ü€r*$ *sc**las, rne¡ï&dus, tianguis, ferias, o
eualqui*r ';:tr* lugar en ei tXue no Ë8 üIlt?lpla eon las
dispcsi*ì*nes t*derales, æststales y,*el presente
neglarn*r:'i<s, a*ícomo e* lss demás disposiciones
i*gexåes *x }a mmt*ria; de:
S3.$T a ü'1 $'l ijîsî,A
e] P*r t*c*r bajn su cust*dia, propiedad o uso a

ani¡¡ral*s. *iestinsdos al trabajn (corn* cabaIlos,
bllrrr$, n:*las, ;; *tr"os) y qu* nÐ garantice
cendì*i¡*n*s ad*cuadas de bienestar, serå
ssvlci*r**i* qr-i* tenga baj* xu custadia, propiedad c
uä* & ånißräles d*stinados *Ntraba.!* {corno caballos,
bc;rre¡*, i"rlLilås, u r:tros) v q{J* nt Earantice
cæ¡rdiei**es a**cuadas de bienestar de:
i*.5V a'1tfr.8:r iJ&,{A

fJ F*r lnllnEir Õtras disp*sieiones de la Ley EstataN

<Xæ fquììíl*ri* ä*oióEico y i* Frotecei*n alAnrbiente,
asle*mr* deT R*ETarnenâ* dæ ËcolcEla y Medio
Å¡"nbienlr¡ ,.Ìei ffiunicipio de La Barea" "ialisco en
f*rrnn ¡"l* ¡:revi*la en los ni¡r*erales *nteriores, de: 3Û

a 3$,ü*rJ $tu¡l,&

E] P*r *¿; ¿:bs*rvar las g:r*ven*iones de este
ffi*çlan:**îo en {as emi*ì*nes Euë å* realicen a la
atnr*sfr¡r* asi *crno ias dæ ætras ntrffias sohre esta
fi'rãlÊriä *l*r car*cter fedsraå, estatai * las norrnas
cfìciale* *;zpe$id*s por *! ejeeutlvo f*derai, ctlya
*pììcaeì*n corr*sponda ;*i &4unicipis; de:
1üü a ?#.*Ð* qJåñA

E$ incrementr gerNënal, juntc oon å#å $iiårtir{"iååridadæs ELAe äqL¡í se proporeeri,

permitirá for-talecer {as flsranzas pubåiüffis ,:i*[ rnunicipi*, *Ðrì eå tïenor impacto en
la economía de los crrTtribuyentÐ*, {:#n$idærsrìdo qus reäliäâr incnemre¡ltos

desmedidos a $as rLåotas y taa'ifas d* $ms i,r"lpu*ntos, d*tr*ühü, y *Ðntribuciones de
mejoras, pr.,ldiena geelerâr cL¡erltas ivrc*hr**åe$ ffi generffir åæ irnposibilldad de pago
por parte de los {.isr..!sr¡0s.



por lo anterior, se somete a la c*r¡sid*,'s¡*i*n del h'{" t*ngres* del Ëstadc de

..jalisco, la síguiente iniciativa de:

mg#FëffirÛ

QT.!E HXPITË LA LffiY ÞË IN&Rä&M$ ffiffiL Nfi[JruåTåPIû ffiffi å-Å BÅffiGÅ,

J,ALåS6Õ, pAffiA frL Ë.iffiKt!Ülcå påffiü&t ,tffiä#.

Artícr¡åp Ú¡tåco. Se expide la Ley d* ìnçe'**,;s *el muni*ipic de l*s Ðærca, ..laliseo,

para el eje¡cicic fisaal ät?6, Para ql;edar *ümt xigue' {Sä ÅnJ{",,ildîA ÅRClìlVt}

å-a Barca,.3aðåwcm ä* e$e açøsto de äüäS

#. ffiicandm *r*:å¡td*x ffiecerræ
Fnes lde¡'¡te lMum ãcå pæ * d* å ä{. &yu ntmrv¡ãsaltm

De i*a #ar " ¡ ."Ba':sco.



PRÕp{J ã$"re" n id åçå,åf !vÅ

LEY DE l¡r$GRF$Õ$ ÐËL M{.,åNltlpl0 ÞË l-A 8AË*Å., -N&Lt$tO PÅffii{ üL FJFRü$C|Û F$SCAL ?&?Ë

TlruL& PÍ{'ffiË{q*
mlsPÕs¡Û$*þ,i ffi sls Ëtr SR.ALES

tÄpírua-Ü il3&{Mgffi.#

ÐE &-A PËRCEPCIÓru *Ë å-üS Iþ¿€Rffi$æS Y ÐffiF¡NåüåÛNË$

Artículo L En eì ejercicio Èiscal ?û26, cornprsndidü ';r*ì 
'¡ *e e{'ìero êi 31 de diciernbre del mismo año, la

Hacienda Pública de es{e Munlcipio, percibira l*s ingr**os P#r cÕntsptû de irnpue*tos, cot'rtribuciones de

mejora, derechos, productos, aprovechamiento*, ingr*sr*,Ì por ventas de bienes y servicios, participaciones y

apórtaciones federales, transfe¡'encias, asignacloneç* e'*i.:*idi** y otras eytldas, así cor*o ingresos derivados de

fìnanciamientos, con{orn¡e a las tasas, cL¡otas, y tar"ifas {ile en ðsfa Ley y otrøs }eyes s* estab¡ecen.

El Municipio adopta e impiernenta el Clasificador por R*i:r*s de lngresos {tRl}, con fun*amenXo en los a¡'fículos
g, fracción l, 14 y 61 fracción I de tra l-ey Genenal de üonî$bilid*d Guberran'rer:tel y a ïo rlispuesto por el Conse.io

Nacional de Affnoni¿ación Contabie {CONAC}; dich* ¿lxsifir:*dnr cont*r:rpla los reeursos para sufraEar los

gastos contenidos en el presupuesto de egresûs del *jerl,::icic Sscal corr*spondiente, *on ei objeto de atender

i-as necesidades de la adminístiación, los sérvici*s y öä]r*å; púhlreas y den'rás obiigacio*es a Ðargo del lWunicipio

de La Barca Jaìisco

1.V.5

1.7.4

,l -, ',.

1.7.2

1.7.tr

'la

1.6

1.5

1.4

1.3.?

1.3.1

1.3

1.2.4

1.2

1.1.1

1 .'t

I

cRt

Accesorios de irnpuestos

Multas

Recargos

lnrpuesto sobre transmisiones pntri;::*nixl*u

hnpuesto sobre negocios jurídicns

lmpuestos a} comercio exterior

lmpuestos sobre nórninas Y as¡xïi lables

lmpuestos ecológicos

lrnpuestos sabre le produccìón, ei cor:*u;rr y la*
transacciones

efi nn

$û.ß0

$0.$t

$2S0,34.4.00

$ü.üt

$290,34.4.t0

$t.ûû

$û.0Ð

$ü.0û

$63,198,0Ð

$3'308,732.0Ð

$3'308,732.tÐ

$12',588,656.tû

$'i2'588,6sô.0ü

$t.t0

$ü.00

$16',250,931.00

$?52'784,0tr 7.&ü

$NGRffi$Û ESTNMA*ODËSC

TOTAI-

Nfu$PqJËSTOS

lrnpuestos sobre ios ingresos

públicos

lmpuestos sobre el patrin:tonio

lrnpuesto predial

Gastos de Ejecución y notificaci$n de

Ac{ua{ización

Financiarnientr: pol" convenios



Oiros ímpueslos

lmpurestos no con'lprendidos en ta ley de irçres*'* lrigente,
causados en ejercicios fìscales anteri*r*e p*ndiantes de
liquidación o pago

Registro tivil

Ceriificaciones

Servicios de atastrr

4.2.'l
t

4.2.1
0

4.2.9

4.2.8

4.2.7

4.2.6

4-¿-ä

4.2.4

4.2.3

4.2.2

4,2.1

4.2

4.f .3

4.1.2

4.1.1

4.1

4

5.¿

3.1.'l

3.1

3

¿.c

2.4

2.3

2.2

2.1

¿

'tâ

1.8

Asec Fúblicc

Agua y aican{arillado

Rêstros

Alinearnientos

Fernìiso de construcción, reconstvucciÓc 1,' tem*dslación

Otras l-icencias, autorizaciones e servici*ri *e ÕL'rg$
públicas

Derechos por el uso, goce, aprovecharni*rt.* o *xplotacién
de bienes de dominio público

Aprovechanriento rle Bienes de dornir:la pibiicc

[,lso de Suelc

Delpiso

Derechos por prestación de seruiclos

Llcer¡cías

Ccntribuaiones de mejoras no con'lpl"*ndielit',* en 1* Ley de
lngresos vigente, causadas en ej*rcìcics fl*r:aXe* aRteíiores
perrdientes de liquidación o pagÐ

ÐËRECl"8Õ$

Contribución de rnejoras por obrax púbii**rs

Ccntribuciones por obras públicas

c0ruTRËts{.,cà6t{Ës ÐE NUE..'oRÅ$

Acceso¡'ios de cuotas y aportaci*n*s de **çurid*d Sociai

Otras cuotas y aportaciones para ia .$egxil.**d **cial

Ct"åûTAS Y APORTACIONES Ð* &ä$ti'öÌrtÅm

bur.,tAL

$t.tû

Aportaciones pare fondos de vivienda $ü.0G

Cuotas para ia seguridad social $0.00

C¡-¡otas de orio para el ¡'etiro "0ü

$t.0t

6377,172.4t

$2'341,065.0t

$156,Ð71.ût

$585,267.tt

$t.0û

$234,1Ð7.tû

$13,0û6.0t

$t.ûü

$3',121 ,424.Ðü

$4',031,835.0t

$'x 1'5?3,2"X3.0t

$t.ûr

$4'329,65?.ût

$975,445.0ü

$5',3t5,097.0CI

$18'067,05?.ûü

$Õ.0t

$t.ût

$t.0Ë

c^ 
^n

$0.t8

$t.0$

Derechos por revísíór'l de avaNúos



7.'â

7

Êd.

6.3

6.¿

6.1.6

6.1.5

6.'1.4

6.1.3

6.1.2

6.1.1

6.'l

6

5.2

5.1.5

5.1.4

5.1.3

5.'1.2

5.'l.l

5.1

5

4.5

4.4.1

4.4

4.3.1

4.3

4.2.1

4.2.1
Ë.

t¡\åGRESü.S VENTÂ DE Ð|ffirum$, pffiâ:sTe#lüNl ÞË
SFRVIGIOS V OTRTS IS{GRFSffi$

Aprovecharnlentos no cornprendidos sil lil l,ey cl* ingresos
vigente, cauçados en ejercicios fistå{es arT*rior*s
pendientes de iiquidación o pagt

Aprevechamientos patrin'loniales

Accesorics de aprovecharnier¡tos

Prcductos nc conrprendidos en la L*y d* ì*gres*u vigente,
causãdos en ejerciclos fiscales anteriors't p*ndi*nt*s de
liquidación o pagÐ

APROVECI-åA$JIIËNTÐS

Aprovechamientos

Muitas

lndernnizacicnes

Rein{egros

Recargos

Gastos de ejecuclón

Diversos

Usa, goce, aprovechamiento o expi*t*ci':* rje bi**es de
dominio privado

$t.tt

$Ð.û0

$t.ût

$*.0û

þu.{.ju

${}.00

$0.00

$t.CI0

$t.00

þu.t-.,U

$910,415.tû

$910,415.CIû

$9'!0,415.ûû

$t.0t

$$.t0

$0.0t

$6'242,81û.ût

$Ð"0ü

$0.0ü

$6'242,81$.ü0

$6',24.2,81ü.00

$0.0û

$1',235,56?.ûû

$1',235,562.0G

$t.tû

$û.0t

lngresos por venta de bienes y prest*cirir sJe ser¡ieios de
lnstitr¡ciones Fúblicas de Seguric$*d s*eixì



9.'t

g

8.5

8.4.1 lrnpuesto Sobre Tenencia o Uso {ge \lehì';l-JlÌ}s

8.4.2 lrnpuesta $obre,4¡..¡tos"¡'róviles Nuevcs

8.4

8.3.?

8.3.'t

8.3

8.2.2

8.2.1

8.2

8.1.?

8.{.1

8.1

I
7.9

7.8

{.t

t.b

7.5

7.4

7.3

Í.¿

Fando de aportaciones para el fcrtalesinl,*¡¡to mxnicipai

Convenics

r\Jrr t¡\ùr.\f

HABITAT

lncerrtivos derivadts de la colab*ración f,sratr

Fondo de aporTacirlnes para la infraestrutJrra ö**iäl

Fedenales

Aportaciones

PÅRTICI P,ÀCIOil¡ES, APÕRTÅ,TâT$d ffi$, *f"}NVffiMåüS,
INCEf{TIVO$ ÐERNVP,ÐÛS DF LA ç#LÁffiSKÅû ¡Ór\¡

FISCAL Y FONÐÕS ÞISTIh¡TOS ffiffi AP*ËTA*iÕNËS

Partícipaclones

Estataies

lngresos por venta de bienes Y pnesla*ì** de sen¡ìcios de
Ficleicomlsos Fina¡-rcieros Púbåicos *cn ì}**i*ip*r:ió* Estatai
Maycritaria

Ingresos por ventas de bienes y prest*ei'll'r 'de s*ru:clos
los Foderes {,egis€ativo y Judicia}, y de ?t* l-}ngan*s
,4utónoßìos

dæ

Otros ìngresos

lngresos por venlâ de bienes y præstraci

Entidades Faraestataies Ëmpneseri*ies
é* de serçieios de
îi*i:ncieras no

M on etari as con Pa rticipación Estãtål flñ *'y-*rilarla

ingresos por venta de bienes Y pr"*sla*ìe* d* sersicios de
Entidades Faraestatales Empresariales r:c¡ l':ina¡: :ieras cor'
Participac!ón ãstatal Mayoritaria

lngresos por venla de bienes y pr'æslae!Ón '** se rcicios de
Entldades Faraestatales Ëmpreserãales fln¡Encieffis
Monetarias cnn Participación Estatal þ*{s?*tìtari*

lngresos por venta de bienes y prs$1ätiúfr 'l* ser'ricios de
Entidades Faraestatales y Fideic*rnls*s rl': frnprosariales y
no Financieros

lngresos por venta de bienes y prestraci*r: ':;j* serviciss de
Empresas Froductivas dej Estad*

$û.ût

$ü.tCI

$t.û0

$0.00

$û.00

$t.0t

$t.00

$63',783,588.0t

$x 9'732,993.0û

$83'516,581.ûû

$123',1t0,54û.0û

$4',699,2ût.0t

$127',79S,748.0ü

$2X X',3"16,329.tt

$t ût

$t 0t

s0.0û

$û.ûü

s0"CIc

$û.0t

sÕ.0ß

ùU.VU

Ld..3
Fondo de Ccmpensación del lmpuesås Ë*þ¡"e Aut¡rnóviles
Nuevos

Fondos distir'¡tos de aportaciones

ctAs, AsÍGNÂËl$f{ffi s, $tjEs' Y
s r., BVESüû|*N E$, Y PË ${SlOf{ Ë$ Y J{.i ffi åi',Atå#N ËS

Transferencias y asignaciones
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Ð2

01

0

9.4

oa

9.z.','

9.2

Transferencias del Fondo Mexicenc del Ëç:t¡ále* para la
EstabiNizaeión y el Ðesarrolfo

s0.0t

$ü.0û

$t.Ð*

$ü.0ß

ùtl.uu

t)U.UU

$û.00Subsidios y subvenciones

Subsid!os

Pensiones y jubilaciones

lf'NG P E RIVADO$ DE FåruÅF{*3ÅRiÌlüNT#S

E nder.¡das'nier¡to inter¡'¡o

Endeudannieq'lto externÐ

Financiamiento ir¡terno

Antículo 2. Para €fectos de esta ley, son eor¡t¡"ib*t':¡i:nê$, l*s irnp*æs{ns, dere*hos y contributciones
por rnejoras. Son accesorios de ias contribuiiånr*, y' c$r{Servan la r:isr'¡ra natruraleea de éstas, los

recargós, actuälizac¡ones, nnultas, gastos d* eje***Ìlìr:, lnâereses ptr lä æiebrffidÓn de convenios de

prórrógas o parcialidades y las indemnizac¡*nes Ë'.:f cûn*epto de *heques devueltos.

Considerando 1o estable*ido e¡'l la Ley de !-{aciæ*.*;* Ëduni*ipal d*i Fstado de .3alisco, son créditos

fiscales, las cantidades que tenga derechc a p*r*ibt¡" *å frluni*ipjt pÕr conÐepto de inipuestos,

derechos, cûntr¡h uc¡O rìe$ de mejgras, aprtvÕtlr*mi*ntos y acces*rii:s.
Artíct¡lo 3" t-os impuestos y derechos previstc-a .*r: åa Ley de þ^l*cienda ffiunicipal del Ëstado de

..!alisco que deban quedar en suspenso, en virtucl *i* :* viç*ncìa deì tonvenic d* Adheslón al Sistema

Nacionaì de Coo¡'dinación Fiscal, suscrito por ia Ë'*r**ra*ión y el Hsta$* de "ialisco, no son objeto de

las previsiones de {a presente l-ey, por lo que ;¡o s*r* apii*able el *tb?'Õ de los !ngresos por *oncepto

de actividades csnrerciaies, industriales y dæ pr**åaciún de seruiclçs, diversìones públicas, sobre

matanzade ganado, åves y otras especies y snbr-* p*se*ión y expìotación de äãffôs fúnebres, a que

se ¡.efieren lol capltulos 
'1, 

lll, lV y V del l*ihr* $*6r'nds d* la Ley de þ"{acienda Fdunicipal del Estado

de Jalisco

Quedarán igualmente en suspefiso, en tant* sr.:hçi*?* la vigencia ** la üeclarntonia de Coordinación

y eidecreto 15432 que enrite el Foder LeEislativ* *e*l fir:*greso dsiEstadc, 1*ç derechos citadcs en

el artlculo 132 de Na Ley de þ{acienda frlunlcipml **i Ësåadn de.iæiises, Ën sL}$ fracciones {, ll, y llt,
con las excepciones y saivedades que s* preci.*ar ün *l ärtlcu$*"1fr-Ade la Ley de Coot'dinación

Fiscal; de igual forma aque{los que corr{ü ep*rt**ì';ne*, dsnatlv*s u ütros ü{laiquiera que sea su

denominación condicionen el ejereicio de autiçl$*des *mnrerci*{*s, indusTriales y prestaciÓn de

servicios.

El Municipio, continua¡.á con sus facuitades Ëãrâ r{åüì..'sfli:', expedir, vigi{al; y #rì s{.1 caso, canô€la¡'las

licencias, registros, perrnisos o auterizacicnes, pr*vr* e} prncedlmi*nt* respectivo, así corm ÐTorgar

concesiones y realizar actos de inspección !¡ v!üiå;lncia, pnr lo q*e en ningún caso lo dispuesto en

los párrafos ante¡'iores, tirnitará eN e.lercicic de Si*h¡¡* fa**ltades.

En caso de registrarse ingresos excedei'rtes **r'i;¡ad** de inçr*s*s de iihre disposiciÓn, estos

ingresos se destir¡arån para la autorización de la iSeud* F{lblica, ei paEo de mdet¡dos de e3ercicios

fìicales anterirres, pasivos circr.¡lantes y *træx *biig**iones, æsí e*3mo e1 pago de sentencias

definitivas y/o åaudos erni{idos por la autoridad e*m¿ætexte, confcrv"ne a los térryrincs establecldos en

elartfculo 14 de la Ley de Drsciplina Finanu!æra *c¡ l,$s Hntidades F*derativas y sus &{unicipios.

En el presupuesto de egresos se estable*eránta* pa*idas espe*lfica* para dar cumplinrientc a io
señalado en el pårrafo anterior.

Artículo 4. {-os pagos realizados por los contribuyç*î;s er¡ !*s térn'lín** d* ls pres*nte [-ey, se realizan de
manera voluntaria, espontánea y consentida, por ìo qil* se **nsideran ¿:orrlo defrnitl\1os, ptr lo ci.¡a{ ns dará



iugar a la devolución de iss rnisrnos, ello confnrme a lr;, t¡stai:iseido en el adicuNo 56 qje la Ley de l"'lacienda

Municipal del Estado de Jalisco

Cuando se trate de errsr arltrnético o el pago se hirc in,i*þidanr*nte se estará en lo dispilesto por el 'A¡'tícuio 57

de la Ley de Hacienda hf unicipal del Estado de ",iaìisc*

cApíråiL# ååffiGrurumt
MË LA$ ATR!ËIJüIONË& Mffi L.A# &UYTRIBAMË$ FåS€ALËS

Artíct¡!o 5. Fl Funeio''ìar¡o Enûargado de 1* f'{æriçnda Þ"$*nicipal, *$ 1ã aLiTcr¡*ad ctrnpetente para

determinar y aplica¡ entre los mín¡mos y måxirn*s lr*r* eu*tas qtle, ü*nfcrme ê lä presente Ley, deben

cubrir los contrìbuyentes al Era¡'io fulunicìpnl, y *st*s dehcrån efe*iuar su BaSü er: efectivo, cheque

certificado a ncnftbre deN "fulunicìpio de La #atca", *N:equ* de caja, ttn tärj€ta de crédito a débito, o

a través de transferencias electrónieas Õ *1 ptrtã1 i3*i intsrnet dei åblunieipio, *n los Departan:entos

de Administraeió¡r de lngresos del lMunl*ipì*, 'li*rnd*s departm*'¡entales o sucursales de las

lnstituciones Eancartas acreditadas por êl rqyilnta¡ri1*ntn.

En todos los cãsßs, se expedirå el con'rproba¡:tæ * re'cib¿: *ficial rçrresp*ndienl€.

Artícr¡lo 6. l-os funcionarios que determine ei&"yur1*mtc*ta en los tórr:rinos deì antlcr¡lo 'f 0 Eis. de la

Ley de Hacienda fulunicipal del Estado de Jsìi*cc y **l aatl*ulo 7'T tl* læ å-ey de i:iscalizaciÓn Superior

y Auditoria Fública del Estado de ,.lalisco y sus $;'T*nr*!pi**, deben *s*ciorìan el rnanejo de fondos, en

ôualquiera de las forry'las previstas por ei e*í*L¿le' .*,,l d* la mismn !-*y de l"iacienda lVltttlicipal del

Estado de -.lalisco. l-a caución a cuhrir a favc¡" r**l frì*nicipio serå nl iræperrte recultante de nnultiplicar

el promedio rnensual de1 presupuesto de *Ëte$*rt *pr*bado por el 'Ayuntamisr:to 
para el ejercicio

fiscal en que estarå vlgente la presente Ley por el fi.'15% :r e io qu* resuite se *d¡citnará la car¡tidad

de $85,00t.00.

Cuando se encoe'niende ìa recaudación o eX rra**1,: de f*ndos a stras y ctrcu servidores públicos,

éstos deberán caucionar su rnanejo a sætisfae;:i*r dsi &itrunici¡:i*, por las eantidades qL¡€ Óste

deterrnine en los térnrinos del artículo 38, frsc¿:i*r: Vlå eiæ la N-ey dei Gobiern* V la AdministraciÓn

Pública Municipa! del Estado de Jallsco.

Antículo 7. Para los efeetos de esta ley, ias r*ep*r*abili,*ades administrativa$ que fa ley determine

como graves, asl comc las que finquen a los r*-*po*sables el pag* de N*s indernnizaçiones y

sancioñes pecuniarias que deriven de los elañ*s y pequicios qr.:e *f*cten a ia hracier¡da públlca

municipal o al patrinronrio de los entes púhlico* rt:x*cipales, qr¡e deterrnlne *i T¡'ibunai de Justicia

Administ¡'ativa, $e ronstituirårì corno créditüs f¡sffil*$, erÌ *Ðnsecu&neiä, lå l-{aci*nda fdlunicipal tendrå

la obligación de hacerlos efectivos, media*te el prr:;*,*dimlento advnini*trativa de ejecuciÓn.

Asl nnismo, las responsabilidades pecunìærias *¡*+: ,*uantifique Ia Auditorla Superior del Estado de

Jalisco en contra de servidores público* rn*nì*i¡raleu se equtpårärán a erÓditos fiscales En

consecuenoia, la F.{aciencla Ml.lnicipal tend¡"å Na **iiçac!*n de ha*erl*s efectivüs previa aprobacÌÓn

del Congreso deå Ëstado de ".iaiisco.

Artículo 8. Queda estrictarsente prchibido a lac eutìcriijsries mur:icipales, modif¡cêr las cuolas, tasas y tarifas,

que en esta Ley se establecen, ya sea para aun:entürlìt$ o t*i*rninuirlas, u excepciÓn r{e lo que establece el

artículo 32, fracãión å, 3E Fracción l, de Ia Ley dei ü*bi*¡*t y l*.Á,'{ministræciÓn Fúþiica Municipal del Ëstado de

Jalisco. Quien incurnpla esta obligación, incur¡'iriå en r**pons*hi{ldad y ** i'¡ærá acreecJor a las sanciones que

precisa la ley de la rnateria. No se õsnsiderará c*m* rn*$l*eaei*¡¡'l sle cuotee o tarifas, para los efectos del párrafo

anterior, la condonasión parcial o total de nnuåtas E** åe reaiice con{ern:e a las disposiciones legaïes y

reglamentadas aplicables.

.A¡"ticr¡lo 9. Queda facultado el Fresidente iVlunitip*i åp*gÕ s 1a tonsti{ueíón del Ëså*do de Jalisco, Leyes y

Reglamentos corespondie¡'rtes, paía celebrar *onvêr¡r*a con Iðs particulares respec{* a la prestación de los

senricios públicc's que éstos requieran, ader"niå* se far:1,íti¡ al üncargadc de ås Hacie¡"rda Municípal para fi.iar la

caniidad que se pagarå en la l-lacienda Municipal cilån** r¡o e*tré sefiaiasic por la Ley.

CÅPíTUä,*J î'ÉRüffiRü
NË LOS ÐERFCI"IOS Y ÕHLåçÅ#I#þ:gS #tr LTS C#ruTffi¡ffiIJYËM?Ë$



Ârtículo 10. Son derechos y obligaciones de los conlrib*3eretcs, mdernás de l*s señaiados er'¡ ia presente Ley,

los establecidos en la Ley de Hacienda Munici¡:ai d*! ilxtr*ds ds,jalisco o en cualquierü otra disposición legal

federal, estatal o n'runiciPal,

Antícr¡lo 1'9. Es denecho de los contribuyer:te* æxtç:ir de l;xp autor,*ãCes tornpætentes, la entrega de

los recibos ofitìales pör todos los pagos que realt:' i .

Cuando sea pracedante ia generación dc s*N{3c* å fñv*r de la * *l cnntribuyente, se estarå a lo
siguiente:

a) Se compensarå por oficio o a solicitud d* l* o *ì cnntribilyænte, cualquier in'lporte de las

coniribuciones que se adeuden al &fiunicipi*;

b) Cuando despr:és de io que se menciona e* ,.*i ineis* anterlcr, **bsistìene alEuna difereneia, la

misrna podrá ser solicitada en devo[ución, de n*nf,;rmidssi eon lo *Ëtabåecids en e{ artículn 6Û de la

Ley de Hacíenda Municipal del Ëstado de '.lalisc*

Antlculo t2. Los contribuyentes deberår: Õttrgfrr tras garantíau de tbllgacior¡es fiscaies en los

términos y plazos que seffalen las Neyes y aut*rld*a**s cc;mpetent*s.

Los depósitos en garantla de obligacionrex flscal*¡ quÕ ¿1ú sea* reclamados dentro del piazo que

señala la Ley de F{ãcienda lWunicipal del ËstaeJ* ** Jalls*a para læ preseripei*n de créditas fiscales
quedarán a favor del fuìuniciPio.

$Ë$Ëð*ru lêfqlMffiR'&
Ðe los ewp*ct*n*å*s Publicos

Artículo 'N3. Se entiende por espectácul* públi** icd¿: evento q¿Js sÐ ofre*æ con la finaiidad de

congregar a un nrtnl*ro definido de perscnas s.åp**tã*çräs, br!*dad¡: por qa;ienes se dedican de

forrna profesional o r¡Ð, å ofnecer sus serui*{cs p€?{'â el æ*tnetenimisntn de quienes asisten, en sitios
públicos o privados, independienternente d* qr.:* s* c*å)re o fic por ingresar a presenciarlo, con

excepción de las salas çinennatográficas; el ,:uai **l* **n licenci*" pærr"niso * autorizacÈÓn expresa

de la autoridad rnunicipal, podrá llevarse a rabc l* *,res*ntsciÓn * eve:¡to.

Antículo '!4. Las personas flsrcas o jrirlditas *u* *rganicen, prûrfli.ievan t intervengan en la
realización de espectåct¡los, deberán sujetmrse a li** siçi:rentes diep*síeiones:

l. Cubrir previarnente el impor're de los hun*ræri*c de I*:s vigila*tes, supervisores, inspectores o

interventores ylo gastos de servicios ¡r,lédie*$ {: prütÐüción cívil, que la autoridad rnunicipal

competente deterrnine para atender la solieit*d r*a:iixada, *ua¡'ld* no se cuer¡t* ttn personal propio

en los términos de la reglamentaciÓn de la r¡:ateria

Dichos honorarics y gastos no serán reint*gla**x *,fr tÐåc de nc cfectuarse sl evento prcgrarnadc,

excepto cuando fuere por caLlsã de fuerza insr,rç:*i*ble æ j*icio ds ia *i:tonida$ rnunicipal, notificada

con 24 horas de anticipación a la realizacl*n dei *;*nto.

ll. En todos los establecimientos en donde se pr*a*rrten æspectåcuåts en los qile se cobre el ingreso,

deberán contar con el boleta.le previarnente auåern¿ad* p*r la axtorided rnunicipal competefitÈ, ya

sean boletos de venta o de csrtesía, el cuæï*n nir,'gun e*sm serå ffiäytr al aforo a¡.¡torizads del lugar

donde se realiee la actívidad por cada funnåón, pr*x*irta*tón o ev*nto a rea{izar.

lll. Para los efeetos de la definiclón de l*s afor*rs en l*s lugarws en dond* se realicen eventos,
espectáculos cl diversiones paibiicas, se t*rnã'"É *r: cu**ta el diet*¡xen ql.;e pårå el efectc emita la

autoridad rnunicipal, como es Regianrent*s, #fía;i*lfa Mayon de Fadrón y Licencias, o autaridad
rnunicipal co!"fi petente.



lV Se considerarån eventos o espectácu{es, *qu*.il*s clryð pres*nfa*iÓn nc **nstituya pa$e de la

actividad común del lugar en donde se preeenten

V. En los casos de oventos o espectåculos, ïos erE*riaad*res previ**'l*nte a la æbtenciÓr'l del perrnisc

previamente a !a ohtención deipernriso ccrr*sp,en,*tent*, lnvariahìernente, dsberán deposltar en la

iesorerla hfiunicipal, pära garantizar el interós fis**i, ei equivalente a x¡r tan{o <je las contribuciones

correspondientes, tornandó corno referencí* el h*i*tEe æL;iorizade , æun euar:d* estÓ en trár¡rite Ia no

causación del pago del irnpuesto sobre espectácuì':* púbåieos.

para los efectos de la devoiución de la çarantia *stabT*nida er: etr p*rrafc anterior, los titulares

contarán cÐn un tórmånc de 12û días naturales æ p*rtir *e ia reaiizaciÓn det *vento o espectáculo

para solicitar la n'lisrn*.

Vl. Cuando se obtenEan ingresos por ia resiir*.1ì*n d* espect**r.:å*s priblieo$, cuyos fondos se

canalicen a institr¡eior¡es d6l asistencia s*rial g:rit"'xSa * pública, untversidad*s pÚtblicas, partidos

políticos, la persona física o jurldica organiead'crn *'*i ev*¡:tc podr* solicitar la exer¡ciún del impuesto,

þresentando la solicitud, poiescrito, con sch* dlas ratur*lcs de anti*ipaeìón a lm venta de los boietos

propios del evento, aaornpañada de la slguìente dcl':urTìe*tsció!'l:

a) Para ei caso de lnstituciones de asisten*ia ***.i*: y universidades paiblicas

1. Copia del acta consiitutiva o Decreto qu* auf*ri;:;* sL¡ fxndacién

2. Copia de la inscripción al Regístro Fed*rai de ';ìxtrib{"¡yentes ai'lte ia $ecretarfa de i'lacienda y

Crédito Públics o st¡ {¡ltima declaración de png* d* irnp**slos federal*s del ej*rcicio fiscal en curso

o del inmediatc anterior segtln sea el casc.

3. Copia del contrato de arrendarníento del ìugar r*:rde *s reaiizar* ei eventt, *uando se trate de un

loca! que no sea prop¡û

4. Fara el caso de las institurciones de asistsn*i¿¡ **cial, c*pia d*l iegistro ante e la Secretarla dei

Sistema de Asistencia Social del Estado d* .,åalis¿:rr

b) Para elcaso de partidos polítlcos

1. Copia de los estatutos donde conste su fr:n*a¿,*lón * constaRcia dei reçistro ante el lnstituto

Nacional Electorai o el lnstituto Electoral y rÈe F*rtr*tpaei*n tiudadsna del Estado de 'ialisco.

Z. Copia del docurnento celebrado entre qui*n crçxnizx y æl partìd* potritica que estipule el destino

de los fondos recaudadcs

3. Copia del csntrats de arrendamiento del lug*r *lrrrde s* realizarå *l e'¡entc, çuando se trate de t¡n

local que nû sea propio

Vlt Las personas ffsicas o jurldicas que r*suit*t *çnsfi':iadas ç*n la *xenci*n de este impuesto,

deberán comprobar docurnentaimente en u* plar.:i: de q*ìnce dlas snTe la þ|a*ienda &ilunicipal, que

los fondos por la ceåebración del espectårillü Ët1;rlist fueron cafializados a las institucicnes de

asistencia, las universidades priblicas o los paûidx'.* polltices c cua*d* fl.ìents eåequiva{ente a cinco

veces el monto del irnpuesto sobne espect*culms ¡:l.iblie*x ü en üqü eas* ia comprobaciÓn de que no

se hubiesen obtenida utilidades por la realizaeiÓr: :i*l ev*nto.



Vlll. Las personås flsicas o jurldicas, qxe *i"pacicen espectåeulos púbtric'*s deberárr infornnar

previamenie a la celebración de dichos er¡ent*g xl núnrsro de ¿:crt*sfas qu* serán emitidas, las

cuales no podrán exceder del 2t% del afor* ar¿{ori;¡edo *n el perntis* torrespürldiente.

Cuando por cêusas fortuitas se requiera *rnltir ;¡"r mä3t*if númer* dæ cortesias, ei excedente del

porcentaje señalado en el pårrafo anteri*r, ser* mnsiderado en ls base pana el pago de este

impuesto. Fara estos efectos, se tomarå en ¿e-¡e*1# eT v*lor o cç*t* de las z*{ìås a lugares de Nas

cuales fueron emitidas dichas cortesfas.

sËtürÓþd sãiGtiMffiÅ
Ðe las lice¡.¡cías o perra'lüsos de giros y &rtaxmcå*:*r de æctividades *çw'¡ene$ales, ãndusÈriales o

prestæción S* serv$eãos

Artículo'15. Para ios efectos de esta ley, se deb*tr* ent*r'rder por:

a) Licencia: La at¡torización municipal para l;t instai¿**ión y fun*ionanrliento de ìndustrias,

establecimientos comerciales, anuncios y åa g:resía*rån ** servici*s, $Ëän o n* profesionales;

b) Perrniso: l-a ar.¡torizaçión municlpal para la resi*:aci*r: de activì¿ia¿ies deterrninadas, sefraladas

previamente por elAyuntamiento; Y

c) Registro: [-a aeciór¡ de¡"ivada de una inscripnt*n * *eñificaciÓn q** reailza la autoridad rrrunicipal

d) Giro: En todo tipo de actividad o grupo eåæ a*tiç'j'J*des *nncreta$ ?ä s*an ee*nÓrnicas,

comerciales, industriales o de prestaciór¡ d* seruri*it*, s*ç3ún Na clmsifi*aciÓn d* ios padrones del

Ayuntarniento

Artículo {6. l-as licencias para giros nu*vö$ q** fun'*íonen tçfi venta * *ûnsurnÐ de bebidas

aicohólicas, asícomo perrnisos para anunciùs ptå'riÌ{ìfler¡t*s, cuancin *st*s sean autorizados y previa

a la obtención de los mismos, el contribuyante *ubrirå lns dereches *crrespone*ientes conforme a las

siguientes bases:

a) Cuando se otorguien dent¡o del primer *uatrin:**r.re etel ejercicir fiscal se pagará por la nrlsrna el

100%.

b) Cuando se otorguerr dentro del segund* cr.¡strir:¿*strs r5æl e,!er*í*io fiscai, sm pagarå por ia rnìsrna

el70Ð/o.

c) Cuando se otorguen dentro dei tercer euatrim*slre d*i ejercici* {?scal, se p*garå por la rntsrna ei

35%.

Antículo 17. Las personas fÍsicas o jurldicas qxe re;;:Ticæ* actividades e*rnera¿a{es, industriales o de
prestación de senvicios en establecimientÊs c *sp,**ios de propiædad privadæ o ptlblica, quedarán

sujetas a las siguientes riisposiciones:

L Tratándose de altas, nrodificacìones o balas m1 pa*rór: rnunicipnÌ, p*rmisos -V/o autorizaci*rres, así

corno para refrendo de lieencias, será necesan* q** la p*rsona ffxì*a o jurídica y/o e! donnicilio fiscaS,

se encuentre al corríente en el pago de las **lir!bu*i*nes nrLrnieipales, saivo las excepciones

establecidas en îa presente å-eY.

ll. Las personãs tituiares de licencias para girns il *:*un*ì*s nuevü$, æslcomc para los 6asts en que

se adicione algún anexo a la tricencr*r nriEi*;at, pxgarån im tarlfa d* acuerdo a1 derecho

correspondiente en propol'ción anual, de aeuerd* Ei nres ärì que ini*ien actividades.



lll. En los actos que den lugar a modifica*ionfts ni tadr*n rnunieipal, *1 &'{unicipio por medio de la
autoridad competente se reserva la faeultad t*r; aut*ri¿arlos, proeædiérrd*çe ccnfornre a las

siguientes bases:

a) presentar dictamen de trazos, usrs y dssti¡r*s e*pecfficc* expedido por la ComisiÓn de

Dictaminación de Ventairilla Única o dict*nræn 'iJ* L¡c* de suel* expedid* por la dependencia

cornpetente en materla de padrÓn y licenctæs

b) l-os car.nbios de don"ricilio, denorninaci*r-r * t.a;r,'*n s*cial, fusiÓn * esclsi$r: de sociedades, o

réctificaciór¡ de datos atribuib{e al contribuyænt*, *;**çarún tJerech*s dei 50% pcr cada licencia, de la

cuota correspondiente.

c) Los cambios er¡ las características de !*s s¡r*Tcios excepta *rnpliaclones de årea, causarán

derechos del 5t% por cacla anuncis.

d) En los casos de ampliación de årea en anuRci*s. *s d*L'erån cubr¡r los dereuhos conespondientes

de acuerdo a la feclra en que se efectúe la an:pliu*'ií:n'

e) Cuando se pretenda dar de baja la {icen*ia *å*,rçada para fun*i*nan'lienta de giros o instaïacåÓn

dê publicidad, se presentará el aviso corresp:*ndi*nte an?e la aut*r1dsd rnunieipal correspondiente,
previa verificación de que se haya aubierti: *i pag* de å,*s derech*s" {-es bajæs deberån realizarse

burante los meses de enero y febrero del pr*xenta ejer*icìo fiscaì, y e*ando n* se hubiese pagado

ésta, procederá ur¡ ccbro proporcional alti*r"cp* *tlli¿ad* en los tér:tl¡nps de ley.

Para el caso de que los titulares de iicencias * peu*isos de Eiros * ar¡ur¡cios, nmitan ei aviso de baja

ante la autoridad municipal, no procederá æl scbr*'"i* åos ndeudos generados desde la fecha en que

dejó de operarse una licencia de giro o de *nirnci.: i ìernpre y cuand* reeina aïçuno de los siguientes

supuestos:

1. Que el titular de ia Ticencia acredite fehaci*nt*ry:*¡lte x:.¡ baja c suspensiÓn de actividades ante la

Secretaria de [-.lacienda y trédito Públicc, sfi ùt"iy,å {:åsÕ $€ otorgxrå !a baja a pa¡'tir de dicha feehra.

2, eue se demuestrË que en un mismo dnr:li*iiir: la "*,.¡taridad r*sponsabl* otorgÓ una o varias

licencias posteriores, respecto de la que e*ta trænr¡Ìænd* 1a baja.

3. Que se realiee Lt!ìa sup€nrisiór¡ ffsica p*r l* ¡tr".¡torì*ad rnunicipæl *omp*tente en el do¡nicilio

correspondiente a la lìce¿lcia, rnediante la *u¡x} s*':*nstmte que et gir* dejÓ de operar.

4. Que el deudor sea ua arrendatario y n* exixta r,íngun vlncul* de parentescç o sociedad con ei

propietario del inrnueble. Er¡ caso de ornieì*n, *àn:ula*i*n o engafio a la a*toridad, ei duefro del

inmueble asurnirå ia responsabiiidad solidari* y ñ*r Ð*fi$seuenciæ, la *b{igacl*n del pago.

La baja procederå a partir de la fecha en ån qu* ** acrø¿jite cualE*iera de lcs tuatro supuestos de

procedencia antenorrnente citados.

f1 Las ampliaciones de gíro o actividad câusa*fi 1#s dslechos en ia parte proporcional al vaior de

licencias sirnilares establecidas en el artículc 45 tJ,* ss{ä ;-*y.

g) l-as reducciones de giros o actlvidad no ÕátisêrlìI; der*chos.

h) En los cäsos de traspaso de licencias de gires ü*,,É*un*i*s, será indispensabl* para sli autorizaciÓn,

la comparecencia del cedente y dei rss¡*l¡aric, Guienes d*berån *¡.¡brir los derechos

correspondientes de acuerdo a la propcrci*n ani;*i ,.ielval*r de la il*eneia nrunlclpaå.

El pago de los derechos a que se refieren las *¡.r¡:¡*rales snteriorss d*berå enterarse a la i-{acienda

Municipal, en un plazo irrevocable de tr*s díxs, lrans*urrido eute plaz* y ne reaiizado el pago,

quedarán sin efecto los trárnites realizados.



i) Tratándose de giros ccmerciales, indt¡str?aies * r:*'s prærtacrÓm de se¡"vicics, que sean n$eto de!

Óonvenio de Ooordiriación Fiscal, no causarán æi pago d* lns der*ehCIs a quÐ ss refieren los incisos

b), d), e) y h de esta fracciÖn, estand* *hií#¿¡dcs únicamsnte al paç* de los productos

correspondientes y a la autorizaeiÓr"r rnunicìpai.

j) La autorización de suspensión de actividædæs s*.fii dis*reclonai, a juiei* de læ auto¡-idad municipal,

þrevia justificación de Nas callsas que las ffiti,ven. ün n!*6un cas* la auloriza*iÓn será pcr perlodo

distinto al que contennpla la presente Ley.

k) Cuando la r¡rodificaciôn ai padrón se nea3ic* ,**r: dispcuiciÓn ¿i* la autorldad rnunicipal, no se

cãusará el pago de los derechos a que se refi*r** i*ç !n*is*s b), ei], e) y h) de esta fracció*

sËüttÕþ,$ T*RçffiRe
ÐeBarrøs¡damie¡ato o conses*óm d* håea"a*s propiædæd del rmunãcåp[o

Artíaulo ,!8. A las personas flslcas o jur'ídicas ç*,* tom*n en acrsndarnient* o concesi*n bíenes

propiedad del Municipio, les serån aplicabl*s ìas xiç;ienl*s disponl*lon*s:

N. para los efectos de la reeaudación, los con*Èsi*lt*n':s y *rendatårì*s de ì¿:cale* en mêrcadcs cleberán

enterar mensl.¡alr¡'¡ente las cuotas corespcnCi*r:tüs, ä n:ås tardar el día 12 de cada rnes al que

corresponda la cuota, o el dla hábil sige.rìente ei *xte no lo fuera en cualquìer Departame¡ìIÕ de

Administración de Ingrasos Municipal. A los locaterlf,* que *ubran las cu*tas a mås tardar el quirato día

hábil de cada rnes a gue crrresponda, se te apli*ané **;t tarits de fact*r ü.9ü respeeto de la cuota mensuai

que en lostérnninos de esta Ley le corresponda. La{;*:ta Se pago d* *¿;atrn o mås rnensualidades, será

causal para la revocaciÓn, por conducto de la aut*rilJi*e.:l cornpetente.

ll. En los casos de cesión de derechos u ot*r1¡*rrntentçr de c*nçesiones de locaNes propiedad

municipal, la autcridad rnunicipal cornpetente s# rûä*ìld& í.x facultad de sutori¿ar éstos, previo el pago

de los productos correspondlentes por cadæ l*sæl, 'lx acu*¡'do a i* sìguiente:

a) Mercados de fuÌunicipales, el equivalente * ü r'11€$*s de la cucta rnensi"¡al por cor:cepto de

arrendamiento o concesíón que tengan asìgnada

b) En caso de otorgamiento direcio, el equlval*nt# :* un rnes de ia c*eta rnen*ual por concepto de

arrendamiento o concesión que tenga asignad*

c) En caso de {raspasos por consanguinid*d en lír:** l"**åa hasta el er¡arto gl'ado o e*tre cÓnyuges,

se aplicará una tarifa de factor 0.5 respecte de ìir:, sefr*lado en j*s ineisos ü], h), c) y d) de esta

fracción-

d) En caso de lraspasos por consarrguinld*d en lirr** **iwteral hasta *l ti:ärto g;rado se apliffirá una

tarifa de factor 0.80 respecto de lo señaNado *n l**i i*eis*s a), b), y Õ) de estä f¡'acciÓn.

lll. El gasto de la luz y fueza rnotriz, de los l**al*::r ttor'çados en **n*esiÓn c arrendarniento e¡'l {os

merca¡os o en cualquier otro lugar de pr*piedaei r*unieipal, ser* n *argc d* los concesionarios o

arrendatarios, según sea elcaso. En tantc los l***!.*rios rir: efect*sn å*s contr*tos correspondientes

con la Comisión Federal de Ëlectricidad, dich* g*xtc **rå calo*lad* de aex*rdo con el tonsurnû

visible de cada unÐ y se paEarå mensualÌïentn, ri*ctro *e tros prìmËrts cin*e dlas posteriores a su

vencirniento.

lV. El gasto pol"¡ä recÐleoción de basura, senvi*i** *e aE*n y cua{qulter *tro qu* requieran tros lÕeales

en loJmercados, sanitarios públicos, fuentæs d* $*dãs * cxalqui*r otrs bien i¡rmruebie propiedad del

Municipio otorgados en eoncesión, arrendärnient* * eomodato a terstfiäs flsicas o jurldicas, será a

cargo exclusivo del concesionario, arrendætari* * t*rno¿imtxrio seg*n sea el c*so"



,Antíct¡lo 19. En åos casos de cesión de der*clros ** puestcs que $e estable¿can en Nugares fijos de

la vía pública, la autsrídad municipal compeiente, 6€ rËs*rvæ la fae.ulÈael de aut*rizar éstos, debiendo

devolver el cedente el perrniso respectivo y *l ee*rrrlrari* clsberá *btener su pr*pio permìso y pagar

los derechos resPetivos.

sgfficñ*e' *|"¡AffiYÂ
Ðe !a cçrìstrucci$n, recon6tr$**íórt* as*dñfå*aaäós¡ o dssvtoðlai&s? de ohnas

Artículo 20. [-as personas flsicas o juríe{ic*s qr.:e pr*tendar: ìlevar a c*bo la construceiÓn,

reconstrucc¡ón, rnoditlcación o demnlición de cbra.*, üued*rán s{.Jjeîä$ a ias siguíentes disposiciones:

l. Tr-atándose de personas fís¡cas, en la ccs:stru*er¿i;n ds abras d*stir:adas a easa habitacìÓn para

uso del propietario que nû exceda de 25 ve*es *tr v*l*rr di*tì* de ia L,lnidad de lVtredída y ActualizaciÓn,

se pagårá' el 2% çobre los derechos d* liearì*:as y perrnis*s çsrrespcndientes, incluyendo

alineamiento y núrnero ofÌcial.

Fara tales efectos se requerirå peritaje de ia ciæXr*r**n*is eornpet*nt* e{ct¡ai será gratuit* siernpre

y cuando no se rebase la cantidad señaiada.

para tener derecho ai beneflcio sefialado serå n**r*sari*, ia preøentaciÓn dei certificado catastral,

acompañado de ios oomprobantes de pagu del imp*est* predial ei*l4ñ* fisca{ inmediato anterior, en

donde conste que el patrimanio inmobiliariCI del irÌ*resxd* en el esåado de Jalisco, no supera los

15,000 veces el valordiario de la Unidad d* fu.{m*irja y,4etualizacìÓvl, *sí ccrno certificados de no

propiedad del interesadc (a) y de su cónyug* xurp*rstite *i es casædn{*), del l\*unlcipio de l*a Earca,

Jalisco.

Quedan comprendìdas en este berreficio læs lnsti1,;r:tones señaladas *n el arti*t¡lo 147 de la l-ey de

Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

ll. Los términos de vigencia de las iicenciæs / p€" ^ sos ä que se re,"fiere ei artlculo 34, ex*epïo las

fracciones Vll, serån ålasta de 24 rneses, truns*¡-årn$o e*t* térnnin* æ1 *olicitant* deberá refrendar su

licencia para continuar construyendo, pagandc el ,ä 5% del coste de la ilcenci* o permiso por cada

mes refrendado.

Ël número rnáximo de rafrendos que se *utcris*r* a l*s ìicenci*s * pærnnis*s mencionaclos en el

pårrafo anterior y que se encuerTtren en pr*Ë*sÕ ** *bra. quedarÈ e*r¡qiíeionaeit ã qLåe la surca de la

vigencia original, más la prór'roga, nnás la susÐ€nsì*n, rnå* los refr*nd*s ql.¡e s* autonicen, nç rebase

loé cinco años, ocurrido lo anterlar, deberå dct s*ìi*itarss una nuevê {åeencia o perrniso.

Las construccíor¡es que por cäusas atribuibl** a li:* parlicu{ares nunca se in ciaron y que üienten
con su licencia o penmiso correspondiente, cuyæ \¡i{;q*nciâ haya exprredc, podr,*n solicitar el ¡'efrendo

en tanto no se rnodifiquen los planes parci*åes baj* :os cr¡ales se *initleron los rnisnnos, ajustándose

a lo señalado en ios prir"neros pår"rafos de es',a rr:t : Ón

En caso de que los plarres parciales se lrilbies*n ¿r:od;tì*ado, deberå Sornetsrse el proyecto a una

nueva revisión, para fin de autorizar el r*frend*, 'iebi*ndose værifi*ar que *urnpia con la rìuevã

normatividad, la cual tendrå un costo adicicnai e$¿*J .1ü% s*bre la líc*nela en c*mento, adenrås de la

suma a pagar pürlos correspondientes perìnd*s r*frendædos, lo **al tarnþién quedará condicionado

a que la surna de la vigencia original, rnås læ ç:r*,rrog*, más la suspensìÓn, n¡ás ei pago por ios

refrendos gue se autoricer¡, no rebase lûs tll*s afl*:x., pi":*s ncurrid* lo anterior, deberå de solicitarse

una nueva Nicencia,

Las prórrogas se otorgarán a petición de T*s pædl*;iar** sirr cost* algi.:vlo soì* si éstos ia requieren

antes de concluír la viEencia de la licencia 3. **r* r:ns'¡:* måximo p*r eå 5ü% 'lel tiernpo autorizado

originalmente. La surna de piazos otorgad*s de i* vigan*ia originai ffiás ias pr*mogas no excederán
de 30 rneses.



Si el particular ccntinúa con la const¡-ucción d* iæ *rrp sÍn haber ef*ct¡-¡ado e{ r*frendo de la licencia,

le seián cobradcç los refrendos ornitidos de læs *:isrnæ$, a partir de ìa concixsiÓn de su vlgencia,

independientennente de ias sanciones a quæ hæy* lu6ar.

Cuando se suspenda una obra antes de q*e cnn*ir.ilìa el plazo de vige*cia d* la llcencia c perrniso,

el particuNar deberá presentar en ia d*p*r:ei**eì* compeåcr:te, el aviso de susperrsiÓn

correspondiente, en este Ðasr, no estará ob{lgmdc i{ pager por el tl*mpo pendiente de vigencia de la

licencia cuando reinicie la obra.

pata suspender Tos trabajos de una obra ej¿lrs¡rt* rc vig*ncia de l* licen*ia, 5e deberå dar aviso de

suspensión.

La suma de plazos de suspensión de una *bra sen$ * lc niåxirno d* ä sfrçs, de no reiniciarse la obra

antes de este término el particular deberá pagxr *ì ,:efre*do de su lì*encia a paûir de que expira ia

vigencia inicial autorizada.

Ill, Se aplicará una tarifa de factor û.1û en *1 d* pa6r: dæ l s dere*hus dæ aålrìcamiento, designaciÓn

de númäro oficiai, iicencías de construcclón e ir*p:**ste *mbre n*goeios jun{dieos a aqueilas obras

que se destinen para la prestación del ser'¡teie prlbìi*c Sø *staciosanrientos; así eorno las acciones

urbanísticas encausadas a la conservaciór"r y reh;**:ilita*iÓn de c*nstrr.;ccíones ubicadas dent¡'o de

los límites de ios perlmetros A y B de prnte*nl** pêtriffitnial, æsl *crno en {as zoflas y barrios

tradicionales del fulunicipio, sin embargo si*sfar* *hiigãdü s obtener ias lìcenciss correspondientes.

lV. En la construccién de obras r¡uevas o *rnBli**:*nes *e fincas existentes *bicadas en el tentro
Histórico y Barrics Tradicionales, que arrnoni*en e*r la r*odologfx Se åa zona, previc dictannen de la

autoridad cornpeferrte, pagarån una tarifa *e fæct*r il.5 tJ* los dere*h*s de la iieencla respectiva, de

esta Ley y con una tarifa de factor de û.5 es: lo r*f*r*nte ml åmpuest* sobre Þdeçocios ..!urídicos.

Los contribuyentes que acrediten ser persßn*s p***:åon*das, jubllada$, persûfiâs con discapacidad,

viudas o que tengan 60 años o mås y qus $eän çil:dad¡¿n*s rnexica*os, ser*n beneficiados con la

aplicación de una tariTa de factor 0.5 sobr* ei vetrs¡r de l*s autorica*iones, perrnisos y del irnpuesto

sobre negocios .jurfdicoe, respecto de la **sæ ..¡**r habìt*n, de å* eusl se *ompruebe qile Ëean

propietarios y que ésta sea sll rinica propi*dad n:adìant* un ce¡tifin*dc catastrsT.

Tarnbién se apåicara {a tarifa señaiada en *å p*irxfo Ele ante*ede æ las ìnstitt¡ciones privadas,

socledades o asociaciones civiles dedicadas a 1æ* lab*rcs de asist*ncia * beneficencla social,

siempre y cuando estén debida y legalrnente *ut*ria*då$ pÕr las ì*ye* *orrespondientes y ä su vez,

acrediten dedicarse a tra atención a perscfi&s ìêr€ P*r- sLts cnrencias sc*ioeconÓmicas o por

problemas de invalidez, se vean impedidms p*l'* *atl*{açÐr su$ prcpias ne*esidades båsícas de

subsistencia y desarro!lo, así como la ate¡:*!** *x¡:*:eiaTrxada a rnÈnÕres, anciænos e invátridos.

V. Cuando se haya otorgado pernnisos d* ;"¡rb*r:ì¿aci**, y no $* haga eÌ pago de los derechos

correspondienåes, ni se deposite ia fianza, d*n{r* ** ios S0 días sigxìæntes a fm fecha de notificaciÓn

del acuerdo de la Ðependencia Municipai, *l perrnix* qu*darå caneelado.

Vl. Cuando no se utilice el perrniso de urbaniaæ*ii¡r *n ei plazo sefrslad* en el misrno y ya se hubiese

hecho el paEo de los derechos, el permisa quedarA ¿ar'¡**lado sin: que tenEa *{ urbanizador derecho

a devolución alguna, saTvo en los casos de filera* ;risup*rable a j*iti* de la aretaridad municipal.

Vll, Cuando los urbanizadores no entreguæ* **er ì* ,lebi*a oportt"rnidad las porcior':es, porcentaies o

aportaciones que de acuerdo al Código U¡bæntr par* el Fstadc de Jalises Ie correspot"ldan al

Municipio, la,Autoridad fdunicipal cCIrnpet*ntÐ, cje**rá **ar:tificarias de aeuerdo con los datcs que

obtenga al respecto; exigirlas a los propia$ ü#rìtdrl*yÊnT*s y ejer*itar en ${.j tüst, el procedirniento

administrativo de ejecución, cobrando su imp*rte *r: efs*tir¡c.

Vlll. Fara los efectos del pago de åreas de c*si*:: par* destinos de lÐs predias irreguNares que se

acogieron a los Decnetos 16664, 19580 y 3*å2* *rnitid*s por el **ngr*so dei Ëstado de Jalisco, se



aplicarâ una tar¡fâ de factor de hasta 0.1ü, eie n*;¿*r::ìts a l*s condicícnes socloe*or¡Ómicas de la zona

donde se encuentre diclro asentamiento.

cApgTUL* ü:t3,&ffiT&

tsH LOS lruüæruT$'$, $ Ë$$üALæ$

Argculo 2,!. Podrån gÐzär y acceder a los in*æntivtsi fîs#&trÈs para ei desa¡'roll* mureicipal durante ei

ejercicio fiscal 2û26,las peisonas flsicas o jurídinx* que *stando al ccrriente en elcumplirniento de

sus obligaciones fiscales, corlto contribuyent#s ã$i* eì hfl*nicipio, durante el ejercicio fiscaï vigente,

inicien õampllen actividades índr"¡striales, slornerr:i*iæs,* d* servici*s en el fuìunicipio de La Earca,

Jalisco, confòrrne a la legislaeión y normatividsd øplí*ab{** y que S#nerêfi n$evas fuentes de ernpleo

permanentes dircctas y que a sL¡ vez realicer¡ inver*i*¡nes sn activos fij*s destinmdos a la construcción

de tas unidades industriaies o estab[ecir¡'rient*s c*¡¡r*¡'ciæl*s con fln*s g:roduetivos según el proyecto

de construcción aprohado pol'la dependen*la rnu*ieipaå *ornpeter:ts ü a las qåj€ en esios pl'oyectos

contraten personäs de 6ü años Õ pêrsona$ *on dìr*apa*idad goz*rår: de los slguientes incentivos.

l. lmpuestos:

a) lmpuesto Predial: Reducciór.l por el presente '*1*;rcieì* Tìscal del ìn"lpuestc predial, respecto del

inmueble en que se encçentren asentadas las instr*loci*r:eç de la ænrpr*sa.

b) lmpuesto sobre T¡"ansmisiones Fatrirncnialcs: i)*l'såu*iì5r: dei p*rcen{aje a reducciÓn del ìrrpuesto

correspondiente a la adquisición de inmuehies d**øl.tjfladss a las actividades qu* sean aprchadas en

el proyecto respectivc.

La sollcitr¡d de devo!¡,¡ción deberå reai[zarse *ri rrì p1*zc no nìËyt]' de 3 rneses a partir de la
aprobación del proyeato, siempre y cuando la *dqr-;r-*;iei*n dei inrn*eb{e ns sea i'nayûr a 24 meses de

la fecha de presentación del proyecto.

c) åmpuesto sohre hlegocios Jrirldicos: Reducei¡l¡¿: del impueste *orrespondiente en åos actos o
contratos relativos a ia oonsirucción, ¡'eccngtn";**i*,n, ænpliaciÔn * r*rnodelaeiÓn de las unidades

industriales o estableeimientos comerciales, *n S*¡r*e s* encuentrs la ærnpl"esn.

ll. Derechos:

a) Ðerechos por A.proveel¡anriento de ånfraestru*t*rå: ñ*dl¡cción d*ì pago de estos dereehos a los

propietarios de predios intraurbanos l*calie**r;ç d*n$ro de la Zona de Reserua l-)rbana,

excìusivamente tratåndose de inmueb{es ds i¡** ** habita*inn&l en l*s que se instale el

establecimients Ind¡.¡striai, ccrnercial o de *e¡'vì*ì*ç, *:r ìa superficie que deterrnine el proyecto

aprobado.

b) Derechos de l-Ìcencia de Construcción: ñed**¡.:ì*n d* l*s dersch*s de licsncia de construcciÓn,

réconstrucciÖn, ampliación, rernodelación * dsnr*lici** para i*muelrles d* uso no habitaclonal

destinados a la igrdustria, cornercìo v servi*ie n i¡s¿: lurísl*¿*'

lll, l-os incentivss fiscales seftalados en raaórr {lü, **rrñero d* ernpleos Perrnanentes directos
generados o de 3as inversiones efectuadas o ern-r ì)s p;Tra personås de 6CI afios o rnås, G personas

ðon discapacrc$ad que estén reiacionadas ütn *såtls proyæ*tos, sæ apli*arån de conforrnidad con Nas

siguientes tablas:

TAtsLA Ap l-l CABLË,q LÅ * ü N Ë R.À"*å 0N Ð tr ËfvXp LEt$

f*iúrnero de ernple*s F*rcent*j* fijc de
lnce¡:tirv*sLln"¡it*l-írnite

inferior Su 11*r
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La suma de los resulltados de la aplicaciÓn de tas t*bias anteriores, *CInstituirán åa reduccién total de

los impuestos y derechos a que se refieren ias fr**r*ìon*x â'g ll de *ste artfeul*.

euedan cornprendidos dentro de estos ineentru*ç flse-*ies, las persnr:as, flsicas o jurídicas que,

habiendo cumplådo con Nos requisitos dæ invsr-sì'*,n y *reacién de sruevas fuentes de empleo,

constituyan un derecho real de superficie c a'*qui*rxn en a¡"rendarnientc ei inn:r.¡eble, cuando nìenûs

por el térrnino de cinco años.

lV. Procedirniento para la aplicación de los incentì;¿:* e$T*blecidcã *n el presente artfaulo:

1. Presentar sollcitutl de incentivos a la þ{saien*u fu1u*icipal, mísrnra que deberá contener cor¡o
mlnimo los siguientes requisitos formales:

a) Nombre, denorninación o razón social s*gun ðl ìa*sc, *lave dei reElstro federal de contrìbuyentes,

domicilio fiscal rnanifestado a ia Seeretar{a ds å""{*r:i*nd* y eréditn Públiso y si *ste se enÇuentra en

lugar diverso al de la municipalidad, deberå x*flså*r dorxicilio de*lro de ia cir*L¡nscripciÖn territoriai

del Municipio para reeibir notificaciones.

b) Si la solicitud es de unä perscna jurldìe*, d*berå ilrÕrïoverse pür 5u representante ìegal o

apoderado, que acredite p{erramente sli pÊrs*rt*nla *n los t*rrnlr¡os d* la legisfaciÓr"r ccmún
aplicable.

2. Ala solicitud de oturEamiento de incentivos, d*f:ie:'åt': ec*mpañmrse læs siguient€s docuinentos:

a) Copia certificada de la escritura constitr.itiva $,ebids*"rente ì*s*rita en e1 Registro Púbii¿o de

Comercio, si se trata de persona juridica.

b) Copia certificada de la cédula de identific¿c¡Ón íisea{"

c) Copia certificada del documentc que acredite i¿r üersnnærfa cuændo trárrlite åa solicitud a nombre

de otro y en todos lo$ casos en que el solieitsnTe s;*ä t¡fifr pÐrsÕnâ juridica.

d) Copia certificada de la illtirna liquldaeiÒn d*i lr¡stitut* Mexieæn* del Seguro Social o copia

certificada del registro patronral ante el rnlsn¡¡:, ån ,::.¿åsü d* inicio #* actlvldades,
En el caso de lnicio de actividades, se otorger;å *r fiIaz* de 2 mesec a partir dc que se autoricen los

incentivos, para el cumplii-niento de este ineisc"

e) Declaración bajo prntesta de decir verdad ** tra rtruc consten *laramente especiflcaclos los
siguientes conceptcs:



1. Cantidad de empleos directos y pennan*frt*s E*i* se generar*n en los pr*ximos doce rneses a

partir de la fecha de la sclicitud.

2. Monto de inversión en maquinaria y equipo

3. Monto de inversión en la obra civil por iâ c¿:fictftr-,:çlós:, ¡'*construtçiÓrt, ampiiaciÓn, remcdelaciÓn

o demolición de las unidades industriales * *st*L¡iec¿:xi*ntos ncm*rcìaies" Fara este efecto e{

solicitante presentará un inforr'r'le, bajo pr*test* *ìe **cir verelad, del pro5'ecto con lcs datos

necesarios para calificar el incentivo correspcndi*r:t*'

4. Cantidad de ernpleos para persenas de Ðf añ',I r r"ì'ìûs, o per$*rìê$ eon di**apacidad que estån

reiacionados con estts pi'oyectos.

Si la solicitud no cumple con los requisitr:x t n* jit* ät1*xån los sj*cur'nentos antes señalados, la

autoridad municipal requerirå al promovente a flr rie quæ en Lrn Blarn de l¡J dlas cumpla cçn el

requisito o docurnento omitido. En caso de n* sub*a¡'rars* Ta omisjÓn en dich* plazo, la solìcitud se

tendrá por no preserrtada

Cumplimentada la solicitud, la f-iacienda }t*uni*irg*rl r*aolverá y *eterminar* los pÕrcentâj€s de

reducción con estrlcta observancia de lc qxe Èst*'*i*æn lcås tabla* pr*vistas en el presente artleulo.

V. Los contribuyentes que hayan s¡do benefi*iad*n *cn l*s incentiwns fiscal*s ä que se refiere este

artfculo, acreditanån ante la Dirección Genera?sl* Ë'tü¡-ncr$n Ecor:*rvlìca, en la fornna y térmínos que

la rnisma deterrnine:

a) La generación de nuâvos empleos perv:'ranenl** dir*nt,:s, ccn 1a copia e*rtificada del pago al

lnstituto Mexicano del Seguro Sociai.

b) El monto de las lnversiones, con copias de ias .: , ura! :orresp*nd!entes a î'* rnaquinaria y equipo

o con el pago de{ lmpuesto sobre flüegoci*s JuríçJie¡:s y *l pago dei ln:puestc sobre Transmisisnes
Patrimoniales, tratåndose de las inversiorres en c: * civi
Vl. A los contribuyentes que acrediten ser ciudadæ**s r*sxicanüs qil* tengan Ðü años o mås y que

inicien actividades qL¡È g€rìeren nuevas fr:*ntes d* *mpåe* perrnan*ntes, dire*tas, relacionadas con

el autoempleo y q{Je sean propietarios del llln"rr:eþic *estinado a eËtoå firres, g*zarån de un beneficio

adicional del 1t%, adernås de los beneficios ssñsi¡¿**s *n tras frae*i*n** anterio¡'es de este adlculo.

En el supuestc de qge la generación de er*pie** *ste a *arEo de L1n& perstnü flsica o jurídica y la
realización de las inversiones recaiga en otrn rlìr**tarn*¡¡te relæ*ionada cnr: la ar¡terior, deberán

acreditar con doci.lnnentc fehaciente, la vin*ulaei*n *e gr*bas en el *rnyecto en cuestiÓrr.

Vll. A los urbanizadores y constructores qu* ll*v*r ;t tal:ts cbnas ,:ls i;rbankacìÓn y edificacién en el

Municipio de l-a Earca, destinadas a la cnnstru;-,:¡r ** uiviende de tipn h*l:itacional, durante la

vigencia de es{a ley, $e les otorgarån, por *ada x**Ì¡:n urhænística T*s in*entiv*s fiscales confor¡ne a

los porcentajes de reducción de la siguient* labla-
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Será improcedente !a pretensión del urbanizad*r ¡;*ra *St*¡'ler re*peetCI de yn rnisnrc prayecto los

descuenios previstos en el artícr¡lo 147 de la Ley d* ilacisnda Mi;nicipal dei Ëstado de Jallsco y los

incentivos estipulados en la presente Ley.

Artículo ZZ" No se carrslderará que existe rsl ir¡i*i* * rlrnpltación de a*tividades # ¡.Jfia nLieva inversiÓn

de las personaã.lurídicas, si ésta estuviere ya ce r:.*ìrå:;ida antes dei ejercicio fìs*al inrnediatc ante¡'io¡'

por el hecho de que camble su nornbre, d*r¡*minæ*i*n o ¡'a¿ón social y en caso de los

estableci¡nientcs que con anterioridad a ia enlrødx ** viç*r de ests t-ey ya se e*contraban operando

y sean adquiridos prr un tercero que soli*it*x en *u be*eflclo la aç:l{*aciÓn d* esta disposiciÓn, c
iratándose de las personas jurldicas que r*s*lten ';'* ia f*si*n o eseisiÓn de *tras personas jurídicas

ya constituídas.

No se considera creaaíón de nuevos ernpl*os çl¡ærr*s sæ S& la su*tit*eién pair*nal o los ernpieados

provengan de centros de trabajo de la rnis¿¡:a ÕTììilr*$Ê.

Artículo 23. En los casos en que se compr*Ðbe r;** las personas físieas o jurldicas que hayan sido

beneficiadas con incentivr¡s flscales no hL¡bies*ìx *'*rmpl¡<l* eon lcs presupuestos de creaciÓn de las

fuentes de ernpleo perrnanentes directas e*rr*spr:r*ientss al e$qil€r*ä de in*entivos fiscales qa.le

promovierorr o no realizaron las lnversioneç ç:r*vixies en activos fi;*s p*r el rn*nts establecido o r¡o

þresenten la dæclaración bajo protesta de de*¡r rn*rdad e que se re{iere ia fracciÓn lV n¡-¡meral 2,

inciso e) del artlculo '14 de esta N-ey, deberån **å*rnr a 1* Flacien*a Munieipæì, las cantidades que

conforme a la Ley de Ingresos del Municipío eiæ l*t Ea¡"*a, "ialiscç, debieron haber pagado por los

conceptos de impuestos, derechos y prodxet*s e*'r¡sad*s *riginalmente, ader:nås de los accesorios

que procedar¡ conforryre a la presente Ley d* lnEr**r;s d*i fulunicipio de l-a Barea, Jaiisco.

Artlculo 24. El fldunicipio percibirå rngresox p*r !** ilnp*estos, ccntriþueiones Ce r-nejoras,

derechos, produetos y aprovechamientos nû etffipf*ndidas en las fraceiçnes de ia Ley de lngresos

causados en ejercicios flscaies anteriores pendi*nlt*s d* lìquidaci** de pagc.
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Artículo 25. Se entenderån por inrpuestos Xas cog-:l*br"¡ei*nes estmbìeeidas en l-ey que deben pagar

las personas físieas y jurfdicas que se encuentnar.t *n 1a çit¿.¡ación jr.:rídiea c de hecho prevìsta por la
misma y qL.¡e sean distintas de {as contribuei*ne* *1* nne.j*ras y dere;hos, rnisrnos que se relacionan

a continuación:

l. lmpuesto predial;

ll. lmpuesto Negocios Jurldicos;

i I l, I rnpuesto sobre sob re Tran srnisiones {satrirrr*r" ialies;

lV. lrnpuesto sobre E*pectácuios Fublicos,

V. lmpuestos Ëxtraordinarios.

Articulo 26. i-os inrpuestos se liquidarán y peger*r de *onformidatj esn Tas tlases, tasas, cuotas y

tarifas en los piazos y térrninos establecrd*s en 1* p'''es*r:le l-ey,

cAplru{-*? sgffi{$ffiÐ8

'MPUESTÕ& 
$ffiffiffiffi KL P&TRIMffiþ{{&



$Ë#*å&N F$$qgMffiåAÅ

Beå $mPalewt*, Pr*e*üæü

Artículo 27. Este inrpuesto se causará y pæg*rå ;i¡* ecn'fnrn"ridad **n las disp*:siciones c*ntenidas

en el capltulo correspondiente de la Ley de i-{a*i***¡e fo{u*ieipa{ dæì å*stado de Jalisco, y de acuerdo

a lo que resulte de aplicar birnestralrnente la bsse Sç.sai, tseas, tuütas y tarifas â Eue se refiere esta

secci'ón y dernås disposi*iones establecidas en la ¡:rÐsente å-ey, d* ncuerdo a io siguiente:

para predios rústieos y urbancs sobre ei vansr dst*rninad*, se apìlearå la tahå¿*

TARåFA ffiåffiffiSYffiÅ{-

$#.85*,ü;i Ð.0ct?95

para el cáiculc del lmpuesto Prediai bimeçtr;¡i, a1 '',,'rulsr lïiseal se ie dísminulr* el i-lmite Inferior que

corresponda y a la difereneia de exced*r¡te de1 t{mite trnfericr, se åe aplinará la tasa sobre el

excedente Oeí tim¡te Inferior, al resgltado se ne suflänå la euota fiija que *orn*sponda, y el irnporte

de dicha operación serå el {rnpuesto Prediai ð¡ p*#..är efi e} bimestre. Fara eå cålculo del Impulesto

Predial birnestraå se deberá aplicar la sigui*ntc f*rr*uia:

((VF-L|).T)+CF = lmpuesto Fredial a pagår er ei -; 'ìes¡.1tu

En donde:
VF = Valor Fiscal
Ll = Límite lnferior ccrrespondiente
T = Tasa para aplicarse sobre el excedente del Lirtítæ inl*rlor corr*spcndier':t*
CF = Cuota Fija correspondiente

Tratándose de predios r:o edificados qu* il* r*r*ìlrëf'ì 1as cara*{crlsåi*as EUÐ se señaÈa¡-r en los

artículos 99 y 1CI$ de la Ley de l-{acienda T\,4uni*ipuì $el ffxtado de JaÛisco; y a*ículo 5 fracciún lV de

la Ley de Catastrs ã!trunicípal del Estado d# JåN¡$**, sÕhf€ Ðl val*r d*terrnina*o, se les aplicarå por

razones extrafiscales, una sobre tasa dei 1Sû9,i. r*spæetn de l* que ìe corresponda ai aplicar lo

establecido en este artlculo. La anterior ssbre tas* *e apli*a para eontribr¡ir a ìos fines establecidos

en el párrafo tercero delArtlculo 27 de la *mnstit**ión Foiltica d* tros Estadc-* {',inìdos Mexicanos y

en congruencia con åas políticas públicas *n rnaturia d* desarrcll* urbano cuyo propÓsito busca la
desincentivación de eier"tos r.¡sos sociales, ìales cü*:o læ prevalen*ia de predi*s baldíos denfu"o de la

zona urbana del nrunicipio, Ios cuales son ¡-*csdo.ä *¡,:rnc t;raderos *lar:destinos. de residuos, focos de
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infección y que deterioran la salud pa"iblica *dernås r;i* pr*piciar ins*çurldad, as,l entonces esta sobre

tasa busta motivar a los propietarios d* es*s pr*di*s Bâi"t* qå;Ë hagan un nrejar uso y

aprovechamiento de estos y que deriven €n urì ìmp**t* anrbienta{ positiv*, asf corno tamblén,

coadyuven al desarro{lo arrnórrico de la pob{ar:ién, *'rcjorxnrjo asl is calidad de ç¡da de los habitantes

del municipio.

Los predios que se ubiquen en los supuest*s d* i:euerqJ* ai p*rr*f* anteri*¡", y en cuyt) tasù sê

utilicen como acresorios del predio ediñcadc eq¡åift*i*¡lts, pl"cvio dirtarnerr de ia illrecsiÓn de tatastro
y a solicitud del ínteresado; asi corfio, trat$ndos* *e pr*dios csnçtit*idos como.!ardln ornarnental,

þrevia presentäríón del dictarnen favorabie p*r pari*r de Ia depen*enaia rnurricipal que corresponda

y cumpliendo con ios requisitos establecidús en *l xìgui*nte pånrxf*, se ies apåicarå por eå presente

ôjercicio fiscal etr factor del 0.50, al irnpofie det*rnri*sdo *nnforrns xi pårrafo a*tenior.

La dependencia verifícanå que el predio d* que s'å tratÐ, se enc*Ðntrâ cofiìprendido dentro de los

sgpuestos que se refiere al pårrafc anteric¡"y* enrìåirri dichcven re*p*ctìvo, pr*luio pago deì mismo y

curnpliendo con los siguientes requisitos:

a) Que el predio a dictarninar cuente con ptr lû tv:*ncs dos årbcl*s idæpendÌendo las rnedidas del

terreno, se aurner¡tará e! núrnero de sujet*s fnre*l:ales) según tengan eabida *n dicho espacio, sin

amenazar el enfon'rc y/o los lírnites privativ*s y **n il*ê sepaa"nc!*n nû lTlsnÐr a 2.0 t-:'¡etros de

distancia.

b) Contar con plantas de ornato distribuidæs en T* *rpedi*ie de{terr*n*.

c) Contar con césped en buen estacio.

d) Tener delinnitada la propiedad a dictamis"rsr 6larx peder idæntific*r r¡redidas y iinderos.

e) El interior del predlo deberá de esta¡'siennpr* +lsible dasde el çxt*¡"icr y sln ninguna obstrucciÓn

para poder constatan el mantenirniento cûft$t'ånt€.

f) fr,lo tener nringiln tipo de construccíÓn.

g)Anexar croquis del predio.

h) Adjuntar fotograffas que conlprueben los ir:sls$*¡ ;*) al f].

i) Solicitar ia petición por eserito ylc por lcs rnedi*,* que *l fulunicipi* autorìce. adjuntandc todos los

requisitos rnencionados y previo pago del dìctæmst *onre*pondie¡:t*. Ën su cä$o, las clasificaeiones
que procedan, surtirån sus efectos para el pres*rri*: ejærricio fis*al y t¡nicar"nente estarán vigentes,

en tanto prevalezcan ias condiciones que h¡ubiesen ';rigir:*d* eN bensfieie. Aqu*ålcs predios, que sean

entregados en comodato al Municipio, des{ina**x * alg*n uso publico, pagarån una tarifa de factor

del 0.01 del impuestu predial, durante na vigen*i* del **ntrato. ffir¡ saso de que se haya hecho ur¡

pago anticipado al momento de celebrar el c*ntsmå* la * el contrrhuyente tendrá un saldo a sr.¡ favor
sin- derecho a reembolso, rr'lismo que se spiiea'l* ;al inmueble, *{1ä v*z enn*lruido el rnisrno y sin

actualizar dichr anticipo

ll. A las y ios contribuyentes del irnpuesta $'t*dìal, slryos predíos esté* destinados a fines

agropecuarios en producción y que se er:ruê$lr*r: trih*tsndo cnn tras tasas a que se refienen la

fracción I de este artlcul* se Nes aplicará ¡.¡¡"r descu,*lltû d*¡ 5t% ejneuenta al inrpuesto deternrinado,
siernpre y cuando reúnan los siEuientes reEuisit**

a) Que estén registnados en ei padrón d* !a $*9.,*ttde**ia Muni*1pal *onnpet*nte, ctrno persÐnas

prod uctoras ag ropecuarías.



b) Que la actividad agrop€cuäria sea realizada ¿'i* :"taneru permansnte'

c) Que no se haya trarnitado carnbio de us* i.i* *,;e!o *n el pne*l* c{ei cual xe está solicltando el

beneficio.

d) eue al menos eì 90% de Ia superficie lclxi d*1 p,redia *a æneuentræ destinada a fines

agropecuarios.

e) t-os predios de uso agropecuarir y en produi:ci*n qu* $e encrrêrx?ren der:tro del Flan Farcial de

Desanollo {.Jrbano, debeiån acreditar que el uso d* *uel* xs para fines ãgrûps*ilârios, de lc eo¡'ltrario

perderán autornåticanrente el beneflc!* ds ***cuentCI deå q*e s* rnanìfiesia en e! presente

artlculo.

f) Los predios que hayan sido fnaccisnadcs d{.ir*nt* *T pr*scnte ej*r*i*ìc fiscei X el anterior, ¡ro serán

objeto de dicho beneficio, a excepciÓn de *qu*ll** 'preef ios 9u¡e ha}¡an sidc s¡"'¡bdivididos por caL¡sa

de- cesiones familiares y ,Cemuestre mantener iê ' - iaü '{n agrop*càieria pern:anente, perdiei:do el

beneficio los terrenos arboiados, alardinado* ü ***yiå aetivldad pr*ductiva no *onstituya un soporte

económico preponderante para åa o el contrihuye*rl*.

Nlo se otorgarån los beneficios establecid*s e* *ãl?# fra*ciÔn, a å*s inr¡:uebies que sean aportados

en propiedãd fiduciaria cuando lcs fines d*l "fllÌ*icomiso sean distintos æ lss de producción

agropecuaria. Para io dispuesto en esta fraeei*r:, ês iletesari* q*e la Ðependencia fdunicipal

cõmpetente, realice en ei predio la sup*nvisi*ì-r corrsspondient* y ccnstnte que la actividad

agropecuaria es realizada por el product*t açr*p**uarì* de mansrâ perrnåft*nte y en su Ðast se

eñita el dictanren favorable, rnisrno que s*ìc t*nr.*lii viE*ncta durante *l presente eiercicio fiscaÌ,

El beneficio establecído en esta fracción, sól* p**r* apllcarse r*spe*f* del impuesto dei presente

ejercicio fiscal. Tnatándose de ejercicios arìt*ri*i'*s E** no se haya realizado el paEo de este

impuesto, deberån acreditar de ¡yranera fe*ac!æ*t* c¡nte i* Ðependæn*ia Mun!*ipal con'lpetente, que

la actividad aEropecuaria {ue realizada pcr el pr*d::*tor ägropecLiåri* de r¡'ranera permanente y en

su caso se emita el dictanren favorable parü gÕ¿äi,lá est* beneflci* ls$pecTc d* ejercicios ar:terlores

Artículo 28. A los ccntribuyentes que se *n*us*irð:?1 o*rnprendld*s *n las frscciones sigulentes y

dentro de los supuestos que se indican, s* 1es e;å*rgar*n eon eiæetaE a partir"del bimestre en quë

sean entregados los documer¡tos cÕmplet*s que,*'*:ed!tun el deræehc a los siguientes beneficias:

l. A las institueiones privadas de asistencia * d* **¡ne**encia s*eiaT c*nstituídas y autorizadas de

confornnidad cor¡ las leyes de la rnateria, así*cn* lss s**iedades ü as*eiacio*es civiles que tengan

como actividacjes ias que se señalan en Inr siE*!*nte* incisos, se les otorg*rå una reduccién dei

50% en ei pago del impuesto predial, sobre l*s prin:*ros S415,00*.$* de valor fiscal, respecto de ios

predios que sean propietarios.

a) La atención a personas que, por sL¡s Õærentí*si *oci**conónr¡räs c, personâs con discapacidad,

se vean irnpedidas para satisfacer sus requerimimnl.*s b;àçicos de suhststeneìæ y desanrollo;

b) La atención en estableclnrientos espeei¿xltsssj** â ffienores y adultos nxäyûres en estado de

abandono o desamparo y personas con disCapasì{ad d* esCasOs ret¡lrst5;

c) La prestació¡'l de asistencia rnédica o jurídir:a ',is *rientació* social, de servicios funerarios a

personas de escasos recursos, especiæirnen*e p rn*nores, *duitns rnay*res y personas öon

discapacidad;

d) La readaptación sociai de personas que h*n ll*'.¡aldo * cabo cond¡..¡*las itrl*itas;

e) La rehabilitaciót'l de farmacodependienles de *$tasnç r*Ðurst$,



f) Sociedades o asociacion*s de earácter civíl que s* dediqu*n s ia e¡-¡ssñar¡za Eratuita, con

autorización o reçonocil"niento de validez *fìci*i tJ*',nstul$ics en l*s t*rn'¡inos liæ la Ley General de

Educación.

l-as institucioÍtes ä que se refrere este incis*, soiì*:ìlarån a la Ha*ie¡'¡da fl,4uni*1pal la aplicaciÓn del

incentivo fiscal estabiecido, acornpañandc s su s*1i,::ítud dictamen practlcadc por eå departarr:ento
juridico rnunicipal o Na Secretarfa del Sisten'¡e d* ¡\*;1*ten*ìa SociaS d*l Estado de *lalisco.

ll.A las asociaciones reiigiosas legalment* ü*nstriliidäs, se les *torgará el beneficio establecido

dentro delartlculo 105 de la Ley de l-lacienda h4xc,r:tpaì dætr Ëstadn de Jalisco.

Las asociaciones o sociedades a que se reflere *lp;*rraf* ante¡'ior, *oiicitarån a l* l-lacie¡lda Municipa{

la aplicaclón del i¡'¡cenrtivo fiscalal que tençæn der**ho, *djuntand* a su soliclt*d {os documentos en

los que se acredite su legal constituciÓn.

lll. A los corrtribuyentes que acrediten ser ¡:ropi*t*r"¡*s d* uno o v*ri*s hienes lrlrnuebies, afectos ai

patrimonio ci¡ltural del estado y que los mantengæn E* e*lsclo de c*ns*rvaeiér: aceptable a juicio del

Ayuntamierrto, *ubrirås'l etr impuesto predial, ccn tr*'*plisn*ión de un i¡"t**ntivo fiscal del6CI%.

lV. A las jefas rnadres dc familia se les ot*rç¡arå t;r in**nåivo fisnal del 5ü% crlel innpuest* que Nes

resulte siernpre y cuando cumplan con l*s srpui*ltes l*quisitos de manerê enunciativa nìâs nt
lirnitativa: a) Copia simple de Acåa de nacinnin¡rT,*: d* qlrien l* c*ãic3te y de sus dependientes

económicos. b) tr.¡alquiera de estos docr-irnænt*s ¡1cta de defu¡r*iå¡¡ del cÓnyuge o padre de los

menores, acta de matrimonio con anotacìén rnærçinaì *e divoreis, *onstar¡eia de inexistencia de

matrirnonio, carta en la que, bajo protesta d-ç dæ*!r ver'cjæ¿j manlruiæste su cov:dicíón de se¡' jefa de

fan'lilia y único sostén de una farnilia monspa"Ë'ntl

Artlculo 29. A lcs contrihuyentes de este irnpr.:e*l*, qil* efect¿ien *i pago c*rrespondiente al año

2026, en una scia exhibición se les concecl*rå¡"r l** *igui*ntes benefieios:

a) Si efectúan el pago durante los rneses d* *nær* y {æbrero d*i aflo 202ö, se les concederá un

incentivo fiscal de! 15%;

b) Cuando ei pago se efectúe dr.¡rante ios rnesss'.:ìr.* ¡narsÐ y abril<Jel afio 2t2*, se les con¿:cderá un

incentivo fiscal del 5%.

A los contribuyenrtes que efectúen su pâ#o æn i,':* térrxinos del in*iso ant*rior no caugarån los

recargos que se hubieren generado en esê peri*"Sr:

Antículo 38" - A Tos contrib¡..¡ye{'ìtes de este ìrnpu*x'io, *ierrlpre y eua*do pre*enten y acrediten su

derecho con los documentos correspondi*ntes, Èe l*s otorgara *l siguient* beneflcic el cual se

aplicara para el presente ejercicio fiscal:

l.- Los contribuyentes ¡sropietarios de inn:uebl*s destì*ædos ä üasã habit*ciÓn, gozaran de la

reducción del 25% del impuesto predial, s*þre *l rnnnto del ìrrtpuestc pre$ial que resuite de la

aplicación de las bases y tasas a que 6e r*fieræ *l pres**t* cap6tui*, s*bre el pninner $ 75ü,0t0.0Û,
del valor fiscal del inn¡"lueble, y que acrediten ant* is Ðirsr,eión y/* ..lefatura de 1a Ecologla de fidedio

Ambiente adaptar a sus lnrnuebles tecnologías é$ige*i*s csn æi ¡"nedio arnbiente, rnismas que

podrån consistir en:

a) Caleniador solar
b) Sistema para la capaeitación, filtración, air*a**ilcrni**to y r¡so d* ãguas pl*viales
c) Celdas solares fotovoltaicas



ll., Los contribuyentes propietarios de ir¡nruebles, ;rìÐzêt#fi de la ¡"edueeión del 25t/o del irnpuesto
predial, sobre el rnonto del impuestc predial qu* r**';lte *$e la apli*aci*n de ias þases y tasas a que

se refiere el presente capitulo, sobre el prlm*r *ì Til*,ü**.û0, del valor fiscal del inrnueble, y q{le

acrediten ante tra Direccién y/o Jefatura de la Rc*í*r;ía ¿j* $"4edio Åmbìe¡¡te que instalen un sistema

de aprovechamiento de agua de liuvia tant* en pr*d!c ¡"¡"¡stico c*rne urbano con la necesidad de

motivar a la sociedad en buscar alternativa* par* *'**trib*ir en ur'¡ð nrejoría ec*logía en beneficio de

nuestra sociedad.

Dicho beneficis se aplicará portodo elaño.

Fara constatar la instalaeión y operación de di*lr* i*tn*l*g[ä, baçÌars {a verífleaciÓn a través de los

medios tecnológicos y materiales que se e*tin:*n lç¿rtin*ntes, y dietarnen qu* al respecto realice y

emita Ia Direccién y/o Jefatura de Ecologí*, pr*vi,: p*ça de ìcs derechos âo¡'respondiente a la

cantidad de $ 5CI.ûû.

Se exceptrian del beneficio de esta fracciÓn los t*i-.tio¡'¡¡ìnics vertjr:æles.

En los casos que le contribuyente dei inrpue*to prtr.iial, **redite *l derecho a rnás de un beneflcio,

solo se otorgara el de rnayor cuantíã.

Artlculo 3'1. A lcs contríbuyentes nrexicant$ qi.i{s ncrediten ser pârstfias pensiomadas, jubiiadas,

personas con discapacidad, viudas o que tenEan #* ierlss s más, s*rán beneficiadcs con un incentivo

fiscal del 50% del irnpuesto a pagar sobre lox prlitr*rcs $43t,OGG.tt eÌei valor fiscal, respecto de la

casa que habitan y de la que cornpruehen ser pr*pi*tani**. Fodr"ån æfe*tuar ei pago bimestralmente

o en una sola exhibición, lo correspondienle al af : . 028

En todos los casçs se ctorgará el incentivo f!sc*1 a*tes citado, t¡"atåndose exclusivarnente de una

sola casa habitaciór'¡ para lo cual, los beneficiarinx ll*ber*n entreg*r, s*gún se& sL! caso ia siguiente

docunnentación:

a) Copia dei talón de ingresns o en sL.¡ ca*o tr*de*ei*l çue lo asr*dite ÐGrne persona pensioi'lada,
jubìlada o de persona corr discapacidad exç:edid* pr:r institurción cîìcìaådel pals y de la cre¿lencialde

eiector.

b) Recibo del impuesto predíal, pagado hacta eT s,*r:te hirnestre del afi* 2t26" ademås de acreditar
que el inmr.¡eble io habita el beneficiado;

c) Cuando se trate de personas que tengan ffi* a*,**. ç rnås, ider¡tifir:aeìén y a*ta de nacimlento que

acredite la edad del contribuyente.

d) Tratándose de corttribuyentes viudas y vli;ti*s, Br+:lsentarán copia siniple del acta de mratrirnonio y

del acta de defunciúrr de{ cóttyuge,

A los contribuyentes quÊ seãrì personas *en dis';¡xpael$ad, se Tns clcrgarå *l be¡reËìcio sienrpre y

cuando sufran una discapacidad del50% * rn** *t*rndi*rtdo a {o r9ìspuesto p*rel artlcufo 513 de ta
l-ey Federal del Trabajo.

Fara tal efecto, la þ.lacienda Muní*ipal a tn¿:v*s ,::Í* la ,*ependeceia que esta designe, practicará

examen médico para deterrninar el grado de Siw*:¡:acidmd, el c*sl serå Erat*lto, o bien bastará la
presentación de un certificadc qr.re lo acreciite *xp*r1ìdc pür una institueién módica oficialdel pais.

Los beneficios seña{ados en este afifct¡lo se nt*rç;lt*n * un solo ìnnnueble.

En ningún caso el inrpuestc predial a pägär s*r;ì :nfsrie¡r a lae *u*tas fijas establecidas en esta
sección, salvo los Ðasos mencionados en *i ¡:a"irn*r:;årræf* del pr*s**te as"ticulo.



En los casÐs q:le el *ontribuyente del irnpr.:est* pr,*r!ial, xcredite *l der'*chn a mås de un beneficio,

sólo se otorgará el de mayor cuantía.

,Artíct¡lo 32. En elcaso de predlos, que durante ei pl*sent* año fissal se actuaìice su valor fìscal con

motivo de la transnrisión de pr"opiedad o s* m*dif1,Xlåen 6ils valor*s por Nos supuestos estabNecìdos

en las fracciones lV, V VXI y lX, dei artlculo Õ6, d* i;i i.ey ** tatastre ftdunicipai de¡ Estado de .ialisco,

el impuesto a pagâr será el que resulte de la *pli***rSn d* åas tasæs y *:t:otas *jas a que se refiere la

presente seccior'¡.

Tratándose de actos de trar:smãsiôn de pr*pí*<Jn* ¡ealiasdos en æl presente ejercicio fiscaì y que

hubiesen pagado la anualidad ÕCImpleta en åCIs t*r*jnos S*! artfci.¡le iü de esta ley, la liberaciÓn en

el incrementó del pago del impuesta predial su*i¡";* *fecå** hasta *l siEuiente *jerciclo fiscal.

sgtçrÓä-ã s'#:GLãfdÑÅ
8e$ $nrpuesÈ# ssfur* *'wg**êos jurl$å*æs

Antículo 33. Este impuesto se causará y p*garå r**npect* de los a*tos ç ecntrfrtos, cuandc su objeto

sea la construcción, recc¡nstrucciórs o amp{iaci*n ti*¡ ir¡ml.;ebles, y *e eünfsrnxidad cçn lo pr*visto en

elcapítulo correspondiente de ia Lev de þ{nci*nd* lu'luni*ípal, apli*andc 1a tas* del 1%.

El porcentaje se aplicarå sobre ia base fisral d*l rxpue*to, es deçìr lns valer*s unitarios totaies de

las obras rnateriales, pilblicadas en las täblås d* r,,aìÕl*s unitari*s de suela y tonstrucelones del

Municipio de t-a Barca, debidamente aprcb*das r*e¿Jiante decretc por ætr H. 0*ngreso del Ëstado de

Jalisco.

Quedan exentos de este irnpuesto, los astos n **lrtratss å q¡.Je s* refi*re }a fracciÓn Vå, de artlculo

131 bis, de la l-ey de l-.lacienda Municipaì del Ë.x9*do ** Jaiiso*. tuedan exentos, adernás de lo
anterior, los actns c contratos de inmu*bìss d*: interÉs sociml, u¡'lifamiliær y de tipo popuian,

entendiéndose pÐr eilo lo que deterrnine åæ tr-*y ¿i* fiaci*nda flJluni*ípai en el a$lculo antes referido.

Tratándose de predios rústicos, dedicædos pieponelcranrteniænt* a fin*ç aEropecuarlos en

producción, previa constancia de la dependæn,::* q*e la l-{a*isn¿ia Mun!*ìpal designe y tuya
construcción sÐa para el mismo uso agrop*öuari* {.*¿tset**, bodega*, silos y dærnås simiiares} lendrá

una reducción del 5ü% en el pago de este irnpu*a'l*

GA$slïäi{-ffi 
'Tgffi#ffimÕ

¡UtpuESTöS SOÐRE LA PRODt,ffiütÓN, ffl,- G*ru$UMû Y LP-6 TRAN$AçCåOr,üË$

sffi#*s**{ t*rçe*s
Sel årm puesto sobre tnæ ms.rn iså*tt*s patnirat*alåa les

Artículo 34, Ëste irnpuesto se causará y paE*ra de **fiforrnidaei c*n lo previsto en eì capltulo
correspondiente de Ia l-ey de å-{acienda Munleipal **{ Ës{ario de J*{ìsc*, aplicxndo la siguìente:

YA*,i-Å



$2.858.250,t1
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I Tratándose de ia adquisicíón de depa*anr**i.r:s, çtr¡iendês V tã$äs n{;#v&s, destinadas para

habitación, cuya base fissal no sea n'?eyür"* l:¡* $äSil,Û00.t* pr*via coniprÐbaciÓn de que los

contr¡buyentes nc scn propietarios de åtì'ts biÈN:Ê$ i*nluebles sn este rnünicipio y que se trate

de la prinnera enajenación, el in:puestç snå:rs';mnsmìs¡ones ¡:a{riinoniaåeg se causarå y pagarå

conforme a Ìa siguiente:

125,üû0.0X
sü,tCI0.û1

$CI.01

r-{ilil¡TÉ
IIVFERIOR

25r,000.ü*
125,000.t*
$sû,000 üñ

LIMITE
SUPËR!OR

i$s 5fr

__* 1åü$Ë.

1#*.tt
3.tt%
'n.63%
ü 3S%

TAS,A MARGåNAL.$ÐBRE
EX*KüËI'dTF tf fu4¡TE

åfüFËRrÕffi

En las adquisicicnes en copropiedad * de p*rt*s aii*r-¡otas d*i inrnueble * de los derechos que

se tengan 56hre los misnnos, la base del lmp**t*to $e dividirå entre todcs {os su.¡etos nbligados,

a los que se les aptricará Na tasa en Na pr*p*r.;rån q*e a cada uno cürrÈ$ponda y tomando en

cuenta la base total gravabåe.

ll. En la titulación de lerrer:os ubicados en z*rì*å d* ælta densid*d y suj*tcs a regularizaciÓn,

mediante cor'rvenio con la dinección generæl çi* *bræs pribiicar, se les apllcará un factorde 0.1

sobre ei rnonto del impuesto sobre transffiiçi*n*s pa*t:*rorriale* que les coresponda pagar a los

adquirentes de ios lotes hasta 100 rnelr*s ¡:vadrædos, sierlpr"* y cuando acredìten no ser
propietarios de otro bìen inmueble.

lll: Tratándose de terrencs que sean rnat&r{* d* r'*gulmrìzación per parte de }a tomisión para la

Reguiarización de la Tenencia de ia Tisrræ i{:üffi#I-T} ah*rn lnstitutc Niacional del Suelo

Suõtentable {INSUS}, por eN Frograma d* t**if:cac}*n de D*rseh*s Ejidales {PROCËDH), y/o

Fondo de,Apoyo para Núcleos Agrarios sin R*gr¿1**zar {F,A$rlAR} por {a cos'slisiÓn de regularizac!Ón

urbana {COnnLiR, asl misr,ro del Prograrnn d* &*gulmción de Fr*dìss Rtlxticos de la Fequeña
Propiedad se le aplicará un facton dsl tr""lt $*bre *¡ rnor¡t* dæÌ irnpuesto de transn'lisiones
patrimoniailes que le ccrresponda paga{'ä 1*æ r*çtsiariæ.sdæs o titi;ìedcs conforn'¡e la primer tabla de

este artícurlo, independienter"nente de su xup*rfir:i* o t*rr*no.

En el caso de predlcs qL;e sean mater¡a d* r*ç*lariam*!ón y euya superfi*ie sea superion a 6Û0

metros cuadrados, ios contribuyerìtes paçarún *1 lrnBx*sto qu* les correcponda confornne a la

aplicación de las dos primeras tablas del preaent* '*ffilct*l*.
üAFSTU¡L* *åJ&ffiTÛ
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Del lrmpuesto s*brs *æp*eet**träos p*båã*os

As,tícr.¡lo 35. Este inrpueslo se causará y p*g*rá del;¡cu*nJ* con l*s sigtiientes tarifas:

l. Funciones de cirao, sobre el monlo de l*s ingr**r:s c{*æ se obåengan pnr ia venta de boletos de

entrada, el:
4%

ll. Conciertos y audiciones rnusicales, func!*n*ç i.3*r bÕd, lucha iibre, fútbol, båsquetboi, béisbo! y

otros espectåculos depo*ivos, sobre el inEr**c F*rç:i$¡6* p*r boletnx *e entradn' el:

l)"/ô

lll. Espectáculos teat¡'ale*, baliet, ópera y tæurir¡**i. cl: 3%

lV Peleas de galåos y palenques, el: 10%

V. Otros espectåeuios, distintos de los esp*clfl*md*e, ex**pto charrerls, ei: 'lü*/o

En caso de qr.le ¡"¡n evento sea eaneelado y ** *I:*ir;iúÈ trx ¿levoluçíón i'ntegre #e las entradas no se

causará el innpi:esto, en casÕ contrario, el irnpue.uir:: å päSâr se cxleularå e¡'l hase al importe de las

entradas no devr¡eltas.

Ìrlo se consideran objeto de este impuesto $os rnçtr**os q*e obtenç*n la FederaciÓn, el Ëstado y tos

municipios por Na expiotación de espectåsuias pirblicms que diræetsmen{e realicen. Tampoco se

consideran objeto de este impuesto los ingr-**** 'iì1"ie $* perciban p*r el bnleto de entrada er¡ los

eventos de exposición para elfornento de aetivideri*a con"¡*rciales, industriales, agrlcolas, ganaderas

y de pesca, asl comc los ingresos que se obteng*n pcr 1n celebracién de el¡st'ltos cuyos fcndos se

canalicen exctruslvamente a instituciones asistsnùiml,cs c de bene{ìeencia.

üepãT q.åå-fli {:äLtåruY#

t?ffis$ åffir'å"¡æsYÛs
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Ðe åos irmgvalo*{** arxtræ*rdir¡ar**s

Artícr¡lo 36.. Ël rnunicipio percibirá ìos impuestos cii¡tra*r*flnafias *stablecid*s * qLåe se establezcan
por las leyes fiscales durante el ejercicia f,seal **ì afi* 2Û26, sn la cuantln y sobre las fuenies
innpositivas qu€ sÊ deterrninen, y conforme al pro**dinri*ntn que çe sefiale pãrâ su recaudacién, ert

los términos de los artículos 129 y 130 de la L*y rl* j"'laci*nda Municipaldel Ëstado de Jalisco.

üepiT[JË*{} SfrH?&
ectFsoR8s$ ffiffi ¡**s åffi{Þ{.,EsYü$

Artlculo 3?. N-os lngresos por concepto de *c**s{rr** d*r?vados p*r ia falta de pago de los irnpuestos

señalados en el presente título, son los q{.}{ã sâ pt::': ben PÕfl:

l. Recargos;
Los recàrgos se rausarån conforme a l* estahl,*r:;idc pcr el a$leu!* 52 de la l-ey de þ{acienda

Municipal del Sstado de Jaiisco, en vigor.
ll. Multas derívadas del incunrplirniento e* la 1'ü¡"m4. fecha y tårrninos, que establezcan las

disposiciones fiscales, deì pago de åos irnpi"lestos, siempre que n* *s$å eonsld*rada otra sanciÓn en

las demás disposiciones establecidas en l* pras**tct ley, s*bre el créd¡tn omitisio, del.30% al 5ß%

lll, lntereses;

lV. Gastos de ejecución;



V. lndemnizaciones;

Vl. Otros no especificad*s.

Artículo 38. Dichss eonceptos son acce$ürios rj*r ìos ìrnË?Lrestos y participasr de la naturaleza de

éstos.

Artícr¡lo Bg. La tasa de ì"eoargos pCIr falta de pa6'*. *:port';no de lcs cródítas fiseales derivados de la

falta de pago de los inrpuestos señalados *n eì pær*nt* tltulo, será dsi 1.3% vnensual.

Artículo 40. Guando se conceda mediant* *ú*v**it ¡:r*rnoga * på*zos para cubrir los créditos

fiseales en parcialidades, derivados de la faita *i* ç:rtgc de los impuestcs señ*iados en el presente

título, la tasa de interés será el costo porccntuel p,r*rne'iiû {t.P.F.i, d*l rnes inrlediato anlerior, que

determine el Banco de lMéxico.

Artículo 4'! " Los gastos de ejecr-lción y de *rnhilrç* derivados de ls falta de pago de los rrnpuestos

señalados en el presentæ título, se cubrirån a Xa il**len** l\ilurricìpmå, *onjunt*rnente con el crÉdito

flscal, confo¡"rne a las siguientes bases:

l. Por gastos de ejecución

Por la notificaclón de requerimiento de paç* d* cr*s:}!tüs fiscøtres, no cuh¡ertos en los plazos

estabiecidos:

a) Cuando se realicen en ia cabecera rnunicipaå, *i å% sln que st"r irnporte se* irìer'ìör al valor diario

de una Unidad de Medida y ActualizaciÓn.

b) Cuando se realice fuera de la cabecern ¡'nunl,,:1.*i¡l et &%, sin Eu* su importe sea menùr al valor

diario de r¡na Ljnidad de fl.4edida y Actualiz*ci*n.

ll. For gastos de ernbargo:

Las diligencias de embargo, asl como Nas de renr*¡:ìón **l deud*r *:on:n depcsrtario, que irnpliquen

extracción de bienes:

a) Cuando se realícen en ia cabecera rnunìcipaì, *: ii%; y.

b) Cuando se realicen fuera de ia cabecerm nrt;nlt:rpal. *1 S%,

lll. Los dernás gastos que sean erogados en el pn;*edir*iento, serån leenrbcl*ados alAyuntamìento
por los contribuyentes.

El cobro de hono¡'arios conforme a las ta¡'iTss säi1*iãdäs, *n nlngr3n case" exeede!"á de los siguientes
lfrnites:

a) Del importe de 3CI veces el valor diario dæ la l-Jni¿Jad d* Medida y Âctualizaci*n, par requerimientos

no satisfechos dentro de los plazos legæåes. ** *uy* pcsteriol *r;rnpiimiento se derive el pago

extemporáneo de prestasiones fiscales.

b) Ðel importe de 45 veces eN vaior diario de ls L.Jr:i*ad ** T\{edid* y è"ctr.laliza*iÓn, por diligencia de

embargo y por las de rernoción dei der..¡dor eor** xì*po*il*río, que impliquen estnacc!Ón de bienes.

Todos los gastos de ejecución serán ã sa¡"Sü 'i,*l e*:ntribuye*t*, en ningain caso, podrån ser
condonados total o parclalrnente.



En ios procedlmientcs administrativos de *jecuæ*r; qtj# rea|icen les sutorida*es estatales, en usû

de las facuitades que les hayan sido conferi<ias sr; r¡irtud dçl convenim *eiebrad* eon elAyuntamiento
para la administración y cobro de diversa* cc¡rtrib*cion*s nnunicìpal*$, se aplicará ia tarifa que ai

efecto establece el *ódigo Fiscal del Estadc.

No procederá el eobro de gastos cle noiificaeió* y eje***iór¡, c¡.;aRde ias diìigencias practicadas

resulten irnprocedentes, porque ya estuvi*la o*rrpiida la obtiçaeì*n, o Ósta hubiese quedado

insubsistente por resolución de autoridad ccmpet*,r:le

Tí'ruL# Y#ffi*ffiffis
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Artículo 42. Es objeto de la contrihución æspe*i*l e* rn*joras pcr nbras públiras, la real¡zaciÓn de

obras públicas municipaies de infraestructi"¡ræ hì*r;àr:lica, vìal y de equipamlento, construidas por la

administración pública rnunicipal, que benefrciäil err {ornrx d!recta å personas {fsicas c jurfdicas.

ElAyuntamiento propondrá aquellas obras que $*iiri $u$fleptiblee de realizarse bajo el esquema de

contribución especial de mejoras.

Los sujetos oblãgades al pago de la cc*tr¡hus:;*rì **pæeial d* n-:ejoras smn los propietarios o

poseedbres a títr:lo de dueño de ios predios cue Í;r lrenefìcien por åas obras pùbiicas munieipales de

infraestructura hidråulica, vial y de equlpamient*. Sry' entiænde qLte ße henefician de las obras públicas

municipales, cuando pueden usar, aprûve*har, *¡:*lctar, distribuìr o descaa'gær aguäs de las redes

municipales, [a utilización de lndole prlblic* qie ]æ* u{alid*des o b*¡refìeìarse Se las ohras qr.le tiene

como objeto el nrejoramiento de! equipami*nte.

La base de la contribución especia{ de mej*räs pr)l*br*t públicaç serå el ccst* total recuperabie de

la obra ejecutada.

El costo total recuperable de la obra públicn munr*rpal s* integrar.* eon las er*çaciones a efectuarse

con motivo de ìa realización de las rnisrnas, Ìas in**mnix*ciones que deban cxbrlrse y los gastos de

financiamiento generados hasta el rnornentu de l* publi*ación dels*stCI tstal r*cuperable; sin incluir

los gastos de ada"nlnistración, supervisión, ir:spe*',:ì*r':, *peración, eonservacién y rnantenirniento de

la misma.

Al costo totaN recr.rperable integrado que se *'oâençx se ?s disrnlnillr*:

a) el monto de los subsidios que se le t*estin*r ¡or *i gobiernn fæderal * de ios presupuestos

determinados per el estado n el Municipie;

b) el monto de las donacii:nes, cooperacio¡¡res * aí:r¡rtaçir¡nes voì- ntarias,

c) las aportaciones a que estån obligados l*s urba*ni¿ad*r*s de **nf*srnidad *on el artfculo 2"14 dei

Código Urbano para el Ëstado de Jalisco;

d) fas recupenaclone* por ias enajenacicnes de æ¡l:edsntes de pr*dì*s eNprcpiados o ad.iudicados

que no hubieren sldo utilizados en la obra, y

e) las amortuzaciones del principal del flns**r*¡i'rient* de la *hra respe*tiva, efectuadas con
anterioridad a la publàcación delvalor recu¡retab{e



Las erogaciones llevadas a cabc con an{erinriciael ;* ¡a fechæ en qli* se pubiiqu* el valor recuperable

de la odra y se ponga total o parcialrnente en $*ri,¡itio Jm rnisma * beneficie *n fornra directa a los

contribuyentes, se actualízarån por el tnansrurs* #*iÌiernp* y con m*tivo de i*s carïbios de precios

en et país, para lo cua! se aplicará eå factor *e aetu*ii::a çz*n æ Xas ca*tidades qu* se deban actualizar.

Dicho factor se cbtendrå dividiendo ei lndi*e Na*ì¡::r;al d* Precios ætr t*nsunridor (l.F'l.P.C.} dei rnes

rnás reciente a ia feeha en que se publique *l vaior r*cuperabie entre el r*spectlvo lndice que

corresponda a cada uno de los rneses en Qü$ ç* r't:nlizô tra eroga*ión *orrespcndiente.

El costo total recuperable de åa obra se divldirå #n ltr¿:Ë ãe:r:ås de ir:ftruencla, ias cuales se ponderarán

de conforrnidad con los siguientes porcenta.|es e3* *plic**iÔn de dr*ho *osto:

TABLA DE FÛNDERÉtÜION PÛR ZONÅ ilg !þJi:-IJËI'JIJIù Y

P I

a cubri¡'del eosto total ree u le ui* å* *fur*

La cuoia a pãgär por eada contribr:yente !Õx] ** det*rrninarå nru{tiplicando ei valor por metro

cuadrado correspondiente a Ia zona de infåuen*lx en ia que se e*eu*ntre ei predio {Vu}, por los

metros cuadrados de superficie individualsle cad* r;redi¿: beneficìsdo p*r la obra {X'T)

di'-\"'"Ëou
í"ä

El valor por rnetro cuadrado {Vz) se detercnln*r*¡ *i'¡ì¿ji**dn el m*nt* å reÐup*T"ar de cada zona de

influencia {[nz] entre ia superficie total de ?cs t*rr***s iniluenciad*s en eada r*na i$z)
vu** äj

El monto a reouperar de cada zona de ¡nfluenc)1* lt\Áz) $e determinal* multiplicando el costo total

recuperable de Na obra {OTR) por ei porcentaj* a*içnadm æ cada xnna {Z%}, de conformidad con la

taþla de ponderación ptr zona de irrfluencia y ti6:r: ** ohra públicm.

ï$r* X.t, i**,

V¡âl lPuente o Paso a desnivel)

Vial lCaïle o Ar¡enida)

Ëouìoamiento

Hidrauïica

TIPO DE OERA

t ¿:ijr..

¡ Ê.tJ,jr .L rc

,3 Ë,c /-

. EiL

r*NÅ äæ,JÊ.# Ztr!ået

4t%

ì ra.
iJ t)

3ü%



La obra a e.jecutarse bajo la modalidad de esntrih*l:i$n ** mejoras, ias ¿onas de infiuer¡cia por eada

obra públicâ, asl csrflo eå costo total recuper*bl* ** la *hra, y ia* earacterl*ticas genera{es de ia
misma, deberán ser aprobadas rnediante a*uerc{* **r e! plearo delé'yuntarnients ton'lando en cuenta

las leyes, norrnas y reglamentos aplicables en lm n:øter¡* y public*do en la Ga*eta Municipai.

El importe de la csntribucién a cargo de çsda ¡rr,*piet*ric se cubrlrå en el plazo que apruebe el

Ayuniamiento y no antes de que la obra se en*u¡*rrtre y-a en forrnal pr*ceso de construcción en la

zóna corresponOiente al *ontribuyente^ t-os pl*r*x s**al¿¡el*s no d*harån ser í;rferiores a seis meses

para toda clase de cbras.

La resolución deterrninante del rnonto de la çu*t* a;*r c*nü*pto d* *ç¡'ltribuciÓn especial de me.loras

por obras públlcas debe¡"á ctr:tener al menns:

l. Ei nombre del Propietario;

ll. La ubicación dei Fredio;

lll. La debida fundamentaciÓn y ¡r¡otlvaciÓnr,

lV. Ouando se trate de obras viales, se in¡cil¡i¡"å tr* rredids del fren?* de la prcpiedad, ei ancho de la

calle, la superficie sob¡'e la cual se ealcula eì p*ç* r¡ la ex*tÊ por nr*Tro *uadr*do,

V. En caso de obras de agua y drenaje, Xa sup*r**le tq:tatr de cæde predio beneficiado y euota pcr

rnetno cuadrado;

Vl. En caso de adquisición de innnuebles y ubrus r** aqi.:ipamiento urbano, ia s*perficie total de cada
predio beneflciado y la cuota por rnetr* ,ruädrn',it, *eterrninada c*nfonrne las bases quÐ se

establecen en esta LÊy;

Vll. Número de exhibiciones bin'lestrales ds içua! ;:artåd*S en que *ebsrá pãSêrse el irnporte tctal de

la cuota de contribuciórr especial por mejcna d* *br;l pl}bliea;

Vlll^ El importe de caeia pago parcial; y

lX. El plazo para efectuar el primer pagr y las f**l,r¡:s llr:riTes paræ lcs subse*u*ntes.

Se consideran bases técnicas generales, s fìn da t,;änal una derrænra eqriitatiu'a del costo de la obra

mediante la contnibr.¡ción especial de rnejor"ax pcr *L:ras pubiicas lns xíEuiente*:

l. La superficle de cada Frredio;

ll. La longitnd de los ff'entes a calles o plasns,

lll. l-a distancia del predio al foco o eje de ia'¡brs,

lV. Ël uso del predic; y

V. Todos los demås datos deterrninantes *n X* rr*jcrí* dæ la p;"npiedad abj*to de la ccntríbuciÓn

especial.

Tratándose de acciones de ir¡fraestructr.¡r*: * *Ì,*: eq*)pamien?** *spectal*s que implíquÐn un

mejoramiento generaia los predios comprændidi*s,9n ln z*na de h¿**ficio, independientemente de
la ubicación de las obras, csmo colector*s, üe***ìuct**, parqu*s ¡";rL¡anos, unãdades deportivas y



otras análogas, {ä derrarna se eâ¡culerá en bäß* ä is ìÌtipüdi*ie de å*e pn*dios b*r¡eficiados, conforme

a los estudios técnicos elaborados.

El pago de esia eontribt¡ciÕn deberá efe*t',¡ar*s en i*s oflcinæs recaudad*ras de la Tesorerfa

Municipai dentro del piazo establecido en ls res*ixlìén

TIYUå-æ *åjAffiY*
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Artículo 43.- Las contribuciones que pencàba *1 år?T::rrieipr* por coneeptCI de derechos originados por

la prestación de servicios, o por el uso, üüce, *ü,r"äveshæmlentc * explotacíÔn de sus bienes de

dominio público, provendrár"l de los siguientes o*ñrìúptÕs:

A. Derechos pÐr presgac¡ón de seru'ìcios:
l. l-icencias, perrnisos y autorizaei*rres t:ara *l funci*na*r¡ento d* glros comerciales,

industriaåes y de prestación de servicias
a. Licencias, perrnisos y autorizaciones
b. Permisos de giros
c Llcencias o pernrisos de anuncios

ll. Licencias o perrnisos de obras públims
a. Construcción, reconslr¡"¡cción, renrndelacit:¡l * d*molición d* *b¡-as p*blicas
b. Alineav'nìento, designación de nún'¡erp *fr*i*ie inspecciÓti



d,

Obras de Urbanâzaclón
Servicios por obna

lll. Servicios de sanidad
lV. Asec púbìico contratado.
V Agua potahle, alcantarilla¿lo, trata*:i*nt** y disu*sicién fìqå:ì de agua* residuales

Vl. Rastrç.
Vll. Regìstrc civil.

Vl I l. ûertificaciones.
lX. Servicios de catastro.

B. Del uso, Eoce, aprovecharniento c explot*ci*¡¡ der i:iensç mLlebl*s s inmuebi*s de dominio público

L Deå uso del Piso.
ll. De los estacionan:ientos
lll. De los cernenterios
lV. Del i..tsr, goce aprovechamient* * *xpi{¡tâció* de otnoç årienes de d'rminio ptlb{ico

C. Otros Dereclics:
L DerechÐs nt especjficados.

Artículo 44.- i*as co¡rtrlbuciones por con*epto {i* d€lèchos estaþl*cidãs *rl el presente Título,

derivados de la prestación de servicios pr:blic*s ;r exc*pciÓn de agua y otres que se deterrninen,

deberán ser pagados previannente a la recep:i*t: d*å servici* q*e deba prestar la Auto¡"idad

Municipal, previo consentirniento expresn de lr:,s ccntribuyent*s, quienes deberán solicitar la

prestación del mísrno en *as formas aprobadas prr ir*ã Arrlûridades e*r*petentes para proponcionarlo.

Cuando no exista fornra oficlai, la soÍiciiud s* æf*ctrxrå en f*rrnato libra, rSonde manlfiesten ei servicio
que pretendan recibir y su ûonsentimientc *xprÐ$* **n úl pago de ìaç eontribu*iones que sÊ generan

para estar en posibilidad de recibirlo Si el c*ntrlhuy*nte ruanifiest* su inconfcrmidad con dicho pago,

se considerarå que desiçte sobre su sollcit¿.:d parm r**ibir el servieic scl¡eltado.

Los pagos por eì usû, EÐce, aprovecham¡ent* * *a.plofæ*lón de ics bienes d* dominio público del

municipio deberån de pagarse en forrna diaria ,* nens*ai¡'nente conforrne s los térn'¡inos que se

establezca¡'l en lps artícuiss correspondientes

cÅpâTì"31-# *#GwNffit
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De las !lcenclae, penrvrisos y au*orlzacåoar*s p*ra *#fulncior¡a¡"¡'¡Ûes,tto de 6ånos eon¡ereiaåes,
ã¡¡du¡striales y dæ pr*,måaai#tz de senvãcàøs

Artíc¿¡!o 45. Q¡.¡ienes ¡'ealicen actividades nsrner,*i*les, ìndustriaåes, s de prestaciÓn de servicios en

los locales de propiedad privada o pública, qu* pr*t*ndsn obten*r * refrendar licencias, permìsos o

autorizaciol'les pat'a el fi¡ncionamiento de estæbl*r:lmientss Ð locxT*s, Õuyos çtros sean la venta de

bebidas alcohólicas c la prestación de servi*i*s t¡u* in*l*yan el expendlc de di*has bebidas, siennpre

que se efectúen total o parciairrente con *1 ptlbli,** *n g*neral, dei:*¡"ån obte¡rer licenoia, permiso o
autorización pärã sLl funçionanniento y paçar ar:u*l¡'*errt* $os der*chc$ torresptndientes, confoffne
a la siguiente: ,TAää$f"Å

L Venta de bebidas de baja graduaciÓn, üu5r* ü*r1*nid'* de alcohnl s*a llast* 'x2o G. l-. en envase
cerrado por cacåa uno:



a) En abarrote*, tendejones, misce!åneas y nego,;i** sin¡ilares, d*: $ä,6E6.Þ? I $5,11t.22
b) En Mini superrûercådos y negociss similæres, S'å $3,9X 7.84 a $7,661.67
c! Superrnercados, tierrdas de autoser,¿icio y :-l*g**is;s sìryiiåares, d*: $6,Ð88.3'f a $11,5'17.23

ll. Venta y consurnÕ de bebidas de ba.$* är{}Si"üçión ')*rveze. r; vinos g*nerosos en fondas,

cenaduríaê, loncherfas, cocinas econórnicas, åo**l*s en *J r"nerca$n nnunicipa{ y negocios simiìares,

excluyendo a restaurantes, por cada uno, de: 6?,564 3 a $S,161.72

Nll. Venta y consufilÐ de bebidas de baja grædr:neì*r. en rcstaurant*, de: $6,593.83 ä

$13,737 16

lV. Venta de cerveza en boteila cerrada, er: el*p**i{,;:s, *ut* bañæs y giros sin:ilares, por cada uno,

de: $5,080.7ô a $9,599.52

V. Venta de bebidas de alta graduación cuy* c*nt*ri¿J* d* alcohol seå mêyor a l¡:s 'X2' G.L. en botella

cerrada, por cada uno:
a) En abarrotes, de: $3,29*.15 m $ ö,9êil'16

b) En vinaterlas, de: $T,32*.48 ä $15'568.78
c) Minisúper y negocios simiia¡'es, de: $4,3ü*'3S æ $15,#68-78
d) Ën supermercados, tiendas de autoservi*i* v tr**,::ias *speciaiixsdas, de: $9,158.11 a

927,474.32

Vl. Giros que a contlni.¡aerén se lndiquen:
a) Bar en restaurante y giros sir':nila¡'es, por cad* u*{,. d*" $6,ãä?.52 a $'15,570.55
b) Bar en restaurante folklórico o con rnúsi*..e e* ç¡ive:, d*. 66,ã3?.52 a S15,57G.55
c) Bar en cabaret, centro nocturno y giros sirnil*r**, por **da unc, de: $22,89å.2S a $88,071 83

d) Cantina y giros similares, por cada unc, der $7,143.33 a $2i,474.32
e) Bar y giros similares, por cada ur¿o, de. S?,143.33 a $2?,474.3Ë
f) Bar en video ban discoteca, donde se rcfisutllñi bebiEias alcohólicas y Eirns similares, por cada
uno, de: $13,737 16 a $43,958.89
g) Salones para eventos donde se consumän beå:¡ri*s aì*ahólicas Se: $7,32ñ".48 a $21,97Ð.43
h) Bares en estahlecirnientos que ofrezcan entr*:t*nir*i*nto cotr s*rteps de núrneros, juegos de

apuestas con autorizacién iegal, centro d* apue*ixs r*r*otas, tenninales c måquinas de juegos y

apuestas autorizados a: $128,2'1 3.41
i) Venta y con$urïÐ de bebidas alcohólicas ele ba;* graduación, *uy* eontenide de alcohoi sea de
12" G.L. Aconrpañado de ali¡"nentos en eent¿'r, **tan*rn y gir*s similares, por cada uno, de:

$7,*76.48 a S'17,t7j .28
j) Venta de bebidas aicohólicas de alta gnaduaei*r: *uy* *cntenid* de aåeohol sea superior a los 'X2"

G,L. en moteles, y giros similares por cada t¡¡¡*, tJ*. $S,158.1ì a 654,948.6Û
k) Consurno y venta de bebidas alcohúlicas de slta graduaclón, tåjy* contænido de alcohcl sea
superior a los 12'G.L. en hoteles, centros refreat¡i¡#s, t*atrcs, clubes snciales, clubes privados con
membresÍa, salones de juego, asociacion*s civil** y d*p*rtrvas y <iemås departamentos similares,
por cada uno, de. $ 10,073.92 a S??,47.¡l' )2
l)Venta y cons{.¡mo de cerveza en ir¡stalací*nes ei*$ortiv*s de: $2,686.97 a $8,064.Ð2

Las sucursales o agencias de los giros qi:ã Ë* sefiæìan en este lneiso, paçarán los derechas
correspondientes al rnismo.

m) Venta y consurro de bebidas aicohóåi*ss de ir*ja çræduación de hssta 6' G.L. en biìlares, pai'

cada uno, de: &2,74VÅ4
a $10,989.71
n) Producción, elaboraciôn o destilación, ænrpl?aer¿trn, ry:*¿cla o trangfsrrrraei*n de alcohnl, tequila,
mezcal, cerveua y de otras bebidas alcoh*lioæs *,::r tiencåns abiertas aå púhl!*o tânto en su interior



como en su exterior, por Ðadä urro de:
$33,50CI.34 a $67,üÐ?.4*

ñ) En locales, establecimientos para la venta, pr*¡,.*r*c1*n o nree*t* de cer'/e¿a en envase abierto

únicamente pa;'a llevar a. $4'579'06

o) Cuando los estableci¡"¡-rientos requieran de lâ ventÉ¡ *r¡ bebi,ias alcohÓiicas o la prestaciÓn de seru/ictos

que incluyan eì expendio de dichas bebidas, *rea::pre q*Ð se efe*túen total * parcialmente con el

público en generat, fuera del horari* estabTecido *;l ia pr*s*nte i-*y debærán pågar por cada día las

horas extraê que requieran un rnonto de: S5üt SÛ a $ 'l,tCIt-Ðt x hora extra

sË*#å*ru s*&M$ús,q
Þe lss gewrmåw*s d* gånos

Artículo d6. Fara la reallzaciór: de las a*tivìda*,*$ qus si"l esta s*ccién sü *ñurneran, se deberå

obtener previannente ei perrrniso respectlv* y, p*$ä1" l*s derech*s q,"åe se s*ftalan confornre a lo
siguiente:
l. Bailes, conciel"tos, tertulias, tardeadas, fgrimr,. ke¡'r*eses, m*s$ea en vivo o ctlalquier otro

espectácnlo o diversión pública, en bares, re*taürftrtes, *esinos, *sntrcs dep*rtivos, culturales y de

recreo, auditorins, cent¡'bs de espectáculas *** un afcr*: lnferior a'?,ttCI per6tnâs y sirnilares así

como en la via prlblica, en forrna eventuaå. f"üfi v*frta ft ')tnsurûfr 
de È:ebidae alcohÓlicas de alta y

baja graduación, pagarán pûr eventÕ. BXC,. ¡Êfldr: ìas ê*ti\ridades ¿ie beneficio sociai,

indepenOlentemente dðl pago correspondi*nte æ le dìspuesto en el aúlcuio 1*4 de la presente ley.

"T"åffiî$"Å{

a) Bebidas alcoi'rólicas de aita graduaciÓt't, d*:
6t:ì,',)08 l2 a $6,1*û.*8

b) Bebidas alcohólicas de baja graduacìÓrt, de.
$3,418.70 a $3,5?ä.6fi

ll. Centros de espectåculos, auditorios y sinriìar** tle r**ycr aforn a partir de i,ütt personas

a) Bebidas alcohólicas de aita graduaciÓn, de:
$ 1,4,ð6S.#;i' a $1 5,*08.61

b) Bebidas aleol'¡ólicas de baja graduaciÓn, de:
$S,754.7; a $1t,üSCI.50

lll. Permisos para venta G crnsumo de þebidas m*ohóiieas de aiX* y baja grsduaciÓn por cada dfa

se aplicarå el 'lt% del vaior que conespo*d* nX Fq*rmi$4: pr*visional:

lV. Permiso para degustaciones cie bebidas ælc¿h*li*xs de allæ y/* baja graduación en fornna

promocional, por evento hasta por ? dlas: $780.94 a $Et4.55

V. Giros donde se utilicen vinos y iicores p.ãrä Fri$fãrar bebidas a bese de çsfé, jugos, frutas, por

cada uno: $3,û6ü.*8 a $3,153'37

Vl. Venta y con$urT'ìr de bebìdas alcohrólie¿s cl* t:*ja greduación ¿iæ hasta *' G.L. en btllares, por

cada uno: $3,fl6ü.S8 a $3,153.37

Vll. Venta y consumû de bebidas al*ch*i¡¡;¿:* d* aita graduac!Ón e* billares, por cada

un *3'06Û.08 a $3,'153'57

sffi#üg&ru r€R#ffi$a.A
ffie Nas licene$as * g*a;rnmäsæo de anutt'¡cåss



Artícu!o 47. A lcs prcpietarios, arrendadcres, ärr¡¡ndåt&riss, ager:eiæs pubiieitarias o anunclantes,

asl como a las pensonas flsicas o jur{dims {:iiyÐs product*s v servicios sean anunciados

permanentemente deberån obtener previam*i-rl* licenr;ia nruRicìpai, y pågar anualrnænte {os

derechos por la autorización o refrendo corre*g:on*il*¡"¡te *onforrne a åCI siguiente:

i¡ÉiR¡F&

l. En forma permanente:

a) Anunclos adosados o pintados, no lumis"¡os*s. ,¡r¡ bi*nes rnuebieg c inrnuebles, por cada metno

cuadrado o fracció¡r, de; $120'6ä a $234.28

b)Anuncios salientes, lunrincsos, iiuminadcs c s*xtsflid*â ã mur*6, pnr metr* cuadrado o fracciÓn,

de: $2*ü.3t å $39* 19

c) Anuncios estructr.¡rales en azoteas o pis*s, ptt il*trt *aadrade * fracciÓn, ænuainrente, de:

$61S.49 ä $Eü8.7'l
d)Anuncios en casetas telefónicas difere*tÉs * 1,*r ¡*cïividad propiæ de 1a eassta, por cada anuncio

de: $7?.70

ll. En forma eventual, psr L¡n plazo no rnay*r d* år*:i*ta días diariss:

a) Anuncios adosados c pintados no lurnln*s**. ** bi*nes rnt¡ebles * in¡'nu*båes, por cada metro

cuadrado o fracción, diariamente, de: $l.64 a $3.83

b) Anuncios salientes, Xi¡¡nincsos, iluminados * s*xàsni$*s a mulü$. p*r metr* euadrado o fracciÓn,

diariamente, de: S1.134 a $3.83

c) Anuncios estructurales en azoteas o pis*s, g:*r nrtro *e¡edrads * fracc!Ón, qiiariamente, de:
$1.64 a $3 83

d) Tableros para fijar propaganrda impresa, diaria¡r,r*nte, p*r cada *r¡c, de:$4ä.ü1 a $164.42

e) Promociones rnediante cartulinas, v*iante$, rnar"it*s, cartæles y otr*$ sirnilares, por cada
promoción, de. $57.ä2 a $157.3?
Son sujetos responsabies soNidarícs del pagn ** *ste derecho, cstahlecido en esta fracción, los
propietarios del inrnueble, propietarios de l*s 6ir*,n, así e*mo las effipr€säs de publicidad que instalen
anuncios.
Los sujetos de este derecho Ð respensêb1e* s*lìd*r¡Õs quê no curnpian con {os requisitos
establecidos en e{ Reglamento de,Anunci*s o p*r" r* e$ååblecidû sn *sta ley. y sean instalades de
fonma irregular, adec'flás de cubrir los dere*h*6 {i:*rre$Fûndienåæs pnr e! tiennpo que lo hubieren
ejercido, deberån cubrir la r¡rulTa csrresp*ndter:{*, 7 }os nnuncios ssrån retiradçs por eN Municipio a

costa del propietario u obligado solidaria,

sffiü*fiffiF¿ *;tåÅffiTÅ
Ðe {a aomstruacción, recÐnstr&å$cíóra, r*amo$æ&aaión æ dsrwoñåcãóffi de obras

Artículo 4,8. Las persúnas f[sicas o .juridi*** *rue pretendan llsvar a cabo la constn¡cciÓn,

reconstrucción, reconstruccrón, remodelaciÕn n d*gr¡olic¡*n de obr*s, deberår¡ obtener, previarnente,
la licencia y pãgãr los derechos conforrne * {o *ígtii*nte:

L Licencia de construcción, irrcluyendo inspec*i*r.., *sn metro cu*l*r'*do de ccr¡strucción de acuerdo
con la clasifiæción siguiente:



AL

T&$qlr&

A. lf\¡MUEBLËS EË USt þlABlT,AClÐN,Al-:

DENSIÐAD DESTRI$}*I.Sþ]

MEDIA
{H-3)

BAJA
{H-2)

fuIINIMA
(H-1)

4HTA
Ío¡las U rba nas d er¡samente p*bla*;s*', Èaç*rece d e*srrei los

ve¡1icales.

lonas Urbanas consslidadac Quæ p*rmit*rx una mãy*r
densidad para optimizar el us* deå xr"tolo y* los servi*los
L¡rbanos.

Zonas de transición entre ånsas rur*iea y *thanas, ¡l*nde se
perrrrite una rnayor densidad stn cnr':prorn*ter la caiidad deå

entornc.

Tonas Rurales o Peritéricas, d*¡"le{* **r bu*ea rnant*nær un

enTorno de baja urbanizaciún"

TARIF,A
PTR M2

{MXN)

$7.St

$9.00

$x 5.50

$2Ð.5CI

Multiplicado pcr la siguiente tabia de coeficieüt*s
TIPC SE COf\NTRUCCIONI

Unifanniliar I Residencial - ftåive! Alio

Unifamiliar I Residenciai* Nivel Medio

Unifarniliar I Residencial- Nivel tsajo

Plurifamiliar horizontai I Residencial - Nivel,Att*

Plurifarniliar horízontal I Residencial- Niveå MedÌ*

Plurifamiliar horizçntal I Residencial- Niveå l3nj*

Plurifamilia¡" vertiaal I Residencial - lrlivel Åål*

Plurifamiliar vertical i Residencial - Nivel {\'{*dia

Plurifamiliar verticaì | Residencial - l'iivel Ba,c

TIPO DE USE

tttrFftxfrl\úTE
1.3

1.1

n

4.)t.J

1.?

11

1.4

l.J

1.3

B. IhIMUEEI.ËS ÐE UST hIO }-.IABNTACNOruAL

Dfr$Cftì$3üttN

Comercio y
Servicios

l-oea les co rnercia les, ofi*ísì as, ¿r*ndã$. r*sta u ru nies
servicios de salud o educ*tívc* ¡:rivadms, etc.

þ{oteles, hostales, resta¿.¡ræntæs !*rlsti*os, ageneiss de
viajes, desarrollos ca nìí]#stræs, *ic.
Flantas industriales, tailer*s, b*;*æEa* de gran ssçais,
desarrollos de riesgo b*ju, rx*d1*, alt*r.

I nstitucion al, reg io na T, espa*i**'"'erdes,, I nfraeslructu ¡"a, etc.

Turístico

lndustria

Equipamiento y
otros

TARIFA
POR M2
{MXf.¡}

$19.5t

Multiplicado pnr la siguiente tabia de coeä*i*irt*s.

TIPO DE IJSO ÜESCRIPCåON,g

Comercio y Servieios lmpacto econórnic* y ar*:*r:': ¡rrc*erads

Turístico Genera rnayor flu"i* dæ vi*ì:l*ntes y demanr9a de se¡'vicìms

$21.0ü

$39.00

$1Ð.st

TARIFA POR
M2 {f-dxN{)

1û-"Í.3
'_¿- ì.Ð



lndustria

Equipamiento Y ott'os

A$to impacto en i¡-rfrmeçtn¡*l'irä, ti*ngporte 5r ix*dio anrhiente

lrnpacto variable segrin tip';:,, pued* ser rne$ts sies seruleis

cermunrtario

15-2.û

û.8 * '!.5

TAfI.åFA POR
M1_ {tuñXN)

$20 üt
ðll.3u
u4w,9v

TARIFA POR
MX (h,qxN)

$5t,üÛ

$80.00

$12t.t0

îARNFA
F¡.jA{tuixhi}

$65t.ûü

LaS licencias y perr"rrisos abarcados en este artíeui¿-r *e *i'*sifican *n:

t. LlcENctA DE CöNSTRLjCüÓN * ÜBRÅ lt'iAYelR. Ar¡torlcn ån ejecuc:sn de obras reuevas'

ámpliaciones o modificaci,ones rrìayores sobre u¡¡ ¡:".*dio, *onformç a åæ normatiwa nrurricipal y estatal

de desarrotlo urbano y constri.lcciÓn.

El derecho por iicencia de const¡"ucción se qjet*rr¡"¡i**rå rn*<liante l* siçuiente f*¡'nnuia:

Derecho = {Tarifa por rn2 por Tipo de Usa {r.} ü**rfr*iente por tiB* d* constrt¡nciÓn} ix) (Superficie

Total de construcciÓn declarada erì proyec{* autor1:rad*}.

il. LtcENtctA tË çON$TRUCCIÓTñ üH MiJüÐ pHR¡ftfrETR,Å.[" Autori¿s ]a construccién de

muros perimetrales en predios urbanos, serniuri:e**,s g r*rales, incluyendo üåroäs, bardas Û muros

de contención rnenores.

Valor por metro lineal según los nret¡os y tipo Ce " I o:

TIPO DE MURT

Simple

lnterrnedio

Especial

ü,ARÅII:TERl$TiüAS

Materìai ligero, altr:ra s 1 * *l
Material resistente, ãlturå Ì J; * ä.S m

fu{aterial estructural, sltu¡-* " ?.5 rn * con rlËs$Õ

ilt. LtcENtåA DË CûNjSTRUÛüÓN mfr fi*tu{:R€îü O ASF"À{-Tü. A¿.¡toilza la construcciÓn de

superficies rlgidas o flexíbles (concreto, asf*{tCI, ;*doquin u otros m*te'"ialesì en predios urbanos'

semiurbanos o rurales, considerando us* dsl ì*mueble, carEå vshieular, seguridad y normas

urbanísticas.

Valor por metro cuadnado fl/? y tipo de us*:

TIPO DE USÐ DEFIþiifl¡Ü*d í:Ë tl,q$lFlcÅ.*lÜþ'¡

Residencia{ Ê,ccesos a vtviends, ¡:ati*s püvad*s, coch*ras, etc.

Comercial / Seruicior Ëstacionamlentos, pëti*s r* tãr*ü, åreas d* manicb¡'*s,
' etc.

lndustrial Vialidades, åreas rie trår¡sil':: pex*cin, pati*s de nran¡chras

inrjustriales, etc.

Valor fijo según el grado de rernodelacién:
GRADO ÐÊ

tN¡TERVEhtCiûN ÐEFlrdl*¡*r{ *Ë ci-AsåFlc,e,*åÛN

Eaja üarnbios superficluies: pllura, pisr:s, can*eîenÍa, ete

Media &lodlflcaciones d€ d¡$þ¡h;ti'å*r in?*rna, instslac'ones
rnÐnrres, aeabadæ* irnp*rientex et*.

tv. LICENCåA DF REtu1OÐFLACloN. Âut*ri"i:r,: fi-r*cjificacio*es internas y/o externas de un

inmueble que nÐ aiteren ei uso de suelo n1 ix *stru¡*l¡;ra prlncipal, sa{v* ajustes *structurales rnenores

necesarios para la seguridad. Ent¡'e ellas se en*r:*ntran rernodelación de fa*hadas, redistribuciÓn

de espacios interiores, renovaciÓn de acaba¿lms ;'ir:$talæ*innes'

$88û 0t



Alta
Remodelacié n i nteg ral, fa*?:sda, ì nsla lacictlc$ r1lãyÕre$ t
aj ustes estructuraÍes ffi *l"l*:r'sÊ.

$1,200.Ð0

.Ï.AR.TFA 
F'IJA

{MXå\¿)

$815 tÛ

$1 , X tt.OÐ

$1 50t.ot

V. LtCENCl,q DF ÐFMt[-lclÖhl. Frevi* dic'la*en ii* Ia Dir*e*i*n de thras Fúblicas y de la

Secretaría de Cultura cuando el predio s* *r:*r.rentr* dentro d*å eentro histÓr"iso, aÀ.¡t0riua la

demolición parcial o tCItai de edificaciones *x!stenf*-!i e& 'rrì predic, ms*Eurand* que se cumplan las

norrnas de seguridad, pretecciÓn civily contr*l am*ìæntai.

Valor fijo según el grado de dernolición:
GRADO DË

DEMOLTCION DEFlld{{ll*î'l T1{: *I"ÀSìFICA*í*þÌ

tsaja 3il?"äL*i.-::å?-i*iT.!XïiTJr- 
*o estrrictur*ìes'

Media Sernolición de mt¡¡"*s o el*ln*n{** estruct*r*tres ligero*,
vokirfienes rnedianos.

Alta üemolíciÓn total o ¿ie esÌ¡"x'll',',lras cornpiejas, con riesgc o
impaeto ¿.¡rbano signifìcnti",,'r:.

vt. LtcENûiA DË ÇC¡NSTRLJüC¡ÓI\J Ðg ,qli:?ffiRtÅs. Autcriea la cnr¡sirucciÓn de albærcas,

jacuzzis o cuerpos de aEua recreativos, *seEurntrd* *T eumplimlentu de ntrrnas de seguridad,

urbanismo, hidráulicas, saneamiento y prot**tìér **¡l enl*rno.

Valor fijo por metro crlbico M3. $ 1CI0.00

Vil. LtCEtUCtA DF ÛONSTRLICCIÓï$ nË ü,r\ËStí'{,Å$ Y ,qHËA$ ÐËPC}RTIVAS. Autoríza la

construcción de canchss deportivas, prxtas, çirrrnasÍos al aìr* libre, år*as de recreaciÓn y

equ ipamiento deportivo.

Valor fijo por metro cuadrado M2: $ 7.0t

VIII. LICENCTA PARA RFTOh,ISTRUCüå*N, íTËSTÁ.LJRATI*ru Õ ADAF}TAÕ|ÓN. AUtOTìZA IA

ejecución de obras sabre edìficaciones exict*ntec r¡r.:e impiiquen:

' Reconstrucción: {-evayltamlent* palr:istr s total de una construeció¡'¡ colapsada o

dernolida.

" Restauración: Conservación r*cliperr ,)n Õ reparaci*r:, ;nnluyend* patrir:oniales.

¿ Adaptacién: Modificación parä ¿Jn tçfi'l{: us* o funciÓcl, si¡'¡ &lterar estructura básica

Valor fijo por metro cu¡adrado M2: $ 160.tS

IX. LICEþjTå,å. DË Cof.,jSTRUÐCIÓf,d Mtr *äPART,4MEñ,ITTS Y GAVfrTAS EN $}ANTEÓh¡

Ml,.,,NlClPAL. P,utoriza la construccién de r1*pan{*r**ntcs y gavet*s eaialoEadä tomo edificaciÓn de

espacios destìnados a sepultura, *rema*l*n * *lr¡acsfianrient* de restos humanos en panteÓn

municipal, incluyendc:

o Departarnentos: l"jnidades inclividual**; o f*rniliares tara inhumaeión o crenraciÓn. Se
pagarå la cantidad de $ 1,2Ût.üü pcr trlida*.

Gaveta: ñspacio individual, rnr:di;lary;r,;nstr*ido paræ åa inhumací*n de restos hun':anos

Se pagará la cantidad de $ 1,?tÜ.SÕ r;,r¡t unidad.

Ornannentación Superficial: ür.aalquì*r ene*nento ecnstructivo e deco¡'ativo instalado
soþre la suBerflcie de la gav*tx, ìn*ì;"ryend* Iåpidas, piacas, rernates arquitectónicos,
revestimlentps decs¡"ativos o.imrdi**r'i;t *up*rficial. S* paçarå ta car¡tidad de $ 1,200.ÛÐ

pcr unidad.

a

o



Valor fijo según el grado de ornåmentaciÓn:

GRADO DE ñE-Lìù,ñl/\hi r1{-: dãr *{:¡cr..a/ntr1?rir 
TARåFA pÜR

oRNAME$,IîÅ,C|ON DEF¡þ.åì*1Û|{ *ü *l",4siFlcA*rtþd LJþJIDAD

{MXÍ\j)

ËTementos ¡r¡ínimox y funr:l**al**.
Båsica lrrcluye rjnicarnente l*picfa *rlnpl*.* placa ¿ie identifica*ión, $ì 500'0Ð

pintura 0 acãbadc b*sí*n

Ëiementss decoratlvcs ad¿l¡*naåe$ pero rn*clerados'

lnterr¡edia lncluye tåpidas grahada*, r'*t:'¡atæs arquite*t*nic*s sen*iåios, $3,tÛ0'0t
revestimiento de piedræ n ax:-llej*, pequeñxs jerdinera*v.

ËÍernentos Secora{iv*s €xtúrsÐ$ * personmlizædos

A*aocompiela LT:fïå5::iH,1å;'XiJi'åäil#ffiå?il:'fäåiåii'iåå,-.* 
$¡$'.CIÛ0û

complejos integradcs.

X, LICEhI*¡A DË ÇTN¡STRUCCIÓå{ ilffi tr$IüLJü"T'URAS P"qR,Å. TTTNTAJË ÐE ANåUNT¡OS.

Autoriza la construcción de estructuras d*slrnad;tçi al muntaje de anuncios, letreros, pantallas o

elernentos publiciTarìos.

Valor fijo por nnetrc cuadrado fii2: $ 582.tÕ

xl. LIGENüå,A DË l\llOV¡MiEh¡TO DË Tläf;?ffi;:,$. Åu',icriza la renrociÓn, excavación, relleno o

nivelación de terreno en predios urbanos, serniurh*¡tos * rurales, 6:revic dictarïen de ia DirecciÓn de

Obras Públicas.

Valor fijo por metro cúbico M3: $ 23.00

Xil. LIÛENCåA DË ËSTACICNAMIEî{T*$ Plq${P" il$üS N* 1-ÌABåTACìüNALES. At¡torÌza la

construcción de estacionannientos parã u$*ã ötfì-ì*rck¿es, indr¡*triaTes o de servicios, incluyendo

áreas cubiertas y descuhlertas.

Valor fijo por metro cuad¡'adc M2: a) Des*ublarl*' ii 'tr$.*Û; bl üubierto $'19.5Û

xilt. LtcEhtcåA pAR.,s tr\¿sTALAR TAPt,a,LHs FRÕV¡$*ÛNALñS Ëhå VIA ptitsl-ltA. Åutoriza Ia
colocación de tapiales, tercas provisionales,s bærf*ias rl* CIb¡'a €R vlä pitb{ica

Valor fijo por metro lineaì Ml-: $29.ü0

XIV. LICENCåA PARA ÛCLJPACIÓN Tþå i."'q VI.A PÚML'TÅ CON MATERIÅå*Ë$ ÐE

CONSTR{.,,CCiÓh¡. Autoriza la ocupación {en"lpcr*i de åa r¡ía públi*a con rnateriales de construcciÓn,

garantizando seguridad, tránsito peatona& y vel¡**lar, señaliza*iÓn adecuada y curnplirniento de

normas urbanas y de protección civil.

Valor fijo por metro cuadrad* fi/Zlpor día: $31.*fr

XV. LIcEFücåA PARA Ih¡$TALACIÓ${ Í]* üÄfu$PAMEflüT*$ TEMIBÕRALES Y ÛER.AS

PROVISNONALES. Ar.¡toriza la instalación d* *ar:pam*r:l*s ter*porales, bod*gas de obra, oficinas
provisionales, talleres o estructuras de apcyt ,æe*ænas par* tra ejecu*tÓn de proyectos de

construcción.

Valor fijo por metro cuadradc M2: $50.t0

XV{. LtCEr\;CtAS Y PERM¡SGS hiÕ PRËVi$TÛS ËXPRH$ALËNITE. tonsiderado por la
expedición de licencias, perrnisos o autorixs*i*fi*stt o.:ie **s:sÈrucci*n no previstas expresamente en el
presente artlcuåo.



Valor fijo por metro cuadrado lVI2: $68.t0

xvil. REACTÍV,EüÓN ÐF LTCENCIA Dtr ÜÜNSî,qLrü*lÓN. Pr**edimient* para restablecer la
vigencia de una iicencia vencida que implicx car6æ x'.$ministrativa ;v tréenica adí*ional, sin ejeculción
de obra durante el periodc de vencimiento

Porcentaje fijo del vaicr de la licencia de construe*;i*r *riçincl: 3501*

xvilt. PRÓRRoGA nE LtCEr\åClA DË ût$l$T&.i,tltl*zu. cr¡and* e{ titular de una licencia de
construcción vigente solicite la prórr*ga detr plxa* *tiElnalnrærite a*tcri¿ado, se cäLisará un derecho
conforme a lo siguiente:

o Frirneros tres r"neses de prórroga. sæ p,*çanú ei 10% iieì inoflto originalmente cubierlo
por 1a lìcencia de constn¡cción, p*r *æcJs: :fies * fr"acción de mes adieional autorizado.

" Deicu¡arto alsexto mes de prórr*gæ. sæ pagará *115% **l m*nto originalmente eubierto
por ìa lieencta de construcción, p*i *æd* mes *: fracción de rnes adislonal autorízado.

o Del séptimo ff'es en adeiante: s* paçærui el 2*% del rfiúnló criginalrnente cubiertc por la
licencia de construcción, por cada ms* ,:, fræ**i*n de mes adicion*? autorizadc, con un
llnnite máxlnno prorrogable del misrns ¡;lruo aul*rizado æn Ta 1¡ceneia originai.

xtx. AfinPL¡AClÓN ÐE LlCrhåClF, DË t*ru$TËtrtti*ru. cuando ex titular de una licsncia de
construcción vigente solicite la arnpliaci*n el* *r":perfinie, nìveles. ¡¡olum*n o cualqurer otra
rnodificación sustancial al proyecto originalmentæ *l¡t*rissdû, se ü&Lrsärå un dæreclro confcnn'¡e a To

siguiente:
ô Ei cálculo se harå únicarner¡te sobr* lx superficie adiei*¡rsl a construir, aplicando lcs

vaiares declarados en el Tarifaric <le t*bto d* acuerdç a1 tipo de c*nstrueción.

Sobre el valor resuitante de dielta sirp*r'íí,*ie arnpllada r* apircará u* factor de revisión y
control urbanr, conforme a la siçl.liær":t* l*bla:
tbra habiiacional: 3û%
Cbra covllercial o de servicios: 4tV*
Obi"a industrial:4ã%

Dichos porcenta.ies inteEran los *ost*s ,:i* sup*nvisión, inspección y revisión técnica
extraordinaria que gerìeflan las ampliacioner, pr; e¡ riayor impaci* urban* y estnuctural que
conllevan.

XX. REGL'LARIZACIÕN ÐE TERAS II''df*}ATÂ,5i T T*N*lUlffiÅ$ $åN å-EC#ruCâAO PËRh,qåSÕ.

Cuando el particulai"solicìte la reguiarizaciór: d* o*i'*ç ini*ìadas o *on*luidas sin iicencãa rnunicipal,
se causará ur¡ dereclro equivalente al 6t% d*i mcntr: que **rr*sponderla a ìa licencia de
construcción si se hubiese trariritado pneviament*, **lct¡tr*do sobr* ìa supenfici* col"rstruida, tipû de
obra y coeficiente apiicable.

Derecho equivalente al 5Ð% deÌ rnÕntÕ qre esr*spondsría a la licencla, calculado sobre
la superficle construida, tipo de obr* 5r **efìei*nte aplieable.

ø inciuye revisión docurnental, ve¡"lfica*ìùn d* curnpli:triento norru:ativo y supervisión
extra*rdinaria.

a

a

o

a

o

a

En caso de ¡nodificacicnes sl:stansÍæl*s, ** podrå r*querlr nr.l*l./& licencia y påEo
adicional.



XXl. INCENTIVOS FNSCALËS. En las csnstruc,;i,r¡*es, p*drán c*t*ner un in*er¡tlvo fisca!sobre el

costo de la licencra de construcción, sonsistsnt* eft i;* I ü% por cad* i*ciso al qu# se dé curnplirniento
de los citados a continuación, que sea incorp*rad* i¡ ìa ç*nstrucci*n:

a) Sistema para la captacìón, filtración, alm*ce¡"rar¡1e*to, '¡ uso de;åt{.¿ås pluviaìes;

b) Celdas soiares fotovoltaicas;
c) Regaderas, mrnonìandos, rnanerales y sanåtari*'* -de hxjc o nul* cnnsumo d* agr.ia, lurcinarias o
lámparas L,E"D. instaladas en eNtotal de ia t¡ìvìenr:
d) Calentador solar.

La Tesorerla Murricipal aplicarå el incentivo ficcal, prr*r.ría v*tiflcaclón y dietarnen procedente por paûe

de la Dirección de ûbras Fubiicas ylo la Jefatura *{* l-,lrhanisrno, scflalas'rdo elararnenie cuantos de
los elernentos ecoiógicos fueron inccrporad*s y æ *i.i*ntes incisos sæ di* eidebide curnplirniento.

La autoridad ccmpetente podrá negar eå ce*lfìex'J* de þabitabílidad en el *aso de que prevìa

verificación y dictamen correspondiente, se Õ*nstet* 'que *i proyecXc arquitectÓnico no coincide con
los planos originales y por los cuales se auåoriemr*r, its *crrespondi*r:tes desc*entos señalados en
esta fracción.

Asf mismo, en las vivler¡das donde se lleva ä fr*tlt.r !a saturac!Õn d*i techo tje su propiedad en

cumplimiento con la nor¡Tra y lo acredite con 1a Çon*;*:ncås expedìdæ pur 3a Dire*cién y/o Jefati.¡ra de
Ecologla podrán obtener el descuerrto ssbi"æ ei pagr: estnblecido sn ei a¡"tfcuna 1t0 bis de åa l-ey de

Hacienda Munícipal del Fstado de Jalisco.

Artículo 49. En apryr dei artículo 1"tr5, frar:ciån V, ¡Jæ la **r¡stitu*i*n ü*r¡eral de la República, las
regularizaciones de predios se Nlevarán s *sb* ,;nediar:te la ap'licaeiór¡ ds las dispaslclones
contenidas en e{ üódigo t-,lrbano para el Ëslnd* ,;:r* Jaïiac*, hechn lu anteriar, se autorizarán Nas

iicencias de construcciones que al efecto se s*liciter

La indebida autorización ¿le licencias para inrnuehì** nc *rbanizadcs, de ninguna manerã imrplicarå

la regularización de ios m¡srnos.

Artículo 50. For el registro de directcr n'esp*nsabl*: ,:ic {a *bra.

a. Primera Vez: $3,6tö.ü0
b. Actualización: $1,*t8.tü
c. Obra Única: $"4 315.00

À¡n^È^^
Þ i,$uÐ.uud. Registro Eventuãå:

$Ë#üg#þ¡ 4âìJårurÅ
Ðeñ atímearnãemto, cåesigmnei*ffi ** meirmæræ oftcåmå æ ånspeccåóen

Antículo 5't, l-os contribuyentes a que se refier* *1 a*lcuio 34 d* esta Ley pagarán, adernás,
derechos por concepto de alineamiento, dexign**å*¡r de *úrne¡"o *fitiai e inspe*ción, En en easc de
alineamiento de propiedades en esquina o smfi väÍ*s frsntes en vla* públicas estab{ecidas o por
establecerse cuhrirån derechos por toda su longitt;* 7 se pegará la siguiente:

TÁffillslq

l. Alineamiento, por metrc lineai según eltlpn rie e*:r¡¡tru**ìún:

A. lnrnuebles de uso habitacional
1. Densidad alta:
2. Densidad nnedia:

$16 5CI

$22 t0



3. Densidad baja:
4. Densidad mlnirna:

B. lnmuebles de uso t':o habitacional.

1. Connercio y servicios:
a)Vecinas y Earrial:
b) Distrital
c) ûentral:
d) ReEional:
e) Servicios a la industria y comercio:

2. l.Jso turístico:
a)Campestre:
b) Hotelero densidad a{ta:
c) Hotelero densidad rnedia;
d) Hotelero densidad baja:
e) Hotelero densidad rnlnirna:

3. lndustria:
a) Ligera, riesgo bajo.
b) Media, riesgo nredto
c) Pesada, riesEo alto:

4. Equipamiento y otros:
a) lnstitucional:
b) Regional:
c) Espacios verdes:
d) Especial:
e) lnfraestructura:

ll. Designación de númern ofieiai seEún el tÌ¡:* d* r':ürrstru¿:*,1Ón:

A. lnmuebles de uso habitacional
1. Densidad alta:
2. Densidad media:
3. Densidad baja:
4. Densidad mrínin¡a:

ts. lnmuebles de uso no habitaciorraì:

1. Cornercios y servicios:
a) Vecinaly Earrial:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a la indust¡'ia y cclzlercio:

2. Uso turfstico:
a)Campestre:
b) Hotelero der¡sldad alta:
c) Hotelero densidad rnedia:
d) Hotelero densidad baja:
e) Hotelero densidad n'lln¡ma

$47.tt
$47 tr

$34.00
$34.5û
$36.50
$38 5û
$31.5û

$45 r0
$4t 00
$41.0û
$45.00
$45.50

$2s 50
$31.50
$38.50

$21.t0
$20.00
$2û t0
$19 ûû
$1s.00

$112.r0
$'r39.00
s'n52 00
$'r02.00

$232 00
$232.00
$246.Ð0
$299.00
$232.00

$306.CI0
$?94.Ð0
$306.00
$32X.00
$353.û0



3. lndustria:
a) Ligera, riesga bajc:
b) Media, riesgc rnedio
c) Pesada, riesgo alto:

4. Equipamiento y otros:
a) lnstitucionai:
b) Regional:
c) Espacios verdes:
d) Ëspecial:
e) lnfraestructura:

C. lnmuebles ubisadcs en cornunidad

1. lnmuebles de uso fiabitacionai

2. lnmuebles de uso ns habitacional:
a) Comercios y servicios:
b) Uso turlstico:
c) lndustrial:
d) Equipamiento y ciros:

$251.0CI
$265.Ð0
$294.00

$x 55.00
$145.50
$145.5Ð
$145 50
s145.5t

$210.00

$278.00
$278.Ðt
$278.0t
$278 û0

lll. f nspeccione$, a solicitud del ir¡teresado, sshns *i u,ålsr Ei.,¡È se d*termine segrSn ia tabla de vaiores

de {a fraccién I deåartfcr.¡lc 48 de esta ley, aplicæd* ;; *snslruccione*, de acue¡'d* con su clasiflcaeién
y tipo, para verificación de valores sobre ir¡rnu*b{*x.. *l:

1t.5t%

lV, Servicios sinrilares no previstos en este *rtí*ui*', ilür rÐetrt cuadrmdc, de. $40.0*

Artículo 52. For las obras destinadas a casæ hæbil**;*n p#rä ust eSeì propietar!* que no excedan de
25 veces el vaiar diario de la Unidad de L4edida y Å,:t;:allxæción, se p*garå el 39lo sobre ios 'derechos

de licencias y perv-nises correspondientes, inclt*yenr"3* alis:earnient* y nrlr*ero c{îcial.

Para tener derecho aT benefieio señalado en *l p#r:'*fo **t*nor, særú ñecesari* Ia presentaciÓn dei
certificado catastral en donde conste que mT inå*r*s*do *s propietxrj* de un s*lo inmueble en este
municipio.
Fara tales efectos se requerirá peritaje de ia dir*c*:*t ds *bras pub{ìeas y des*rnollo urbano, e{cuai
será gratuito siennpre y cuando no se rebas* ia e*rilidad sæfralada.

Quedan conrprendidos en este beneficio icn *upu**l*$ e {ìt.¡e se refiere el artl*ulo 147 de la Ley de

l-{acienda flilunicipal del Estado de ..]alisco.

Los términos de vigerrcia de las licencias y p*rmi*r:* a qil* se refi*ru ei ar'rfcul* 48, serån hasta por

24 meses; transcurridn este tÉrrnino, el solicitante X"'*gar* eì '10% dci eosto de su licencia a perrniso
por cada bimestre de prórroga; no será ne*esæri*'*l paçn de ésì* *uandc se haya dado aviso de
suspensión de la obna.

sffiffisÓs $ffiK?&
Be las e¡hræs ds unhae¡ìaaaióel

Artíct¡lo 53. Las personas físicas o jurídicas qu.* pr*t*ndan cambíar ei régimen de propiedad
individual a condcmir¡io, c dividir o fu'ansfornnar te¡"r*¡:ns ** l*tes m*diente la resiización de obras de
urbanización deherár: obtener la licencra e*rre*9,*ndi*nte y pag*r los der*ehos conforme a ia

siguiente:

ry&ffiä$14



l. Por solicitr¡d de autorizaciones:

a) Por revisión Preli¡ninar de Anteproyect* corr*.*g:t'ndisntæ al pr*yectc deflnitivo de urbanizaeiÓn

cumpliendo ios requisitos del articxl* i:r:i del CÓdigc U¡'ban*, por heciårea:
$'1,337.ü0

b) Ðel proyecto definitivo de urbanización por h€e"¿,,':a: $2'086.tt

c) Cambio del proyecto definitivo de urbar¡rca*!**, y* aut*risado p*r heetårea: $'f ,861.00

d) Del proyecto de lntegración ¡¡rbana, por h**t*r"** * fræ**iÓn: ä1,326.tt

e) Ðel proyecto geornråtrieo, por hectårea c k*c*ìér $1'326.0Û

f; Ðel proyecto e.jecutivo, por hectårea o frare;*n'. W'l ,32õ.t0

g) Ðel proyectc paRa eonstruir en Régirnen de Pr'*p;i*dæei sar cor¡dcrníni* o re{*tiflcaciÓn de lotes o

þredios: $7t2.ût

h) For revisiÓn del proyecto de modifìcaciÓn p':ra sçbdivisl*n: $7Û?'t0

i) Revisión del expediente de aprovechamisnto dç r¿:?raestructura þåsi*a existente: $490.Û0

il, Por la autori¿asión para urbaniza¡' soh¡"* l* *;p*rfic;i* lotal d*l predio a urbanizar, por rnetro

cuadrado, según su cateEoríæ:

A. lnmuebles de uso habitaclonal

1. Densidad alta:
2. Densidad rniedia:
3. Densidad baia:
4. Densidad rfl[nirfia

B. lnmuebies Ce uso no årabitaciona{:

$5.tt
$6 0t
Ðû.3U
q? nn

1. Cornercio y servicios:
a) Vecinaly Earrial:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a la indL¡stria y comenclo:

1. Densidad alta:
2. Ðensidad ¡:ned¡a:

3. Densidad baja:
4. Densidad mínima:

$5.S$
$fi.50

2. lndusiria f$7.0t

3. Equiparnienio y otros: $7 rCI

lll. Por la aprobación de eada åote o predio s*gún rr: cat*ç*rla pÐr mütrÕ cuadrado:

A. lnmuebies de u¡so habitacional:

$7"üû
$7.CI0
$ð.5t

$19.0û
$5ö.t0
þÐ4.Ur,.'

gir p.oo



B. lnmuebles de uso no habitacionaÍ

1. Comercio y seruicios:
a)Vecinaly tsarria!:
b) Ðistrital:
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a ia industria y cornercio

1. Densidad alta:
2. Densidad media:
3. Densidad baja:
4. Densidad rnínin'¡a:

B. lnmuebles de uso no habitacional

1. Comercio y servicios:
a) Vecinal y Barrial:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a la ¡ndustria y comercia

1. Densidad alta:
a) Flurifamiliar hcnzontai:
b) Flurifamiliar vertical:

2. Densidad rnedia:
a) Flurifamilíar horizontaT:
b) Plurifamiliar vertica{:

3. Densidad baja:
a) Plurifamiliar hcrizontai:
b) Plurifamiliar vertica{:

s56.t0
$56 üt
i$s1.50
sfrz Õt
$56 0t

2. lndustria: $ü3 0û

3. Equipamiento y otros $29 50

lV Para la regularización de rnedidas y lrnd*r*s, *egun ** eategoní* por metrc çuad¡'ado:

A. lnmuebles de uso habitacicnal

2. Industria: $378.t0

3. Equipamierrto y ofros: $198.ÛÛ

V. Por los permisos pârâ constìtuir en régíer:*n de pre¡riedad o **nd*mlnìo, para cada unidad o

departamento:

A. lnmuebles de uso habitacional:

qo? nn
grIo so

"}JIU.UUq?A? nñ

å32û.00
$320,ût
$338 00
$366.û0
$321 0û

$1t8.ü0
$x 07.00

$132 t0
$122.t0

$338.tû
:)¿Y¿.UU

4. Densidad nnlnima:



a) Plurifamiliar hsrteontal:
b) Plurifarniliar vertical:

ts. lnmuebies de uso no f¡abitacional

1. Comercio y servicios:
a) Vecinal y Earrial:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regionai:
e) Servicios a la industria y cornercio

2. lndustria:

a) Ligera, riesgo bajo:
b) Media, riesgr: nnedio:
c) Fesada, riesg* alto.
3. Equiparniento y oircs

1. Densidad alta:
2. Densidad nrredla:

3. Densidad baja:
4. Densidad mininna:

B. lnrnuebles de uso no habitacional

1. Comercio y servicios;
a) Vecinaly Earrial:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a ia industria y coinercio:

$597.t0
ß518.00

C. For la autorización de obras prelirninares, sm c¿:'*lär* * razón {ået 11Ö/o sob?'e eltotaldel derecho

correspondiente es esta fracción por bimesÌr"e soi ; tdo

Vl. Aprobación de subdivlsiór¡ o relotificaclún s*Eu* tu categorfa, anr cada Tct* resuitante.

A. lnmuebles de uso habitacisnal:

ü112 tü
$'T20.0ü
$x26.0û
$139 0ü
$12t.0û

$?s3 0û
$32ü.tt
$338 t0
$259.t0

$s2.00
$103.00
$278 r0
$321.û0

$314.t0
$321.00
$347 00
SJb9.UU
$32',i.00

2. lndustria: $321.t0

3. Equipamiento y otros $'x9E"t0

C. Por subdivisión de predios rústicos de c;CInf*rrr:i3l*d c*n lo señ*lado *n e{ *apítille Vl{, del Títuio
Noveno, del tódigo Urbano del fr*|xdo de Jæ!¡sco. pelr cada fracciÓn

resultante: $781.ßü

Vll. Aprobaciôn para la sr¡bdlvisión de unidæde* *c¡;*rtanrÐr:tales, sujetas al rèEirnen de csndominio
segiJrn el tipo de eonst¡'ucción, por cada unidad res l:ante

A. lnmuebles rle uso habitacional:



1. Densidad alta:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Piurifamiliar ve¡"ticai.

2. Þensidad finedla:
a) Plurifamiliar hCIrizontal
b) Plurifarniliar vertical:

3. Densidad ba1a"

a) Plurifamiliar hsrizontal:
b) Plurifamiliar vertical.

4. Densidad r¡rintrna:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar verticai:

B. Inmuebles de uso no lrabitac¡onatr:

1. Cornercio y seruicios:
a) Vecinal y Earrial:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a la industria y comercio:

2. lndustria:
a) Ligera, riesgo bajo:
b) Media, riesgo medio
c) Pesada, riesgo alia:

s390.ûû
}JJþ.UT.I

$463.00
ö4t4.t0

r^oñ Ãn

$6r û.ût

sêt7.oCI

s1,r53.00
$1,2e4.ûû
s; ^ñ/ ^^è I JY ¡.U{J

$l,g¡o.oo
$Ð73 tt

$x,t3t t0
$1,û4t.Ð0
*1,155.t0

3. Equipamiento y otrÕs. $s50 t0

Vlll. Por ia supervisîón técnica para vlgilar *1 de*rds *r-implimi*r:tc de las üÕrrrìas de calidad y
especificaciones del proyecto deflnitjvo de urbar:is*r:ión, y sobre cl *rcnto autorizada excepto las de

objetivo social, el. 1.5%

lX. Por los perrnlsos de subdìvisión y relotåficseién de predlos se ;slrtorizarår: de cor¡formidad con lo
señalado en elcapltulo VtN deltítulo novene del t*t*lgo Llrbano pæra sl Ëstado de Jalisco:

a) Por cada fraeclón resuitante de un predi* tÐr"l ${r*Ërf'sj* hasta ce iC,tot mJ:
51,156.t0

b) Por cada fraccién resultante de un predi* e*n scperfi*ì* nraycr d* 1ü,ü0S rfl?:
$1,745 t0

X. î-os iérnnincs de vigee-rcia detr permiso de urh**i¿acÍ*n se¡'ån hnst* por 12 nreses, y por cada

bimestre adicional se pagarå el 10% detr permis* itut*rizado ccttl* r*frendo del rnlsmo, frlo se¡'å

necesario el pago cuando se haya dado ar¡is* d* rrsp*nxiór¡ de *bras, en euyt caso se tomarå en

cuenta eltiernpo nc consurnido.

Xl. En las urhanieaciones promovidas por *l p,*Cer rúbìr;:c, ios prcpi*tarios s titulares de derecllos
sobre terrenos resultantes cubrirán, por supervlsi**, *i 1.$% sobr* si I't'r*nto de las obras que deban
realizar, además de pagar los dereahos p*i" d*sigr-r*eiôn eie lote* *1u* señal* esta ley, como si se
tratara de urbani¿ación particular,



La aportación qU€ se cûnvenga para servicìns pubii,:;::ris n:unicipale* aå r*gi.llarizær los sobrantes, serå

independiente cle las ûargas que deban cubrì¡"s* **mÕ ur*anizaci*nes de gestr*n privada.

Xll, Por el pe¡taje, dictarnen e inspección d* }a d*p*r:de**ia rr'runi*,ip*l de obras publicas de carácter

extraordinario, csn excepción de las urbanrsaciçn**'5e *bjetivo s**iaio de interés socíal, de:
$834 Ût

Xlll. Los propietarios de predios intraurbanms o t:r**i¡:s r*sticos vs*inns ã unã rtna L¡rbanicada, con

superficie nÕ rnayor a diez mil rnetrcs cuacivad*s, c;*nforme a lo dispuesto pon ei capitulo sexto. del

títúlo noveno y ét antlcetio 266, del Códig* Urhæn¿: par* e! Estatio de Jaliscc, que aprovechren la

infraestructurabåsica existente, pagaràn lns del*cl*s p*r *ada m*tr* cuadracic, de acuerdc con la

siguiente: 
?Âffi$f-.,q

1.- En el caso de que el {ote sea rnenor de 1,Üüt rrlÈirÐs *uadrad*s.

A. lnmuebles de uso habitacional:

1. Densidad alta:
2. Densidad nnedia:
3. Densidad baja:
4. Densidad mínima:

B. Nnmuebles de usc rro i'rabitaciona|

1. Comercio y servtcics:
a) Vecinal y Earrial:
b) Ðistrital:
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a la industria y con'lercio:

2. lndustria:

3. Equiparniento y otrcs:

2.- En el caso que e{ lote sea de '1,CI01 hasta 3r),tiìi: c"nÊtrüs cuadrsdas

A. lnmuebles de uso habitacional:

1. Ðensidad alta:
2. Densidad rnedia:
3. Densidad baja:
4. Densidad mlnima

B. lnmuebles qle uso no habitacional:

1. Comercio y sei'vlcics:
a) Vecinaly Earriaå:
b) Distritat
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a la industria y conrencio

$20.t0
$x 9.ûû
$32.s0
$51,00

$42.tr
$42.0ü
$45.00
$47.ü0
$48.tt

$4t.0û

$32.00

$2û.00
$24.û0
$53.50
$85.5û

$7ß û0
$70 t0
$74 t0
$7s.tû
$6s tt

2. lndustria: $58.ü0



3. EquipamierìtÕ y ütrüs: .$53'5Û

XlV. Las cantldades que pÕr concepts ds p*ç* d* derechCIs pür åpr*vechanniento de la

infraestructr.¡¡.a bás¡ca existeylte en ei mun¡cipi*. han ** ser cubieftas por los particuinres a ia

Hacienda fuûunicípaå, respecta a los predios qu* *rrl*riorr*enåe huhiesen estad* sujetos a1 ráginnen

de propiedad corlrr¡nal o ejidal que, siendo *scritl;r,ë*os p*r la tomisi*n Reguladora de la Tenencia

de ia Tierra (CORETT) ahora ånstituto Nacionæ1 d*i :.ã*el'* $uster¡t*bie {åN$U$}, o por el Frograrna

de Certificación de Derechos Ejidales (Pfïüü*#ili, e*iðn ya sujet*s al régirnen de propiedad

privada, serån reducrdas en atención a la super"fi*:i* del predio y {* *LJ r¡so establecido o propuesto,

þrevia presentación de si.¡ tltula de propiædæd, diçlam*n de us* de suelc y recibo de paEo del

tmp uesto rediai nla

1. Densidad alta:
a) Plurifamiliar horizontal:
b) Plurifamiiiar vertìcai:

2. Densidad nnedia:
a) Plurifamiliar hcrizontai:
b) Plurifamiliar verttcal:

3. Densidad ba3a:

a) Plurifamiiiar horizontal
b) Plurifamiiiar vertical:

4. Densidad nrírelma:

a) Plurifarniliar horizontal
b) Piurifamiliar vertical:

B. lnmuebies de uso no i"¡abitacional

1. Comercio y servicl*s:
a) Barrial:
b) Central:
c) Regional:
d) Servicios a la industria y comercio

2. lndustria:
a) [-igera, riesgo bajo:
b) Media, riesgc medio:
c) Pesada, riesgo alto:

iente labla d* rsdi"¡i:ci*nes.

Li**,**¡:¡
cå*

L"irhanr¿l¡

cl*n

ÐËñffi{:ft'{ts

$u1*eryisios"r

d* ûbra

,4lrn*arnier¡1*

v
l)*signa*t*t:
d** l{un":er*

üficini

l-icencia de

Construccion

.1tJ ä5%
î\ Ë.ô/
LJ IC lð"lr :5% 35% 25t/o

XV. En el perrniso para stlbdividir en råçtm** ':t* scndominic, por los d*rechos de cajÓn de

estacionamientc, por cada cajÓn según el tipo:

A. lnmuebles de uso habitacional

:b!rÈi. uu
$s3.0û

' 13t.ût
$1üs.CIO

$?t3.0t
È193.0t

$3ì 9.CIo

$284 0û

s123.Ð0
s'13t.00
$139.tt
$123.0û

$302.tt
$331.0Ð
$J30.UU

Mininro de
Mvrendas

Construìdas
$oilre

ÞåeEocios

Juridì*os

INfrPUTSTGS

Transmisio
f'ï*s

Patrirvronial

e5



3. Equipamientc y otros: $336.00

SËüüiÓþ ";)ipTl$d&
De los s*nvi*åx*s P*r mbra

Artíc¡.¡No 54. å-as persrnås ffsicas o jurídicas q*e xquiersn de {cs se:vìcios que a continuaciÓn se

mencionan para la realización de obras, cL,¡brir*l pr*viarnent* iss derech*s corresporidlentes

conforme a la siguiente:
T&ffi.rp.&

l. Por medición de terrenos por la depender¡cia n:i;rti*ip*l dç ob¡"as prtShìicas, p*r'rnetro

cuadrado: $J Û"ot

ll. Por autorizaclén para rÐrnper pavimentc, hanqx*t;*s c machuel*s, Përå åa instalacíÓn de tCIrnas de

agua, descargas Õ reparación de tr"¡berfas * serviri¡::* de eualquier naturaleza, por metro lineal:

Tomas y descargas:

a) Por torna corta {hasta tres metros)
1. Empedrado o Ternacerla:
2. Asfalto:
3. Adoqufn:
4. Concreto l-$ iti¡'åu lict¡:

b) Por toma larga, {rnås de tres nretros)
1. Ernpedrado o Tenacerla:
2. Asfalto:
3. Adoqufn:
4. Concreto l-lidråulico:

c) Otros usos pÕr nretro åineal:

1. Empedrado o "lerracería:

2. Asfalto:
3. Adoquf n:
4. Concreto l-{!d¡'åulico:

d) Conducción de conrbustible
1. Ernpedrado o Terracerfa:
2. Asfalto:
3. Adoquln:
4. Concreto lìid¡'áulicç:
5. Banquetas:
6. Machuelos:

La reposición de empedrado o pavimento se reaii¿srå *stfiusivar¡:ænt* por la xutoridad rnunicípal, la

cualse harâa los costos vigentes de rnertadn ff?ri *aflü* ai propi*tarín del lnrnueble para quien se

haya solicitadc el permiso, o de la persona responxi*bl* *e !a obrx.

$56.t0
$133 tt
$182.tS
$348.00

$'x11.0û
$182.tÐ
$208.t0
$225.0û

Ð30.uu
$133 00
$182.t0
$r92.ûCI

$4t.00
$7t.ü0
$55 t0

$119 tt
$21.50
$2s.üCI

lil. Las persûrìâs flsicas o jurldicas que soliciT*n ;s*t;rizrx*ión par& ttñstruecíones de infraestructura

en la vla pública, pagarån los derechos oûrrespûm,ii*ntcs

1. Líneas ocultas, cada eonducto, por metr* line*1, *n z*nja hast* de 5t sentlmetros de ancho:

a) Tomas y descargas: $139.00



b) Comunicación {telefonia, te*evisiÓn por tæblæ' i;:lamet, etc'):
c) Conducción eléctrica:
d) Conducción de cornbustibles (Easeosos * !íqi;i'Jt::*):

2. Líneas visibles, eada condr.¡cto, por rnetr* l1**al:

a) Comunicacién {telefonla, televisiÓn por *aL.rie, i$1*rlxef. êlÛ.):

b) Conducción elèctrica:

l. lnhumaciones y re inhumaciones, por cada una

a) En cernenterios nrunicipales:
b) En cementerios conçesionados a particxlatas.
li. Exhumaciones, por cacla una:
a) Exhumaciones prernaturas, de.
b) De restos åridos:

$139.0t
$13s.00
$182.t0

3. Por el perniiso para la const!'ucción de regixtr*:; * 'iún*træs de servicio, un tanto del va[or cornercial

del terreno utilizado.

lV Por la reparaclón de vialidades las cuales se mf**taron pnr motivc ds autorlz*ciÓn para instaiaciÓn

de tomas de agua, descargas o reparación de tub*ri**s o xervicios d* *uaiquier naturaleza, por metro

lineal

$27.t0
$2t.t0

$3,3t4.0ü
$1,852 00
s'1,476.0û
$1.199.00

$2t1.72
$445.92

{41?.lA
Þrlv./o

a) Concreto l-{idråulico:
b) Asfalto:
c) Empedrado y Terraceria
d) Terracería:

sffir#{*nd *üTÁv&
ffie los særvic$*.ç dæ wmnüdad

Artículo 55. Las per$ûrìas físlcas o jurldicas qu* r*q',"lieran de servici*s de sanjdad en los tästs que

se rnencionan en esta sección paEarán l*s der*{:h*s Õsrrespondier:.tes, coslfsrrne a la siguiente:

?&€qiË.&

lll. Los Servicics de crernación causarán, p*r c*dx i;11t, l;lls cuotæ de: $4,105.27

lV. Traslado de cadáveres fuera del rnunicl¡:iû, P*r *ada *;:o:

a). Traslado de cadáveres, por cada urro: $218.24

sH##$*È4 Mül1ffi*{e
ffie! aseæ P*b1lir,*$ e*sttratado

Artículo 56. Las persünäs físicas o jurÍdicas, æ q***r,res x* presten Ìi:s scn/icios que en eslã secc¡Ón

se enumeran de conformidad corr la ley y reçl*iïefr:lû en la mnteria, paEarán los derechos

correspondientes confornne a tra siguiente:

TÅ,qI$TA

l. Por recoiección de basura, desechos o desp*rdl*ì*s n* peiigro**s egl vehlc*T*s delAyuntanniento,
en los términos de lo dispuesto en los r*gia*l*í:tcls municipu{*s respect¡vos, por cada nretro
cúbico: AË E Â'lS {-ìPd,AS dlario



ll. For recolección y transporte parå su in*iner*e;*n Õ lrëtämiênin térmica d* residuos biolÓgico

infecciosos, previo dietanren de la autoridæd *nrr**oc¡'i*iente en vehíci¡los d*l Ayuntarrriento, pol'

cada bolsa de piåstico de aalibre mfnimc ?'ð*, qL;* cxmp{a con l* estableeido en ia NÜM-087-

ËCOL/SSA120Ð*: ÐF 5 A 1S LJ$¿åA$ disrio

ill. por recolección y îransporte pära su in*lnera*t*s o'tlåtåå"nlentù térmico d* residuos bi*lÕgicos

rnfecciosos, previo dictanren de la autorid*d e*rre:,*po*diente en vL'hítülGs d*l Ayuntamiento, por

cada recipiente ríEido de poilprapilenc, quæ ti;mplx *on i* e*tablecid* en Ia NtM-087-
ECOUSS,Al2OÛO:

a) Con capacidad de hasta 5.Û litros:
b) Con capacidad de rnás de 5.0 lltros hasta S'fr iilr¡:¡s:

c) Con capacldad de más de 9.ü åitrcs hast* 12 ü li'lr*s:

d) Con capacidad de rnás de 12.0 litros hasta 'lü"ü liÍr*s-

mgiAS{JMASdiarie
ä UMAS diario
3 iljMAS diario

S lJtulAS diario

lV por limpieza de lotes lcaidíos, jardines, prad'**, *'ånq*€tas y simiixr*s, en rebeldía un¿ã ve¿ que

se haya agotado el proceso de nofifieaciön eorress*r;die¡:læ de los *s*nrios *bligados a rnantenerlos

Iimpios, q-uienes deberán pagar eì costo ¿iel ssn¡i¿-:ic **ntro de fns cincs dlas posteriores a sil

notificación, por cada rne{ro cúbico de basuna c d****h* de 3 a 30 UMAS diario

V. Cuando se requieran servicios de carn¡ones qle *çi*s e* f*rma e¡;*ii¡sìva, por *ada flete: 1'1 UMAS

diario

Vl. Por permitir a partículares que utilicen fns (jra*,*los wunicipal*s, por" cada mretro cúbico: de 1 a

10 UMAS diario.

Vll. Por depositar en forma eventual o perrn&rìents r.*sid**s sólidss ¡"¡¡"banos *n el relleno sanitario o

tiradero confinado para estos fines, y dichcs $erü.;.:å sÕån en vehíeulo Particuåar:

Por metro c{¡bico: 1 UMP' a 'f t {.iMA en val*r eiia¡'i'*

Vill. Por el c¡sc del sitio rnunicipal autoriza*c pår# ;# dìsp*sición linal de residços de la construcciÓn

y demolición {escornbro, concreto, åadrilio, tierr*, '#iisvâ, atc.}, se pøgærån las síguientes cuotas:

Por metro cubico: de CI.'18 LinlAS A 10 UMA efi 
"$¡"¡ 

r,'ii1or iliario.

lX. Por el servicio de recepci*n y disposici*¡r d* r*e;ì*uc* *r"gånic*s {tæ1es com* }"arnâs, hojas secas,

pasto, restos de poda y materiai vegetal ne eontmr:ìr¡ad*), entreg*dcs por padiculares o empÍesas
para su rnanejo en el cer¡tro de acopio o instalaei*l* rnu*i*ipaldesìgnada, se pagarán las siguientes

cuotas:
Por metro cubicc: de i a 1Û UilfiA en vaìo¡' diari*'

X. Por retirar ciesechos sólidos no contamrinafit*s, c*n ví*s y lug*r*s ¡l*bliccs, se pagarå por cada

metro cúbico recolectadç: 7 Uil¡lA en valor diaris

Xl. A las personas flsicas, junfdícas o cinidsfles *¡:.r¡nónri*as a quienes se åe* preste el seruieio de

recolección y transporie en vehfculos del nrxnieipi* g dispnsición fi*al dæ residuos sÓlidos Eenerados
en actividades diferenteç a las donrésticas, en l*"s $¡t¡os ü$toriza*ns para ellcs por la dependencia

cornpetente y que nealicen el pago por ar':uraiidad å* åes ¿:*þrarå u*na tarifa de: "4nual

a)A quienes generen de CI.t1 hasta 5.0t kilognanrr";; de hasura al dla: de 4 TJfiIA en su valcr dia¡'io.

b) A quienes genererì de 5.01 hasta 10.ü0 kìl*grar:*s ds basura æi càlæ: de E UMA en sL¡ valor diario.

c) A quienes generen rnás de 10"û0 kilogr¿nr** rJæ b*sura al *ia se les cslbrarå confo¡"rne a lo
establecido en la fracción; de 12 t-.!$,{Aen sil vaå*r *laric.
Para los generadores cuyÕ trårnite de Li*en*jn lMunicipal s*ê nilsv*, s* aplicará un cobro
proporcional al mes en el que se encuentren ¡'*alìr*ndcl*.



Xll. Por el servicio de recolecciôn de resídu** *e,tliijos *rbanos generados ilÌo{' personas ffsicas,

morales o unidades económicas, realizada media*i¡* *l u** de vef:l*uT*s ofìcåaiæs delAyuntamiento,

fuera de las rutas don¡åciliarias reguåares, s* paEarítr, 3as *iguientes *uutas arr*ales o nrensuales:

Por metro cubico: de I a 10 LJM,A en su valoi" qlieri*

Quienes reaiicen actividades comerciales, industriæl*s o *e prestac{*r: de servteios, y que requieren

de estos servicìos en forma permanente, d*herár: e*lebrxr cont¡'ntc eon el rn*neciplo, en el que se

frjarå la forma en que se prestarån estos, ên ì:Lly* ;:a¡sc.J*he¡"á eïæ*tL¡Ërse el pago de los derechos

éspectivos dentro de los cinco prirneros dlas d* e;**a rft*c confürffie a las tarifas estableeídas en

este artfculo.

Xlll. Por otros servicios sinnilares no especifì*aeíns ,er eslx seccién, de: 'T a 1t t,fu{A$ diaric.
$Ë**s&M #Éü$ffiA

Ðel agua potahåe, dnemaje, alcamtarilladæ, tr*fa;srår**tt* y dåspo*i*å&va fimaå dæ ag{.¡as residuales

Artículo 57.- Quienes se beneficien direcåæ * indir*cåarylentÊ a*n los servicios de agua
potable, alcantarillado V sanearrì¡entr, quê *1 {iistenra prüPürüiüna, biærì por que ret¡bân
todos o alguno de ellos o porque per *T frsnt*¡ de l*s i¡rrnuæhles q[.ie us€n o posean bajo

rualquier título, e$tén ùnstaladas redes de æg*at ptt#bie o alcsntarillado, cuhrirán las cuÕtas

y tarifas mensuåles establecida en est* ir:str*¡.r¡*nt*

Artíct¡lo SE.- Los serulcios que ei Sisternæ pr*p*rei**a, deb*¡"i*¡t de sujetarse al réçirnen de

serv¡cio mediclo, y en tanto no se ir¡staie el m*did*r, *l réEirnen de üuöta fi.ia, rnisrnos que

se consignan €!'ì ei Reglarnento para åæ P¡"**tacå*n de læs Særvicios de Agua Potabåe,

Alcantarillado y Sarreanniento del muni*ípí*.

Artículo 59.- Son uso$ correspondient*s e l# prÐ$t*6¡Ón de T*s servicims de agua potable,

drenaje, alcantarillado, tratarniento y dlsposi*ìr*r: finæl de aguês residuaies a que se refiere

esta l-ey, los siguientes:

l. l-labitacionaå;
ll. Mixto cor¡rercla{;
lll. Mixto rul"æ&;

lV. lndusårlal;
V. tornercial;
V[. Serviciss de hotelería; y

Vll. En lnstituciones Filblica$ o que præ*t*¡¡ otr*s $ervicims públicos,.

En el Reglarnento para Ía Prestación d* l*s .Ì;ervl*!os de,&çua Fotable, Alcantanillade y

Saneamiento dei mulnricipio, se detallan s;-¡* çar**terístå*as y lä cÐrìnotación de sus
conceptos.

Antículo 60,- l-os usuaríos deberán neali¿*r *l pag* Bor el lis* dð los servicíos, dentro de
los diez días siguientes a ia fecha de læ Tactr¡r;reión mensrräå c hirneçtral correspondlente,
conforme a lo establecido en el Reglarr"¡entc ä'sra l* FrestærÌón de {os $ervicios de Agua
Fotable, Alcantarillado y Sanearnier¡to d*å m*r:i,:ipi*"

Artículo 6i. Las tarifas por el suminis{r* *i* *çua p*râable ba3æ el r,ðEinren de cucta fija en
la cabecera rnunicipaå se basan en $a *i.asificacì*n estahåecida er¡ el Reglanren{o de
Prestación de ios Seruicios de Agua Fctahle, ,¿,i*anåænållado y Saneanniento del flflunicipio de
l-a tsarca y serån:

l. Habitacional
a) Mínima:



b) Genérica
c) Alta:

ll. No Habitacional
a) Secos:
b)Alta:
c) Intenslva:

¡as tarifas de agr.la potable para el ejenl;ici* fisc;*i 2üä$ en el rnu¡"¡iclpio, serán determinadas
conforme a lo establecido en el antícuio I *1-bix rtæ iæ t*y del,&guæ para *ô Fstado de Jaåisca

y sus Municipios.

Artículo 6?. Las tarifas por e{ si:ministro de agr;a p.ttabl* bajo el régirnen de servicio rnedido en la
cabecera municipal se basan en la clasifiea*jÒn **1*btre*ída en el Rmglarnento de Frestaci*n de los

Servicios de Agua Fotable, Alcantarìllado y $an*ar:i*ntc *ci Munieipio de La Earca, Jaliscc, y serån:

i. l-{abitacional;

Cuando el consumo mensuai no rebase los 'l* vn.rl. se *plicarå 1æ tarifa håsie.a y por cada rnetro

crlbico adicional se surnará la tarifa eonespcadiær:i* de s*ue¡"do a los sigulent*s rangos:

De '11 a 2û m3:
Ðe21 a 30 m3:
De 31 a 50 rn3:
De 51 a 70 nn3:

De71 a 100 m3:
De 101 a 150 m3:
De 151 rn3 en adelante

ll. ft/ixto rural;

Cuando el consurno yr'¡ensual no rebase l*s X3 r."¡;.ì, se *ptricará la tarifa básìca y por cada rnetro

cúbico adicional se sumarå la tarifa correspcndi**t* de *eu¡erdo a i*s sìguient*s rangos:

De 13 a 20 rn3:
De21 a 30 m3;
De 31 a 50 m3:
De 5'tr a 70 rn3.
De71 a 100 m3:
De 101 a 150 nr3:
De 151 m3 en adeiante:

lll. Mixto cornercial;

Cuando el corrsurno mer¡sual no rebase los lä ffi3, ** ap:iirará la tærifa båsica por eada metro cúbico
adicionalse surnarå la tarifa correspondiente de a*uerd* a i*s siEulentes rang*s:

De 13 a 20 rn3.
De21 a 30 rnS.

De 31 a 50 m3:
De 51 a 70 m3:
De71 a 10û m3:



De 101 a 150 nn3.

De 151 m3 en adelante

lV. Comerciai:

ûuando el consumo mensual no rebase l*s 1ü *:3 $e *plicarå ls tarlfa båsi*a y por cada metro

cúbico adicional se surnará la tarifa eorresp*ndie¡"lt* de *ct¡*rdo a los siEuterlt*s rangos:

De 13 a 20 nn3.

De21 a 30 m3:
De 31 a 50 rn3:
De 51 a 70 rn3:
De 71 a 100 m3:
De 101 a 150 nr3:
Ðe 151 m3 en adelante:

V. Ën lnstituciones Públicss o que presten *erv:ffir::s publi*os

Cuando el consu¡.no rnensua! no rebase l*s 1ã n.], ss aplicará ìæ t*rifa båslca y por cada metro

ctlbico adicional se sumará la tarifa eorresp:*ndíe¡lt,s de *cuerdo a ì*s siguientes rangos:

De 13 a 20 ¡'n3:

De21 a 30 rn3:
De 31 a 50 m3:
De 51 a 70 rn3:
De71a 100 m3:
De 101 a 150 m3:
De 151 m3 en adelante:

Vl. Servicios de hctelerfa

Cuando el consl¡mo mensLtai no rebase l*s iä1 sr:.3. se æplicarå ta tarifa båsica y por cada rnetrc

cúbico adicional se surnará ia tarifa conespendiæirt* de a*uerdo a i*s síguier:t*s rangos:

De 13 a 20 m3:
De 21 a 30 nn3:

De 31 a 50 m3t
De 51 a 70 ¡'n3:

De71 a 100 rn3.
De 101 a'T50 m3:
De 151 m3 en ade{ante

Vll. lndustriaN

Cuando el consurno mensuai no rebase l*s 1ä l:¡ì, se *piicarå ìå têrfa båci*a y por cada metro

cúbico adicional se sumarå la tarifa correspondie*t* de s*uerdo æ ì*s stguient*s rangos:

De 13 a 20 nn3:

De 21 a 30 rn3,
De 31 a 50 nn3:

De 51 a 70 rn3.
De 71 a 10û rn3:
De 101 a 150 rn3:
De 151 m3 en adelante:



Las tarifas de agua potahle para el ejercicic flseæl ätä¡,* en *l municipìn, serán deternrinadas conforme
a lo establecido en ei artfculo 101-bís de ia å,ey **l Åçua ¡:ata el Estxdo de Jalisco y sus Municipies.

Artíct¡lo 63. En {as localidades las tarifas p*ræ *} *nruini*trc de agr:a pot*bie pårä tisô l{abitasíonal,

bajo la modalidad de curota fija, serán:

TARENGO

L0PElr*O:

TARRASQUH}'å*:

ã-CS A¡\¡GELH$

LA PROVIDEþ"JC¡Â

EL GI.',AMUTþìiL

ËL trñtRTo:

EL ¡-INilÓN

GAERIEL LÊYV,Å:

sAh¡ PrDRt üff p.Lll;.

TAhdAI-ES

COS¡DIRO

SAh¡ R,EMTTd

SAh'TA LUCå,*,

GUAYABOS:

G{-JADAL{JPË $ä LNþ:LûA

ZALAIdEA:

{-ÛRËTO GGüåilffihå]¡Åi:

i-A PAZ DE ÕRSéã:

SAN FRANCI$ü* mü: RIV&$:

VI I.å.,q GARC íÅ FV1Affi,{.}IJ Hä:

SAN JÛSE úffi LP,$ lø1üR,4,,13.

SAf'¡ AþITONåå# mg $?i\',oÄ$

PTRTüzI..'ELT

FL CARMEil;

sAþJ .i0sÉ c"q$A* rÕl\;ilA$.
I-ÛC,ALIDAD TARIË,ð,

A fas tomas que den servicio para un uso eiåferente' ¡¡l þåxbitacionæi, ss les incrernentarå un 2t% de
ias tarifas referidas en la tablã anterior.

l-as tarifas de agua potabie para el ejercicio fls*mÌ ã*il'.$ en *i municipìn, serán determinadas c*nforrne
a lo establecido en elartículo 101-bis de la Ley d*t,,tgua para ei E*tado de Jaïisco y sus Municlpics.

Artíct¡lo 64. En las localidades, el suministro ci* *gr;*r pct*ble, baj* Ìa rnedalidad de servicin medido,
se aplicará la Tarrfa båsica del uso ¡nensual eL{* üfif!"esp*nda y pmr cada rnetrü cúb¡oo adicional se
sumará la tarifa correspondiente de acuerd* a l*x r.*ng*s estabie*idos para c*da uno, mismos que
se consignan en ia sigt"riente tabla:
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Las tarifas de agua potable para el ejercicio
a lo establecido en el artlculo 1t'X-bis de la

fiseal ä*,;lqì en *l munrcipi*, *erån determinadas eonforme
L*y d*í.åilLiä sÐra el Estadn de Jaiixco y sus Municlpios

,&ntlculo 65. Cuando los edificios sujetos al rógim*n de prcpìedad en c*¡rdornìnio, tengan una sola

toma de aglla y una soia descarga de aEuas rexleir¡al*s, cada l¡sq,¡mri* pagerá una cucta fija, c
proporcionál si se tiene medidor, de acuerdo æ l*s¡ dimensiones del departarrrento, piso, eficina c
iocal que posearì, incluyendo el servicio administr*irvo 1r' åreas de uso ctrnlin, de acuerdo a las

condiciones que contractualmente se estahlezçan

Artlculo 66. Ën la cabecera municipaå v tr*x 'deï*çaelones, i*s predi*s haldlos pagarán

mensualrnente ãa tarifa base deservieio meeilder p*r* ,r:suxrits de tipc: þ{abitacicnal.

Artíct¡lo 67" Quienes se beneficien direct* c indir,*¿:taryz*nte de lns seruicios de agua pctable y/o

alcantarillado pagarån, adicionainnente, u¡'l 3*}i, aobr* lcs dereciros quÈ enrrespondan, cuyo
producto serå destí¡'rado a la construcción, *pernr::t*n y manteni*ri*nta de tnfraestructt¡ra para el

saneamiento de aguas residuales.

Para el control y registrc diferenciado de este der*r:ho, *l,a.yuntarniento {o el #r'ganismro Operador,
en su caso), debe abrir una cuenta productiva d* *hequ*s, en el banc* de su elecciÓn. l-a cuenta
bancaria será exclusiva para el rrranejo d* *st*s ¡rrgr€ä{3$ y los rea:dinrientcs financieros que se
produzcan.

A¡:tículo 68. Quienes se beneficien dlrecta * ¡ndir**'larn*nte con tr*s åìervicios de agua pctable y/o

alcantarillado, paganán adicionalmente el 3Yc so*rx la *:xntidad qu* r'esuite de surna¡'la tärifa del
agua, más la cantidad que resulte del 2t% pÕN *,?r:cepîs del safieatnlsnto ¡"eferido en el artículo
anterior, cuyo producto de dicho servicio, s*r* destinado a la infraestructura, asf como al

mantenimiento de las redes de agua potable exist*t'r|es.

Para el controi y registro diferenciado de est* dsi*r*hc, *lAyuniarnisntc o e{ #rganisrno Üperador,
en su casÕ, debe abrir una cuenta productlv* de r:hequ*s, en el bar:co de sx elección. La cuenta
bancaria será exciusiva para el rnanejo d* wstns r*gr*ens y los r*ndirnientes financieros que se
produzcan.

Artículo 69.- En la cabecera rnunieipal, c*andç *¡:ista¡: propietmri*s o poseedores de predlos o

inmuebles destinados a uso Flabitacional, qLre *È m.$$steeç*n del s*rvi,;ic de agua de fuente distinta
a la proporcionada por el ,{yuntarniento o ei ürg*nlxnTo Spenado1 pert que hagan r¡so del servicio
de alcantariliado, çubrirån el 30% del régirnen d* ,:,-¡ot* li,!a que fesulte apiicable de acuerdc a la
clasificación establecida en este instrurnento.



En las delegaciones cubrlrån el 30% de Ía isrif* rnír':ìrna æpiicable pärä Llåo F{abitacionaå, ya sea de

cuota fija o servicio medido.

Artfcglo 70.- Cuando existan propietarios * poseed*res de predioa * inrnuebles parä uso diferente

al Habitacional, que se abastezcan del servieìq¡ *e a;ç¡ua *s fuente distinta a la propol'cionada por ei

Ayuntamiento o por el trEanisrno Operad*r, p€rî tìr.ie hagan uso del servi*åo de alcantarillado,

cúbrirán el25o/o de lo que res¡.¡lte de rnultipticar sl v*l';men *xtrafds rcp*ntado a la Cornisión Nacional

delAgua, por la tarifa correspondiente a servícic w*,Jid*. de acuerdCI a la ciasificaciÓn estabiecida

en este instrumcnto.

Antlct¡lo 71. Lss usuarios de los servicios que efe*tù*ir *1 pago corres¡:nndlent* el año 202S en una

sola exhlbición, se les col'¡cederån los siguí*ntes d*seuent*s:

a) Si efectúan el pago antes del día 1 de mârã$ dnJ æitrm Í*ä6, el 1*Y¡.

b) Si efectrian el pago antes del dla '1 de maye d*ì¡*frn 2*ä6, el Stln

El descuento se aplicarå a los meses que efe*tivævr*r¡te $ù pague* p:*r antícipædo.

Artlcr¡lo 7ä. A los usuarios de los servicins dÈ iÌ{6* þisbítacions} que acrediten con base en lo
dispuesto en el Reglarnento de Frestaci*rr d* bs Se¡"vieios dæ ,4gua Fotæå¡$e, "AicantarilNado y

Saneamiento del Municipio, ser persona$ pe:rsi*,nadas. .lubilad*s, p€rstfiãã con discapacidad,
viudas, personas qule tengan 6t añç:s o n:*s, *e¡$* be**ficjadoc **il un subsidio del 50% de ias

tarifas por uso de åos servicios, que €n esta $eeei*t t!æ $*fralan, si*mpre y cuando estén al corrìente
en sus pagos y sean poseedores o dr.¡eños d*l inrn**ble ele que s# trâte y residan en é1.

Tratándose de usuarips a los que el suminisTro d* *gua potabfe se advninistræ bajo e$ régirnen de

servicio medido, gozarán de este benefici* srarnpr*, y *uando n* *xcedan d* tr0m3 su consurno
mensual, adern$s de acreditar los requisitoç csta*ri**ìdcs æn el pårraf* anterior.

En todos los casos. el beneficio antes citadn s,* ap|*xrå * un solç jnm-luebie.

En los casos en que los t¡suarios acrediten el d*r*¿:h* a r:ås de ur: beneficio, sélo se otorEará elde
mayor cuantla.

Artículo 73" Fcr cuota rie infraestructr¡ra de açara ¡**tahlw y saneamientÐ perffi ìa lncorporación de
nuevas urbanizaciones, conjuntos habitacinnaåes, ¡"4*salrollos ind*gtrìales y *nnìerciales, o pcr la

conexión de predlos ya unbanizados, que por prlnn*r* ve¿ dernande¡¡ lcs serviciös, pagarán pçr unica
vez, una contrlbuclÕn especial por cada litrn p*r segund* demand*d* requerid* por cada unidad de
consumo, de acuerdo a las siguientes caracterlsti- 

"s

1 . $ 7,350.00Cr¡n un voluinen r"náxirno de c*nsi¡ri1* i"*enc*e{ autori¿adCI de 1T n'¡3, los pnedios que.

a) lrlo cuenten ÕÕn infraestructura hidráulic* dentn': de la ''dåvtenda, *sïab$ecirnianto u oficina, o
b) La superficie de la eonstrucción n*: rebas* ì*s 6{: ryl?.

c) Fara el caso de las viviendas, establecirr¡i*flt*s ;¡ ,:ficl*aç, en c*ndmnrinio v*rticai, la supei'ficie a
considerar será la habitable.
d) En comunidades rurales, para usr Habitsei*¡ræi, i;x sup*fficie rn*x¡rr:a de{ predi,o a considerar serå
de 200 m", o Na superficie construida no se.ü ffiäyÕr ;q tr 0l] m?.

2. Con un volumen rnåxirr¡o de consurno rvlens*al arirÌorinæd* de 33 ¡"v13, los pnedios que;

a) Cuenten con ínfraestructura h¡idráulica der¡t¡'o d* 1* vivi*r¡da, estabiecirvrient* u oficina, c
b) La superfìcie de la construeción sea superi*r * lr:s 6ü r*',
c) Para el caso de ias viviendas, establecimier:tns * *fic¡na* en cor¡d*rninio vertrcai (departamentos),
la superficie a conslderar será la hahitable.



d) En comunidades rurales, pãrâ uso Habi{aeì*n*i, l;* superfiaie d*l pte*ìo rebase los 20G rn', o la
superficie const¡'uida sea rnayor a 1üÛ m2.

3. Con un volurnen máxirno de consumo me¡lg;.¡ai iiiltörisítdÕ de 39 r'¡r3, en la cabecera rnunlcipai,

los predios que cuenten con infraestructura hidråulì¡:a int*rna y tengan.

a) Una superflcie construdda maytr a 250 rn', *
b) Jardfn con unã superficie superior a losSÕ nrn

Para el caso de los usuarios de usc distir:t* ai l-.ia*itaci*i'tatr, en dcnde el aEua potable sea parte

fundamental para el desarrollo de sus actividades, *r* realìrarå estudio específieo para deternrinar la

demanda requerida en iit¡'os por seEundo, $àær:d* ia c;uotæ **rresp*ndiente par* quienes devnandan

un volumen de 86.4 n"r3 por dla, representando di*þ* vniusren un litr* p*r segundo demandadc.

Cuando el usuaric rebase por 6 nreses r:s*g**r.rilvos *å voiurner: sutorizads" se le cobrará el

excedente del que esté haciendo uso, basandn *1 *åler¡io en le dernanda adicional en litros por

seEundo, por el costo señaiado en el párra{o a¡:ter¡i-rr

Artículo 74. Cuando u¡l r.:suano dernar¡de agxa p*L;:r:Te *rr mâyÐr *antidæd de la autorizada, deberá
pagar el volumer¡ de agura excedente a rãzón dei r'*Jum*n demandadc por eada litro pol'segundo,

entiéndase corno excedente la difenencia que r*o*l?a ci:*ndo la cantidad de *gua dennandada es

mayor que el volun-¡en de agua rnensual autcr!¿ad*, ader*ås dei c*sta de tras mbras e instalaciones

complementarias a que hubiere lugar.

Artículo 75" For la conexión o repcsición de þr:rn ,*e mçua potabl* y1* des*arga de drenaje, los

usuarios deberán pâgar, adernås de la rnano d* **¡"4 y rnaterialex necesãrlos pära sL¡ instalaciÓn,

las siguientes cuotas:

Toma de agtia:
1. Toma de Y,"'. (Longitud ô metrcs)
2. Torna deY""'.
3. Medidor deY'"'.
4. Medidor deTo'":

Descarga de drenaje:
1. Diåmet¡'o de S". (l-onEitud 6 i"netros)
2. Diåmetro de 8": (l-ongitud 6 rnetros)
3. Diámetro de '10": (Longitud 6 n"letl'os)

Las cuotas pcr conexién c reposición de t*¡:"ti*i;, d*x*:argas y medidnr*s que rebasen las

especificaciones establecidas, debe¡"án ser eva{umri.åÈ pür ef Sistenra, en el m*n¡ento de soiícitar {a

conexión.

Artículo 76. l-as cuotas por los siguientes s*rviç!ü$ $ej"*rr

l. Suspensién e rÐcÐnexién de cualquiera d* Ì*s s*l"'.'icio*.
ll. Conexión de tarna y/o descargas provisi*n;nl*s:
lli, Limpieza de fosas y extracción de sólidms * cJes*r:ho$ t¡*ímico*:
lV Venta de aguas residuales tratadas, por *adæ o::;l

V. Venta de agua en bloque, por cada pipa segun 1* *apm*idad de tritrns:

Vl. Expedición de certificados de factibilida*$:
Vll. Expedición de certificado de no adeudo y,'c d* t'* s*rvi*ios:

Artículo 77. Toda controversia que se suc*ite, *;rlre los beneflcíæri*s direct*s e índirectos de los
servicios de ,Agua Fotable, Drena.ie, Alcants¡'íìisd*¡, Tret*¡:risnto y $i*p.*síción de Aguas Reslduales
que el Sisterna proporcicrra se resolverá nlediant* lx lntervsnciórr d* la *ornisién Tarifaria.



sËccåÓM m¿*eåtuåÅ pR$MÊR.A

#æì rasâ"r*

Artíct¡lo 78" Las persünas flsicas c jurldicxs q*e ¡:erten*æn reatiasr åïå rnatanää de cualquler ciase

de animales para consurno humano, ya sea defitrc **l rastr* municipal* fuena de é1, deberán nbtener

ia autorización correspondiente y pagar los dere*h*g. eclf*rme a la sìgt,liente:

Y&ffi.?#å

l. Por la autorizaclón de matanza de ganad*

b) En rastros *snces¡onados a particular*s, inel''-;'lenej* estabi*ein':ientos T.l.F", por cabeza de

ganado, asf oomc rastros proplos de particulaf#* s$ ¿;obrsrá el5CI% rle la tarifa señalada en el lnciso

a).

a) En el rastro municlpal, por cabeza de ganad*.
1. Vacuno:
2. Terneras:
3. Porcinos:
4. Ovicaprino y becerrcs ¿le leche:
5. Caballar, muiar y asnal:
6. Otros aninnales nt ffiaSrores a tt Kilos:

c) Fuera del rastro rnunicipal pära ccnsurnCI fan:Ìli*r, sxe{**ivamenfæ
1. Ganado vacuntr por cabeza:
2. Ganado porcrno, por cabeza:
3, Ganado ovrcaprino y becerros de treche, ¡l*r ra*:+*aa:

d) Por cada tiro, para llevar a cabo !a rnatanza dsl ¡cr¡ifficl:

il. Por autorizar la salida de anirnales de{ rastr* pftrã *i'lví*s fl¡e¡'a **l rn*nicipi*:
a) Ganado vacunc, por cabeza:
b) Ganado porcino, por cabeza:
c) Ganado ovicaprino y becerros de ìeche, p*r *a**aa:

lli, Por auto¡'izar la ir¡troducción de ganado el r*str,-::,, *n lr*ras exinæ*rdinarias:
a) Ganado vacunû, por cabeza:
b) Ganado porcino, pcr cabeza.

iV. Sellado de inspección sanitaria:
a) Ganado vacunú, por cabeza:
b) Ganado poreino, por cabeza:
c) Ganado ovicaprino y becerros de leche por cæb*.:a:
d) De pieles quÐ prÐv€ngan de otros municipits

1. De ganads våcunô, por kilogramo:
2. De ganadc de otra clase, por kilograrno.

V Acarreo de carnes en earnlones del munieÌpi*:
a) Por cada res, dentro de la cabecena muníctpa1:

b) For cada res, fi".¡era de la cabece¡'a rnuni*ipa':
c) Por cada c¡.rarto de res o fracción:
d) Por cada cerdo, dentrc de la cabecera n"rurric!p"l
e) Por cada oerdc, fuera de la cabecera muni:ipa
f) Por cada fracciÕn de cerdo:
g) Por cada cabra o borrego:

$123 00
$s6 ü0
$71.r0
$26.00
$57 0t
$11 tû

$88.üû
$65.ü0
$2ü.00

sð.5t_,r

$16"rr
$16.ü0
$12.ût

.$54.0Ð

$54.0ü

615 tÐ
$5.00
$5,0t

$5.ûû
$5 00

$5s.00
$78 tCI

$2s.t0
$29 tû
$78 Ð0

$x6.t0
$8.tCI



h) For cada menudn:
i) For varilla, por cada f¡'acción de res
j) For cada pielde res:
k) Por cada piei de cerdo:
i) For cada pielde ganadn cabrío:
m) Por cada kilograrno de cebo:

b) Por el uso de corrales, diariarnente:
1. Ganado vacunt, por cabeza:
2. Ganado porcìno, per cæbeza:
3. Embarque y salida de ganado porrino, pnr t*b*:-;*

a) l-larina de sangre, por kilograrno:
b) Estiércol, por tonelada:

$5.00
$26,0CI
$5 0û
$5.0û
$5.00
$5.t0

Vl. Por ser"vicios que se presten en ei intertcr tit¡¡i rastr* municipal ptr pËr$tnal pagado por el

Ayuntamiento:
a) Por matanza de Ear:ado:
1. Vacuno, porcabeea: $89.CIt
2. Porcino, por cabeza: $Eg.ÛCI

3. Ovicaprino, ptr cabeza: $44.Û0

c) Enmantado de canales de ganadc vacL¿nû, p*r *i*i)Èuä. $19.t0

d) Encierro de cerdos para el sacríficio *n h*ræs; ext¡"ssrdinarìn*, *demás de la mano de obra

correspondiente, por cabeza: $9.$*

e) Por refrigeración, cada veinticuatro horax:
1. Ganado vacun0, por cabeza.
2. Ganado porcino y ovicaprino, por cabez*:

f1 Salado de pieles, aportando la sal el interesad*, ¡*r pi*i. $9.tû

g) Fritura de ganado porcino, por cabeza: $9.0t

N-a comprobación de propiedad de Eanad* y p*r:ru::*,; s&¡:itario, s* *xì6irá aun cuando aquel no se

sacrifique en el rastro municipal.

Vll. Venta de productos abtenldos en el raslru

$64
q9?

$12.ûû
$12.t0
$17.ûG

s5.tt
$573.0t

0û

Vlll. Por autorizació¡'¡ de matanza de aves, pûr fä*,*ra:

a) Pavos: $4 0Û

b) Pollos y gallinas: $4.tt
Fste derecho se rã{.lsará aún si la rnatanza s* l#al#e en instalaci*n*s panticu{ures; y

iX. Po¡'otros senøicios que preste e[ rastro rnunicipæi. difcr*ntes a l*s sefialado* en esta seee:ón, por
cada uno, de: 6ì2.ûÛ a $45.Û0

Fara los efectss de Ia aplicación de esta secciór: i,¡s h*rærios d* labsres at ìgual que las cr"¡otas

correspondientes a los servicios, deberån estsr a ìs vista eìel públìcc.

El horario será. de lunes a viernes, de 9:tt a 1as "lü.,,']t h¿:ras.

sHctäÓfl{ â}**rfl#r# $ffi &Uh¡ ÞA
ffi*Ë Ræçäxâr* ü$çâË



¡qrtícr¡lo 79. fl-as personas flsìeas que requrer*n ;r,.* serçieios del registro civil, æn ios términos de

esta sección, pagarán previamente los dereehoÈ türt*sp*rldientes, eonforme a la slguiente:

Y&R.¡ä'-Å''

l. En las oficlnas:

1. Fuera del horario norrnal:
a) Mairimonios, cada uno;
b) Los demås actos, excepto defurnciones, cäcâ u: "-

2. Dentro del horario de oficina
a) Matrimonios, cada uno
b) Los dernås attos, excepto defunciones, cäda . '''

ll. A dornicilio

1. En la cabece-a Municipal:
a) Matrimontos en horas hábiåes de oficina, e*ds u'ri:
b) Matrimonios en horas inhábiles de oflcinæ, cade ' o:

c) Los demás actos, cada unc:

2. Fuera de la cabecera fu4unieipal:
a) Matrimonios e¡r horas hábiles de oficina, *adn ur:*
b) Matrimonios en horas inhábiies de oficinn, *ëda lri*.
c) Los demás actes, cada u¡nc:

$750 00
$5ü0.00

$750.t0
$5CI0 00

ätr,0'10.00
$1,350.0û

6gtt.0û

$1,û70.00
$r,435 t0
$1,2üt t0

lll. Por las anotaclones e ìnsercicnes en las act*s **ì re6ixtro civil*æ paEarå el derecho ccnforrne a

las siguientes tarifas:

a) De cambio de rógimen patrinnoniai en e{ rnxtri¡"n*r,*: $?2t.0t

b) De actas de defunciôn de personas faiieci*i** f¡.¡sr¡s dei nrunicipio o *n eN extranjero de:

$57s.00

c) For aclaració¡r administrativa de las actas cjel Ë*çlstr* #ivil $640.00

lV. lnscripción de los actos del estado civil **l*'*r**{i$ p#r mexican':s en el extranjero:

a) Ën la oficina fuera del horario normai
b) A domicilío:
'1. En horas håbiles de oficina:
2. En horas inhábiies de erficina:

Ðl.lo_uu

$820 ût
$920,00

V. Por las anotaciones marginales de recon**imiert* 5r l*çitimaci** d* descer:dientes. aslcomo de
matrimonios colectivcs, nÐ se pagarán los iiere*h'rrt ì* q$* $* refiere esta seccì*n.

Vl. Por traducclén de actas de nacinrreiÌtü. ?ï.?ìi*rnoni*, defur:tión y actcc del Registro ûivii,
realizados en el extrar¡jero, para su inscnipnìén *n i*s t&rrnirros d* Ta fraccién {1, de}artlcula 1E del
Registro Civil del Estado de .,laiisco, por caeåa hojx: $34t.ü*

l-os registros nsrnnales o externporåneos cie n*r¡Lqì*nt* y el prir**r **rtificado de inexistencia de
registro de nacimìento en caso de ser necesari* iræni{ar1* serán gratuitos, asl **mo la prirn*ra copia



certificada dei acta de registro de naclrnient*. Ds íç*xìf*rr*a cuand* reEistro nçrmral tenga que hacer

hecho fuera del horario de oficina por caus* de fl¡*l'z* rn*yer, este s*rá gratuitc.

Pana los efectos de la aplicación de esta Eecerür¡, ;r¡s h*raríos de iab*res ¡i hnrarlos normaies, ai

igual que las cuotas corresporrdientes a los serviel';x deb*r*n est*r a Ìa vista Sei público.

Elhorario serå: de iunes æ viernes de 9:ûÛ *'15 tÜ l"r$träs.

sfficr¡Óru ffi**$ns# Tffiffi#FRA
Ðe Eas *ærti€i**eåqgs'teç

Artícr¡lo 8S. [-os derechos por este conceptü se '*;,¡t;sa¡";*n y pag*rån, previarnente, conforrne a la
siguiente:

Y,qp.tFa

l. Certificación cle firnnas, por cada una: $78.ÛC

ll. Expedición de certificaelos, certificacione*, c*¡:*så**r,*ias * *opias *ertifieadas r*clusive de actos del

registro civil, por cada un*: $67.0t

lll. Certificado cle inexistencia y/o constansra dæ *r:riteríæ .de actas de{ registr*r civil, por cada uno:
$1t5 0ü

lV. Extractos de actas, por cada uno: $55.0G

V. Certificado de residencia, pcr cada uno: $83 00

Vl. Certificados de residencia para fìnes ds neturari;:aci*R, regulariza*iÓn de sìtr¡aciÓn migratcria y

otros fines análoEos, por cada uno: $460.0Õ

Vll" Certificado rnódieo prenupcial, por cada una d'a ì;*s pan*es, de: $3t5.CIt

Vlll. Certificado expedido pon el rnédíco veterìc*iic x*çteenisåx, sobre aetividades del rastrc
rnunicipal, pon cada r¡no, de: $46t.0G

iX. Certificado de alcoholemia en los servlcl*s m*di*,:s r**nlcipales:
a) En lroras hábiles, por cada uno:
b) En horas inháhiles, por cada uno:

A. lnmuebles de uso habitaoiona!
a) Densidad alta:
b) Densidad nredia:
c) Densidad baja:
d) Densidad mfnirr¡a:

ts. lnr"nuebles de uss no habitacional.
1. Comercios y servicios:
a) Vecinaly barriai:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regional
e) Servicios a la industria y cornercio:

$125"00
$2CIs.00

X. Certificaciones de habitabilidad de inm¡"¡*biex, **¡r:n *l tìpo de sonstrucciÓn. por metro cuadrado

$4S t0
$sú.tû

$'11ü t0
$1 3$ üt

$6â û0
$71.üt
$73.t0
$76.ü0
$66.00

2. t,lso Turfstico



a) Campestre:
b) Hotelero densidad alta.
c) Hotelero densidad rnedia:
d) Hotelero densidad baja:
e) Hotelero densidad mínima

3. lndustrial:
a) Ligera, riesgo bajo:
b) Media, riesgo rnedio
c) Pesada, riesEo aito:

4. Equipamiento y etros:
a) lnstitucional:
b) Regional:
c) Ëspacios v,erdes:
d) Ëspecial:
e) lnfraestructura:

Xl. Expedlción de planos por la deperrdenr:rx
uno:

Xll. Certificación de planos, por cada uno:

Xlll. Dictárnenes de uÈos y destinos:
a) Para urbanizaciones eornercios e indust¡"ia:

b) Para edificación {casa habitaciótt):

XlV. Dictarnen de trazo, l;sÐs y destinos:
a) Para urbanizaciones oÕmercios e industrias
b) Para edificación o subdivisiones:

qq.o nn

ïrÐt-UU

$70 üt
$74 0t

$5s.0û
$5s.tß
$5t.0t
$52.00
$52.00

rn*nìcipal dæ obras púbiicas, pÕr cada
$x 77.Ðt

$158.00

$i,745.00
$145 0û

$3,û50 00
$s20 00

CIG

{Jt-.}

ût
0t

q.'Í Å

qfi4

$87.
$e8

XV. Certificado de operat¡'¿idad a los establseìmieftt*g; desàir:ados * presentar e*pectáculos pubìicos,

según su capacidad:
a) Hasta 250 personas: $645 tt
b) De mås de 25ß a 1,t0Ð personäs: $1,08t 00

c) De más de 1,CItt a 5,t00 personas: $1,51t.Û0
d) Ðe más de 5,ûûü a 10,,3t0 personas: ü2,16S.*t
e) Ðe más de 1t,t$t personâs: $6,45{¡.0t

XVl. Los certifisados o autoriuärionÊs espe*iæl*s ** pr*eislos en esta sección, eausarán eierechos,
por cada uno: $1,22ü.tt

Los documentos a que alude el presente ærtic¿.¡ie **: exÌregarán en i"in plazo *e 3 dfas contados a
partir del día siguiente aì de la feoha de re*ep*i*r ¡Je lm s*iícitud ac*rnpañada del recibo de pago

correspondiente.

A petición dei interesado, diehos dr¡cumentcs $# {rntrÐ#srár¡ en ur: plazo nü rna}tùr de 34 horas,
cobrándose el rloble de la cuoia conespondi*nle.

XVI¡. De la resoiucìén adrninistrativa dsncjx*:¡ *'*ì trámiTe del div*rcio adminîstrativo:
$14t.0t

XV{ll. Por la búsqueda de autorizaeiones. ii*enci*s, di*t{i:'nenes y demás permisiones dentr* ylo
hasta los ultirnos 6 afios, se pagará la cantidad ds $985.Ðt



sFcçrffi ru #{åsåesû ##ÅRTA
Ðe los s*rväç!*s dæ *s{astro

Artícu!o 8f " Las personäs flsicas o jurldica* gue r*i;uieran de las *srvicíos de ia dirección * área de

catastro que en esta sec¿ión se enLrrneran, pagar;l*n l*ç *erechos ttrrespondientes conforme a la
siguiente:

t&ffi{ð;&

l. Copia de planos:

a) De manzana, por cada lámina: S205.t0
rno general de población o de zona catastral, por e**;e lárnjn*: $245.00

c) De plano o fotografía: $34t.û0
d) Juego de plancs, que eontlenen læs tablas de var*res *nrtsrio d* te¡"rer¡os y *nnstrucciones de las

{ocalidàdes que ærnprendan ei nrunicipio: $830-t0

ll. Certificaciones catastrales:

a) Certificado de :nscripciónr de propiedad, pcr *a*n ¡redi* $230.Ðû

b) Certificado de no-inscripciôn de propiedad
c) Por certificación en copias, por cada hojæ:

d) Por certificación en planos:

a) lnforrnes catastrales, por cada predio:
b) lnformes catastrales, por datos técnicos, pur nael,x pr*dia:

b) Por la revisión de deslíndes de predios
l. De más de 10,OSt hasta 5û,tt0 nretnos euad¡"ä*r:s:
2. De más de 50,û00 hasta 10û,ü0ü ¡'netros cuadr*iJ,ls
3. De más de 10ü,0tt metros cuadrados en adel*rl*:

$165 0û
$x û5.ü0
s13t.û0

A las personas pensionadas, jubiladas, perßsfiss *rrr, dissnpacidad y l*s que ohiengan algún crédito

del INFONAVII o de la Dirección de Pensi*n*x dsr ilsta**, que suli*iten los scrvicios señalados en

esta fracción serån beneficiados co¡r el 5tÕ/o de r*¡:;".¡eción de los d*reehcs corr*spondíentes:

lll.lnformes.

$140.00
$140.00

lV. Deslindes catastrales:

a) Por la expedlcìón de deslindes de predios. urb,ên,ts, c*n base en planos c*tastrales existentes

1. De 'l a 1,00û metrûs cuadradcs: S480.00
2. De 1,000 rnetnos cuadrados e¡l adeiarrte se eohr*r* ja *antidad *nïerior, rnås por cada 1{3Û metros
cuadrados o fraccìén excedente: $37.t0

$32il.t0
$640.tt

$1 ,1tCI.û0
$1,.4ü0.û0

c) Por la práctica de desNindes catastrales :"ealiza1:l*$ p*r *i årea de cetastro en predios rústicss, se
cobra¡'á el importe correspondiente a 2S væ*** la tarifa anterior mås en $Li caso, los gastos
correspondientes a viåiicos del personal tåenie* r¡** delr*r* realiasr esï*s tr*ba3os.

V. Por cada dictarnren de valor practlcado p*r el år*r:* de r;atastro:



a) Hasta $30,000 de valor: S7S*.Õû

b) Þe $ 30,000.0X a $ 1'ûû0,t00.0û se cob¡"er& ls **:r:iida* ds{ incis* a¡rterior, n¡ás el 2 al miSlar sobre

el excedente a $30,ûûCI.Oil

c) De $ 1'000,00t.t1 a $ 5'Ott,û00.00 se enbrar'á i *antådad deåìnc;is* enteri*r mås eå 'tr.6 al millar

sobre el excedente a $'X't00,000.0G

d) De $ 5'00û,CIÐt"01 er¡ adeiante se cobrará la *æ*tjiJad *i*{ inciso *nterisr nrå* e{ Û.8 al miìlar sobre

el excedente a $5'SûCI,ûüt.00.

e) Por cada avahlo técnico practicado por,årea t***is:a d* cstastr* $2îü.üt

Vl. Por la nevisión y autorizaciór¿ dei área ¡J* r,:*tastru, de c*ds at¡aiúo practicado por Ðtras

instituciones o r¡aluadores independientes sut*riz*ri*s p*r etr área d* eatastro: $325.t0

Estos docunrentos se entregarán en un piaxe máxrr¡n d* 3 dfas, smntados a p*rtir del día siguiente
de recepción de la soiicitud, aconnpañada de? recih¡: de pxgn correaBcndlente.

A soiicitud del interesado, dichos docum*nt*s s* *ntr*garån eR *rå plazo n'* flnayor a 3ð hcras,
cobrándose en este caso el doble de la cu*ta csrs"*x'**n*1ente.

Vll. No se causanå ei pago de derechos por særvi*ii:* tatmstrales

a) Cuando las rertifîcacior"res, copias certifiûådåË $ rü.Tùrffi*s se expidan por las autoridades, sienrpre
y cuando no sean a petición de parte;

b) Las que estón destinadas a exhibirse ar"¡te lns îr¡*r"¿nm1e* del Trehajo, los F*nales o el Ministerlo
Fúblico, cuande¡ este actúe en el orden penal y s* *xpld** para eåjuiei* de ãrnparo;

c) Las que tengan por cbjeio probar hechçs rsl*rì*¡"¡a*i*s co¡"r rlervta¡:das d* indernnización civii
provenientes de delito;

d) Las que se expidan para juicios de aliment*s, flrå;äildü *ca¡'¡ solieåtsd*s por el acreedor allmentista.

e) Cuando los servicios se derrven de actos, e*måræi*x de *peracior"'res celebrad#s con la interuenciÓn
de organisrnos prlhlicos de seguridad social, * åæ ü*¡nisi*n para la ReEuåarizaciÕn de ia Tenencia de
la Tierra, la Federación, Ëstado o Municipi*s

Vlll. Registro Catastral de Urbanización.

a) Por cada lote, ¡.¡nidad condon¡inai o relotifi*a*iúl $?Ût.üÛ

b) For cada avaluó Tócni*o practicado por *l åre*'*¿r catæstro $21t.Û0

c) Por apertura de cuenia catastrai Sä1t.tÛ

d) For cada predlo fusjonado, pagarán de acuerd. I la s';perficie s fitsi*nar:



Metros cuadradcs:

0-500

501-1 000

'!001 en adeiar¡te

a) En cordôn;
b) En batería:
ll. Puestos frjos, semifijos, por rnetro cuadrad*:

a) En el primer cuadrc, de:
b) Fuera del primer cuadro, de:

üxatu fi¡ri

$3äü.r-;i";

$Sðü.*'j

$T4ü ill

lX. Por la expedición de estados de cuent:x a s*li*:rti.¿d d* personal diferente ¿ai frlÛ propietario del

bien inmueble 116.ü*

cApiït$t# T#;RcffiffiÕ
DE LOS ÐËRËtþ{Õ$ peR ËL L$s0, üt*#, ÅñRtwffiüþlAtu't$ffir*T& ü Ëxpå-ÛTÅË¡ÓN ÐË

BåENE$ mffiL #*W3Stæ ptlBL¡t#

$Fffi$ä*åq $ËtsåwffiffiÅ

B*å ¿aso **ì på*æ

Antículo 82. Quienes hagan uso dei pis* en ì*: vla p*blica *n for¡na perrnanente, ¡:agarán
mensualmente, los derechos correspondtenteo, *ç:r¡ï¿:rms a åa siguie'rte

îÅffi{¿Á

l. Estacionamientûs exclusivos, rvlensualmente pcr *etr* ltneal:

$1ûð *ü
$2û*.tû

$35.üt a $3ü2.00
$33.tü a $29û.00

lll. For uso diferer¡te delque corresp*nda a l* nætur'¿¡1*¡za *s las ser¡idu¡nbres, t*ies corno banquetas,
jarclines, machueios y otros, por rnetro cuadrads, ¿ìe: $3Û.üü a $52.#0

lV. Puestos que se estabåezcan en fcrma pc rdic:¡ por c*da uno. p*r rnetro cuadrado:
$1CI.00 a $35.00

V. Para otros fines c actividades no previst*s *n *st# adi*;.¡lo, por m*Èro cuadr*do o lineal, según el

caso, de: $äå.tÛ a $98.ü0
Artículo 83. Quienes hagan ulso del piso en l* víx ;:iibli** eventu*1ry¡*nte, paçarån diariamente los

derechos correspondienies conforme a la ság*t*n1*

YÅPtåÉ3;&

l. Actividadesco¡'nercialesoíndust¡"¡al*s, i,ü3"sx:*tftcuaqJradr::

Ix.
a) En el primer cuadro, en perlodo de festivrdauet;. ì*: $55.0t a $130.00
b) En el prinrer cuadrt, en perfodos ordinarics, *e. $35.mü a $12Û.0G
c) Fuera del prirnen c¡..¡adro, en perfodo de fæstiwidxiJ*¡s, de: $75 üt a $12Ú.0û

d) Fuera del prirner cuadro, en períodos ordinario*, ':le: $20.Ûü a $85"0t

ll. Espectåculos y diversiones públicâs, por n:eàr* ¡;l:ådræ*c, de: $1t.Sü a $3t.t0



lll, Tapiales, andan'¡ios, ¡nateriales, rnaqr:i**r'r* y *t1l-lip*. *olocadss en la vlæ ptlblica, por metrÕ

cuadrado: $l ?'ÕE

lV Graderías y s!llerías que sÈ instalen en l* uí*r pr:r,tica, p*r metm sundrado; $5.tÛ

Antíct¡lo 84. Las persorìas flslcas o je.rrldica*, 4u* rr*quieran de los servteios ptiblicos de
estacionamientos o t¡suarios de tiempo nnedídu e* i* vía pública, pæçarån los derechos conforme a

la siguiente:
r&ffi¡sdÀ

l. Por la autorización de concesíones para estsei**ümi*ntcs pribåícers rnunicipmles, nîensualmente,
por cada cajón, de acuerdo a la siguiente alæsifr*a*lxn de *ategoríxs

V. Otros puestos eventua{es nc previstos, ¡'r*r rRett* *uadrg¿io:

sËüüfrÓru $*{ã{"}ru#&
Ðe los esünci*¡namä*fitos

d De primera
b De segunda
c De tercera
d De cuarta
e) Público cornerciai cerrado
f) Fúblico comercial mixtc:
g) Público cornercial abie¡to:

De primera:
De segunda:
De tercera:
De cuarta:
Prl blico comenciai cerrado:
Fúblico comercíal rnixto:
Priblico cornereial abievto:

a) En prirnena clase:
b) En seEunda clase
c) En tercera clase:

$45 û0

$44 tt
$:3s.oo
ÞJ0.l.JU

$ä9 ü0
$äE.tt
$ä3 0t

q')n t'ìn

$45.0t
$4ü 00
q åË r'ìn

$*8.üt
$äs.t0
<t?Ã nn

$äü.00

ll. Por la autorización pära estacionamientos p**i!{ìüs *n el Mu*ie;ipio, r*en*uairnËnte, pcr cada

cajón, de acuerdc a la siguiente clasificaci*n ciæ *e.1:*6orãma:

a)
b)
c)
d)
e)

Ð

s)

SFü#*&N TgRGffiffiÅ
ffie los çesnemteri*s ds do$qìcaão púhüì**

Artículo 85" Las perscnas ffsicas o jurfdica* Eüs s$ìì*itefi dln uso * p*rp*tuidad n u¡so tennpcral lotes
en los cementeríos nnunicipales de dorrrinl* púå:li*r,: pæra la constrxcc!ón d* fosas, pagarán los

derechos correspondientes de acuerdo a Ta sigr"ii*ni*:

TAffili \

l. Lotes en uso a penpetuidad, por metro cuadlad*

$'1,dï85.*t
$1,22S.üÐ
$6öü,Sû



Las personas flsicas o 3ui'ldicas, que est*n €n ilì',Ì{: a perpetuãdad de fosas en los cementerios

municipales de donninio público, que decidan tre$p*åíår el mlsr"no, pagarånr Na cuota equivalente que,

por uso tempr:ral, correspondan Ëomo se sûñäie er l* fracción ll, cis este artíct":lc"

ll. Lotes en usp ten'rporal por el têrr"nino de *ina* *flr**, p*r rnetro cu*drædo:

lll. Para el mantenimient¿: de cada fosa arln *r'¡ *¿¡s* d* uso tenrporxâ se pagarå ariualrnente por

metro cuadradc de fcisa:

a) Ën primera ciase:
b) En segunda clase
c) Ën tercera claso:

a) En prìmera clase:
b) En segunda clase.
c) En tercera clase:

1 Ðepariamenio
2 Departamentos
3 Departamentos
4 Departamentos
I Departamentos
'tr2 Departarnentos

'1. En tierra:
2. En gaveta:
3. lnfantes:

b) Exhurnaciones:

1. En tierra:
2. En gaveta:

$3?S.*ü
$#üs.*ü
$ääci.üü

$7S.*ü
$7S,0{}
$7$.flt

Para los efectos de Na apãicación de esta s***i*n. i¿x$ d!ilnærìsiones cìe las fcsas er¡ tos cernenterios

nnunicipales, serån ias siguientes:

1. Las fosas para adultos tendrán un mínirnr¡ dæ 7.ii¡;' metrü6 de larEo p*r 1 n:etro de ancho.

2. Las fosas para infantes, tendrån un mfnirn* qle 1 ;* rfi#lros de lærç¡n par 1 m*tro de ancho.

lV. Las personås físicas o jurldicas que s*li*íten i* eon*1rr¡cción de gavetas sn acabado de cbra
negra pagarán de acuerdo a åas siguientes åalifas.

V. Las personas flsicas o jurídicas que soli*it*n i*c aervixi*s de inh*rnae¡Õr: * *xhumaciÓn, pagarán

además de los derechos por la sanidad * in*p*r::*ión, pæra las Ìab¿:res de ìos trabajadores, de

acuerdo a lo siguiente.
a) lnhumaciones y re - inhunnaciones para *sdæ un*

$5,1tü û0
$s,û5t.0t

$13"*üt.t0
$16,ä0t.t0
$4t,*tû.ü0
$64,75û.ü0

$2,?St t0
$2,15t t0

s6sü.ü0

$2,760 ü0
$2,ä0ü.00

$Ë##!*þ,å ,*i*iÅffiTA

Ðe! usou gÕcs, aproveeharnãento o æKp$$åe*iós,a d* otros håeraes de d*ev¡å¡"¡io púb{å*o



Artículo 86. Las persrnas físicas o jurfdicas qü* t{rm'*n sn arrendæ*'lient* o concesiÓn toda clase de

bienes propiedad de! Municipio de dornånin púL:li**, pægærån a *ste ias re¡:tas respectivas, de

conformidad con la siguiente:

TARSFr.e

l. Arrendanniento de locales en el interior de merça¡j*,s, Ësl rnetrc *u¿*drãdt, rn*nsualrnente, de:

$80.** a $1$5.0ü
ll. Arrendarniento de locales exteriores en rrtercäd**, por metro cuæd¡"ado r¡':er¡sl¡alrnente, d€:

Så1$.ûü a $ä$5.0ü
lll, Concesión de kioseos en plazas y jardin*s, pot x*tr* *uadrad*, rxensualmente, de:

$ää.S{: a $135.0t
iV. Arrendamiento c coricesión de excusad*s y bæ*** prlä:ìleos, per metrü cuadrado, mensuainnente,

de $22.Ûü æ $l.-}¡j.üt
V. Arrendarniento de inrnuiebles para anuneåos evsr¡ti;æles, Ptf nl€tl* cuadradu, diarianrente:

$2 Sü

Vl. Arrendamlento de ìnrnuebles para anuncrûg pffiiilrìänðntes, por ryletr* cuadrado, rnensualrnente,
de: $15.ûCI * $Õ* r]*

Artlculo 8?. El inrporte de ias rentas o de l*s ìngr"***s p*r l*s coneesinnes de *tros bier¡es muebles

o inmuebles, propiedad del nrunicipio de dn¡'ninin priblie-'r, no espæ*ificados æn el artícula anterior,

será fijado en los contratos respectivos, Br*vi* *i;¡'t€rd* del Ayux{amlerrto y en ics térrninos del

artículo 18û de la {-ey de F{acienda l\tlunicipxideì Ë*tadc de Jalisc*.

Artícr¡lo 88. En ios casos de traspaso de gir** irr*taladu* en lc*si*s de prnpiedad municlpal de

dominio pribiico, elAyuntanniento se reservä ls fm,:;*ltad d* aurto¡.'íes¡' èstos, n:edia¡¡te acuerdo del

Ayuntamiento, y f$ar los qferechos rorrespÕfrdi*nt*t de **nformidæd e*n lo dispuesto por el adículo
85 de esta ley, c rescindir los convenios qi.re, Ê* l* p*rti*.u!ar celebrefl lo* inter*sados.

Artícr¡lo 89. Ei gasto de luz y fuenza motriu de ì*s :äcål#s arrensJ*des, serå *alculado de acuerdo

con el consunlÕ visible de cada uno, y se a*urnl¡l*ri* al imp*rte dei arrendan:tento.

Artículo 9ü. Las pe¡'sÐnas que hagan usc ele bie**s inn:xebles pr*piedad del rnunicipio de dorninio
público, pagarån los derechos correspondi*ntes **i:forn"¡* x ia sig;ienie:

Y&ffi¡S&

l. Excusados y baños priblicos, cada vez quåj sü iisüfi, *"qtepto prr ¡1lñus rnensnes de 12 afias, los

cuales quedan exentos: $6.0ü

ll. Uso de corraNes para guardar anirnales qile tì"ðñ-qitiÌ¡r en ia vía púhiica sin viEilancia de sus d¡.¡eños,

diariamente, p*r cada unn: $15Ú.t'"]ü

Artículo 9'!" El lmponte de tros derechos cle *tr*s bten*s rnuebics e inrnuebles del municipio de

dominio público no especificado en el artfcuå* åntwr:*r, ser* fijado *n los contrat*s respectivos, previa

aprobación por elAyuntarniento en los térrninos d* 1*s reglamento* munãcipoi*s respectivos

Artículo 92. Adenrås de los derechos sefiål*ü$*" *¡: ïcw mdlculoç anteriores, e! municipio percibirå

los ingresos que Se obtengan de los parques y r.:ni';i*de* deportivæs rnunicipal*s.

üÅP*TUå-* *TJA${Yü
üTffi&$ mffi&**å-å*$

$gtüå*ftì r"åNå#Å



Ðe los denscå"*ws ra,*r eapæ*ifleadm*

Artículo 93, l-os otros servicios que provenËan d,* iæ ar:t*riefad mxnÌ*ipai, que no contravengan las

disposiciones del tonvenio de Coordinaciórr Fiscæl q¡: ¡næteria de dereeh*s, y que no estén previstos

en este título, sn eobrarárr seErin el costo d*l "ç*rviei* qu* Ð€ prestæ, conforn¡e a la sigriiente:

TÅ{ìTIFA

l.For emitir la evaluacíón y dictaminacion ên mat*i,s da irnpact* ær'¡'¡biental ei*pendiendo de las

dimensiones de los negocios:
a) En obras de hasta 'X,40CI rnetros cuadre*år:s cå* çons{rucciÓn ylo L¡rbai"ricariÓrì,.se incluyen los

metros cuadrados de sótanos: I UMAS v€**{å et r¡alor d¡ari* Se la Unidad de Paledida y

Actualización.
a) En obras nìayores de 1,4tÕ y hasta 3,4ûü r¡relr*;s euadrados de eonstr¡.¡c*íÓn y/o urbanizaciór'¡,

se incluyen los metros cr-ladrados de sótanns: 2$ ,"JMA n¡'sees el vsi*r diarin dæ la Unidad de frÍedida

y Actuallzación.
b¡ En obras rïayoÍeË de 3,400 y hasta 15,ü*t $ì*r:r*s c*adrados d* scr:strucciÓn y/o unbanizaciÓn,

se lncluyen ios rnetros cuadrados de sótar:os: *1 i-lf,lA v*ces el v*i*r diario d* la Unidad de hfiedida

y Actualizaciórr.
ô¡ En obras rnalrores de 15,û00 y hasta 3û,ütü rfi*'lrss **adrados dç eonstruc*iÓn y/o urbanizaciÓn,

se inciuyen los metros ct¡adrados de s*tanns: l{ig å-ià4Ê. veoes *1 valo¿"dl*río de la Unidad de

Medida y Actualización.
d) En obras mayrres de 30,t0t nretros c#adra***'; m¡*.ç de cor:çtru¿eiór'i y/* urbanización,
se incluyen los r:retros cuadrados de sótancs JISS L"igñ,E vec*s e1 valor dlario de |a Linidad de

Medida y Actuaìización^
e) En actividades de exploración, extracclón 'y f:rcc*san'rientc ** mineraiss y sustancias que

constituyan depósito de naturaleza de *ornp*t***ia mur"licipal así eonro *i fl¡ncicnamiento de

bancos de materiai: 256 t-.lMA verÐs ei val*r disri* de l,a l,,lnidad d* frSedida y Actualización,
fJ For la ennisiÖn de la constancia de nn rcqu*:rimie*ts de FvnlunciÓn *n Maieria de lmpacto
Ambiental: 44 UMA veÐes el valor diario de la {"iriìejad d* Medid* y ,Aetuaiizaelón.
nLa vigencia de los Dictámenes o Autorizaciosr*s ,j* la *vaÍuación en nnaterìa de lrnpacto arnbientaå

será de 24 meses. For evaiuacíón de viæbllieiad *¡* las smlicitud*s cie rnodifì*aciones, prÓrrogas o

ampliaciones de viEencia de las autoriza*icn*s g*ner**as a pa$in tje las evæluaciones señaåadas

con antelación, se pagará eN 5CI% de la cuota est*bleci*a en Tos ìr'clsos corræspondientes de esta
fracción; estas tendrán una vigencia de 1ä m6s€$. m exuepcíón de aqu*llas au{o¡'izaciones en'litidas
par.a llevar a cabo actividades de expl*ræer*¡':, extrmcción 5r procesami*nto de minerales y
sustancias que constituyan depósito de nætur¿teza de cornpetencìa nru*icipal, asf corno eÍ

funcionamiento de bancos de rnaterial, lr:isrvrxs q'..r* p*rJrán ten*r *n:pllacinn*s de vigencia desde
12 hasta 24 meses. a consideracién la ifire**i*r': ,*e Ë**logía y l\d*di*Arnbi*nte, segÚn eiavance
con que cuente la actividad autorizada. Para lts p.r*yeet*s cuya *u?,crìzación se ernitié en ejeroicios
anteriores y que fueran sujetos de safleitar p;r*rrogæ, se en¡itir,å la misma en los térrninos y

condiciones previstos en los incisos antes cesc i ; ¡.

ll. Por la exçredición del üictarnen Técnic* Axbien{xt y/o Di*Tarne¡¡ de #*en Funclcnamiento
Ecológico, ernitido por la Dirección de Ërnl*gía *jfu"lni*ipal, requ*rtd* corn* parte del tråmite de
licencia de funcionarniento o refrendo de gir*s e:a'ner'*i*}es, industriales s de servicios:

a) Establecirnientos de hasta ''10û n:': E U{ii}Êr ve**s el valçr ,iiario de iæ Unidad de fu4edida y

Actualización.
b) Establecirnientos entre 1t1 y 3ü* m': 'l? IJM,A r,**es el valür dlario ds åa Unidad de Medida

y Actualización.
c) Estableclrnientos rnayores de 3ÐS "r*z'. *tt;foitrÀ uæ*es el vaÌ*r diario ds Ía Unidad cle Medida

y Actualizaciôn.
d) En caso de requerirse inspecciÕn t*çni** previæ 4 UMAffi \ietes el vælor dlario de la l.-inidad

de Medida y Actualización.
*La vigencia del díctamen serå de 12 rn*ses, 3 pceil* ser requerido nN"¡eiJarnente en caso de
ampliaciones, Õa¡"nbio de giro o reincider:eia *n f*ìtas æ*rl:ientaNes.



Las personas físicas o jurídicas que requ4er"on l*s åervi*!*s de p*da y derrib* de årboles, deberån

obtener previaalrente el dictamen técnlco qu* *1 *:Èct* expida ia Ûireeción Se Fcologla y Medio

Ambiente, en sL; cãsÐ, eubrir los síguiente* d*r*ür':lls:
lll. Por servicio de poda o derribo de árbcles süg{,lr si.¡ *ltura por cada urio.

a). Poda árboles hasta 1 t metros: l3 Uh4,e v{rriles æil valor di*rr* de ia ilnídad de Medida y

Actualización,
b), Poda árboles rnêyorÈs de 1 O y hasta lS rnatr**: 2ä |JMAve**s ei ualor diario de la Unidad de

Medida y Actuaiízac!ón.
c). Poda de årboles rïâyores 15 y hasta 3t nretr*s 3ü i.ifulA veüss *l valor diario de la Unidad de

Medida y Actualizacíón.
d) Poda de árþoies rrìayores de 20 metros. 39 ,Jfu¡1,{ ve**s el val*c'Si¿*rls de la Unidad de Medida y

Actualización.
e) Derribo de årboles hasta 10 metros. 31 l-Jl\,:iå' 1,;€tes etr valor díar"ìc de tra {.inidad de Medida y

Actualización.
f) Derribo de årboles rnäyûrês de 'l O y hanta 15 n*tr*s: 4ü LIMA ve*es ei val*r dlario de la Unidad

de Medida y Åctualízación.
g) Derribo de årbsles n'ìäyores de 1 5 y hasta ?t ftsl:fü$ì 1SÛ L.lþd,e" v*ees el val*r dia¡"io de !a Linidad

de Medida y Actualizacíón.
h) Derribo de årboles rn¿åyores de 20 metr*s: 2ö* '.J,¿idA v*tes el rvalar diario de ìa Unidad de Medida
y Actualización,
Tratándose de poda o derribo de árboåes ubí*e¿i*s er: la vla p*hlica, quÊ r*presenten :-ln r¡esgû

para la seguridad de la ciudadanla en su percû*ã â, bie*e.*, asícorn* para la Í¡'lfraestrt¡ctura de los

servicios públicos instalados, previo dietame* ¡"¡*r ia dependeneia respectiva del munì*ipio, el

servicio será gratui{o.
i) Autorización a particulares para la poda c d*tìb* dq* årboles, previa di*tamen forestal de la
dependencia respectiva del munieipio: $ Uþ,4S. l,,*ees el valor diario de la lJnidad de {MedÌda y

Actualización.
lll.l. Por la lirnpieza y saneamiento de lotes baå¿ìi*s, jærdines, pr*dns, banquetas y sirnìlares, se
pagará por cada rnetro ¿úbico de basura * rie***it,; de *cuerdo a i* sigtlient*:
a),A solicitud de ia o ei propietario o interesadu. fi*r r*st¡"s ct.¡adræd* $.5 {JhdA a 1 UMA veces el

valor diario de la Unidad de l\fledida y Actualixaetr-u.
b) En rebeldía de ia o el propietario unä væu ür.;€ s* lraya aE*tadn el pn*ceso de noiificaciÓn

correspondiente de las o los usuarios obligado* ;Í mantenerlcs irrnpì.ss, quienes deberán pagar el
costo del servicìo dentro de los cinco días pcst)*ri*n*s a su notlf¡c*ción. 'l tJl\dA por rnetno cuadrado.

lV. Explotación de estacienarnientos pol'pa** <f*l r*llnicìpio;

V.- Por la expediclón de cursos y *onstancras cie s¡*i*strßå pfir la tq)*rdínaclén üeneral de Frnte¿ciÓn

Civily Bornberos, a salicitt¡d de parte:

a) Casa habitación¡ o departamento, cada unc: $1,292.tÛ
b) Comercio y oficinas: $;,551.0t
c) Edificios, de: $S,234.0t
d) Para industrias, Fabrìcas, para rnicro, peque$a* y rne*ianas ênipresâs iegalrnente a establecerse
bajo la siguiente estratificacién:
1. Para la rnicroenrpresa de '1 a '10 traba.jar*cres, $2,551.ÛÛ
2.Para la peqr.reña ernpresa de 1'tr a 50 trabajad*res. $S,234.tü
3. Para la r¡rediana e¡'npresa: de 51 a 10Ð trab*jadr:r*s: S6,Eü4.Û0
4. Para la industria de 'trt1 a\Ðt trabaiadpres: $S,61ü.0t
5. Para la indr.¡stría de 201 a 30CI trabajadores: $1ä,P15.ü0
6. Para la industria de 3ü1 a 50û trabajadores: $1S,419.tü

Vl. Por la expedicién de Visto Bue¡'lo de pr*çrarna¡* ír¡t*rncs de $}¡"*teeaión Civtl, de Supee"visiones
de medidas de seguridad y equipo contra inc*ndi,* ¡* ssii,*itud de parte:

Escuelas, colegios e instituciones educativ*s pafr.ic:.;lare*;

Centros nocturnss:
$62û üt

$ä,å51.*ft



Estacionarnientos:
Estaciones de servicio:
Edificios:
Fuegos pirotécnicos:
Tlapalerlas:
Centros comerciales:
Hoteles y otros servicios
Ðtros Servicios;

Vll. Por la irnparticiér¡ de cursos y exp*diciÓn *'e e*r:starrcias
capacitación en rnaterial <je ProtecciÓn Civîì.
Primeros At¡xilios:
Frevención y combate de incendìos:
Evacuación de inmuebles:
tsúsqueda y rescatÊ:
Formación de Frigadas para las unidades ir¡ternas.

Escuelas, colegios e instit¡..lciones educstivas palrícul*res
Centros noct¿.¡rnos:
Estacionarnientos:
Estaciones de se¡'vicic:
Edificios:
Fuegos pinotécnicos:
Tlapalenías:
Centros conrerciales:
Hoteles y otros servicios:

j). Bancos o instituciones financieras
k). Otros Servicics:

XlV. Por ernitir el dictanren técnieo estructuraì d* ilr,*tec*ì*n civi{:

$ã,551.ûü
$3,û98.tt
$3,ügE.0t
üå,84t.0*
$ã,557 0C

94,57S ür
$4,57S,ü*
$,$,570.üt

indir¡iduaùæs por tonÐÐpto de

$s6x.tü
$766^üt
þ / oo.tiu
$7ö6 frt
Þ 1 O0. IJU

Vlll. Por impedir, diflcultar r entorperer la pr**t**i'}* de l*s çervieies ¡rúbåicos munìcipatres, asl corno

entorpecer las labores de Bor¡'rberos, P*i¡*íss; t:-i#rpos ds suxiilo * FrotecciÓ¡l Civil:
$5.ü8t.tÛ

lX. Por incinerar substancias y objetos, cuy* h*rr* t#us* rnolestías, altere la salud y el medio

arnbiente, se cäusen daños a las fincas r,,ðtine¡* .) qi.¿e amenits læ i¡rterver:ciÓn del cuerpo de

bomberos o fuerza pública: $ Ê,316.00

X. Por la revisión de programas iniernos y esp**if,*+* de prctecei*n civin, parê åil revlsiÓn evaluaciétl
e inspección físiea: $ä,1üt.08

Xl. Por las inspecciones 'le seguridad para li*æ*e1x *om*reial nl¡*l,{ã sn ma{eria de protecelÓn civil

dependiendo de las dirnensiones de los nego*å*s.
frlegocios pequeñcs $1,*Sü t*
PYMES $z,"tr*t.tü
Grandes Ernpresas $5,ä5ü.fit
Giros restringidos $2,1üt.*0

Xll. Por las asesorfas técr¡icas y visuales d* riesge,, *:'¿trus:luraåes, saçuridad y/c asesorlas en materia
de protección civii y bornberos asf como la reviçì*n *e R*rrnas de seguridad vigentes.
frlegocios pequeños $1,*5ü.t0
PYMES $ä,1Û#.tÐ
Grandes Ennpresas $S,35t"tt
Giros restringidos $ä,Ìtil S0

Xlll. For ernitir eå dictarnen técnico de riesE* pr*t***:*n *ivil:

a).
b),

d).
e).
ñtJ.

s)
h).
i).

$1,gE7 tû
$3,t37.ûü
$3,Õ37.üt
$4,35t.üü
$4,350.üt
$7,66ü.tû
$3,t40.*ü
$4,350.t{3
$4,35ü.ßü
$7,s5ü.t*
$4,350.0*



a).
b).
c).
d).
e).
ôtJ.

s)
h).
¡)

i)
k).

Escuelas, colegios e instituciones educ*tiva6 P,#rlitti¡*rÐs
Centros nocturno$;
Estacionarnientos:
Estaciones de servicio:
Edificios:
Fuegos pirotécnìcos:
Tlapalerías:
Centros come¡'ciales:
Hoteles y oiros servicios:
Bancos o instituciones financieras
Otros Servicios:

XV. Por en'riiir el dictamen técnico de factibilida$ d* X;rot*ccìÓn elvii

a). Escuelas, colegios e instit¿.¡cicnes educ*åivas ç:rrf icuTæi**:

b). Centros noctus'nos.
c). Estacionamientos:
d). Estaciones de servicio:
e). Ëdificios:
f). Fuegos pirotéenicos:
g). TlapalerÍas:
h). Centros comerciales:
i). Hoteles y ot:os servicios:
j). Bancos o instituciones financieras
k). Otros Seruicios:

$1,99t.tt
$å,*5t ûü
$3,ßS0.tt
$4,35û.rr
, 4,350.$t
ì r ,ÞÐU.UU

$å,#50.ÛÐ
$4,350.tt
$4,35ü"tü
$7,95Õ.rü
$4,35ü Ðt

$1,99ü tü
$$,ü5t üt
$3,û5CI.üt
$r1,35û.0t
$4,35û.tt
$7,ûûr.Õü
$3,t5t.tü
$'å,35t.ü$
$4,35t üS
$7,95r.*t
$4,35t ü0

$3,*5ü.üü
$3,ü5ü.üü
$4,35û.üü
$4,35ß.tû
$7,fr6t.rfr
$3,ü5t tü
$4,35û tt
$4,35*.ü*
$7,950 0*
$4,35t.tü

XVl. Por ernitir el dictamen de revísión de rfiesilda* C* se6erridad de protecciÕn *ivil:
a). Escuelas, coleEios e inrstitu¿iones educetiva* p*lnìcul*res: $1,9Ð0.tü

Centros nocturnts:
Estacionar¡:ientos:
Estaciones de senvicis:
Edificios:
Fuegos pirotécnicos:
TlapalerIas:
Centros conrerc¡ales:
Hoteles y ot:os servicios:
Bancos o ånstitucíones financieras
Otros Se¡'vicios:

b).
c).
d).
e).

Ð

s).
h)
t).

i)
k)

XVll. For la expedición de perrnisÐs para pCId*r trshrajar *rt *1vert*cJer* en la ¡"eeeiección de material
reciclado:

1) Sernanal $31S 0t
2) Mensual $1,Ð5ü.üt
3) Anual S8,95C.00

XVlll. Para los efectos de este artfculo, se *snr¡rj*ran ütn'ro horas tråbiTes, las ccrnprendídas de
lunes a vierrres, de 9:tt a 15:00 horas.

tApíTå.31# {,}ei$ruT&
,ACCFStRåffi$ Ðffi t"*$ ffigRËGå"å#ffi

Artículo 94. Lcs ingresos por concepto de scçæs*rie,s d*iivados dc ia falta de pago de los derechos
señalados en el Bresente títt¡lo, son los qL;* s€ p*rlåeri p*r:

l. Recargos;
Los recargos se rausarån ccnforrne a l* estabì**ldo por el ai"lículr: 52 de la [-ey de þ'{acienda

Municipal del Estado de Jalisco, en vigor.



ll. Multas derivadas dei incurnplimiento en l* f*rma, fecha y tårminos, Eue estabiezean las
disposiciones fiscales, del paEo de los dere*hos, *i*:"npr* q{le nÐ *sté tÕnsiderada otra sanción en
las dernás disposiciones establecidas en la pra*æ*fu.* ìey, *chre el tr*ditCI ornitiafc, del:

30% ai 50%

La falta de pago de los derechos sedlaladas *n *å s*lsul* ð'1, frac*.iÕn tH de este ordenamientc, se
sancionará de acuerdo con el Reg|ament* r*sü*ctiç* y con las çantid*rCes que señaåe el

Ayuntamiento, previo acuerdo de Ayuntami*nl*.

lll, lntereses;

lV Gastos de ejecución;

V. Indemnizaciones.

Vl. Otros no especifrcados.

Artículo 95" Dichos conc*ptos srn ãrcesûri*s de 1**; *er*ehos y pærtici;ran de l* nsturaleza de Óstss.

Artículo 96. La tasa de recargÐs por falta de pag*r r:pcdxn* de lcs cr*dltos fiseales derivados de la
falta de pago de los derechos señalados en ei pres**te tíåulo, serå del 'î 3% m*nst¡al.

Artículo 97. Ci:ando se eoncedan plazos paræ cx*rl:'cr**ítas fiscmles derivad*s de la falta de paEo

de los derechos sefialados en eT pnesente titulo, læ åa*a d* interés serå eì costc porcentual prornedio

{C.P.P.), del rnes inmediato antericr, qule deterrnin* *1 B*r¡*c de f\fi&xicr:

Artículo 98. Las Eastos cle ejecución y de erså:nrç* de¡"i'n¡ados de Ta falta de pago de los derechos
señalados en el presente tftulo, se cubrinån a la þìaìüien¿Ja fulunicisal, cnnjuntærnente con ei crédito
fiscal, conforr¡e a las siguientes bases:

l. Por gastos de ejecuciórr

Fo¡' la notificación de requerinrrento de pagr r.ó* *rêd¡t*s fiscslss, r'lo cubientos en lcs plazos
establecidos:
a) Cuando se realicen en la cabecera nrunieipal, *! f'% sii: que su tmp**e 6eã fiìenor al valor diario
de una Unidad de Medida y Actualización.
b) Cuando se realice fuera de la cabecera rnunir:i¡:*ì el *%, sin q*e *u lnnportæ sea n¡erìar al vaåor

diario de una t-,lr¡idad de fl*lledida y Aetualizacinn,

ll. Por gastos d* ernbarEo

Las diligencias de ernbargo, así con"ro las ei* rern*i.;ì,3n d*i deudor eom* depo*Ítario, que !mpiiquen
extracción de bienes:

a) Cuando se realicen en la cabecera rnuriieipaì *i li%; y
b) Cuando se reaiicen fuera de la cabecera runic ¡ .,, el 8ô'â

lll, Los demås gastos que seän erogados *n *l pr'*r:;*din:i*nto, ser*r'l n*ernbclsxdos aiAyuntarniento
por ios contribuyentes.

El cobro de honorarios confornre a las tanifas *ç¿l*larias, en ningún cas*, excederá de los siguientes
iírnltes:



a) Del irnporte de 30 veces el valor diarro de la l"'nid¡:*: de Ídedida y À*tr"lalizacién, por requerirnientas

no satisfechos der¡tro de ios plazos legalæs, de ,::*y* p*cterior *um:plirnienlo se denive el pago

extemporáneo de pnestaclones fìscales.
b) Del irnporte de 45 vecês el valor dianic dæ la Unld*d d* [$edida y AetualizaciÓn, por diiiEencía de

embargo y por las de remoción del deudor *om* ef*p*sitar!*, que impiiquen *)âråtciÓñ de bienes.

Todos los gastos de ejecuciôn serán ä Õ.ärSü ¡i*¡r ecnàribuyent*, er: ning*:n caso, podrán ser

condonados total o parcialmen{e.

En los procedimientos adnrinistrativcs de e.jeeuci*n que ca'aiicen lss autoridades estataies, eñ usÕ

de las facultades que les hayan sido confericlas sn v¡fi#d eial conven!* e*iebrada con ei,Ayuntarniento
para la adrninistnación y cobro de diversas c*ntriå:;¿:ion*s r:tunicrpales, se aplicarå ia tarifa que al

efecto estabTece el tódigo Fiscal del Estad*.

TIYUå-* #¡-fåru"r*
pR##¿"f{3TÕ$

cpipfT{J $-# sF4å fitrffi w,Õ

DË $-&S pñ{3*Liç?*S

sËüüî*ru pË1âffi&ffiÅ

De! uso, goee, aprovecharniemt* * æxpä*aàaeåón Sç bloø'çs* de dost¡&nio pnivadø

Artículo 99. El nnunicipio obtendrå lngresas pcr i* *najens*ión de br*n*s mi"¡ebles e ìnmueå¡Nes de

propiedad municipal, sienrpre que se reali*e e'*i': xr.;je*i*n a las disçtosicion*s contenidas en los

preceptos aplicables aå easo, de la Lcy de l'.{aci*vldæ lu4unieipal del ffistadn de J*lísco y de otras ieyes

correspondientes.
Artlcr¡lo'100. l-as persorlas fisicas c junídirø* {låiù1{*n'leil en arreRd;ånlientç o *oncesiÓn toda ciase

de bienes propiedad del municipio de dominic ptirado pagarán # úste las ræntas respeetivas, de

conformidad corr !a siguiente:

TÉ,1ffiffi.¡'q

l. Arrendar¡riento de locafes en el interio¡" de ffi€i¡::a.:dos, pÕr rnetrn *uadradc, rlrensualmente, de

$77.t8 a $'190.0Û

ll. Arrendan¡iento de locaåes exteriores en r:"lei"çäd*il. pcr metro cu*dnædn rner¡sualrnente, ele

$26.00 a $295.0t

lll. Arrendamiento o cçrrcesión de excusadE:s y haft,::* p*hliccs, por nretr* cuaClado, rnensua'{mente,

de: $25.û0 a $130.0û

lV. Arrendarnientç de
diariamente:

inrn¡.¡ebles pãrä
$2.tt

år,Lit"ìciss evenluales, pÐ?" rnetro cuadrado,

V. Arrendamientc de irimuebies para anun*ieis ps*ïän#*tes, por metrn cuadrado, rnensugJmente,

de:
$17.00 a $65.ût

Artículo '10"?. Ël impcrte de las rentas o de i*s ingr**r:s p*r ias conossi*nes de *tros bienes rnu¡ebles

o inmuebies de domånio privado, propiedael efei mr-ir:icipi*, no esg:e*ifleados en el af¿lculo anterior,
será fijado en los contratos respectivos, previn *'ruerd* efel ay*ntamiænto y e¡'¡ Nos térrninos del
artlculo 180 de la Ley de Flacienda l"fluniclpaì dsi frçl"nd* de Jalisc*.

Artíc¡.¡lo 102. Ën los casos o'e traspaso d* çircx ì¿*tai*,:l*s en {**aåes de pr*piedad municipal de
dominio prlvado, elAyuntamiento se reseß/a 1æ fmi:llltad de auto¡"ien¡" *stos, nrediante act".¡erdc del



ayuntamiento, y fljar los prodr:ctrs cori'esp#ndiw¡:t*s d* conformldad cor¡ lc dispuesto ¡ror los

aigculos 80 y SE, kacción Vå, seEr",,rndo pårrafa d* estæ iey, o r*scåndir lcs #onvenios que, en lo
particular celebren los interesados.
grtfculo 103. El gasto de luz y fuerza n¡otriz ds trt:¡¡ lacajss arrendadas, será r"s,lc¿.¡lado de acuerdo

con el consuffìG vieible de cada Llno, y se a*urnuialt ai lrnpnrte del srrendamle:"rto.

Artlculo 104. l-as personas que hagan uso de bi€t¡¿-oå, inmu*bles prnpl*dad del municipio de domin!o

privado, pagarán los productos corrÊspondíent*s *r:'¡':form* a Na siçr..:iente.

TÅffiê$]À

l. Excusados y baños públicos, cada vez qile $* *ri1*jit, æ:{t€pto pxr nìñcs rvlerr*res de 12 afios, los

cuales quedan exentos: 
gü.tt

ll. Uso de corraies para guardar aninrales q*e tran.*rt*n en la vla pública *ir: vlgilancia de sus dueños,

diariamente, pcr cada uno: 
$15#.*ü

Antículo 105. ET importe de Tos productos de *tr*'¡: þiefi*s rnuebiæc s lnrnueþ{es del municipio de

dominio privadc no especificado en el artícçln afiterir::1, ser* fijado en Tos contrat*s respectiv*s, previa

aprobacrón por elAyuntas-niento en los térmln*s dç ir;s r*çlanrentcx muirlcipales respectivcs.

sËttëÓ$d $trü{"iüqÐÂ
Ðe los cemceffi*eri*s *$'e dmmãmio prËvadm

Artículo 1t6. {-as personas físicas o jurldlræs q::* *olieiten en ¡isÐ a perpetirìdad o uso ternporai

lotes en los cementerios rnunicipales de dorninic privadn para la **nstr¡-¡*ciÓn ¿ie fosas, paEarårr los

productos correspondientes de acuerdo a la sigalì* '::

T',&ffirË,e

l. Lotes en L,so a perpetr,lidad, por metro cuadrad*

l-as personas físicas o .jurídicas, que est*n *n *ss a perpetuieia¿i de fosas en ios cementerios

municipales de dom!nio privado, qr.re decid*n traspx*ar el misrno, pagarán la c¡"¡ota equívalente que,

por uso temporal, correspondan cor?lo se s*lXaia,** la frs*eión ll, s:je est* artíc*l*.

ll. Lotes en usc temporal por el térrnino de cine* *ti{ìs, P*l rnetro *uadrado:

a) En primera clase:
b) En segunda clase:
c) En tercera c{ase:

En primera clase:
En segunda ciase
En tercera clase:

a) En primera elase:
b) En segunda clase
c) En tercera clase:

-èr ^f^ ^Á.Þ j,lcu.Lru
1å1,üOCI.û0

$5tt.*ü

$31*.St
$ä5t tt
$1åt.0ü

$75.tü
$75 00
s75.ßt

a)
b)
c)

lll. Para ei rnantenimientr¡ do cada fosa a*n *n '**:üü d/* *so temporal se pægará anualmente por

rnetro cuadrado de fosa:



Pana los efectos de la aplicación de esta seeei*r:, l*s dir:r*nsio¡'¡es de las fosas en los cemente¡'ios
municipales, serán las sigllientes:

'1. Las fosas pare aduitos tend¡'án urr rnlninr'r* de ä,$t ffie{t#s de largc por 1 rneåro de ancho;

2. Las fosas para infantes, tendrán ur¡ mfnìrne de 1 f{i nx#1ì-üs de l*rço por '1 r"netro de ancho.

lV Las personas físicas o jurldicas {u8 stlicrT€;n ,, ;onst,"ucciÓn d* gavetas *n acabado de obra

negra pagarán de acr.lerd¡: al núnrerc de depa 14ry ¿ : os:

Sdo. Departam*nto*,
$5,1*t,ü0
$9,*St.ü0

$ 13,ùfrt.ûCI
1'16,*$ü.00
l}19,1*t t0
640,ßftü t0
1}Õ4,TS* Ð0

sEtt¡ÓF{ TffiR*ffiñ3é,
Ðe ðos productws ddv*;s*o*

Artlculo 107. l-os producTos pcr concepto d* fornt*x ìmpt*s*s, caåc*mailías, crcdenciales y otros
medios de identificación, se causarán y pagar*n c*,:f':rrm* a las tarif*s sæñaladms a continuaciÓn:

l. For¡nas impresas:

a) Para solicitud de licencias, rnanifestación de gir*s, irasp*so y camhi*s de dcnricilic de los misr¡os,
porjuego: $?30.00

b) Para la inscripcíón o rnodificación al registrm ttra **.:*tt-ihuyentes, :)ûr1uegc
$?3ü t0

c) Fara registro o certificación de resìdencía tor j:.t' 3 $8û.00

d) Para constancla de los actos dei registrc eìv1{" p*r *,ada hcja: $7S.rû

e) Para reposrción de åicencias, por cada forrn* $85 00

,1

Å"

3
4
q

I
12

f) Fara solicitud de rnatrirnonio civil, por cada torrn*
'tr. Sociedad legal:
2. Sociedad conyugaå:
3. Con separación de bienes:

a) Calcomanlas, cada una
b) Escudos, cada uno:

$ #ü.üCI

$?s ü0
q7n nn

$135.ü0

g) Por las forrnas trnpresas derìvadas del tr*¡rrite *¡*,iliivor*i* admi*i*trstivo
1. Solicitud de dívorcio: $iå5.t0
2. Ratificación de la solicitud de divorcio: $13?.Ðt
3. Acta de dívorcla: $1äî.00

h) Para controly ejecución de obra civil (bit***r"æ), r:ada f*rrna: $15Û,tü

ll. Calcornanías, c¡'edenclales, placas, escudos y *tt':* nr¿**íos de i*e¡'ltifieación

$4,*.**
$1ü*"ü*



c) Credenciales, cada una: $4*.Õfi
d) Números parê casa, cada pieza: $T*.**
e) por la fornna pärã aperlurã de cuenta cal*strgi, ;:r:;t ca*n una: $16t.tc
f) En los demás casos sinrilares no previstos *n les jncis** *nte¡"iores, eada un* de $160.Ct

E¡ Uotogramas o códigos de barras auto adhe¡"íblÐs ¡ri.?ra ia identificmejÓn de äpêfatts con explotaciÓn

ðe tecnótogfa, electrónicas de video, cómpuio qu* r;",frezexn entret*nìn'lientc ecn sorteo de ¡r{¡rneros,

.juegos de åpuestas con autorización lega{, çentre* 13* apuestas n*motas, terminales o rnáquinas de
jueEos y apuesta$ auto¡'izado a: $2,tÕt

lll. Las ediciones lnnpresas por el municipi*, v* p*ga,rr"ån segÚn el preci* qlie *n las misrnas se fije,

previo acuerdo del ay*ntarniento.

Artícr¡lo 108. Adernås de los productos señalæd** #n 8l llr"ffÐuTo snter¡cr, el nrunicipio percibirå los

ingresos provenientes de ïos sigr"lientes tonceptc'

l. Depósitos de vehículos por dla:

ll. Por el servicio de grr3a para trasladar vehí*tti*s abanqJ*nados, *hceados, detenidos por orden
judicial o que violer"i la Ley de ftAovilidad, SægurieS** !,/ial y Transpcrt* del Estado de .iaiisco:

a) Camiones:
h)Automóviles
c) Motocicletas
d)Otros:

a) Automóviles y camion*tas
b) Motocicletas:
c) Otros:

$xä5.û0
$1 3û üt
$15 0t
$15.tt

$ü5û.tû
$45t,0t
$4.5ü.00

lll. La explotación de tierra para fabricaci*n ** ¡¡*sbs, teja y å*dri!{*, err terrenos propiedad del

municipio, adernås de requerir licencia rnunieipal, .:sus*r* un por*enteje del ä0% sobre ei valcr de

Na produccién;

lV. La extraccién de cantera, piedra comtln y pje*r# ,*ars febricaci*n de eai, aj*ståndose a las leyes

de equilibrio ecológice, er¡ terrenos propiedad S*ì r**nicipi*, ademås de requerir licencia rnunicipal,

causarán igualrrente un porcentaje del20% sch¿"s *l vaå*r,.*el prcdnct* extrale;io,

V. Los bienes vacantes y mostrencts, y objet** S**¡:mì**dns, seçun r*nrate legal;

Vl. Por la explotaciérr de bienes municipales da derrri*io privado, c*ncesi*n de seruicios en fl.lnciones

de derecho privado * pcr cualquier otro auto pr'**;,:*tiv* de la aelr*inistraeión. según los contratos

celebrados por el ayuntamiento.

En los casos de traspasos de giros instaladns en L:#*les ** propie*f a'5 rnurrieipal, causarán productos

de 6 a 12 meses de las ¡'entas establecida* en *l a*îcr.¡ir: Eä de e*ta !*y

Vll. Por productos o utilidades de taller*s 5: d*r;ås ûæntros d* {rabajo EL;e operen dentro de
establecimientos rnunici¡lales;

Vlll. La venta de esquihnos, productos de æparc*r{x, desschos y trasuras;



lX. La venta de árboles, påantas, f'lores y dernås pr**x;tos pr*cedenl*s d* vir¡e¡'*s y jardines pÚbf icos

de jurisdicción municipal;

X. Por proporcionar inforrnación en document'*s * ¿l:ì#münnÕs técr:ie*s a solisit*des de informaciÓn

en cumplimientc de ia {-ey de Transparencåa y A***** a l* infornraeiún Fública del Ëstado de Jalisco
y sus Munlcipios:

a) Copia simple o inrpresa por cada hoja:
b) Hoja certificada
c) Memoria {JSB de I gb:
d) lnformación en disco corrrpactc {CD/DVÐ}" p*r {:â}ùå ufi*:

$* *t
$3r:.Û$
$9*.ü0
$15 üt

Cuando la informaciórr se proporclclne en f*rrnæt:r di*tir:tos a lcs mencionados en ios inciscs

anteriores, elcobro de los productos será e{ eeq*ivxì**te æl precio dç r"rlereado que corresponda.

De conformidad a la Ley Generaå de Transpane*eì* y A**eso a la lnfcrntación Pública, asl conro Ta

Ley de Transparencia y Acceso a ia lnforr¡'lacìén F¿i*rliea "*el Fstad* ds Jalisec y sus Municipios, el

sujeto obligado curnplirå, entre otras tosas, ccn 'c r : uierie

l.Cuando la infclrmacióñ solicitada sê entreü{.i€ *n **pia* xirnples. las prìrneras 20 veinte no

tendrán costo alguno para el solícltante,

2, En caso de que el solicitante proBorciane eì rne*r* o s*¡:orte para r*cibir la informaciÓn solicitada
no se generarå cssto alguno, de igual rnanÈrä. n* Ë,* e'#hrarâ per **irsultan, *fectuar anctaciones
tomar fotos o videos;

3. La digitaiización de infcrr:ración no tendr* e*s{c;tigun* pæra el s*fìcltante.

4. Los ajustes razonables que reaÍice el s*j*t* ';í:t:gad* ç:ara eì &çü*so a Ìm informacién de los

solicitantes personas con discapacidad no tsndlån l*sto alEuno;

5. Los costos de er'¡vlo estarán â cargo del s*liritæc{q: de lm inïormaeión, pcr lo que deberá de notificar
alsujeto obligado lcs servicios que ha contrat*d* p*r'a prneeder ai envf* respe*tivo, exceptuåndose
el envlo mediante plataforrnas o nredios digitalæs, !ne;?#ldo *l*orreo *l*ctrónico respecto de lt¡s cuales
de ninguna manel"a ge cobrará el cebro al *fectuar*{} a {r#v*s de diehos r:'redics.

Xl. Otros produetos de tipo ccrrieerte no espeeifi*&¡i:.¡r¡ è¡: *ste títul*.

Artlc¡.¡lo 109. l-a expNotación de los basureros *el* *b3ei* de con**siön baja contrato que suscriba
el municipio, curnpliendo con los requrisitos prevîstr:* en l*s dispo*iciones iegales y neglamentarias
apllcables.

Artícr¡lo .l10, El h4r-rnicipin percibirá los prodxct*s iirfl/Ðnì*ntes de lns siçuient*s conceptos:

i. Rendimientos financjeros;

Ii. Rendirnientos finaneiercs pnovenientes de rsturàr"!ã pr*plos;

ill, Rendimientos financieros provenientes c{el Fcnd¡* de..4portaciofl:8s par"a {a lnfraestruciura Sacial;

lV Rendimientos {inancieros provenientes dæl Fc**r: de Åpnrtaciones püra ei Fcrtalecimiento de ios
Municipios;



V. La amortizacjón deì capital e intereses de e¡Édit** ttorçados por æl lUTunicipi*, de acuerdc ccn los

contratos de su origen, o productos derivadns d* *:l*s i¡rvÈrsiones de *apiial;

Vl. Otros rendimientos financieros.

Y{T{.3L# $*iKY#
APRffiVHTþ*'Tþ,4'HNTÕS

tÅpíTt"iL# ìFXüMffiRÐ

ÐE å-O$ APMæVffi*HAffiÍffiNTO$

ArtÍct¡lo l1{. Los ingresos pÐr concepto de *pr*veclr*mients *e tipo coi-ri€nte, son los que el

Municipio percibe por:

l. Recargts;
Los recãrgos $e cåusarån conforme a lc **l**lecÌd* por el ædícu¡l* 52 d* åa Ley de i-{acienda

Municipal del Estado de Jalisco, er: vìgo,-.

Nl. Multas;
lll, Gastos de ejecución;
iV. Otros aprovechamientos de tipo ccrrì*r:{* r:r: esp**ificades.

Artícr¡lo {{?. l-a tasa de recärgos por falta de paçir *p*rtuno de los *réditos fiseales será del 1.3%

rnensual.

Artlculo 'N{3. å-as sanciones de orden adrnlnistrxt¡vÕ E,.Je, en Lisù ds sus fa*ultades, imponga la

autoridad ¡nunicipal, serån aplicadas con xuje*ì*l * lo *ispuest* *n ei a¡'tlcxlo 197 de ìa Ley de

l-'lacienda Municipal del Ëstado de."lalisco, *onfcrn;* a 1æ *iguiente:

l. For violación a la t-ey, en materia de reEistro *ìviì se **brarå c*nforme a las disposicicnes de la
Ley del Registro tir¡ii del Esiado de Jalisco.

ll. Son infracciones a las Leyes Fiscales y r*gf*nrent** nvluniclp*les, las q*e â continuaciÓn se

indican, sefialái'¡dose las sanciones torrespondi*n'l**:

a) Por falta de en'lpadronamiento y iicencra æuni*i5;*1 o perrriso.

1. En giros comerciales, industriåle$ ,: de pr*sta*iÔn
$85ß.öÐ s $2,4$ü.ü0

ds servicìos, de

2. En giros que sË produxcan, transforrne¡'1, indxstrl¡*iice*, vendan'* ak-nacen*n productos químicos,

inflamables, corrosivos, tÓxir*s o explnsivos, de:

$73ü.üû x f;å,S*#.tÛ

b) Por falta de refrendo de licencia municipmì ü Þ*Ni¡:risc, ¡Je:

$73t.üü ;s . ?,Û'åü.00
c) Por la ocultación de giros gravedns ü*'t 1* ley, str
de: $X,StÐ.t* .r 91,**ù.00

sancicnará ton ei imPode,

d) Por nt cûnservar a tricencia nnunlcipal, de

$åt

e) Por no mostrar ia documerrtación de los pâgss *niinai¡*s a la þ{aciçnda Municipala inspectores y

supervisores acreditados. de. $S*.üü *; $24ù.t0

l* ,,ìstæ la
$ü i* $ã4û.üü



f) For pagos extemporåneos pÕr inspecc!én y vi¡;1rancìæ, supervi*i*n para *bras y servicios de

bienestar lociai, sobre el montt de los pagÐã offiitíd¿:s, dsJ. 10%

a 30o/o

g) Por trabajar el giro después del hcrario a*t*ri¿**¿",r. sin *l pernlisÕ {:ûrresptn¿l jente, por cada hora

o fracción, de: $9ü.*ü ¡: $?J*.*û

h) Por vroåar selios, cuando
de:

un Eir* ecl* c{m*surado pûr Ia *uto¡"idad munieipal,
1,3üü.tjl a $"ì,45û.üt

i) Por manifestar datos falsos dei gil'c autori¿sd*, d* $40t.t0 a $7tt.t0

j) Por el uso indebido de licencla {donnicili* 'lrl*;¡"er:ts Ð acti?i{ìäd€$ nÕ ryranifestadas c sin

äutorización), de: $4Û0.ÛÐ a

$700.00

k) Por impedir que personal autorizado de ls ædrnlr¡i*lraci*n rnunieipaå nealiee å¿¡hores de inspeccién
y vigilancia, asf como de supervlsión fìscal, d*: $37ü.0t a $820.S0

l) Por pagar los créditog flscaies co¡'r docum*ntü$ :lcÕbiables, s* ag:li*ará, i* indegnnización que

marca ia Ley Gerrera{de Títuios y tperacicnss <J* Í1¡éditi}, en sus artl:utros relmtivos.

nl) Por presentar los avisos de baja o ciaa.¡s*rü i:ú¡ estüb|Ècimie*tc * activid;xd, fuera del término

legalmente establecido para elefecto, de: $75.0ü a $15t.tü
n) Por no mantener el local en donde ejer*a s*6 l**Ðres de coffisreàp p€rrr!år.lenten¡ente aseado y
en condiciones aptås para la prestación de! servicln r.5e: $1 ,l2t a $3,40Ð.tG

lll. Violaciones üûn nelación a la rnatanza de ga*ar** y ra*tr*:

a) Por la matanza clandestina de ganado, üdåffiás ¿1e a*bnìr los dare*h*s res¡:ectivos, por çabeza'.
$7s0 CIü

b) Por vender carne ilo apta para el consumr: h'uniæno *der"nás d*3 d*ccmist âürrespondiente una

multa' de: 
61,s5t,oo a $3,'tt.to

c) Por matar n"lås ganaelo del qr:e se autnr"iç* *iì,1 its permisc* ccrrespct'tdier¡tes, por taheza,
de: $15û.ût a $350.00

d) Porfalta de resello, por cabeza, de: $32t.Ût

e) For transportar Ëarne en condiclones inss{¡-:hre*, rje: $75ß.00 a $1,450^üt

En caso de reincidencia, se cobrarå eldobl* y se d*ean:i'sará ia cfrrne;

f) For carecer de doaumentac¡ón que acreditæ la procedencia y propiedad del Eanado que se
sacrifique, de: $1Sü.Ût a $860.Û0

g) Por condiciones lnsalubres de mataderex. refri6nr*dûr#s y expendi*s de carne, de:
$15ü.0t e $E$t.CIt

Los giros cuyaË instalacir:nes insalubres s€ iepsfisn p*r el resg*ard* del rastro y no se corrijan,
después de hatlerios connrinado a hacerlo. ser$fi rlcl¿.lsurados.

h) For falsificaaión de sellos s: Tirrras del rfrstr$ * resguardo, de:
$1,*0t.û* a $1,72ü.ü0



i) For acarreo de oarnes del rastro en vehíeuJcs qLl* nû sesn del mr;niriplo y *o tengan concesion

del ayuntamiento, pÕr cada d{* qtrs $Ë haga el acarreo,

de: $145't* a19o"oG

j) Por introducir al frÄunicipio Ðarnes provenientæs ¿i*i extrariljero c de *tros luçares de la república

mexicana, eiudier:do la inspección sanitaris *crr*cpnndienl* dså resguardo de rastros

independientemente del decomiso del produet* y d* l*s Bag*s omitidns, por cada kilogramo de carne

decomisada: $190'oo

lV. Violaciones al tódigo Urbanc para el Fstado dq: "iaiis':*, y er: materia de c*nstrucciÓn y ornato:

a) For colocar anuncics en lugares no autnrìzad*x, p*r dfa: $674.tt
b) Por no arreglar ïa fachada de casa habita*ión, **¡**rci*, ofìcinas y feetcrías em.{ofi-ä? urbanizadas,
por metro cua-drado, de: $276.0t
c) Por tener en rnal estado la banqueta de fineæs, *n ¿ttrËå$ urbaniaadas, por metro cuadradc:

$203.0Û

d) Por tener bandas, pr:entas o techos en c*ndi*ì***:l de p*iigrt pär* e? ììbre trånsito de personas y

vehículos, de: $294.û0
e) Por dejar acuanuåar escombro, materialæs ds c¿:**lrur'*ión o ¡'¡tensil*os de tr*bajo, en la banqueta

o calle, pordfa: $143.Ût
fl; Por no obtener previarnente el pernnisc r#&p**îr3JÕ p*ræ realiear cualquierw de {as actividades

señaladas en los afclculos 48 al54 de esta ley, ae *,eficicn¡årá a ios infractores *tn el irnporte de uno

a tres tantos de ias obligaciones eludidas;
g) For construcciones defectr¡osäs que no:"€*r:an !x* cc*tii*iones de xeçurldad, por día:

$'x,776.0t
h) Por realizar construcciones en condiciones ¡ii.fe¡*ntæs, æ ïcs pian*s autoriza¡jes: cínco tantos del

Valor de la l-icencia de Constrt¡cción.
i) Por el incunnplimiento a lo dispuesto ptr *l artfre;lo f*S de| tódigo Urbano para el Estadc de

Jalisco, multa de una a ciento setenta veces ei vsir:r dia¡i* de la ilnidad de &fiedida y ActualizaciÓn;

j) Por dejar que se acurnule basura, Ðnsere$, l¡t*r:s:l¡*s c *ualquier *b.ietn qat* impida el libre tránsito

o estacionarniento de vehículos en laç bænaluet*s o efl el arroy* de la calle por

dla: $214.0t
k) Por falta de bitácora o firrnas ** aut*ri¿ació¡"¡ en las misrnas, por dla:

$721 Õ*
l) La invasión por construcciones en la vla publie* ;e de iimitaciot'l*s de domint*, se sanciovrarå con
multa por el doårle de{valor deX terreno invadieic y 1* dem*lieión de åas propias eonstrucciories,

m) Por derribar fincas sin permiso de ia æuí*rr**d n:r¡nieipai, y sin perj*ioic de las sanciones
establecidas en otros ordenamientos, por nv¡etr* **¿;¡.irad*.

$2,643.tÛ

n) Por iniciar construcciones r reconst¡'*e*içr:**:, sin haher træn¡iåado previamente el permisc
respectivo, cuatrq tantos del importe del p*rn lso.

o) For falta de nún'lero oficial
$193.t*

p) Por falta de acotarnientc y bardeado, ptr ril€tN{: rirleai

$145.0t

q) Por construir râmpãs c escalones en barq*efa* sìn la *utoriza*jén
Correspondiente por cada ¡'netro cuadrado * fr**ci*r de.

$599 üÙ



r) Por preparar rnezc¡ã de mortero ß coslcret* *n 1* r¡la públlca, sìs"¡ *so de arlesa por cada rnetro

cuad¡'ado y por día:
$47t *ü

s) Por falta de licencia para movlrniento de tler#$, Ërl:f rìx*t{c cubic*: i.7 veces *i valor de la licencla.

t) Por trabajar Ëtn i-icencia de ConstruccíÓ¡r venci** pct *1f*: I Ufd"q

u) Por trabajar con å-iceneia de Urbanizaci$n r,¡en*irl*: pct *íæ: 'XZ Ufu44

v) Por la afectación a daños en la via publica s* d*X,ìrriría *vsluand* i* dlmer¡si*n deldaño, costo del

material y mano de nbra a utilizar a vatror aetu*i tich* cobro se refíere e toda la acciÓn que

perjudique la imagen urbana yo eTement*s urh*fixs, qil& seãn cal¡sados ¡:on cualquier ¡.¡nidad

motorizada.

V. Violaciones al Eando de Folicla y Euen G*L¡rstr** y n la l-e1s' de &inoviïid*d, Seguridad Vìal y

Transporte del Estado de..lalisco y su Regl*nr*ntc;:

a) Las sanciones qlrÐ se cäusen por viclæ*i*n** ;¡l ffixndo de Foiicia y Ð*en Gohierno, serån

apllcadas por los jueces municipaies de ls snns carr**p*ndiente, s et'! su *aso, calificadores y

reeaudadores adscritos al área cornpetenta; a fail* 'le èntCIs, las sgn*iones se deterrninarán por el

presidente municipal con multa, de uno a cin*u*nta vec*$ el valcr diari* de ia t-ånidad de hfledida y

Actualización o arresto hasta por 36 horas.
b) Las infracciones en rnateria de tránsito s*rån $,i*lrcie*sdas adnrinlstrativan":ente con rnuitas, en

base a lo señalado por la Ley de Movilidad, $egurrrl*d Vimiy Transp*rt* del Fstado de Jalisco.

En el caso de que e{ servicio de tránsito lo prest* ,Jìiect*rnsnte elÅyuntarni€nlÕ, se estarå a lo que

se establezca en el convenio respectivo que sus**ba l* *utonid*d rr:unicipal corr el Gobierr¡o dei
Estado.

d) Por violación a los horarios establecidos *r¡ *':*lar¡'ia d* espect**ui*s bi por ûÐnÕepto de varlaciÓn

de horarios y presentaclón de artistas:

1. Por variación de horarios en ia presenta*åó* d* :*rliste$, sobre *{ irttn{Ð d* su sueldo, del:

10o/o a 300/o

2. For venta cle boletaje sin sello de Ia sec¿ìón d* *,:pervis!ón de *speetåculos, de:

$145.*ü a $3$5.CIt

En caso de reincide¡lcia, se cobrará el dobtr* 5r x* *lausr;rarå el gít* en forrna ?emporai o definitiva.

3. Por falta de perrniso para variedad o varis*ión r$¡¡ ia nriçnna, de:
$145 0* a $2,250 ûû

4. Por sobrecupo o sçbreventa, se pagarå r:i* an* a tres tær¡tos del r¡alor de los boletss
correspondientes al mismo.

5. Por variacìón de horaríos ürì *unlquier trpo tje espectåculos,
de: $X7Ð.ßü a $1,51Õ.t*



e) Por hoteles que funcionen ûolnt rnoteles d* p**ei, Sæ:

$170.ûü a $f,510.ü*

f; Por permitir el acceso a menûres de edad * ix¿¡*res con¡o hiìlsr** y cines con funciorÐs para

adultos, por persona, de:
$17t.*ü s $1,5"1t.ü0

g) Por el funcionamiento de aparatos de so¡'¡ìd* Eiesf,;*s de iss 22:üü horas, en asfiâs habitacionales,
de:

$1,100.rü

h) For permitir que transiten aniniales y canin*s æ* l;* ttíæ Buhlica qu{å r}û parten 5u cûrresptndiente
placa o comprobante de vacunacìÓn:
'1. Ganado rnayür, por cabeza, de:

$2?.00 å $ü5.tì'rj
2. Ganado menor, por cabeza, de:

$22.00 a $5û.lif
3. Caninos, por cada uno, de:

$?3.*S * I)16S.il*

i) Por invasión de ias vías públicas, con vehí*uics q** ss sstacionen pernnarìent*rnente o por talåeres

que se ìnstalen¡ en las misrnas, segrin la irnp*û*n*íx *e læ cona urhpnæ d* que se Trate, diariarnente,
por metro cuadrado, de:

$30.t* a $170.tt

j) Por no realizar el events, espectåculo c di,¡ersióË c1n csuss 3ustifieada, se cobrará una sanciÓn del
Zjolo al50%, sobre la Earantfa estab{ecida en *ì in*;s* e}, del artíc*le¡ 'X4 de esÈa ley.

Vl. Sanciones por vrolacicnes al uso y aprova*å"rar:r¡*qto dei agua:

a) Po¡' desperdicio o us* ¿r**bid* dei
$15t.*ü a lll,5S*.t*

b) Por nninistrar aEuä a otl"* fi¿:r:¿: *is{inta c*
$6ü.00 å $18$.*e,

egua, de

la rnanifestada, de

c) Por extraer agua de las redes de dístribueiós:, srr lx a*turización **nr*spcndiente:

1. Al ser detectados, de: $1*0.tû a $l ,û0ü.00

2. Por reincidencia, de: $32û"0t ã $3,2tÐ.0(}

d) Por utilizar el agua potable para rieg* *r1 tå,iî*nrs qje lab*:r, hortalizas o en albercas sln
autorización, de:

$xst.0$ a $1,750.û0

e) Por arrojar, alrnacenar o depositar en la vía pu-Llìr:a, pr*Biedad*x privadas, drenajes o sistemas
de desagire:

1. Basura, esconrbros desechos orgánicos, aninral** mus¡."t*s y follajes, de:

$850.00 a $1,75t.0t



2. Llquidos productos o sustarrcias fétidas qu* üã';rå*,n rr:*iestia o peilgro para ia saiud, de
$8å*.$û a $1,75t.00

3. Productos qulrnicos, sustarreias inflamabt*s, *xpì*aivan, *orrosiças, s*ntarïinantes, que er¡trañen
peligro por sí misrnas, en corrjuntc mezcNpdæs * rlue t*ngan re*c*i*n ai cot'¡tacto con líquidcs o

cambios de temPei'atuia. de:

$1 7ü0.ûü a $3,200.tÛ

f) Por no cubrir los derechos del servicio d*l ixg,;a ü$¡"n:*s de un birnestre es: æi l.¡so doméstico, se
procederá a redr¡cir el fiujo dei agua al mlnin.in permitidc pnr la LegislacrÓn Sanìtaria, para el caso de

ios usuarios del servlcio no doméstico cnn ad***r.¡s d* dos m&Ëe$ o nnás, se podrá realizar la
suspensión iotal de| servicio y la cancelaciór: de las *esc*rgas, debi*ndCI cubrir ei usuario los gastos

que originen las reducciones, cancelaciones * F - ;:en*iones y posterior regularizaciÓn en forrna

anticipada de acuerdo a los siEuientes valcre"ç y *n úrÕp*rcíón al lraba.!* efeet*ado:

Por reducción:

Por regularización

$890.C0

En caso de violaciones a las reducclones al serçi*¡* por parte del us*ario, la autoridad ccmpetente
volverá a efectuar las reduceiones c regu{arlzaeic¡¡les c*rrespondier¡tås. Ën *ada ocasiÓn deberá

cubrir el importe de reduceión o regularización, aeia*:ås #æ una sarr*ión de ci¡l*o a sesenta veces el

valor diario de la I,Jnidad de fr¡ledida y Acfr":aììzaririr,, seg*n la græveeiad del Saño o el nurnero de
reincidencias.
E) For acciones u omisiones de los usuari*s q*e *!*nrtn,;yån o püì19ãn en peligro la disponibilídad
del agua potable, pära sL! abastecimiento, clafi*¡'l *ì agua del subsuelo c.on sus desechos,
perjudiquen el alcantarlilado o se conecten si¡r aut*ru:aci*n a las redes ,Se los s*lvicios y que rnotiven
inspección de caråcter técnico por personül de la .;3*pea$encia qxe pteste el servicìo, se irnpondrå

una sanción de cinco a veinte ì/eces el vsl*r dim*n d* ia Unidæd dæ fuXedida y Actualízación, de
conformidad a los trabajos realizados y la gravædx¿j de los daños causados,

La anterior sanción serå indeper¡diente del pago fi* .;iJUå :onsumie*a ûn 5u casft, según Na estimaciÓn

técnica que al efecto se realice, pudiendo la au¡tnrìd;ttl claL¡su¡'ar la* instaiacionea, quedando a criterio
de la misma la facultad de autorizar el servlcis d* *Ëua.

h) Por diferencia entre la realidad y los dat*s pröF*rüiÐnãd*s g:*l' si uslåario que irnplique
modificaciones a{ padrón, se impondrá una sæncì*i: iequìva}ente d* *r:tre u¿vr$ s cinco veces ei valor
diario de la Unidad de Medida y Actualizaci*n, seçrin ia gravedad del *aso, debiendo ademås paEar

las diferencias que resulte, asf con¡c los re*algo* ,J,* los *itirnos cj*cç años, €n su caso.

Vll. Por contravención a las disposicicne*s d* le L*y de Fnnt*seién Civil del EstadCI y sus
Reglamentos, e! rnunicipio percibirá los ingræs*$ ,trr *Õnceptc de las multas derivadas de las
sanciones que se irnpongan en los términos r3e l* pr.:pia Ley y su* Regl*ment*s.

Vlll. Vioiaciones al Reglarnerrto de Servicio Firb!i*er *ie üstaeìonan"rientos

a) Por omitir el pago de lå tarifa en estacionamreni;: excl**ivo paræ *staeionúr:'let¡'os
$18û.0ü

$620.tû



b) Por estacionar vehleulc¡s invadiendo dos iugar*o *¿:blefics por *stacionérnetro.
$24t.üt

c) Por estacionar vehfculcs invadiendo part* ele urr ir-rgar *dbierto pÕ. *stac;Ðn*?"netrts

$24CI.0û

d) Por estacionarse sin derecho en espacio aut*rl¿;**n e*nro exclu¡sivg:

$24t 00
e) Por introducil'objetos diferentes a la r¡:*ne*a **l apærcto de *slaclcnÓm*tro, sin periuício del

ejercicio de åa acciÖn penal correspondienle, *i;;*ndñ s€ sorprenda en flægrancia al ìnfractor:

$350 00

f) Por omisión del pagn de la tarifa señalada e* çìîltuin euarto, Capítulo segundo, Sección segunda,

de los estacionamientos, artíeulo 84, fraccién l, d* *çta ley, se pagarån el equivaiente a tres veces
el valor diarío de la l-.inidad de Medlda y Act*aTiea*i,*n, hxj* ias siE*lentes modalidades.

1) Si el infractor paga dentro de los cinco prirne¡"** r'{las pasterior** * åæ inrpc*iciÓn de rnuåta, será

acreedor del 50 % de descuento.

2) El pago se efeÕtuará er¡ la caja de la Flaci*rr*s $d*,'lleipal r: e¡r las ofl*inas del sistenra de

estacionómetros.
g) For señalar espacios cornÕ estaolona¡'niæni.n *xcìi;slv*, en la vl* prlblica, sin ia autorizaciÓn de la
autoridad rnunieipalcorrespondiente. $'i"{1Ü.ü*

h) Íror obstaculizar el espacio de un estacisnarnÌe*ln e*hi*rto p*r estaaicnÔn"letro con maTeriai de

obra de consirucción botes, objetos, enseflÊs y pu*xt*s *mbulant*s.
$730 00

NX. Por violacio¡'les a la [-ey para Regular la V*nta ],' l-lùns*ryì* de las Hebìdas,Alcol'rélicas en ei Estado
de Jalisco, se aplicarán las siguientes saneioneg,

Cuando las infracciones señaladas en la fr*c*i*¡r .*eg*ncia se *emetan en los establecìmientos
definidos en la L-ey para Regular ia Venta y el #nn*u.i"rio d* ßebidas Ååcohólicas *el Fstado de "laiisco,
se ìmpondrá reulta, de:

$9,ü#ü.tt a $1?,500.0t

Ën el caso de que içs rnontos de la r¡'¡uåta ge*xli*da *n el incism anierior sean nNenores a los
determinados er¡ la {-ey para Regular la Ventm y *i üonsxrno de ffiet¡ieias.Alcohólicas del Hstado de
Jalisco, se irnpondrån ios rnontos previstos erì ä " :ma i-ay.

a)A quien venda o perrnita ei ccnsumo de bebidax ;.*icoh*licas en *û*tråvencrón a ios pl"oErarnas de
prevención de accidentæs aplicables en el i***i, cua*do asl l* estabiez*an los reçlannentos
municipales (Conductor designado, taxi seçur*, c'*rtrol d* salida **n aleohoiln:etro):
De 35 a 350 veces el valor diarìo de la {-.lnldaei de ll.,{*¡didæ y ActualieaclÓn.

b) A quien venda, surnin¡stre o permita æì *m*s:-rlin ei* bebidas aåcshóåieas fuera dei jocal del
establecirniento:
De 35 a 350 veces ei valor diario de la LJni¡iasi ,*s lJ*did* y Actuaìie*e{Ôn.

c) A quien venda o permita el consurno de bei:idas *leoh$lieas fuera de tros l-rerados establecidps en
los reglamentos, o el. la presente ley, según corr**pt:ndo.

De 1440 a 280{l vecËs eå valor diario de la Uriciac l Me:ida y AetuaiizaciÓn"



Artícr¡lo 1{4. A quienes adquieran blenes r*u*hi*r, * inn:uebfes, c*Tllräviniend* No dispuestn en el

artlculo 30'tr de ta l-ey de Hacienda Municipæå dæt ïS*tltdo de Jalisc* en viEor, se les sancionará con

una n'lulta, de $å7't.*{: a $ä4,00Û

Antlc¡,¡No 115. For viclacior¡es a Ia Ley de G*slíen ii"rt*graldæ los R*sidues del #stado de Jaiisco, se

aplicarán las sigurentes sanciones.

a)Por realizar la elasificación rnanuaide residu*s r:,* ios r*llenos sænitar¡CIs de: 2Ð a 5,000 veces el

valor diario de la L.jnidad de hÍedida y,Aotualizaei*n

b) Por carecer de las autorizaciones üorrespÕn*ier:l*s establecidas en ta ley dm: 2t a 5,00CI veces eå

valor diario de la Unidad de [fiedida y Actualizx*i*n

c) Por omitir la presentacirSn de inforrnes sem*stral*s o a*¡";ales estsblecidos æt, la ley de: 2Û a 5,0üû

veces el valor diano de ta Unídad de Medida y Acå*;liiza*;*n.

d) Por carecer del registro estableoido en åa ìey d*. î,* a S,ttO vê*€s elvaior diario de |a t"'nidad de
tuîed ida y Actuatrizaeión.

e) Por carecer de bitácoras de registro en Tos tå¡"n-ri;'i¿:s d* {a åey d*: ?$ a 5,t0t veÐes el valor diario
de la Unidad de fiSedida y Actuaiización.

f) Arrojar a la vía pública anin'lales nruertos * Bartæ'.j* ell** de: 2t a {5.ütü \re*üÈ el valor diario de ia
Unidad de Medåda y Actualización.

g) Por almacenar los residuos correspondient*g sii *uje*ìón a las n*rrnas oficiaies rnexioanas o los

ordenamientos jurldicos clel Estado de Jaliscm ds: l{} a S,ûÛû vëc*s ei valor dianio de la Unidad de

Med ida y Actualizaciót"r.

h) For mezclan residuas sólidos urbanos ! : , nl$:rejo espe*ial con residuos peligrosns

contraviniendo lo dispues;to en la l-ey Gex*ræì, *r¡ la el*l Ëstad* y *n los dsrnás ordenarnientos
legales o norn:ativos aplicables de: 20 a 5,Ð#t vdr,åss e3 valor dìari* de la L,Snidad de åSedida y

Actualización.

i) Por depositar en los recipientes de alrnac*¡r*r'lrent"*: de uso pr.thlico o prlvado residuos que

contengan sustancias tóxicas o peligrosas par'a ia taiu# ¡lública * aqulellos q¡"ie despidan oiores
desagradables de: 5,tÐ'! a 1ü,Ðt0 veces el val*r *i;¡ric d* lp Unidsd de fi/edidæ y Actualización.

j) For realizar ia ¡'ecolección de residuos de mane;* a:sper;ia{sin cunrpåir eon la norr:latividad viEente
de:
5,001 a 10,000 v€ces ei valor diario de ia Ua:ldnd d,* $,,1*dícJa y ActuaiiaacìÓn.

k) Por crear basureros o tirade ros clandestiiros ti*. 'i ü,ût l a f 5, ttü veü€$ ei val*¡' diario de la tinidad
de Medida y Actualización.

l) Por el depósito o sonfinarniento de residu*s fu*r* *a: los sitiss destinados par* dicho fin en parques,
áreas verdes, åreas de valor ambiental, år*gs r*lurales proteçidas, zonag ru¡'ales o Éreas de
conservación ecológica y otros lugares rro autcriem*,*s d*. 10,001 a 15,üCIt vetes el valor dianio de
la Unidad de Medida y Acturaiización.

m) Por establecer sitios rje disposicrón finai ¿ie r*c,¡¡.iuos sélidos urbanos o de nranejo especial en
iuEares no autorlzados de: 10,001 a 15,ü*ü vsr:&s *l valor diaris de la *nidad de l$edida y
Actualización,



n) Por el confinanìiento o depósito final de r*siCuo* {:ifi estâdo llquido * c"*¡r eontenidos ìÍquidos o de

materia orgánica que excedan los máximos perrritidr:e por lms sìorñ'las oficiales rnexicanas de: 1Û,tÛ1

a 'tr5,000 veces el valo¡' diario de åa Unidad de TM*tliijp: y Åctulalizacién.

o) Realizar p¡ocesos de tratarniento Ce resid*^*s -$r'i;ii'los ¡-¡rþanos *iä cumpåir e*n ias dlsposiciones

que establecen las norrnas oficiales mexicanas y l** nornms ambiðntãies estal*les en esta nnaterìa

de: 10,001 a 15,0Ûü veces el valor diario de la Uniçl*ci de ,&,4edida y Â*tualizaciÓn'

p) po¡.la incineración de residr.ros en condicin**s *r¡ntrarìæs a las æslablecidas en las disposiciones

iógales correspondientes, y sin eN penmiso de lns açt*rìdad*s æmp*tÐntss de: 1$,0ti a 20,Oûfi veces

el valor diario de la Unidad de Medida y Act*aìiua*1t'r.

q) For la dilución * nnezcia de residuos sólideç ¡"¡r'i:*¡:ns * de man*j* *speeìai eon líquldos para su

vârtim¡ento al sistema de alcantarillado' a cuxltluier r::ilgrp* ce aguæ * s*bre sr¡etrr*s con c sin c¡"¡bierta

vegetal de:15,001 a 2A,Aú0 veçes el valor diari* d* la tr"jni*ad de lW*dida y.A-ctualizaciÓn.

r) Por Ernitin contar6irrantes a ia atmósfera qu" :casi:nes o pu+dan ocês¡onar desequilibrios

écológicos o daños al ambiente; de 30 a 35.*** !*çes *i vaior *iario de ls unidad de Þ.ñedida y

Actualización.

s) Por no observar las previsiones dei Regl*ment* r'i* Ë**l*gla e¡: les srnisiones que se realicen a

lá atmósfera, asl corrro las de otras norrïffs s*br* *st* rnateria de *a¡"ácter federal, estatal o las

normas oficiales expedidas por el ejecutivo f*der*å. ** 'lü* x ?5,00ü v*ces ei vatr*r diario de ia {.,lnidad

de Medida y Acîualtzación,

t) Por realizar q{.temas agnopecuarias, aun *¿;and* sç e**uentreR fusra del år*a unbana, de 200 a

S0,000 veces eå valor dia;"io de la {.,lnidad ds $',4*di*x y A*tualizaci*n si ia querÐä se realiza con una

proxir.nidad máxirna de diez metros ã un teruenÐ f*I*stal 7 de 300 a ?5,ÛÛÛ vêçes elvalor diaric de

ia unidad de hfredida y Ê,ctualizacién si la ELienä sç: re;*liza con Llnã proximldad nráxirna de diez

metros a un área natural protegida.

u) Por realizar tala de årboles, de 200 a 5fr ü*û y{altÐs *l valor diario de la Unidad de tudedida y

Actualización.

w) For realizar cualquier tipo de descarga a les s¡så**las r3* drena3e y alcantariljsdo, sirr autorizaciÓn

de la autoridad rnulnicipal, de 30 a 35,ûS* ue*'.*ri ei vaior diarío de la Unidad de fMedida y

Actualización.

x) Por realizar Infiltraciones al sr"lbsuelo de *ualqui*r *ubsT*ncia q** a*ecte los r"nantos freåticos, y/o

por verter residuos sólidos en Ðuerpos o çcntænt*x {Ð ã#tiã de 3ü s 35,fr00 veses el valor diario de

la Unidad de tuledida y,ActualizaciÓn.

y) Por descargar err cuaiquier ôuerpo o c*rri€illü de agua, ä#{täs residt-¿æles, que contengan

ôontaminantes y residuos de rnane,jo espeeåal sin 5:r*vic iratan¡ient* y autortzasiÓn deN Eobierno de

30 a 35,000 vecÈË el valor diario de la l-.!¡:idad dr* M*dids y Actualiraclrln.

z) tror realtzar las obras y actividades qum r*qxiet*¡n d* l* Evalr:a*i*nr d*l lrupacto Ambiental, de

conformidad con la nornratividad rnunicipai, s¡¡: len*r ia a*lcrización eorræspondiente, adernås de las

medidas de compensación o reparación dci <J*û* '¡i:e deïennine åa Þirecciér: de Ecología y fu{edio

Ambiente, de 3û 35,0ût veces el valor diaris cie ia iJ,ride* cJe Medida y ActuaiixaciÓn.

aa) Por no curnplir con las condicionantes y medìd*'¡ *stahiecidas sn Ta autoriz*rión de la EvaluaciÓn

del lmpacto Ambiental, además de las rnedida* r1e c*mpensa*i*n c reparaciÓn del da$o que

determine la Dírección de Eeologla y MedÍo.s'¡:rhia*te, *æ 30 a 35,tS* vêce$ el valor diario de la
Unidad de Medida y Actualización.



ab) For no adecuar los establecirnientos dond* r**i;**n lüs üctos c *ctividades autorizados para que

dichas ernisiones hacla el exterlor no neb*sen 1*¡; linri{*s estable*!<J*s en ìms Norr¡'las tficiales
Mexicanas y estarån obligados a utilizar equip**; y si*{es'nas que controler: la en,isiones de la

atmósfera, asl conno por no contar con un sist*¡r* de n:onitor*c y rcedici*¡'r de decibeles que

muestren a los usuarìos los niveles de ennisión $Õ*rlrå s qt¡ê están *xpuestos, *ie 30 a 35,0CI0 veces

el valor diario de la Unldad de fifredida y Actualixa';1,'r.rn.

ac) Por entregar en las actividades cornereiales ** estshlecinnientos fijos, sernifijos y anrlrulantes

bolsa de plástica para ãcarreo, en dond* se c:, -¿rcral,cen pr*ducT*s c expendan alin:entos y

bebidas, que prûprrciones plástico de un scïc uxú iboåxe de aearreo, botellæs, popotes. vasÕs y

cubiertos), aslcorno productos de unicel a los c*n$*rnld*ræs de 15 æ 3ü veees elvalor diario de la
Unidad de Medida y Aetuaiización.

ad) Por no llevar acciones preventivas y **rre*iiua$ p*rä evitsr lCI* efestc* nocivos de dichos
contaminantes en la construceión de obra* c insti¡ ¿tciore$ que $enËren energfa termina, de 30 a
35,000 veces el valor diario de ia Unidad d* &4*di'J;a y,å*txalizaciÓn.

ae) Por infringir- otras dispr:siciones de la Ley #stat*i *e Ëquiåibrio ffi*oióEicc y fa pn*tección del l\,4edio

Ambiente y Equilibrio Ecerlógico para eN îdunì*iple, ¡i* La ffiarca, J*liseo en forma no prevista en los
numerales anteriores, de 30 a 35,00Ð vece$ *l væi*r Ciari* de la Li::le{ad de ildedida y AatualizaciÓn.

af) Por no mantener aseados y lirnpios los ìnte* bæll*ios **rnprenc*id*s dentro $e la zona u¡rbana del
municipio, de;
50 a 512.84 UtulA
ag) Por no contar con barda los lotes bald{*s u pr"*t'*cci*n las ca*.as ¿ieshabiå*das, para evitar que

se arrojen residuos que los conviertan en lugare* rr';*ivos para Na gmtrud c seguridad de las Pe{"sÐnas,
de:
50 a 512.84 Utu{A
ah) Por acurnular al exteríor de la casa habitesi*n, fìr*a * inrnuebl*, en vla púbÌica o senvidurnbre de
paso, residuos de cuaiquler especie y resida";*s tbrs:stales, de;
17.21 a 69.03 l..ilt4A

ai) Por arrojan residuos sélidos urbanos o desperrli*ir.:s a lss alcanla¡"illas, de:
42.68 a 972.32 l..,M,q

aj) Por arrojar a ìa vla pública ylc a las alca¡rtanlìs* i*ceit*s, combustibles o euxlquier otra sustancia
o residuo en estadc ilquido o sólido peligros* qu:e ¡iuedæn dañar læ salud de las personas, de:
47.83a 117.59 U$dA
ak) Por no recclectar los resid¿.¡os q{.¡e se g€ft*rült r:*n læ cxplotaci*tr de su gir"* ylo no garantizar ei
manejo adecuada de sus residr¡os a fin de evitar ¡:l*',nle?ï#$ con l* salud y e{ medio ambiente, de:
17.49 a 64.75 U,WA

al) Por no rnantener aseædos tanto el interi*r ttrr,1* *{ exterior del ssÈpblecirni*nto comereial, taller,
fábrica o indt¡stria, de:
50 a 512.84 LJtu4A

am) For disponer de Res¡duos de Construc*rtrn Y 3]*nr*ij*i*n {Rü*i *n vla ¡rriblica o cualquier sitio
que no ha sido ar.¡to¡'izado para talefecto, de:
5.91 a 59.20 i.,'M,q

Asf mismo quien no curnpla quien no cumpla *a:n 1* r:lispu*sto en *l Reglarnêni* de Ëcología y

Medio Ambiente

l.- En materia de| cuidado dei arbolado urban* a *r::rsid*ra¡""

a) Por podar, cortar, derribar, snaltratar o en e*mlq*isr forma lesionsr å¡"boles * vegetación sin Na

autorización de la Dirección de Ecología y M*di* Âr*bieatt*.
29.16 a 194.46 UildA



b) Por podar, ccrta¡", derri*¡ar, rnaltratar o en c*alqui*l f*rr*a lesionar &¡"boles o veEetación sin la
autorización de la Dirección de Ecología y filledi* ÅxbienT*, con ¡nctiv* de Ia ir:stalaciÓr¡,

colocación o modífìcación de las condiciones de vis¡h:ìlida* de un ;¡nunci*, por uada árbol e

vegetación de:
29.16 a 194.46 UfdA
c) Por quema!', sçrtar o talar årboles sin aut*rizae?*r de i* üireccieSn lt4uniclpal de Ecología y frfredio

Ambiente.
29.16 a 194.46 l.JtutlA

d) Por agregar cualquíer prodr:cto tóxico o xu*ta*':ia qulrnica que dañe, lesionæ o destruya ias
áreas verdes.
29.16 a 194.46 UMA

ll) Por infracciones er¡ materia de control animal, *;:¡liad** * hìgien*.

a) Por la acunrulaciórr despropsrcionada d* anirs:at'** en xquelåos ;*r:"¡uebles qì.i€, por sus
características de espacio, higiene, ventiìaeión, rn*'.*ldas *e segundad y *tros; ptnEan en riesgo la

salud, vida, seguridad, higiene y trariquilidad e$e lerç anir*xles, de l*s pl'opietari*s y de los vecinos;
de: 11.48 a 12.59 LJMA

b) Por utilizar pÈrros para el cuidado de lot*s'om1*íç:s, tä.$¡r$ deshmbltadas, girns comercialas o
cualquier otro espacio sin supervisión diaria y sin q::*l se ì*s prop*r*itneR los ç*idados necesarìos,
de: 19.05 a 65.81 Ul\fiA
c) Por no recoger o limpiar las heces fecales * *i e;,;i:rsm*nto que sus anlrnales produzcan en la
vfa pública, parques, åreas verdes, bosques, servjrlusrbr*x de pas* o de usc eo¡nún, de:

7.22 a 21.69 UMA
d) Por vender anirnaies en la vía pública, cêrr*tæra$, trL{**r¡;s, eseuelag, mercädÕs, tianguis, ferias,
o cualquier otro lugar en el que no se cunxpla c*n l¿¡s, disgr*srciones federales, *stêtaTes y def
presente reglamento, asi como en las dern*s *isp**lci*nes iegaNes <Je læ materia; de:

53.57 a 91.81 LJMA
e) Por tener bajo sr.l cr.¡stodia, propiedad o rrs# ã *r:ir¡ales destlnadss *l trabajo {como cabailos,
burros, r'nulas, u otros) y que nÐ garantice condi*i,*n*s adecuadas de bienestar, serå sancionada
que tenga bajo sri custodia, propiedad o usû & mnì*¡a¡tres destinados altrabajo {*orno cabaiTos,

burros, mulas, u otros) y que no garantice c*ndi¡:å*¡:as adseuadas de bienestar, de:

1Q^57 a 106.87 UA/A
f) Por infringir otras disposlciones de la l-ey Ë*tæt*ì d.e Ëquilibrio E*oìógieo y la Frttecc!ón ai

Ambiente, asl con'lo del Regiarnento de Fc*ì*gla 'y Trledi* Ambien{s deT T\fruniclpio de La Barça,

Jalisco en forrna no prevista en los numerales æflt*íìr*res, tie: 30 a 35,t0ü UM,4

E) Por no observär ias prevenciones de est* RegTær**ntm *n las er:ris|ünes qu* se realicen a la
atmósfera, asl eomo las de otras norrnas s*brs **tx rnateris de cærácter fede¡"ai, estatal o ias
norrîas oficiales expedidas por el e.lccr-rtivc fedsræì, tuyæ xplicacién o*rræsporida al Municipio; de:
100 a 25,000 UPIIA

Artículo '!'!6. Todas aquellas infracciones pmr viol**1*n€å âr æsta l-*y, demás å-eyes y trdenamientos
il/unicipales, que no se encuentren previst*s a* l** artí*L¡los ar¡teri*res, serån sancionadas, según
la gnavedad de la ì*frcceión, t*T1 L¡na n'lulta,

de: #123.ü{": s $2,505.tü

Artículo 't47. Los Eastos de e.lecución y de æxharç* se cubrirån a la ä"$acie¡'lda MunicipaN,

conjuntamente con eì crédito fiscal, eonforme a las n:gulxnt*s basçs:

l. Por gastos de ejecución

For ia notificacion de requerimiento de pagn d* *rèditcs fiscsles, no cubjertos en los plazos
establecidcs:

a) Cuando se realicen en la cabecera rnunì*ip&1, ,*,. ËJelo sin que su lm:p*rte sêä rnÊnor al va{or diario
de una Unidad de Medida y Actualizaclón.



b) Cuando se reairce fuera de la caþecera enunici$:¡:J et S%. sin qi;* su irnpcrt* $ea menor al valor
diario de una Unidael de fu4edida y Ac{ualizaciÓn.

ll. Por gastos de ernbargo:

Las diligencias de ennbargo, así corflc las d* rcn:s:*?*;n d*ì ele¡ldor **mo depo*itario, que implìquen

extracción de bienes:

a)Cuando se realicen en 1a cabecera munielpat *ì i%; y

b) Cuando se reaåâcer"rfuera de la cabecera {"**fi}eij};xr, e{8%,

lll. Los dernås gastos que sean erogados en *i pr*t*dìmisntç, serå¡r reernbols*dcs at'Ayuntarníento
por los contribuventes.

El cobro de honorarios conforr"¡'le a Nas tarifac señæi*:rJas, *x ningr:n c;asc, excedenå de los siguientes

lírnites:
a) Del importe de 3û veces el valor diario de la IJnìcllre de Medida y *\ctualizaciÓ*, por requerÀmientos

no satisfechos dentro de los plazos legatres, de r:*yo p*sterior *umplimienl* se de¡'ive el pago

extemporáneo de prestacìones fiscales.

b) Ðel irnporte de 45 vecæs el valor diario de la {Jn1d*d d* ftfiedida y,AetualizaeiÓn, por diliEencia de

embargo y por las de rernoción del deudor c*m* rÌ'*posìtxrio, que irnpliquen extnacción de bienes.

Todos los gastos de ejecución serån ä üãrgc ;Jq¡l csntrihuyentÐ, *n ning*n caso, pcdrån ser
condonados total o parcialmente.
Fn los procedimîentos administrativos de e.ie*ucirir: ,que tealicen !as, al¡toridades estatales, efi ust
de las facultades que ies l-rayan sldo eonferisas æn 'airi¡"¡d t{*l conve*i* celebrad* con el ayuntarniento
para la adrninistración y cobro de diversas c*ntrìb*¿:iot"l** muntcipales, se apåìcará la tarlfa que al

efecto establece el Cédigo Fiscal dei Estado"

Artículo 1'!8. Los ingresos pcr ccncepto de apr*v*r*arni*r:tos, son l*s que el fu4urricipío percibe por:

l. lnTereses;

ll. Relntegros o devolucicnes;

lll. lndernnizaciones a favor del municipic,

lV. Depósitos;

V. Otros aprovechamientos no especi*sædn*q

Artículo '119. Cuando se cos'lcedan plazos para *r:hnir *réditos fiscales, la ta*a de interés serå el

costo porcentual promedio (C.F.F.), del rnes ìr:meqiixiro ãnle*or, qL{8 det€rmine el Eanco de ÛJléxico.

TIT{"JL* : :'l 'TlM#
$$üGRËSGS pOR Vmå{r&$ üü, Båffiru€S Y SffiR\r$eå8S

CÅP{TLìL{i IJN¡ü*
Ih¡GRESÕ$ POR VË!$TÅS EE ßIEñ¡Ë$ Y &HffiVITåü$ MË {.4,4ïffiWIMå$TR,q##N TËNTR.A[- V

pÂRA&4ilþdìl,;tpAL



Årtículo 12ü. El Municipio percibirá 8os ingresos p*r urå*í* de bie4,?es y s*ruicios, de los recursos prop¡os que

obtienen las divereas entidades que conforman e{ seclsr þ¡ara n:*niaipal y g*bierno Çer¡irâå ptr sus actlvidades

de producción y/o corr'lercialíaación, provenientes de los *iç*ienåffS corlÖepios:

l. lngresos por ventãs de bienes y servicics producidos p*t org*nìsrnos de*centralizado*;

ll. lngresos de operación de entidades para rnunicipaTes r:n:pres*riales,

lll. lngresos por ventas de bienes y servicios prortru*it3æ* clr est*biecirnieni*-c del Gobier*s Municipal

Tír{"åB-# {-}{:'sAV*
pÅRTIG!FA6å#ruffi Ë Y &p*ffi YÅtåÕNffi $

cApiTr.tLü $'Àìåffi mF{Ð

ÐF {-ÅS P&ffiT{{:ìpAffi !*ruES

Artlcr¡lo {?,!" Las part¡ripaÕiones feder#åes qu# *trr#$$}ündän ð¡ rnuniclpi* por ærìûeptt de

impuestos, derechos, recargÕs r multas, €xüili$iv*tì ,:: dæ jurisdiceíÓn co¡'¡currerìte, se percibirån en

los términos qrle se fijen en los convenlos r*spðcti'r-*ls y *ì1 fa LeEislacíÔn Fisffi4de Ta FederaciÓn.

Artlculo 122. Las partiripaoiÐnes estatai*s qli* ,iorr*ffiPendan ãil municip:c por ûone€ptt de

impuestos, derechos, recargos Ð tîultas, extltislv*s o de j*risdiceiÓn concurr*nte se percibirån en

los términos qL¡€ se fijen en los convonios r*sp*{:tì,t$r* y *fi Ta Legi*lacíón Fiseal del Estado.

c,epffi ä.t Lffi .*ä.*{-B M ffi Õ
ng LAs Apûffirec$*russ FËÞERAå-mË

Artlculo 't23" å-as epertaeiomes feder*les qt{*¡ s år'avés d* {æs dåfsnemtes for¡dos, ãa

correspondars a! m[årticlpio, se pera¡b¡rår? esn ¡Õs-*t4rm'simæs que estabüeuù&ffi! ÐN Fnesupa.nesto de
Egresos de la Fedenaaión, la Ley de Coordimasê** Fñsna* y lts üer?ven;@s rÐspectivos'

T{T{.3t-# fq,*'øEru#
DE LAS TRAf{ $FE RËþ¡ ü IAS,,q 5ä6 zuÅüç{-3$q g$, $&"J ES å Mdffi S Y OTRÅS AY{j ÞAS

Artículo 'l?4. å-os ingnesas por concepto dç trsnsf*rs¡nci*s, $ubsidltå y tträs ayudas, son Nos que el

Municipio percibe por:

l. Donativos, herencias y legados a favor ds{ &/unl*:Ër*;

ll. Subsidios provenientes de los Gobiernos Fçrlo:rxles y Estatales, asf ecrn* de lnstituciones û

particulares a favor de{ fl¡Xunicipio;

lll. Aportaciones de los Gobiernos Federaly Ë$tätäi. v de T*r*eros, $ÏårÊ obras y xervicios de beneficic

social a cargo dei þdunicipio;

lV. Otras transferencias, asignaciones, suhsidios v l;lì¡"ss *yudas n* *speciflca#*s.

TiYULff #ååüIM*
Iþ¡GRËSOS DËRüVÅÐ*& #ä FãruANC¡AMfiffiNTÐ$

Antículo'!?5. Son los lngresos obtenidos p*nel fuî**ìclpi* por la c*ntrataciÓn d* enrpréstitos, en lÐs

términos de la [-ey de Deuda Fública y Diseiplinae Fìx;*nci*ra dei Ëstado de Jaliscc y sus Munlcipios.



,8ì RTíG U ñ-üS rK,q¡4dSãä #R$OS

pR¡MERO. - La presente ley cornenzarâ a sui"tir sr¡* *fecto,¡s å part¡r dæl día prirn*ro de ener* dei año

2026, previa su publicaciÕn en el PeriÓdicc Ûficixl "'fl €sì*d* de Jãìisc*""

SEGUNDG. - Se exâme a los contrlbuyen{e* ia **iigeei*n de anexar a los ævigos traslativos de

dominio de regularizaclones de la CTRETT shç¡"a lr"rstitut* Nacior¡el eJæl $uelc $ustentable {lf'{SLJS),
y de la PROCËDË y/o FANAR, el avalúo e que $'r T€f¡srè el a¡'tíc¿¡lc'l'X9 fra*ciÓn l, de la Ley de

ilacienda Mr.rnicipal y el artfculo 8'1 fracción i, c9e la l-*V de üatastro ildunieipal d*i Fstado de "iaiisco.

TERCERO. - Cuando en otras leyes se haga r*fer*r.:i:ia sl t*sorerc, tes*rería, setretario, se debenå

entender que se refieren al encarEado de ia Ha*¡*nda Þdunicipmtr, a ia l-åacienda Municipal, y al

servidor público encargado de la Secretaría, r**pm*tivam*nle. l-o anlerior con independeneìa de las

denominacione$ qLre neciban los eítacios servidçræç ** los reglamentas u ordenarnientos municipales

respectivos.

CUAR.TO. - En el ejercicio fiscai2026, se aplrcarå ¡;* des*:xento de hasta el 75% eetenta y cinco por

ciento sobre los recârEos, a los contribuyen:es -J ' hä11ån incurridc Ën mtlä en el paEc de los

derechos del servicio de agua potable, alcæntarili*do, *anearni*nto e infraestructura hidråuiica,

licencias municipales e !n:puesto predial. Los c$escu*t¡tos sólo podnån reaiizars* a ios contribuyentes
que paguen la totalidad de sus adeudos o, de ser ¿ iasfl; a los qu* t'*rrnalicen *onvenìo para pagar

en parcialidades cuando así autorice elAyr.:ntar:rl8ng{i dË la Barca Jalìsco

Qt,INT'O. -Condonar hasta el '1OCI% def pag* d* 1** rjere*h*s yio g.lroductos p*r actas de defunciÓn,

actas de nacimiento, actas de rnatrirnonio a las m**ir*s dæ f*milia que eumplan con {os requisitos de

la modalidad GtDlGt RÛSA que acredite¡: ssr' ¡::*dres cìæ famiii{l ecn !a condiciÓn de ser jefa de

familia y único sostén de r.¡na farnilia.

SEXTO. - Respecto al lmpuesto predial paru *1 *;*r*ìcìo fì*eal 20?ü, no lendrå ìncremento rrrayor al

100% respecto de lo pagado por los contribxyent*s ffn eT*.!ærcicio fìseal2025.

SÉPT'¡MO- {Jna vez que el Ayuntarniento re*iba l*:$ tarifac aprcbadas por pærte de l-a tomisión
Tarifaria del Sisterna de Agua Potable, F,l*antarlll*do y $*neamisnto dei il,4u:niciplo de La Earca,

Jalisco para elejercicio fiscal2026, se envìsrån sl {":*ngr*so del Estedcl cn alcænce de io previsto en

el presente decreto de confo¡'rnrdad al artícuåc '1*t bis de 1* Ley delAgua para *1 Estado de ..!altsco y

sus Municipios.
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Ccncèpto

1. lngrssoE d6 L¡br6 Disposlcl¿n
( 1 *A+B+C+DÞE+F+G't?+l+J+K+Li

A. krpuestos

B. Clotâs y ApûfiêèiGnês da S€guridad Sociâl

C. Contribucion€s dè N¡ejoras

D. D€r€chos

E ftoductos
F. AproY€chami6ntas

G. hgrôsos por VÐnla ds Bi€nes I È€ståcón
de Servicios

H. Part¡c¡pêciones

I h,cêntivos DerìvadÒs dE l8 ColÊcorâción

Fisæl
J. Transl€r€ncìas ! Asi€ßaciorer
K. Convênios

L. Otros FìgrèsÒs da Libr€ D¡sposición

2. Transf6ronclâa Föd6re¡ðs B¡qu6Èådas
A. Aportac¡on€E

B. Convenios

C. Fondos Distin:os de Aportaciores
D. Transferencìas, Asignaciones Subsidios y

Subvsciones, y Fsnsion€s y .qrþilêciones

E Oiras Tr€nsfêrsncËs Fêdoral€s giqwtadas

3. lngresos llsr¡vsdas d8 Ê¡ñt¡i€¡år*ì€nto$
A. ìngr€sos Derivados de FnånciêmiÊntos

4. Tolsl dê lngÍ6sos PgoyôctÊdsE (4sl+2+3)

Dûtos lnformstlvog
1. hgresos Ðefivâdos d€ Finênciamjðntos con Fusnle ciÊ

Pâgo de Rscursos de Librê Dìspósición ""

2. hgr€sos D€r¡vêdos d€ Fnånciam{€ntos con Fuenle dê

Pago de Transfer€nciâs Êâd€rãlÊs Éiquêtådês

3. lngr6sos Derlvados dè Flnåncisrû ¡ønto (3 â 'l + 2)

?02€

326,087,ôSS.ûÕ

33,985.8'10.i10

?9,458,04G.t0

7 ,Og2,A2û út
3,1 51,862.0C

250,2e9,670 $ìl

'1 ,r 38 8B? $3

30,û02,$0

30,00?.c0

325,117,0S¿Õð

9,í1?.&

s9S,È*9,)1t3.00

32,3fii ¿lrg.o0

29,ü{:*,.:i,'6.û0
,Ë,14a.ifs ô0

J,úÐ'ì .¡'3 00

t3S,i5i: ':Ï17.00

J,û!¡l.B::riÐ.00

tí,å:''3.¡)0
3!,,!:"3.00

ü&s"s:¡,,3;8"0û

2024

39ß.101,68þ.6$

:10 s26,131.0[

121 957 406.Cð

6.424,332.Gù

2,858,831.0ô

:127 C01,969.0r:

1,033,000.0*

27,212.W

27,212.ù)

3üû,1?8,EEt,SS

at?3

:&1,Sås,054.0û

27 897,981.00

?3,850,996.00

s,ct z,06g.oo

214,9€5,432 00

Ë?,269.0¿

6?,263.0C

?81,7Sù,323.0ù

NzZ

å6t,784,4't?.ð0

16,250,931.00

1 8,063,902.00

6.242,eÆ.00
s lô,415.00

:1t,316,3æ.fio

)s?,78,4,417.t0

zoz't
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1. lngresos de Llbro Ð,aposle¡én

{l =A+EÞC+E*E+F.}G+i{{{4..,¡+K+e}
A. krpuestæ
B. Cuotas y Aportôciônes ds Seguridsd Sæiai

C. Contribucionss de [b]oras
D, Derschos
Ê Roductos
F. Aprcvechâßi€nl6
G. hìgresos por Vsnt6 de Bl€nes y ,:feslâción d€

Swicbe
H. Pert¡cipåciones

L lnc€ntivos Dorivadgs de la Colåbc:ación f,scêl

J. Traßsfêrêrcies y.qs¡gnaciones

K Conv€nios

L. qros lf,g.€sæ ds LbrB Ðisæsiciòn

2, Tranaf6ronclåû Fed6ra¡€ð Båqsetads {2'Â+B+C+Ðrq

A. Aportacionès
B, Conv€nbs
C. Fondos Bstiûtos dð AærtÁcioneg
O. Tran6ierånciæ, Asi.Snaciones, Subs¡dÌos y

SubvencbnÞs, y funeþn6s y'Ðbilacim€s
E Olrãs Trsnsf srônots Fèdsr€les üiqætadss

3. lngr€sos Dsrivådos d€ FnÐcl€mls?rtos {3.å}
A. trgr€sæ Darivâdo8 de FÍnåncsm¡entos

ll" Totål do RÊsultados d@ !n8roöo8 {4*1+2+3}

ÐBtos lnformativoa
1. hgresos Oerìvados d€ EnåncìsrÉentos ær Fuætè de Pago de

Recu¡sæ d€ Libre üsposþión "'
2 hgrssos Derivados de Flnênciatrbolæ ccrì Fuffil€ dB Paço de

Traßf erÊnchs F€deralÊ€ Ê;qwtsdgs
3. lngrêsos Dsrlvådos dE ñÐanslãmlsntt {3 = 1 + 2}

Cûsæpto 2ûtß 1

178,13û,19r.$$

13,3{Ìi,36-r.0t

5,4911,05S 0û

5,572,7A3.AÕ

3,571,t¿4:),.ù'j

15r,ì 03.63É.0ù

tes.Ëûå.$s
1ed,9i):.0ù

't78,31$,ðÈ6.ç4

âf:3'l'

19;1.,{'1 ¿,T43,ü*

1ì:r i iô,41i *.,

:i,4::8,097.1¡
.¡ ìLi6,C02r.\S

:].ì10,101 r1lì

1$ir,5l)1,532 ût

:r9,46?.sg

/8,467.¡iü

1 ú;,!93'1,3f $.$å

2022..

?53,2S8,7?4.$8

20,092.1 5U.CC

40,471,98$ 0C

7,008,6{4 0û

2,097,4ì3 00

182,620,57r.tr

4?,S7è.t6
47,47¿.Cti

?6¿338,14"1.ôô

T93,S36,654.ðð

27,SS7,9€1.ilü

?3,859,336.00
5,932 579.0C

0,012,0ô6.0t

?14,S85,432 0û

s2,å89.0ð
62,26S.00

18ì,750,323.09

390,101,6€S.00

30,826,1 31.00

1?1,957.4C6.00

8,424,332.@
2 858,831 00

227,001,969.00

'1,C33,0m.00

21,212'AÐ

27,212.@

ssô,1?8,981.00

m1 2A26 "

399,60€,753.û0

32,357.438.00

28,055,27ô.00
6,745,549.00
3 û01,773.00

238 352,067.00

1,084,650.C0

28,973.00

2e,573.04

309,636,326.80
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PROPUESTA DE PROYECTO DE LEY DE

INGRESOS DEL MUNICIPIO DE LA BARCA,

JALISCO

EJERCICTO FTSCAL 2026

ACTUAL PROPUËSTA

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE LA BARCA, JALISCO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025 LEY DE INGRESOS DËL MUNIGIPIO DE LA BARGA, JALISCO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026

TITULO PRIMERO
DISPOSICIONES GENERALES

CAPíTULÕ PRIMERO
DH LA PËRCHPCICIN DË tÕS IhIGRHSO$ Y AËFINICIONÉS

,4.*icul* l. i:l ei *i¡r:çli:ir: ä*c¡¡i 2üI3, lr,.r:rp:e::Juil ,,jei I rj* iJrtr.,; Gi ;:1 Ljs iici*ii;l;:r¡* -i*i i¡ril¡t¡* ¡¡t1,.:. il
Hacienda Pública de este Municipio, perclbirá los ingresos por concepïo de impuestos, contribuciones cje

melcra, derecþce, pr-oCuctos, aprovechan'ìientûÊ, ing!-esûs por ventas de brenes y se.rvÌcios, participaciones y
aportacir:nes federaies, 'iransferencias, asignaciones, sirbsidios y otras ayucìas, asi como ingresos derivados
de fìnanciamientos, conforme a las tasas, cuotas, y tarifas que en esta Ley y otras leyes se establecen.
El tr/unicipio adopta e implementa el Clasificador por Rubros de lngresos (CRl), con fundamento en los

artículos 9, fracción I 14 y 6'1 f¡'acción I de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y a lo dispuesto por
el Consejo Nacional de Armonización Cr:ntable (CONAC); dicho clasificatlor contempla los reÇursos Dara

sufragar los gastos contenìdos en el presupuesto de egresos del ejercìcio fiscal correspondiente. con el objeto
de atender las necesidades de la adnrinistración. los senvicios y obras públìcas y demás obligaciones a cargo
del Municipio de La Barca Jalisco

TÍTULo PRIMERO
DISPOSICIONES GENERALES

CÅPITULÕ PRIMËRÕ
DË LA PËREËPEIÓN DË. LÜS INGIìHSÕS Y NËFIÍ{IÜIÕNËS

- ! l : ' 1 -.' { ¡ 1/{ : [¡ : : . :: .: -
Hacienda Púbiica de este fulunicipio, percibrra los ingresos por concepto ûe impuestos, corìir¡iruc¡otres cje

nrelora, derechos. Þrr:ductos. aprovechamientos. ingresos por ventas de bienes y servicios, Þarticipaciones y

aportaciunes federales, trar¡sferenci¡¡s, asignaclcnes, s¡ibsidius y otras eyudas, âsi coffü ingresos CeriveCcc de
financiamientos, conforme a las tasas, cuotas, y tarifas que en esta Ley y otras leyes se establecen.
El Municipio adopta e implementa el Clasifìcador por Rubros de lngresos (CRl), con fundamento en los artículos
9, fracción I, 14 y 61 fracción I de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y a lo dispuesto por el Consejo
Nacional de Armonización Contable (CONAC): dicho clasificador contempla los recursos para sufragar los
gastos contenidos en el presupuesto de egresos del ejercicìo fiscal correspondiente. con el objeto de atender
las necesidades de Ia administracrón, los servicios y obras públicas y demás obligaciones a cargo del Munictpio
de La Barca Jalisco

JUSTIFI(

EL
INCREM
GENERI
DEL
PRESEN
trJ Èl-f u t\
ES DEL I

ACUERI
CON
INPCS
PROYE(
OS AL Cì
DEL
EJERCI(
2025

cRt DESCRIPCION INGRESO ESTIMADO

TOTAL I

l

l
1

ç,tañ,7a7 nßá nn

1 IMPUESTOS 615',477 ,077 .00

1.1 ìmpuestos sobre los ingresos $0 00

1.1.1 Espectáculos públicos $0.00

1.2 lmpuestos sobre el patrimonio $11989,196.00

cRt DESCRIPCION INGRESO ËSTIMADO

TOTAL ç252'784,017.0A

1 IMPUESTOS $16'250 931 .00

1.1 lmpuestos sotrre los ingresos $0 00

1.1.1 Espectáculos públicos $0.00

1.2 lmpuestos sobre el patrimonio s12'588.656 00



$11 '989,196.001.2.1 lmpuesto predial

lmpuestos sobre la producción, el consumo y las
transacciones

$3'2'r1 ,363.001.3

1.3.1 lmpuesto sobre transmisiones patrimoniales $3',151 ,174.00

$60,189.001.3.2 lmpuesto sobre negocios jurídicos

$0.001.4 lmpuesios al comercio exterior

$0.001.5 lmpuestos sobre nóminas y asimilables

1.6 lmpuestos ecológicos $0.00

$276,518.001.7 Accesorios de impuestos

s0.001.7.1 Multas

Recargos $276,518.001.7 .2

'l.7.3 Gastos de Ejecución y notifìcación de adeudo

ALGUN(
CONCET
EN
PARTICI
QUE
INCREM
RENUI
y 50%
COMPAf
N COI
EJERCI(
ANTERI(
ASI COì\
ALTA
NUEVOf
CONCEI
A SABEF

'41!1 Âctualización

1.V .t¿ F l,¡*i"lcia,¡ie*tc pcl c*rver:!c*

$0.00

qn nn

$c **
go.oo

ÞJ.UU

$0 00

1.8

1.9

¡2

T

1.7.3 Gastos de Ejecución y notifìcación de adeudo

Financiasrieltc pcr ccnve nics

Otros impuestos

ir-;rpuestcs nc ccr*prendidcs en la ley Ce ingrescs vigente ,

causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de
liquidación o pago

TUTTAS Y APÜRTÅ*¡TruË$ ÜË SñGUKIÜAN

soctÂL

r,

$0.00

$0 00

90 00

$ü.ü0

{lr tr r

$û 0û

$c.ûü

ris
I

Otros impuestos

lmpuestos no compierrtfídss en ia ìey de ingresos vigerite,
causados en ejercicros fÌscales anterÌores pendientes de
liquidación o pago

i2 CUÖTA$ Y APÖRTACIÕNËS DË $ËGURIÜAD

SCICIAt

¡.9

Aporlaciones para fondos de vivienda

Cuotas para ¡a seguriclad social

$12',588,656.001.2.1 lmpuesto predial

$3'308,732.001.3 lmpuestos sobre la producción, el consumo y las
transacciones

$3',308,732.001.3.1 lmpuesto sobre transmisiones patrimoniales

s63 198.001.3.2 lmpuesto sobre negocios juridicos

$0.001.4 lmpuestos al comercio exterior

$0.001.5 lmpuestos sobre nóminas y asimilables

$o.oo1.6 lmpuestos ecológicos

$290,344.001.7 Accesorios de impuestos

$0.00Multas1.7.1

$290,344.001.7.2

1.7.4

Recargos

Actualizac!ón

2.1 Aporlaciones para forrdos de vivienda

Cuotas para la seguridad social

$0 00

sû 002.2

$0.002.3 Cuotas de ahorro para el retiro

$0.002.4 Otras cuotas y aportaciones para la Seguridad Social

Accesorios de cuotas y aportaciones de Seguridad Social $0.002.5

$0.00.) CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

$0 003.1 Contribución de mejoras por obras públicas

$0.003.1.1 Contribuciones por obras públicas

$0.002.1

2.2

$0 002.3 Cuotas de ahorro para el retiro

$0.00Otras cuotas y aportaciones para la Seguridad Social2.4

$0.002.5 Accesorios de cuotas y aportaciones de Seguridad Sociaì

$0.003 CONTRIBUCIONES ÞE MEJORAS

$0 003.1 Contribución de mejoras por obras públicas

$0.003.1.1 Contribuciones por obras públicas



$0.003.2 Contribuciones de mejoras no comprendidas en la Ley de
lngresos vigente, causadas en ejercicios fiscales anteriores
pendientes de liquidación o pago

$17'203,716.004 DERECHOS

Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o explotación
de bienes de dominio público

$5'052,473.004.1

Aprovechamiento de Bienes de dominio público $928,995.004.1.1

$4'1 23,478 004,1.2 Uso de Suelo

$0.004.1.3 Del piso

$10'974,517 004.2 Derechos por prestación de servicios

4.2.1 Licencias $3',839,843.00

$2'972,781.004.2.2 Permiso de construcción, reconstrucción y remodelación

$0.003.2 Contribuciones de mejoras no comprendidas en la Ley de
lngresos vigente, causadas en ejercicios fiscales anteriores
pendientes de liquidación o pago

$18'067,052.00DERECHOS4

$5'305,097.004.1 Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o explotaciÓn
de bienes de dominio público

$975,445.004.1.1 Aprovechamiento de Bienes de dominio público

$4'329,652.004.1.2 Uso de Suelo

$0.004.1.3 Del piso

$11',523,243 004.2 Derechos por prestación de servicios

$4',031,835.004.2.1 Licencias

$3',121 ,420.00Permiso de construcción, reconstrucción y remodelación4.2.2

$0.00Otras Licencias, autorizaciones o servicios de obras
públicas

Otras Licencias, autorizaciones o servicios de obras
públicas

4.2.4 Alineamientos

4.2.3

t*f

$0 00

ñ¡ ô ôô? ñ^Jt1-.JO/.UU

4.2.3

4.2.4

Álå

Alineamientos

\. 11. t..l:._.
, riuJ UUii -u $?2?,95S t'-r ¡\geg iuhìÌr:c

4"?.ü

4.2"8 Registro Civil

s0 ûû

$148,639.00

s2'229,586 00

s359,21'1.00

4.?.6 Ågr-ra,u alcartarlllads

Rastros

CedificacÌones

s 1 3,006 00

$?3,i iitî trì :

qn nô

$156,071 .00

$557,397.004.2.7 Rastros

4.2.9

$0 004.2.1
1

Servicios de Catastro

Derechos por revisión de avalúos

4.2.1
0

$0.004.2.1
2

Estacionamientos

$631 ,714 004.2.1
J

Sanidad animal o Servicios de Sanidad

$0.004.3 Otros derechos

$0.004.3.1 Derechos diversos

$1'176,726 004,4 Accesorios de derechos

s585.267 004.2.7

4.2"8 Registro Civil

$2',341,ü65 004.2.9 Certificaciones

4.2.1
0

4.2.1
1

fi377J72.00Servicios de Catastro

$o.oúDerechos por revisión de avalúos

$o.oo4.2.1
2

Estacio n a m ie ntos

$663,300 00Sanidad anìmal o Servicios de Sanidad4.2.1
a

$0 004.3 Otros derechos

$o.oo4.3.1 Derechos diversos

$1'235 562.004.4 Accesorios de derechos



$1'176,726.004.4.',| Accesorios

$0.004.5 Derechos no comprendidos en la Ley de lngresos vigente,
causados en ejercicios fìscales anteriores pendientes de
liquidación o pago

$5',945,562.005 PRODUCTOS

$5'945 562.005.1 Productos

Financiamiento por Convenios $0.005.1.1

5.1.2 ìntereses y rendimientos bancarios $0.00

$5'945,562.005.1.3 Productos Diversos

$0.005.1.4 Servicios Proporcionados

$0.00Ê,1 E Uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes de
dominio privado

$1'235,562.004.4.1 Accesorios

s0.004.5 Derechos no comprendidos en la Ley de lngresos vigente
causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de
liquidación o pago

$6',242,810.00PRODUCTOS5

$6'242 810 005.1 Productos

$0 005.1.1 Finarrciamiento por Convenios

$0 005.1.2

$6 242,810 005.1.3

Intereses y rendimientos bancarios

Productos Diversos

$0 005.1.4 Servicios Proporcionados

s0 005.1.5 Uso, goce, aprovechamiento o explotacion de bienes de
dominio privado

5.2 Productos no comprendidos en la Ley de lngresos vigente
causados en ejercicios fìscales anteriores pendientes de
liquidación o pago

,{ rËüvs* r{.4 $Ær ä þ¡T{"1$

A4 Aprovechanrientos

u. t. ¡

lndemnizaciones

6 1.3 Reintegros

gxh/¡t4¡!lti

$0 00

$867 062 00

qaÂ7 ñA, nn

$0.00

$0.00

5,2 Productos no comprendidos en la Ley de lngresos vigente,
causados en ejercicios fìscales anteriores pendientes de
liquidacÍón o pago

lt ¡ÞF ¿ÌVtr r ilfi ûn¡ Ë ?.,j i f1c

00$0

f1 S!1 1li 4 it] ûii

$000 ì

$0 00

6.1.5

6.1.6

6.1.2

6.1.4 Recargos $0.00

6.1.5

6.1.6

Gastos de ejecución

Diversos

$0 00

$0 00

$0.00Aprovechamientos patrimoniales6.2

$0.006.3 Accesorios de aprovechamientos

Aprovechamientos no comprendidos en la Ley de ìngresos
vigente, causados en ejercicios fìscales anteriores
pendientes de liquidación o pago

$0.006.4

s0.007 INGRESOS POR VENTA DE BIENES, PRESTACION DE
SERVICIOS Y OTROS INGRESOS

6.1.1

6.1 $910,415.00

ss'ìû,415 üú

Aprovechamientos

l\lultas

$0.006.1.2

6.1.3

lndemnizaciones

Reintegros

6.1.4 Recargos

$0 00

$0.ü0

Gastos de ejecución

Diversos

$0 006.2 Aprovechamientos patrimoniales

$0.00Accesorios de aprovechamientos6.3

$0.006-4 Aprovechamientos no comprendidos en la Ley de lngresos
vigente, causados en ejercicios fiscales antericlres
pendientes de liquidación o pago

$0.007 INGRESOS POR VENTA DE BIENES, PRESTACION DE
SERVICIOS Y OTROS INGRESOS



$0.007.1 lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
lnstituciones Públicas de Seguridad social

7.2 lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
Empresas Productivas del Estado

$0.00

$0.007.3 lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
Entidades Paraestatales y Fideicomisos no Empresariales y

no Financieros

$0.007.4 lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
Entidades Paraestatales Empresariales no Financieras con
Participación Estatal Mayoritaria

$0.007.5 lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras
Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria

/.o

$0.007.1 lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
lnstituciones Públicas de Seguridad social

$0.007.2 lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
Empresas Productivas del Estado

$0.007.3 lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
Entidades Paraestatales y Fideicomisos no Empresariales y

no Financieros

$0.007.4 lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
Entidades Paraestatales Empresariales no Financieras con
Participación Estatal Mayoritaria

$0.007.5 lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras
Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria

$0.00'rÊ lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras no
Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria

aþ

lngresos por venta de bienes y prestación de servicios de
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras no
Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria

!n¡rnonc ñ^r !,^n+- À¡ hianac 'r nractcniÁn dn con¡i¡inc dnr"v¡çrwr y!' ?v¡ ¡ça J P,vùLsv,

Fideicomisos Financieros Púbiìcos con Participacion Estaiaì
llÌ*,¡orif a ¡:i;*

lngresos por ventas de bienes y prestación de servicios de
lss Ëoderes |-*gislatrrtc y .li:r:lit!al. y de ì*s Organ*s
Autónomos

Otros ingresos

PA RT I C I PAC I Õ I..I ËS, AP ÕRTAC I CI N Ë,S, C O NV Ê N I OS,
INCENTIVÕS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DË APORTACIONES

$0 00

s0.00

s0.00

$0.00

7.7

7.9

-. .....1

00 I

I

j

l

I

l

l

I

lngresos por rrenta de hienes y prestación de seruicios de
Fideicomisos Financieros Pútrlicos con ParlicipaciÓn Estatal
fuSaTaiii¡:ri*

lngresos por ventas de bienes y prestación de servìcios de
l1a F)nJ¡¡6e | ¡riclrt;,¡¡ '7 1, r,f,;2.:al t 4a. l¡¡ a.a2:^.aî'çYr'rru'ì

Autónomos

PARTIül PAtl0 N ËS, APtRT,ECIû h¡ Ë5, tÕNVËf'J iÜ5,
INCENTIVÕS DËRIVADOS DE LA COLABORACIÖN
FISÕAL Y FONDOS NISTINTOS DË APORTACIOh¡ES

$0.00

$211',316,32S 0ü

lr.a
I

:

o
Õ

8.1

7.9

$12'1',714,046 008.1

8.1.1

Participaciones

Estatales $4 475 436 00

$117'238,610.008.1.2 Federales

$79',539,601.008.2 Aportaciones

Fondo de aportaciones para la lnfraestructura social8.2.1

$60'746,274.008.2.2 Fondo de apodaciones para el fortalecimiento municipal

$0.008.3 Convenios

$0.00FORTASEG8.3.1

$0.008.3.2 HABITAT

$0.00Otros ingresos

Participaciones $127'799,748.00

$4'ô99 209 008.1 .1 Estatales

$'123',100,540 00Federales8.1.2

$83',516 581 .008.2 Aportaciones

$'19'732,993.008.2.1 Fondo de aportaciones para Ia lnfraestructura social

$63'783 588.00Fondo de aportaciones para el fortalecimiento municipal8.2.2

$0 008.3 Convenios

$0.008.3.1 FORTASEG

$0 008.3.2 HABITAT

$18',793,327 00



$0 008.4 lncentivos derivados de la colaboración fscal

8.4.1 lmpuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos

8.4.2 lmpuesto SobreAutomóviles Nuevos

Fondo de Compensación del lmpuesto SobreAutomóviles
Nuevos

8.4.3

Fondos distinlos de aportaciones $0 008.5

$0 00I TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

$0 009.1 Transferencias y asignaciones

$0 009.2 Subsidios y subvenciones

$0 009.2.1 Subsidios

$0.009.3 Pensiones y jubilaciones

I Transferencias del Fondo Mexicano del Petróleo para Ia

i EstabilizacÌón y el üesarrollo
$ü ü0c.4

$0.008.4 lncentivos derivados de la colaboración fìscal

8.4.1 lmpuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos

8.4,2 lmpuesto Sobre Automóviles Nuevos

Fondo de Compensación del lmpuesto SobreAutomóviles
Nuevos8.4.3

$0.008.5 Fondos distintos de aportaciones

$0.00TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

I

$0.009.1 Transferencìas y asignacìones

$0.009.2 Subsidios y subvenciones

$0 009.2.1 Subsidìos

$0.009.3 Pensiones y jubilaciones

01 Endeudamiento interno $0.00

FncieurJamiento externo $ü ùü

03 Financiamiento interno

Årtículo 2" Para efectos de esta iey, son contribucìones, los impuestos, derechos y contribuciones
por mejoras. Son accesoriôs de las contribuciones y conseryan la misma naturaleza de éstas, los

recargos, actualizaciones, multas, gastos de ejecución, intereses por la celebración de convenlos
de prórrogas o parcialidades y las indemnizaciones por concepto de cheques devueltos.

Considerando lo establecido en la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, son créditos
fiscales, Ias cantidades que tenga derecho a percibir el Municipio por concepto de impuestos.
derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamientos y accesorios.
Artículo 3. Los impuestos y derechos previstos en la Ley de Hacienda Municipal del Estado de

Jalisco que deban quedar en suspenso, en virtud de la vigencia del Convenio de Adhesión al

Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, suscrito por la Federación y el Estado de Jalisco, no son

objeto de Ias previsiones de la presente Ley, por lo que no será aplicable el cobro de los ingresos
por concepto de actividades comerciales, industriales y de prestación de servicios, diversiones
públicas, sobre matanza de ganado, aves y otras especies y sobre posesión y explotación de carros
fúnebres, a que se refieren los capÍtulos ll lll, lV y V del Libro Segundo de la Ley de Hacienda
Municipal del Estado de Jalisco

9.4 Transferencias del Fondo fvlexicano del Petróleo para la
-^r..L:r:-^ ^ìa,.- ., ^l ñ^^^.-^ll^
LSiclUl¡l¿dUlUll Y E¡ ugÞdi ¡ ullu

$0 00

IþåSRg${}S *ãRtLlÅ,üÕS ütr Fãru,e${tlÅ¡Jl!ñruT*$

Endeudamiento interno $0.00

Ëndeudarnienlt: exterilù $C Ü3

Årtíe ulo 2. Para efectos de esta ley. son contribuciones, los ìmpuestos, derechos y co ntribuciones
por mejoras. Son accesorios de las contribuciones y conservan la misma natunaleza de éstas, los

recargos, actualizacìones, multas, gastos de ejecución, intereses por Ìa celebración de convenios de
prórrogas o parcialidades y las indemnizaciones por concepto de cheques devueltos.

Considerando lo estabìecido en la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, son créditos
fiscales, las cantidades que tenga derecho a percibir el Municipio por concepto de impuestos,
derechos, contribuciones de mejoras, aprovechamientos y accesorios.
Artículo 3. Los impuestos y derechos previstos en la Ley de Hacienda Municipal del Estado de

Jalisco que deban quedar en suspenso, en virtud de la vigencia clelConvenio deAdhesión al Sìstema
Nacional de Coordinación Fiscal, suscrito por la Federación y el Estado de Jalisco, no son obieto de

las previsiones de Ia presente Ley, por lo que no será aplicable el cobro de los ingresos por concepto
de actividades comerciales industriales y de prestación de servicios, diversiones públicas, sobre
matanza de ganado, aves y otras especies y sobre posesión y explotación de carros fúnebres, a que
se refieren los capítulos ll. lll lV y V del Libro Segundo de la Ley de Hacienda Municipal del Esiado
de Jalisco

ü , þå* {q r $üs *L{.tä td'& **$ * m Ê T híÀ N ü !& ffi I ffi fdT*s t¡

02

$0.00

01

t2

$0.0003 Financiamiento interno



Quedarán igualmente en suspenso, en tanto subsista la vigencia de la Declaratoria de Coordinación
y el decreto 15432 que emite el Poder Legislativo del Congreso del Estado, los derechos cítados
en el articulo 132 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, en sus fracciones l, ll, y
lll, con las excepciones y salvedades que se precisan en elartÍculo'10-Ade la Ley de Coordinación
Flscal; de igual forma aquellos que como aportaciones, donativos u otros cualquiera que sea su
denominación condicionen el ejercicio de actividades comerciales, industriales y prestación de
servicios.

El Municipio, continuará con sus facultades para requerir, expedir, vigilar; y en su caso. cancelar
las llcencias. registros, permisos o autorizaciones, previo el procedimiento respectivo; así como
otorgar concesiones y realizar actos de inspección y vigilancia; por lo que en ningún caso lo

dispuesto en los párrafos anteriores, Iimitará el ejercicio de dichas facultades,

Ën caso de registrarse ingresos excedentes denvados de ingresos de libre disposición, estos
ingresos se destinarán para la autorización de la Deuda Pública, el pago de adeudos de ejercicios
fiscales anteriores, pasivos circulantes y otras obligaciones, así como el pago de sentencias
definitivas y/o laudos emitidos por la autoridad competente, conforme a los términos establecidos
en el artículo 14 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y sus Municipios.

Ën ei presupuesto de egresÕs se estableceián ìas partidas específicas para dar cumpltmientc a Io
*e.íialpdc *n *l [:aref* ant*tì*r.

,Artículo 4. Los pagos realizados por los contribuyentes en ios términos de la presente Ley se realizan de
,liäaìeiå,ol:j,ltâir¿t t3poiìtãíìcâ l1;iLc;Ìtrtir ¡Jr lc t;c cc:crs;ccr:ìl j3r'-ìL lef:lilrvcl ;c: l: l;!-.r: ru da':i
lugar a Ia clevolución de los mismos, ello conforme a lo establecido en el ar1ículo 56 de la l-ey de Hacienda
Municipal del Estado de Jalisco

üuando se Ìrðie de error a¡'ìtnrótico o eì paEo se hizo rrrd*bidarnerrte se estará e n lo dispuestc por *i At-ticLllo

57 cie la Ley cle Hacienda Municipai del Estadcl de Jalisco

CAPíTULO SËGUNDO
DH LAS ATRIBUGIÕNES DË LAS AUTORINADES FISCALNS

&rtíeulo 5. Fl Funcionario Ër-rcargad* de la f-lacìenda ft'ìLrnictpal, es la auiortdad conrpetentÊ paia

determinar y aplicar, enire los mínimos y máximos, las cuotas que, conforme a la presente Ley,

deben cubrir los contribuyentes al Erario Municipal, y estos deberán efectuar su pago en efectivo,
cheque cerlificado a nombre del "Municipio de La Barca", cheque de caja, con tarjeta de crédito o

débito, o a través de transferencias electrónicas o el portal del internet del Municipio, en los

Departamentos de Administración de lngresos del Municipio, tiendas departamentales o sucursales
de las lnstituciones Bancarias acreditadas por elAyuntamiento.

En todos los casos, se expedirá el comprobante o recibo oficial correspondiente.

Artículo 6. Los funcionarios que determine elAyuntamiento en los términos del artÍculo '10 Bìs. de

Ia Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco y del artículo 71 de la Ley de Fiscalización
Superior y Auditoria Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, deben caucionar el manejo de

fondos, en cualquiera de las formas previstas por el artículo 47 de la misma Ley de Hacienda

Quedarán igualmente en suspenso, en tanto subsista la vigencia de la Declaratoria de CoordinaciÓn
y eldecreto 15432 que emite el Poder Legislativo del Congreso del Estado, los derechos citados en

el artículo 132 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, en sus fracciones I, ll y lll,
con las excepciones y salvedades que se precisan en el aftículo 10-A de la Ley de Coordinación
Fiscal; de igual forma aquellos que como aporiaciones, donativos u otros cualquiera que sea su

denominación condicionen el ejercicio de actividades comerciales, industriales y prestaciÓn de
servicios.

El Municipio. continuará con sus facultades para requerir, expedir, vigilar; y en su caso, cancelar las

licencias, registros, permisos o autorizaciones, previo el procedimiento respectivo; asi como otorgar
concesiones y realizar actos de inspección y vigilancia; por lo que en ningún caso lo dispuesto en

los párrafos anteriores, limitará el ejercicio de dichas facultades.

En caso de registrarse ingresos excedentes derivados de ingresos de libre dtsposición, estos
ingresos se destinarán para la autorización de la Deuda Pública, el pago de adeudos de ejercicios
fiscales anteriores, pasivos circulantes y oiras obligaciones, así como el pago de sentencias
definitivas y/o laudos emitidos por la autoridad competente, conforme a los términos establecidos en

el artículo 14 de la Ley de Disciplina Financiera de las Fntidades Federativas y sus Municipios

En el presupuestc de egresos se establecerán las partidas especificas para dar cumplimtento a lo
sefl¿larl{i *n el il*iraf,} ¿rterì*i.

Artículo 4. Los pagos realizados por los contribuyentes en los términos de la presente Ley, se realizan de
ri13teÍr'¡ol,rrl¿:ri:, espônliiilqs y cairseirticia, por !o qL¡Ë $e con;ideran c*nra d*fii"rifjvû$, por lc cuai na rjará
!ucar a la devolución de los misrnos, ello conforme a lo establecido en el articulo 56 de la Ley de Hacienda
Minicìpal del Estado de Jalisco

^. -.-J. ^^ r.^¿- a^ -r-'.. ,..;{ÉÅ,;-^ . .,1 -¡¡^ ^ñ r-:7ñ iñ..{¡t-;.{^mÕ,ì1- có n.{-.å ôr l^.{ic^r,ôô+^ ^Cf gl AÍ1íCUIO 57U:idlluu ùc lldlc uu cl,u¡ .lillrllulluu u c, l-,Óql¡ rL: rrrLJ
-r^ Àì,'.i^i-^r )^l r^t^)^ J^ l^li^^^

Ug ld Ley UC lldUlCll\]d lV¡LilllUiPdi ucl LbtduU uq Jd¡lsuu

CAPíTULO SËGUNDÕ
ÞË LAS ATRIBUCIONËS DE t-AS AUTORITATES FISCALES

Åntíç'uå* S" El Funcionario Encargado de la Hacienda Murricipal es la autoridad cnrnpetente para

determinar y aplicar entre los mínimos y máximos, las cuotas que, conforme a la presente Ley. deben
cubrir los contribuyentes al Erario Municipal, y estos deberán efectuar su pago en efectivo, cheque
certificado a nombre del "Municipio de La Barca", cheque de caja, con tarjeta de crédito o débito, o
a través de transferencias electrónicas o el portal del internet del Municipio, en los Departamentos
de Administración de lngresos del Municrpio, tiendas departamentales o sucursales de las

lnstituciones Bancarias acreditadas por el Ayuntamiento.

En todos los casos, se expedirá el comprobante o recibo oficial correspondiente.

Artículo 6. Los funcionarios que determine elAyuntamlento en los términos del artÍculo 10 Bis. de la
Ley de Hacienda Municipaldel Estado de Jalisco y delartículo 71 de la Ley de Fiscalización Superior
y Auditoria Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, deben caucionar el manejo de fondos, en
cualquiera de las formas previstas por el artículo 47 de la misma Ley de Hacienda Municipal del



Municipal del Estado de Jalisco. La caución a cubrir a favor del Municipio será el importe resultante
de multiplicar el promedio mensual del presupuesto de egresos aprobado por el Ayuntamiento para
elejercicio fiscalen que estará vigente la presente Ley porel0.15% y a lo que resulte se adicionará
la cantidad de $85,000.00.

Cuando se encomiende la recaudación o el manejo de fondos a otras y otros servidores públicos,
éstos deberán caucionar su manejo a satisfacción del Municipio, por las cantidades que éste
determine en los términos del articulo 38, fraccrón Vll de la Ley del Gobierno y la Adminlstración
Pública Municipal del Estado de Jalisco.

Artículo 7.Para los efectos de esta ley, las responsabilidades admtnistrativas que la ley determine
como graves, así como las que finquen a los responsables el pago de las indemnizaciones y

sanciones pecuniarias que deriven de los daños y perjuìcios que afecten a la hacienda pública
municipal o al patrimonio de los entes públìcos municipales, que determine el Tribunal de Justicia
Administraiiva. se constituirán como créditos fiscales; en consecuencia, la Hacienda Munícipal
tendrá la obligación de hacerlos efectlvos. mediante el procedimiento administrativo de ejecución

Así mismo, las responsabilidades pecuniarias que cuantifique la Auditoría Superior del Estado de
Jalisco en conira de servidores públicos municipaies se equipararán a créditos fiscaies En

consecuencia. la Hacienda MLlnrcipal tendrá la obligacion de hacerlos efectivos previa aprr:bación
del Congreso del ãstado de -laltsco

Artículo 8. Queda estrictamente pr<lhibido a las autoridades municìpaies, modifìcar las cuotas, tasas y tarifas,
qile efi esta Ley se est¿blcce:-,, ye sea pa:e airnrentarlas c Cieminuirla: a excepción de lc qlie establece el

artícuir: 37, fracción I 38 Fracción l, de la Ley det Gobierno y laAdrninislraciórr Fúbiica fulunicipal del Ëstado
de Jalisco. Quien incumpla esta obligación, incurrirá en responsabilidad y se hará acreedor a las sanciones
que precisa la ley de Ia materia. No se considerará como modifìcación de cuotas o tarifas, para los efectos del
párrafo anterior. la condonación parcial o total de multas que se realice conforme a las disposiciones legales
r¿ ranlzmantarì:c a¡lineþlgg

Artículo 9. Queda facultado el Presidente Municrpal apego a la Constìtución del Estado de Jalisco. Leyes y
Reglamentos correspondientes, para celebrar convenios con los particulares respecto a la prestación de los
seruicios públicos qr,ie éstos requieran, además se faculta al Fncargado de la Hacienda Mr"rnicipal para fìjar la
cantidad que se pagará en Ia Hacienda fulunicipal cuando no esté seÍialadci por la Ley,

CAPíTULO TERCERO
DE LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES

Artículo 10. Son derechos y obligaciones de los contribuyentes, además de los señalados en la presente Ley,

los establecidos en la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco o en cualquiera otra disposición legal
federal, estatal o municipal.

Aftículo 11. Es derecho de los contribuyentes exigirde las autoridades competentes, la entrega de
los recibos oficiales por todos los pagos que realicen

Cuando sea procedente la generación de saldos a favor de la o el contribuyente. se estará a lo
siguiente:

Estado de Jalisco. La caución a cubrir a favor del Municipio será el importe resultante de multiplicar
el promedio mensual del presupuesto de egresos aprobado por el Ayuntamiento para el ejercicio
fiscalen que estará vigente la presente Ley porel 0.15% y a lo que resulte se adicionará la cantidad
de $85,000.00.

Cuando se encomiende Ia recaudación o el manejo de fondos a otras y otros servidores públicos,
éstos deberán caucionar su manejo a satisfacción del Municipio, por las cantidades que éste
determine en los térmìnos del artículo 38, fracción Vll de la Ley del Gobierno y la Administración
Pública Municipal del Estado de Jalisco.

Artículo 7.Para los efectos de esta ley, las responsabilidades administrativas que la ley determine
como graves, así como las que finquen a los responsables el pago de las indemnizaciones y

sanciones pecuniarias que deriven de los daños y perjuicios que afecten a la hacienda pública
municipal o al patrimonio de los entes públicos municipales, que determine el Tribunal de Justicta
Administrativa, se constituirán como créditos fiscales, en consecuencia, la Hacienda Municipal tendrá
la obligación de hacerlos efectivos, mediante el procedimiento administrativo de ejecución.

Así mismo, las responsabilidades pecuniarias que cuantifique la AuditorÍa Superior del Estado de

Jalisco en contra de servìdores públicos muntcipales se equipararán a créditos fiscales En

consecuencia, la Hacienda Muntcipai tendrá ia obiÌgación de nacerlos efeciivos previa aprobacìón
del Cernqreso del ËsfacJo ele .lalisct:

Articulo 8. Queda estrictamente prohibido a las autoridades municipaies, rnodificar ias cuotas, täsas y tarilas,
que en esta L-ey se estahlecen, ya sea para aumentarlas o cjisrninurr-las, a excepción de lo qtle eslablece el
artícl¡io 37, fracción l, 3B [¡accióri I, de la Ley tiel Goi:ierno y IaÅdirinistraciún Pùbfica fu'lui'tìcìpai del Estado de
Jalisco, Quien incumpla esta obligación, incurrirá en responsabilidad y se hará acreedor a las sanciones que
precisa fa ley de la materia. No se considerará como modifìcación de cuotas o tarifas, para los efectos del párrafo

anterior, la condonación parcial o total de multas que se realice cr:nforme a las disposiciones legales y
reglamentadas aplicables,

Artículo 9. Queda facultado el Presidente Municipal apego a Ia Constitución def Estado de Jalisco, Leyes y
Reglamentos correspondientes, para celebrar convenios con los particulares respecto a la prestaciÓn de los

servicìos públicos que éstos requieran, además se faculta al Encargado de la Hacienda Municipal para fìjar Ia
cantidad que se pagará en la l"iacienda Municipal cuando no esté señalado pot la Ley.

CAPíTULO TERCERO
ÐE LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES

Articulo 10. Son derechos y oblrgaciorres de los contribuyentes, además de los señalados en la presente Ley,

los establecidos en la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco o en cualquiera otra disposición legal
federal, estatal o municipal.

Artículo 11. Es derecho de los contribuyentes exigir de las autoridades competentes, la entrega de
los recibos oficiales por todos los pagos que realicen.

Cuando sea procedente la generación de saldos a favor de la o el contribuyente, se estará a lo
siguiente:



a) Se compensará por oficio o a solicitud de la o el contribuyente, cualquier importe de las

contribuciones que se adeuden al Municipio;

b) Cuando después de lo que se menciona en el inciso anterior, subsistiere alguna diferencia, la

misma podrá ser solicitada en devolución, de conformidad con lo establecido en el artículo 60 de la
Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

Artículo 12. Los contribuyentes deberán otorgar las garantías de obligaciones fiscales en los
términos y plazos que señalen las Ieyes y autoridades competentes.

Los depósitos en garantía de obligacrones fiscales que no sean reclamados dentro del plazo que
señala la Ley de Hacienda Municipaldel Estado de Jalisco para la prescripción de créditos fiscales
quedarán a favor del Municipio

SECCIÓN PRIMERA
De los espectáculos públicos

Årtículo'T3. Se entiende por espectáculo público todo evento que se ofrece con la finaiidad de
congregar a un núrnero definido de personas espectadoras. brindaclo pclr quienes se dedican de
forrne profesrcnal o nr: a nfrecar sus senvlciÒs parå *l entretenimlento de qr-lienes as¡$ten, en sitios
tlr,r*i¡t¡;s i: i'l;'iv&r.lû:¡, iirrì*¡:*irc1r*l:l*meni* rjð üìiâ s* *û?ltû ü ri* Ërii tffl¡i*$*l å pitè'**î'l:i&tli}. ùúr ,:

excepción de las saìas cinematográficas: el cual solo con licencia, permiso o autorización expresa
i: ia a.:'.:;ircaii mul:cr¡:ai Dí;ara ':3v¿:lSc a'-¿Ð'J;u ptcsertiar;ijr I *.'':r:1r;

Artículo 14. Las personas fÍsicas o juridicas que organicen, promuevan o intervengan en la

realizacién de espectáculos. deberán sujetarse a las siguientes disposiciones:

l. Cubrir previamente el ìmporte de los honorarìos de los vlgilantes, supervisores, inspectores o

interventores y/o gastos de servicros médicos o protección cìvil. que la autoridad municipal
competente determine para atender la solicitud realizada, cuando no se cuente con personal propio
en los términos de la reglamentaciór¡ de ia nrateria

Dichos honorarios y gastos no serán reintegrados en caso de no efectuarse el evento programado,
excepto cuando fuere por causa de fuerza insuperable a juicio de la autoridad municipal, notiftcada
con 24 horas de anticipación a la realización del evento.

ll. En todos los establecimientos en donde se presenten espectáculos en los que se cobre el

ingreso, deberán contar con el boletaje previamente autorizado por la autoridad municipal
competente, ya sean boletos de venta o de cortesía, el cual en ningún caso será mayor al aforo
autorizado del lugar donde se realice la actividad por cada función, presentación o evento a realizar.

lll Para los efectos de la definición de los aforos en los lugares en donde se realicen eventos,
espectáculos o diversiones públicas, se tomará en cuenta el dictamen que para el efecto emita la

a) Se compensará por oficio o a solicitud de la o el contribuyente, cualquier importe de las
contribuciones que se adeuden al Municipio;

b) Cuando después de lo que se menciona en el inciso anterior, subsistiere alguna diferencia, la

misma podrá ser solicitada en devolución, de conformidad con lo establecido en elartículo 60 de la
Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

Artículo 12. Los contribuyentes deberán otorgar las garantías de obligacìones fiscales en los

iérminos y plazos que señalen las leyes y autoridades competentes

Los depósitos en garantÍa de obligaciones fiscales que no sean reclamados dentro del plazo que

señala la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco para la prescripción de créditos fiscales
quedarän a favor del Municipio.

SECCIÓN PRIMERA
De los espectáculos públícos

Artíeulo f3. Se entiende por espectáculo público todo evento que se ofrece con la fìnalidad de

congregar a un número clelinioo de personas espectadoras, brincjado por quienes se dedicar de

forma profesional o nn, a ofrecer sus servicios para el entretenimìento de quienes asisten. en sitios
*il*ií**$ * üi'íir¿li:3:i, ìt,*ei:*n*i**i**.:*i-liä C* qLrr St¡ ÍÕbis * l'- ,-., j.i'-' I '-*{jil*j.*'-i*. ,:,.:¡:

excepción de las salas cinematográficas; el cual solo con licencia, permiso o autorizacìÓn expresa
d* ì¿ aUiOnCa.J rrrUniCtpal pOdrá il+r¡a¡'S* a Cal,r' la [,rcq+niar,iÓi' * eUentC.

Artículo 14. Las personas fisicas o jurídicas que organicen, promuevan o intervengan en la

realizacion de espectáculos, deberán suietarse a las siguientes disposiciones

I Cubrir previamente el importe de los honorarios de los vtgilantes, supervisores, inspectores o

interventores y/o gastos de servicios médicos o protección crvil, que ìa autoridad municipal
competente determìne para atender Ia solicìtud realizada, cuando no se cuente con personal propio

en l*s tói"mtnos de la reglamentación de la materia.

Dichos honorarios y gastos no serán reintegrados en caso de no efectuarse el evento programado,

excepto cuando fuere porcausa de fuerza insuperable a juicio de la autoridad municipal, notificada
con 24 horas de anticipación a la realización del evento.

ll En todos los establecimientos en donde se presenten espectáculos en lcls que se cobre el ingreso,
deberán contar con el boletaje previamente autorizado por la autoridad municipal competente. ya
sean boletos de venta o de cortesía, el cual en ningún caso será mayor al aforo autorizado del lugar
donde se realice la actividad por cada función, presentación o evento a realìzar.

lll. Para los efectos de la defìnición de los aforos en los lugares en donde se realicen eventos,
espectáculos o diversiones públicas, se tomará en cuenta el dictamen que para el efecto emita la



autoridad municipal, como es Reglamentos, OficialÍa Mayor de Padrón y Licencias, o autoridad
municipal competente.

lV. Se considerarán eventos o espectáculos, aquellos cuya presentación no constituya parte de la
actividad común del lugar en donde se presenten.

V. En los casos de eventos o espectáculos, los organizadores previamente a la obtención del
permiso previamente a la obtención del permiso correspondiente, invariablemente, deberán
depositar en la Tesorería Municipal, para garantizar eì interés fiscal el equivalente a un tanto de las

contribuciones correspondientes, tomando como referencia el boletaje autorizado, aun cuando esté
en trámite la no causación del pago del impuesto sobre espectáculos públicos.

Para los efectos de la devolución de la garantía establecida en el párrafo anterior. Ios titulares
contarán con un término de '120 días naturales a partir de la realización del evento o espectáculo
para solicitar la misma.

Vl Cuando se obtengan ingresos por la realización de espectáculos públicos, cuyos fondos se
canalicen a instltuciones de asistencia social privada o pública. universidades públicas, partidos
pclíticcs !: persona fislce c.;ur'ÍCica or-ganizaclora del evento podr"á solicitar la exención del
impuesto, presentando la solicitud, por escrito, con ocho dias naturaies de anttcipacion a la venta
.¡.., i,,t ¡,.,..,,r* 

1.,,,,.,,.- 'iþ, -,,-i'l' rrr¡i,t,r: r'¿,a {.,r.iiÊ,,rË ¡,1,t,,1,r;,,TJ,,.:,,¡

e) Para sl caso Ce lnstitucicnes de asistenc;a :ccial y ':nt'.rersiCade-c ¡:úblicas

1 Copia del acta constitutiva o Decreto que autoriza su fundación

2 Çapia de la inscripción al Registro Federal de Contribuyentes ante la Secretaria de Hacienda y
Crédito Público o su última declaración de pago de irnpuestos federales clel ejercicio fiscal en curso
o del inmediato anterior según sea el caso.

1 r\a*i¡ n¡r ¡¡nrr¡*¡ C* arrsndarrrentc del luqar dcnde se realizará el errento, cuando se trate de'.). \rtrlJtLl Jt;I {"\.lllilcIii, UÇ úiìvliuÕ¡ iiÇlÌLU utr

un local que no sea propio

4.Para el caso de las instituciones de asistencia social, copia del registro ante e la Secretaría del

Sistema de Asistencia Social del Estado de Jalisco.

b) Para el caso de partidos políticos

1 Copla de los estatutos donde conste su fundación o constancia del registro ante el lnstituto
Nacional Electoralo el lnstituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Jalisco.

2 Copia del documento celebrado entre quién organiza y el partido político que estipule el destino
de los fondos recaudados

autoridad municipal, como es Reglamentos, Oficialía Mayor de Padrón y Licencias o autoridad
municipal competente.

lV. Se considerarán eventos o espectáculos, aquellos cuya presentación no constituya parte de la

actividad común del lugar en donde se presenten.

V En los casos de eventos o espectáculos, los organizadores previamente a la obtención del permiso
previamente a la obtención del permiso correspondiente, invariablemente, deberán depositar en la
Tesorería Municipal, para garantizar el interés fiscal, el equivalente a un tanto de las contribuciones
correspondientes, tomando como referencia el boletaje autorizado, aun cuando esté en trámite la no

causación del pago del impuesto sobre espectáculos públicos.

Para los efectos de la devolución de la garantía establecida en el párrafo anterior, los titulares
contarán con un térmìno de 120 días naturales a partir de la realìzación del evento o espectáculo
para solicitar la misma.

Vl Cuando se obtengan ingresos por la realización de espectáculos públicos, cuyos fondos se
canalicen a instituciones de asistencia sclcial privada o ptiblica, universidades públicas, partidos
políticos, la persona fÍsica o lLLrídica organizadora del evento podrá solicitar la exención del impuesto,
presentancio la soìicttud, por escrito. con ocho días naturales cle anticipación a ìa venta de los boletos
pr*¡:ros d+l çvento, accmüañada :jç: ia siçLrienl* d*clir¡r**l**i¿rn.

ai Para el caso de lnstrtucinnes de asistencia sociaiy universidades públicas

1. Copia delacta constitutiva o Decreto que autoriza su fundaciÓn

2 üopia de la inscripción ai Registro Ëederal de Contribuyentes ante la SecretarÍa de Haciencla y

Crédito Público o su última declaración de pago de impuestos federales del ejercicio fìscal en curso
o del inmediato anterìor según sea eì caso.

3 Copia Cel contrato cje arrendamiento del lr-rgar donde çe realizará el evento, cuando se trate de un

local que no sea propio

4. Para el caso de las instituciones de asistencia social, copia del registro ante e la SecretarÍa del
Sistema de Asistencia Social del Estado de Jalisco

b) Para el caso de partidos políticos

'1 Copia de los estatutos donde conste su fundación o constancia del regtstro ante el lnstituto
Nacional Electoral o el lnstituto Electoraly de Participación Ciudadana del Estado de Jalisco.

2 Copia del documento celebrado entre quién organiza y el partido político que estipule el destino
de los fondos recaudados



3 Copia del contrato de arrendamiento del lugar donde se realizará el evento, cuando se trate de

un local que no sea propio

Vll Las personas físicas o jurídicas que resulten beneficiadas con la exención de este impuesto,
deberán comprobar documentalmente en un plazo de quince días ante la Hacienda Municipal, que

Ios fondos por la celebración del espectáculo público fueron canalizados a las instituciones de

asistencia, Ias universidades públicas o los parlidos polÍtrcos o cuando menos elequivalente a cinco
veces el monto del impuesto sobre espectáculos públicos o en su caso la comprobación de que no

se hubiesen obtenido utilidades por la realización del evento

Vlll. Las personas físicas o juridrcas, que organicen espectáculos públicos deberán informar
previamente a la celebración de dichos eventos el número de corlesías que serán emitidas, las

cuales no podrán exceder del20% del aforo autorizado en el permrso correspondiente

Cuando por causas fortuitas se requiera emitir un mayor número de cortesías, el excedente del
porcentaje señalado en el párrafo anterior, será considerado en la base para el pago de este
inrpuesto Para estos efectos, se tomará en cuenta el valor o cestc de las zonas o ìugares de las

cualcs fuercr cr:ritiCas Cichcs ccrtesÍas

$tr*ü!*M $fi,*ilPdr)&
üe ias liae¡r{:ias * perw:is*s eie gis"tls y anr.:ll*los ctre aclivieiaeJe* t;*¡¡:er¿:iæie*, i***:aåråa[*s *

prestae ión ele servicios

AÉículo 15. Para los efectos de esta ley, se deberá entender por:

al Liccncia La aL,toi"izacìór rnr;nicipaì parä la ìnsi¿f¿çi6r; fl;l:ioranicrt: Cs industrie",
esiablecimientos cornerciaies. anuncios y ia prestacién de sen¡icit-rs, searì o no profesionales,

b) Permiso: La autorización municipal para la realìzación de activrdades determinadas, señaladas
prevramente por el Ayuntamiento: y

c) Registro: La acción derìvada de una inscripción o certificación que realiza la autoridad municipal.

d) Giro: En todo tipo de actividad o grupo de actividades concretas ya sean economtcas,
comerciales. industriales o de prestación de seruÌcios. según la clasificacìón de los padrones dei

Ayuntamiento

Artículo 16. Las licencias para giros nuevos que funcionen con venta o consumo de bebidas
alcohólicas, así como permisos para anuncios permanentes, cuando éstos sean autorizados y

previa a la obtención de los mismos, el contribuyente cubrirá los derechos correspondientes
conforme a Ias siguientes bases:

3. Copia del contrato de arrendamiento del lugar donde se realizará el evento, cuando se trate de un

local que no sea propio

Vll Las personas físicas o jurídicas que resulten beneficiadas con la exención de este impuesto,
deberán comprobar documentalmente en un plazo de quince días ante la Hacienda Municipal, que

los fondos por la celebración del espectáculo público fueron canalizados a las instituciones de

asistencia, las universiclades públicas o los partidos políticos o cuando menos el equivalente a cinco
veces el monto del impuesto sobre espectáculos públicos o en su caso la comprobación de que no

se hubiesen obtenido utilidades por la realización del evento.

Vlll. Las personas fisicas o jurídicas, que organicen espectáculos públicos deberán ìnformar
previamente a la celebración de dichos eventos el número de cortesias que serán emitidas, las

cuales no podrán exceder del 20% del aforo autorizado en el permìso correspondiente

Cuando por causas fortuitas se requrera emitir un mayor número de corlesías, el excedente del
porcentaje señalado en el párrafo anterior, será considerado en la base para el pago de este
impuesto Para estos efectos, se tomará en cuenta el valor o costo de las zonas o lugares de las

cLLales fueron emitidas clichas cr:desías

säüe!*ru $gG?.JF{*Å.
** å*s li*sat*¿as * p*rrnís*s de gír** y *xul:*i*e e*e e*tiv!*agi* ü3:TrÐïc:"iir1, lft""¡t-:s'-r:;l*5'-'

prestación de servicios

Artículo 15. Para los efectos de esta ley, se deberá entender por:

a) Licencia t- a arrtr:rización municipal para la instalación y funcionamiento de industrias,
^^¿^Ll^^i^-;^*d^^ ^^*^-^;^l-- ^-,,^^;^^ ,, la nr¡¡+a¡iÁn Ä¡ ¡nnri¡rnc .^iñ 
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b) Permiso: La autorización municipal para la realizacìón de actrvidades determinadas, señaladas
previamente por elAyuntamiento; y

c) Registro: La acción derivada de una inscripción o certificación que realiza la autoridad municipal.

d) Giro: Ën todo tipo de actividad o grupo de actividades concretas ya sean económicas,
comerciales, industriales o de prestación de servicios, según la clasificacìón de los padrones del
Ayuntamiento

Artículo 16. Las licencias para giros nuevos que funcionen con venta o consumo de bebidas
alcohólicas. así como permìsos para anuncios permanentes, cuando esios sean autorizados y previa

a la obiención de los mismos, el contribuyente cubrirá los derechos correspondientes conforme a las

siguientes bases.



a) Cuando se otorguen dentro del primer cuatrimestre del ejercicio fiscal se pagará por la misma el

100o/o.

a) Cuando se otorguen dentro del primer cuatrimestre del ejercicio fiscal se pagará por la misma el

100%.

b)Cuando se otorguen dentro delsegundo cuatrimestre delejercicio fiscal, se pagará por la misma
el70o/o.

b) Cuando se otorguen dentro del segundo cuatrimestre del ejercicio fiscal, se pagará por la misma
el70%.

c) Cuando se otorguen dentro del tercer cuatrimestre del ejercicio fiscal. se pagará por Ia misma el

35%.

c) Cuando se otorguen dentro del tercer cuatrimestre del ejercicio fiscal, se pagará por la misma el

35%.

AÉículo 17. Las personas fÍsicas o jurídìcas que realicen actividades comerciales, industriales o

de prestación de servicios en establecimientos o espactos de propiedad privada o pública, quedarán
sujetas a las siguientes disposiciones:

l. Tratándose de altas, modificaciones o bajas al padrón municipal. permisos y/o autorizaciones, así

como para refrendo de licencias, será necesario que la persona fÍsica o jurídica y/o el domicilio
fiscal, se encuentre al corriente en el pago de las contribuciones municipales, salvo las excepciones
establecidas en la presente Ley.

ll Las pefsónas titulares de licencias para giros y anrrncios nrrevos así como para los casos en
que se adicione algún anexo a la licencia original pagarán la tarìfa cle acuerdo al clerechc:

{*t"r'-"r*f.!i-.'ilitiFnlÊ ft prr:¡tirir'::int a¡i;ai d* ¡¡:i¡eriìr*.' ai m*t êì-Ì qtle it;r:i*n actividad**

lll {:n los actos gue dan lugar a n'¡*dificaciones al padrón nrunicipal, ei h/luntcip!o por medio de la
autorrdad competente se reserva la facuiiacJ cJe aLrtorizarir:s, procediéndose cclnforme a ias
siguientes bases:

ä) Presentar dictamen de irazos, r.rsôs y destinos especificos expedido por ia Comisión de

Dictaminación de Ventanilla Unica o dictamen de uso de suelo expedido por la dependencia
competente en materia de padrón y licencias.

h) I-os cambros de domlcilio. denominación c razón social, fusión o escÌsión de sociedades, o

rectificacìón de datos atribuible al contribuyente, causarán derechos del 50% por cada licencia, de

la cuota correspondiente.

c) Los cambios en las características de los anuncios excepto ampliaciones de área, causarán
derechos del 50% por cada anuncio

d) En los casos de ampliación de área en anuncios, se deberán cubrir
correspondientes de acuerdo a la fecha en que se efectúe la ampliación.

e) Cuando se pretenda dar de baja la licencia otorgada para funcionamiento de giros o instalaciÓn

de publicidad, se presentará el aviso correspondiente ante la autoridad municipal correspondiente,
previa verificación de que se haya cubierto el pago de los derechos. Las bajas deberán realizarse

Artículo 17. Las personas físicas o jurídicas que reaìicen actividades comerciales, industriales o de
prestación de servicios en establecimientos o espacios de propiedad privada o pública, quedarán

sujetas a las siguientes disposicìones:

I Tratándose de altas, modificaciones o bajas al padrón municipal, permisos y/o autorizaciones, así

como para refrendo de licencias, será necesario que la persona física o jurÍdica y/o el domicilio fiscal
se encuentre al corriente en el paEo de las contribuciones municipales, salvo las excepciones
establecidas en la presente Ley.

ll Las personas iitulares de ìicencias para giros V anuncios nuevos. asi como para los casos en que

se adicione algún anexo a la licencia original. pagarán la tarifa de acuerdo al derecho
c¿:rrusñ*fidl*nt* c* ül-cürrcióri an'";*i, Cs **r";*iiJ¿ al n:** *il qirt ìnici*n *'lti":idadeu

lli En ios actos que elen lr-rgar a modificaciones al padrón municipal. el lVlunicipio por medio de la
autoridacl competente se resrrvä la facultarj de autorizarlos, procediétÌtjose ccnforme a las

siguientes bases:

a) Ë)resentar diciamen cJe irazos, Lr$ûs y desttnos especÍftcos expedrdo pcr ia ComisiÓn de

Drctaminación de Ventanrlla Unrca o drctamen 0e uso 0e suelo expeoioo por ia ciependencia
competente en materia de padrón y licencias.

b) Los cambios de domicillo. denominación o razón social, fusión o escisión de sociedades, o

rectÌftcación de datos atribuible al contribuyente, causarán derechos dei 50% por cada lícencia, cje la

cuota correspondiente

c) Los cambios en las características de los anuncios excepto ampliactones de área, causarán
derechos del 50% por cada anuncio

los derechos d) Ën Ios casos de ampliación de área en anuncios, se deberán cubrir los derechos correspondientes
de acuerdo a la fecha en que se efectúe la ampliación

e) Cuando se pretenda dar de baja la licencia otorgada para funcionamiento de giros o instalación
de publicidad, se presentará el aviso correspondiente ante la autoridad municipal correspondiente,
previa verificación de que se haya cubierto el pago de los derechos, Las bajas deberán realizarse



durante los meses de enero y febrero del presente ejercicio fiscal, y cuando no se hubiese pagado
ésta, procederá un cobro proporcional al tiempo utilizado en los términos de ley.

Para el caso de que los tìtulares de licencias o permisos de giros o anuncios, omitan el aviso de
baja ante la autoridad municipal, no procederá el cobro de los adeudos generados desde la fecha
en que dejó de operarse una licencia de giro o de anuncio, siempre y cuando reúna alguno de los
siguientes supuestos:

1 Que el titular de la licencia acredite fehacientemente su baja o suspensión de actividades ante
la Secretaria de Hacienda y Crédito Público en cuyo caso se otorgará la baja a partir de dicha
fecha,

2. Que se demuestre que en un mismo domicrlio la autondad responsable otorgó una o varìas
licencias posteriores, respecto de la que este tramitando la baja.

3 Que se realice una supervisión física por la autoridad municipal competente en el domicilio
correspondiente a la licencla, mediante la cual se constate que el giro dejó de operar.

4. Que el deucior sea un arrendatario y no exista ningún vinculo de parentesco o sociedad con el

pr-opietario clel inmueble En caso de omisión, simulación o engaño a fa autoridad. el dueño del

inmue[iìe asumirá la responsabilidacj solidaria y por cûfisecuencia, la obligación del pago.

r_a bala piüceüetä a pariìr oe ia fecha el ia qi:e se acretjite cuaìquìera úe ios cualru supueslos tle
prncedencia anteriormente citados

f) Las ampliaciones de giro o actividad causarán los derechos en la parte proporcional al valor de
licencias similares establecidas en el artículo 45 de esta Ley

g) Las reducciones de giros o actividad no causaran d'erechos

h) En los casos de traspaso de licencias de giros o anuncios, será indispensable para su

autorización, la comparecencia del cedente y del cesionario, quienes deberán cr-lbrir los derechos
correspondìentes de acuerdo a la proporción anual del valor de la licencia municipai.

El pago de los derechos a que se refieren los numerales anteriores deberá enterarse a la Hacienda
Municìpal, en un plazo ìrrevocable de tres días. transcurrido este plazo y no realizado el pago,

quedarán sin efecto los trámites realizados.

i) Tratándose de giros comerciales, rndustriales o de prestación de servicios. que sean objeto del

Convenio de Coordinación Fiscal, no causarán el pago de los derechos a que se refieren los lncisos
b) d) e) y h de esta fracción, estando obligados únicamente al pago de los productos

correspondientes y a la autorización municipal

durante los meses de enero y febrero del presente elercicio fiscal, y cuando no se hubiese pagado

ésta, procederá un cobro proporcional al tiempo utilizado en los términos de ley.

Para el caso de que los titulares de licencias o permisos de giros o anuncios, omitan el aviso de baja
ante la autoridad municipal, no procederá el cobro de los adeudos generados desde la fecha en que

dejó de operarse una lìcencia de giro o de anuncio, siempre y cuando reúna alguno de los siguienies
supuestos:

1. Que el titular de la licencia acredite fehacientemente su baja o suspensión de actividades ante la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. en cuyo caso se otorgará la baja a partir de dicha fecha

2. Que se cfemuestre que en un mismo domicilio Ia autoridad responsable otorgÓ una o varias
licencias posteriores, respecto de la que este tramitando Ia baja

3. Que se realice una superursión física por la autoridad municipal competente en el domiciìio
correspondiente a la licencra. mediante la cual se constate que el giro dejo de operar.

4. Que el deudor sea un arrendatario y no exista ningún vínculo de parentesco o sociedad con el
propietario del inmueble. En caso de omisión, simulación o engaño a la autoridad, el dueño del
inn¡ueble asumirá la responsabilidad solidaria y por ccnsecuencia, la obligación del pago.

La baja procederá a parlir de la fecha en la que se acredtte cualquÍera de ios cuatro supuestos cie

pl*ced*nci; *rt*ri*rr:ert* cit*C*s

f] Las ampllaciones de giro o ectlvidad cauçarán los derechr:s en la narte protrorcional al valor cje

licencias sirniiares estabiecidas en el a¡-ticulo 45 de esta Ley.

g) Las reducciones de giros o actividad no causaran derechos.

h) Ën k:s casos de traspaso de iicencias de giros t¡ anuncios, será indisperrsäble pará str autorizaciÓrr,

la comparecencia del ceclente y del cesionario, quienes deberán cubrir los derechos
correspondientes de acuerdo a la proporción anual del valor de la licencia municipal.

El pago de ios derechos a que sÈ reÌieren los nuiïerales antetiores Cebetá enteratse a la l{acieir<Ja

Municipal, en un plazo irrevocable de tres días, transcurrdo este plazo y no realizado el pago
quedarán sin efecto los trámites realizados.

i) Tratánciose de giros comerciales, industriales o de prestación de servicios, que sean objeto del
Convenìo de Coordìnación Fiscal, no causarán el pago de los derechos a que se refieren los incisos
b), d), e) y h de esta fracción, estando obligados únicamente al pago de los productos
correspondientes y a Ia autorización municipal

.J) La autorización de suspensión de actividades será discrecional, a juiiio de la autoridad municipal.
previa justificación de las causas que las motiven. En ningún caso la autorización será por período
distinto al que contempla la presente Ley.



j) La autorización de suspensión de actividades será discrecional, a juicio de la autoridad municipal
previa justificación de las causas que las motiven. En ningún caso la autorización será por perÍodo

distinto al que contempla la presente Ley.

k) Cuando la modificación al padrón se realice por disposición de la autoridad municipal. no se
causará el pago de los derechos a que se refieren los incisos b) d) e) y h) de esta fracción.

SECGIÓN TERCERA
Del arrendamiento o concesión de bienes propiedad del municipio

Artículo 18. A las personas fisicas o jurídicas que tomen en arrendamiento o concesión bienes
propiedad del Municipio. les serán aplicables las siguientes disposiciones:

l. Para los efectos de la recaudación, los concesionarios y arrendatarios de locales en mercados deberán
enterar mensualmente las cuotas correspondientes, a más tardar el día 12 de cada mes al que
corresponda la cuota, o el día hábil siguiente si éste no lo fuera en cualquier Departamento de

Administración de lngresos Municipal. A los locatarios que cubran las cuotas a más tardar el quinto dÍa
hábil de cada mes a que corresponda, se le aplicará una tarifa de factor 0.90 respecto de la cuota
mensual que en los térn:inos de esia Ley le corresponda. La falta de pago de cuatro c rnás
*an¡¡ r¡liÀ¡¡l¡¡ cnrÁ ¡crrccJ ncrr lc rar¡nnaniÁn n¡r ¡nn¡it r^tn rln lr rrlfnrirlrrl enmnetento
' 

I ìçl lJuql'uqv Purq Lc

ll Ër-r lcç. ifr*út: rj* t*stór C* d'lr*c!:¡,:$ r.j {,.i{:1fçanli*¡l* î* i:rlirt*$ì,rt*5 cìs l*r:*lec picttttriad
munrctpaì, ia autoriúau rrìurlupilr curri¡-.,eteûie se ttsëtvä ia íacL¡itau de aulotizat ésius, prevìo ei

pago de los prodr:ctos cofrespondientes por cada local, de acuerdo a lo siguiente

a) Mercados de Municrpales el equivalente a 6 meses de la cuota mensual por concepto de

arrendamiento o concesión que tengan asignada.

b) Ën caso de oiorgamiento directo, el equivalente a un mes de la cuota nreäsual pür corìcepto de

arrendamiento o concesión que tenga asignada.

c) En caso de traspasos porconsanguinidad en línea recta hasta el cuarto grado o entre cónyuges,
se apiicara urìa rarila de factoí 'J.5 respeutu ,Je ro ser'ialadc erl io- irrcisos ¿J rJ Lt t ,J'¡ de ev',¿

fracción.

d) En caso de traspasos por consanguinidad en línea colateral hasta el cuarto grado se aplicará
una tarifa de factor 0 80 respecto de lo señalado en los incisos a) b), y c) de esta fracción.

lll. Elgasto cfe Ia luz y fuerza motriz, de los locales otorgados en concesión o arrendamiento en los

mercados o en cualquier otro lugar de propiedad municipal. será a cargo de los concesionarios o

arrendatarios, según sea el caso. En tanto los locatarios no efectúen los contratos correspondientes
con la Comisión Federal de Electricidad dicho gasto será calculado de acuerdo con el consumo
visible de cada uno y se pagará mensualmente, dentro de los primeros cinco días posteriores a su

vencimiento.

k) Cuando la modificación al padrón se realice por disposición de la autoridad municipal, no se

causará el pago de los derechos a que se refieren los incisos b), d), e) y h) de esta fracción.

SECCION TERCERA
Del arrendamiento o concesión de bienes propiedad del municipio

Artículo 18. A las personas fisicas o jurídicas que tomen en arrendamiento o concesión bienes
propiedad del Municipio, les serán aplicables las siguientes disposiciones

l. Para los efectos de la recaudación, los concesionarios y arrendatarios de locales en mercados deberán
enterar mensualmente las cuotas correspondientes, a más tardar el día 12 de cada mes al que

corresponda la cuota, o el día hábil siguiente si éste no lo fuera en cualquier Departamento de

Administración de lngresos Municipal. A los locatarios que cubran las cuotas a más tardar el quinto dia
hábil de cada mes a que corresponda, se le aplicará una tarifa de factor 0.90 respecto de la cuota mensual
que en los términos de esta Ley le corresponda. La falta de pago de cuatro o más mensualidacles será

causal para la revocacién, porconclucto de la autc¡ridad competente.

il ilr, ii:s råsns de rr¡sítn d* rj*ialh*s u *icrüamìenl* de ci;llü*siunes d* iec*i*s pl*pì*t:l*d
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de los procjuctos correspondÌentes por cada local, de acuerdo a lo stguìente:

a) Mercados de Munrcipales, el equivalente a 6 meses de la cuota mensual por concepto de

arrendamiento o concesión que tengan asignada.

k\ -^ --^^ ;^ ^+^.^-,_;^É+^ À,'^^l^ al ¡nr ¡iri¡lan+õ I iln mac ¡la la ¡r rnla monct r:l nnr nnncontn eloLi,¡ L-liudÞu uc uLUl!ldllllçlllu u¡¡çuLv. ç¡ çYulvolul¡lç q qr

arrendamrento o concesión que tenga asignada

c) En caso de traspasos por consanguinrdad en línea recta hasta el cuarto grado o entre cónyuges.
se apiicarå u¡"la iarifa de factor C s reep*cto de lo señaladc en lcs Ìncis*s ã), b), c) y d) dc csta
fracción

d) En caso de traspasos porconsanguinidad en linea colateral hasta elcuarto grado se aplicará una

tarifa de factor 0.80 respecto de lo señalado en los incisos a), b), y c) de esta fracción,

lll El gasto de la luz y fuerza motriz. de los locales otorgados en concesión o arrendamiento en los

mercados o en cualquier otro lugar de propiedad municipal, será a cargo de los concesionarios o

arrendatarios, según sea el caso. En ianto los locatarios no efectúen ìos contratos correspondientes
con la Comisión Federal de Electricidad. dicho gasto será calculado de acuerdo con el consumo
visible de cada uno y se pagará mensualmente, dentro de los primeros cinco días posteriores a su

vencimiento.



lV. El gasto por la recolección de basura, servicios de agua y cualquier otro que requieran los locales
en los mercados, sanitarios públicos, fuentes de sodas o cualquter otro bien inmueble propiedad
del Municipio otorgados en concesión, arrendamiento o comodato a personas físicas o jurÍdicas,

será a cargo exclusivo del concesionario, arrendatario o comodatario según sea el caso,

Artículo 19. En los casos de cesión de derechos de puestos que se establezcan en lugares fijos
de la vía pública. la autoridad municipal competente, se reserva la facultad de autorizar éstos,
debiendo devolver el cedente el permìso respectivo y el cesionarìo deberá obtener su propio
permiso y pagar Ios derechos respetivos.

SECCIÓN CUARTA
De la construccién, reconstrucción, modificacién o demolición de obras

Artículo 20. Las personas físicas o jurídicas que pretendan llevar a cabo la construcción,
reconstrucción, modificación o demolición de obras, quedarán sujetas a las siguientes
disposiciones:

I Tratándose de personas fisicas, en la construcción de obras destinadas a casa habitación para
uso del propietario que nÕ exceda de 25 veces el valor diano de la Unidad de lVledida y

Acti¡alización, se pagará el 2% sobre los derechos de lìcencias y permisos correspondientes,
incluyendo alineamienio y número oficiai

Ëai¿ laies eieclos se requellrá pyii'ra1e de la ciepenCelcìa coirpeíeiite, el cual serÉ giatuìtt sier'*pr*
V cuando no se rebase la cantidad señalada.

Para tener derecho al beneficio señalado será necesaria. Ia presentación del certifìcado catastral,
acompañado de los comprobantes de pago del impuesto predial del año fiscal inmediato anterior,
an ¡lnn..ia ^n.cfê cr,o ot netrimnnin;nmnhiliAr-iO del intefeSadO en e! eStadO Ce JaliSCO. nO SUpefA
t.-^ 4- 
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no propiedad del interesado (a) y de su cónyuge supérsiite si es casado(a), del i\lunicipio de La
Barca, Jalisco.

Quedan corrr¡:rendidas en este beneficio las in$tìtuci*nes señaladas *n elar"tícula 147 ðe la Ley cJe

Hacienda Municipal del Ëstado de Jalisco.

ll. Los términos de vigencia de las licencias y permisos a que se refiere el artÍculo 34, excepto las

fracciones Vll, serán hasta de 24 meses, transcurrido este término el solicitante deberá refrendar
su licencia para continuar construyendo, pagando el 2 Sok del costo de la licencia o permiso por

cada mes refrendado

El número máximo de refrendos que se autorizará a las licencias o permisos mencionados en el
párrafo anteriory que se encuentren en proceso de obra, quedará condicionado a que la suma de

la vigencia original, más la prórroga, más la suspensión, más los refrendos que se autoricen, no

rebase los cinco años, ocurrido lo anterior, deberá de solicitarse una nueva licencia o permiso.

lV. El gasto por la recolección de basura, servicios de agua y cualquier otro que requieran los locales
en los mercados, sanitarios públicos, fuentes de sodas o cualquier otro bien inmueble propiedad del

Municipio otorgados en concesión, arrendamiento o comodato a personas fÍsicas o jurídicas. será a
cargo exclusivo del concesionario, arrendatario o comodatario según sea el caso.

Artículo 19. En los casos de cesión de derechos de puestos que se establezcan en lugares fijos de

la vía pública, la autoridad municipal competente, se reserva la facultad de autorizar éstos, debiendo
devolver el cedente el permiso respectivo y el cesionario deberá obtener su propio permiso y pagar
los derechos respetivos.

SECCIéN CUARTA
De la construcción, reconstrucción, modificación o demolición de obras

Artículo 20. Las personas fisicas o juridicas que pretendan llevar a cabo la construcción.
reconstrucción, modificación o demolición de obras, quedarán sujetas a las siguientes disposiciones:

l. Tratándose de personas fisicas, en la construcción de obras destinadas a casa habitación para
uso del propietario que no exceda de 25 veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización,
se pagará el 2% sobre los derechos de licencias y permisos correspondientes, incluyendo
alineamiento y número ofictal

íri*la lal*i; efs*t*s re requuri;"á pelitaj* de ì* C*p*ld*rr;ìs *,ÍlrÈi:t?',:: +l :',e'.:::'": ¡:çls!l¡ si*tiipr*
y cuandr ne st lebeoc la csnltdad ssn::iaC*

Fara tener derecho ai be neficia senalad* sers n*c*sari:r, ia pt+*entaci*n dei c*rtificad* c;:tasiral,
acompañado de los comprobantes de pago del tmpuesto predìal del año fìscal inmediato anierior, en

donde conste que el patrimonio inmobiliario del interesado en el estado de Jalisco, no supera los

15,000 veces el valor diarìo de la l.Jnidad de Medida y Actualización así como certificados de no
nrnnia¡:.¡À.lor inioraq¡r.{n lat', rlo q¡r nr¡nyljatê Ê!jnárs+ife qi o" Ca''cadOlaì CJei ltlUniCiOiO de l-a BafCa
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Jalìsco.

Suedan comprenclidas en este beneficio las instituciones señaladas en el articulo 147 de la Ley de

l-lacrendæ lvlunicipal del IstacJc de Jalisco

ll. Los términos de vigencia de las licencias y permisos a que se refiere el artÍculo 34, excepto las

fracciones Vll, serán hasta de 24 meses, transcurrido este término elsolicitante deberá refrendar su

licencia para continuar construyendo, pagando el25o/o del costo de la licencia o permiso por cada
mes refrendado.

El número máximo de refrendos que se autorizará a las licencias o permisos mencionados en el

párrafo anterior y que se encuentren en proceso de obra, quedará condicionado a que la suma de Ia
vigencia original, más la prórroga, más la suspensión, más los refrendos que se autoricen, no rebase
los cinco años, ocurrido lo anterior, deberá de solicitarse una nueva licencia o permiso.

Las construcciones que por causas atribuibles a los particulares nunca se iniciaron y que cuenten
con su licencia o permiso correspondiente, cuya vigencía haya expirado, podrán solicitar el refrendo



Las construcciones que por causas atribuibles a los particulares nunca se Ìniciaron y que cuenten
con su licencia o permiso correspondiente, cuya vigencia haya expirado, podrán solicitar el refrendo
en tanto no se modifìquen los planes parciales bajo los cuales se emitieron los mismos, ajustándose
a lo señalado en los primeros párrafos de esta fracción.

En caso de que los planes parciales se hubiesen modificado, deberá someterse el proyecto a una

nueva revisión, para fin de autorizar el refrendo, debiéndose verificar que cumpla con la nueva
normatividad, la cual tendrá un costo adicional del '10% sobre la licencia en comento, además de
la suma a pagar por los correspondientes periodos refrendados. Io cual también quedará

condicionado a que la suma de la vigencia origlnal, más la prórroga, más la suspensión, más el

pago por los refrendos que se autoricen, no rebase los tres años, pues ocurrido lo anterior, deberá
de solicitarse una nueva licencia.

Las prórrogas se otorgarán a petición de los parliculares sin costo alguno solo si éstos la requieren
antes de conclulr la vigencia de la licencia y será como máximo por el 50% del tiempo autorizado
originalmente. La suma de plazos otorgados de la vigencia original más las prórrogas no excederán
de 30 meses.

Si el particular continúa con la construcción de la cbra sin haber efectuado el refrenda de ia licencia,
-. --t..-^^r-, l^ . t --J^- -* ¡t¡^^ -J^ l--- ^ -^"{i¡ l^ l^ ^^*^1,,-;Á- n^re SCtiritUUulduus tus reilulìùOS urì-r¡lrOUS Oe lds m;Si-r]AS. a pAfIìl uc,d LUilviUi>,wl'us 3U'"'lEenCla.

independientemente de las sanciones a qLre haya lugar

Cuando se suspenda una obra antes de que concluya el piazo de vtgencta de la itcencia ú petmtsü,

:l ca:ticula: debe:á presentai' en la Ceperdencia ccmpetent*, el aviso de suspensiÓn
corresponcliente: en esie caso, no estará oL:ligaclo ¿t pâg¿tr" por el tiempo pendìente cìe vtgencìa de

la licencia cuando reinicie la obra.

Para suspencjer los trabajos de una oi:ra durante la vrgencia de la licencia, se deberá dar sviso de

suspensión.

La suma de plazos de suspensión de una obra será a lo máximo de 2 años, de no reiniciarse la

obra antes de este término el particular deberá pagar el refrendo de su licencia a partir de que

expira la vigencia inicial autorizada.

lll. Se aplicará una tarifa de factor 0.'10 en elde pago de los derechos de alineamiento, designaciÓn
de número oficial, licencias de construcción e impuesto sobre negocios jurídicos a aquellas obras
que se destinen para la prestación del servicio públìco de estacionamientos: así como las acciones
urbanísticas encausadas a la conservación y rehabilitación de construcciones ubicadas dentro de

los límites de los perÍmetros A y B de protección patrimonial, así como en las zonas y barrios
tradicionales del Municipio, sin embargo si estará obligado a obtener las licencias
correspond ientes,

lV. En la construcción de obras nuevas o ampliaciones de fincas existentes ubicadas en el Centro
Hlstórico y Barrios Tradicionales, que armonicen con la morfologÍa de la zona, previo dictamen de

en tanto no se modifiquen los planes parciales bajo los cuales se emitieron los mismos, ajustándose
a lo señalado en los primeros párrafos de esta fracción.

En caso de que los planes parciales se hubiesen modificado, deberá someterse el proyecto a una
nueva revisión, para fin de autorizar el refrendo, debiéndose verificar que cumpla con la nueva
normatividad, la cual tendrá un costo adicionaldel 10% sobre la licencia en comento, además de la
suma a pagar por los correspondientes periodos refrendados, lo cual también quedará condicionado
a que la suma de la vigencia original, más Ia prórroga, más la suspensión, más el pago por los

refrendos que se autoricen, no rebase los tres años, pues ocurrido lo anterior. deberá de solicitarse
una nueva licencia.

Las prórrogas se otorgarán a petición de los particulares sìn costo alguno solo si éstos la requieren
antes de concluir la vigencia de la lrcencia y será como máximo por el 50% del tiempo autorizado
originalmente La suma de plazos otorgados de la vigencia original más las prórrogas no excederán
de 30 meses.

Si el particular continúa con la construcción de la obra sin haber efectuado el refrendo de la licencia,
le serán cobrados los refrendos omitldos de las mismas, a partir de la conclusión de su vigencia,
independientemente de las sanciones a que haya lugar,

tuando se suspenda una obra antes de que concluya el plazo de vigencia de ia ltcencia o permiso.
ai p**icr;lzl d*b*r* Fr*s*¡ri*l' sil i:¡ ri*p*rri*ntifi {-'*!lf"ì*l*i11f , *¡ *t¡ig+ rJe i 'iììÉ¡r¡\ /ì '

correspüud¡ente, erì este caso, no estará obiigacìu ä pagåí por ei iÍempo penciierrie tÌe vigeitcia de l.r
licencia cuando reinicìe la obra.

Para suspender los trabajos de una obra durante la vigencia de la licencia, se deberá dar aviso de

suspensión

La suma de pÌazos de suspensión de una obra será a lo måximo de 2 años, de no reiniciarse la ob,¡'a

antes de este término el particular deberá pagar ei refrendo de su licencia a partir de que expira la

vigencia inicial autorizada

lii Se apiicarå una iarifa cje factor 0 1U en el cìe pag.; tje los derechos cie alinearnienta, desìgnaciÓn

de número oficial, licencias de construcción e impuesto sobre negocios jurídicos a aquellas obras
que se destinen para la prestación del servicio público de estacionamientos; así como las acciones
urbanísticas encausadas a la conservación y rehabilitación de construcciones ubicadas dentro de

los límites de los perímetros A y B de protección patrimonial, así como en las zonas y barrios
tradicronales del Municipio, sin embargo si estará obligado a obtener las licencias correspondientes,

lV. En la construcción de obras nuevas o ampliaciones de fincas existentes ubicadas en el Centro
Histórico y Barrios Tradicìonales, que armonicen con la morfología de la zona, previo dictamen de la
autoridad competente, pagarán una tarifa de factor 0.5 de los derechos de la licencia respectiva, de

esta Ley y con unã tarifa de factorde 0.5 en lo referente al lmpuesto sobre Negocios JurÍdicos.



la autoridad competente pagarán una tarifa de factor 0.5 de los derechos de la licencia respectiva,
de esta Ley y con una tarifa de factorde 0.5 en lo referente al lmpuesto sobre Negocios Jurídicos.

Los contribuyentes que acrediten ser personas pensionadas, jubiladas, personas con discapacidad,
viudas o que tengan 60 años o más y que sean ciudadanos mexicanos, serán beneficiados con la
aplicación de una tarifa de factor 0.5 sobre el valor de las autorizaciones, permisos y del impuesto
sobre negocios jurídicos, respecto de la casa que habiten, de la cual se compruebe que sean
propietarros y que ésta sea su única propiedad mediante un certificado catastral.

También se aplicara la tarifa señalada en el párrafo que antecede a las instiiuciones privadas,

sociedades o asociaciones civiles dedicadas a las labores de asistencia o beneficencia social,
siempre y cuando estén debida y legalmente autorizadas por las leyes correspondientes y a su vez,

acrediten dedicarse a la atención a personas que por sus carencias socioeconómicas o por
problemas de invalidez, se vean impedidas para satisfacer sus propias necesidades básicas de

subsistencia y desarrollo, así como la atención especializada a menores, ancianos e inválidos.

V. Cuando se haya otorgado permisos de urbanización. y no se haga el pago de los derechos
correspondientes, nise deposite la fianza, dentro de los 90 dias siguientes a la fecha de notìficación
dei acuercjo de la Dependencia Mr.rnicipal, el permiso quedará canceiado

VL Cuando no se utilice el permiso de urbanización en el plazo señalado en el mismo y yå se

i'ii¡b;EE¿l l¿:;i'tt: el p,;.:;) l* !,;:t i1*i*;3*1, e i ¡:*itt..is;,;uei1;:rá i*i':*l*dc *liì ql* l*lç* cl *15*rilad*r
derecho a devolución alguna, saivo en ios casos de fuerza insuperabie a luicto de lä âutûrÌdäcj

muni*ital

Vll Cuando los urbanizadores no entreguen con la debida oportunidad las porciones, porcentajes

o aportaciones que de acuerdo al Código Urbano para el Estado de Jalisco le correspondan al

Munìcipio. la ,Autoricjad Municipal conrpetente, deberá cuantificar"las de acuerdo cor: los datos que

obtenga al respecto; exigirlas a los propios contribuyentes y ejercitar en su caso, ei procedtmiento

administrativo de ejecucìón. cobrando sr-t irnporte en efectìvo.

Vlll Para los efectos del pago de áreas de cesión para destinos de los predios irregulares que se

acogieron ¿r ios üecretos 1Éj664. 19580 y 20920 eniitidr:s por el Congreso dei f.stado ce Jailsco. se

aplicará una tarifa de factor de hasta 0.10 de acuerdo a las condiciones socioeconómicas de la
zona donde se encuentre dicho asentamiento.

CAPITULO CUARTO
ÜË LOS INCENTIVOS FISCALES

Artículo 21. Podrán gozar y acceder a los incentivos fiscales para el desarrollo municipal durante
el ejercicio fiscal 2025, las personas físicas o jurídicas que estando al corriente en el cumplimiento
de sus obligaciones fiscales. como contribuyentes ante el Municipio, durante el ejercicio fiscal
vigente, inicien o amplíen actividades industriales, comerciales o de servicios en el Municipio de La

Barca, Jalisco, conforme a la legislación y normatividad aplicables y que generen nuevas fuentes
de empleo permanentes directas y que a su vez realicen inversiones en activos fijos destinados a

Los contribuyentes que acrediten ser personas pensionadas, jubiladas, personas con discapacidad,
viudas o que tengan 60 años o más y que sean ciudadanos mexicanos, serán beneficiados con la

aplicación de una tarifa de factor 0.5 sobre el valor de las autorizaciones, permisos y del impuesto
sobre negocios jurídicos, respecto de la casa que habiten, de la cual se compruebe que sean
propietarios y que ésta sea su única propiedad mediante un certificado catastral.

También se aplicara la tarifa señalada en el párrafo que antecede a las instituciones privadas,

sociedades o asociaciones civiles dedicadas a las labores de asistencia o beneficencla socìal,

siempre y cuando estén debida y legalmente autorizadas por las leyes correspondientes y a su vez,

acrediten dedicarse a la atención a personas que por sus carencias socioeconÓmicas o por

problemas de invalidez, se vean impedidas para satisfacer sus propias necesidades básÌcas de

subsistencia y desarrollo, asi como ìa atención especializada a menores, ancianos e inválidos

V Cuando se haya otorgado permisos de urbanización, y no se haga el pago de los derechos
correspondientes, ni se deposite la fianza, dentro de los 90 días siguientes a la fecha de notificación
del acuerdo de la Dependencia Municipal. el permiso quedará cancelado

Vl Cuando no se utilice el permiso de urbanización en el plazo señalado en el mismo y ya se hubiese
hecho el pago de los derechos, el permiso quedará cancelado sÌn que tenga el urbanizador derecho
- n^!,^l' ¡niÁn ¡l¡r rn¡ colrrn nn lnc n¡cne ¡ln f,tørzt i^crnorehlo a irir.in rla l¡ atltnrir{¡nl mllnicinelq uçvvtuvrul; cìvui¡q,

Vil *r:.:rC* ìrç,,:rb,*ni:*C*les lc,. *nlleç'.r*tt t| t: l3 dehiiiæ *loltl '¡'rl'"' t'- "tt;t '¡'¡'r-: [rüf.r]Qnla1+'t i:
äporlac¡ünes que cje acuerdo ai üoiiigo t-iri¡ano para ei Ësiacjt: de iaiisco iu correspotidan aÍ

Municiprc, la Autoridad l\lunicipal competente deberá cuantificarlas de acr:erdo con los datos iìue
obtenga ai respecto; exigìrias a ios propios contnbuyentes y ejeiciiai €ñ su üâsr,. ci piocedirnienta

admínistrativo de ejecución, cobrando su importe en efectivo.

Vlli Para los efectos del pago de áreas Ce cesión para destinos de lol lredÌcs i'.egl;larcs que se

acogieron a ios Decretos 16664, 19580 y 2A92t eniitidos por el Corrgreso del Estado de iaiisco se

aplicaráunatarifadefactordehasta0.l0 deacuerdoalascondictonessocioeconómicasdelazona
donde se encuentre dicho asentamiento.

CAPITULO CUARTO
DE LOS INCENTIVOS FISCALËS

Artículo 21. Podrán gozar y acceder a los incentivos fiscales para el desarrollo municipaldurante el

ejercicio fiscal 2026, las personas fÍsicas o jurídicas que estando al corriente en el cumplimiento de
sus obligaciones fiscales, como contribuyentes ante el Municipio, durante el ejercicio fiscal vigente
inicien o amplíen aciividades industriales, comerciales o de servlcios en el Municipio de La Barca,

Jalisco, conforme a la legislación y normatividad aplicables y que generen nuevas fuentes de empleo
permanentes directas y que a su vez realicen inversiones en activos fijos destinados a la construcción



la construcción de las unidades industriales o establecimientos comerciales con fínes productivos
según el proyecto de construcción aprobado por la dependencia municipal competente o a las que

en estos proyectos contraten personas de 60 años o personas con discapacidad gozarán de los

siguientes incentivos:

L lmpuestos:

a) lmpuesto Predial. Reducción por el presente ejercicio fiscal del impuesto predial, respecto del
inmueble en que se encuentren asentadas Ias instalaciones de la empresa.

b) lmpuesto sobre Transmisiones Patrimoniales: Devolución del porcentaje a reducción del

impuesto correspondiente a la adquisición de inmuebles destinados a las actividades que sean
aprobadas en el proyecto respectivo.

La solicitud de devolución deberá realizarse en un plazo no mayor de 3 meses a partir de la

aprobación del proyecto, siempre y cuando la adquisición del inmueble no sea mayor a 24 meses
de la fecha de presentación del proyecto.

c; irirpr-resii-.r subre Neguc,os JurírJicr-l¡. Redrs'iÚrr Jei 'mp'.sto coriesporrdiente er, ics actos c
contratos relativos a la construcción, reconstrucción, ampliación o remodeläción de las L¡nidades

I i ila rær h rrq

a) Derechos porAprovechamiento de lnfraestructura: Reducción del pago de estos derechos a los

oropietarios de predios intraurbanos localizados dentro de la Zana de Reserva Urbana.
exclLlsrrlamente tr"atáncJose de rnmuebles de uso no habrtacional en Ios que se instale el

establecimiento industrial, comercial o de servicìos, en la superficie que determine el proyecto

aprobado.

i:) D*rechos de l-icencia cle Ccnstrucciér: Reducción de ios defechos de licencia de construcciÓn,
reconstrucción amplìación, rernodelación o demolición para inmuebles de uso no habitacional
destinados a la indusiria. comercio y servicio o uso turísiico,

lll. Los incentivos fiscales señalados en razón del número de empleos permanentes direcios
generados o de las inversiones efectuadas o empleos para personas de 60 años o más, o personas

con discapacidad que estén relacionadas con estos proyectos, se aplicarán de conformidad con las

siguientes tablas:

TABLAAPLICABLE A LA GËNERACIÓN DE EMPLEOS

de las unidades industriales o establecimientos comerciales con fines productivos según el proyecto

de construcción aprobado por la dependencia municipal competente o a las que en estos proyectos

contraten personas de 60 años o personas con discapacidad gozarán de los siguientes incentivos:

I lmpuestos

a) lmpuesto Predtal: Reducción por el presente ejercicio fiscal del impuesto predial, respecto del

inmueble en que se encuentren asentadas las instalaciones de la empresa.

b) lmpuesto sobre Transmisiones Patrimoniales: Devolucion del porcentaje a reducción del impuesto
correspondiente a la adquisición de inmuebles destinados a las actividades que sean aprobadas en

el proyecto respectivo.

La solicitud de devolución deberá realizarse en un plazo no mayor de 3 meses a partir de la
aprobación del proyecto. siempre y cuando la adquisición del inmueble no sea mayor a 24 meses de

la fecha de presentacrón del proyecto.

c) lrnpuesto sobre Negocios Juridicos Reduccién del irnpuesto corr"espcndiente en los actos o
^--+r-LF^ rôr.rir/a^ ^ rr ^¡ne+r',¡¡iÁn rôa^ncrr, raaiÁn rmnlir^i¡¡ C femOdelOCiCn dg laS UliCadgSçvllLl üLvÕ rg¡Õl¡vvÕ q lg vvl¡JL¡ uuu¡vl I s¡¡ ¡Pr¡qvtv

tnclilstriales o establecimientos comerciales, en donde se encuentre ia empresa

ll Derechos

a) Derechos por Aprovechamiento de lnfraestructura. Reducción del pago de estos derechos a los
propietarios de predios intraurbanos localizados dentro de la Zona de Reserva Urbana,
exclusivamente tratándose de inmuebles de uso no habitacional en los que se tnstale el

establecimiento ìndustrial, comercial o de servicios, en la superficie que determine el proyecto
c nrnh ar{n

b) Derechos de Ltcencia de Construcción Reducción de los derechos de licencia de construcciÓn,
reccnstlucción. ampliación, remocjelación a denrnlición para innruebles de u50 no habitacional
destinados a la industria, comercio y servicio o uso turístico.

lll Los incentivos fiscales señalados en razón del número de empleos permanentes directos
generados o de las inversiones efectuadas o empleos para personas de 60 años o más, o personas

con discapacidad que estén relacionadas con estos proyectos, se aplicarán de conformidad con las

siguientes tablas:

Número de empleos
Porcentaje fijo de

lncentivos
Porcentaje fijo de

lncentivosNúmero de empleos

TABLAAPLICABLE A LA GENERACION DE EMPLEOS



Límite
inferior

Límite
Superior

4 o '10

10 30 15

31 100 35

101 En adelante 50

TASAAPLICABLE A LAS INVERSIONËS ËN UMA

La suma de los resultados de la aplicación de las tablas anteriores, constituirán la reducción iotal
de los impuestos y derechos a que se refieren las fracciones ly llde este artículo.

- -t ^\ ^ .t,. ^1., I - -^r^^ ;,-^^-+;. ,.-^ 4;-.-,^l^^ l^^ *^.^^^^- {í-;^44 ^ i',"i^Ji¡-¡ n' r¡LlUeUa¡l UUlllplellUlUUs Ugiltf l.J UC ç5tUS llìUtjl¡Ll vU5 ¡l5Uú¡ËÞ, ld5 Pslòulld). r¡ùruqÕ r Juriurvqè 9uú
habiendo cumplido con los requisitos de inversión y creación de nuevas fuentes de enrpleci,
-.-!,..-.¿;¡. ¡r..:".-..-r.-. t*,-t ,)^ Þ, !.1.4,.."!ì.*.,..*. ..a ¡d":, r"}nn;-:*ig¡-11* li inr:r:*hle, ll*f d* nûlr.)X1..!,ìil3!|lry'll'Lii¡ !¡Tlitl;l ill l**: ill ì);ir'gil¡tir:, \.r." i

por el termino de cinco años.

lV. Procedimiento para ia aplìcación cie io*c incentivos establecidos en el presente aftÍcuio

1. Presentar solicitud de incentivos a la Hacienda Municipal, misma que deberá contener como
mínimo ìos siguienies requisitos forrnales

a) Nombre, denominación o razón social según el caso. ciave del registro federal de contrìbuyentes,
domicilio fiscal manifestado a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y si éste se encuentra
en lugar diverso al de la municipalìdad, deberá señalar domicilio dentro de Ia circunscripción
terrriorìai del Municipio pârä rectblr notificacrones

b) Si la solicitud es de una persona jurÍdica, deberá promoverse por su representante Iegal o

apoderado, que acredite plenamente su personerÍa en los términos de Ia legislación común
aplicable.

2 Ala solicitud cie otorgamiento de incentivos, deberán acompañarse los sigutentes documentos.

a) Copia certificada de la escritura constitutiva debidamente inscrita en el Registro PúblÌco de

Comercio, si se trata de persona jurídica.

b) Copia certificada de la cédula de identificación fiscal.

Límite
inferior

Límite
Superior

4 o 10

10 30 15

JI 100 35
'101 En adelante 50

TASAAPLICABLE A LAS INVERSIONES EN UMA

lnversión en UMA
Porcentaje fìjo de

lncentivosLímite
ìnferior

Límite
Superior

1 60 000 20

60.00'1 Ën adelante 1Ã

La suma de los resultados de la aplicación de las tablas anteriores. constituirán la reducción total de

los impuestos y derechos a que se refieren las fracciones ly llde este artÍculo,

Quedan conrprendidos dentro de estos incentivos fiscales. las ¡:ei"soitas. íísicas o jurídlcas que,

habiendo cumplrdo con los requisitos de inversión y creación de nuevas fuentes de empleo,
;ç¡1¡lil¡.1'7ái:l r.iili*r*r;i:* i*¿i ;:1¿l ::tlp**ìl;* i ådqili+í¿1, i¡t .llr'¿;ld;.' l'-.- . ' - -' '^''- r'-l:l-:::-' .ll::..ìi
por el térmíno de cinco años

lV Procedimiento para ia aplìcación de los incentivos establecidos en el presente articulc:

1 Presentar solicitLld de incentivr:s a la Hacienda Municipal misma que deberá contener como
prinimo los sigurentes requisitos formaies.

a) Nombre. denominación o razón social según el caso, clave del registro federal de contribuyentes,
domicilio flscal manifestado a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y si éste se encuentra en
lr-lgar diverso al de la munrcipalidad deberá señalar dcmìc:lic Centro de Ia circunscripción territorial
del Municipio para recibir notificaciones.

b) Si la soltcitud es de una persona jurÍdica, deberá promoverse por su representante legal o
apoderado que acredite plenamente su personería en los términos de la legislación común
aplicable

2 A la solicitud de otorgamiento de incentivos, deberán acompañarse los siguientes documentos

a) Copia certificada de la escritura constiiutiva debidamente inscrita en el Registro Público de
Comercio, si se trata de persona jurídica.

lnversión en UMA

Límite
inferior

Límite
Superior

Porcentaje filo de
lncentivos

201 60,000
2Ã60,001 En adelante

b) Copia certificada de ìa cédula de identificación fiscal



c) Copia certificada del documento que acredite la personerÍa cuando trámite la solicitud a nombre
de otro y en todos los casos en que el solicitante sea una persona juridica.

d) Copia certificada de la última liquidación del lnstituto Mexicano del Seguro Social o copia
certifìcada del registro patronal ante el mismo, en caso de inicio de actividades.

En el caso de inicio de actividades, se otorgará un plazo de 2 meses a partir de que se autoricen
los rncentivos, para el cumplimiento de este inciso

e) Declaración bajo protesta de decir verdad en la que consten claramente especificados los

siguientes conceptos:

1. Cantidad de empleos directos y permanentes que se generarán en los próximos doce meses a
partir de la fecha de la solicitud.

2. Monto de inversión en maquinaria y equipo.

3. Montc de inversión en la cbra civil por ia *onstrucción, reconstrucción, ampliación, renrodelación
t, ^ ,t ^ r - r^ r.-- .-- -J--.1-^ l-J ^¡".i^l^^ ^ ^^{^h!^-.i*;^Él^- --*^.-;^l^- f)¡ra a¡+¡ a{¡¡la al

O UeÍlìUllUIUil Ue ¡dÞ UìilUdUUb l¡l\lll5t¡ ld¡(jb U gSLdUtgUllrilçiiLUs UUr llslvldlsö ¡dlé sÕlç ç'surv çi

solicitante presentara Lln informe, bajo protesta de decir verclad. del proyectÕ con los datos
'r.(." cn-'rr,-rt-

4 lantidaC Ce en,nlecs pa:e persoras Ce 60 años o rrás, o perconas ccn Ciscapaciclad que estén
relacionados cÕn estos proyectos

Si la solicitud no cumple con los requisitos o no se anexan los documentos antes señalados. la

autoriciad municipal requerirå al pronrovente a fin de que en un plazc de 1û días cumpla con el

reqursrto o documento omrtido Ën caso de no subsanarse la omisión en dicho plazo,ia soliciiud se

tendrá por no presentada.

Cumplimentada la solicitud Ia Hacienda Municipal resolverá y determinará los porcentajes de
reclucción con estricta observancia de lo que establecen las tabias prevìstas en el presente artículo.

V Los contribuyentes que hayan sido beneficiados con los incentivos fiscales a que se refiere este
artÍculo, acreditarán ante la Dirección General de Promocìón Económica, en la forma y términos
que la misma determine:

a) La generación de nuevos enrpleos permanentes directos, con la copia certificada del pago al

lnstituto Mexicano del Seguro Social.

b) El monto de las inversiones, con copias de las facturas correspondìentes a la maquinarÌa y equipo
o con el pago del lmpuesto sobre Negocios Jurídicos y el pago del lmpuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales, tratándose de las inversiones en obra civil.

c) Copia certificada del documento que acredite la personería cuando trámite la solicitud a nombre
de otro y en todos los casos en que el solicitante sea una persona jurídica.

d) Copia certificada de la última liquidación del lnstituto Mexicano del Seguro Social o copia
certificada del registro patronal ante el mismo, en caso de inicio de actividades
En el caso de inicio de actividades, se otorgará un plazo de 2 meses a partir de que se autoricen los

incentivos, para el cumplimrento de este inciso.

e) Declaración bajo protesta de decir verdad en la que consten claramente especificados los
siguientes conceptos:

1 Cantidad de empleos directos y permanentes que se generarán en los próximos doce meses a
partir de la fecha de la solicitud.

2. Monto de inversión en maquinaria y equipo

3. Monto de inversión en ia obra civil por la construcción, reconstru¡cción, ampliación remodelación
o demolición de ias unidades industriales o establecimientas cû¡'Irercidles Para esie efecto el

solicitante presentará un informe. bajo protesta de decÌr verdad, del proyecto cÕn los datos
¡i*,;***fi';: lr¿t'¡ ir;li¡"!i:*i-*i ii"lf*:-:iitt:, t::['-l*iill:d;*il+

/; Cerriru;u :e crìtirsús pärá pêrsÕi"las rie 6ü *ñcs c r''i^rás c persoilãs cott cíìsrap*cirlaC qu* **teri
relacionados con estos proyectos

Si la solicitud no cumple con los requisitos o no se anexan los documentos anies señalados, la

autoriclad rnLrnicipal reqlerrrá al promovente a fjn cle que en un pìazo de 10 dias cumpla con el

requisrto o documento omìtido. En caso de no subsanarse la omisión en dicho plazo, la solicttud se
tendrá por no presentada.

Cumplimentacla la sciicitL,d, la f.1¡cienda Þ,4unicipal resolverá 7 Ceterminará los lcrcentajes de
reducción con estricta obsenlancia de lo que establecen las tablas previstas en el presente artículo

V. Los contribuyentes que hayan sido beneficiados con los incentivos fiscales a que se refiere este
artÍcuk:, acreditarán ante la Dirección Generalde Promoción Económica, en la forma y términos que
la misma determine.

a) La generación de nuevos empleos permanentes directos, con la copta certificada del pago al

lnstìtuto Mexicano del Seguro Social.

b) El monto de las inversiones, con copias de las facturas correspondientes a la maquinaria y equipo
o con el pago del lmpuesto sobre Negocios Jurídicos y el pago del lmpuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales, tratándose de las inversiones en obra civil



Vl. A los contribuyentes que acrediten ser ciudadanos mexicanos que tengan 60 años o más y que

inicien actividades que generen nuevas fuentes de empleo permanentes, directas, relacionadas
con el autoempleo y que sean propietarios del inmueble destinado a esios fines, gozarán de un

beneficio adicional del 10%, además de los beneficios señalados en las fracciones anteriores de

este artículo.

En el supuesto de que la generación de empleos este a cargo de una persona física o jurÍdica y la
realización de las inversiones recaiga en otra directamente relacionada con la anterior. deberán
acreditar con documento fehaciente, la vinculación de ambas en el proyecto en cuestión.

Vll. A los urbanizadores y constructores que lleven a cabo obras de urbanìzactón y edificación en

el Municipio de La Barca, destinadas a la construcción de vivienda de tipo habitacional, durante la
vigencia de esta ley, se les otorgarán, por cada acción urbanística los inceniivos fiscales conforme
a los porcentajes de reducción de la siguiente tabla:

Vl. A los contribuyentes que acrediten ser ciudadanos mexicanos que tengan 60 años o más y que

inicien actividades que generen nuevas fuentes de empleo permanentes, directas, relacionadas con
el autoempleo y que sean propietarios del inmueble destinado a estos fines, gozarán de un beneficio
adicional del 10%, además de los beneficios señalados en las fracciones anteriores de este artículo.

En el supuesto de que la generación de empleos este a cargo de una persona física o jurídica y la
realización de las inversiones recaiga en otra directamente relacionada con la anterior, deberán
acreditar con documento fehaciente, la vinculación de ambas en el proyecto en cuestión.

Vll. A los urbanizadores y constructores que lleven a cabo obras de urbanización y edificación en el

Municipìo de La Barca, destinadas a la construcción de vtvienda de tipo habitacional, durante la

vigencia de esta ley. se les otorgarán, por cada acción urbanística los incentivos fjscales conforme a

los porcentajes de reducción de la siguiente tabla:
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30 25% 25% 25ù/o 25% 7_5ùk 25%

Será improcedente la pretensión del urbanizador para obtener respectc de un rnisnro proyecto los

descuentos previstos en el artículo 147 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco y

los incentivos estipulados en la presente Ley.

Artículc 22" No se considerará que existe el inicio o ampliactén de activldades o una nueva
inversión de las personas jurÍdicas, si ésta estuviere ya constituida antes del ejercicio fiscal
inmediato anterior por el hecho de que cambie su nombre, denominación o razón social y en caso
de los establecimientos que con anterioridad a la entrada en vigor de esta Ley ya se encontraban
operando y sean adqurridos por un tercero que solicite en su beneficìo la aplicación de esta
disposicion o tratándose de las personas jurídicas que resulten de la fusión o escisión de otras
personas jurídicas ya constttuidas.

No se considera creación de nuevos empleos cuando se dé Ia sustitución patronal o los empleados
provengan de centros de trabajo de la mìsma empresa.

AÉículo 23. En los casos en que se compruebe que las personas fÍsicas o jurídtcas que hayan sido
beneficiadas con incentivos fiscales no hubiesen cumplido con los presupuestos de creación de las

fuentes de empleo permanentes directas correspondientes al esquema de incentivos fiscales que
promovieron o no realizaron las inversiones previstas en activos fijos por el monto establecido o no
presenten la declaración bajo protesta de decir verdad a que se refiere la fracción lV, numeral 2,

inciso e) del artículo 14 de esta Ley, deberán enterar a la Hacienda Municipal, las cantidades que

3ü 1¿/I) 25% 25% ¿3"/û ¿31t) 2\',À

Sera irnprocedente la pretensión del urbanizador para obtener respecto rje un mismo prr:yecto ìos

descuentos previstos en el artículo 147 de la Ley de Hacienda Municipaldel Estado de Jalisco y los

ìncentivos estipulados en la presente Ley.

Artículo ?2. No se considerará que existe el inicio o arnpliacion de acttvtdades o una nueva inversion
de las personas jurÍdicas. si ésta estuviere ya constituìda antes del ejercicio flscal inmediato anterior
por el hecho de que cambie su nombre, denominación o razón social y en caso de los

establecimientos que con anterir:ridad a la entrada en vigor de esta Ley ya se encontraban operando
y seãn adquiricJos por un tercero que solicite en su benef¡cio la aplicacton de esta dispostcion o

tratándose de las personas jurídicas que resulten de Ia fusión o escisión de otras personas jurÍdicas
ya constituidas.

No se considera creación de nuevos empleos cuando se dé Ia sustìtución patronal c los empleados
provengan de centros de trabajo de la misma empresa,

Artículo 23. En los casos en que se compruebe que las personas fisicas o jurídicas que hayan sido
beneficiadas con incentivos fiscales no hubiesen cumplido con los presupuestos de creación de las

fuentes de empleo permanentes directas correspondientes al esquema de incentivos fiscales que
promovieron o no realizaron las inversiones previstas en activos fijos por el monto establecido o no
presenten la declaración bajo protesta de decir verdad a que se refiere la fracción lV, numeral 2,

inciso e) del artículo 14 de esta Ley, deberán enterar a la Hacienda l\4unicipal. las cantidades que

IMPUESTOS DERECHOS DERECHOSIMPUESTOS



conforme a la Ley de lngresos del Municipio de La Barca, Jalisco, debieron haber pagado por los

conceptos de impuestos, derechos y productos causados originalmente, además de los accesorios
que procedan conforme a la presente Ley de lngresos del Municipio de La Barca, Jalisco.

Artículo 24. El Municipio percibirá ingresos por los impuestos, contribuciones de mejoras,
derechos, productos y aprovechamientos no comprendidos en las fracciones de la Ley de

lngresos causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación de pago.

TITULO SEGUNDO
IMPUESTOS

conforme a la Ley de lngresos del Municipio de La Barca, Jalisco, debieron haber pagado por Ios

conceptos de impuestos, derechos y productos causados orìginalmente, además de los accesorios
que procedan conforme a la presente Ley de lngresos del Municipio de La Barca, Jalisco

Artículo 24. El Municipio percibirá ingresos por los lmpuesios, contribuciones de mejoras,
derechos, productos y aprovechamientos no comprendidos en las fracciones de la Ley de lngresos
causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación de pago.

TíTULO SEGUNDO
IMPUESTOS

CAPITULO PRIMERO
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 25. Se entenderán por impuestos las contribuciones establecidas en Ley que deben pagar

las personas fÍsicas y jurídicas que se encuentran en la situación jurídica o de hecho prevista por

la mìsma y que sean distintas de las contribuclones de mejoras y derechos, mismos que se
reiacionan a continuacion

I lmpuestn precjiai:

ll lmpuesto Negocios Juridicos:

lll lmpuesto sobre sobre Transnrisiones Patrimoniales

lV. lmpuesto sobre Espectáculos Públicos;

V. lmpuestos Fxtraordinarios

Artículo 26. Los impuestos se liquidarán y pagarán de conformidad con las bases, tasas, cuotas y

tarifas en los plazos y terminos estabiecidos en ia presente Ley.

CAPITULO SEGUNDO
IMPUËSTOS SOBRE ËL PATRIMONIO

SËCCION PRIMERA
Del impuesto predial

Añículo 27. Este impuesto se causará y pagará de conformidad con las disposiciones contenidas
en el capítulo correspondiente de la Ley de Hacienda Municipaldel Estado de Jalisco, y de acuerdo
a lo que resulte de aplicar bimestralmente la base fiscal, tasas, cuotas y tarifas a que se refiere esta
sección y demás disposicìones establecidas en la presente Ley, de acuerdo a lo stguiente:

CAPÍTULO PRIMËRO
DISPOSICIONES GENERALES

Adículo 25. Se entenderán por impuestos las contribuciones establecidas en Ley que deben pagar

las personas físicas y jurídicas que se encuentran en la situación jurÍdica o de hecho prevista por la
misma y que sean distintas de las contribuciones de mejoras y derechos, mismos que se relacionan
a continuación.

I lmnuesto predial,

Il lmpuesto Negocios Jurídicos,

lll lmpuesto sobre sobre Transmisiones Patrìmoniales;

IV. lnrpuesto sobre Ëspectacr:los Fúblicos

V. impuestos Ëxtraordinarios

Artículo 26. Los impuestos se liquidarán y pagarán de conformidad con las bases, tasas, cuotas y
tarifas en tos p¡äzos y términos estabiecídos en la presente Ley,

CAPITULO SEGUNDO
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO

SËCCION PRIMERA
Del impuesto predial

Artículo 27. Este rmpuesto se causará y pagará de conformidad con las disposiciones contenidas
en el capÍtulo correspondiente de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco. y de acuerdo
a lo que resulte de aplicar bimestralmente la base fiscal, tasas, cuotas y tarifas a que se refiere esta
sección y demás disposiciones establecidas en Ia presente Ley de acuerdo a lo siguiente.



TARIFA BIMESTRAL
BASE FISCAL

Tasa para aplicarse sobre el excedente
del límite inferior

Cuota
FijaLímite lnferior Límite

Superior

$18,00 0.000250s1B3.B'18.00$0,01

$284 110 00 $63.95 0.000255$183.818 0'1

0.000260$89,53 i$384.972,00
0.000265$512.026,00 $'115,75$384.972,01

$729.900.00 $145,42 0.000270
ql ?oÃ 

^AÂ 
nn
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Para predios rústicos y urbanos sobre el valor determinado, se aplicará la tabla

$284.1'10,01

ìDc t l. u¿o 0'1

q?nÊ ?6

$1.295 666,01 $2 858 250,t0 $363 OJ

l.Para predios rústicos y urbanos sobre eivalor determinado, se aplicará la tabla

$0 01

qÃ1') nrÂ ñl!Ç r¿,u¿v,91
q7?o qnô nn 0 0a02..70

n 
^^^1?Ã

$1 295.666,01 $2 858.?-50 00 $363,8;? 0 00028t)
Ô1 C,.!r ¿i{:lf r1d
çL.OrL.a,v. r i ü üirû?8f

$8 010.092,01 $2 269.63 CI 000290
s1? an,4 tr,tr,.^ 

^1v¿J,uvr.vur.v r Ën adelante q^ aÃn n" ü 00û295

Para ei cáicuio del impuesto Prediai birnestrai, ai Vaior Fiscal se ie disrr.rirruirá ei Liniiie lrrferioi- que

corresponda y a la diferencia de excedente del Limite lnferior, se le aplicará la iasa sobre el

excedente del Limite lnferior, al resultado se le sumará la Cuota Frja que corresponda, y el importe
de dicha operacrón será el lmpuesto Predial a pagar en el bimestre Para el cálculo del lmpuesto
Fredial bimestral se deberá apf icar" la siguìente fÓrtrula

((VF-L|).T)+CF = lmpuesto Predial a pagar en el bimestre

-- -t^-J^-Eil UOt tuu.
VF = Valor Fiscal
Ll = Límite lnferior correspondiente
T = Tasa para aplicarse sobre el excedente del Límite lnferior correspondiente
CF = Cuota Fija correspondiente

Tratándose de predios no edificados que no reúnan las caracteristicas que se señalan en los

artículos 99 y'100 de la Ley de Hacienda Municipaldel Estado de Jalisco: y artículo 5 fracciÓn lV de

la Ley de Catastro Municipal del Estado de Jalisco, sobre el valor determinado, se les aplicará por

0 000275

0 000280

þ1.*' s.ltr-,ì,Ì,J I $tì l-ll t tg7 üíl i $õü i ilti : : i ) -.1.-.
tñ ^ 1 lr l\('. t /,t 

,
VU.U iJ.J¿L,-i

qÊí1ì ì{ì

0.000290

$23 8û4.554 01 Ën acielante $6 B5û ü3 û túü2s5

Para el cálculo del lmpuesto Predial bimestral. al Valor Fiscal se le disminuirá ei LÍmite lnferìor que

corresponda y a la diferencia de excedente del Límite lnferior, se Ie aplicará la tasa sobre el

excedente deì LÍmite lnferior. al resultado se le sumará ìa Cuota Fija que corresponda y el impofte

de dicha operación será el impuesto Prediai á pagär en el binrestre. pärä el cåìcuio cìel lmpuesio
Predial bimestral se deberá aplicar la siguiente fórmula:

((VF-L|)-T)+CF = lmpuesto Predial a pagar en el bimestre

En donde.
VF = Valor Fiscal
Ll = Límite lnferior correspondiente
T = Tasa para aplicarse sobre el excedente del Límite lnferior correspondiente
CF = Cuota Fija correspondiente

Tratándose de predios no edificados que no reúnan las características que se señalan en los

artículos 99 y 100 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, y artículo 5 fracción lV

TARIFA BIMESTRAL
BASE FISCAL

Cuota
Fija

Tasa para aplicarse sobre el excedente
del límite inferiorLímite lnferior Límite

Superior

$183.818,00 $ 1 8,00 0 000250

$63,95 0.000255$183 818,01 $284 110,00

0 000260q)RA 11n ñ1 $384 972 00 $89.53

$11 5,75 0.000265$384.972,01 $5'12.026 00
ç,1 Aq A)

ù LZVi).OO0,UU p¿\Jo. ¿.Jù / ZY.YUU,U ì

q1 .)AO A?u¿,¿vJ.vv$B 010 092,01 i $23.804.554,00 s?_3 804.554,00



de la Ley de Catastro Municipal del Estado de Jalisco, sobre el valor determinado, se les aplicará
por razones extrafiscales, una sobre tasa del '100% respecto de la que le corresponda alaplicar lo

establecido en este artículo. La anterior sobre tasa se aplica para contribuir a los fines establecidos

en el párrafo tercero delArtículo 27 dela Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y

en congruencia con las polÍticas públicas en materia de desarrollo urbano cuyo propÓsito busca la
desincèntivación de ciertos usos sociales, tales como la prevalencia de predios baldíos dentro de

lazona urbana del municipio, los cuales son usados como tiraderos clandestinos de residuos, focos

de infecclón y que deterioran la salud pública además de propiciar inseguridad; así entonces esta

sobre tasa busca motivar a los propietarios de esos predios para que hagan un mejor uso y

aprovechamiento de estos y que deriven en un impacto ambiental positivo, asÍ como también

coadyuven al desarrollo armónico de la población, mejorando así la calìdad de vida de los

habitantes del municiPio.

Los predios que se ubiquen en los supuestos de acuerdo aì párrafo anterior, y en cuyo caso se

utilicen como accesorios del predio edificado colindante, previo dictamen de la DirecciÓn de

Catastro y a solicitud del interesado; asÍ como, tratándose de predios constituidos como jardín

ornamental, prevla presentación del dictamen favorable por parte de la dependencia municipal que

corresponda y cumplienclo con los requisitos establecidos en el stguiente párrafo, se les aplicará
por el presente ejercicio fiscal el factor dei û 50. al Ímpor-ie determlnado conforme ai párrafo

anterior.

i,* rl¡::n*llligrlr* v*r¡lìcat* ütt* sì iir'**i* üü q** ss il üa*, s* ùf:;lielrir!,1:-jir'ìtial:'iLiiC¡'j*r'ri.lr.--t,jg ir:*

supuestos que se refiere al párrafo anterior y emitrrá dictamen respectivo. previo pago del mismo y

,.,,ry,¡,i¡¡¡,¡¡,:..r,ì lrr,:- (;/i; ;f.fìlËc f¿-, .,,,q,jf ,;vu, t iv¡,Ç¡

a) Que el predio a dictaminar cuente con por lo menos dos árboles (dependiendo las medidas del

terreno, se aumentará el número de sujetos forestales) según tengan cabida en dicho espacio. sin

amenazar eì entorno r/lo |os límites privativos y con una separación no menûr a 2 Û metros de

distancia

b) Contar con plantas de ornato distribuidas en la superficie del terreno,

c) Contar con césped en buen estado.

d) Tener delimitada la propiedad a dictaminar para poder identifìcar medidas y linderos

e) El rnterior del predio deberá de estar siempre visible desde el exterior y sin ninguna obstrucciÓn

para poder constatar el mantenimiento constante.

f) No tener ningún tipo de construcción

g)Anexar croquis del predio

h) Adjuntar fotografías que comprueben los incìsos a) al f)

razones extrafiscales, una sobre tasa del 100% respecto de la que le corresponda al aplicar lo
establecido en este artículo. La anterior sobre tasa se aplica para contribuir a los fines establecidos
en el párrafo tercero delArtículo 27 dela Constitución PolÍtica de los Estados Unidos Mexicanos y

en congruencia con las políticas públicas en materia de desarrollo urbano cuyo propósito busca la

desincentivación de ciertos usos sociales, tales como la prevalencia de predios baldíos dentro de la
zona urbana del municipio, los cuales son usados como tiraderos clandestinos de residuos, focos de

infección y que deterioran la salud pública además de propicíar inseguridad; asientonces esta sobre

tasa busca motivar a los propietarios de esos predios para que hagan un mejor uso y
aprovechamiento de estos y que deriven en un impacto ambiental positivo, así como también,

coadyuven aldesarrollo armónico de la población, mejorando así la calldad de vida de los habitantes

del municipio.

Los predios que se ubiquen en los supuestos de acuerdo al párrafo anterior, y en cuyo caso se

utilicen como accesorios del predio edificado colindante, previo dictanren de la DirecciÓn de Catastro
y a solicitud del interesado; así como, tratándose de predios constituidos como jardín ornamental.
previa presentación del dictamen favorable por parte de la dependencta municipal que corresponda
y cumpliendo con los requisitos establecidos en el siguiente párrafo, se les aplicará por el presente

elercicro fiscal el factor del û 5û al irnpoile deternrinado conforme ai párrafo anterior

i-a ,:lepend*ncia vsrificará quo e! predio de r;ue se trate, -ee encuentfa cemPrendrrJn cJentro de los

silp',ieSir:* rì1.is ïe t*fì*re aì p*rr*trj å¡¡î*ril:r-.\¡ Ë:ilìif;íä ijlll*inal ic..u,",-,"!. i :..,- '.r¡-q- .-"' :;,-' - ,

cumplìendo con los siguientes requisitos

a) Que et predÌo a dictaminar cuente con por io menos dos árboles (dependiendo las medidas del

terreno, se aumentará el número de sujetos forestales) según tengan cabida en dicho espacio sin

amenazar el entorncl y/o los límites prìvativos y con una separaciÓn no menor a 2 0 metros de

distancia

b) Contar con plantas de ornato distribuidas en Ia superficle del terreno.

n1 ôr1t¡. rnn r.ócnecJ en b':en estado.

d) Tener delimitada la propiedad a dictaminar para poder identificar medidas y linderos.

e) El interior del predio deberá de estar siempre visible desde el exterior y sin ninguna obstrucción

para poder constatar el mantenimiento constante.

f) No tener ningún tipo de construcción.

g) Anexar croquis del predio.

h)Adjuntar fotografías que comprueben los incisos a) al f¡.



i) Solicitar la petición por escrito y/o por los medios que el Municipio autorice, adjuntando todos los

requisitos mencionados y previo pago del dictamen correspondiente. En su caso, las clasificaciones
que procedan, surtirán sus efectos para el presente ejercicio fiscal y únicamente estarán vigentes,

en tanto prevalezcan las condiciones que hubiesen originado el beneficio Aquellos predios, que

sean entregados en comodato al Municipio, destinados a algún uso público, pagarán una tarifa de

factor del O Ot Oet impuesto predial, durante la vigencia del contrato. En caso de que se haya hecho

un pago anticipado al momento de celebrar el contrato, la c el contribuyente tendrá un saldo a su

favor sin derecho a reembolso, mismo que se aplicará al inmueble, una vez concluido el mismo y

sin actualizar dicho anticìpo

ll. A las y los contribuyentes del lmpuesto Predial, cuyos predios estén destinados a fines

agropecuarios en producción y que se encuentren tributando con las tasas a que se refieren la

frácción I de este ar1ículo se les aplicará un descuento del 50% cincuenta al impuesto determinado.

siempre y cuando reúnan Ios siguientes requisitos.

a) Que estén registrados en el padrón de la Dependencia Municipal competente, como personas

productoras agroPecuarias,

b) Que Ia actividad agropecuaria sea realiz.ada de manera permanente

l; ür* tC is ltëirï ii-ãl¡i'låûo r.r*n:1.i,--¡ d* Lrllr-r ii* t¡t.r*1c e¡ *i r:rerii¡ ci*i ilr¿;i $* iì*iil lc¡il¿:i.ian** {il

beneficio

d) Que al menos el 90% de la supedicie total dei

agropecuarios

or lnc" nroÄie,q rlo '¡qô ânrlne.uarin '-¡ -on nroducción orte Se enclrenlren rJentro rjel Plan ParCial de
ç/ qvr 
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Desarrollo Urbano, deberán acreditar que el uso de suelo es para itnes agropecuarios, de lo
contrario perclerán automáticamente el beneficio de descuento del que se manifiesta en el presenie

artículo

f) Los predios que hayan siclo fraccionados durante el presente ejercicio fiscaly el anterior, no serán

objeto de dicho beneficio, a excepclón de aquellos predios que hayan sido subdividtdos porcausa
de cesiones familiares y demuestre mantener la vocación agropecuaria permanente, perdiendo el

beneficio los terrenos arbolados, ajardinados o cuya actividad productiva no constituya un soporte

econórnico preponderante para la o el contribuyente

No se otorgarán los beneficios establecidos en esta fracctón, a los inmuebles que sean aportados

en propiedad fiduciaria cuando los fines del fideicomiso sean distintos a los de producciÓn

agropecuaria. Para Io dispuesto en esta fracción, es necesario que la Dependencia Municipal

cðmpetente, realice en el predio la supervisión correspondiente y constate que la actividad

agropecuaria es realizada por el productor agropecuario de manera permanente y en su caso se

emita et dictamen favorable, mismo que solo tendrá vigencia durante el presente e.lercicio fiscal

i) Solicitar la petición por escrito y/o por los medios que el Municipio autorice, adjuntando todos los

requisitos mencionados y previo pago del dictamen correspondiente. En su caso, las clasificaciones
que procedan, surtirán sus efectos para el presente ejercicio fiscal y únicamente estarán vigentes,

en tanto prevalezcan las condiciones que hubiesen originado el beneficio. Aquellos predios, que sean

entregados en comodato al Municipio, destinados a algún uso público, pagarán una tarifa de factor
Oel 0.Ol del impuesto predial, durante la vigencia del contrato. En caso de que se haya hecho un

pago anticipado al momento de celebrar el contrato. la o el contribuyente tendrá un saldo a su favor

sin-derecho a reembolso, mismo que se aplicará al lnmueble, una vez concluido el mismo y sin

actualizar dicho anticipo.

ll. A las y los contribuyentes del lmpuesto Predial, cuyos predios estén destinados a fines

agropecuarios en producción y que se encuentren tributando con las tasas a que se refieren Ia

frãcción I de este ar1ículo se les aplicará un descuento del 50% cincuenta al impuesto determinado,

siempre y cuando reúnan los siguientes requisitos

a) Que estén registrados en el padrón de la Dependencia Municipal competente, como personas

prod uctoras agropecuarias.

b) Que la actividad agropecuaria sea reaiieada de mãnerã petnianente,

iìi lj,Jü ä¡::;s iritir;t,.1*l';iÌiuii* ltr';li:;*'.i* i:s*,-{s *i"i'¿i,.; *i¡ *i ii'*i,:iii:'-i*! ii-:*i :* *;lå p.r.'lilllt¡-l'.:i': l¡i

beneficio.

f) Los predios que hayan sido fraccionados durante el presente ejercicio fiscal y el anterior. no serán

objeto de dicho beneficio, a excepción de aquellos predios que hayan sido subdivididos por causa

ds cesiones familìares y demuestre mantener la vocación agropecuaria permanente, perdiendo el

beneficio los terrenos arbolados, ajardinados o cuya actividad productiva no constituya un soporte

económico preponderante para la o el contribuyente.

No se otorgarán los beneflcios establecidos en esta fracción. a los inmuebles que sean aportados

en propiedad fiduciaria cuando los fines del fideicomiso sean distintos a los de producción

agropecuaria. Para lo dtspuesto en esta fracción, es necesario que la Dependencia Municipal

cómpetente, realice en el predio la supervisión correspondiente y constate que la actividad

agropecuaria es realizada por el productor agropecuario de manera permanente y en su caso se

emita el dictamen favorable, mismo que solo tendrá vigencia durante el presente ejercicio fiscal

preciio se encuentre c1esiinada a firres cl) Que al menos el g0% de la superficie total del predio se encuentre destinada a fìnes

agropecuarios.

e) Los predios de uso agropecuario y en produccion que så encuentren dentro del Pfan Ëarciai de

Desarrollo Urbano, deberán acreditar que el uso de suelo es para fines agropecuarios, de lo contrarÌo
perderán automáticarnente el benefrcio de descuento del que se manifiesta en el presente

artículo.



El beneficio establecido en esta fracción, sólo podrá aplicarse respecio del impuesto del presente

ejercicio fiscal. Tratándose de ejercicios anteriores que no se haya realizado el pago de este

impuesto, deberán acreditar de manera fehaciente ante la Dependencia Municipal competenie, que

la actividad agropecuaria fue realizada por el productor agropecuario de manera permanente y en

su caso se emita el dictamen favorable para gozar de este beneficio respecto de ejercicios
anteriores

Artículo 28. A los contribuyentes que se encuentren comprendidos en las fracciones siguientes y

dentro de los supuestos que se indican, se les otorgarán con efectos a partir del bimestre en que

sean entregados los documentos completos que acrediten el derecho a los siguientes beneficios.

I A las instrtuciones prrvadas de asìstencia o de beneficencia social constituidas y autorizadas de

conformidad con las leyes de la materia, así como las sociedades o asociaciones civiles que tengan

como actividades las que se señalan en los siguientes incisos, se les otorgará una reduccion del

50% en el pago del impuesto predial, sobre Ios primeros $415,000.00 de valorfiscal, respecto de

los predios que sean ProPietarios:

a) La atención a persr:nas qlle, por sus carencias socioeconómicas o oersonas con discapacidad,

se vean impedidas para satisfacer sus requerimientos básicos de subsistencia y desarrollo,

b) La aiencion en establec¡m¡entos especiaiizaCos a meilóles y aduitos ñlayürtls en esi¿iju cie

abandnno c desarnparn y persÕnas con discarracidad de escasos recursos,

c) La prestación de asistencia médica o jurídica, de orientación social, de servicios funerarios a

personas de escasos recursos, especialmente a menores, adultos mayores y personas con

discapaciclad;

d) La readaptación social de pÊrsonäs que han Ilevado a cabo conductas ilícÍtas:

e) La rehabi!itacìón de farnracodependientes de escasos recllrsos:

f) Sociedades o asociaciones de carácter civil que se dediquen a la enseñanza gratuita. con

autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios en los términos de la Ley General de

Educación.

Las instituciones a que se refiere este inciso, solicitarán a la Hacienda ft/lunicipal la aplicaciÓn del

incentivo fiscal establecido, acompañando a su solicitud dictamen practicado por el departamento
jurídico municipal o la Secretaría del Sistema de Asistencla Social del Estado de Jalisco.

ll.A las asociaciones religiosas legalmente constituidas, se les otorgará el beneficio establecido

dentro del artículo 105 de la Ley de Hacienda Municipaldel Estado de Jalisco.

El benefrcio establecido en esta fracción, sólo podrá aplicarse respecto del impuesto del presente

ejercicio fiscal. Tratándose de ejercicios anteriores que no se haya realizado el pago de este

impuesto, deberán acreditar de manera fehaciente ante la Dependencia Municipal competente, que

la actividad agropecuaria fue realizada por el productor agropecuario de manera permanente y en

su caso se emita el dictamen favorable pa:a gozæ de este beneficio respecto de ejercicios anteriores

Artículo 28. A los contribuyentes que se encuentren comprendidos en las fracciones siguientes y

dentro de los supuestos que se indican, se les otorgarán con efectos a partir del bimestre en que

sean entregados los documentos completos que acrediten el derecho a los siguientes beneficios:

l. A las instituciones privadas de asistencia o de beneficencia social constituidas y autorizadas de

conformidad con las leyes de la materia, así como las sociedades o asociaciones civiles que tengan

como actividades las que se señalan en los siguientes incisos, se les otorgará una reducciÓn del

b0%enel pagodel impuestopredial sobrelosprimeros$4lS000.00devalorflscal,respectodelos
predios que sean propietarios:

a) La atención a personas que, por sus carencias socioeconomicas o personas con discapacidad,

6e vean impedidas para satisfacer sus reguerimientos básicos de subsistencia y desarrollo;

i.// 'q d(t,i-¡U,. u l ç)LüuiÇvii :'i¡ iuu JJfÇÇ '¡ì ¿i;_ur L l

abandono o desamparo y personas con discapacidad de escasos recursos;

c) La prestación de asistencia médica o jurÍdica, de orientación social, de servicios funerarios a

personas de escasos recursos, especialmente a menores, adultos mayores y personas con
ri^^^*^^:1.-lur5(,diJdLrLrdl.

d) La readaptación social cie personas que han llevado a cabo conductas ilícitas,

e) La rehabrlitacrón de farmacodependientes de escasos recursos:

f) Sociedades o asociacìones de carácter civil que se dediquen a la enseñanza gratuita, con

autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios en los términos de la Ley General de

Educación.

Las instituciones a que se refiere este inciso, solicitarán a la Hacienda Municipal la aplicaciÓn del

incentivo fiscal establecido, acompañando a su solicitud dictamen practicado por el departamento
jurídico municipal o la Secretaría del Sistema de Asistencia Social del Estado de Jalisco.

ll.A las asociaciones religrosas legalmente constituidas, se les otorgará el beneficio establecido

dentro del artículo 105 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.



Las asociaciones o sociedades a que se refiere el párrafo anterior, solicitarán a la Hacienda

Municipal la aplicación del incentivo fiscal al que tengan derecho. adjuntando a su solicitud los

documentos en los que se acredite su legal constitución.

lll. A los contribuyentes que acrediten ser propietarios de uno o varios bienes inmuebles, afectos al

patrimonio cultural del estado y que los mantengan en estado de conservación aceptable a juicio

delAyuntamiento, cubrirán el impuesto predial, con la aplicación de un incentivo fiscaldel 60%.

lV A las jefas madres de familia se les oiorgará un incentivo fiscal del 50% del impuesto que les

resulte sìempre y cuando cumplan con los siguientes requisitos de manera enunciativa mas no

limitativa: a) Copia simple de Acta de nacimiento de quien lo solicite y de sus dependientes

económicos. b) Cualquiera de estos documentos: Acta de defunción del cónyuge o padre de los

menores, acta de matrimonio con anotación margtnal de dlvorcio, constancia de inexistencia de

matrimonio, carta en la que, bajo protesta de decir verdad manifieste su condìción de ser jefa de

familia y únìco sostén de una familia monoparental.

Artículo 29. A los contribuyentes de este impuesto, que efectúen el pago correspondiente al año

2025 en una sola exhibición se ìes concederán los siguientes beneficios:

a) Si efectúan el pago durante los meses de enero y febrero dei año 2Ù25, se les concederá un

:rflsriÌvc ii*c*i dcl 1l%.

h) Ciranclc el pagc so efectúle Curante lcs meses de marzc y abr!l del año ?025, çe ìes concederá

un incentivo frscal Cel 5%

A los contribuyentes que efectúen su pago en los terminos del inciso anterior no causarán los

reoargos que se hubleren generado ën ese periodo,

A,rtíeulo 3û. - A ìos contrÌbuyentes de este impuesto, srempre y cuando presenten y acrediten su

derecho con ìos documentos correspondientes, se les otorgara el siguìente benefìcio el cual se

aplicara para el presente ejercicìo fiscal

I - Los contribuyentes propietarios de inmuebles destinados a casa habitación, gozaran de la
reducción del 25% del impuesto predial, sobre el monto del impuesto predial que resulte de la

aplicación de las bases y tasas a que se refiere el presente capitulo, sobre el primer $ 750,000 00

delvalorfiscaldel inmueble. y que acrediten ante ia Dirección yio Jefatura de la Ecología de Medio

Ambiente adaptar a sus inmuebles tecnologías amigables con el medìo ambiente, mismas que

podrán consistir en.

a) Calentador solar
b) Sistema para la capacitación. filtración, almacenamiento y uso de aguas pluvìales

c) Celdas solares fotovoltaicas

Las asociaciones o sociedades a que se refiere el párrafo anterior, solicitarán a la Hacienda Municipal

la aplicación del incentivo fiscal al que tengan derecho, adjuntando a su solicitud los documentos en

los que se acredite su legal constituciÓn.

lll. Alos contribuyentes que acrediten ser propietarios de uno o varios bienes inmuebles. afectos al

patrimonio cultural del estado y que los mantengan en estado de conservación aceptable a juicio del

Ayuntamiento, cubrirán el impuesto predial, con la aplicación de un inceniivo fiscal del60%.

lV. A las jefas madres de familia se les otorgará un incentlvo fiscal del 50% del impuesto que les

resulte siempre y cuando cumplan con los siguientes requisitos de manera enunciativa mas no

limitativa: a) Copia simple de Acta de nacimiento de quien lo solicite y de sus dependientes

económicos b) Cualquiera de estos documentos: Acta de defunción del cónyuge o padre de los

menores, acta de matrimonio con anotación marginal de divorcio, constancia de inexistencia de

mairimonio. carta en la que, bajo protesta de decir verdad manifieste su condición de ser jefa de

familia y único sostén de una familia monoparental.

Artículo 29. A los contribuyentes de este impuesto, que efectúen el pago correspondiente al año

2026, en una sola exhibición se les concederán los siguientes beneficios:

a) Si efectúan el pago clurante los meses de enero y febrero del año 2026, se les concederá un

lncs*iìv¿:: fi*caì d*t 151,'o

b)CLrando el pago se efectúe c.lurante ìos meses de marzoy abriìdel año 2026 se les concederá un

ìncentivo fiscal deì 5%

A los contribuyentes que efectúen su pago en los términos del inciso anterior no causarán los

reûãrgos que se hubìeren generacìa tñ esÈ petiodo.

Artículo 3t. - A los contribuyentes de este impuesto. siempre y cuando presenten y acrediten su

derecho con los documentos correspondientes, se les otorgara el siguiente beneficio el cual se

aplicara para el presente ejercicio fiscal:

l.- Los contribuyentes propietarios de inmuebles destinados a casa habitación, gozaran de la
reducción del 25% del impuesto predial, sobre el monto del rmpuesto predial que resulte de la
aplicación de las bases y tasas a que se refiere el presente capitulo, sobre el primer $ 750,000 00.

del valor fiscal del inmueble, y que acrediten ante la Dirección y/o Jefatura de la Ecología de Medìo

Ambiente adaptar a sus inmuebles tecnologÍas amigables con el medio ambiente, mismas que

podrán consistir en:

a) Calentador solar
b) Sistema para la capacitacion, filtración almacenamiento y uso de aguas pluviales

c) Celdas solares fotovoltaicas



ll.- Los contribuyentes propietarios de inmuebles, gozaran de la reducciÓn del 25% del impuesto

predial sobre el monto del impuesto predial que resulte de la aplicación de las bases y tasas a que

se refiere el presente capitulo, sobre el primer $ 750,000.00, del valor fiscal del inmueble, y que

acrediten ante la Dirección y/o Jefatura de la EcologÍa de Medio Ambiente que instalen un sistema

de aprovechamiento de agua de lluvia tanto en predio rustico como urbano con la necesidad de

motivar a la sociedad en buscar alternativas para contribuir en una mejoría ecología en beneficio

de nuestra sociedad.

Dicho beneficio se aplicará por todo el año.

para constatar la instalacìón y operación de dicha tecnología, bastara la verificaciÓn a través de los

medios tecnológicos y materiales que se estimen pertinentes, y dictamen que al respecto realice y

emita la Direcclón y/o Jefatura de Ecología, previo pago de los derechos correspondiente a la
cantidad de $ 50 00.

Se exceptúan del beneficio de esta fracción los condominios verticales.

Ën Ìos casÕs que ie contribuyente del impuesto predial. acredite el derecho a más de rrn heneficic

soio se oiorgarã el de nrayor cuantía.

åctã*$åi) 3'{ Å ì,;L;*t":il"ri:ly*;-rt** ir'¡*Li¿¡¡l't'.-ì$ í.11"ií: *ii*i¡îi:r å;i j':.'", -t:':'' :':Õ"'' *r^1S:. j'':i:iiedt*
personas con discapacidad viudas o que tengan öÜ anos o más, seran beneftctados con uÍ
in;*¡tir¡r; figcal d*{ 5î9(, Cel t:npueetc a pâger sciire los prlmercs $420,000.00 del valor fiscai.
Éôcnê..r^ ^1ê lârìâca nlrc hatritan v de rå oue COmÐtueben ser propteiarros Èoolarl eíectu¿er ei pägorurPuviv r-" -- ,'r'- -'- - -

bimestralmente o en una sola exhibiciÓn, lo correspondiente al año 2025.

Ën todos los casos se otorgará el incentivo fÌscal antes cttaclo, tratándose exciiisivamente de una

sola casa habìtacién para Io cual, los beneficiarios deberán entregar, según sea su caso la sigutente

documentación:

a) Copia del ialón de ingresoe o en su caso crecJencial que lo acredite como persona pensicnada.

jubilacla o de persona con discapacidad expedido por institución oficial del país y de la credencial

de elector.

b) Recìbo del ìmpuesto predial, pagado hasta el sexto bimestre del ano2025, además de acreditar
que el inmueble lo habita el beneficiado,

c) Cuando se trate de personas que tengan 60 años o más, identificacìÓn y acta de nacimiento que

acredite la edad del contribuyente

d) Tratándose de contribuyentes viudas y viudos, presentarán copia simple del acta de matrimonio

y del acta de defunción del cÓnYuge

ll.- Los contribuyentes propietarios de inmuebles, gozaran de la reducciÓn del 25% del impuesto

predial, sobre el monto del impuesto predial que resulte de la aplicación de las bases y tasas a que

se refiere el presente capitulo, sobre el primer $ 750,000.00, del valor fiscal del inmueble, y que

acrediten ante la Dirección y/o Jefatura de la Ecología de Medio Ambiente que instalen un sistema

de aprovechamiento de agua de lluvia tanto en predio rustico como urbano con la necesidad de

motivar a la sociedad en buscar alternativas para contribuir en una mejoria ecologia en beneficio de

nuestra sociedad,

Dicho beneficio se aplicará por todo el año.

Para constatar la instalación y operación de dicha tecnología, bastara la verrficación a través de los

medios tecnológicos y materiales que se estimen pertinentes, y dictamen que al respecto realice y

emita la Dirección y/,c Jefatura de Fcología, previo pago de los derechos correspondiente a la

cantidad de $ 50.00

Se exceptúan del beneficio de esta fracciÓn los condominios verticales.

En los casos que le centribuyente del impuesto predial, acredite el derecho a más de un beneficio
cnln ca ntnra¡rc al r{o mnvnr nttantíavrv¡ Yu¡

å.*ícui* 3t A lls r.:uniril,:L¡?*r-it*s m*xil¡nc¡$ rji.i* aireililen 5*i l;'*f$tr-1äs üeilsiúnüd**. iui:iladas,
personäs con cliscapacid¿u, viurjas o que lerrgar¡ ÛÛ ¿fius o ti¡ås, -',i' ' -;;,'i,1,tri;- r-ü1 -.Í. ;:,:c,rtl .';
fiscal cjel 50% del impuesto ã pagar sobre los primeros $420,00t.00 del vaior fiscal, respecto de la
caså que habitan y cle la qüe üomprueben ser propietarics. Fodrail efectuar el paE3 :i¡:¡esiraïmente

o en una sola exhibición, lo correspondiente al ano 2026

In todos los cascs se otorgará el inuerrtivo fìscal antes citado, -,latándose excli;sivamente Ce una

sola casa habitacion para locual, los beneficiarios cjeberán eniregar. según sea su caso la siguiente

docu mentación.

a) Copia deì talón c1e ingresos o en su caso credencial que lo acredite como persona pensionada,

jubilada o de persona con discapacidad experiido por rnstitucìón oficial del país y de ìa credencial de

elector,

b) Recibo del impuesto predial, pagado hasta el sexto bimestre del año2026, además de acreditar

que el inmueble ìo habita el beneficiado:

c) Cuando se trate de personas que tengan 60 años o más, identificacion y acta de nacimiento que

acredite la edad del contribuyente.

d) Tratándose de contribuyentes viudas y vìudos, presentarán copia simple del acta de matrimonio y

del acta de defunclón del cónYuge



A los contribuyentes que sean personas con discapacidad, se les otorgará el beneficio siempre y

cuando sufran una discapacidad del 50% o más atendiendo a lo dispuesto por el artículo 513 de la
Ley Federal del Trabajo.

Para tal efecto, la Hacienda Municipal a través de la dependencia que esta designe, practicará

examen médico para determinar el grado de discapacidad, el cual será gratuito o bien bastará la
presentación de un certificado que lo acredite expedido por una institución médica oficial del país.

Los beneficios señalados en este artículo se otorgarán a un solo inmueble

En ningún caso el impuesto predial a pagar será inferior a las cuotas fijas establecidas en esta

sección, salvo los casos mencionados en el primer párrafo del presente artículo,

En los casos que el contribuyente del impuesto predial, acredite el derecho a más de un beneficio,

sólo se otorgará el de mayor cuantía.

AÉículo 32. En el caso de predios, que durante el presente año fiscal se actualice su valor fiscal

con motivo de la transrnisión cie propieCaC c se irrodifiquen sus valores por los supuestos

esraniecicjc-rs err ias fr aut icrries lV. 
"/ 

''/il y lX deì artir.,lo ô6 de ia Ley d¿ Caiasìro llunicipal dcl

Fstado c1e Jalrsco, el impuesto a Ðagar será el que resulte de la aplicación de las tasas y cuotas

iii*:; u r;uv ** l'*l:*; * i* ¡l*l*r;i* ***li*n

îrãtánCo$e Ce actcs,le ilansltrsrúr.-le pl*pied*d realteadns en *! pr***nte ejer*icir fi.lcal l:ue
hubiesen paEado Ia anualidad completa en los terminos del artículc 19 de esta ley la ìiberaciÖn en

el incremento del pago del impuesto predial surtirá efectos hasta el siguiente ejercicto fiscal.

SËCÜIéN SËGUNNA
Del impuesto sohre negacio* jurídieos

Articulo 33 Este impuesto se causará y pagará respecto de los actos o contratos, cuando su objeto

sea la construcción, reconstrucción o ampliación de inmuebles, y de conformidad con lo previsto

en el capÍtulo correspondiente de la Ley de Hacienda Municìpal. aplicando la tasa del 1%

El porcentaje se aplicará sobre la base fiscal del impuesto, es decir los valores unitarios totales de

las obras materiales, publicadas en las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones del

llunicipio de La Barca, debidamente aprobadas mediante decreto por el H Congreso del Estado

de Jalisco

euedan exentos de este impuesto, los actos o contratos a que se refiere la fracción Vl de artículo

131 bis. de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco. Quedan exentos, además de lo
anterior, los actos o contratos de inmuebles de interés social, unifamiliar y de tipo popular,

entendiéndose por ello lo que determine la Ley de Hacienda Municipal en el artículo antes referido.

A los contribuyentes que sean personas con discapacidad, se les otorgará el beneficio siempre y

cuando sufran una discapacidad del 50% o más atendiendo a lo dispuesto por el artículo 5'13 de la

Ley Federal delTrabajo

para tal efecto, la Hacienda Municipal a través de la dependencia que esta designe, practicará

examen médico para determinar el grado de discapacidad el cual será gratuito, o bien bastará la

presentación de un certificado que lo acredite expedido por una institución médica oficial del país.

Los beneficios señalados en este artículo se otorgarán a un solo inmueble.

En ningún caso el impuesto predial a pagar será inferior a las cuotas fijas establecidas en esta

sección, salvo los casos mencionados en el primer párrafo del presente artículo.

Ën los casos que el contribuyente del impuesto predial acredite el derecho a más de un beneficio,

sólo se otorgará el de mayor cuantía

Artículo 32. En el caso de predios, que durante el presente año fiscal se actualice su valor fiscal con

nrotivo de la transmisión de propredad o se modifiquen sus valores prrr los supuestos establecidos

cn las fracciones lV, \¿ Vll y lX, del articulo 66, de !a l-ey cle Catastro Municipal del Ëstado de Jalisco,

el impuesto a pagar será el que resulte Ce la aplicación de las tasas y cuotas fijas a que se refiere la

âles*l:t* s,*r:ci,ifi

Tr-atánC*se cje actos de transrnts!cn de propieCad realizados en el presente ejercicio fiscal y que

hubiesen pagado la anuaiidad compleia en los tern¡inos dei ariículo'lÜ de esta ley la liberaciÚn en

el incrementõ det pago del impuesto predial surtirá efectos hasta el siguiente ejercicio fiscal.
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Þel impuesto sôbre negocios jurídicos

Aftículo 33 Este impuesto se causará y pagará respecto de los actos o contratos, cuando su obleto

sea la construcción. reconstruccrón o ampliación de inmuebles y de conformidad con lo previsto en

elcapítulo correspondiente de ìa Ley de Hacier¡da Munrcrpal, aplrcantJo la tas¿: del l%

El porcentaje se aplicará sobre la base fiscal del impuesto, es decir los valores unitarios totales de

las obras materiales publicadas en las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones del

Municipio de La Barca, debidamente aprobadas mediante decreto por el H Congreso del Estado de

Jalisco,

euedan exentos de este impuesto, los actos o contratos a que se refiere la fracción Vl, de articulo

131 bis, de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco Quedan exentos, además de lo
anterior. los actos o contratos de rnmuebles de interés social, unifamiliar y de tipo popular,

entendiéndose por ello lo que determine la Ley de Hacienda Municipal en el artículo antes referido



Tratándose de predios rústicos, dedicados preponderantemente a fines agropecuarios en

producción, previa constancia de la dependencia que la Hacienda Municìpal designe y cuya

construcción sea para el mismo uso agropecuario (casetas, bodegas, silos y demás similares)

tendrá una reducción del 50% en el pago de este impuesto.

CAPíTULO TERCERO
tMpUESTOS SOBRE LA PRODUCCIÓN, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES

SECCION UNICA
Del impuesto sobre transmisiones patrimoniales

Artículo 34. Ëste rmpuesto se causará y pagará de conformidad con lo previsto en el capítulo

correspondiente de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco aplicando la siguiente:

TABLA

TASA MARGINAL
Í-åafi[TË truFËRIOR

LIMITE
supËRtÕR ^ 

rr rÀ c^DDE EVr^EnENl-rEA TI.JR ùUDNL LAULUL¡V I L

!-[RñITE INFERICIR

Tratándose de predlos rústicos, dedicados preponderaniemente a fines agropecuarios en

producción, previa constancia de la dependencia que la Hacienda Municipal designe y cuya

construcción sea para el mismo uso agropecuario (casetas, bodegas, silos y demás similares) tendrá

una reducción del 50% en el pago de este impuesto

CAPíTULO TERCERO
IMPUESToS SoBRE LA PRODUCCIÓN, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES

SECCIÓN ÚruICN
Del impuesto sobre transmisiones patrimoniales

Artículo 34. Este impuesto se causará y pagará de conformidad con lo previsto en el capítulo

correspondiente de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, aplicando la siguiente:

TABLA

)J J i $1ût,flQ a 
^^o/I -J') /

.r' 1t.i"'lt\

qn 01

LIMITE
ËupËRlÕR

$.18,3,8J q,0n
';i,.11 I

çru f , ru."r!t

EUOTA FIJA

$100 t0

TASA MARGINAL
SOBRE EXCEDENTE

LIMITE I¡,¡FERIÕR

2 00%
n 1a+.1

a 1-701,
1ì'i ,¡7S ;tt:

'.. r :-.:r rlit, I rir \/ I

çna I /Ë1 nr1
çr, i ¡ !,úç¡q I cj'1 !l .1 -*? I UU,U ì U ú'Ì S:8/j '1 1* üû

$284 '1 10 01 2 27o/o

*?a¿ a)71erva.r t L l\1 2 3ü%

$512 026 01

2.50%

I Tratándose cie Ia adquisición de departamentos, viviendas y casas nuevas. destinadas para

habitacion, cuya base fiscai no sea mayor a ìos S25û,üûü ÛÛ prevra comptobactÓrt de que los

contribuyentes no son propietarios de otros bienes inmuebles en este municipio y que se trate

de la primera enajenación, el impuesto sobre transmisiones patrimoniales se causará y pagará

conforme a la siguiente:

LIMITE
INFERIOR

LIMITE
SUPERIOR

CUOTA
FIJA

TASA MARGINAL SOBRE
EXCEDENTE LIMITE

INFERIOR

$0 01 $90 000 00 $0.00 o.20%
90,000.01 1 25.000.00 180.00 I .OJ-/o

'125 000 01 250,000.00 750.50 3.00%

$284.110 0'1 4.972 00 $5,982 78

$384 t72 (Ã 11 a,?A
9ú tL.vLe úú 27? 35 7 3tV

12.026 01
a ') ç,ol

'1 295 666.01 2.858.250 00 $29,893 02 2.50%

$2 858 250 01 En adeiante $68 s57 61 2.60%

I Tratándose de la adquisicion de departamentos, viviendas y casas nuevas, destinadas para

habìtación cuya base fiscal nc ceä mayûi a los $25û,ttÛ.00 previa corrprobaciÓn de q;e lcs

contribuyentes no son propietarìos de otros blenes inmuebles en este municipio y que se trate

de la primera enajenación, el impuesto sobre transmìsiones patrimoniales se causará y pagará

conforme a la siguiente:

t"r 
't

TASA MARGINAL SOBRE
EXCEDENTE LIMITE

INFERIOR

LIMITE
INFERIOR

LIMITE
SUPERIOR

CUOTA
FIJA

$0.01 $90,000.00 $0.00 0.20%
90,000.01 125.000.00 't80.00 1 63%

125,000.01 250,000.00 750.50 3.00%

tIruTITË INFERIÕR

q

ü È- 1 '¡ laÂ r1r-r
Ve l¿.UáV,vu

$5,982.78
i.ç. 1at \r,
vv,Lt ¡-.vtr

$729.900,00 $1 1 194.59 2.35o/o

$729.900,0 1 $1.295.666 00

E| ituetdilte

$16 314.63

ùoo ^Ea 
c 4JJ/ .U I

2.40%

n F^o/

$1'1,194 59Þ / ZV.YUU.UU

$16 314 63 2.4A%$'1.295.666,00s729.900.0'1



En las adquisiciones en copropiedad o de partes alícuotas del inmueble o de los derechos que

se tengan sobre los mismos, la base del impuesto se dividirá entre todos los sujetos obligados.

a los que se les aplicará la tasa en la proporción que a cada uno corresponda y tomando en

cuenta la base total gravable.

ll. En la titulación de terrenos ubicados en zonas de alta densidad y sujetos a regularizaciÓn,

mediante convenio con la dirección general de obras públicas. se les aplicará un factor de 0.1

sobre el monto del impuesto sobre transmisiones patrimoniales que les corresponda pagar a los

adquirentes de los lotes hasta 100 metros cuadrados, siempre y cuando acrediten no ser
propietarios de otro bien inmueble.

Tratándose de terrenos que sean materia de regularización por parte de la ComisiÓn para la
Regularrzación de la Tenencia de la Tierra (CORETT) ahora lnstituto Nacional del Suelo

Suõtentable (INSUS), por el Programa de Certificación de Derechos Ejidales (PROCEDE), y/o

Fondo de Apoyo para Núcleos Agrarios sin Regularizar (FANAR), por la comisión de

regularización urbana (COMUR así mismo del Programa de RegulaciÓn de Predios Rústtcos de

la Pequeña Propiedad se le aplicará un factor del 0.10 sobre el monto del impuesto de

trans¡n,isiones patrimoniales que le cetrresponda pagar a los regularizados o titulados conforme la
primer tabìa rje este arlículcl. indepenciientemente de su superficie o terreno

[:: *i l*lcr il* pt*<iir:t {ìlJs $*üfl r'r*l*ll,¡ r.ie r*git!*itear:ìi,::t-l y r,"';' >"r'Fir'rillp;' ':',iüei!Üil a Ûtü

rnelrûs cuadtädüs, ic¡s contribuyëilîes paEarán ei inrpueslu que ies uot tespulila ¿oiil¡¡rre ¿ i¿

apllcación de la* dos pr!meras tabias del Ðr"esente ad-ículo
CAPiTULÜ ÜI.,¡ARTÜ

IMPUESTOS SOBRE LOS INGRËSOS

sãceÊÜru uþ{lcÅ
Del impuesto sobre espeetåculos púhlicos

,Artículo 35" Este impuesto se causará y pagará de acuerdo con Ias siguientes tarlfas

L Funcrones de circo, sobre el monto de los ingresos que se obtengan por la venta de boletos de

entrada, el:
4o/o

ll Conclertos y audiciones musicales, funciones de box, lucha libre fútbol, básquetbol béisbol y

otros espectáculos deportivos, sobre el ingreso percibido por boletos de entrada, el:

6%
lll. Espectáculos teatrales, ballet, ópera y taurinos, el; 3%

lV. Peleas de gallos y palenques, el: 10%

En las adquisiciones en copropiedad o de partes alÍcuotas del inmueble o de los derechos que

se tengan sobre los mismos, la base del impuesto se dividirá entre todos los sujetos obligados,

a los que se les aplicará la tasa en la proporción que a cada uno corresponda y tomando en

cuenta la base total gravable.

ll. En la titulación de terrenos ubicados en zonas de alta densidad y sujetos a regularizaciÓn,

mediante convenio con la dirección general de obras públicas, se Ies aplicará un factor de 0.1

sobre el monto del impuesto sobre transmisrones patrimoniales que les corresponda pagar a los

adquirentes de los lotes hasta 100 metros cuadrados. siempre y cuando acrediten no ser

propietarios de otro bien inmueble.

Tratándose de terrenos que sean materia de regularización por parte de Ia Comisión para la

Regularìzación de la Tenencia de la Tierra (CORETT) ahora lnstituto Nacional del Suelo

Suðtentable (INSUS), por el Programa de Certifìcación de Derechos Ejidales (PROCEDE), y/o

Fondo de Apoyo para Núcleos Agrarios sin Regularìzar (FANAR) por la comisiÓn de regulartzaciÓn

urbana (COMUR, así mismo del Programa de Regulación de Predios Rústicos de la Pequeña
propiedad se le aplicará un factor del 010 sobre el monto del impuesto de transmisiones

patrimoniales que le corresponda pagar a los regularizados o titulados conforme la primer tabla de

este articulo, independientemente de su superficie o terreno.

[In eì ,:a*,¡ Cs rr¿1i i*s qljð såül fi-ìåt*rìå d* i'*gulaliza*ién y cL:y* supadÌci* see sup*rilr e 600
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aplicación de las dos primeras tablas del presente artÍculo,
tÅpiTutt üt¡&RT#

IMPUËSTOS SOBRË LOS INGRËSTS

sHceléN Úrulea
Del inrpüesto sobre espectáculos pttblicos

Artículo 35. Este impuesto se causará y pagará de acuerdo con las siguientes tarifas

l. Funcìones de circo, sobre el monto de ios ingresos que se obtengun por la venta de iloleios de

entrada, el:
Áo/+lo

ll. Concie¡1os y audiciones musicales, funciones de box, lucha libre, fútbol, básquetbol, beisbol y

otros espectáculos deportivos, sobre el ingreso percibido por boletos de entrada, el:

6%
lll. Espectáculos teatrales, ballet, ópera y taurinos, el: 3%

lV. Peleas de gallos y palenques, el: 10%

V Otros espectáculos, distintos de los especificados, excepto charrería, el 10% V. Otros espectáculos distintos de los especificados, excepto charrería, el: 10%



En caso de que un evento sea cancelado y se efectúe la devolución íntegra de las entradas no se

causará el impuesto, en caso contrario, el impuesto a pagar se calculará en base al importe de las

entradas no devueltas.

No se consideran objeto de este impuesto los ingresos que obtengan la FederaciÓn, el Estado y los

municipios por Ia explotación de espectáculos públicos que directamente realicen. Tampoco se

consideran objeto de este impuesto los ingresos que se perciban por el boleto de entrada en los

eventos de exposición para el fomento de actividades comerciales, industriales, agrícolas,
ganaderas y de pesca. asi como los ingresos que se obtengan por la celebraciÓn de eventos cuyos

fondos se canalicen exclusivamente a instituciones asistenciales o de benefìcencia.

CAPÍTULO QUINTO
OTROS IMPUESTOS

SECCIÓN Ú¡¡ICN
De los impuestos extraordinarios

Artíe ulo 36. F-l munrcipio percibirá los impuestos exiraordinarios establecidos o que se establezcan
por las Ieyes fiscales durante el ejercicio fiscal del año 2025, en la cuantía y sobre las fuentes

irnpositivas qlie se determinen. y conforme al proceclirniento que se señale para su recaudación,

e¡: i** icrmi**s ij* ics eúi*ul*s 1?Ç ç 130 ri* ia l*s'l 'la f"lac!**ria L4Linicipcl d*l [çtad* de Jaliscc

CAPíTULT SEXTO
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Artículo 37. Los ingresos por concepto de accesorios derivados por la falta de pago de los

inrpuestos señalados en el presente títulç. son los que se perciben por:

l, Recargos;
Los recargos se causarán conforme a lo establecido por el artículo 52 de la Ley de Hacienda

Municipal del Estado de Jallsco, en vigor.
li Muitas delivadas clel incumplirnÍentc en la forrna, f*cha y ieirrrino; qire esteble¿can las

drsposrciones fiscales, del pago de los impuestos, siempre que no esté considerada otra sanciÓn

en las demás disposiciones establecidas en la presente ley, sobre el crédito omitido, del,30% al

50%

lll, lntereses;

lV Gastos de ejecución;

V. lndemnizaciones;

Vl. Otros no especificados

En caso de que un evento sea cancelado y se efectúe la devolución íntegra de las entradas no se

causará el impuesto, en caso contrario, el impuesto a pagar se calculará en base al importe de las

entradas no devueltas.

No se consideran objeto de este ímpuesto los ingresos que obtengan la Federación, el Estado y los

municipios por la explotación de espectáculos públicos que direciamente realicen, Tampoco se

considäran objeto de este impuesto los ingresos que se perciban por el boleto de entrada en los

eventos de exþosición para elfornento de actividades comerciales, industrìales. agrícolas, ganaderas

y de pesca, así como Los ingresos que se obtengan por la celebraciÓn de eventos cuyos fondos se

canalicen exclusivamente a instituciones asistenciales o de beneficencia

CAPíTULO QUINTO
OTROS IMPUESTOS

sEcclÓN Úr.ltcn
De los impuestos extraordinarios

Artículo 36.. El municipio percìbirá los impuestos extraordìnarios establecidos o que se esiablezcan

por las leyes fiscales durante el elercicio fiscal del aña 2t26, en la cuantía y sobre ias fuentes

impositivas que se cleterminen, y conforme al procedimiento que se señale para su recaudacion, en

!*ç ierffinos cle lc* ertícul*s.129 y 130 cle la Ley de Hacienda Vlunicipaf del Hstado de.lalìsco

TAPiTULO SEXTO
e*ttrsüKå*s mñ t*$ rturpiJmsï*s

Artículo 37. Los ingresos por concepto de accesorios derivados por la falta de pago de los impuestos

señalados en el presente tÍtulo, son los que se perciben por:

I Recargos;
Los recargos se causarán conforme a lo establecido por el artículo 52 de la Ley de Hacienda

Municipal del Estado de Jalisco, en vìgor.
ll. I'luitas derivaclas de! incumplirrientrr en la forma, fecha y terminos, que establezcan las

disposiciones fiscales, del pago de los impuestos, siempre que no esté considerada otra sanciÓn en

las demás disposiciones establecidas en la presente ley, sobre el crédito omitido del:30% al 50%

lll, lntereses:

lV Gastos de ejecución:

V. lndemnizaciones;

Vl. Otros no especificados



Artículo 38. Dichos conceptos son accesorios de los impuestos y participan de la naturaleza de

éstos.

Artículo 38. Dichos conceptos son accesorios de los rmpuestos y participan de la naturaleza de

éstos.

Artículo 39. La tasa de recargos por falta de pago oportuno de los créditos fiscales derivados de

la falta de pago de los impuestos señalados en el presente título, será del 1.3% mensual.

Artículo 40. Cuando se conceda mediante convenio prórroga o plazos para cubrir los créditos

fiscales en parcialidades, derivados de la falta de pago de los impuestos señalados en el presente

título. la tasa de interés será el costo porcentual promed¡o (C P P.), del mes inmediato anierior, que

determine el Banco de México

Aftículo 41. Los gastos de ejecución y de embargo derivados de la falta de pago de los impuestos

señalados en el presente título, se cubrirán a Ia Hacienda Municipal, conjuntamente con el crédito

fìscal, conforme a las siguientes bases:

l. Por gastos de elecuciÓn

Por la notificación de requerinriento de pago de créditos ftscales
establecidcs

^' *'.::' -'1' '.'^ ^ Î

de una Unìdad de Medida y Actualizacion
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diario de una Unidad de Medida y ActualizaciÓn.

ll Por gastos de embargo:

Las dillgencias de embargo, asÍ como las de remoción del deudor como depositario, que impliquen

extracción de bienes:

a) Cuando se realicen en la cabecera munìcipal, el 5%: y

b) Cuando se realicen fuera de la cabecera municipal el 8%,

lll. Los demás gastos que sean erogados en el procedimiento, serán reembolsados alAyuntamiento
por los contribuyentes

El cobro de honorarios conforme a las tarifas señaladas, en ningún caso, excederá de los siguientes

límites.

Artículo 39. La tasa de recargos por falta de pago oportuno de los créditos fiscales derivados de la

falta de pago de los impuestos señalados en el presente título, será del 1.3% mensual

Artículo 40. Cuando se conceda mediante convenio prórroga o plazos para cubrir los créditos

fiscales en parcialidades, derivados de la falta de pago de los impuestos señalados en eì presente

título la tasa de interés será el costo porcentual promedio (C P.P.), del mes inmediato anterior, que

determine el Banco de México

Artículo 41. Los gastos de ejecución y de embargo derivados de la falta de pago de los ìmpuestos

señalados en el fresente titulo, se cubrirán a la Hacienda Municipal. conjuntamente con el crédito

fiscal, conforme a las siguientes bases:

il. For gasios de embargo

Las diligencias de embargo, así como las de remoción del deudor como cJepositarro, que impliquen

extraccìón de bienes.

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal, el 5%: y.

b) Cuando se realicen fuera de la cabecera municipal, el 8%'

lll. Los demás gastos que sean erogados en el procedimiento, serán reembolsados alAyuntamiento
por los contribuyentes.

El cobro de honorarios conforme a las tarifas señaladas, en ningún caso, excederá de los siguientes

límites.

L Por gastos de ejecuciÓn:

no cubiertos en los plazos Por la notificación de requerimiento de pago de créditos fiscales, no cubiertos en los plazos

establecìdos.

,1¡ l,ltêi1dÈ $* r*êiiceri en ia c*[**frlã:i lrìtJfiir;ii:i;¡ì *i 5% siri üi:e *ü iir:*':$* ãeå il^rÉnûi al ':æl*i *la;ic'
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diario de una Unidad de Medida y ActualizaciÓn.



a) Del importe de 30 veces el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn, por

requerimientos no satisfechos dentro de los plazos Iegales, de cuyo posterior cumplimiento se

derive el pago extemporáneo de prestaciones fiscales.

b) Del importe de 45 veces el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn, por diligencia de

embargo y por las de remoción del deudor como depositario, que impliquen extracción de bienes.

Todos los gastos de ejecución serán a cargo del contribuyente, en ningún caso, podrán ser

condonados total o Parcialmente,

En los procedimientos administrativos de ejecución que realìcen las autoridades estatales, en uso

de las facultades que les hayan sido conferidas en virtud del convenio celebrado con el

Ayuntamiento para la administración y cobro de diversas contribuciones munìcipales, se aplicará la

tarifa que al efecto establece el CÓdigo Fiscal del Estado.

No procederá el cobro de gastos de notificación y ejecución. cuando las diligencias practicadas

resulten improcedentes, porque ya estuviera cumplida la obligación, o ésta hubiese quedado

insubsistente por resolLtción de autoridad ccr-npetente

TíTULO TËREHRCI
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Artículo 42. Es objeto de la contribución especial de mejoras por obras públicas, la realizaciÓn de

obras públicas municipales Ce inlraestructura hicjráuiica vial y de equrpamiento, construrdas por la

adminÌstración pública municipal, que beneficìan en forma directa a personas físicas olurídicas

ElAyuntamiento propondrá aquellas obras que sean susceptibles de realizarse bajo el esquema de

contribución especia! de mejoras

Los sujetos obligados al pago de la contribución especial de mejoras son los propietarios o

poseedores a tÍtulo de dueño de los predios que se beneficien por las obras públicas municipales

de infraestructura hidráulica, vial y de equipamiento. Se entiende que se benefician de las obras

públicas municipales, cuando pueden usar, aprovechar, explotar distribuir o descargar aguas de

ias redes mLrnicipales, Ia L¡tilización de índole público de las vìalidades o beneficiarse de las obras

que tiene como objeto el mejoramienio del equipamiento.

La base de la contribución especial de mejoras por obras públicas será el costo total recuperable

de la obra ejecutada.

a) Del importe de 30 veces el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn, por requerimientos

no satisfechos dentro de los plazos legales, de cuyo posterior cumplimiento se derive el pago

extemporáneo de prestaciones fiscales.

b) Del importe de 45 veces el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn, por diligencia de

erburgo y por las de remoción del deudor como depositario, que impliquen extracciÓn de bienes

Todos los gastos de ejecución serán a cargo del contribuyente, en ningún caso, podrán ser

condonados total o parcialmente.

En los procedimientos admìnistrativos de ejecución que realicen las autoridades estatales, en uso

de las facultades que les hayan sido conferidas en virtud del convenio celebrado con elAyuntamiento
para la administración y cobro de diversas contribuciones municipales, se aplicará la tarifa que al

efecto establece el Código Fiscal del Estado.

No procederá el cobro de gastos de notificacion y ejecución, cuando las diligencias pracitcadas

resulten improcedentes, porque ya estuviera cumplida la obligación, o ésta hubiese quedado

insubsistente por resolttción de autoridad compeiente
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Artículo 42. Es objeto de la contribución especial de mejoras por obras públicas, la realìzaciÓn de

obras públrcas municipales cJe infraestructui"a hidráulica. via! 7 dc equipanriento, ccnçtruiclas por la

administración pública muntcipal. que benefician en forma cjirecta a perstnas físicas o.¡ui"ídicas

ElAyuntamiento propondrá aquellas obras que sean susceptibles de realizarse bajo el esquema de

contribución especial de meloras

Los sujetos obìÌgados al pago de la contribución especial de mejoras son los propietarios o

poseedbres a tÍtulo de dueño de los predios que se benefìcien por las obras pÚblicas municipales de

infraesiructura hidráulica, vial y de equipamiento. Se entiende que se benefician de las obras públicas

municipales, cuancjo puecJen usär, aprovechar, explotar. distrìbuir o descargar aguas de las redes

municipales, la utilización de Índole público de las vialidades o beneficiarse de las obras que tiene

como objeto el mejoramiento del equipamiento

La base de la contribución especial de mejoras por obras públicas será el costo total recuperable de

la obra ejecutada.



de financíamiento generados hasta el momento de la publicación del costo total recuperable; sin

incluir los gastos de administración, supervisión, inspección operaciÓn, conservaciÓn y

mantenimiento de la misma.

Al costo total recuperable integrado que se obienga se le disminuirá

a) el monto de los subsidios que se le destinen por el gobierno federal o de los presupuestos

determinados por el estado o el Municipio;

b) el monto de las donaciones, cooperaciones o aportaciones voluntarias;

c) las aporlaciones a que están obligados los urbanizadores de conformidad con el artículo 214 del
Código Urbano para el Estado de Jalisco;

d) las recuperaciones por las enajenaciones de excedentes de predios expropiados o adjudicados
que no hubieren sido utilizados en la obra, y

e) las amoriizaciones del principal del financiamiento de Ia obra respectiva efectuacias con

anteriorìcjad a la publicación del valor recuperable.

1,a$ {:i'ûçe*ii:**r: ìi*'çnil*g a cai;* il*ri ãr1iùfi*l"i**.J å i* i**he.*t i;h* *s **';iiqu¿: úi ';*ì';l i*';*¡'*r*}i*
de la obra y se ponga iotal o parcialmente en seruicio la misma o beneficie en forma directa a los

ccl;ll'ou',,.Jírles, se acT.laliz..:lárt p,Jt el iiaf r-qüilrst; rìel tiempa y ctrn nr*fiv* de lw camhis* rle pi**i*s
en el país, para lo cual se aplicará el factor <Je actualtzactón a las cantidades que se Ceban

actualizar.

Drcho factorse obtendr-á dividrendo el ínriice Nacional de Precios al tonsumidor (i"N PC ) del mes

más reciente a la fecha en que se publique el valor recuperable entre el respectivo índice que

corresponda a cada uno de los meses en que se realìzó la erogación correspondiente,

El costo tctal recupe rable de la obra se dividirá en tres zo¡iae de influencia. las cua{es se pr:nderarán

de conformidad con los siguientes porcentajes de aplicaciÓn de dicho costo.

TABLA DE PONDERACION POR ZOM DE INFLUENCTA Y

TIPO DE OBRA PUBLICA

Porcenbie a cubrir delcosto total recuperable de la obra

TIPO DE OBRA ZONA ZONAB ZONAC

Hidraulica 1000/.

Eouioamiento 350/o 350/o 30%

ViallCalle o Awnida) 350/o 35Yo 30%

Vial lPuente o Paso a desniwl) 150/o 45o/o 400/0

financiamiento generados hasta el momento de la publicación delcosto total recuperable; sin incluir
los gastos de administración, supervisión, inspección, operación, conservación y mantentmiento de
la misma.

Al costo total recuperable integrado que se obtenga se le disminuirá

a) el monto de los subsidios que se Ie destinen por el gobierno federal o de los presupuestos
determìnados por el estado o el Municipio;

b) el monto de las donaciones, cooperaciones o aportaciones voluntarias;

c) las aportaciones a que están obligados los urbanizadores de conformidad con el artículo 214 del
Código Urbano para el Estado de Jalisco;

d) las recuperaciones por las enajenaciones de excedentes de predios expropiados o adjudicados
que no hubieren srdo utilizados en la obra y

e) las amoftizaciones del principa! del financianniento de la obra respectiva, efectuadas con
anterioridad a la publicacion de I valcr recuperable

'r"-** *f,:ç*r;ì{i*ú¿ ii*i¿;:}C** ¿ i:,*b*,rti¡t *'-¡1*li*iiiJ:¡¡j * ia l*i:i-¡;: i.:îi ì - , "' '.,. ' -r'ii i*il;Ëf,r;'ã*lð
de la obra y se ponga total o parcialmente en servicio la misma o beneficie en forma d¡recta a ios

centribi;y*ntec, *e acti:alizarán *c¡'cl transcirsc Cel tiempo y ccn moti'¡c de lac canlilice Ce precios
en el país. para io cual se apt¡cará el factor de actuaiización a ias cantidades que se deban aciuaiizar,

Dicho factorse obtendrá dividiendo el índice Nacional de Precios al Consumidor (l.N.P.C.) del mes
más reciente a la fecha en que se publique ei vaior recuperable enire ei respectivo índice que
corresponda a cada uno de los meses en que se realizó la erogacién correspondiente

Ël costo total recuperable de la obra se dividirá en tres zonas de rnfluencia, las cuales se ponderarán
de ccnformidad con los sigLrientes porcentales de apltcacién de dicho costo

TABLA DE PONDERACION POR ZONA DE INFLUENCTA Y

TIPO DE OBRA PUBLICA

Porcenbie a cubrir delcosto total recuperable de la obra
TIPO DE OBRA ZONA ZONA B ZONAC

Hidraulica 100%

Eouioamiento 35% 350h 300/n

ViallCalle o Arenidal 35% 3ío/n 300/o

Vial lPuenle o Paso a desniwl) 1\o/n 450/ò 400/o



La cuota a pagar por cada contribuyente (Cz) se deierminará multiplicando el valor por metro
cuadrado correspondiente a lazona de influencia en la que se encuentre el predio (Vz), por los

metros cuadrados de superficie individual de cada predio beneficiado por la obra (X1

C":\¡=Ë*'
i:l

El valor" por metro cuadrado (Vz) se determinará dividiendo el monto a recuperar de cada zona de
influencia (Mz) entre la superficie total de los terrenos influenciados en cada zona (Sz)

,,,r,=ë-

El monto a recuperar de cada zona de influencia (Mz) se determinará multiplicando el costo total
recuperable de la obra (CTR) por el porcentaje asignado a cada zona (Z%), de conformidad con la
tabla de ponderación por zona de influencia y tipo de obra pública

ffi'= C¡n{216}

La cuota a pagar por cada contribuyente (Cz) se determinará multiplicando el valor por metro
cuadrado correspondìente a la zona de influencia en la que se encuentre el predio (Vz), por los
metros cuadrados de superficie individual de cada predio beneficiado por la obra (X1)

c= : \r= E*.
i-l

El valor por metro cuadrado (Vz) se determrnará dividiendo el monto a recuperar de cada zona de
influencia (Mz) entre la superficie total de los terrenos influenciados en cada zona (Sz)

,r,=*-
El monto a recuperar de cada zona de influencia (Mz) se determtnará multiplicando el costo total
recuperable de la obra (CTR) por el porcentaje asignado a cada zona (Z%), de conformidad con la

tabla de ponderación por zona de influencia y tipo de obra pública.

M'= tsn{21Él

b



La obra a ejecutarse bajo la modalidad de contribución de mejoras, las zonas de influencia por cada
obra pública, así como el costo total recuperable de la obra, y las características generales de la
misma, deberán ser aprobadas mediante acuerdo por el pleno delAyuntamiento tomando en cuenta
las leyes, normas y reglamentos aplicables en la materia y publicado en la Gaceta Municipal.

El importe de la contribución a cargo de cada propietario se cubrirá en el plazo que apruebe el

Ayuntamiento y no antes de que la obra se encuentre ya en formal proceso de construcción en la
zona correspondiente al contribuyente. Los plazos señalados no deberán ser inferìores a seis
meses para toda clase de obras.

La resolución determinante del monto de la cuota por concepto de contribución especial de me.¡oras

por obras públicas deberá contener al menos:

I El nombre del Propietario:

ll. La ubicación del Predio;

lll La debida fundarnentación y motivaciÓn

lV. CLrando se trate de obras viales, se incluirá la medida dei frente de la propiedad, el ancho de la
a:i!r'\!¡-¡¡,1-.,; '' , .

Vl Fn caso de aclquisición rje inmuebles y obras de equipamiento urbano, la supeficie total de

cada predio benefrciado y la ciiota por metro cuadrado. determinada conforme las bases que se

establecen en esta Ley,

Vll. Número de exhibiciones bimestrales de igual cantrdad en que deberá pagarse el importe total
de la cuoia de r:antribr:ción especial pûr meiöta de obra pública

Vlll. El importe de cada pago parcial; y

lX El plazo para efectuar el prìrner pago y las fechas límites para los subsecuentes

Se consideran bases técnicas generales, a fin de lograr una derrama equitativa del costo de la obra

mediante la contribución especial de mejoras por obras públicas las siguientes.

I La superficie de cada Predio;

La obra a ejecutarse bajo la modalidad de contribución de mejoras, las zonas de influencia por cada
obra pública, así como el costo total recuperable de la obra, y las características generales de la

misma, deberán ser aprobadas mediante acuerdo por el pleno delAyuntamiento tomando en cuenta
las leyes, normas y reglamentos aplicables en la materia y publicado en la Gaceta Municipal

El importe de la contribución a cargo de cada propietario se cubrirá en el plazo que apruebe el

Ayuntamiento y no antes de que la obra se encuentre ya en formal proceso de construcción en la
zona correspondiente al contribuyente, Los plazos señalados no deberán ser inferiores a seis meses
para toda clase de obras.

La resolución determinante del monto de la cuota por concepto de contribución especial de mejoras
por obras públicas deberá contener al menos:

l. El nombre del Propietario.

ll. La ubicación del Predio;

lll. La debida fundamentación y motivación

lV. Cuando se trate de obras vìales. se rncluirá la medida del frente de la propiedad el ancho de la
c*iic 1;: tl.l*s$iri* **hle ia :':alt* **l*ll* e! 3*¡.:,:'; !,l c*r:la $*r n*ir,; llilrjr*dr:

Vl. En caso de adquisìción de inmuebles y obras de equipamiento urbano, la superfìcie total de cada
predro beneficiado y la cuota por metro cuadrado, determinada conforme ias bases que se
establecen en esta Ley,

Vll. Número de exhibiciones bimestrales de igualcantidad en que deberá pägarse el importe totalde
la cuata de contribución especial por n ejora de obra púhliea.

Vlll. El importe de cada pago parcial, y

lX. El plazo para efectuar el primer pago y las fechas límites para los subsecuentes.

Se consideran bases técnicas generales, a fìn de lograr una derrama equitativa del costo de Ia obra
mediante la contribución especÌal de mejoras por obras públicas las siguientes:

L La superficie de cada Predio,

.¡. Ít: :¿rsl'iu :b:.::.. 11* cl'iud ; ürtrA;r. :ir ::Lel !,'-:* 1..)1.41. r1+'ad+ ','r'ijiO h¡'r'¿f;' sr"r' / '',.tA f i,(

metro cuadrado.

',/ f:r, ra.,r. Ct ohra-.',ræ rc;a ; d.r::.'Å:e: la rl;ner,"ic;e iriel .le ca'i: c:eCil bcicfi:iadi'.':tcte 3îr
metro cuadrado;

ll. La longitud de los frentes a calles o plazas; ll. La longitud de los frentes a calles o plazas;



lll. La distancia del predio al foco o eje de la obra;

lV. El uso del predio, y

V. Todos los demás datos determinantes en la mejoría de la propiedad objeto de la contribución
especial,

Traiándose de acciones de infraestructura o de equipamientos especiales que impliquen un

mejoramiento general a los predios comprendidos en lazona de beneficio, independientemente de

la ubicación de las obras, como colectores, acueductos, parques urbanos, unidades deportivas y

otras análogas, la derrama se calculará en base a la superficie de los predios beneficìados.
conforme a los estudios técnicos elaborados.

El pago de esta contribución deberá efectuarse en las oficinas recaudadoras de la TesorerÍa
Municipal dentro del plazo establecido en la resolución

lll. La distancia del predio al foco o e1e de la obra;

lV. El uso del predio; y

V Todos los demás datos determinantes en la mejoría de la propiedad objeto de la contribución
especial

Tratándose de acciones de infraestructura o de equipamientos especiales que impliquen un

meloramiento general a los predios comprendìdos en lazona de beneficio, independientemente de
la ubicación de las obras, como colectores, acueductos, parques urbanos, unidades deportivas y

otras análogas, la derrama se calculará en base a la superficie de los predios beneficiados, conforme
a los estudios técnicos elaborados.

El pago de esta contribucion deberá efectuarse en las oficinas recaudadoras de la Tesorería
Municipal dentro del plazo establecido en la resolución

TITULO GUARTO
DERECHOS POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y POR. EL USO, GOCE,

APROVEGHAMIENTO O EXPLOTAGIÓN DE LOS BIENES DE DOMINIO PUBLIEO DEL
MUNICIPIO

CAPíTULO PRIMERO
DISPOSICIONES GEN ERALES

TITULO CUARTO
DERECHOS POR LA PRESTACIéN DE SERVICIOS Y POR Et USO, qOeE,

APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIéN DE LOS BIENES DE DOMINIO PUBLICO DËL
MUNICIPIO

CAPíTULO PRIMERO
DISPOSICIONES GENERALES



Artículo 43.- Las contribuciones que perciba el Municipio por concepto de derechos originados por
la prestación de servicios, o por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de sus bienes de
dominio público, provendrán de los siguientes concepios:

A. Derechos por prestación de servicios:
L Licencias, permisos y autorizaciones para el funcionamiento de giros comerciales,

industriales y de prestación de servicios
a. Licencias, permisos y autorìzaciones
b Permisos de giros
c Licencias o permisos de anuncios

ll. Licencias o permisos de obras públicas
a. Construcción, reconstrucción, remodeìación o demolición de obras públicas
b. Alineamiento, designación de número oficial e inspección
c Obras de Urbanización
d Servicios por obra

lll. Servicios de sanidad
lV. Aseo público contratado.
V Agua poiabie, alcantarillado. tratamiento y disposicrón final de aguas residuaies
Vl Rastro,
Vll. Ë.egistro civil

''\?'i 
t t i",*iÌíi'iü&ctúiì*3.

lX Servicios de catastro.

B. Del uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes muebles e inmuebles de dominio
público:

I Del uso del piso
Il De los estacionamientos
lll De los cementerios
lV Del uso, goce aprovechamiento o explotación de otros bienes de dominio público

ü ütros Derechos:
L Derechos no especificados.

Artículo 44.- Las contribuciones por concepto de derechos establecidas en el presente Ïítulo
derivados de Ia prestación de servicios públicos a excepción de agua y otros que se determinen,
deberán ser pagados previamente a Ia recepción del servicio que deba prestar la Autoridad
Municipal, previo consentimiento expreso de los contribuyentes, quienes deberán solicitar la
prestación del mismo en las formas aprobadas por las Autoridades competentes para
proporcionarlo.

Cuando no exista forma oficial, la solicitud se efectuará en formato libre, donde manifiesten el

servicio que pretendan recibir y su consentimiento expreso con el pago de las contribuciones que

Artículo 43.- Las contribuciones que perciba el Municipio por concepto de derechos originados por
la prestación de servicios, o por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de sus bienes de

dominio público, provendrán de los siguientes conceptos:

A. Derechos por prestación de servicios.
l. Licencias, permisos y autorizaciones para el funcionamiento de giros comerciaies,

industriales y de prestación de servicios
a. Licencias, permisos y autorizaciones
b. Permisos de giros
c Licencias o permisos de anuncios

ll. Licencias o permisos de obras públicas
a. Construcción, reconstrucción, remodelación o demolrción de obras públicas
b. Alineamiento, designación de número oficial e inspección
c. Obras de Urbanización
d Servicios por obra

lll. Servicios de sanidad
lV Aseo público contratado
V. Agua potable, alcantariìlado, tratamiento y disposicion final cie aguas residuales
Vi. Rastro.
Vll Reqrstro civil
ç I i i ile*¡Íic¿üi;-r"r,*s
lX Servicios de catastro.

B. Del uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes muebles e inmuebles de dominlo público:
L Del uso del piso.
ll. üe ìos estacionamientos
lll. De los cementerios
lV Del uso, goce aprovechamiento o explotación de otros bienes de dominìo público

ü. üiros Derechcs.
L Derechos no especificados.

Artículo 44.- Las contribuciones por concepto de derechos establecidas en el presente Titulo,
derivados de la prestación de servicios públicos a excepción de agua y otros que se determinen,
deberán ser pagados previamente a la recepción del servicio que deba prestar la Autoridad
Municipal, previo consentimiento expreso de los contribuyentes, quienes deberán solicitar Ia

prestacrón del mismo en las formas aprobadas por las Autoridades competentes para proporcionarlo.

Cuando no exista forma oficial, la solicitud se efectuará en formato libre, donde maniflesten elservicio
que pretendan recibir y su consentimiento expreso con el pago de las contribuciones que se generan



se generan para estar en posibilidad de recibirlo Si el contribuyente manifiesta su inconformidad
con dicho pago, se considerará que desiste sobre su solicitud para recibir el servicio solicitado.

Los pagos por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de los bienes de dominio público del
municipio deberán de pagarse en forma diaria o mensualmente conforme a los términos que se
establezcan en los artículos correspondientes

CAPÍTULO SEGUNDO
DE LOS DERËCHOS POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBIICOS

SECCIÓN PRIMERA
De las licencias, permisos y autorizaciones para el funcionamiento de giros eomerciales,

industriales y de prestación de servicios

Artículo 45 Quienes realicen actividades comerciales, industriales, o de prestación de servicios
en los locales de propiedad privada o pública, que pretendan obtener o refrendar licencias,
permisos o autorizaciones para el funcionamiento de establecimientos o locales, cuyos giros sean
la venta de bebidas alcohólicas o la prestación de servicios que incluyan el expendio de dichas
bebidas siempre EUe se efectúen total o parcialmente con el púrblicc en genera!. Ceberán obtener
li^^^^;^ narmion ¡ ¡',1¡."i2¡¡iÁn nr.r q" f' 'n¡i¡^rmian{n \t f?î:1. ¡nrrrlmonia l:S dgf gChOStlççl ìÇlq. PUr ¡ i¡rrv J P":J',
correspondientes, conforme a la siguiente:

T,&P.ÊFÀ

| \/ân+r 4¿ Lnhiy'-c.lc L.:i: ^-3r.1.'a^iÁ.1 ..,,¡C CClteridC de a,,CClCt, Sea lagt: 12o C |. en eni/ese
î^rr^d^ n^r c2al2 ltnn'

a) Fn abarrotes, tendejones. misceláneas y negocios similares, de: $2,559 02 a $4,866.88
hr trn Mini suoef mefcacloç'¡ neoocios similares de $3 731 28 a 57 296 83
-t *""-rÈÆt -J'

c) Supermercados, tiendas de autoservicio y negocios similares. de. $5,798.39 a $10,368 B0

ll. Venta y consumo de bebidas de bala graduación cerveza. o vìnos generosos en fondas.
cenadi¡rías, Ìon¿he¡'ías, cocinas ecanómicas, y negocics similares exclt;yenCo a restaur¿ntes, pûr
cada uno, de: ï2,442.19 a $5868.3'1

$6,279.83 ð

para estar en posibilidad de recibirlo. Si el contribuyente manifiesta su inconformidad con dicho pago,

se considerará que desiste sobre su solicitud para recibir el servicio solicitado

Los pagos por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de los bienes de dominio público del
municipio deberán de pagarse en forma diaria o mensualmente conforme a los términos que se
establezcan en los artÍculos correspondientes

CAPÍTULO SEGUNDO
DE LOS DERECHOS POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS

SECCION PRIMERA
De las licencias, permisos y autorizaciones para el funcionamiento de giros comerciales,

industriales y de prestación de servicios

Artículo 45 Quienes realicen actividades comerciales, industriales. o de prestaciÓn de servicios en
los locales de propiedad privada o pública, que pretendan obtener o refrendar licencias. permisos o
autorizaciones para el funcionamiento de establecimientos o locales, cuyos giros sean la venta de
bebidas alcohólicas o la prestación de servicios que incluyan el expendio de dichas bebidas, siempre
que se efectúen total c parcialmente con el público en general, deberán obtener licencía permiso o
autcrización para su funcionanriento y pagar anilalmente k:s derechcls correspondientes, confclrme
a la sigutente

'tÂffi$$:Â

l. Vente de fiebidae Ce baja gradLracion. cuyc cnnteniclo de alcohol sea hasta 1?*o G L. en envase
cerr26j¡ por caoa uno

Se adici
d¡ t.

Fracción
rubro "l

en el m,

ìfiilriìc¡pe
que no
a{lrtiÊtflft

a) En abarrotes, tendejones, misceláneas y negocios simìlares, de:
b) Ën Mini supermercados y negocios similares, de
c) Supermercados, tiendas de autoservrcio y negocios sìmilares, de

$2,686.97 a $5,110.22
5391l84a576b16i
$6 0BB 31 a $'11 517 23

lll. Venta y consumo de bebidas de baja graduación, en restaurante, de

$13,083.01

ll. Venta y consumo de bebidas de baja graduación ceryeza. o vinos generosos en fondas,
cenadurías, loncherías, cocinas económicas. ioc*ìes *n el i"n*rcadn municipal y negocios slmilares,
excluyendo a restauranies, por cada uno, de: $2,564 3 a $6 161 72

lll. Venta y consumo de bebidas de baja graduación, en restaurante, de $6,593 83 a

$1 3,737.1 6

lV. Venta de ceryeza en botella cerrada, en depósitos, auto baños y giros similares, por cada uno,
de: $4,838.81 a $9,142.40

V. Venta de bebidas de alta graduación cuyo contenido de alcohol sea mayor a los 12o G.L en
botella cerrada, por cada uno:
a) En abarrotes, de. $3,133.48 a96,628.72

lV. Venta de cerveza en botella cerrada, en depósitos, auto baños y giros simìlares, por cada uno,
de: $5,080 76 a $9,599.52

V Venta de bebidas de alta graduación cuyo contenido de alcoholsea mayor a los '12o G L. en botella
cerrada, por cada uno:
a) En abarrotes, de: $3,290.15 a $ 6,960.16



b) En vinaterías, de: $6,977.60 a$14,827.41
c) Minisúper y negocios similares, de: $4,181 .32 a $14,827 .41

d) En supermercados, tiendas de autoservicio y tiendas especializadas, de: $8,722.01
$26,166 02

Vl. Giros que a continuación se indiquen:
a) Bar en restaurante y giros similares, por cada uno, de: $5,930.97 a $14,829.09
b) Bar en restaurante folklórico o con música en vivo, de: $5,930.97 a$14,827.41
c) Bar en cabaret, centro nocturno y giros similares, por cada uno, de: $21,805 01 a $83,877.94
d) Cantina y giros similares, por cada uno, de: $6 803.17 a$26,166.02
e) Bar y giros similares, por cada uno, de: $6,803.17 a $26,166 02
l¡ Bar en video bar, discoteca, donde se consuma bebidas alcohólicas y giros similares. por cada
uno, de: $13,083.01 a $41 ,865.61
g) Salones para evenios donde se consuman bebidas alcohólicas de: $6,977.60 a $20,932.79
h) Bares en establecimientos que ofrezcan entretenimiento con sorteos de números, juegos de
apuestas con autorización legal, centro de apuestas remotas, termìnales o máquinas de juegos y

apuestas autorizados a. $122,1 08.01
i)Venta y consumo de bebidas alcohólicas de baja graduación, cuyo contenido de alcohol sea de
12" G L. Acompañado de alimentos en centro botanero y giros similares, por cada uno. de:

56 977 50 a $16 258 36
j) Venta de bebidas alcohólicas de aìta graduación, cuyo contenido de alcohol sea superior a los
'Ì:,'G L *n m*l*l**.,¡ Suct srnil*res $*rr*da !nr-r C* 38,7:? û1 :¡ Éã2,337.'-lÛ
k) üonsumo y venta c¡e uebioas aicohóiìcas cje ¿iriiä graciuaciÛn, cuyo uclntenida de aicaìroi sea
superloraleis'1 2-'Gl-.enhoteles,centrosrecreaiivos teairns.clubessociales.clubesprivadoscon
membresia. salones de juego, asocíacìones civiles y deportivas y demás departarnentos similares,
por cada uno, de $ 9,594.21 a $26,166.02
l) Venta y consumo de cerveza en instalaciones deportivas de: 52 559 02 a $7,680.59

Las sucursales o agencias de los giros que se señalan en este inciso, pagarán los derechos
correspondientes al mismo

m) Venta V consumo de bebidas alcohólicas de baja graduacìón de hasta 6' G L en billares. por
cada uno, de.

$2,616 61 a $10,466.39
n) Producción, elaboración o destilación, ampliación, mezcla o transformación de alcohol, tequila,
mezcal, cerveza y de otras bebidas alcohólicas con tiendas abiertas al público tanto en su interior
como en su exterior, por cada uno de:

$31 905.09 a $63,8'11 89
ñ) En locales, establecimientos para la venta, preparación o mezcla de cerveza en envase abierto
únicamente para llevar a: $4,361.0'1

b) En vinaterías, de: $7,326.48 a $15,568.78
c) Minisúper y negocios similares, de: $4,390.39 a $'15,568.78

a d) En supermercados, tiendas de autoservicio y tiendas especializadas, de: $9,158.11
s27,474.32

a

Vl. Giros que a continuación se indiquen:
a) Bar en restaurante y gìros similares, por cada uno, de: $6,227.52 a $15,570.55
b) Bar en restaurante folklórico o con música en vivo, de: $6,227 .52 a $'15.570.55
c) Bar en cabaret, centro nocturno y giros similares, por cada uno, de: $22,895.26 a $88,071 83
d) Cantina y giros similares, por cada uno, de. $7,143.33 a 827 ,47 4.32
e) Bar y giros similares, por cada uno, de; $7,143.33 a$27,474.32
f) Bar en video bar, discoteca, donde se consuma bebidas alcohólicas y giros similares, por cada
uno, de: $13,737.16 a $43,958.89
g) Salones para eventos donde se consuman bebidas alcohólÌcas de: $7,326 48 a $21,979 43
h) Bares en establecimientos que ofrezcan entretenimiento con sorteos de números, juegos de
apuestas con autorización legal. centro de apuestas remotas, terminales o máquinas de juegos y

apuestas autorizados a'. $128,213.41
i) Venta y consumo de bebidas alcohólicas de baja graduación, cuyo contenido de alcohol sea de
12' G L. Acompañado de alinrentos en centro botanero y giros sirnilares, por cada uno, de:

$7,326 48 a fi17 .071 .28
j)Venia Ce bebidas alcohólieas de alta graduación, cuyo contenrdo de aicoholsea superior a los 12"
l-1 l, *¡r nrrri*l*ç, y çirnn si¡niìar*s poi" tadæ l¡¡-in dÊ S$.158 l1 a 5.1¿l *l'* f.ì{i

k) üorrsL;mo y venia eje i.'eb¡Cas aìcoilúiicas ije aila gtaduaciólr, ùüyü üüi-rtût1ido $¿ ¿lcsh;i ¿e¿

superior a L:s 12" G.L. en hoteles, centros recreativos. teatros, clubes sociales, clubes privados con
rnerlbresía, salones de juego, asociacisnes civrles y depcrtivas y dernás departarnentcs simlia:es.
por cada uno, de: $ 10,073 92 a$27,474.32
l)Venta y consumo de cerveza en instalaciones deportivas de: $2,686.97 a $8,064.62

Las sucursales o agencias de los grros que se señaian en este inciso, pagarán fos derechos
correspondientes al mismo

m) Venta y consumo de bebidas alcohólrcas de baja graduacion de hasta 6" G.L. en btllares. por

cada uno, de:
62,747 44 a $10,989 71

n) Producción, elaboracìón o destilación, ampliación, mezcla o transformación de alcohol, tequila,
mezcal, cerveza y de otras bebidas alcohólicas con tiendas abiertas al público tanto en su interior
como en su exterior, por cada uno de:

$33,500 34 a $67,002.48
ñ) Ën locales, establecimientos para la venta, preparación o mezcla de cerveza en envase abierto
únicamente para llevar a: $4,579.06

o) Cuando los establecimientos requieran de la venta de bebidas alcohólicas o la prestación de servicios
que incluyan el expendio de dichas bebidas, siempre que se efectúen total o parcialmente con el
público en general, fuera del horario establecido en la presente Ley deberán pagarporcada día las
horas extras que requieran un monto de: $500 00 a $ 1,000.00 x hora extra

Se adici
inciso o
incluir
presente
pago po



hora ext
la vent
bebidas
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SEGGIÓN SEGUNDA
De los permisos de giros

Artículo 46. Para Ia realización de las actividades que en esta sección se enumeran, se deberá
obtener previamente el permiso respect¡vo y. pagar los derechos que se señalan conforme a lo
siguiente:
l. Bailes, conciertos, tertulias, tardeadas, ferias, kermeses, música en vivo o cualquier otro
espectáculo o diversión pública, en bares, restaurantes, casinos, centros deportivos, culturales y

de recreo, ar-lcJitorios, centros de espectáculos con un aforo inferior a 1 000 personas y simtlares
así como en la vía pública, en forma eventual, con venta o consumo de bebidas alcohólicas de alta
y baja graduación, pagarán por evento, excluyendo las actividades de beneficio social,
independientemente del pago correspondiente a lo dispuesto en el arliculo 1Ð4 de ia presenie ley.

TARIFA

a) Bebidas alcohólicas de alta graduactón, de:

SEEEIéN SEGUNDA
De los permisos de giros

Artículo 46, Para la realización de las actividades que en esta sección se enumeran, se deberá
obtener previamente el permiso respectivo y, pagar los derechos que se señalan conforme a Io

siguiente:
l. Bailes, conciertos, tertulias, tardeadas, ferias, kermeses, música en vivo o cualquier otro
espectáculo o diversión pública, en bares, restaurantes, casinos, centros deportivos, culturales y de
recreo, auditorios, centros de espectáculos con un aforo inferior a 1000 personas y similares así
como en la vía pública, en forma eventual, con venta o consumo de bebidas alcohólicas de alta y
baja graduación, pagarán por evento, excluyendo las actividades de beneficio social,
independieniemenie del pago ccrrespondiente a io dispueslo en el ar1ícLrlo 104 de [a presente ley

TÅ'RIFP!

a) Bebidas alcohólicas de alta graduación, de
S'd,ûü8 l? a Sö.1Sil âõ

b) Bebidas alcohólicas de baja graduación, de:

$3,418 7CI a $3,522 65

a) Bebidas alcohólicas de alta graduación, de.
Þ l4.ooo.oJ a ð lc,uutJ.o I

b) Bebìdas alcohólicas de baja graduación, de
$9,754.73 a $10,050.50

lll Permisos para venta o consumo de bebidas alcohólicas de alta y baja graduación por cada día
se aplicará el10% del valor que corresponde al permiso provisional:

lV. Permiso para degustaciones de bebidas alcohólicas de alta ylo baja graduación en forma
promocional, por evento hasta por 7 dÍas: $780 94 a $804.55

$5,7?2 CI? * ö5,8SÕ '1î

b) Bebidas alcoholicas de baja graduación, de:

$3 255.SC ä 53,354 91

a) Belridas alcohólicas de alta graduación, de:
$13,872 98 a $J4,293 91

b) Bebidas alcohólicas de bala graduación, de:
$9,290.22 a $9,571.9'1

lll. Permisos para venta o consumo de bebidas alcohólicas de alta y baja graduación por cada día
se aplicará el10% del valor que corresponde al permiso provisíonal:

lV Permiso para degustaciones de bebidas alcohólicas de alta y/o baja graduación en forma
promocional, por evento hasta por 7 días: $743.76 afi766.24



V. Giros donde se utilicen vinos y licores para preparar bebidas a base de café jugos, frutas, por
cada uno: $2,914.36 a $3,003.21

Vl. Venta y consumo de bebidas alcohólicas de baja graduación de hasta 6'G.L. en billares, por
cada uno: $2,9'14.36 a $3,003.21

V. Giros donde se utilicen vinos y licores para preparar bebidas a base de café, jugos, frutas, por
cada uno. $3,060.08 a $3,'153.37

Vl. Venta y consumo de bebidas alcohólicas de baja graduación de hasta 6' G.L. en billares, por
cada uno: $3,060.08 a $3,153.37

Vll. Venta y consumo de bebidas alcohólicas de
UN

alta graduación en billares, por cada
$2,914 36 a $3,003.21

Vll. Venta y consumo de bebidas alcohólicas de
un

alta graduación en billares, por cada
$3.060.08 a $3,153.57

SECCIÓN TERCERA
De las licencias o permisos de anuncios

Articulo 47. A los propietarios. arrendadores, arrendatarios, agencias publicitarias o anunciantes,
así como a las personas físicas o juridicas cuyos productos y servicios sean anunciados
permanentemente deberán obtener previamente licencia municipal, y pagar anualmente los
derechos por la autorizacion o refrendo correspondiente conforme a lo siguiente:

TARIFA

L En forma pefmanente

., l-lr', j, . \hl- . 
^ 

j |i ,

u7 l\riL,.v,ur suJJüuvj v p,ri.du!!. i.u 1i.,,, lviJJ, :L- .:'uuvr*- J .r "-¿u,U;. |.U. -JJu ,' Ui -

cuadrado o fracción, de. $114 88 a5223.12

b) Anuncios salientes, lumìnosos, iluminados o sostenidos a mu[os, por metro cuadrado o fracción
de: $276.48 a $380 19

c) Anuncios esiructurales en azoteas o pisos, por metro cuadrado o fracción. anualmente, de:

$b8g 99 a9770.?0
d)Anuncios en casetas telefónicas diferentes a la actividad propia de la caseta, por cada anuncio
de $69.24

ll. En forma eventual, por un plazo no mayor de treinta días diarios

a) Anuncios adosados o pintados no luminosos, en bienes muebles o inmuebles, por cada metro
cuadrado o fracción. diariamente, de: $1 56 a $3.65

b) Anuncios salientes, luminosos. iluminados o sostenidos a muros, por metro cuadrado o fracción,
diariamente, de: $1.56 a $3.65

c) Anuncios estructurales en azoteas o pisos, por metro cuadrado o fracción, diariamente, de
$'1 56 a $3 65

SECCIÓN TERCERA
De las licencias o permisos de anuncios

AÉículo 47. A los propietarios, arrendadores. arrendatarios, agencias publicitarias o anunciantes,
asÍ como a las personas fÍsicas o jurídicas cuyos productos y servicios sean anuncìados
permanentemente deberán obtener previamente licencia municipal, y pagar anualmente los
derechos por la autorizacion o refrendo correspondiente conforme a lo siguiente:

TARIFA

l. En forma permanente

i, , :-.",:,,.. -:iii:c: I ;'::;::: ìr-ì :J - ì-: jj :: ::.'... :| -î:1 ' '- ':l r:'J:'-i 
"- 

::':':'"'::'-
cuadrado o fracción, de, $120 62 a 8234 28

b) Anuncios salientes. luminosos, iluminados o sostenidos a muros, por metro cuadrado o fracción.
de: $290.30 a $399.19

c) Anuncios estructurales en azoteas o pisos, por metro cuadrado o fraccion, anuaìmenie, de:
56'19.49 a $B0B 71

d) Anuncios en casetas ielefónrcas diferentes a la actividad propia de la caseta, por cada anuncro
de: $72.70

ll. En forma eventual. por un plazo no mayorde treinta dias diarios:

a) Anuncios adosados o pintados no luminosos, en bienes muebles o inmuebles, por cada meiro
cuadrado o fracción, diariamente, cje: $1 64 a $3.83

b) Anuncios salientes, luminosos, iluminados o sostenidos a muros, por metro cuadrado o fracción,
diariamente, de: $1 64 a $3.83

c) Anuncios estructurales en azoteas o pisos, por metro cuadrado o fracción, diariamente, de
$1.64 a $3.83



d)Tableros para fijar propaganda impresa, diariamente, porcada uno, de:$40.86 a $159.59 d) Tableros para fijar propaganda impresa, diariamente, por cada uno, de:$42.91 a9164.42

e) Promociones mediante cartulinas, volantes, mantas, cafteles y otros similares, por cada
promoción, de: $54.50 a $149.88
Son sujetos responsables solidarios del pago de este derecho, establecido en esta fracción, los
propietarios del inmueble, propietarios de los giros, así como las empresas de publicidad que
instalen anuncios.
Los sujetos de este derecho o responsables solidarios que no cumplan con los requisitos
establecidos en el Reglamento deAnuncios o por lo establecìdo en esia ley, y sean instalados de
forma irregular, además de cubrir los derechos correspondientes por el tiempo que lo hubieren
ejercido, deberán cubrir la multa correspondlente. y los anuncios serán retirados por el Munictpio a

costa del propietario u obligado solidario.

SECCIÓN CUARTA
De la construcción, reconstrucción, remodelación o demolición de obras

Artículo 48. Las personas físicas o jurídicas que pretendan llevar a cabo la construcción,
reconstrucción, reconstrucción, remodelación o demolición de obras, deberán obtener,
previarnente, la iicencia y pagar los derechos conforme a lc siguiente

I l-icencia de construcción. inc!iryendr.r inspección ¡ror metro cuadrarjo de construcción de acLlerdo
..,,. i. ..r".i t';.1;..,i,' ;.-...,

TÅËåT&

A INMUEBLES DE USO HABITACIONAL

e) Promociones mediante cartulinas, volantes. mantas, carteles y otros similares, por cada
promoción, de: 557.22 a $157.37
Son sujetos responsables solidarios del pago de este derecho, establecido en esta fracción, los
propietarios del inmueble, propietarios de los giros, asicomo las empresas de publlcidad que instalen
anuncios.
Los sujetos de este derecho o responsables solidarios que no cumplan con los requisitos
establecidos en el Reglamento de Anuncios o por lo establecido en esta ley. y sean instalados de
forma irregular, además de cubrir los derechos correspondientes por el tiempo que lo hubieren
ejercido deberán cubrir la multa correspondiente, y los anuncios serán retirados por el Municipio a
costa del propietarío u obligado solidario.

SËEEIéN CUARTA
De la construcción, reconstrucción, remodelación o demolición de obras

Artículo 48. Las personas físicas o jurídicas que pretendan llevar a cabo la construcción,
reconstrucción, reconstrucción, remodelación o demolición de obras, deberán obtener, previamente,
la licencia y pãgar los derechos conforme a lo siguiente

I L,iceneia rie con*truccién, ineiuyendo inspección por rnetro cuadrado de construceién d* acuerdo
,;;rir: i* r:l*uiii**r:i,:; l s iç*:t**ir:

TÅffiCF"&

A. INMUEBLES DË USO HABITACIONAL

nr^tÕtn^rtULIqÚlUAU ñI:öa.!:llr)^Jr\\¡,LÙUI\II VIVI\

TARIFA
rl/lt:J ñ¡Ô

(MXN)

ALTA (H-4)
Zonas Urbanas densamente pobladas favorece desarrollos
verticales.

Zonas Urbanas consolidadas que permiten una mãyor
densidad para optimizar el uso del suelo y los servicios
urbanos.

Zonas de transición entre áreas rurales y urbanas, donde se
permite una mayor densidad sin comprometer la calÌdad del
entorno.

Zonas Rurales o Periféricas, donde se busca mantener un
entorno de baja urbanización.

$7.00

$9.00

$15.50

1 Densidad alta
a) Unifamilìar:
b) Plurifamiliar horizontal
c) Plurifamiliar vertical:

2. Densidad media:
a) Unifamiliar:
b) Plurifamiliar horizontal:
c) Plurifamiliar vertical:

3. Densidad baja.
a) Unìfamiliar:
b) Plurifamiliar horizontal
c) Plurifamiliar vertical:
4. Densidad mÍnima:
a) Unifamiliar:
b) Plurifamiliar horizontal

$5.00
$5.50
$6 00

Þo.5u
$7.50
$8 00

$13 00
$13.00
$14.00

$22.00
$23 00

MËDtA
(H-3)

BAJA
(H-2)

Se modi
Inciso l.

del artic
para
tarifas
ronulon

derechos
c v ncr-{ ir i,

licencias
Permisor
autorizac
de
construc,
en
Municìpit
conformr
principior
pioporcir
ad, ec
segurida
juridica
efìciencii
administr
tomando
cuenta
superfìcir
construir
interveni,
de
construc,
actividad

IVIINIMA
(H-1)

Multiplicado por la siguiente tabla de coeficientes:
TIPO DE CONTRUCCION

Unifamiliar I Residencial - Nivel Alto

COEFICIENTE

1.2

$26.50



c) Plurifamiliar vertical.

B. INMUEBLËS DE USO NO HABITACIONAL

1. Comercio y servicios:
a)Vecinaly Barrial:
b) Distrital
c) Central:
u/ ¡\cuìwr r€r.

e) Servicios a la industria y comerciu.

Ugö li"iitsiíi;û
) Campestre:

i-lútelef * Cencidad *its.
r r^+^t^.^,{^^^i;^...t *^,.J;^.I luLUtctu ucttötuou ltrçuto.
Hotelero densidad baja:
Hotelero densidad mÍnima:

3. lndustria:
a) Ligera, riesgo bajo:
b) Media, riesgo medio
c) Pesada riesgo alto

4 Equipamiento y otros:
a) lnstitucional:
b) Regional:
c) Espacios verdes:
d) Especial:
e) lnfraestructura.

$24.00

o47 n^

$17.50
olo nn

Þ r Õ.cu
oli.uu

$27.00
ôaA arn

q')n Ãn

522.50
$26.50

Unifamiliar I Residencial- Nivel Medio

Unifamiliar I Residencial - Nivel Bajo

Plurifamiliar horizontal I Residencial - Nivel Alto

Plurifamiliar horizontal I Residencial- Nivel Medio

Plurifamiliar horizontal I Residencial- Nivel Bajo

Plurifamiliar vertical I Residencial - Nivel Alto

Plurifamiliar vertical I Residencial - Nivel Medio

Plurifamiliar vertical I Resìdenclal - Nivel Bajo

TIPO DE USO

t.l

1

t.J

1.2

1.1

1.4
1,)t.J

1.2

del inn
zona url
rural 

:

complejir
técnlca
obra
actividad
quedand
ahora
INCISO
XXI.

B INMUEBLES DE USO NO HABITACIONAL

DESCRIPCION

lndL¡stria

! ¡¡rlae ¡.nmor¡'icl¿c nfi¡inrc fionr'lcc rn¡fcr,ronl¡tL!çurÇJ

serr¡iciOs de salud o educativos privados, etc.
:l

viaies, desarrollos cãmpestres, etc.

Pi*¡llac l¡.lel¡".¡*irÌ¿li*s. lgll*r**. b*ticgas *ù çr,,r: t r;r;:rì,:,
cies¿'rrollt¡s de iiesgo bajo, rttedio, alto.

lnstitucional, regional, espacios verdes, infraestructura, etc,
Equipamiento y
otroç

1-ARIFA
POR M2
/ilTXN\

$19.50
a\^*^"^;^ ,,uüillÇ¡ulv y

Servicios

'?ri¡í*ii.-,- çi'-r.J iìr1'j

b
c
d
e

0'rfr lLn

$16.50

TARIFA POR
M2 (rvrxN)

1 0* 1.3
1.2 - 1.5

1.5 - 2.0

0.8-15

$27 5CI
câ 1 

^^
$4'1 00

Multiplicado por la siEuiente tabla de coeficienteç:

TIPÛ DË USÜ DESCRIPCIÕN

üomercio y ServicÌos lrnpacto económico y urbano moderado

Turístico Genera mãyor flujo de visitantes y demanda de servicios

Industria Alto impacto en infraestructura, transporle y medio ambiente
lmnactn variehlo s.cnrin tinn' nrede cer rnenos Si es ServiCiO

Equipamiento y otros ;;ñ;;";

$8.00
$9.50
$3.50

$12 00
$14.50

ll. Licencias para construcción de albercas, por metro cúbico de capacidad. $87.00

lll. Construcciones de canchas y áreas deportivas, por metro cuadrado, de: $6.00

lV Estacionamientos para usos no habitacionales, por metro cuadrado:

Las licencias y permisos abarcados en este artículo se clasifican en:

l. LICENCIA DE CONSTRUCCION - OBRA MAYOR. Autoriza la ejecución de obras nuevas,
ampliaciones o modificaciones mayores sobre un predio, conforme a la normativa municipaly estatal
de desarrollo urbano y construcción.



a) Descubierto:

b) Cubierto

V Licencia para demolición, sobre el importe de los derechos que se
Determinen de acuerdo a la fracción I, de este artículo el:

a) Reparación menor, el:
l:) Reparación mayor o adaptación, el

$ 1 2.50

$17.00

21%

El derecho por licencia de construcción se determinará mediante la siguiente fórmula:

Derecho = (Tarifa por m2 por Tipo de Uso (x) Coeficiente por tipo de construcción) (x) (Superficie
Total de construcción declarada en proyecto autorizado).

II. LICENCIA DE CONSTRUCCION DE MURO PERIMETRAL. Autoriza Ia cONstrucción de
muros perimetrales en predios urbanos, semiurbanos o rurales, incluyendo cercas, bardas o muros
de contención menores.

Vl. Licencia para acotamiento de predios baldíos, bardado en colindancia y demolición de muros,
por metro lineal: Valor por metro lineal según los metros y tipo de muro

TIPO DË I\/]URO CARACTËRISTICAS

d

b
t-

d

Vll. Lrcencia para instalar tapiales provrsionales en la vía pública, por metro lineal. $25.50

\/rrr ':^-.- .: ^^.,1^!^-.',/,- -- L.,- -1i,.-*^*+^ !^ !-^ ¡-.^^1.-- l^¡^.'*;4-A-,- 4^ ^^',^rl- - l-
VIll. LlucjllUlcls pd¡d ¡elilUUeldulu¡1. 5U¡.-,ìs tjl lf ìlpUl Lg UU lUù Uglg(-l luõ uuLcìl¡¡lllduuJ us duusluu o ld

fracción L de este afticulo, el: 53%

lX Licencias para reconstrucción. reestructuración o adaptación, sobre el impofte de los derechos
dstei'nrinadau de acLerC.-i,*r,1, ia flerción 1,,:'ie æçte artíc¡";l* en lns t*l¡-:rin*s ¡:ter;isl*t por *{
^-¡^^^,*;^^+^ -l^ ñ^^¡+É',^^;Á6tJt ttut tdt ¡ ltct tLU ug vut rù| uuulwr i.

lll. tlCgf..I*l,¿1, *E ÛOþj$TRUCCICþI DË CÕNCRãTO * ASF,ó,LTü. Autcriza la csnstruecién de
superfÌcies rigidas c flexibles (ccncret*, aslalto, adoquin u otros materÌalesi an predios urban*s,

uruaäí*tícas,

Simple Material ligero, altura s 1.5 m
l^t^-*^l:^ nÁ^+^-l^l .^^i^+^^+^ ^l+,,-^ ,l Ë ') Ã ñl¡¡Lgll¡¡gUlU lvlc¡Lgl icll lgþlJtgllLv, dlLu¡d I .J ¿.J I ll

Especial ftllaterial estructural, altura > 2.5 m o con riesgo

Valur por nretro cuadr-adt I'v{2 y iipu de ust,

TIPO DË USO DEFINICION DË CLASIFICACION

Residencial Accesos a vtvienda, patias privados, coch*ras, *lc.

eomerciai/ Servicioç Istacionamientos, 
patios de carga, áreas de nranlobras,

UtU.

lndustrial Vialidades, áreas de tránsito pesado, pattos cje maniobras
ii'ì(litilt¡aiûs ctc

Valor fijo según el grado de remodelación.
GRADO DË

TNTERVENCTON DEFINICION DE CLASIFICACION

Baja Cambios superficiales: pintura, pisos, cancelerÍa, etc

21%
53%

TARIFA POR
ML (MXN)

$20.00
etl Ãll
9LL,¿V

$25.00

1-ARIFA POR
MX (MXN)

$5û.Ûü

s80 ûû

$12t.0ü

TARIFA
FrJA([/rXN)

$650.00

X. Licencias para ocupación en la vía pública con materiales de construcción, Ias cuales se
otorgarán siempre y cuando se ajusien a los lineamientos señalados por la dirección de obras
púbiica* Cesarrollc urbanc pcr ffietro cuadradc por die $27.Û0

Xl. Licencias para movimientos de tierra, previo dictamen de la dirección de obras públicas y

desarrollo urbano, por metro cúbico. $20.50

Xll Llcencias provisionales de construcción, sobre el importe de los derechos que se determinen
de acuerdo a la fracción lde este a11ículo, el15o/o adicional, y únicamente en aquellos casos que a

juicio de Ia dependencia municipal de obras públicas pueda otorgarse.

Xlll Licencias similares no previstos en este artículo, por metro cuadrado o fracción, de
$59.00

XIV Licencias para construir rampas o escalones en banquetas por metro cuadrado:
$68.50

lV. LICËNCIA DË REMODELACIÓN. Autoriza modificaciones Internas y/o externas de un
inmueble que no alteren el uso de suelo ni la estructura principal, salvo ajustes estructurales menores
necesarios para la seguridad. Entre ellas se encuentran: remodelación de fachadas, redistribución
de espacios interiores, renovacion de acabados o instalaciones.



XV. En las construcciones, podrán obtener un incentivo fiscal sobre el costo de la licencia de
construcción, consistente en un 10% por cada inciso al que se dé cumplimiento de los citados a
continuaclón, que sea incorporado a la construcción:

a) Sistema para la captación, filtración, almacenamiento, y uso de aguas pluviales;
b) Celdas solares fotovoltaicas,
c) Regaderas, monomandos, manerales y sanitarios de bajo o nulo consumo de agua, luminarias
n lámparas

L.E.D. instaladas en el total de la vivienda.
d) Calentador solar.

XVl. Por la ampliación de licencias de construcción,

a) Habitacional: de un27o/o del valor de la Licencia de Construcctón.

b) lndustria y comercio: de un 39% deivalor de la Licencia de Construcción.

XVll Por pernriso para la construcción de planchas Ce concreto o asfalto por metro cuadrado

Media

Alta

Modificaciones de distribución interna, instalaciones
menores, acabados importantes, etc.

Remodelación integral, fachada, instalaciones mayores o
ajustes estructu rales menores.

$880.00

$1,200.00

TARIFA FIJA
(MXN)

$815.00

91,100.00

$j1,5ût ûú

V. LICENCIA DE DEMOLICIÓN. Previo dictamen de la Dirección de Obras Públicas y de la
Secretaría de Cultura cuando el predio se encuentre dentro del centro histórico autoriza la

Cemolición parcial o total de edificaciones existentes en un predio, asegurando que se cumplan las
normãs de seguridad, protección civil y control amtriental.

Valor fijo según el grado de demolición:
GRADO DE

DEMOLTCTON DEFINICION DE CLASIFICACION

Baja DemoliciÓn de acabados, tabiques no estructurales,
remoción de elementos menores.

Media Demolicién de muros o elementos estructurales ligeros,
volúmenes medianos.

Atta Dernnlicrón tntal o d* estrueturas conrpl*jas. ccn rresço o
;*^^^+^,,-t ^^^ ^;^^;{;^^+i,,^,i i lP(:UtU U¡ Udl lU blrl, ili,UóliV-.

1 Habitacional
tr ¡-f^lll

oj üoncreto

2 Industria y Conncrcio:
a)Asfalto
b) Concreto

XX. Licencia para la construcción de estructuras para montaje
cuadrado:

XVlll Por la reactivación de la Licencia de Construcción, se deberá pagâr una cuota adicional la

cualserá de un 21% delvalorde la Licencia de Construcción.

XIX L-icencie para acotamiertc de predics baldios, bardadc en cclindancia y dentolición de rnuros,
por metro lineal:

a)
b)
c)
d) Densidad mínima $18 50

, 
' 

¿r q¡ \'? ,\,.n.( tlJltt'/

lacuzzis o cuerpo$ de agua recreativos, asegurando el cumplrmiento de nÕrmås de seguridad,
r; :'b:l :: nrr, t- ;{ri 

¡1 lil¡ç, snn*omignt* y ¡:r*t*c*i*r dol ent*lno,

Valor fijo por metro cúbico M3. $ 100.00

vlt. LlüËþiiliÅ ilL üüNsl"!.iucüiÓi\i üÈî ü,qh¡üi-i,e,s Y ÁRË,û.,s *üp{iRîl'dÂs Ê,ui*r¡:a la
construccién de canchas deportivas, pistas, gimnasios al aire libre, áreas de recreación y

equipamiento deportivo.

Valor fijo por metro cuadrado M2. $ 7.ûû

VIII. LICENCIA PARA RËCONSTRUCCIÓN, RESTAURACIÓN O ADAPTACIÓN. AUIOTiZA IA

ejecución de obras sobre edlficaciones existentes que impliquen:

' Reconstrucción: Levantamiento parcial o total de una construcción colapsada o
demolida.

Restauración: Conservacién recuperacion o reparación, incluyendo patrimoniales

Adaptación: Modificación para un nuevo uso o función, sin alterar estructura básica

(Ì.4/ì t/ì

$13.5û

$ I 2.50
$ 1 7.00

@

de anuncios, por metro
$530.00

e

Valor fijo por metro cuadrado M2. $ 160.00



IX. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE DEPARTAMENTOS Y GAVETAS ËN PANTEÓN
MUNICIPAL. Autoriza la construcción de departamentos y gavetas catalogada como edificación de
espacios destinados a sepultura, cremacion o almacenamiento de restos humanos en panteón
municipal, incluyendo:

o Departamentos: Unidades individuales o familiares para inhumación o cremación. Se
pagará la cantidad de $ 1,200.00 por unidad.

* Gaveta: Espacio individual, modular y construido para la inhumación de restos humanos.
Se pagará la cantidad de $ 1,200.00 por unidad.

Ornamentación Superflcial: Cualquier elemento constructivo o decorativo instalado
sobre la superfrcie de la gaveta, incluyendo lápidas, placas, remates arquitectónicos,
revestimientos decorativos o jardinería superficial Se pagará la cantidad de $ 1,200.00
por unidad.

&

Valor fijo según el grado de ornamentación:

GRADO DE
ûñ¡uÂftñËÍ\¡îAciür¿ DË[:lNlclcN nn ÇLAslFlc.4ctcl\l

TARIFA POR
l|NilnAn
1n¡Vf\l\
\¡rr, !¡ a/

iìrril:ca
ñlem*ntos mInírnos y furrcionales.

iär-';ir¡.!,s |iÍiiìrÉffi*ilf* t**ii.í;: *ifi-rpl* * ûi*üËr $-. ,.,., ,,,:rr1 /¡vr
pintura o acabado básico.

ülem**ics ds**r*lir** *r:i*i*r-rxl*s: p*r* w*d*r*d**.
lncluye lápidas grabadas, renrates arquiteciónicos sencillos,
revestimiento de piedra o azulejo, pequeñas jardineras

äiementos decorativoc ext*rrcos * personalizadcs,

lncluye co{urnnas, cornisas, remates arquiteetónicos
elaborados, rnateriales nobies (mármol, granÌto), jardines
complejos integrados.

") ì j:.]i,rr-i ,,,fi

lntermedia $3,tûû.ûû

$4,5ûû.üûAlia o üompleja

X. LICËNCIA DË CONSTRUCCIÓN DE ESTRUCTURAS PARA f'IÜNTAJE DE ANUNCIOS.
Autoriza la construcción de estructuras destinadas al montaje de anuncios, letreros, pantallas o
elementos pu bl icitarios.

Valor fijo por metrô cuadrado ttl2: $ 582.û0

Xl. LICENCIA DE MOVIMIENTO DE TlËRRAS. Autoriza ia remoción, excavación, relieno o
nivelación de terreno en predios urbanos, semiurbanos o rurales, previo dictamen de Ia Direccìón de
Obras Públicas.

Valor fijo por metro cúbico M3: $ 23.00



XII. LICENCIA DË ËSTACIONAMIENTOS PARA USOS NO HABITACIONALES. AutoTiza Ia

construcción de estacionamientos para usos comerciales, industriales o de servicios, incluyendo
áreas cubiertas y descubiertas.

Valor fijo por metro cuadrado M2: a) Descubierto $ 15.00; b) Cubiefto $19.50

XIII. LICENCIA PARA INSTALAR TAPIALES PROVISIONALËS EN VíA PÚBLICA AUtOT¡ZA IA

colocación de tapiales, cercas provisionales o barreras de obra en vía publica

Valor fijo por metro lineal fflL: $29.00

XIV. LICENCIA PARA OCUPACIÓN EN LA ViA PÜBLICA CON MATERIALËS DË
CONSTRUCCIÓN. Autoriza la ocupación temporal de la vía pública con materiales de construccién,
garantizando seguridad, tránsito peatonal y vehrcular, señalización adecuada y cumplimiento de
normas urbanas y de protección civil.

Valor fijo por metro cuadrado M2/por día: $31.00

XV, LITËNCI,A PARA INSTATAçIÓN DË CAI\4PA.fuiËNTOS TF[1IPí]RALE*q Y OBRA.S
PRAVISIÕNAtñ$. Autoriza la instalaeión ele carnpanrentos ten'lpnrales, troelegas d* obræ, oficinas
provisionaies, taileres o astructuras de âpoyo lecesarias para ia eiecuciún eie pruyectos tlc
.:{,r}-ä1rilttì*ú

Valor fijo prr m*tro cuaelraejo f'¡12: $50 0û

XVl. LICËNCIA$ Y PFRh4ISOS NO PRËVISTÕS ËXPRESAHIEI{TF- üonsiderado por la

expedición de licencias, permisos o autorizaciones de construcción no previstas expresamente en el
pr*sent* nrti¿xl*,

Valor fijo por metro cuadrado M2: SSB.tü

xvlt REACTIVACIÓN DË LICËNCIA DË ûONSTRUCCIÓN. Procedimrento para restablecer la
',,igerioia'*ie una¡ lice'icia veücitla qr"r* implica c*rga adrnini*ttat;ua y t*crri** adici*nal, *in e.¡**t"rci*rr
de obra durante el periodo de vencimiento.

Porcentaje fìjo del valor de la licencia de construcción original: 35%

XVIII. PRÖRROGA DE LICENCIA DE COI{STRUCCION CUANdO Ei titUIAr dE UNA I|CCNC|A dC

construcción vigente solicite la prérroga del plazo originalmente autorizado, se causará un derecho
conforme a lo sigurente:

Primeros tres meses de prórroga: se pagará el 10% del monto originalmente cubierto
por la licencia de construcción, por cada mes o fracción de mes adicional autorizado.

ø



ö Delcuarto al sexto mes de prórroga. se pagará el15% del monto originalmente cubierto
por la licencia de construcción, por cada mes o fracción de mes adicional autorizado.

' Del séptimo mes en adelante: se pagará el20% del monto originalmente cubierto por la
licencia de construcción, por cada mes o fracción de mes adicional autorizado, con un
límite máximo prorrogable del mismo plazo autorizado en la licencia original.

XlX. AMPLIACION DE LICENCIA DE CONSTRUCCION. Cuando el titular de una licencia de
construcción vigente solicite la ampliación de superficie, niveles, volumen o cualquier otra
modificación sustancial al proyecto originalmente autorizado, se causará un derecho conforme a lo
siguiente:

* El cálculo se hará únicamente sobre la superficie adicronal a construir, aplicando los
valores declarados en elTarifario de Cobro de acuerdo altipo de construcción.

Sobre el valor resultante de dicha superficie ampliada se aplicará un factor de revisión y

control urbano, conforme a la siguiente tabla:
Obra habitacional: 30%
Obra comercial o de servicios: 40%
übra industrial'.42%

Dichrls porcentales inlegran lns e*stoç tJø "qr-rÐorvisién, in*peeciórr y revisién tåcnica

conllevan.

XX- RFGULAP,IZACICN DE CBRAS INICIAAAS Ü üONÜLUIDAS SIN LIÛËf.JCIA O PËRMI$Û.
Cuando el particular solicite la regularización de obras iniciadas o concluidas sin licencia municipal,
se causará un derecho equivalente al 50% del monto q{.re correspondería a la licencia de
ccnstrucciün *i se huiliese trarnitado previamente, cafculado sobre la superfìct* cûnstruida, tipa r:le

obra y coefrciente aplieable.

* Derecho equivalente al 50% del monto quÊ cÕrrespondería a la licencia, calculado sobre
la super-ficie construida, tipo de obra y coefÌctente aplicable.

lncluye revisión documental, verificación de cumplimiento normatìvo y supervisión
extraordinaria.

Ën caso de rnodificaciones sustanciales, se podrá requerir nuevã licencia y pagü
adicional.

XXI INCENTIVOS FISCALES. En las construcciones, podrán obtener un incentivo fiscal sobre el

costo de la licencia de construcción, consistente en un '10% por cada inciso al que se dé cumplimiento
de los citados a continuación, que sea incorporado a la construccién.

a) Sistema para la captación, filtración, almacenamiento, y uso de aguas pluviales;
b) Celdas solares fotovoltaicas;

&

o

a

&

&



La Tesorería Municipal aplicará el incentivo fiscal, previa verificación y dictamen procedente por
parte de la Dirección de Obras Publicas y/o la Jefatura de Urbanismo, señalando claramente
cuantos de los elementos ecológicos fueron incorporados y a cuantos incisos se dio el debido
cumplimiento.

La autoridad competente podrá negar el certificado de habitabilidad en el caso de que previa
verificación y dictamen correspondiente, se constate que el proyecto arquitectónico no coincide con
los planos originales y por los cuales se autorizaron los correspondientes descuentos señalados en

esta fracción.

Asi mismo, en las viviendas donde se lleva a cabo la saturación del techo de su propiedad en
cumplimiento con Ia norma y lo acredite con la constancia expedida por la Dirección y/o Jefatura
de Ecología podrán obtenereldescuento sobre el pago establecido en elartículo'100 bis de la Ley
de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco

Àr-tieuir 4S. Ën ãpoyü aei articr.¡iu'iiü, fracción V. tie ia üorsiiiu¿ìórr ûenerai dt; ia iìepúbiic¿, ias
reçularizacrones de predins se llevarán a cabo medianfe la aplicación eje las disposiciones
contenidas en el Código Urbanu para eì Ëstado de Jalisca, hecho lo anterior, se autorizarån las
licencias de construcciones que al efecto se soliciten,

La lndebida autorizaciÒn de Íicencras para rnmuebles no urbanizados, cÌe ningurra ilìüntla implicará
la regularizacrón de los mrsmos

Aftículo 50 Por el registro de director responsable de la obra.

c) Regaderas, monomandos, manerales y sanitarios de bajo o nulo consumo de agua, luminarias o
lámparas L.E.D. instaladas en el total de la vivienda.
d) Calentador solar.

La Tesorería Municipal aplicará el incentivo fiscal, previa verificación y dictamen procedente por parte
de la Dirección de Obras Publicas y/o la Jefatura de Urbanismo, señalando claramente cuantos de

los elemenios ecológicos fueron incorporados y a cuantos incisos se dio el debido cumplimiento.

La autoridad competente podrá negar el certificado de habitabilidad en el caso de que previa
verificación y dictamen correspondiente, se constate que el proyecto arquitectónico no coincide con
los planos origrnales y por los cuales se autorizaron los correspondientes descuentos señalados en

esta fracción.

Así mismo, en las viviendas donde se lleva a cabo la saturación del techo de su propiedad en
cumplimiento con la norma y lo acredite con la constancia expedida por la Direccion y/o Jefatura de
Ecología podrán obtener el descuenio sobre el pago establecido en el artículo 100 bis de la Ley de
l-lacienda Municioal del Estadc de Jalisco

Årtícr¡l* råS. i:l ûpúlú tieì ai'ri¿iiÌo'ii5, ír¡¡cciú¡r V, iie la Üanstiiución üen¿i'¿i de la ltepurlica, las
regularizaciones de predios se llevarán a cabo mediante la aplicación de las dìsposiciones
contenidas en el ücdigo Urbano para el Lsta.:lo ct Jatrscc, necht l* aníelicr, se auicrizar¡in iss
licencias de construcciones que al efecto se soliciten,

.¡- -:*^^ir^ )^ t:^,. *^:^- ^^".^ i^*,,^Ll^- ^^ .,.h^^:-^..J^^ n^ ^i^^,,-^ ;*^l;,'^,:,
La tlìUe{JlUil dULUf l¿dUluf l!g lluc:llLldS l-ìdld llr¡llUUUleb rlU UlUdrll¿duUò uü lrll VLlrld rr14rrs'd'rrrf/rrçctú

ia regutarizacion de ios mismos

Artículo 50. Por el registro de director responsable de la obra.

a, Primera Vez, $3,6û6.üû
b. Actualización: $1,808.00
c. Obra Única: $4,815 00

$1,605.00d. Registro Eventual:

SËECIÓN QUINTA
Del alineamiento, designación de número oficial e inspección

Artículo 51. Los contribuyentes a que se refiere el artículo 34 de esta Ley pagarán, además,
derechos por concepto de alineamiento, designación de número oficial e inspección, En el caso de
alineamiento de propiedades en esquina o con varios frentes en vías públicas establecidas o por
establecerse cubrirán derechos por toda su longitud y se pagará la siguiente:

a. frrimera Vez:
b. Actualización:
c. Obra Única:
d. Registro Ëventual

SECCIÓN QUINTA
Del alinearniento, designación de número oficial e inspección

Artículo 51. Los contribuyentes a que se refiere el artículo 34 de esta Ley pagarán además,
derechos porconcepto de alineamiento desrgnación de número oficiale inspección. En elcaso de
alineamiento de propiedades en esquina o con varios frentes en vías públicas establecidas o por
establecerse cubrirán derechos por toda su longitud y se pagará Ia siguiente:

s3,37û ûû
$1,690.00
$4,500.00
$1,500 00



TARIFA

l. Alineamiento, por metro lineal según el iipo de construcción

A. lnmuebles de uso habitacional
1 Densidad alta:
2. Densidad media:
3. Densidad baja:
4 Densidad minima,

B. lnmuebles de uso no habitacional

Comercio y servicios
Vecinas y Barrial
Distrital
Central.
Regional:

e) Servicìos a la industrìa y comercio

2. Uso turístico.
1r ¡ 4trn^alf4
-t: ! û (: ;: !

o¡ Uoteiero densidad alta,
c) Hetelero densicJad mecjia:
d) H()telerCI densidati baja:
e) Hotelero densidad mínima

3 lndustria.
a) Ligera, riesgo bajo:
b) Medra, riesgo medÌo:
c) Pesada riesgo alto

4. Equipamiento y otros.
a) lnstitucional:
b) Regional:
c) Espacios verdes:
d) Especial:
e) lnfraestructura:

ll. Designación de número oftcial según el tipo de construcción

A. lnmuebles de uso habitacional
1 Densidad alta:
2. Densidad media:
3. Densidad baja:

$15.50
$21.00
$44.00
$44.00

TARIFA

l. Alineamiento, por metro lineal según el tipo de construcción

A. lnmuebles de uso habitacional
1 Densidad alta:
2. Densidad media:
3. Densidad baja:
4. Densidad mínima:

B lnmuebles de uso no habitacional

1. Comercio y servicios:
a) Vecinas y Barrial:
b) Distrital
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a la indusiria y comercio:

2 Uso turístico:
a; terrg:*slre.
b) lloreiÈrü cjensioad aiia.
c) Hotelero densidad medía.
d) l"{otelero densldad baja.
e) Hotelero densidad mínima

3. lndustria
a) L¡gera, riesgo balo:
b) Media riesgo medto
c) Pesada riesgo alto.

4. Ëquipamiento y otros
a) lnstitucional:
b) Regional:
c) Espacios verdes:
d) Especial;
e) lnfraestructura:

ll. Designación de número ofìcial según el tipo de construcción

A. lnmuebles de uso habitacional
1. Densidad alta:
2. Densidad media:
3. Densidad baja:

$ 1 6.50
$22.00
s47 nn

$47.00

$34.00
$34 50
$36.50
$38.50
câ 't r^üJ I,JU

s41; Íft
$4ü.üû
$41.00
cl c lrn

$45.50

$29 5ü
$s1.50
$38.50

$21.00
$20.00
$20.00
$19 00
$19 00

$112.00
$139.00
$152.00

1

b
U

d

$32.00
$32.50
$34.00
$36.00
s29.50

Sr¡: f*
ü3i ùü
$39 OCI

$42.üû
$42 50

$27 50
$29 5CI

s36.00

$19 00
$18 00
$18.00ql7 nn

$'17.00

$105.00
$130.00
$142.00



4 Densidad mínima

B. lnmuebles de uso no habitacional

1. Comercios y servicios:
a) Vecinaly Barrial:
b) Distrital:
-\ ^^-¿-^1,u) uet rU dr.

d) Regional:
e) Servicios a la industna y comercio

2. Uso turístico:
a) Campestre:
b) Hotelero densidad alta.
c) Hotelero densidad media:
d) Hotelero densidad baja:
e) Hotelero densidad mínima

3. lndustria,
a) LÌgera. riesgo bajo
:- ; I'd'ìvd:'r. Le lq , :f'e 1.'-

-;^¿,-/- õiY/,

4. Ëquipamìento y ctrcs
a) lnstitucional.
b) Regional
¡\ Elcna¡inc rrore{ac'
i\ r^^^^;^lu/ Ë5pcurdr.
e) lnfraestructura:

C. lnmuebles ubicados en comunidad

1 lnmuebles de uso habitacional

2. lnmuebles de uso no habitacional:
a) Comercios y servicios
b) Uso turistico:
c) lndustrial:
d) Equipamiento y otros:

$95.00

$217.00
$217 00
ô1â^ 

^n
$280.00
$2'17.00

$286 00
$275 00
$286.00
$300.00
$330.00

s??Ã nô
c.)ra n^
¡.i'1:-1 l.ii.r

$ 145.00
$136.00
$1 36 OCI

Ô12A nrì

$136 00

$197 00

$260 00
$260.00
9260.00
$260 00

4. Densidad mínima:

B lnmuebles de uso no habitacional:

1. Comercios y servicios:
a)Vecinal y Barrial:
b) Distrital:
c) Centraf:
d) Regional:
e) Servicios a la industria y comercio

2 Uso turÍstico:
a) Campestre:
b) Hotelero densidad alta:
c) Hotelero densrdad media,
d) Hotelero densidad baja:
e) Hotelero densidad minima

lndustria:
Ligera r^iesgo bajo:
l.lad!æ, ri*sga meCic
Ë*s*ria. ¡;ecür'i *lli¡.

4 Ëquipamienta y *trcs
a) lnstitucional:
b) Regional:
c) Fspacios verdes:
À\ Êlcnani¡ls/ Lr|\Jvv,s¡.

e) infraestructura.

C lnmuebles ubicados en cornunidad

1, lnmuebles de uso habitacional

2. lnmuebles de uso no habitacional
a) Comercios y senvicios:
b) Uso turístico:
c) lndustrial:
d) Equipamiento y otros.

3

a)
hl

':j

$102.00

$232.00
$232.00
$246 00
$299.00
$232.00

$306 00
s294.00
$s06.00
$321 00
$353.00

$251.00
$?65.CI0
íb1lr4 i-ìr J

$155.0ú
$145 50
$145.50
q1á6 5n

$145 50

$210.00

etTa nrl

$278.00
$278 00
$278.00

lll lnspecciones, a solicitud del interesado. sobre el valor que se determine según la tabla de
valores de la fracción I del artículo 48 de esta ley, aplicado a construcciones, de acuerdo con su
clasificación y tipo, para verificación de valores sobre inmuebles, el:

10 50%

lll. lnspecciones, a solicitud del interesado, sobre elvalorque se determine según ìa tabla de valores
de la fracción I del artículo 48 de esta ley, aplicado a construcciones, de acuerdo con su clasificación
y tipo, para verificación de valores sobre inmuebles, el:

'10.50%



lV Servicios similares no previstos en este artÍculo, por metro cuadrado, de: $38.00

Artículo 52. Por las obras destinadas a casa habitación para uso del propietario que no excedan
de 25 veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización, se pagará el 3% sobre los
derechos de licencias y permisos correspondientes, incluyendo alineamiento y número oficial.

Para tener derecho al beneficio señalado en el párrafo anterior, será necesario la presentación del
certificado catastral en donde conste que el interesado es propietario de un solo inmueble en este
municipio.
Para tales efectos se requerirá perita¡e de la dirección de obras públicas y desarrollo urbano, el cual
será gratuito siempre y cuando no se rebase la cantidad señalada

Quedan comprendidos en este beneficio los supuestos a que se refiere el artículo 147 de la Ley de
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

Los términos de vigencia de las licencias y permisos a que se refiere el artÍculo 48, serán hasta por
24 meses; transcurrido este término, elsolicitante pagará el 10% delcosto de su licencia o permiso
por cada bimestre de prérroga, no será necesario el pago cle éste cuando se haya dacio aviso de
suspensìón de la obra.

SLöüiÜi{ SLXîÅ
De las obras de urbanizaeión

Artículo 53. Las personas fÍsicas o jurídicas que pretendan cambiar el régimen de propiedad
individual a condominio, o dividir o transformar terrenos en lotes mediante la realización de obras
¡'ln rrrl-'rniza^iÁn r{ohará¡ oþlannr ln lico¡^i2 ^n¡rpcnn¡r^lionfo r7 1â4Ar Inc ¡Jaranhn< "OnfOfne A la
^i^,,l^-+^.St9UtCIrtC.

TARIFA

i Por solicrtud de auiorizaciones

a) Por revisión Preliminar de Anteproyecto correspondiente al proyecto definitivo de urbanización
cumpliendo ìos requisitos del artículo 253 del Códìgo Urbano, por hectárea:

$1,250.00
b) Del proyecto definÌtivo de urbanización por hectárea: $'1,950.00

c) Cambio del proyecto definitivo de urbanrzación, ya autorizado por hectárea: $1,740 00

d) Del proyecto de integración urbana, por hectárea o fracción $1,240.00

lV. Servicios similares no previstos en este artículo, por metro cuadrado, de: $40.00

Artículo 52. Por las obras destinadas a casa habitación para uso del propietario que no excedan de
25 veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización, se pagará el 3% sobre los derechos
de licencias y permisos correspondientes, incluyendo alineamiento y número oficial.

Para tener derecho al benefictc señalado en el párrafo anterior, será necesario la presentación del

certificado catastral en donde conste que el interesado es propietario de un solo inmueble en este
municipio.
Para tales efectos se requerirá peritaje de la dirección de obras públicas y desarrollo urbano, el cual
será gratuito siempre y cuando no se rebase la cantidad señalada.

Quedan comprendidos en este benefìcio los supuestos a que se refìere el artículo 147 de la Ley de
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

Los términos de vigencia de las licencias y permisos a que se refiere el artículo 48, serán hasta por
24 meses: transcurrido este término. el solicitante pagará el 10% del costo de su licencia o permiso
por cada bimestre de prórrr:ga, no será necesario el pago de éste cuando se haya dado aviso de
siispensión de la obra.

$H**à*$d $äx"rs"
De las obras de urbanización

Artículo 53. Las personas físicas o jurídicas que pretendan cambiar el régimen de propiedad
individual a condominio, o dividir o transformar terrenos en lotes mediante la realización de obras de
urbanización Ceherán crbtener la licencia correspondiente y pagar los derechos conforme a la
o in r ria nlor¡yu,v,¡(v.

ÏARIFA

l. Por soiicitLrd de autorizaciones

a) Por revisión Preliminar de Anteproyecto correspondiente al proyecto definitivo de urbanización
cumpliendo los requisitos del artículo 253 del Código Urbano, por heciárea:

$1,337.00
b) Del proyecto definitivo de urbanización por hectárea. $2,086.00

c) Cambio del proyecto definitivo de urbanización, ya autorizado por hectárea. $'1 ,86'1 00

d) Del proyecto de integración urbana, por hectárea o fracción. $'1,326.00

e) Del proyecto geométrico, por hectárea o fracción: $1,326.00e) Del proyecto geométrico, por hectárea o fracción $1,240.00



f) Del proyecto ejecutivo, por hectárea o fracción: $1,240.00

g) Del proyecto para construir en Régimen de Propiedad en condominio o relotificación de lotes o
predios: $660.00

h) Por revisión del proyecto de modificación para subdivisión: $660.00

i) Revisión del expediente de aprovechamiento de infraestructura básica existente: $460 00

ll Por la autorización para urbanizar sobre la superficie total del predio a urbanizar, por metro
cuadrado, según su categoría:

A. lnmuebles de uso habitacional:

f) Del proyecto ejecutivo, por hectárea o fracción: $1,326.00

g) Del proyecto para construir en Régimen de Propiedad en condominio o relotificación de lotes o
predios: $702.00

h) Por revisión del proyecto de modificación para subdivisión: $702.00

i) Revisión del expediente de aprovechamiento de infraestructura básica existente: $490.00

ll Por la autorización para urbanizar sobre la superficie total del predio a urbanizar, por metro
cuadrado, según su categoría:

A. lnmuebles de uso habitacional:

1.

2
a

4

*

Densidad alta:
Densidad media:
Densidad baja.
Densidad minìma

$4.00
$5.00
$5 5û
$ö.ü0

$4 50
$5.50
$6.00
qA nn

$5.50

$6.00

$19 00
$52.50
$60.00

$105.00

1. Densidad alta:
2 Densidad media.
3 Densidad baja
4 Densirjad mínima

, (,1¡1çrat¡ ,., Êgrriì¡igg
a) Vecinaly Barrial.
b) Distrital.
c) Central.
rl\ Þo¡innal

e) Servicios a la industria y comercio

'1. Densrdad alta:
2. Densidad media:
3. Densidad baja:
4 Densidad mínima

$5.00
$6.00
$6 5û
$7 0û

Ë ìrr$:r.rrci:i+$. il* L¡*si) i¡¡: itâi::ii-*r;i¡:¡tiai

'ì . Cornercio y servictce .

a) Vecinal y Barrial.
b) Distrital:
c) Central.
,.J\ r)^^i^-^t.u./ r \Eyrur rdr.

e) Servicios a la industria y comercio

1. Densidad alta.
2. Densidad media:
3. Densidad baja,
4. Densidad mínima

$5.00
$6.50
$7 00
q7 nn

$6.50

2lndustria: $6.00

3. Equipamiento y otros

lll Por la aprobación de cada lote o predio según su categorÍa por metro cuadrado

A. lnmuebles de uso habitacional

2lndustria $7.00

3 Equipamiento y otros $7 00

lll Por la aprobación de cada lote o predio según su categorÍa por metro cuadrado

A lnmuebles de uso habitacional

$19.00
$56.00
$64.00

$ 112.00

B. lnmuebles de uso no habitacional B, lnmuebles de uso no habitacional



2. lndustria: $59.00

3. Equipamiento y otros

lV Para la regularización de medidas y linderos. según su categoría por metro euadrado

A. lnmuebles de uso habitacional

$57.50

2. lndustria $63.00

$27.50 3 Equipamientoyotros: $29.50

lV Para la reguìarización de medidas y linderos, según su categoría por metro cuadrado

A. lnmuebles de uso habitacional

1. Comercio y servicios:
a)Vecinaly Barrial:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regional:
e) Servicros a la industria y comercio

1 Densidad alta:
2 Densidad media:
3. Densidad baja:
4. Densidaci mínima

B. lnmuebles de uso no nabitactonal

I t.-nmar¡in rr canr¡ninc'r vvr J rvr v rv¡vJ.

a)Vecinaly Barrial:
b) Distrital:
(.;J uerìuirl.
d) Regional:
e) Servicios a la industria y comercio

1 Densidad alta:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical:

$52.50
$52.50

$58.00
$52.50

1. Comercio y servicios:
a)Vecinaly Barrial:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a la industria y comercio

1 Densidad alta:
2. Densidad media:
3. Densidad baja:
4 llensidad mínima

B innruei;íes de ¡"¡su r¡o iiai:itacioltai

1. Comercio y servicios:
a)Vecinaly Barrial:
b) Distrital:
c) üentrai:
d) Regional:
e) Servicios a la industra y comercio

1 Densidad alta:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical:

$56.00
$56.00
$61.50
$62.00
$56.00

$87 00
$103 00
$2e9.00
ÞJ4U. UU

$93.00
$110.00
$320 00
eââ1 

^^

$299.00
$299.00
$316 0û
$342 00
$300 00

$320.00
$320.00
üJJÕ, UU

$366 ûû
$321 00

2 lndLrstria. $346.00

3. Equipamiento y otros: $185.00

V. Por los permisos para constituir en régimen de propiedad o condominio, para cada unidad o

departamento.

A. lnmuebles de uso habitacional:

2. lndustria: $370 00

3. Equipamiento y otros: $198.00

V Por los permisos para constituir en régimen de propiedad o condominio, para cada unidad o
departamento:

A lnmuebles de uso habitacional:

$118.00
$9e.00

$108.00
$107.00



2. Densidad media:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical:

3. Densidad baja:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical:

4. Densidad mÍnima:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar verlical:

B lnmuebles de uso no habitacional

1 Comercio y servicios.
a)Vecinal y Barrial:
b) Distrital:
r:\ lìaniral
d) Regionat,
e) Servicios a la industria y comercio

2 lndustria

a) Ligera, riesgo bajo:
b) Media, riesgo medio:
u) r-esdud ileÞgu dlLU.

3. Equipamienio y cltros

1 Densidad alta:
2 Densidad media:
3. Densidad baja:
4 Densidad mínima

$124.00
$114.00

$316.00
$273.00

$558.00
$474.00

$105.00
$112.00
$118 00
$'130.00
$112 ûû

$274.00

e c ¡ â 
^ai

2. Densidad media:
a) Plurifamiliar horizontal:
b) Plurifamiliar vertical:

3. Densidad baja:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical:

4. Densidad mínima:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical:

B lnmuebles de uso no habitacional

1. Comercio y servicios:
a)Vecinal y Barrial:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a ìa industria y comercio.

2. lndustria.

a) Ligera, riesgo bajo:
b) Media, riesgo medio:
^\ lll^ê^¡.1^ "i^-^^ ¡l+¡!/ I CöÕUG. rÌçù!¿U d¡il,

3 Equiparniento y otros

1. Densidad alta
2 Densidad media:
3. Densidad baja:
4. Densidad mínima

$132.00
$122.00

$338.00
$292.00

$597 00
$518.00

$299 00

6242.AA

Þ I IZ.UU

$ 120.00
$126.00
s'139.00
e,1 în a\n

$293 00
$320.00
$338.00
Õ1Ã^ 

^n\P¿JV.V\]

$92.00
$103.00
$278 00
$321.00

C Por la autorización de obras preliminares, se cobrará arazon del11% sobre el total delderecho
correspondiente es esta fracción por bimestre solicltado.

Vl Aprobación de subdivision o relotificación según su categoría, por cada lote resultante

A lnmuebles de uso habitacional:

C. Por la autorización de obras preliminares, se cobrará arazon del 'i'1% sobre el total del derecho
correspondiente es esta fracción por bimestre solicitado.

Vt Aprobación de subdivisión o relotificación según su categoría. por cada lote resultante

A lnmuebles de uso habitacional

$86.00
$97 00
$260.00
$300.00

B lnmuebles de uso no habitacional: B. lnmuebles de uso no habitacional



1, Comercio y servicios:
a) Vecinal y Barrial:
b) Distrital:
c) Central.
d) Regional:
e) Servicios a la industria y comercio:

$294.00
$300.00
$325.00
$345.00
$300.00

1. Comercio y servicios:
a)Vecinal y Barrial:
b) Distrital:
c) Central.
d) Regional:
e) Servicios a la industria y comercio

$314.00
$321.00
$347.00
$369.00
$321.00

2. lndustria $300 00

3. Equipamiento y otros: $185.00

C. Por subdivision de predios rústicos de conformidad con lo señalado en el CapÍtulo Vll, del Título
Noveno, del Código Urbano del Estado de Jalisco, por cada fracción
resultante, $730.00

Vll. Aprobacién para la subdivisión de unidades departamentales, sujetas al régimen de condominio
según el tipo de construcción, por cada unidad resultante:

,A lnmuebles de uso habitacional:

2. lndustria: $321.00

3. Equipamiento y otros: $ 1 98.00

C. Por subdivisién de predios rústicos de conformidad con Io señalado en el Capítulo Vll, delTttulo
Noveno, del Código Urbano del Estado de Jalisco, por cada fracción
resultante: $781 00

Vll. Aprobación para la subdivisión de unidades departamentales, sujetas al rógimen de condominio
según el tipo de construcción, por cada unidad resultante:

A lnmuebles de uso habitacionaì

"1 **n¿ic¡i: aii¡.
a¡ Piurifamiiiar ñûnzontal
b) Plurlfamiliar rrertical

2 Densidad media:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plrrifamiliar t¡ertical

3. Densidad baja
a) Pì urifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical:

4 Densidad mínima:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical.

B lnmuebles de uso no habiiacÌonal

1. Comercio y servicios:
a) Vecinal y Barrial:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regional.
e) Servicios a la industria y comercio

S365. ùu
$330 00

$433.00
ôô7ô ñnJJi IJ.UU

$650.00
$570.00

$650.00
$755 00

$1 ,166.00
$1,200 00
$1,300.00
$1,430.00

$910 00

aJ

a

b

1 ll*¡:*iri*C alt*
a) Ëiurìfarnriiar horieontai
b) Plurifamiliar vertical

2. Densidad media:
a) Plurifamiliar horizontal
L \ nt. f;t^,.Fil:^f ..^¿:^^r.
u/ I tL¡r t¡4r rrr¡Õr vÇr ilu€

. Densidad baja:

) Plurifamiliar horizontal
) Plurifamiliar vertical

4 Densidad mínima
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical:

B. lnmuebles de uso no habitacional

'1 Comercio y servicios:
a)Vecinal y Barrial:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a la industria y comercio:

.i)JYU. UTJ

$335 00

$463.00
$404.00

$695.50
$610.00

$695.50
$807 00

$1 253.00
$1,284.00
$'1,391.00
$1,530.00

$973.00



2. lndustria:
a) Ligera, riesgo bajo:
b) Media, riesgo medio
c) Pesada, riesgo alto.

$980.00
$970.00

$1,100 00

2. lndustria:
a) Ligera, riesgo bajo:
b) Media, riesgo medio:
c) Pesada, riesgo alto:

$1,030.00
$1,040.00
$'1,155.00

3. Equipamiento y otros s900.00

Vlll. Por la supervisión técnica para vigilar el debido cumplimiento de las normas de caìidad y

especificaciones del proyecto definitrvo de urbanización, y sobre el monto autorizado excepto las
de objetivo social, el: 1.5%

3. Equipamiento y otros $950.00

Vlll Por Ia supervisión técnica para vigilar el debido cumplimiento de las normas de calidad y
especificaciones del proyecto definitivo de urbanización, y sobre el monto autorizado excepto las de

objetivo social, el: 1-5o/o

lX. Por los permisos de subdivisión y relotificación de predios se autorizarán de conformidad con lo
señalado en elcapÍtulo Vll del título noveno del Código Urbano para el Estado de Jalisco,

a) Porcada fracción resultante de un predio con superficie hasta de 10,000 m2

$1,080 00

h) Por cada fracción resultante de un predÌo con superficie mayor de 10,00CI m2
ç i ,i¡rr!. rli

X Los términos de vigencra del permiso de urbanización serán hasta por 12 meses, y por cada
bimsstre adi*ior¡*l n* pagal"á *l 1Co/o dol permiic autcrizaclc ccrnc re{r*nd* Cel nìismo. l{c cerá
na¡êc:rin ôl n2ñô nrr?nalrì câ hâ\/â.iâ.jn a\/isn alp qilCnenqrnn a'e nîrâS ên llJVô 4âSO Se tomafa en

'v 
v¡ |\/q:rv ev , ¡ut

cuenta el tiempo no consumido.

Xl Ën las urbanizaciones promovidas por el poder púbiico, los propietarios o tttulares de derechos
sobre terrenos resultantes cubrirán, por supervisión, el 1 5% sobre el rnonto de las obras que deban
realizar, además de pagar los derechos por designación de lotes que señala esta ley, como si se
tratara de urbanización particular.

La aporlación que se convenga para servicios públicos municipales al regularizar los sobrantes,
será independiente de las cargas que deban cubrirse como urbanìzaciones de gestión privada.

Xll. Por el peritaje, dictamen e inspección de la dependencia municipal de obras públicas de
carácter extraordinario, con excepción de las urbanizaciones de objetivo social o de interés social,
de:

$755 00

Xlll. Los propietarios de predios intraurbanos o predios rústicos vecinos a una zona urbanizada,
con superficie no mayor a diez mil metros cuadrados, conforme a lo dispuesto por el capÍtulo sexto,
del título noveno y el artículo 266, del Código Urbano para el Estado de Jalisco, que aprovechen la

lX. Por los permisos de subdivisión y relotificación de predios se autorizarán de conformidad con lo
señalado en elcapítulo Vll del tÍtulo noveno del Código Urbano para el Estado de Jalisco:

a) Porcada fracción resultanie de un predio con superficie hasta de 10,000 m2:
$1,'156.00

b) Por cada fraccién resrrltante de un predio con supedicie mayor de'10,000 m2:
c1 :^f "f

X Los términos de vigencia del permiso de urbanizacion seran nasiä pÕr 12 meses, y por üadä
bimestre a<licinnal ae paçará el 10% Cel permlsc autorizado cornc refrendo del mismn No será
necesario ei pago cuando se haya dadc¡ aviso de suspensrén rJe obras, en ouyo caso se tomará en

cuenta el tiempo no consumido.

Xi Ën las urbanieacìones promoviclas por el poder público, los propietarios o titulares de derechos
sobre terrenos resultantes cubrirán. por supervisión, el 1 5% sobre el monto de las obras que deban
realizar, además de pagar los derechos por designación de lotes que señala esta ley, como si se

tratara de urbanización particular.

La aportación que se convenga para servicios públicos municipales al regularizar los sobrantes, será
independiente de las cargas que deban cubrirse como urbanizaciones de gestión privada.

Xll. Porelperitaje, dictamen e inspección de la dependencia municipalde obras públicas de carácter
extraordinario, con excepción de las urbanizaciones de objetivo social o de interés social, de:

$834 00
Xlll Los propietarios de predios intraurbanos o predios rústicos vecinos a una zona urbanizada, con
superficie no mayor a diez mil metros cuadrados, conforme a lo dispuesto por el capítulo sexto, del

título noveno y el artículo 266. del Códìgo Urbano para el Estado de Jalisco, que aprovechen la

infraestructura básica existente, pagarán los derechos por cada metro cuadrado, de acuerdo con la
siguiente:

TARIFA



infraestructura básica existente, pagarán los derechos por cada metro cuadrado, de acuerdo con
la siguiente:

TARIFA

1.- En el caso de que el lote sea menor de 1,000 metros cuadrados:

A. lnmuebles de uso habitacional:

1.- En el caso de que el lote sea menor de 1,000 metros cuadrados

A. lnmuebles de uso habitacional:

1. Densidad alta:
2. Densidad media:
3. Densidad baja,
4. Densidad mínima

B. lnmuebles de uso no habitacional

1. Comercio y servicios,
a) Vecinal y Barrial:
b) Distrital:
c) Central.
d) Regional:
e) Servicios a la industria y comercio:

2lndustría

3. Ëquipamiento y otros:

2.-Ê.n el caso que el lote sea cje'1 001 hasta 10 Û00 metros cuadrados

A lnmLrebles de Llso habitaciclnal

1 Densidad alta.
2 Densidad media.
3 Densidad baja:
4 üensìdad mínime.

B lnmuebles de uso no habitacional

1, Comercio y servicios:
a)Vecinaly Barrial:
b) Distrrtal
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a la industria y comercio

1. Densidad alta:
2. Densidad media:
3. Densidad baja:
4 Densidad mínima

B lnmuebles de uso no habitacional

1. Comercio y servicios:
a) Vecinal y Barrial:
l-,\ Fìia+ri+aluJ uiöLr rLor.

^\ /1^¡+ral'!/ uÇ¡ ¡t¡ü¡.

d) ReEionat:
eì S*n,!cÌr:*. il la !n*,¡ctrig '., t*nsr"cit

2 l;"rdustria

3. Equipamiento y otros:

2 - Fn el caso oue el lote sea cJe'1 001 hasta 10.000 metrcs cuadradost'- "

A. lnmuebles de uso habitacional.

1. Densidad alta:
2. Densidad media:
3. Densidad baja:
4. Densidad mínima

B. lnmuebles de uso no habitacional

'1. Comercio y servicios:
a) Vecinal y Barrial:
b) Distrital
c) Central:
d) Regional:
e) Servicios a la índustria y comercio:

$ 1 8.00
$17 00
$30.50

$49 00

$39.50
q?o 

^nc/? nn
a l,l flñ

q.2P nn

$18.û0
$22.00
$50.00
$80.00

$66.00
Þoþ. uu

$70.00
$73.50
$65.00

$30.00

$20.00
$19.00
ôt1 t^{).)¿ . .l U

$51.00

$42 00
$42.00
$45.00
$47 00
$48 00

$40.00

$32 00

$20.00
$24.00
$53 50

$70 00
s7n nn

$74.00
$79.00
$69.00

2. lndustria $58.00



2. lndustria $54.00

3. Equipamiento y otros: $50.00

XIV Las cantidades que por concepto de pago de derechos por aprovechamiento de la

infraestructura básica existente en el municipio, han de ser cubierlas por los particulares a la

Hacienda Municipal, respecto a los predios que anteriormenie hubiesen estado sujetos al régimen
de propiedad comunal o ejidal que, siendo escriturados por la Comisión Reguladora de la Tenencia
de la Tierra (CORETT) ahora lnstituto Nacional del Suelo Sustentable (INSUS) o por el Programa
de Certificación de Derechos Ejidales (PROCEDE), estén ya sujetos al régimen de propiedad
privada, serán reducidas en atención a la superficie del predio y a su uso establecido o propuesto,
previa presentación de su título de propiedad, dictamen de uso de suelo y recibo de pago del
impuesto redial s nlas uiente tabla de reducciones

DERECHOS

l inanni¡ dnLtuçl av¡u vç

ConstrueeiÒn

âo nâ,4/". nË^a/_ nF,o,l^ nË"o/ nÈot- 2qoL
V\./ Ën aJ narmrc^ ^ârâ cr rlrdir¡i¡lir an ra¡iman ¡la nnn¡lnminrn nnr lne alêrê^h^c rlo ¡:lnn dp/\ v. Lr r ç{ yu¡ r ilrrv Pur
estacionamiento, por cada cajón según el tipo:

A. lnmuebles de uso habitacional

3. Equipamiento y otros: $53.50

XIV Las cantidades que por concepto de pago de derechos por aprovechamiento de la

infraestructura básica existente en el municipio, han de ser cubiertas por los particulares a la

Hacienda Municipal, respecto a los predios que anteriormente hubiesen estado sujetos al régimen
de propiedad comunal o ejidal que, siendo escriturados por la Comisión Reguladora de la Tenencia
de la Tierra (CORETT) ahora lnstituto Nacional del Suelo Susientable (INSUS), o por el Programa
de Certificación de Derechos Ejidales (PROCEDE), estén ya sujetos al régimen de propiedad
privada, serán reducidas en atención a la superficie del predio y a su uso establecido o propuesto,
previa presentación de su titulo de propiedad, dictamen de uso de suelo y recibo de pago del
impuesto predial según la siguiente tabla de reducciones:

DEREGHOS

Lieenria de
/\ ^-^¡-.,^^iÀ*uul tÞil ut-t/lul I

ân 1Ê,oL ZffiDl* äs% 35% ã5% 2ßþ/*

XV. Ën el permiso para subdividir en régimen cle conciominio, por ios tjerecnos de calon de
estacionamiento, por cada cajón según el tipo:

A. lnmuebles de uso habitacional

1 Densidad alta
a) Plurifamìliar horizontal
b) Plurifamiliar'¡ertical

2. Densidad media:
a) Plurifamiliar horizontal:
b) Plurifamiliar vertical:

3. Densidad baja:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical:

4. Densidad minima:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical:

$92 00
q77 Ãn

$122 00
$102.00

$190.00
$180.50

$298.00
$265.50

1. Densrdad alta:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar v*rtica!

2. Densidad media:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical:

3 Densidad baja
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical:

4 Densidad mínima:
a) Plurifamiliar horizontal
b) Plurifamiliar vertical:

$98 00
$83 00

$130 00
$'109.00

$203.00
$193.00

$319.00
$284.00

ttutÞl ttrqTrìq

(\,,ñ^ñ,t^;^ñ
!)L¡P{:¡ U¡ð¡Ur r

de 0bra

Alineamiento

v
Designacion
d* F{¡"¡mer*,

ütìcial

l\4nimo de

Vviendas
ô ano*a .i¡la¡VUI ¡ÛLI UIUqù

Sobre
Negoeics
,1¿-¡ddir*s

Trans¡nisio
I ¡gÕ

Patrinronial
âf}9

Licencia
r{n

Urbaniza
.".^".{.¡trt I

¡TUPUFSTOS

Transmisio
nes

Fatrimsnial
;5q

Lieeneia
de

LJrbaniza

*i*11

$upervlsion
de tbra

Alineamiento

v
Designacion
*?* ffii¡m*r*

ü'äcial

fi¡finimo de

Vviendas
t''nnefn rirlae

Sobre
ñlennnine

Jundí**x



B. lnmuebles de uso no habitacional

1. Comercio y servicios:
a) Barrial:
b) Central:
c) Regional:
d) Servicios a la industria y comercìo

2. lndustria:
a) Ligera, riesgo bajo:
b) Media, riesgo medio
c) Pesada, riesgo alto:

a) Por toma corta (hasta tres metros)
1 Empedrado o Terracería:
2. Asfalto:
3. Adoquín:
4. Concreto Hidráulico:

b) Por toma larga, (más de tres metros)
'1. Empedrado o TerracerÍa:
2. Asfalto:
3. Adoquín:
4. Concreto Hidráulico:

$115.00
$121 .00
$130.00
$1'15.00

$282.00
$315.00
$322.00

$52 00
$124.00
$170.00
$325.00

$ 1 04.00
$170.00
$195.00
$210 00

B. lnmuebles de uso no habitacional

1. Comercio y servicios:
a) Barrial:
b) Central:
c) Regional:
C) Servicios a la industria y comercio

2. lndustria:
a) Ligera riesgo bajo:
b) Media, riesgo medio
c) Pesada, riesgo alto,

a) Por toma cofta (hasta tres metros)
1. Ëmpedrado o TerracerÍa:
2. Asfalto:
3 Adoquín:
4. Concreto Hidráulico:

b) Por toma larga, (más de tres metros)
'1 . Empedrado o Terracería:
2. Asfalto:
3. Adoquín:
4. Concreto Hidráulico:

$123.00
$130.00
$139.00
$123.00

$302.00
$331.00
$356.00

3 Equipamiento y otros $299 06

SECCION SEPTIMA
úe los seruieiss por obra

.&rfícul* 54. Laç personas física-e olur"idicas qire reqLrieran cle Ins seruictos que a continuación se
tïütìütün;åil;;*ra is r*aii;*cr*n c* ùilrê$. c;ui:l'ila;i Ër¿riar**lt* Ì¿:g,;j*¡"*i:itr:s ci:fi*üfitil*ici:i**
conforme a la siguiente:

TÅRåF,q

L Por medición de terrenos por la dependencia municipal de obras públicas, por metro
cuadrado: $9 00
ll Por autr:rización para romper pavimenio. banquetas c¡ machuek:s, para la ìnstalación de tomas
de agua, descargas o reparación de tuberías o servicios de cualquier naturaleza. por metro lineal:

Tomas y descargas

3 Equipamiento y otros: $336.00

SECCION SEPTIMA
ße fos scrvie íos pon obra

Artíemlo 54" Las personas fisicas o 1urídrcas que requieran de los seruicios que a continuacién se
r¡8*ci*nai: ¡:*r; i* r**ìi:*,;:i,il ,J* *i.:l**, i:i¡hiiiái¡ pt*+i,;t'rl*l:le li:';* ,.j,:il.:¿i:r:t ';{:li*$i)t-:a:,li*lt"*,;
conforme a la siguiente:

TÅ&3FÅ

l. Por medición de terrenos por la dependencia munictpal de obras públicas, por metro
cuadrado: $10.00
ll Por autorización para romper pavimento, banquetas o machuelos, para la insialación de tomas de
agua, descargas o reparacrón de tuberías o servicios de cualquier naturaleza. por metro lineal:

Tomas y descargas.

$56.00
$ 1 33.00
$182.00
$348.00

$111 .00
$182 00
$208.00
$225.00



La reposición de empedrado o pavimento se realizará exclusivamente por la autoridad municipal,
la cual se hará a los costos vigentes de mercado con cargo al propietario del inmueble para quien
se haya solicitado el permiso, o de la persona responsable de la obra,

La reposición de empedrado o pavimento se realizará exclusivamente por la autoridad municipal, la
cual se hará a los cosios vigentes de mercado con cargo al propietario deì inmueble para quien se
haya solicitado el permiso, o de la persona responsable de la obra.

c) Otros usos por metro lineal
L Empedrado o TerracerÍa:
2. Asfalto:
3. Adoquín:
4 Concreto Hidráulico:

d) Conducción de combustible
1 Ëmpedrado o Terraceria:
2 Asfalto:
3. Adoquín:
4. Concreto H idráulico;
5. Banquetas:
6. Machuelos:

$52.50
$124.00

$ 170.00
$ 1 80.00

$38.00
$66.00
o f:a n^

$112.00
$20.00
$27.00

c) Otros usos por metro lineal
'1. Empedrado o Terracería:
2. Asfalto:
3. Adoquin:
4. Concreto Hidráulico:

d) Conducción de combustible
1. Empedrado o Terracería:
2. Asfalto:
3. Adoquín:
4, Concreto Hidráulrco;
5. Banquetas
6. Machuelos:

$56.00
$133.00
$182.00
$192.00

$40.00
$70.00
$55.00

$119.00
$21 50
$29.00

lii Las personas físicas o jurídicas que soliciten autorización ¡:ara construcciones de infraestructura
en la via pública pagarán los derechr:s correspondientes

lll. Las persônas físicas o jurídicas que soliciten autorización para construcciones de infraestructura
en la via pública. pagarán ios derechos córrespondìentes

a) Tomas y descargas:
b) Comunicación (telefonÍa, televisión por cable, internet, etc.)
^ì n^*¡,.^^iÁ^ ^lÁ^+.;.,^.Ul L/Lrl IUULUIUI! tlcULl lUd

d) Conducción de comlrustibles (gaseosos o liquidos)

a) Concreto Hidráulico:
b)Asfalto.
c) Empedrado y Terracería

2 Lineas visibles cada conducto, por metro lineal:
a) Comunicación (telefonía, televisión por cable, internet. etc.)
b) Conducción eléctrica:

lV Por la reparación de vlalidades las cuales se afectaron por motivo de autorización para

instalación de tomas de agua, descargas o reparación de tuberÍas o servicios de cualquier
naturaleza. por metro lineal:

a) Tomas y descargas:
b) Comunicación (telefonía televisión por cable. internet, etc.)
^\ 

l-^n/'lr rn¡iÁn alÁ¡*ri¡c

-r\ 
^---¡, -^:r,^ ^l^ ^^*L, -¡;Ll^ li^,,;!^-\.u/ uulluuuL:lulluc uuf lluuSuurç5 \9d5cuÞub iJ llquluus/.

2. Lineas visibles, cada conducto, por metro lineal:
a) Comunicación (telefonÍa, televisión por cable, internet, etc.)
b) Conduccion electrica:

a) Concreto Hidráulico:
b)Asfalto:
c) Empedrado y Terracería:
d)Terracería:

lV. Por la reparación de vialidades las cuales se afectaron por motivo de autorización para instalación
de tomas de agua, descargas o reparacìón de tuberias o servicios de cualquier naturaleza, por metro
lineal:

$130.00
$130.00

ô/ ô^ ñ^

^r-^ ^Àùr/u.uu

$139.00
$ I 39.00
q,l ?a nn
o.t ÕÕ An

$25.00
Q ro.uu

3. Por el permiso para la construcción de registros o túneles de servicio, un tanto del valor comercial
del terreno utilizado.

3. Por el permiso para la construcción de registros o túneles de servicio, un tanto del valor comercial
del terreno utilizado.

oa? 
^^

(:'),'¡ fi1ì

$2 304 00
$1,852 00
$'1,476 00
$1,199 00

$2,500.00
$2,000.00
$l,200.00



SECCÍÓN OCTAVA
De los servicios de sanidad

Articulo 55. Las personas fÍsicas o jurÍdicas que requieran de servicios de sanidad en los casos
que se mencionan en esta sección pagarán los derechos correspondientes, conforme a la siguiente:

SECCíÓN OCTAVA
De los servicios de sanidad

Artículo 55. Las personas físicas o juridicas que requieran de servicios de sanidad en los casos que
se mencionan en esta sección pagarán los derechos correspondientes, conforme a la siguiente:

TARIFA

L lnhumaciones y re inhumaciones, por cada una.
a) En cementerios municipales.
b) Ën cementerios concesionados a particulares:
ll. Exhumaciones, por cada una:
a) Ëxhumaciones prematuras, de:
b) De restos áridos:

ÏARIFA

9192.12
$424.68

8488.72
$123.59

l. lnhumaciones y re inhumaciones, por cada una
a) En cementerios municipales
b) En cementerios concesionados a particulares:
ll Ëxhumaciones, por cada una.
a) Ëxhumaciones prematuras, de:
b) De restos áridos:

$201.72
$445.92

$513.16
$129 76

lll Los servicios de cremación causarán. por eada uno, una cuota de $3,909.78

lV. Traslado de cadáveres fuera del municipio, por cada uno

a). Traslado de cadáveres, por cada uno $207.85

SECCION,¡ h¡CIVENA
Del aseo público contratado

Årticulc 5S. Las personâs fisicas o juridicas a quienes se preste¡ los servicios que en esta sección
se enumeran de conformidad con la ley y reglarnento en la materia, pagarán |os derechos
correspondientes conforme a la siguiente.

1-ARIFA

L Por recolección de basura, desechos o desperdicios no peligrosos en vehÍculos delAyuniamiento,
en los términos de lo dispuesto en los reglamentos municipales respectivos, por cada metro
cúbico: $825.77

ll. Por recolección y transporte para su incineración o tratamiento térmico de residuos biológico
infecciosos, previo dictamen de la autoridad correspondiente en vehÍculos del Ayuntamiento, por
cada bolsa de plástico de calibre mínimo 200, que cumpla con Io establecido en la NOM-087-
ECOL/SS412000: $460.64

Itl. Por recolección y transporte para su incineración o tratamiento térmico de residuos biológicos
infecciosos, previo dictamen de la autoridad correspondiente en vehículos delAyuntamiento, por

lll. Los servicios de cremación causarán, por cada uno, una cuota de: $4,105.27

lV. fraslado de cadáveres fuera del municÍpto, por cada uno:

a). Traslado de cadáveres, por cada uno: $218.24

êE^^tnàt tt^rrEÀt 
^üLUUIVIT IYVY LIIñ

Þel aseo público contratado

Årtie ¿.¡€* S&. Las persÕflas fisìcas o juridrcas, a quienes se presten lcc servicios quâ eil *sla saeción
$e *numerãn de confornridad con la ley y r*giamento en la materia. pagarán loç rJerechos
correspondientes conforme a la siguiente:

î&RåFÅ

l. Por recoleccion de basura, desechos o desperdicios no peligrosos en vehículos delAyuntamiento,
en los tórminos de lo dispuesto en los reglamentos municipales respectivos, por cada metro
cúbico: DE B A 10 UMAS diario
ll. Por recolección y transporte pãra su irrcineracién o tratamiento tármico de residuos biológico
infecciosos, previo dictamen de la autoridad correspondiente en vehículos del Ayuntamiento, por
cada bolsa de plástico de calibre mÍnimo 200, que cumpla con lo establecido en la NOM-087-
ECOL/SS412000: DE 5 A 10 UMAS diario
lll. Por recolección y transporte para su incineración o tratamiento térmico de residuos biológicos
infecciosos, previo dictamen de la autoridad correspondiente en vehículos del Ayuntamiento, por
cada recipiente rigido de polipropileno, que cumpla con lo establecido en la NOM-087-
ECOL/SSA12OOO:

Se modi
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cada recipiente rígido de polipropileno, que cumpla con lo establecido en la NOM-087-
ECOL/SSA12OOO: a) Con capacidad de hasta 5.0 litros:

b) Con capacidad de más de 5.0 litros hasta 9.0 litros:
c) Con capacidad de más de 9.0 litros hasta 12.0 litros:
d) Con capacidad de más de 12.0 litros hasta 19.0 litros

DElA5UMASdiario
2 UMAS diario
3 UMAS diario

5 UMAS diario

con
inclusión
inciso
anteriorn
era el '

recorre
quedar
xill

a) Con capacidad de hasta 5.0 litros:
b) Con capacidad de más de 5.0 litros hasta 9.0 litros:
c) Con capacidad de más de 9.0 litros hasta 12.0 litros:
d) Con capacidad de más de 12.0litros hasta 19.0 litros

$ 1 06.72
$123.59
$141.56
$168.s3

lV Por limpieza de lotes baldíos, jardines, prados, banquetas y similares, en rebeldía una vez que
se haya agotado el proceso de notificación correspondiente de los usuarios obligados a

mantenerlos limpios, quienes deberán pagar el costo del servício dentro de los cinco días
posteriores a su notificación, por cada metro cúbico de basura o desecho:

$42.69

V. Cuando se requieran servicios
flete: $1,117.88

Vl. Por permítír a particulares que utilicen los tiraderos municipales, por cada metro cúbico
s 129.20

Vll Pnr çtroE servicr*s similares no especrflcadcs en esta sección. Ce $589 84

lV. Por limpieza de lotes baldíos, jardines, prados, banquetas y similares, en rebeldía una vez que
se haya agotado el proceso de notificación correspondiente de los usuarios obligados a mantenerlos
limpios, quienes deberán pagar el costo del servicio dentro de los cinco días posteriores a su
notificación por cada metro cúbico de basura o desecho de 3 a 30 UMAS diario

Vll. Por depositar en forma eventual o permanente residur:s sélidos urbanos en el relleno sanitario o
tiradero confinado para estos fines, y dichos servicios sean en vehículo partÌcular:
Pnr metro e úbico: 'i Ufu4,q a 1ù UhilA en valor diario.

, :. ..... : i. ",.,i-..,,.,,
y dernolición (escombro, concreto, ladrillo, tierra, grava, etc.), se pagarán las siguientes cuotas:
F*r nretr': *L;*i**. *"* ü. i S ¡Jlu;lÅS Å 1'] ¡Jþ¡1.& *n È* t'fri*r di*ri*.

lX. Por el servicio de recepción y disposición de residuos orgánicos (tales como ramas, hojas secas,
pasto, restos de poda y material vegetal no contaminado), entregados por particulares o empresas
pärå su manejo en el centro de acopir: o instalacÌón nrunicipai designada, se pagarán las siEuientes
cuotas:
Por rnetro cubíco: de 1 a 10 UIVIA en valor eJiario.

X Por reiirar desechos sólidos no contaminantes, en vias y iugares públicos, se paçariå por cada
metro cúbico recolectado: 7 UMA en valor diario.

Xl. A las personas físicas, jurídicas o unidades económicas a quienes se les preste el servicio de
recolección y transporte en vehículos del municipio y disposición final de residuos sólidos generados
en actividades diferentes a las domésticas, en los sitios autorizados para ellos por la dependencia
competente y que realicen el pago por anualidad se les cobrará una tarifa de: Anual

a)A quienes generen de 0.01 hasta 5.00 kilogramos de basura al día: de 4 UMA en su valor diario

b) A quienes generen de 5.0'l hasta 10.00 kilogramos de basura al día: de I UMA en su valor diario.

c) A quienes generen más de 10.00 kilogramos de basura al día se les cobrará conforme a lo
establecido en la fracción: de 12 UMA en su valor diario.

V. Cuando se requieran servlcios de camiones de aseo en forma exclusiva, por cada flete: l1 UMAS
diario

de camiones de aseo en forma exclusiva, por cada Vl. For permitir a particulares que utilicen los tiraderos municipales, por cada metro cúbico: de 1 a
10 UMAS diario.



SECCIÓN DÉCIMA
Del agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición final de aguas

residuales

Artículo 57.- Quienes se beneficien directa o indirectamente con los servicios de agua
potable, aleantarillado y sanean"lientc, qr-ie el Sistenra praporciona, bien por qlr€ reciba¡r
tudos o alguna de ellos ü pCIrque par el frente de los inniuebles que useñ o posean bajo
cualquier iitulo. estén instaladas rec1es de agua potable o alcantarilladn cLrbrirán las
*1j,":txx ;o' t* lilæ* n:*i:s r.; & i*s **tæ i:l**j*x * r **l* insTrum*rrti.:.

Para los generadores cuyo trámite de Licencia Municipal sea nuevo, se aplicará un cobro
proporcional al mes en el que se encuentren realizándolo.
Xll. Por el servicio de recolección de residuos sólidos urbanos generados por personas físicas,
morales o unidades económicas, realizado mediante el uso de vehiculos oficiales delAyuntamiento,
fuera de las rutas domiciliarias regulares, se pagarán las siguientes cuotas anuales o mensuales:
Por metro cubico: de B a '10 UMA en su valor diario.
Quienes realicen actividades comerciales, industriales o de prestación de servicios, y que requieren
de estos servicios en forma permanente, deberán celebrar contratò con el municipio, en el que se
fijará la forma en que se prestarán estos, en cuyo caso deberá efectuarse el pago de los derechos
respectivos dentro de los cinco prìmeros días de cada mes conforme a las tarifas establecidas en
este artículo.

Xlll. Porotros servicios similares no especificados en esta sección, de: 1 a 10 UMAS diario
SECCIÓN DÉCIMA

Del agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición final de aguas residuales

Artículo 57^- Quienes se beneficien directa o indirectamente con los servicios de agua
potable, alcantarillado y sanearniento, que el Sistema propûrtiona, bien pCIr que recibãn
todos ü älgurlü de ellos û porgue por el frente eje los innii-¡et¡les que usen o posean bajo
cuaiquicr títulc;r, esteín insialaejas redes eie agua potable o alcantarillacjo, cubrirán las cuotas
'u'i*rif** rn*ng**i*s usi**itt*i** *n ægt¿,i;i,i *,i;r-i, "*

Artíeulo 58.- Los servicios que el Srstema proporciona, deberán de sujetarse al régimen
de servicio medido, y en tanto no se instale el medidor, al régimen de cuota fija, mismos
quÊ se eonsignan en e I Reglament* paræ la PrestaeiE:n de los Servicios cle Agua Potæbl*,
Aicantarriiado y Saneamiento del municipio

Artículo 59.- Son usos correspondientes a la prestación de los servicios de agua potable,
drenaje. alcantarillado, tratamiento y disposición fìnal de aguas residuales a que se refiere
esta Ley, los siguientes:

l. Habitacional;
ll. Mixto comercial;
lll. Mixto rural;
lV. lndustrial;
V. Comercial;
Vl. Servicios de hotelería; y
Vll. En lnstituciones Públicas o que presten otros servicios públicos

Artie ulo 58.- Los servicios que el Sistema proporciona, deberán de sujetarse al régimen de
servicio medido, y en tanto no se instale el medidor, al régimen de cuota fija, mismos que
se ccnsignãn *n c! Reglanrenta para la Prestación de los Sen¡icics de Agua Fctable.
Alcantariiiado y Saneamiento clel municipio

Artículo 59.- Son usos correspondientes a la prestación de los servicios de agua potable,
drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición final de aguãs residuales a que se refiere
esta Ley, los siguientes:

L Habitacional;
ll. Mixto comercial;
lll. Mixto rural;
lV. lndustrial;
V. Comercial;
Vl. Servicios de hotelería; y
VII. En Instituciones Públicas o que presten otros servicios públicos



En el Reglamento para la Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y

Saneamiento del municipio, se detallan sus características y la connotación de sus
conceptos.

Artículo 60.- Los usuarios deberán realizar el pago por el uso de los servicios, dentro de
los diez días siguientes a la fecha de la facturación mensual o bimestral correspondiente,
conforme a lo establecido en el Reglamento para la Prestación de los Servicios de Agua
Potable, Alcantarillado y Saneamiento del municipio.

Artículo 61. Las tarifas por el suministro de agua potable bajo el régimen de cuota fija en
la cabecera municipal se basan en la clasificación establecida en el Reglamento de
Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio
de La Barca y serán:

L Habitacional
a) Mínima:
b) Genérica:
n\ Alta'

ll \! " ! !.tt,i1,. -. - -^!li 1\i :;lÌ- r'-r' i I (j.

a) Secos:
h).&{i*:
c) Intensiva:

I as tarifas de aoua notahle nara el eiercicio fiçcal 2025 en el municrnto seranr*'* * r "

J^ù^-^^l^^J^^ ^^^1^ l^ ^^+^Ll^^;J^ ^^ ^l ^di^,,l^ 1^4 l-;^ J^ l^ ¡ ^., À^l 
^ 
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Estado de Jalisco y sus Municipios

Artíe ulo 62. Las tarifas por el suministro de agua potable bajo el régimen de seruicio medido en la
cabecera municipal se basan en la cf asifìcación establecida en el Reglamento de Ërestacion de los
Servicios de Agua Potable. Alcantarillado y Saneamiento del Munrcipio de La Barca, Jalisco, y
serán:

l. Habitacional:

Cuando el consumo mensual no rebase los'10 m3, se aplicará la tarifa básica y por cada metro
cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 11 a 20 m3
De21 a 30 m3
De31 a50m3
De 5'1 a 70 m3

En el Reglamento para la Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y

Saneamiento del municipio, se detallan sus características y la connotación de sus
conceptos.

Artícuf o 60.- Los usuarios deberán realizar el pago por el uso de los servicios, dentro de
los diez días siguientes a la fecha de la facturación mensual o bimestral correspondiente,
conforme a lo establecido en el Reglamento para la Prestación de los Servicios de Agua
Potable, Alcantarillado y Saneamiento del municipio.

Artículo 61. Las tarifas por el suministro de agua potable bajo el régimen de cuota fija en

la cabecera municipal se basan en la clasificación establecida en el Reglamento de
Prestación de los Servicios de Agua Poiable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de
La Barca y serán:

l. Habitacional
a) Mínima:
b) Genérica:
c)Alta:

ll i\,1* l"'{*hil*ci*nxi
a) Secos.
b).Alt*:
^\ t*¡^*^:.,^.ul rilr.cnsrvd.

Las tarifas ele agua potahle para el elercicio fiseal 2026 en el rnunicipio, serán determinadas
^^^{^.*^ ^ l^ ^-+ah.la¡inn an al nrtí¡r rln I ñl l.ric rla la I ar¡ r{al Ànrrã 
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y sus Municipios.

Artículo 62. Las tarifas por el suministro de agua potable bajo el régimen de servicio medido en la

cabecera municipat se bãsän en ia ciasificación establecida en el Regtamento de Ërestación de ios
Servicios deAgua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de La Barca, Jalisco, y serán.

l. Habitacional,

Cuando el consumo mensual no rebase los 10 m3, se aplicará la tarifa básica y por cada metro
cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 1'1 a 20 m3
De21 a 30 m3
De31 a50m3



De71 a '100 m3:
De 101 a 150 m3:
De 151 m3 en adelante

ll. Mixto rural;

Cuando el consumo mensual no rebase los 12 m3, se aplicará la tarifa básica y por cada metro
cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 51 a 70 m3:
De 71 a'100 m3:
De 101 a 150 m3:
De 151 m3 en adelante

ll. Mixto rural;

Cuando el consumo mensual no rebase los'12 m3, se aplicará la tarifa básica y por cada metro
cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 13 a 20 m3:
De21 a 30 m3:
De 31 a 50 m3:
De 51 a 70 m3:
De71 a 100 m3:
De '101 a 150 m3.
De 15'1 m3 en adelante

ilt 
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adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:
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De21 a 30 m3:
De 31 a 50 m3:
De 51 a 70 m3:
De71 a 100 m3.
De 10"1 a 150 m3:
De 151 m3 en adelante

lV. Comercial

Cuando el consumo mensual no rebase los 12 m3, se aplicará la tarifa básica y por cada metro
cúbico adicional se sumará la tarifa correspondlente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 13 a 20 m3:
De 21 a 30 m3:
De 3'1 a 50 m3:
De 51 a 70 m3.
De7l a 100 m3:
De 101 a '150 m3:
De '151 m3 en adelante

De 13 a 20 m3.
De 21 a 30 m3:
De 31 a 50 m3:
De 5'l a 70 m3:
De 71 a 100 m3:
De 101 a 150 m3:
De 15'1 m3 en adelante

lll. Mixto comercial;

Cuando ei consumo mensual no rebase IOS l2 m3. se apltcará ¡a taniä baslca por tãüä ifietro cuûlcü
adicianal ee sumará la tarifa corresÐondiente de acuerdo a lo-o çiquientes rangos:

De 13 a 20 m3:
De21 a 30 m3:
üe31 a5ûm3
De 5'1 a 70 m3:
De 71 a 100 m3
De 101 a 150 m3:
De 151 m3 en adelante

lV. Comercial

Cuando el consumo mensual no rebase los'12 m3, se aplicará la tarifa básica y por cada metro
cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

a 20 m3:
a 30 m3:
a 50 m3:
a 70 m3.
a 100 m3

De
De
De
De
De
De

13
¿t
31

51

tt
101 a 150 m3



V. En lnstituciones Públicas o que presten servicios públicos:

Cuando el consumo mensual no rebase los 12 m3, se aplicará la tarifa básica y por cada metro
cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 13 a 20 m3:
De 21 a 30 m3:
De 3'1 a 50 m3:
De 51 a 70 m3:
De71a 100 m3:
De 101 a 150 m3:
De 15'1 m3 en adelante

Vl Servicios de hotelería

Cuando el consumo mensual no rebase los 12 m3, se aplicará la tarifa básica y por cada metro
cúbico adi*onal se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos.

De 13 a 20 m3:
î:* )i ¿Ïü:::3.
De 3'l a 50 m3,
ft^ F4 -. ?^ *1l)Y ): ü / !¡ 'irrlr
rln 7l ¡ l/.ìñ m?'L)ç ¡ i a tvv r¡ru.

De 101 a 150 m3.
De 151 m3 en adelante

Vll lndustrial

Cuando el consumo mensual no rebase los'1 2 m3, se aplicará la tarifa básica y por cada metro
núbrco adicianal se sumará la tarifa ccrreepcndiente de acL;erdo a los sigLrientes rangos.

De 13 a 20 m3:
De21 a 30 m3:
De 31 a 50 m3:
De 51 a 70 m3:
De 71 a'100 m3:
De 101 a 150 m3
De 15'1 m3 en adelante

Las tarifas de agua potable para el ejercicio fiscal 2025 en el municipio, serán determinadas
conforme a lo establecido en el artículo 101-bis de la Ley delAgua para el Estado de Jalisco y sus
Municiptos.

De 15'l m3 en adelante:

V En lnstituciones Públicas o que presten servicios públicos

Cuando el consumo mensual no rebase los'12 m3, se aplicará la tarifa básica y por cada metro
cúbico adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 13 a 20 m3:
De 21 a 30 m3:
De 31 a 50 m3:
De 51 a 70 m3:
De 71 a 100 m3;
De 101 a 150 m3:
De 15'1 m3 en adelante

Vl. Servicios de hoteleria

Cuandc el consunrc mensual no rebase los 12 m3, se aplicará la tarifa básica y por cada metro
cúbico adiciona! se surnará la tar"ifa corresponCiente de anuerdo a los sigLrientes ranGos.

.l ^ ¡ /¡ ,- 0ô ",,,

De21 a3ûm3
ña â_4 = 6O m".

De 5'l a 70 m3
De71a 100 m3:
De 101 a 150 m3
De 151 rn3 en acielante

Vll lndustrial

Cuando el consumo mensual no rebase lcls'1 2 m3, se aplicará la tarifa básica y por cada metro
cúbico adicìonal se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los siguientes rangos:

De 13 a 20 m3:
De 21 a 30 m3.
De 31 a 50 m3:
De51 a70m3
De71 a 100 m3:
De 10'1 a 150 m3:
De 151 m3 en adelante

Las tarifas de agua potable para el ejercicio fiscal 2026 en el municipio, serán determinadas conforme
a lo establecido en el artículo '101-bis de la Ley delAgua para el Estado de Jalisco y sus Municipios.



AÉículo 63. En las localidades las tarifas para el suministro de agua potable para uso Habitacional,
bajo la modalidad de cuota fija, serán.

Artículo 63. En las localidades las tarifas para el suministro de agua potable para uso Habitacional,
bajo la modalidad de cuota fija, serán:

LOCAUDAD..,, ., , TARIFA..

SAN JOSÉ CASAS CAIDAS

PORTEZUELO

EL CARMEN

SAN ANTONIO DE RIVAS

SAN JOSE DE LAS MORAS

VILLA GARCIA MARQUEZ

SAN FRANCISCO DE RIVAS

LAPAZ DE ORDÁZ

ZALAMEA

LORETO OCCIDENTAL

GI JANA'-,LI PF DE LFR[¡ìA
l\Â¡!Ål l-lt
UA¡ \I\LL!J

r-r\ÀlntÞn

SAN RAMON

SANTA LUCIA

GUAYABOS

SAN PEDRO DE RUIZ

GABRIEL LEYVA

L,A PROVIDENCIA

EL GUAMUCHIL:

EL MIRTO

EL LIMÓN

LOPEÑO

CARRASQUEÑO:

LOS ANGELES

TARENGO

TARIFA.

SAN JOSÉ CASAS CAIDAS

PORTEZUELO:

EL CARMEN

SAN ANTONIO DE RIVAS

SAN JOSE DE LAS MORAS

VILLA GARCiA MARQUEZ:

SAN FRANCISCO DE RIVAS

LA PAZ DE ORDAZ:

ZALAMEA.

LORËTO OCCINËNTAI

GUADALUPË DË LËRMA

'j¡rr.þ],rr.l-[ $,

CNNDIRO

SANI RAMON

SANTA LUCíA:

^r,^!/^Õ^a\Lrt JA f ¡\l:JlJ¡)

SAN PEDRO DË RU|Z

GABRIEL LEYVA:

LA PROVIDENCIA

EL GUAMUCHIL

EL MIRTO:

EL LIMON

LOPËNO

CARRASQUENO

LOS ÁNGELES:

TARËNGO



A las tomas que den servicio para un uso diferente al Habitacional, se les incrementará un 20% de
las tarifas referidas en la tabla anterior.

Las tarifas de agua potable para el ejercicio fiscal 2025 en el municipio, serán determinadas
conforme a lo establecido en el artículo 101-bis de la Ley delAgua para el Estado de Jalisco y sus
Municipios.
Artículo 64. En las localidades, el suministro de agua potable, bajo la modalidad de servicio
medido, se aplicará la tarifa básica del uso mensual que corresponda y por cada metro cúbico
adicional se sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los rangos establecidos para cada uno,
mismos que se consignan en la siguiente tabla:

A las tomas que den servicio para un uso diferente al Habitacional, se les incrementará un 20% de
las tarifas referidas en la tabla anterior.

Las tarifas de agua potable para el ejercicio fiscal2026 en el municipio, serán determinadas conforme
a lo establecido en elartÍculo 101-bis de la Ley delAgua para el Estado de Jalisco y sus Municipios.

Artículo 64. En las localidades, el suministro de agua potable, bajo la modalidad de servicio medido,
se aplicará la tarifa básica del uso mensual que corresponda y por cada metro cúbico adicional se

sumará la tarifa correspondiente de acuerdo a los rangos establecidos para cada uno, mismos que

se consignan en la siguiente tabla:
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Las tarifas de agua potable para el ejercicio fiscal 2025 en el municipio, serán determinadas
conforme a lo establecido en elartículo 10'1-bis de la Ley delAgua para el Estado de Jalisco y sus
Municipros
Ar.tículo 65. Cuando los edificios sujetos al régimen de propiedad en condominio, tengan una sola
toma de agua y una sola descarga de aguas residuales, cada usuario pagará una cuota fija, o
proporcional si se tiene medidor, de acuerdo a las dimensiones del departamento, piso, oficina o

local que posean, incluyendo el servicio administrativo y áreas de uso común. de acuerdo a las

condiciones que contractualmente se establezcan.

Artículo 66. En la cabecera municipal y las delegaciones, los predios baldíos pagarán
mensualmente la tarifa base deservicio medrdo para usuarios de tipo Habitacional.

Artículo 67, Quienes se beneficien directa o indirectamente de los servicios de agua potable y/o
alcantarillado pagarán, adicionalmente, un 20o/o sobre los derechos que correspondan, cuyo
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Las tarifas de agua potable para el ejercicio fiscal 2026 en el municipio, serán determlnadas conforme
a lo establecido en el artículo 10'i-bis de la Ley delAgua para el Estado de Jalisco y sus Municipios

Artículo 65. Cuando los edificios sujetos al régimen de propiedad en condominio, tengan una sola
toma de agua y una sola descarga de aguas residuales, cada usuario pagará una cuota fija, o

proporcional si se tiene medidor, de acuerdo a las dimensiones del departamento, piso, oficina o

local que posean, incluyendo el servicio administrativo y áreas de uso común, de acuerdo a las

condiciones que contractualmente se establezcan.

Artículo 66. En la cabecera municipal y las delegaciones, los predios baldíos pagarán

mensualmente la tarifa base deservicio medido para usuarios de tipo Habitacional.

Artículo 67. Quienes se beneficien directa o indirectamente de los servicios de agua potable y/o
alcantarillado pagarán, adicionalmente, un 20% sobre los derechos que correspondan, cuyo
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producto será destinado a la construcción, operación y mantenimiento de infraestructura para el

saneamiento de aguas residuales.

Para el control y registro diferenciado de este derecho, elAyuntamiento (o el Organismo Operador,
en su caso), debe abrir una cuenta productiva de cheques, en el banco de su elección. La cuenta
bancaria será exclusiva para el manejo de estos ingresos y los rendimientos financieros que se
produzcan.

Artículo 68. Quienes se beneficien directa o indirectamente con los senricios de agua potable y/o
alcantarillado, pagarán adicionalmente el 3% sobre la cantidad que resulte de sumar la tarifa del
agua, más la cantidad que resulte del 20% por concepto del saneamiento referido en el artÍculo
anterior, cuyo producto de dicho servicio, será destinado a la infraestructura. así como al
mantenimiento de las redes de agua potable existentes.

Para el control y registro diferenciado de este derecho, elAyuntamrento o el Organismo Operador,
en su caso, debe abrir una cuenta productiva de cheques, en el banco de su elección La cuenta
bancaria será exclusiva para el manejo de estos ingresos y los rendimientos financieros que se
produzcan

Å.rtículo 6$.- Ën la cabecera municipal, cuando existan propietarios er poseedores de predios o
inmuebles destrnados a uso Habltaciona!. QUe se ahestezcan del sen"¡lcto eie agua de fuente distinta
*lapr*p+rci*r¡xiJ*p*roi ;ì'¡L;irïã**li*illr:lüð.;,,ìi,,;ri,r.,.;rr¿,.iLrf,'J*t*qi,i*l\ítçåi\ ilse ,,-,¡.-,,-'l;
de alcantarillado, cubrirán el 30% del régimen de cuota fija que resulte aplicable de acuerdo a la

claslficac:cl sslariecida er; esie irlctf -rí:erìlc

En las delegaciones cubrirán el 30% de la tarifa mínima aplicable para uso Habitacional, ya sea de
cuota fija o servicio medidr:

Artículo 7û.- Cuando existan propietarios o poseedores de predios o tnmuebles para uso dtferente
al Habitacional, que se abastezcan del servicio de agua de fuente distinta a la proporcionada por el

Ayuntamiento o por el Organismo Operador. pero que hagan uso del servicio de alcantarillado,
cubrirán el 25% de io que resulte de multiplicar el volumen extraído reportado a le Comisión
Nacional del Agua, por la tarifa correspondiente a servicìo medido, de acuerdo a la clasificación
establecida en este instrumento.

Artículo 71. Los usuarios de los servicios que efectúen el pago correspondiente al año 2025 en
una sola exhìbición, se les concederán los siguientes descuentos:

SÍ efectúan el pago antes del día'1 de marzo del año 2025, el15%
Si efectúan el pago antes del día 1 de mayo del año2025, el 5%.

producto será destinado a la construcción, operación y manienimiento de infraestructura para el

saneamiento de aguas residuales.

Para el control y registro diferenciado de este derecho, elAyuntamiento (o el Organismo Operador,
en su caso), debe abrir una cuenta productiva de cheques, en el banco de su elección. La cuenta
bancaria será exclusiva para el manejo de estos ingresos y los rendimientos flnancieros que se
produzcan.

Artículo 68. Quienes se beneficien directa o indirectamente con los servicios de agua potable y/o
alcantarillado, pagarán adicionalmente el 3% sobre la cantidad que resulte de sumar la tarifa del

agua, más la cantidad que resulte del 20% por concepto del saneamiento referido en el aftículo
anterior, cuyo producto de dicho servicio, será destinado a la infraestructura, así como al

mantenimiento de las redes de agua potable existentes.

Para el control y registro diferenciado de este derecho, elAyuntamiento o el Organismo Operador.
en su caso, debe abrir una cuenta productiva de cheques. en el banco de su elección La cuenta
bancaria será exclusiva para el manejo de estos ingresos y los rendimientos financieros que se
produzcan

Artíeufo ö9.- Ën la cabecera municipal. cuando existan propietaricls o poseedores de ptedios o
inmuebles destinadr:s a uso Habiiacional. que se abastezcan del servieio de agua cle fuente distìnta
x i*: ¡:l*;:*lei*n**a p';r *ì Å¡ui:'lanrie¡:t* *,*i {lrtçxr:rslnr: ii'¡,*l u'J*t. p*iL:: qu* liug*i: ,:sr.''J*i s*¡vitii:
de alcantarillado, cubrìrán el 30% del régrmen de cuota fija que resulte aplicable de acuerdo a la
clasifìcaciún ectaillecida *n *$te instrliffienio

En las delegaciones cubrirán el 30% de la tarifa mínima aplicable para uso Habitacional, ya sea de
cuota fija o servicio medido

Årtículo 7Õ.- Cuando existan propietarios o poseedores de predios o inmuebles para uso diferente
al Habitacional. que se abastezcan del servicio de agua de fuente distinta a la proporcionada por el

Ayuntamiento o por el Organismo Operador, pero que hagan uso del servicio de alcantarillado,
cubrirán el25% de lo que resulte de multiplicar el volumen extraído reportado a la Comisión Nacional
del Agua, por la tarifa correspondiente a servicio medido, de acuerdo a la clasificación establecida
en este instrumento.

AÉículo 71. Los usuarios de los servicios que efectúen el pago correspondiente al ano2026 en una
sola exhibición, se les concederán los siguientes descuentos;

a) Si efectúan el pago antes del dÍa '1 de marzo del año 2026, el15%
b) Si efectúan el pago antes del día I de mayo del ano 2026, el 5%.

á
b

El descuento se aplicará a los meses que efectivamente se paguen por anticipado El descuento se aplicará a los meses que efectivamente se paguen por anticipado



Artículo 72. A los usuarios de los servicios de uso Habitacional que acrediten con base en lo
dispuesto en el Reglamento de Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y

Saneamiento del Municipio, ser personas pensionadas, jubiladas, personas con discapacidad,
viudas, personas que tengan 60 años o más, serán beneficiados con un subsidio del 50% de las
tarifas por uso de los servicios, que en esta Sección se señalan, siempre y cuando estén al corriente
en sus pagos y sean poseedores o dueños del inmueble de que se trate y residan en é1.

Tratándose de usuarios a los que el suministro de agua potable se administra bajo el régimen de
servicio medido, gozarán de este beneficio siempre y cuando no excedan de 10m3 su consumo
mensual, además de acreditar los requisitos establecidos en el párrafo anterior

En todos los casos, el beneficio antes citado se aplicará a un solo inmueble

En los casos en que los usuarios acrediten el derecho a más de un beneficio, sólo se otorgará el

de mayor cuantía.

Artículo 73^ Por cuota de infraestructura de agua potable y saneamiento para la incorporación de
nuevas urbanizaciones, conjuntos habitacionales. desarrollos industriales y comerciales, o por la

conexÌón de predios ya urbanizados, que por primera vez demanden los servìcios, pagarán por
única vez, una contribución especial por cada litro por segundo demandado requeriCo por cada
unìdaC d* r*nsu*r*, d* aci¡*rC* a las siçuì*nt*s cara*t*risti*as:

a) No cuenten con infraestructura hidráulica dentro de Ia vivienda, establecimiento u oficina, o
b) La superficie de la construcción no rebase los 60 m'
c; Patä el casu de ias vivie¡rdas, establecinrierrios u oficir,as, en ccndominio vertical ia supeificìe a
considerar será la habitable
d) En comunidades rurales, pärä uso Habitacional, Ia superficie máxima del predio a considerar
será de 200 m', o la superficie construida no sea mayor a 100 m'?.

2. Con un volumen máximo de consumo mensuai autorizado cie 33 m3, los predios que

a) Cuenten con infraestructura hidráulica dentro de la vivienda, establecimiento u oficina, o
b) La superficie de la consirucción sea superior a los 60 m'.
c) Para el caso de las viviendas, establecimrentos u oficinas en condominio vertical
(depariamentos), la superficie a considerar será la habitable.
d) En comunidades rurales, para uso Habitacional, la superficie del predio rebase los 200 m', o la
superficie construrda sea mayor a '1 00 m'.

3. Con un volumen máximo de consumo mensual autorizado de 39 m3, en Ia cabecera municipal,
los predios que cuenten con infraestructura hidráulica interna y tengan:

Artículo 72. A los usuarios de los servicios de uso Habitacional que acrediten con base en lo
dispuesto en el Reglamento de Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y

Saneamiento del Municipio, ser personas pensionadas, jubiladas, personas con discapacidad,
viudas, personas que tengan 60 años o más, serán beneficiados con un subsidio del 50% de las
tarifas por uso de los servicios, que en esta Sección se señalan, siempre y cuando estén al corriente
en sus pagos y sean poseedores o dueños del inmueble de que se trate y residan en é1.

Tratándose de usuarios a los que el suministro de agua potable se administra bajo el régimen de

servicio medido, gozarán de esie beneficio siempre y cuando no excedan de'10m3 su consumo
mensual, además de acreditar los requisitos establecidos en el párrafo anterior.

En todos los casos, el beneficio antes citado se aplicará a un solo inmueble

Ën los casos en que los usuarios acrediten el derecho a más de un beneficio, solo se otorgará el de
mayor cuantía.

Artículo 73. Por cuota de infraestructura de agua potable y saneamiento para la incorporación de
nuevas urbanizaciones, conjuntos habitacionales, desarrollos industriales y comerciales. o por la

conexión de predios ya urbanizados. que por primera vez demanden los seruicios, pagarán por únìca
vez, una contribución especial por cada litro por segundo demandado requerido por cada unidad de
ôÕilãu,'rô, de acL¡ercio a la* sigul*ntes ceracteristicec

a) No cuenten con infraestructura hidráulica deniro de la vivienda, establecimiento u oficina, o
b) La superficie de la construcción no rebase los 60 m'
c) Para el caso de las viviendas establecimientos ,i oficinas cn condcminio vertical ra superfìcie a

considerar será la hai:itable
d) En comunidades rurales, para uso Habitacional, la superficie máxima del predio a considerar será
de 200 m', o la superficie construida no sea mayor a 100 m'.

2. üon un volumen máximo de consirmo mensual autorizado de 33 m3, los predios que

a) Cuenten con infraestructura hidráulica dentro de la vivienda, establecimiento u oficina, o

b) La superficie de la construcción sea superior a los 60 m'.
c) Para el caso de las viviendas, establecimientos u oficinas en condominio vertical (departamentos)
la superficie a considerar será Ia habitable.
d) En comunidades rurales, para uso Habitacional, la superficie del predto rebase los 200 m', o Ia

superfìcie construida sea mayor a 100 m',

3. Con un volumen máximo de consumo mensual autorizado de 39 m3 en la cabecera municipal,
los predios que cuenten con infraestructura hidráulica interna y tengan.

a) Una superficie construida mayor a 250 m'?, o a) Una superficie construida mayor a 250 m', o



b) Jardín con una superficie superior a los50 m'

Para el caso de los usuarios de uso distrnto al Habitacional, en donde el agua potable sea parte
fundamental para el desarrollo de sus actividades, se realizará estudio específico para determinar
la demanda requerida en litros por segundo, siendo la cuota correspondiente para quienes

demandan un volumen de 86.4 m3 por día, representando dicho volumen un litro por segundo
demandado.

Cuando el usuario rebase por 6 meses consecutivos el volumen autorizado, se le cobrará el

excedente del que esté haciendo uso, basando el cálculo en la demanda adicional en litros por

segundo, por el costo señalado en el párrafo anterior.

Artículo 74. Cuando un usuario demande agua potable en mayor cantidad de la autorizada, deberá
pagar elvolumen de agua excedente a razón delvolumen demandado por cada litro por segundo,
entiéndase como excedente la diferencia que resulta cuando la cantidad de agua demandada es
mayor que el volumen de agua mensual autorizado; además del costo de las obras e instalaciones
complementarias a que hubiere lugar.

Articulo 75. Por la conexión o reposición de toma de agua potable y/o descarga de drenaje, los

usuarios deberán pagar, aclemás de la mano cJe obra y materiales necesanos para su rnstaiacion
lac cinrriontaq ¡t tntrq

Toma de agua;
1. Toma de %" {L*r-rgifLrcl 6 nelr*s)
2. Toma de%".
3. Medidor de %".
4 ttledi<ior de"/""'

Descarga de drenale:
'l Diámetro de 6', (Longitud 6 metros)
2. Diámetro de 8": (Longitud 6 metros)
3 Dìárnetro de 10" {Longitur.l 6 rneiros)

Las cuotas por conexión o reposición de tomas, descargas y medidores que rebasen las

especificaciones establecidas, deberán ser evaluadas por el Sistema, en el momento de solicitar la
conexión.

Artículo 76. Las cuotas por los siguientes serulcios serán

I Suspensión o reconexión de cualquiera de los servicios:
ll. Conexión de toma y/o descargas provisionales:
lll. Limpieza de fosas y extracción de sólidos o desechos químicos;
lV. Venta de aguas residuales tratadas, por cada m3:
V. Venta de agua en bloque, por cada pipa según la capacidad de litros

b) Jardín con una superficie superior a los50 m'

Para el caso de los usuarios de uso distinto al Habitacional, en donde el agua potable sea parte

fundamental para el desarrollo de sus actividades, se realizará estudio específico para determinar la
demanda requerida en litros por segundo, siendo la cuota correspondiente para quienes demandan
un volumen de 86 4 m3 por día, representando dicho volumen un litro por segundo demandado.

Cuando el usuario rebase por 6 meses consecutivos el volumen autorizado, se le cobrará el

excedente del que esté haciendo uso, basando el cálculo en la demanda adicional en litros por

segundo, por el costo señalado en el párrafo anterior.

Artículo 74. Cuando un usuario demande agua potable en mayor cantidad de la autorizada, deberá
pagar el volumen de agua excedente a razon del volumen demandado por cada litro por segundo,
entiéndase como excedente la diferencia que resulta cuando la cantidad de agua demandada es
mayor que el volumen de agua mensual autorizado; además del costo de las obras e instalaciones
complementarias a que hubiere lugar.

Artíeulc ?5. Por la conexión o reposición de toma de agua patable yio descarga de drenaje, fos

usuarios deberán pagãr, además de ia mano de obra y materiales necesarios pärä su instalaciÚn,
las si0r lientes cLrotas

Toma de agua:
1 l"onra r¡e"/, tlong;:itd r. mcrrcst
2 Toma de %"
3. Medidor de %".
4. Medidor de%"'.

Descarga de drenaje
'1 Diámetro de 6". (Longttud 6 metros)
2. Diámetro de 8': (Longitud 6 metros)
3 Diámetro de 1C": {Longitud 6 metros)

Las cuotas por conexión o reposición de tomas, descargas y medidores que rebasen las

especificaciones establecidas, deberán ser evaluadas por el Sistema, en el momento de solicitar la
conexión.

Artículo 76. Las cuotas por los siguientes servicios serán

L suspensión o reconexión de cualquiera de los servicios:
ll Conexión de toma y/o descargas provisionales:
lll. Limpieza de fosas y extracción de sólidos o desechos químicos:
lV. Venta de aguas residuales tratadas, por cada m3:
V. Venta de agua en bloque, por cada pipa según la capacidad de Iitros



Vl. Expedición de certificados de factibilidad:
Vll. Expedición de certificado de no adeudo y/o de no servicios:

AÉículo 77.Toda controversia que se suscite, entre los beneficiarios directos e indirectos de los

servicios de Agua Potable, Drenaje, Alcantarillado, Tratamìento y Disposición de Aguas Residuales
que el Sistema proporciona se resolverá mediante la lntervención de la Comisión Tarifaria.

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA
Del rastro

Artículo 78. Las personas físicas o jurídicas que pretendan realizar la matanza de cualquier clase
de animales para consumo humano, ya sea dentro del rastro municipal o fuera de él deberán
obtener la autorización correspondiente y pagar los derechos, conforme a la siguiente:

TARIFA

l. Por la autorización de matanza de ganado:

Vl. Expedición de certificados de factibilidad:
Vll. Expedición de certificado de no adeudo y/o de no servicios:

Artículo 77. loda controversia que se suscite, entre los beneficiarios directos e indirectos de los

servicios de Agua Potable, Drenaje Alcantarillado, Tratamiento y Disposición de Aguas Residuales
que el Sistema proporciona se resolverá mediante la lntervención de la Comisión Tarifaria.

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA
Del rastro

Artículo 78. Las personas físicas o jurídicas que pretendan realizar la malanza de cualquier clase
de animales para consumo humano, ya sea dentro del rastro municipal o fuera de él deberán obtener
la autorización correspondiente y pagar los derechos, conforme a la siguiente:

TARIFA

l. Por la autorización de matanza de ganado

b) En rastros concesionados a particulares, incluyendn establecimientos Tl.Ë, por cabeza de
n?.adn se eohra.á el 50% de la tarifa señalada en el inciso a\

a) En el rastro municipal, por cabeza de ganado
{ \ /^^, ,^^I VdUUttU.
a T".-,,^..-^1- Í:l Ì iËt ú:x.

3. l*crcinos:
4 Ovicaprino y becerros de leche.
5. ilaÍ:allar, rrrui;er )¡ a*nal
6 Otros animales no mayores a "10 Kilos:

c) Fuera del rastro municipal para consumo familiar, exclusivamente
1. Ganado vacuno, por cabeza:
2 Ganado porcino, por cabeza:
3. Ganado ovicaprino y becerros de leche, por cabeza:

d) Por cada tiro, para llevar a cabo la matanza del animal:

ll. Por autorizar la salida de animales del rastro para envíos fuera del municipio
a) Ganado vacuno, por cabeza:
b) Ganado porcino, por cabeza:
c) Ganado ovicaprino y becerros de leche, por cabeza:

lll. Por autorizar la introducción de ganado al rastro, en horas extraordinarias:
a) Ganado vacuno, por cabeza:
b) Ganado porcino, por cabeza:

b) En rasirr:s concesionados a particulares, incluyendo establecimientos T.l.F, por cabeza de
ganado así como rastros propios de particulares se cobrará el 5û% de la tarifa señalada en ei inciso
a).

a) Fn el rastro munictpai, por cabeza de ganado
1. Vacuno:
? Tarnar¡c'

¡ Ë*ir;ir¡r.¡g
4 CIvicaprino y becerros de |eche:
å üaballar muiar y asnaï:
6. Otros animales no mayores a 10 Kilos.

c) Ëuera del rastro municipal para consumo familiar, exclusivamente.
'l . Ganado vacuno. poi" cabeza:
2. Ganado porcino, por cabeza:
3. Ganado ovicaprtno y becerros de leche, por cabeza;

d) Por cada tiro, para llevar a cabo la matanza del animal:

ll Porautorizar la salida de animales del rastro para envios fuera del municipio
a) Ganado vacuno, por cabeza:
b) Ganado porcino, por cabeza
c) Ganado ovicaprino y becerros de leche, por cabeza:

lll. Por autorizar la introducción de ganado al rastro, en horas extraordinarias:
a) Ganado vacuno, por cabeza:

qI,,1 A Ê¿

$s1 00
.)ü/ 4 !

Q¿+. t ¿
dri: ô ¡', lÇ.1.) :J..)

$1û 11

$ 1 23.00
$9ñ 00
{l"i.j i';a'1

ÞZb.UU

ôl{ 
^^Q I I.UU

$88 00
$65.00
$20 00

$8.50

$16.00
$16 00
$12.00

$84.26
\)UI/J

$19.10

s7.86

$14 61

$14 61

$11.24

$51 68
$51.68 $54.00



lV. Sellado de inspección sanitaria:
a) Ganado vacuno, por cabeza.
b) Ganado porcino, por cabeza:
c) Ganado ovicaprino y becerros de leche por cabeza
d) De pieles que provengan de otros municipios.

'1. De ganado vacuno, por kilogramo:
2. De ganado de otra clase, por kilogramo:

V. Acarreo de carnes en camiones del municipio:
a) Por cada res, dentro de la cabecera municipal:
b) Por cada res, fuera de la cabecera munictpal:
c) Por cada cuarto de res o fracción:
d) Por cada cerdo, dentro de la cabecera municipal
e) Por cada cerdo, fuera de la cabecera municipal
f) Por cada fracción de cerdo.
g) Por cada cabra o borrego:
h) Por cada menudo:
i) Por varilla, por cada fraccion de res,
j) Por cada piel de res:
l,\ Dnr ^aÅr nial rlo ¡nr'ln'

.,t r, ,, , -,,r, , ,,*, ,,- _- ,-, ,, , , ,¿t:,,. .

m) Por cada kilogramo de cebo.

b) Por el uso de corrales, diariarnente:
1. Ganado vacuno. por cabeza:
2. Ganado porcino, por cabeza:
3. Embarque y salida de ganado porcino, por cabeza

c) Enmantado de canales de ganado vacuno, por cabeza:

d) Encierro de cerdos para el sacrificto en horas extraordinarias
correspondiente, por cabeza:

$56.48
$74 15

$26.e6
Þzb.vb
$74.1 5
QtÃ 72

$7.86
$4 49

$24 72
$4 49
$4 49
[4 ,{.t

$4.49

Vl. Por seruicios que se presten en el intericlr del rastro muriicipal pûr persúnal pagado por el

Ayuntamiento:
a) Por matanza de ganado.
'1 Vacuno, por cabeza: $84.26
2 Porcino, por cabeza $84.26
3. Ovicaprino, por cabeza: $41.57

b) Ganado porcino, por cabeza:

lV. Sellado de inspección sanitaria.
a) Ganado vacuno, por cabeza.
b) Ganado porcino, por cabeza:
c) Ganado ovicaprino y becerros de leche por cabeza
d) De pieles que provengan de otros municipios:

1 De ganado vacuno, por kilogramo.
2. De ganado de otra clase, por kilogramo:

V. Acarreo de carnes en camiones del municipio:
a) Por cada res, dentro de la cabecera municipal:
b) Por cada res, fuera de la cabecera municipal:
c) Por cada cuarto de res o fracción.
d) Por cada cerdo, dentro de la cabecera municipal
e) Por cada cerdo, fuera de Ia cabecera municipal
l¡ Por cada fracción de cerdo:
g) Por cada cabra o borrego:
h) Por cada menudo:
Ì) Por variila, por cada fracción de res:
j) For cada Þiel rJe res:
r ¡ l" !)i '-.:û¿ l¿¡ù; .-Jr-. r.r-i*U

I) Por cada piel de ganado cabrÍo:
'n' ?',, ra,l¡ lilr,ra"'c ie cebc'.

b) Por el uso de corrales, diariamente:
1 Ganado vacuno, por cabeza.
2 Ganado porcino, por cabeza:
3. Embarque y salida de ganado porcino, por cabeza

e) Por refrigeración, cada veinticuatro horas
1 Ganado vacuno. por cabeza:

Vl Por servicios que se presten en el interior del rastro municipal por personal pagado por el

Ayuntamiento,
a) Por matanza de ganado.
1 Vacuno, por cabeza: $89 00
2. Porcino, por cabeza: $89 00
3. Ovicaprino, por cabeza. $44.00

$13.48
$4.49
$4.49

$ 4.49
$4.49

$11.24
911.24
$15.73

$17 98

además de la mano de obra
$7.86

c) Fnmantado de canales de ganado vacuno, por cabeza $19 00

d) Encierro de cerdos para el sacrificio en horas extraordinarias, además de la mano de obra
correspondiente, por cabeza. $9.00

$5.00
$5 00

$59.00
$78.00
Qî0 rìn

$29.00
s78 00
$16.00

$8.00
$5.ÜÛ

$26 0û
$5 00
s$ c,.ü

$5.00
CF ôTI

$54.00

$15 00
$5.00
$5.00

$12.00
$12.00
$17 00

e) Por refrigeración, cada veinticuatro horas:
'1 . Ganado vacuno, por cabeza:
2 Ganado porcino y ovicaprino, por cabeza:

$60 67
$21.35 $64.00



f) Salado de pieles, aportando la sal el interesado, por piel: $7.86

g) Fritura de ganado porcino, por cabeza: $7.86

La comprobación de propiedad de ganado y permiso sanitario, se exigirá aun cuando aquel no se
sacrifique en el rastro municipal.

Vll. Venta de productos obtenidos en el rastro,

a) Harina de sangre, por kilogramo: $4 49
b) Estiércol, por tonelada: $544.90

Vlll. Por autorización de matanza de aves, por cabeza:

2. Ganado porcino y ovicaprino, por cabeza: $23.00

f) Salado de pieles, aportando la sal el interesado, por piel: $9.00

g) Fritura de ganado porcino, por cabeza: $9.00

La comprobación de propiedad de ganado y permiso sanitario, se exigirá aun cuando aquel no se

sacrifique en el rastro municipal.

Vll. Venta de productos obtenidos en el rastro:

a) Harina de sangre, por kilogramo: $5.00
b) Estiércol, por tonelada: $573 00

Vlll. Por autorización de matanza de aves, por cabeza:

a) Pavos. $4.00
b) Pollos y gallinas, S4.00
-. ^- ^t --^- r.--. - ^^ ^^-¡ ^',^ ^i t-. -ú-\+^,--r' ^- i^^l;5- ^,- i^^+-l-^i¡n¡n n¿*i¡,rl¡r¡c.r¡

Ì,q.. f*,¡ *ii';s s*iviciüÈ i;r.i*r pl"*sie *l it*irr::rir.;lrii:ig*i, iilcr¡rries * l.;s **il¿i'*,J;s ù¡ì i:*la xr,ccii;t;, ¡r,-:l

cada uno, de $12.00 a $45 00

Para los efecios de ia apiìcación de esta sección, Ios horarios de labores al igual que las cuotas
correspondientes a los servicios, deberán estar a la vista del público

I-l haro.in ca.¡ -lo l,rnae a uiarnae do O ñO a IaS 15.00 hOfaS.."."""","
SËCCtCIN ÜËCIMO SËGUND,&

Del Registro Civil

Âr"tít:ulCI T*. Las persÕnäs fisicas qL;e requieran los servicics del r*gtsiro civil, en los términos de
esta sección, pagarán previamente los derechos correspondientes, conforme a la siguiente:

ÏARIFA

l. En las oficinas

Fste derecho se causará aún sr la matanza se realiza en ìnstalaciones particulares, y

ix. :,î: r::ît:'it'.,rcl:$ {ìLiú pf*st* *i leslr* lr':',:riripcl, cÌiergntes å i*s,qûäá1åd*s el: s:r::.:-:r'-,.,11:r,
por cada uno. de: S'11 00 a $40.00

Para los efectos de la aplicacrón de esta seccién, los horarios de labores al igual que las cuotas
correspondientes a los servicios, deberán estar a la vista del público.

Ëi horario será, de iunes a viernes, de g ü0 a las i5:0û horas
SECCION DËTIMCI SEGUNÞA

Del Registro Civil

Å¡tíeulo 79 Las personas físicas que requieran los servicios dei regìstro c¡vil, en ios terrnincs de
esta sección, pagarán previamente los derechos correspondientes, conforme a la siguiente:

TARIFA

I Ën las oficinas

a) Pavos:
b) Pollos y gallinas

1. Fuera del horano normal:
a) Matrimonios, cada uno:
b) Los demás actos, excepto defunciones, cada uno

2 Dentro del horario de oficina
a) Matrimonios, cada uno:

$3.37
SJ.J /

$725.00
$450 00

1 Fuera del horario normal:
a) Matrimonios, cada uno:
b) Los demás actos, excepto defunciones, cada uno

2. Dentro del horario de oficina
a) Matrimonios. cada uno.

$750 00
$500.00

$700.00 $750.00



lll. Por las anotaciones e inserciones en las actas del registro civil se pagará el derecho conforme
a las siguientes tarifas:

a) De cambio de régimen patrimonial en el n'iatrimonio. $208 00

h) De actas cie defuncion de personas fallecielas fuera del municitrrio o en ei extranjero de:

$*4* t*
ilAl,7 ¡,41

lV. lnscripción de los actos del estado civil celebrados por mexicanos en el extranjero:

óÕ1Ã 
^^

b) Los demás actos, excepto defunciones, cada uno:

ll. A domicilio:

1. En la cabecera Municipal:
a) Matrimonios en horas hábiles de oficina, cada uno:
b) Matrimonios en horas inhábiles de oficina, cada uno
c) Los demás actos, cada uno:

2. Fuera de la cabecera Municipal:
a) Matrimonios en horas hábiles de oficina, cada uno:
b) Matrimonios en horas inhábiles de oficina, cada uno:
c) Los demás actos, cada uno.

^\ r^ r^ ^{;^;^^ {, rar¡ À¡¡ har¡rin n¡rm¡l
d/ Lir ìd Ul¡U[ lq ruglq uçl ¡ lúrq¡ ¡w ¡,v¡ ¡ ' lqr

b)A domicilio:
1. Ën horas hábiles de oficina:
2 Ën horas inhábiles de oficina:

lll. Por las anotaciones e inserciones en las actas del registro civil se pagará el derecho conforme a
las siguientes tarifas:

a) De cambio de régimen patrimontal en el matrimonic s220.00

b) De actas de defunción de personas fallecidas fuera del municipto o en el extranjero de

SåTÍ, Ü*

c) F*r acíaræciún ædrniniçtrativa d* las acta: dt: Reg,rttc' e iuiÌ ôÊrri lì1

lV. lnscripción de los actos del estado civil celebrados por mexicanos en el extranjero

q??A nn

b) Los demás actos, excepto defunciones, cada uno

ll A domicilio:

1. En la cabecera Municipal:
a) Matrimonios en horas hábiles de oficina, cada uno:
b) Matrimonios en horas inhábiles de oficina, cada uno
c) Los demás actos, cada uno:

2. Fuera de la cabecera Municipal:
a) Matrimonios en horas hábiles de oficina, cada uno:
b) Matrimonios en horas inhábiles de oficina, cada uno
c) Los demás actos. cada uno:

a) En ia o[icina fuela del ho¡arìo nûrn^rål

b)A domicilio.
1 En horas hábiles de oficina.
2. En horas inhábiles de ofìcina:

$450.00

$920 00
$1,260.00

ooE^ 
^^.,poJU. uv

$1 070.00
$1,435 00
$1.200.00

$500.00

$1,010.00
$1,350.00

$900.00

$1,070.00
$1,435.00
$1.200 00

$780.00
$870.00

V Por las anotaciones marginales de reconocimiento y legitimacion de descendientes. asi como de
matrimonios colectivos, no se pagarán los derechos a que se refiere esta sección.

Vl Por traducción de actas de nacimiento, matrimonio, clefunción y actos del Registro Civil
realizados en el extranjero, para su inscripción en los términos de la fracción ll del artÍculo '18 del

Regrstro Civil del Estado de Jalisco, por cada hoja: $325.00

Los regisiros normales o extemporáneos de nacimiento y el primer certificado de inexistencia de

registro de nacimiento en caso de ser necesario tramitarlo serán gratuitos, así como la primera
copia certificada del acta de registro de nacimiento. De igual forma cuando registro normal tenga
que hacer hecho fuera del horario de oficina por cause de fuerza mayor, este será gratuito.

V. Por las anotaciones marginales de reconocimiento y legitimación de descendientes, así como de

matrimonios colectivos, no se pagarán los derechos a que se refiere esta sección,

Vl Por traducción de actas de nacimiento, matrimonio, defunción y actos del Registro Civil,

realizados en el extranjero, para su inscripción en los términos de la fracción ll del artículo'18 del

Registro Civil del Estado de Jalisco, por cada hoja: $340.00

Los registros normales o extemporáneos de nacimiento y el primer certificado de inexistencia de
registro de nacimiento en caso de ser necesario tramitarlo serán gratuitos, así como la prtmera copia
certifÌcada del acta de registro de nacimiento. De igualforma cuando registro normaltenga que hacer
hecho fuera del horario de ofìcina por cause de fueza mayor, este será gratuito.

$820.00
$920 00



Para los efectos de la aplicación de esta sección, los horarios de labores u horarios normales, al

igual que las cuotas correspondientes a los servicios, deberán estar a la vista del público.

El horario será: de lunes a viernes de 9:00 a 15:00 horas

SECCIÓN DÉCIMO TERCERA
De las certificaciones

Artículo 80. Los derechos por este concepto se causarán y pagarán, previamente, conforme a la
siguiente:

TARIFA

I Certificación de firmas, por cada una $74.1 5

ll. Expedición de certificados, certificaciones, constancias o copias certificadas inclusive de actos
del regisiro civil, por cada uno: ï62.92

lll CertlficacJo de inexistencia V/o constancia de soìteria de actas del registro ctvil. por cada uno
$98.87

'^, a¡ - .\ rAn -^. t^,. ,iÕ
) -. . : Li i

V. ûer"tificado d* r**id*ncia, par *acia uno 178 âf

Vl. Certificados de residencia para fines de naturalización, regularización de situación migratoria y

eitros fines análogos, por cada uno. $433.67

Vll Certificado médico prenupcial, por cada una de las partes, de: $289.86

Vlll Certificado expedìdo por el médico veterinario zootecnista, sobre actividades del rastro
municipal, por cada uno. de, $433.67

lX. Certificado de alcoholemia en los servicios médicos municipales:
a) En horas hábiles, por cada uno: 9115.72
b) En horas inhábiles por cada uno: 9192. 12

X Certificaciones de habitabilidad de inmuebles, segun el tipo de construcción por metro cuadrado

Para los efectos de la aplicación de esta sección, los horarios de labores u horarios normales, al

igual que las cuotas correspondientes a los servicios, deberán estar a la vista del público.

El horario será. de lunes a viernes de 9:00 a'15:00 horas.

SECGION DECIMO TERCERA
De las certificaciones

Artículo 80. Los derechos por este concepto se causarán y pagarán, previamente, conforme a la
siguiente:

TARIFA

I Certificación de firmas, por cada una: $78 00

ll. Expedición de certificados, certificaciones, constancias o copias certificadas inclusive de actos del
registro civil, por cada uno: $67.00

lll Certifìcado de inexistencia y/o constancia de soltería de actas del registro civil, por cada uno:
$ 1 05.00

lV. Ëxtractos de actas, por cada uno: $55 00

v teniiicado cje residettcia, por üada uro $t3.tt

Vl. Cerlificados de residencìa para fines de naiuralizacion, regr"rlarización de situaciÓn rnigriltoria y

otros fines análogos, por cada uno: $460 00

Vll. Certrfrcado rnódico prenupciai, por cada una de las pai-tes, eie. $3ÜS.ÛÛ

Vlll. Certificado expedido por el médico veterinario zootecnista, sobre actividades del rastro
municipal, por cada uno. de. $460.00

lX. Cerlificado de alcoholemia en los servicios médicos municipales:
a) En horas hábiles, por cada uno: $125 00

b) En horas inhábiles, por cada uno: $205 00

X Certificaciones de habitabilidad de inmuebles, según eltipo de construcciÓn, por meiro cuadrado

A. lnmuebles de uso habitacional
a) Densidad alta:
b) Densidad media:
c) Densìdad baja:
d) Densidad mínima:

$40.00
$79.00
$98.00

$118.00

A. lnmuebles de uso habitacional:
a) Densidad alta:
b) Densidad media:
c) Densidad baja:
d) Densidad mínima:

$45.00
$90.00

$'110.00
$135.00



B. lnmuebles de uso no habitacional:
1, Comercios y servicios:
a) Vecinal y barrial:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regional
e) Servicios a la industria y comercio

2. Uso Turístico:
a) Campestre:
b) Hotelero densidad alta:
c) Hotelero densidad media:
d) Hotelero densidad baja:
e) Hotelero densidad mínima:

3. lndustrial:
a) Ligera, riesgo bajo:
b) Media, riesgo medio:
c) Pesada, riesgo aito,

¿1 ãtìuipanr¡*titt 5t ':'tt,:*
a) Institucional;
b) R*gionaì
c) Espacios verdes.
d) Especial:
e) lnfraestructura.

Xl Ëxpedición de planos
uno. $158.00

Xll Certificacrón de planos, pcr cada uno

Xlll Dictámenes de usos y destinos:
a) Para urbanizaciones comercios e industria:
b) Para edificación (casa habitación):

XlV. Dictamen de trazo, usos y destinos
a) Para urbanizaciones comercios e industrias
b) Para edificación o subdivisiones.

$59.00
$63 00
$65.00
$67.50
$59.00

B. lnmuebles de uso no habitacional:
1. Comercios y servicios:
a)Vecinaly barrial:
b) Distrital:
c) Central:
d) Regional
e) Servicios a la industria y comercio

2. Uso Turistico.
a) Campestre:
b) Hotelero densidad alta:
c) Hotelero densidad media:
d) Hotelero densidad baja:
e) Hotelero densidad minima

3. lndustrial:
a) Ligera, riesgo bajo;
b) Media riesgo medio
c) Fesada, riesgc alto:

Regional:
L htf.J!,liJír tút i¡c.a

Especial:
lnfraestructura:

Xlll. Dictámenes de usos y destinos:
a) Para urbanizaciones comercios e industria
b) Para edificación (casa habiiación):

XlV. Dictamen de trazo, usos y destinos:
a) Para urbanizaciones comercios e industrias
b) Para edificación o subdivistones:

$66.00
$71.00
$73.00
$76.00
$66.00

$59.00
$74.00
$81.00
$87.00
$98.00

$66.00
$70.00
Q?,4 nn

¿: ¡il1 ûll

$59.ü0
qqn nn

$52 tü
$52.00

$1 745.00
$145 00

$3,050 00
$920.00

$52.50
$66.00
$72.00
$77 50
$87.00

$59.00
$63.ûü
$6ö.0ú

Equipamiento y otros
i ¡ ilËl Ji{i.illiùi'ì ¡.:ì.

6Ã1 Ã^

ù44.UU
$46.00
s46.00

Xl. Ëxpedición de planos por la dependencia municipal de obras públicas, por cada

por la dependencia municipal tle obras públicas por cada uno' $'177 00

Xll Certificación de planos, por cada uno: $158.00
C1/4Ã nn

4

b

d
c

$1,550 00
$126 00

$2,865.00
$860.00

XV. Certificado de operatividad a los establecimientos destinados a presentar espectáculos
públicos, según su capacidad:
a) Hasta 250 personas. $586.00

XV. Certificado de operatividad a los establecimientos destinados a presentar espectáculos públicos.
según su capacidad:
a) Hasta 250 personas: $645.00
b) De más de 250 a '1,000 personas. $1,080.00



b) De más de 250 a 1,000 personas:
c) De más de 1,000 a 5,000 personas:
d) De más de 5,000 a 10,000 personas
e) De más de 10,000 personas:

$980.00
$1,368.00
$1,957.00
$5,853.00

c) De más de 1,000 a 5,000 personas:
d) De más de 5,000 a '10,000 personas:
e) De más de 10,000 personas:

$1,510.00
$2,160.00
$6,450.00

XVl. Los certificados o autorizaciones especiales no previstos en esta sección, causarán derechos,
por cada uno: $1.107.00

Los documentos a que alude el presente artículo se entregarán en un plazo de 3 dias contados a
partir del día siguiente al de la fecha de recepción de la solicitud acompañada del recibo de pago
correspondiente.

A petición del interesado, dichos documentos se entregarán en un plazo no mayor de 24 horas,
cobrándose el doble de la cuota correspondiente.

XVll. De la resolución administrativa denvada del trámiie del divorcio administrativo.
$125.00

XVlll Por la búsqueda de autorizaciones, lìcencias. dictámenes y demás permisiones dentro y/o
hasta los últimos 6 años, se paqará la cantidad de $893.00

XVl. Los certificados o autorizaciones especiales no previstos en esta sección, causarán derechos,
por cada uno: $1,220.00

Los documentos a que alude el presente articulo se entregarán en un plazo cle 3 dÍas contados a
partir del día siguiente al de la fecha de recepción de la solicitud acompañada del recibo de pago

correspondiente.

A petición del interesado, dichos documentos se entregarán en un plazo no mayor de 24 horas,
cobrándose el doble de la cuota correspondiente

XVII. De la resolución administrativa derivada del trámite del divorcio administrativo:
$140.00

XVlll. Por la búsqueda de autorizaciones, licencias, dictámenes y demás permisiones dentro y/o
hasta los últimos 6 años, se pagará la cantidad de $985 00

ËK**t*þ¿ *süå}çï* *r"i,eäT&
De los servicios de catastro

Artículo 81. Las personas fÍsicas o juridicas que requreran de los seruicios de la dìrecclón o årea
de catastro que en esta sección se enumeran, pagarán los derechos correspondientes conforme a
la siguiente

ÏARIF,q

I Copia de planos:

a) De manzana, por cada lámina, $195.00
rno general de población o de zona catastral, por cada lámina: $230.00

c) De plano o fotografía: $320.00
d) Juego de planos, que contienen las tablas de valores unitario de terrenos y construcciones de
las localidades que comprendan el municipro: $790.00

ll Certificaciones catastrales:

a) Certificado de inscripción de propiedad, por cada predio $215.00

ÉË** {*ru *ã:* $ñli* ü åJ.Å.&Te

De los servieios de eatastro

Articulo 81. Las personas físrcas o jurídicas que requieran de los servicìos de la dirección o área de
catastro que en esta sección se enumeran, pagarán los derechos correspondientes conforme a la
siguiente:

TARIFÅ

I Copia de planos:

a) De manzana, por cada lámina: $205 00
rno general de población o de zona catastral, por cada lámina: $245.00

c) De plano o fotografía: $340.00
cl) Juego de planos, que contienen las tablas de valores unitario de terrenos y consirucciones de las
localidades que comprendan el municipio: $830.00

I l. Certificaciones catastrales

a) Certificado de inscripción de propiedad, por cada predio $230.00

b) Certificado de no-inscripción de propiedad
c) Por certificación en copias, por cada hoja:

b) Certificado de no-inscripción de propiedad
c) Por certificación en copias, por cada hoja:

$ 1 65.00
$105.00

$155.00
$ 1 00.00



d) Por certrficación en planos $120.00

A las personas pensionadas, jubiladas, personas con discapacidad y los que obtengan algún crédito
del INFONAVIT, o de la Dirección de Pensiones del Estado, que soliciten los servicios señalados
en esta fracción serán beneficiados con el 50% de reducción de los derechos correspondientes:

d) Por certificación en planos $130.00

A las personas pensionadas, jubiladas, personas con discapacidad y los que obtengan algún crédito
del INFONAVIT, o de la Dirección de Pensiones del Estado, que soliciten los servicios señalados en
esta fracción serán beneficiados con el 50% de reducción de los derechos correspondientes.

a
b

a
b

$130 00
$'130.00

lV Deslindes catastrales: IV. Deslindes catastrales:

1 De'1 a 1,000 metros cuadrados; $450.00
2. tJe 1,ûûû metros cuadrados en adelante se cobrará la cantidad anterlor, más por cada 1tû metros
cuadrados o fracción excedente: S25 ûû

lll. Informes

) lnformes catastrales, por cada predio:

) lnformes catastrales, por datos técnicos, por cada predio

., , ,,r rì;t:;l.ar\j;r,i( .icr,,.ì'.,!-5 i,ú r¡,*Jiv..

1. De más de 10,000 hasta 50,000 metros cuadrados:
2. ü* rnás Ce 5ü,ûüû i:esta .iüt,üû* rcetrcs ciladradcs
ô ñ^.*:^ f,^ ¡^^ 

^n^ 
*^¡-^^ ^,,^l-^J^^ ^^ ^J^l^^+^..) l-/e f ll.ls Ue ìUU.r..)ULl IllCtl U5 L,UdUIdL¡US UlldUçldlllç.

1. De 1 a '1,000 metros cuadrados: $480.00
2 De 1.0ûû metros cuadracios en adeianie se cobrará Ta cantìdad anterior, rlrás por cada iÛ0 nretros
cuadrados o fracción excedeñte. 927.AA

lll. lnformes

) lnformes catastrales, por cada predio:

) lnformes catastrales, por datos técnicos, por cada predio:

iil Ë¡r¡ i* r¿:visii:r"¡ rJ* cjesiir¡':*.1 11* pr*tjir;s
1. De más de'10,000 hasta 50,000 metros cuadrados:
? De rias dc lt últj nasia 'i 0û L,'ül ,retrcs cLradrad::
3. De rnás de 1û0,û00 metros cuadrados en adelante

$140.00
$140.00

:iSltil il*n

$800.00
t i i-rÃf, f¡fr
ô, a^^ 

^^Q I , JU\].UU

ta,')i*: fii

$840 00
$1 ,1 ûû ll*
c4 lôn nrìv r,lww.vu

c) Por la práctica cle deslincies caiastrales realizados por el área de catastro en predios rústicos, se
cobrará el importe ccrrespondiente e 20 veces la tarifa anterior. más en su caso los gastos
correspondientes a vÌáticos del personal técnico que deberá realizar estos trabajos,

c) Por la práctica de deslrndes catastrales realizados por el área de catastro en predios rústicos, se
cobrará el imporfe correspondiente a 20 veces la tarifa anterior" más en su caso, los gastos
correspondientes a viáticos del personal técnico que deberá realizar estos trabajos.

V. Por cada dictamen de valor practicado por ef área de catastro:

a) Hasta S30,000 de valor $750.00

b) De $ 30,000.0'1 a $ 1'000,000.00 se cobrará la cantidad del inciso anterlor, más el 2 al millar
sobre el excedente a $30,000.00

c) De $'1'000,000.01 a $ 5'000,000.00 se cobrará la cantidad del inciso anterior más el 1.6 al millar
sobre el excedente a $1'000 000.00

d) De $ 5'000,000.01 en adelante se cobrará la cantidad del inciso anterior más el 0.8 al millar sobre
el excedente a $5'000 000.00.

V Por cada drctanren de vaior praciicado por el área de catastro

a) Hasta $30,000 de vaìor: $790 00

b) De $ 30,000 01 a $ 1'000 000 00 se cobrará la cantidad del inciso anterior, más el2 al millar sobre
el excedente a $30,000.00

c) De $ 1'000,000.01 a $ 5'000,000.00 se cobrará la cantidad del inciso anterior más el 1 6 al millar
sobre el excedente a $'1'000,000.00

d) De $ 5'000,000.01 en adelante se cobrará la cantidad del inciso anterior más el 0 I al millar sobre
el excedente a $5'000,000 00



e) Por cada avalúo técnico practicado por área técnica de catastro $250.00

Vl. Por la revisión y autorización del área de catastro, de cada avalúo practicado por otras
instituciones o valuadores independientes autorizados por el área de catastro: $308.00

Estos documentos se entregarán en un plazo máximo de 3 dÍas, contados a partir deldÍa siguiente
de recepción de la solicitud acompañada del recibo de pago correspondiente.

A solicitud del interesado, dichos documentos se entregarán en un plazo no mayor a 36 horas,
cobrándose en este caso el doble de la cuota correspondiente.

Vll. No se causará el pago de derechos por servicios Catastrales

a) Cuando las certificaciones, copias certificadas o informes se expidan por las autoridades,
siempre y cuando no sean a petición de parte;

b) Las que estén destinadas a exhibirse ante los Tribunaies deiTrabajo, los Penafes o el Ministerio
Público, cuando este aciúe en el orden penal y se expidan para eijuicio de ämpäro.

e) Por cada avalúo técnico practicado por área técnica de catastro $270.00

Vl. Por la revisión y autorización del área de catastro, de cada avalúo practicado por otras
instituciones o valuadores independientes autorizados por el área de catastro: $325.00

Estos documentos se entregarán en un plazo máximo de 3 días, contados a partir del dia siguiente
de recepción de la solicitud, acompañada del recibo de pago correspondiente.

A sollcitud del interesado, dichos documentos se entregarán en un plazo no mayor a 36 horas,
cobrándose en este caso el doble de la cuota correspondiente,

Vll. No se causará el pago de derechos por servicios Catastrales

a) Cuando las certificaciones, copias certificadas o informes se expidan por las autoridades, siempre
y cuando no sean a petición de parte;

b) Las que estén destinadas a exhibirse ante los Tribunaies del Trabajo, los Fenales o el Ministerío
Pú[:lico, cuando este actúe en el orderi perial y se expidan para eijuiclo de åfitparo:

r..:¡ l.*s iìii* i#iüät"r i'tü,f thjÉiÕ ûrr;;l');l n**l"l** ¡*iüc;it;lãri*Ê *úli ':r.,,'roi¡i.rc¡e \,<. ii,,rL,.¡ ,ì,,.-.:1,'-,,;,'"',
provenÌentes de delito:

;j Lås -1ilä l*fìf¿ïfi r:*r i;*i*T* si*iJ¿i ;:**i-:*s :'ei*ril;i':aür,.9 ir:r C*iîe*i** Je itC*¡i:l:t:i**i*i; l;i'",;i

provenientes de delito;

d) Las que se expidan para luicios de alìmentos, cuando sean solicitados por el acreedor
alimentista.

d) Las que se expidan para juicros de alimentos, cuando sean solicitados por el acreedor alimentista

^. ^^ r^ 
'^^ -^^.;^l^^ ^^ A^-l .^^ !^ ^^+^^ ^^^+t^+^^ ,^ ^^^.^^;^-^^ ^^l^hr^¡^^ ^^h l-g/ uudlluu ¡9b sctv¡t tu5 5c t_Ìcltvcil uc dutu5. uutìUdtuù uc UPE¡durur rEù uçfseroudù uu¡¡ ¡d

intervención de organismos públicos de seguridad social, o la Comisrón pärã la Regularización de
la Tenencia de la Tierra, la Federación, Ëstado o Municipios.

Vlll Registro Catastral de Urbanización.

a) Por cada lote, unidad condominal o relotificación $190.00

b) Por cada avaluó Técnico practicado por el área de catastro $200.00

c) Por apertura de cuenta catastral $200.00

d) Por cada predio fusionado, pagarán de acuerdo a la superfìcie a fusionar:

e) Cuando ios servicios se deriven de actos, contratos de operaciones celebradãs ütn la intervención
de organismos públicos de seguridad social, o Ia Comisión para la RegularizacÌón de la Tenencia de
la Tierra, la Federación, Estado o Municipios.

Vlil. Registto üatasfrai de Urbanieacicn

a) Por cada lote, unidad condominal o relotificación $200.00

b) Por cada avaluó Técnico practrcado por el área de catastro $210.0C

c) Por apertura de cuenta catastral $210.00

d) Por cada predio fusionado, pagarán de acuerdo a la superficie a fusionar:



Metros cuadrados

0-500

50'1-1000

1001 en adelante

Cuota fija:

$300.00

$630.00

$705 00

Metros cuadrados

0-500

501 -1 000

'1001 en adelante

Cuota fija:

$320.00

$660.00

$740.00

lX. Por la expedición de estados de cuenta a solicitud de personal diferente al NO propietario del
bien inmueble $5 00

lX. Por la expedición de estados de cuenta a solicitud de personal diferente al NO propietario del
bien inmueble $6.00

CAPITULO TERCERO
DE LOS DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE

BIENES DEL DOMINIO PUBLICO

SECEION PRIMËRA
Del usn del piso

Å"*is:r¡È* $ä. {-.}t¡i*rre: laçan r*': dei i.:isr: sri la ui* ¡:tihitc* *n ï*rma ¡ermanenie
rlersuaìrleni¿, ias cjerecht.¡s coilesponrlienleg, ùuriioltle a ia siguietiie .

TAffiIËÅ

L Estacionamientos exclusivos. mensualmente por metro lineal

CAPITULO TERCERO
DE LOS DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE

B¡ËNES ÞËL ÞOMINIO PUBLIEO

SEEEION PRIMERA
Del uso del piso

pagaran Àrtí*r.¡È* &ä. tui*n*s h*çxn ''lxr: dçl ¡:iss *n la via gr."lblice *l fri*ra û*tu:aflsÌt*. í:a!-ìalá¡
il¡ú¡:suäìnlúli¿, l¿s iJslech*s ;criespcndi*äl¿s, c¿nflrni* a In siguient*

îÅñåËÅ

l. Estacionamientos exclusivos, mensualmente por metro lineal

a) En cordón:
b) En bateria:
ll. Puestos fìjos, semifijos, por metro cuadrado

a) En el primer cuadro, de:
b) Fuera del primer cuadro, de

$1 01.1 2

$157.74

$33.71 a8287 62
$31.46 a $273.01

a) En cordón.
b) En batería:
ll. Puestos fijos semifijos, por metro cuadrado

a) En el primer cuadro, de:
b) Fuera del primer cuadro, de

$106 00
s208.00

$35.00 a $302.00
$33.00 a $290.00

lll. Por uso diferente del que corresponda a la naturaleza de las servidumbres, tales como
banquetas, jardines, machuelos y otros, por metro cuadrado, de, $26.96 a $49.43

lV. Puestos que se establezcan en forma periódica, por cada uno, por metro cuadrado:
$9.00 a $33.71

V. Para otros fines o actividades no previstos en este artículo, por metro cuadrado o lineal, según
el caso, de: $21.35 a $92.13

lll. Por uso diferente delque corresponda a la naturaleza de las servidumbres, tales como banquetas,
jardines, machuelos y otros, por metro cuadrado, de: $28.00 a $52.00

lV Puestos que se establezcan en forma periódica, por cada uno, por metro cuadrado.
$10.00 a $35.00

V. Para otros fines o actividades no previstos en este artículo, por metro cuadrado o lineal. según el

caso. de: $23.00 a $98.00



ll. Espectáculos y diversiones públicas, por metro cuadrado, de: $9.00 a 525.84

lll. Tapiales, andamios, rrateriales, maquinaria y equipo, colocados en la vía pública, por metro
cuadrado: $15'73

lll. Tapiales, andamios, materiales, maquinaria y equipo, colocados en la vía pública, por metro
cuadrado, $17.00

Artículo 83. Quienes hagan uso del piso en la vÍa pública eventualmente, pagarán diariamente los
derechos correspondientes conforme a la siguiente:

TARIFA

l. Actividades comerciales o industriales, por metro cuadrado:

II.
a) En el primer cuadro, en período de festividades, de: $51.68 a$121.34
b) Ën el primer cuadro, en períodos ordinarios, de. $31.46 a $110.10
c) Fuera del primer cuadro, en período de festividades, de. $71.90 a $110 10

d) Fuera del primer cuadro, en periodos ordinarios, de: $17.98 a $78.65

lV. Gr"aderias y sillerias que se rnstal*n en la vía púhlica, por metro cLradrado $4 50

i; L]îr*[ pir**i** rr;*i:lrê!*ã l* !.r*v1s!*e , Ërr lcnir* rr-l*drsii: $4 1 ê':

SHÕC'éÞJ SFGUNNÅ
üe los esÌacionamientos

Artícuf o 84, Las personas fisicas o jurídicas, que requieran de los servicios públicos de
estucicnarnieirtos c usuafios de tiernpo medrdo en ia vía púi:lica pagarán ios deiechcs conforme
a la siguiente:

TARIFA

I Por la autorización de concesiones para estacionamientos públicos municipales, mensualmente,
por cada cajón, de acuerdo a la siguiente ciasilicacìón de categorÍas.

Artículo 83. Quienes hagan uso del piso en la vía pública eventualmente, pagarán diariamente los
derechos correspondientes conforme a la siguiente:

TARIFA

lll. Actividades comerciales o industriales, por metro cuadrado:

iv.
a) En el primer cuadro, en periodo de festividades, de: $55.00 a $130.00
b) En el primer cuadro, en períodos ordinarios, de: $35.00 a $120.00
c) Fuera del primercuadro, en periodo de festividades, de: $75 00 a $120.00

d) Fuera del primer cuadro. en periodos ordinarios, de, $20.00 a $85.00

ll. Espectáculos y diversiones públicas. por metro cuadrado, de: $'10.00 a $30.00

lV Graderías y sillerías que se insialen en la vía pública. Þor metro cuadrado. 55.00

T *lr*s l:il*sir* *v*nl-iai** nc ¡;i*irirl*s p+r l::*lrn tltãdt*¿J* $41¡ i]t.l

SHCCIÓIU SEGUNNA
te Èss estaeiemamientss

Artículo 84. Las personas físicas o juridicas, que requieran de los servicios públicos de
estacionamientos c usuarios de tiempo medido en Ia vía púbiíca pagar-án los Cerechos confornre a

la siguiente.
TARIFA

I Por la autorización de concesiones para estacionamientos públicos municipales, mensualmente,
por cada cajón, de acuerdo a la siguiente clasificactón de categorias.

a) De primera.
b) De segunda:
c) De tercera:
d) De cuarta:
e) Público comercial cerrado:
f¡ Público comercial mixto.
g) Público comercial abierto:

$42.00
$37.00
$33.00
$27.00
$26.00
$22 00

$18.00

a) De primera:
b) De segunda:
c) De tercera:
d) De cuarta:
e) Público comercial cerrado
f) Público comercial mixto:
g) Público comercial abierto.

$44.00
ÞJV.UU
$35 00
$29.00
$28.00
$23.00

$20.00

ll. Por la auiorización para estacionamientos públicos en el Municipio, mensualmente, por cada
cajón, de acuerdo a la siguiente clasificación de categorías:

ll. Por la autorización para estacionamientos públicos en el Municipio, mensualmente, por cada
cajón de acuerdo a la siguiente clasificación de categorÍas:



a) De primera.
b) De segunda.
c) De tercera:
d) De cuarta:
e) Público comercial cerrado:
f) Público comercial mixto:
g) Público comercial abierio:

ai [în pririi*rs *las*
*; Ën ;*guncä ciå5*
c) Ën tercera clase:

a) En primera clase:
b) Ën segunda clase
c) En tercera clase:

a) Ën primera clase:
b) En segunda clase
c) En tercera clase:

$42.00
$37.00
$33.00
$27.00
$26.00
$22.00

$18.00

a) De primera:
b) De segunda.
c) De tercera:
d) De cuafta:
e) Público comercial cerrado
f¡ Público comercial mixto:
g) Público comercial abierto:

+\- tï,- ^.i,¿a"". ¡t-rc¡, r . i : r t¡-r a

r'] Ë:i s*ç',itld*'..::1*s*
c) Fn tercera elase:

a) En prim*ra ciase:
b) Ën segunda clase
c) En tercera clase:

a) En primera clase.
b) Ën segunda clase:
c) En tercera clase:

$45.00
$40.00
$35.00
$28.00
$29.00
$25.00

$20.00

SECCION TERCERA
De los cementerios de dominio público

Artículo 85. Las personas físicas o jurídicas que soliciten en uso a perpetuidad o uso temporal
lotes en los cementerios municipales de dominio público para la construcción de fosas, pagarán los
derechos correspondientes de acuerdo a la siguiente:

TARIFA

I Lotes en uso a perpetuidad, por metro cuadrado

SECCIÓN TERCERA
De los cementerios de dominio público

Artículo 85. Las personas físicas o jurÍdicas que soliciten en uso a perpetuidad o uso temporal lotes
en los cementerios municipales de dominio público para la construcción de fosas, pagarán los
derechos correspondientes de acuerdo a la sigulente:

TARIFA

I Lotes rrì usü a perpetuidad, por rn*tro cuadradu:

Las personas físicas o 1urídicas, que estén en uso a perpetuìdad de fosas en los cementerios
municipales de dominio público, que decidan traspasar el mismo, pagarán la cuota equivalente que,
A^r,,c^ lomnnral ¡nrrocnn¡rlrn.^mô câ ceñOlA en la ffaCCión ll dg eSte aftíCUIO

ll. Lotes en uso temporal por el termino de cinco años, por metro cuadrado:

Las personas fisicas o jurídìcas, que esten Èn usû a perpetuiclad de fosas en ios cementerios
municipales de dominio público, que decidan traspasar el mismo, pagarán la cuota equivalente que,
pût 'Js* temp*ral, corresponelan e*m* se senalæ en la fl'ac*ién ll. de este artículr:.

ll Lotes en usû temporal por el termino de cinco aäos, por rnetro cuadrado

$as* çr
$8'ìS *ü
$410.00

$247 00
$2û2.û0
$146.00

$50.00
$50.00
$50.00

$1.4ß5 St
ñr ¡ìtir- ¡',ra
it I .¿:.1-i-].1..,!t

$660 00

$370.00
e',1¡ rL 1ll r

$220.00

$75.00
$75.00
$75.00
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lll. Para el mantenimiento de cada fosa aún en caso de uso temporal se pagará anualmente por
metro cuadrado de fosa:

lll. Para el mantenimiento de cada fosa aún en caso de uso temporal se pagará anualmente por
-^^+.-^ ^,,^1"^J^ J^ f^lllerl(J L;UAUI¿iUU Ue IUSã:

Para los efectos de la aplicacion de esta sección, las dimensiones de las fosas en los cementerios
municipales, serán las siguientes:

Para los efectos de la aplicación de esta sección, las dimensiones de las fosas en los cementerios
municipales, serán las siguientes:



'1. Las fosas para adultos tendrán un mínimo de 2.50 metros de largo por 1 metro de ancho

2. Las fosas para infanies, tendrán un mÍnimo de '1.20 metros de largo por '1 metro de ancho

lV. Las personas fÍsicas o jurÍdicas que soliciten la construcción de gavetas en acabado de obra
negra pagarán de acuerdo a las siguientes tarifas:

1. Las fosas para adultos tendrán un mínimo de 2.50 metros de largo por'1 metro de ancho.

2. Las fosas para infanies, tendrán un mínimo de '1.20 metros de largo por 1 metro de ancho

IV. Las personas fisicas o jurÍdicas que soliciten la construcción de gavetas en acabado de obra
negra pagarán de acuerdo a ias siguientes tarifas:

V. Las personas físicas o juridìcas que soliciten Ios servicios de inhumación o exhumación pagarán
adenrás de los derechos por la sanidad e inspección. para las laboi"es de los trabajadores, de
acuerdo a lo siguìente.
a) lnhumaciones y re - inhumaciones para cada una:

V. Las personas físicas o juridrcas que soliciten los servicios de inhumación o exhumación, pagarán
además rJe los derechos por la sanidad e inspección, para las labores de los trabajadores, de
acuerdc a lc siguiente:
a) lnhumacrones y re - inhumaciones para cada una:

1 Departamento
2 Departamentos
3 Departamentos
4 Departamentos
B Departamentos
12 Departamentos

1 En tierra:
n r:,, -^,,^{-.. | '\ \lÕ\tar(.
2 I nfa nlac

b) Exhumaciones

1 Ën tierra
2. En gaveta

$4,050.00
$7,225 00

$10,365.00
$13,510.00
$32,620.00
$51,780 00

$2,180.CIO
c4 7nn n^
J ¡ i .rl, iJll

qÃl Ã nn

$2,205.00
$1,720.00

'l Departamento
2 Departamentos
3 Departamentos
4 Departamentos
I Departamentos
12 Departamentos

'l . Ën trerra.
2. [n Eaueta
3. lnfantes:

b) Ëxhumaciones:

n tierra:
n gaveta

$5,100.00
s9,050.00

$13,000.00
$16,900.00
$40,800.00
$64 750 00

$2,75û 00
q" 1Ãn nn

qÂhr) nlì

$2 760.00
$2,200.00

1E
2.8

SËCCION CUARTA
Del uso, goce, aprovechamiento o explotación de otros bienes de dominio público

Artículo 86. Las personas físicas o jurídicas que tomen en arrendamiento o concesión toda clase
de bienes propiedad del Municipio de dominio público. pagarán a éste las rentas respectivas, de
conformidad con la siguiente:

TARIFA

l. Arrendamiento de locales en el interior de mercados, por metro cuadrado, mensualmente, de
$75.00 a $'185.00

SËCCION CUARTA
Del uso, goce, aprovechamiento o explotación de otros bienes de dominio público

Artículo 86. Las personas físicas o jurídicas que tomen en arrendamiento o concesión toda clase de
bienes propiedad del Municipio de dominio público, pagarán a éste las rentas respectivas, de
conformidad con la siguiente:

TARIFA

l. Arrendamiento de locales en el interior de mercados, por metro cuadrado, mensualmente, de
$80.00 a $195 00



ll. Arrendamiento de locales exteriores en mercados, por metro cuadrado mensualmente, de:

$25.00 a $280.00
lll. Concesión de kioscos en plazas y jardines, por metro cuadrado, mensualmente, de:

$21 .00 a $125.00
lV. Arrendamiento o concesión de excusados y baños públicos, por metro cuadrado, mensualmente,
de $21 .00 a $125.00
V. Arrendamiento de inmuebles para anuncios eventuales, por metro cuadrado, diariamente:

$1.85
Vl. Arrendamiento de inmuebles para anuncios permanentes, por metro cuadrado. mensualmente,
de: $15.00 a $60.00

Artículo 87 El importe de las rentas o de los ingresos por las concesiones de otros bienes muebles
o inmuebles, propiedad del municipio de dominio público, no especificados en el artículo anterior,
será fijado en los contratos respectivos, previo acuerdo del Ayuntamiento y en los términos del
artÍculo 180 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco

Artículo 88. En los casos de traspaso de giros instalados en locales de propiedad municipal de
dominìo público, elAyuntamiento se reserva la facultad de autorizar éstos, mediante acuerdo del
Ayuntamiento, y fijar los derechos correspondientes de conformidad con lo dispuesto por el artículo
8Ã rJo ecta lêV n rocr..indi. lnc ennvcnioc ñr,É¡ ôn l¡¡ q2ri¡cr ¡l2r rplgþ¡çn !OS intereSadOs

.&,¡:ti**!* ES üi çastc, cis li¡r y ll*r.rx i'¡¡ntriz iJ* li:s in*ale,q ¡¡'t*ncjadt:s. será rair.:L;iado rje ¡cr;*rdn
con ei üúlsürlrü visiilie ij* cacja unù, y se åcunii.¡iåiå ai inipo*e dei alielcJarriierrlu.

Årtíe uÊo St. Las persorìäs que hagan uso de bienes rnmuebles pi'rpiedåd del irur,rcipto de Cominio
público, pagarán los derechos correspondientes conforme a la siguiente:

ll. Arrendamiento de locales exteriores en mercados, por metro cuadrado mensualmente, de:
$28.00 a $295.00

lll. Concesión de kioscos en plazas y jardines, por metro cuadrado, mensualmente, de:
$22.00 a $'135.00

lV Arrendamiento o concesión de excusados y baños públicos, por metro cuadrado, mensualmente,
de $22.00 a $135.00
V Arrendamiento de inmuebles para anuncios eventuales, por metro cuadrado, diariamente:

$2.00
Vl. Arrendamiento de rnmuebles para anuncios permanentes, por metro cuadrado, mensualmente,
de: $15 00 a $65.00

Artículo 87 El importe de las rentas o de los ingresos por las concesiones de otros bienes muebles
o inmuebles, propiedad del municipio de dominio público no especificados en el artículo anterior,
será fijado en los contratos respectivos, previo acuerdo del Ayuntamiento y en los términos del
artículo 180 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

Artículo 88. Ën los casos de traspaso de giros instalados en locales de propredad municipal de
dominio público, el Ayuntamiento se reserva Ia facultad de autorizar éstos, mediante acuerdo del
Ayuntamiento, y fijar los derechos correspondientes de conformidad con lo dispuester por el adículc:
85 de esta ley, o rescineJir los convenir:s que. en lo particular celebren los interesados

&#í*t,ltn #Ë îi çasin c* lt:y v iilerz.a rnrtri: ûr.: ic,s rr;i'ãier a,rfnCaC*s s*r¿l calcuí*do dc ¿;crcr¡1c
con eì üüilgutì1ú '¡i¡íbie d* cada üilü, y 5e aüuîiijl¿äi"á aÌ ;i-ilpi;fie dei ari'sirda¡';l;gntc.

Årtic,L¡lû 9$. Las pei-sciìäs que i,¿gûfi uso io ilienes inÌìueLjes ptopicdec ce: ruri:c:plc ae 1:nir.:
público, pagarán los derechos correspondientes conforme a la siguiente:

TARIFA

!, Excusados !¡ lraños públicos, cada vez que se L]sen, excepto por niños menores de 12 años los
cuales quedan exentos: $5 00

ll. Uso de corrales para guardar animales que transiten en la vía pública sin vigilancia de sus
dueños, diariamente, por cada uno: $140.00

AÉículo 91. El importe de los derechos de otros bienes muebles e inmuebles del municipio de
dominio público no especificado en el articulo anterior, será fijado en los contratos respectivos,
previa aprobación por elAyuntamiento en los términos de los reglamentos municipales respectivos

Artículo 92. Además de los derechos señalados en los artículos anteriores, el municipio percibirá
los ingresos que se obtengan de los parques y unidades deportivas municipales.

CAPÍTULO CUARTO

TAR.IFA

l Fxcusaclos y baños públiccls, cada vez qLre se usen, excepto por nìños menores de 12 años, los
cuales quedan exentos: $6 00

ll. Uso de corrales para guardar animales que transiten en la vía pública sin vigilancia de sus dueños,
diariamente, por cada uno: $150.00

Artículo 91. El importe de los derechos de otros bienes muebles e inmuebles del municipio de
dominio público no especificado en el artÍculo anterior, será fijado en los contratos respectivos, previa
aprobación por elAyuntamiento en los términos de los reglamentos municipales respectivos

Artículo 92. Además de los derechos señalados en los artículos anteriores, el municipio percibirá
los ingresos que se obtengan de los parques y unidades deportivas municipales.

CAPiTULO CUARTO



OTROS DERECHOS

sEccróN úuca
De los derechos no especificados

Artículo 93. Los otros servicios que provengan de la autoridad municipal, que no contravengan las
disposiciones del Convenio de Coordinación Fiscal en materia de derechos, y que no estén
prevìstos en este tÍtulo. se cobrarán según el costo del servicio que se preste. conforme a la

siguiente:
TARIFA

OTROS DERECHOS

SECCION UNICA
De los derechos no especificados

Artículo 93. Los otros servicios que provengan de la autoridad municipal, que no contravengan las
disposiciones del Convenio de Coordinación Fiscal en materia de derechos, y que no estén previstos
en este tiiulo, se cobrarán según el costo del servicio que se preste, conforme a la siguiente:

TARIFA

dimensiones de los negocios. dimensiones de los negocios:
a) Ën obras de hasta 1,400 metros cuadrados de construcción y/o urbanización, se incluyen los

Negocios pequeños$1,000.00 metros cuadrados de sótanos: I UMAS veces el valor diario de la Unidad de Medida y

PYMES $2,000.00 ActualizaciÓn.
Grandes Empresas $5,000.00 a) En obras mayores de 1,400 y hasta 3,400 metros cuadrados de construccion y/o urbanizaciÓn,

se incluyen los metros cuadrados de sótanos: 26 UMAveces el valor diario de la Unidad de Medida

ll. Por expedir sl Dictamen favarable de la Drrección de Ecología previo al otorgamrenic, de la y Actualización

ambiental ciependienclo de las dimensiones de los negocios, 
:-e",:r:l:nl"los 

metros euadrados de sótanos. 61 Uh4A veces el valor diario de læ Llnidad de Mledida

,l ¡ 1çrit;¿; ¡rr;¿ìttui t .

Negocios pequeñOS $1,50ü.ûü c) i:n clOras t{iäyores oe 15,ÚtlÜ }i ilã$l¿l 3ú,LlÙÜ irierÍûs cuiiaraous Qb L;Urrsii uuuroìt yii..r LriuariieaCiOlt,

FlyMF$ Sz,sCö.O0 se inch.:yen lnc rnetr*ç cuadrad*s d* çét*nns: 159 Ufvlê. veeÕ$ el vainr ¿Jiario de la Unidad de
Granrlcs Ëmoresas S¡1 300 0(r Mecirua y Actuaitzacioir

d) En obras mayores de 30,0ú0 nretros cuadrados o más de construcción y/o urbanizacion,
lll. Servicio de poda o tala de árboles se incluyen los metros cuadrados de sótanos: 265 UMA veces el valor diario de la Unidad de

&Æecjlda y,4ctualizaci*n.
a) Poda de árboles hasta de 10 metros de altura, por cada uno: $945 0û eÌ Ën act¡vidacjes de expioración, exiracción y procesarniento eje minerales y sustancias qlre

b) poda de árboles de más de 10 metros de altura, por cada uno $1,630 00 constituyan depósito de naiuraleza de competencia munici¡ral, así como el funcionamiento de

c) Derribodeárbolesdehastal0metrosdealtura,porcadaun $1.58000 bancosdematerial: 2S6UMAveceselvalordiariodelaUnidaddetvledidayActualizaciÓn.
d) Derribo de árboles de más de 10 metros de altura, por cada uno: $2,830.00 fl Por la emisión de la constancia de no requerimiento de Ëvaluación en Materia de lmpacto

Ambiental: 44 Uþ/lÅ. vÒcrc el vaior diario cie ta Ur¡idad de litìedida y,4ctuaìizaciétt.

servicio será gratuitr: con antelacién, se pagará et 50% de la cuota establecida en los incisos correspondientes de esta
fracción; estas tendrán una vigencia de 12 meses, a excepcién de aquellas autorizaciones emitidas

dependencia respectivadelmunicipio: $310 00 sustancias que constituyan depósito de naturaleza de competencia municipal, asÍ como el

funcionamìento de bancos de material, nrismas que podrán tener ampliaciones de vigencia desde
12 hasta 24 meses. a consideración la Dirección de Ëcología y MedioAmbiente, según el avance
con que cuente la actividad autorizada. Para los proyectos cuya autorización se emitió en ejercicios
anteriores y que fueran sujetos de solicitar prórroga, se emitirá la misma en los términos y
condiciones previstos en los incisos anies descritos.

Se modi
inciso l.

Del ar
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ll. Por la expedición del Dictamen Técnico Ambiental y/o Dictamen de Buen Funcionamiento
Ëcológico, emitido por la Dirección de Ecología Municipal, requerido como parte del trámite de
licencia de funcionamiento o refrendo de giros comerciales, industriales o de servicios.

a) Establecimientos de hasta 100 m'?: 8 UMA veces el valor diario de la Unidad de Medida y

Actualización.
b) Establecimientos entre 101 y 300 m"'. 17 UMA veces el valor diario de la Unidad de Medida

y Actualización.
c) Establecirnientos mayores de 300 m''. 44 UMAveces elvalor diario de la Unidad de Medida

y Actualización.
d) En caso de requerirse inspección técnica previa: 4 Ufu4AS veces el valor diario de la Unidad

de [/ledida y Actualización.
*La vigencia del dictamen será de 12 meses, y podrá ser requerido nuevamente en caso de
ampliaciones, cambio de giro o reincidencia en faltas ambientales.
Las personas fisicas o jurídicas que requreran los servicios de poda y derribo de árboles deberán
obtener previamente el clictamen técnico que al efecto expida Ia Dirección de Ecologia y Medio
Ambiente, en su caso. cubrir los siguientes derechos:
lll. Por servicio de poda o derribo de árboles según su altura por cada uno.
a). Poda árboles hasta 1 O metros: 13 UMA veces el valor diario de la Unidad de Medida y

Actualizaaón
h). Foda ár|:oles mãyÕre$ de 1 Õ y ha*<ta 15 metrns: 22 L"lMAvsçes alvalordtario cle la l.Jnidad d*
tuiedrda y Actualizacicn
*l Ërrdo d* ¿lrbti*g tri*'tr{ir*s tl:: .v i:*rln liJ rileir**. }'} iJþd!,q v{ì*tlË ei aaii.r; tJi::ti* r'i* i* lJt';¡Cn* rj¡;
iui..i*"r y r.-,*oi,.o-,-,,.
d) Poda de ártroles mãyores de 20 metros: 39 Ufu4A veces *l valor diario cJe ta Unidad de Medida y
Åcluuil¿ación.
e) Derribo de árboles hasta 1û nietros: 31 UMAveces el valor diario de la Uniclad de ftfedida y
Aciualización.
f) Derribo de árbclc* n'tãyürs$ d* 'tr 0 y h**ta 'i5 nretros. ¿10 UMÂ" vocss *i val*r diario d* la l-.lnici*d
J^ À¡-.Jii^ ,. 

^ ^+,,^l;-.rf,Ë tú¡ÊtiüA y ÉlCiUal¡ZAÛ¡Oil.
g) üerribo de ¿årboies rnayores de 15 y hasia 2ü metros. 18û UIM"A veces e[ valor dlario de la Unidaci
de Medida y Actualización.
lr) Derribo de árboles mayores de 20 metros: 200 UhllAveces elvalor diario de la Unielaelde lVedida
r¡ Àr irr:+liu:rr,iÁrr

Tratándose de poda o derribo de árboles ubicados en la vía pública. que representen un riesgo
para la seguridad de la ciudadanÍa en su persona o bienes, asicomo para la infraestructura de los
servicios públicos instalados, previo dictamen de la dependencia respectiva del municipio, el
servicio será gratuito.
i) Autorización a parliculares para la poda o derribo de árboles, previo dictamen forestal de la
dependencia respectiva del municipio: I Uh¡lA veces el valor diano de la unidad de fuledida y
ActLralizacion.
lll.l. Por la limpteza y saneamiento de lotes baldíos, jardines, prados, banquetas y similares, se
pagará por cada metro cúbico de basura o desecho de acuerdo a lo siguiente:
a) A solicitud de la o el propietario o interesado: Por metro cuadrado 0.5 UMA a 1 UMA veces el

valor diario de la Unidad de Medida y Actualización.



lV. Explotación de estacionamientos por parte del municipio;

V.- Por la expedición de cursos y constancias de siniestros por la Coordinación General de
Protección Civily Bomberos, a solicitud de parte:

b) Ën rebeldía de la o el propietario una vez que se haya agotado el proceso de notificación
correspondiente de las o los usuarios obligados a mantenerlos limpios, quienes deberán pagar el
costo del servicio dentro de los cinco días posteriores a su nottficación: 1 UMA por metro cuadrado.

lV. Explotación de estacionamientos por parte del municipio;

V.- Por la expedición de cursos y constancias de siniestros por la Coordinación General de Protección
Civil y Bomberos, a solicitud de parte:

a) Casa habitación o departamento, cada uno: $1,292.00
b) Comercio y oficinas: $2,551 00
c) Edificios, de: $5,234.00
d) Para industrias, Fabricas, para micro, pequeñas y medianas empresas legalmente a establecerse
bajo Ia siguiente estratificación:
'1. Para la microempresa de 1 a 10 trabajadores: $2.551 00
2. Para la pequeña empresa de '11 a 50 trabajadores: $5,234.00
3. Para la mediana empresa: de 51 a 100 traba¡adores: $6,804 00
4. Para la industria de 10,1 a 200 trabajadores: $8 610 00
5. Para la industria de 201 a 300 irabajadores: $12,915.00
6. Para la industria de 301 a 500 trabaladores, $'15,419.00

\li Ërr la *xp*rìirìnn $* Vìxi* liìi¡enn r:ln r:r*çramaç ìnterni:s dr,¡ ili"oteccìon tli';ii. *e *up*r'vis.i*ne*
.le iredidas 11e segrrritiatì y equipt ¿ot"lira iilceticji¿ a suiÌ¿ì'ii;d Ce parie :

Vl. Por la expedición de Visto Bueno de prograrnas infernos de Protección Civil, de Supervrsiones
Ce rrreciir:fa'q d* e*çuiìdari ? eiJuip* c*¡:trn int:*ndir: I *¡:tit:ìlL¡d de laûe

a) Casa habitación o departamento, cada uno,
b) Comercio y oficinas:
c) Edificios, de:
d) Para industrias, Fabricas. para micro, pequeñas y

establecerse bajo la siguiente estratificación:
1. Para la microempresa de 1 a'10 trabajadores:
2. Para la pequeña empresa de 11 a 50 trabajadores:
3. Para la mediana empresa: de 5'l a 100 trabajadores.
4. Para la industria de 10'1 a 200 trabajadores:
5. Para la industria de 201 a 300 trabajadores:
6. Para la industria de 301 a 500 trabajadores:

Escuelas. colegios e instituciones educativas padiculares
üentros irûtturilûs.
Estacionamientos:
Estaciones de servicio:
Edificios:
Fuegos pirt:técnicos:
Tlapalerías
Centros comerciales:
Hoteles y otros servicios.
Oiros Servicios.

Vll. Por la impartición de cursos y expedlción de constancias
capacitación en maierial de Protección Civil
Primeros Auxilios:
Prevención y combate de incendios:
Evacuación de inmuebles:
Búsqueda y rescate:
Formación de Brigadas para las unidades internas:

$1,230 00
$2,430.00
$4 98s.00

medianas empresas legalmente a

$2,430.00
$4,985.00
$6,480.00
$8,200.00

$'12,300 00
ql/4 AaÃ nôv f _r.uev.sv

$590.00
C1 I 

"ff 
alnu4,auv. vv

$2,430.00
$2,950.00
q,) oÃrì nn
ô- F4^ 

^^OJ. iJOU, UU

$2,43s 00
$4,350.00
$4,350.00
$4 35t.ûû

{É;1ir l,ft
vv4v.vv

$2,551.00
$2,551 00
$3 098.00
c) .lôa aìalvü!vüu.vw

$5,840.00
$2,557.00
$4,570 00
$4,570 00
$4,570.00

[.scuelas. lolegics e iLstiiJciJnes eüuJativas paritc.;laíes
Centros nocturnos:
Estacionamientos:
Estaciones de servicio:
r!ì{i^i^^.t_u ll tut u5.
Fuegos pirotécnicos:
Tlapalerías,
Centros comerciales:
l-loteles y utr os seri,;cios
Otros Servicios:

individuales por concepto de

$820 00
$730.00
$730.00
$730.00
$730.00

Vll Por la imparlición de cursos y expedición de constancias individuales por concepto de
capacitación en material de Protección Civil
Primeros Auxilios: $861 00
Prevención y combate de incendios: $766 00
Evacuación de inmuebles: $766.00
Búsqueda y rescate. $766.00
Formación de Brigadas para las unidades internas: $766.00



Vlll. Por impedir, dificultar o entorpecer la prestación de los servicios públicos municipales, así como
entorpecer las labores de Bomberos, Policías cuerpos de auxilio o Protección Civil:

$5,696.00

lX. Por incinerar substancias y objetos, cuyo humo cause molestias, altere la salud y el medio
ambiente, se causen daños a las fincas vecinas o que amerite la intervención del cuerpo de
bomberos o fuerza pública: $ 7,920.00

X. Por la revisión de programas internos y específicos de protección civil para su revisión
evaluación e inspección física: $2 000.00

Xl Por las inspecciones de seguridad para licencia comercial nueva en materia de protección civil
dependiendo de las dimensiones de los negocios:
Negocios pequeños $1,000.00
PYMES $2,000.00
Grandes Empresas $5,000.00
Giros restringidos $2,000.00

Xll Por las asesorías tecnicas y visuales de riesgo, estructurales. seguridad y/o asesorias en
m-tnri? 4o nrr¡ipnnión ¡ivil ,, hr,mhÊrnS pqi COmO l: fg'liSió.: de lnrmaS de Senltrialad iii¡gr¡tog
Negocios pequeños $1,û00.0Û
PYÍ,4Ë$ $?.ûürl ,lÜ
Granües Ërnpresas $5,ûÛü.ÛÛ
Girr:s restringidos $2,000 00

Xlll Por emitir el dictamen técnico de riesgo protección civil

Vlll. Por impedir, dificultar o entorpecer la prestación de los servicios públicos municipales, asÍ como
entorpecer las labores de Bomberos, Policías cuerpos de auxilio o Protección Civil:

$5,980.00

lX. Por incinerar substancias y objetos, cuyo humo cause molesiias, altere la salud y el medio
ambiente, se causen daños a las fincas vecinas o que amerite la intervención del cuerpo de
bomberos o fuerza pública: $ 8,316.00

X. Por la revisión de programas internos y específicos de protección civil, para su revision evaluación
e inspección fÍsica: $2,100.00

Xl. Por las inspecciones de seguridad para licencia comercial nueva en materia de protección civil
dependiendo de las dimensiones de los negocios:
Negocios pequeños $1,050.00
PYMFS $2,100 00
Grandes Empresas $5,250.00
Giros restringidos $2,100.00

Xll. Por las asesorías técnicas y visuales de riesgo, estructurales, seguridad y/o asesorías en materia
rie protección ci'ri! y bnmberos asi comr: la revrsión de normas de seguridad vigentes:
Negocios pequeños $1,Û50.0CI
FYtulfr* $?.1Ûü ÕÛ

üra¡¡des Etlpresas 15 :il'.l:
Giros restrrngidos $2,100.00

a). Escuelas, cotegios e instituciones educativas partrculares:
b). Centros nocturnos
c). Estacionamientos:
d) Estaciones de servicio
e). Edificios
f) Fuegos pirotecnicos.
g). Tlapalerías
h). Centros comerciales:
i). Hoteles y otros servicios:
j). Bancos o instituciones financieras
k). Otros Servicios:

XlV. Por emitir el dictamen técnico estructural de protección civil
a). Escuelas, colegios e instituciones educativas particulares:

Centros nocturnos:
Estacionamientos.
Estaciones de servicio
Edificios:
Fuegos pirotécnicos:

q4 ao,) nn
V I.UJ' UU

ôô ôô^ ^ò.p¿, ov¿. u\J
q1 aot ôrì
v¿rvuÁ. vv

$4,140 00
$4, 1 40.00
$7,291 tû
$2 892.00
$4,140.00
$4,140.00

$7,536 00
$4,'140.00

Xlll. Por emitir el dictamen técnico de riesgo protección civil:

a) Fscuelas. colegios e instituciones educativas particulares
L\ ^^^¡*^^ ^^^r',-^^^u,/. !/ct il,t uÞ I tuutult¡u5.
c) Ëstacionamientos
d.¡ Estaciones de servicìo:
e). Edificios:
f) Fuegos pirotécnicos
g) Tlapalerías:
h) Centros comerciales:
i) Hoteles y otros servicios:
j). Bancos o instituciones financieras
k). Otros Servicios

XtV Por emitir el dictamen técniccl estructural de protección civil
a) Escuelas, colegios e institucrones educativas particulares:
b). Centros nociurnos:
c). Estacronamientos:
d). Estaciones de servicio:
e) Edificios:
f). Fuegos pirotécnicos:

$1,987 00
d.â 

^a7 
ôn\|)J,UJ/.wv

$3,037.00
$4,350.00
$4,350.00
$7,660 0C

$3,040.00
$4,350 00
$4,350.00
$7 950.00
$4,350.00

b
U

d

f)

$1,892.00
$2,892.00
$2 892.00
$4,140 00
$4,140 00
$7,291 00

$1 990 00
$3,050.00
$3,050.00
$4,350.00
$4,350.00
$7,660.00



g). Tlapalerías:
h). Centros comerciales:
i). Hoteles y otros servicios:
j). Bancos o instituciones financieras
k). Otros Servicios.

$2,892.00
$4,140.00
$4,140.00

$7,536.00
$4,140.00

g). TlapalerÍas:
h). Centros comerciales:
i). Hoteles y otros servicios:
j). Bancos o instituciones financieras
k). Otros Servicios:

$3,050.00
$4,350.00
$4,350.00
$7,950.00
$4,350.00

XV. Por emitir el dictamen técnico de factibilidad de protección civil:
a). Escuelas, colegios e instituciones educativas particulares. $1,892.00
b). Centros nocturnos $2,892 00
c) Estacionamientos: $2 892.00
d). Estaciones de servicio: $4,140.00
e). Edificios. $4,140.00
f). Fuegos pirotécnicos: $7 ,291.00
g) Tlapalerias. $2,892.00
h) Centros comerciales: $4,140.00
i). Hoteles y otros servrcios: $4,140 00
j). Bancos o instituciones financieras $7,536.00
k) Otros Servicios: $4,140.00

XVI Pcr crritir el Cictamcn dc rcvisión dc ::rcCida: Cc seguriCaC de ptotección c¡r,il

a), Ëscuelas, colegios e instituciones educativas particulares: $1 892 Û0
r r l,çrntçns¡ ¡-i{},rirrr lri }!ì $? Ëç? *Û
c; Ëstacronamienfos. ü2,892.ÜÜ
d) Fstaciones de servicio 54 140 00
e). Ëdificios. $4 14Û.ÛÜ

f). Fuegos pirotécnicos: $7,291.00
g). Tlapalerías: $2,892.00
h). Centros come¡ciaies, $4 14C 00
i). l-ioieies y oiros servicit-rs $4,14Û.00
j). Bancos o instituciones financieras 57,536.00
k). Otros Servicios: $4.140.00

XVll. flor la expecllcrón de permisos para poder traba3ar en el vefte<Jera en la recciección cle ryiateriai
reciclado:

1) Semanal $300.00
2) Mensual $1,000.00
3) Anual $8,500.00

XVlll. Para los efectos de este artlculo, se consideran como horas hábiles, las comprendidas de
lunes a viernes, de 9:00 a 15:00 horas.

CAPITULO SUINTO
ACCESORIOS DE LOS DERECHOS

XV Por emitir el dictamen técnico de factibilidad de protección civil:
a). Escuelas colegios e instituciones educativas particulares: $1,990.00
b). Centros nocturnos: $3,050 00
c). Estacionamientos: $3,050.00
d) Estaciones de servicio: $4,350.00
e). Edificios; $4,350.00
f). Fuegos pirotécnicos: $7,660.00
g). Tlapalerías: $3,050.00
h) Centros comerciales $4,350.00
i). Hoteles y otros servicios: $4,350.00
j). Bancos o instituciones financieras $7,950.00
k) Otros Servicios: $4,350.00

Xt/l Por emitir el dictamen de revisìón cle medrdas de seguriclad de protección civil
a) Ëscueias, colegir:s e instiiuciones educatìvas particuiares $1,990.0Û

{.1: * n lrn$ n,.-f rîr.r rn S5'
[lstacionan¡ientos.
Fstaciones de servicio.
r-¡:!:^i-*.TUìitUIU5,

Ëuegos piroiécnicos:
TlapalerÍas:
Centrcs conrerciaies.
I l^!^l^^ , ^!-^^ ^^-,¡^iiOteles y oiros SeTú¡clöS:
Bancos o instituciones financieras

k) Otros Servicios

(-.r s3.t5ü.iit
s3 t5ü.ûü
$4,350 00
{ n tÃ¡l /,liç3,UJU.Ui

$7,660.00
$3,050.00
q¿ ?6n nn
e/ ?Ã^ nô
çrJuvv'vv

$7,950.00
$4,350.00

d

f)
g

h

i)

i)

XVII. Parla expedìción de permisüs per¿,i p*dertrabajaren elvefiederoen la recolección de material
reciclado:

4) Semanal $315.00
5) Mensual $1 050.00
6) Anual $8,950.00

XVlll. Para los efectos de este artículo, se consideran como horas hábiles, las comprendidas de
lunes a viernes, de 9 00 a 15;00 horas

CAPíTULO QUINTO
ACCESORIOS DE LOS DERECHOS



Artículo 94. Los ingresos por concepto de accesorios derivados de la falta de pago de los derechos
señalados en el presente título, son los que se perciben por:

L Recargos;
Los recargos se causarán conforme a lo establecido por el artÍculo 52 de la Ley de Hacienda
Municipal del Estado de Jalisco, en vigor.

ll. Multas derivadas del incumplimiento en la forma, fecha y térrninos, que establezcan las
disposiciones fiscales, del pago de los derechos, siempre que no esté considerada otra sanción en
las demás disposiciones establecidas en la presente ley, sobre el crédito omitido del:

30% al 50%

La falta de pago de los derechos señalados en el artículo 81, fracción lV de este ordenamiento, se
sancionará de acuerdo con el Reglamento respectivo y öon |as cantidades que señale el
Ayuntam iento, previo acuerdo de Ayu ntamiento.

lll lntereses;

l\/ Ê¡qtnc ,lo oíptr rTìón

\1 1r*o¡llrr;*cÌ';ïsa

\/l /\¡"... .-.. , - ^^^if ^-".,l^.1-/ ¡. r /it rÈaì ,r¡, .d¡ t{ J\

Artículo 95. Dichos conceptos son accesorios de los derechos y participan de la naturaleza de
éstos.

Artíe ulo 96. La tasa de recargos por falta de pago oportuno de los créditos fiscales derivados de
la falta de pago de los derechos señalados en el presente título, será del 1,3% mensual

Artíe ulo 97" Cuando se concedan plazos para cubrir créditos fiscales derivados de la falta de pago
de ios derechos señalados en ei presente tÍtulo, ia iasa de interés será el costo porcentual promedio
(C.PP), del mes inmediato anterior, que determine el Banco de México

Artículo 98. Los gastos de ejecución y de embargo derivados de la falta de pago de los derechos
señalados en el presente título, se cubrirán a la Hacienda Municipal, conjuntamente con el crédito
fiscal, conforme a las siguientes bases:

l. Por gasios de ejecución

Por la notificación de requerimiento de pago de créditos fiscales, no cubierlos en Ios plazos
establecidos:
a) Cuando se realicen en la cabecera municipal el 5% sin que su imporie sea menor al valor diario
de una Unidad de Medida y Actualización

Artículo 94. Los ingresos por concepto de accesorios derivados de la falta de pago de los derechos
señalados en el presente titulo, son los que se perciben por:

l. Recargos;
Los recargos se causarán conforme a lo establecido por el artículo 52 de la Ley de Hacienda
Municipal del Estado de Jalisco, en vigor.

ll. Multas derivadas del incumplimiento en la forma, fecha y términos, que establezcan las
disposiciones fiscales, del pago de los derechos, siempre que no esté considerada otra sanción en
las demás disposiciones establecidas en la presente ley, sobre el crédito omitido del:

30o/o al50%

La falta de pago de los derechos señalados en el aftículo 81, fracción lV, de este ordenamiento, se
sancionará de acuerdo con el Reglamento respectivo y con las cantidades que señale el
Ayuntamiento, previo acuerdo de Ayuntamiento,

lll. lntereses;

lV Gastos de elecución;

ti lld*nrÌ;sc1cr'1ss.

Vl. Ctr** n* *sp*cificadc*

Artículo 95. Dichos conceptos son accesorios de los derechos y participan de la naturaleza de éstos

Artículo 96. La tasa de recargos por falta de pago oportuno de los créditos fiscales derivados de la
falta de pago de los derechos señalados en el presente título, será del '1 3% rnensuai

Artículo 97. Cuando se concedan plazos para cubrir créditos fÌscales derivados de la falta de pago
de ios derechos señalados en ei presente tÍtulo, la tasa de rnterés será ei costo porcentual promeciio
(C P P.), del mes inmediato anterior, que determine el Banco de México

Artículo 98. Los gastos de ejecución y de embargo derivados de la falta de pago de los derechos
señalados en el presente título se cubrirán a la Hacienda Municipal, conjuntamente con el crédito
fiscal, conforme a las siguientes bases;

l. Por gastos de ejecución

Por la notificación de requerimiento de pago de créditos fiscales, no cubiertos en los plazos
establecidos:
a) Cuando se realicen en la cabecera municipal el 5% sin que su importe sea menor al valor diario
de una Unidad de Medida y Actualización.



ll. Por gastos de embargo ll. Por gastos de embargo

Las diligencias de embargo, así como las de remoción del deudor como depositario, que impliquen
extracción de bienes:

Las diligencias de embargo, así como las de remoción del deudor como depositario, que impliquen
extracción de bienes:

b) Cuando se realice fuera de la cabecera municipal el 8%, sin que su importe sea menor al valor
diario de una Unidad de Medida y Actualización.

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal el 5%: y

b) Cuando se realicen fuera de Ia cabecera municipal, el B%

a) Eel inrporte de 30 veces el valor diario de la Unidad Ce MeCida y A.ctualización, por
lcquerimieltco rc salisfechcs dcntro de Ios pl:zos leg:les, de cu;,c postericr cumplirnlento se
derive el pago extemporáneo de prestaciones fiscales
h) il*l imp*te i"l* L{5',,/oc. s el r.'ai*i drer¡* Ce ì* !.1*id*ri rJe l{*4id* :1 .ó.*lrt*iizaçióc. ilr:i ritl!|,tr*itci* ,J*

emÞärgo y por ias üe rernociórr dei oeuoor üümû c¡eposiiarìo, qu'e inrpiiqr;en extiaccìÓrr de bier¡es.

Todos los gastos de elecucron serán a cargo del contribuyente, en ning[tn caso, pocirán ser
condonados total o parcialmente.

Ën los procedinrienlos adminisirativos de ejecución que realicen las autortdades estatales, en uso
de las facultades que les hayan sido conferidas en vìrtud del convenìo celebrado con el

Ayuntamiento para la administracién y cobro de diversas contrtbuciones municipales, se aplicará ia
tarifa que al efecto establece el Código Fiscal del Estado.

T¡TULO QUINTÖ
PRODUCTOS

CAPíTULO PRIMERO
DE LÕS PRÕDUCTOS

SECCION PRIMERA
Del uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes de dominio privado

Artículo 99. EI municipio obtendrá ingresos por la enajenación de bienes muebles e inmuebles
de propiedad municipal, siempre que se realice con sujeción a las disposiciones contenidas en los

preceptos aplicables al caso, de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco y de otras
leyes correspondientes.

b) Cuando se realice fuera de la cabecera municipal el B%, sin que su importe sea menor al valor
diario de una Unidad de Medida y Actualización.

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal el 5%; y
b) Cuando se realicen fuera de la cabecera municipal, el 8%

a) Del irnporte de 30 veces el valor diario de la Unidad de lVledida y Actualización. por requerimientos
no satisfechos dentro de los plazos legales, de cuyo posterior cumpltmiento se derive el pagcr

extemporáneo de prestaciones fiscales,
hl û*i irrryt:rt* d* 4l! r¡*c*s *\ vairtr ¡Jíarin d* ia ì.J¡rdan r::* L'T*cJicJa 'y ,ùctuaiizaci*n rar dìiiçctrci* d*
eili:argc y por ias cje lelrruciór¡ ciel cieLrdut'úùnrú Jtpcsitario, que iripiiqüe t¡ üxiiåûüìúiì cle b;ene:;,

Todos los gasios de ejecucrón serån a cärgo cei contribuyente, en ningún caso. podrån sei
condonados total o parcialmente.

Ën los procedimientos administrativos de ejecución que realicen las autoridades ectätäies, en usû
de las facultades que les hayan sido conferidas en virtud del convenio celebrado con elAyuntamiento
para la administracrón y cobro de diversas contribuciones municipales, se aplicará la tarlfa que ai

efecto establece el Código Fiscal del Estado.

TíTULO QUINTT
PRODUCTOS

CAPITULO PRIMERO
DE LOS PRODUCTOS

SËCCION PRIMERA
Del uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes de dominio privado

Artículo 99. El municipio obtendrá ingresos por la enajenación de bienes muebles e inmuebles de
propiedad municipal, siempre que se realice con sujeción a las disposiciones contenidas en los
preceptos aplicables al caso, de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco y de otras leyes
correspond ientes

lll Los demás gastos que sean erogados en el procedimiento, serán reembolsados alAyuntamiento
por los contribuyentes

lll. Los demás gastos que sean erogados en el procedimiento, serán reembolsados alAyuntamiento
por los contribuyentes

El cobro de honorarìos conforme a las tarifas señaladas, en ningún caso, excederá de los siguientes
lÍmites:

El cobro de honorarios conforme a las tarifas señaladas, en ningún caso, excederá de los siguientes
límites:



Artículo 100. Las personas físicas o juridicas que tomen en arrendamiento o concesión toda clase
de bienes propiedad del municipio de dominio privado pagarán a éste las rentas respectivas, de
conformidad con la siguiente:

TARIFA

L Arrendamiento de locales en el interior de mercados, por metro cuadrado, mensualmente, de
O71 10 ^ 44'A1 /14J I ¿.Lg d \l lU l.T¿

ll. Arrendamiento de locales exteriores en mercados, por metro cuadrado mensualmente. de

$24,70 a $281.41

lll. Arrendamiento o concesión de excusados y baños públicos. por metro cuadrado, mensualmente.
de: $20.95 a $123.39

Artículo 100. Las personas físicas o jurídicas que tomen en arrendamiento o concesión toda clase
de bienes propiedad del municipio de dominio privado pagarán a éste las rentas respectivas, de
conformidad con la siguiente:

TARIFA

L Arrendamiento de locales en el interior de mercados, por metro cuadrado, mensualmente, de

$77.00 a $190.00

ll. Arrendamiento de locales exteriores en mercados, por metro cuadrado mensualmente. de

$26.00 a $295 00

lll Arrendamiento o concesión de excusados y baños públicos, por metro cuadrado, mensualmente,
de: $25.00 a $130.00

inmuebles para anuncios eventuales, por metro cuadrado
$2.00

lV. Arrendamiento de
diariamente:

inmuebles para
$1.85

anuncios eventuales, por metro cuadrado, lV. Arrendamiento de
diariamente:

V. A.rrenclamientc¡ de inmuebles para anuncios permanentes. por metro cuadrado. mensualmente,
de:
$1å 3: a 55* 26

Articulo 101, Eì imporle de las rentas o de ìos ingresos por las eoncesiones de otros bienes
muebleg o rninuebÌes de dsmrnro pr[rade prüprecac ûet rnünicrp:o 'ìc especificatios en ei artículi:
anterior, será fijado en los contratos respectivos. previo acuerdo del ayuntamiento y en los términos
del artículo 180 de la Ley de Hacienda Municipaldel Estado de Jalisco.

A *í^".1^ 4 Än F^ f n- ^--^¡ dô +r--^ôô^ ¿la nirno inc+rlaÀnc an lnn¡lac rla ¡rnnia¡lc¡] mrrnininrl doñtLIUUIV ¡VÉ. Ll¡lVü vQùwù uç LloùVøov vv gl¡vg l¡¡rLalquvr vrr ,vvu¡vr uv P¡vyrvus

dominio privado, elAyuntamiento se reserva la facultad de autorizar éstos. mediante acuerdo del
ayuntamiento, y fijar los productos corespondientes de conformidad con lo dispuesto por los

artículos B0 y 88, fraccÌón Vl, segundo párrafo de esta ley, o rescindir los convenir:s que, en lo
particular celebrsn Ios inte¡"e sados.
Artículo 103. El gasto de luzy fuerza motriz de los locales arrendados, será calculado de acuerdo
con el consumo visible de cada uno. y se acumulará al importe del arrendamiento.

Articulo 104. Las personas que hagan uso de bienes inmuebles propiedad del municipio de
dominio privado, pagarán los productos correspondientes conforme a la siguiente:

TARIFA

L Excusados y baños públicos, cada vez que se usen, excepto por niños menores de 12 años, los

cuales quedan exentos:
$5.00

V. Arrendamiento de rnmuebles para anuncios permanentes, por meiro cuadrado. mensualmente,
Å^.uc.
$17 ûû ã 9t5 û0

Artículo 10,l. El importe de las rentas o de los ìngresos por las concesiones de otros bienes muebles
c ir'tir¡u*i:les de dcrïiilio priv*clc. pioptedad ile{ mirnicipio, na especiïr¿.adoc er' Ëi äfï;cüir; dnter.c:'.

será fijado en los contratos respectivos, previo acuerdo dei ayuntamiento y en los términos del

artículo 180 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

ê.rtículo 102. En los casos de traspaso de giros instalados en locales de p'op¡*¡od mr¡nicìpal dp

dominio privado, el Ayuntamiento se reserva la facultad de autorizar éstos, mediante acuerdo del
ayuntamiento, y fijar los productos correspondientes de conformidad con lo dispuesto por los

articulos B0 y 88, fracción Vl. segundo párrafo de esta ley, o rescindir los convenios que, en lo
particular celebren los ìnteresados.
Artículo 103. EI gasto de luzy fuerza motriz de los locales arrendados, será calculado de acuerdo
con el consumo visible de cada uno, y se acumulará al importe del arrendamiento.

Artículo 104. Las personas que hagan uso de bienes inmuebles propiedad del municipio de dominio
privado pagarán los productos correspondientes conforme a ìa siguiente:

TARIFA

L Excusados y baños públicos cada vez que se usen, excepto por niños menores de 12 años. los
cuales quedan exentos: 

$6.00



ll. Uso de corrales para guardar animales que transiten en la via pública sin vigilancia de sus
dueños, diariamente, por cada uno:

$141.56

Artículo 105. El importe de los productos de otros bienes muebles e inmuebles del municipio de
dominio privado no especificado en el artículo anterior, será fijado en los contratos respectivos,
previa aprobación por elAyuntamiento en los términos de los reglamentos municipales respectivos.

SECClÓN SEGUNDA
De los cementerios de dominio privado

Artículo 106. Las personas físicas o jurÍdicas que soliciten en uso a perpetuidad o uso temporal
lotes en los cementerios municipales de dominio privado para la construcción de fosas, pagarán
los productos correspondientes de acuerdo a la siguiente:

TARIFA

I Lotes en uso a perpetuidad, por metro cuadrado

ll. Uso de corrales para guardar animales que transiten en la via pública sin vigilancia de sus dueños,
diariamente, por cada uno: 

$150.00

Artículo 105. El importe de los productos de otros bienes muebles e inmuebles del municipio de
dominio privado no especificado en el artÍculo anterior, será fijado en los contratos respecttvos, previa
aprobación por elAyuntamiento en los términos de los reglamentos municipales respectivos,

SECCIÓN SEGUNDA
De los cementerios de dominio privado

Artículo 106. Las personas físicas o jurídicas que solicíten en uso a perpetuidad o uso temporal
lotes en los cementerios municipales de domìnio privado para la construcción de fosas, pagarán los
productos correspondientes de acuerdo a la siguiente:

TARIFA

I Lotes en uso a perpetuidad. por metro cuadrado:

a) Hn primera clase,
b) Hn se!]unda nla*se

$ ilr: l*rc*r* ¿iag*.

a) En primera cìase:
b) En segunda clase
c) En tercera clase.

a) En primera clase:
b) En segunda clase
c) En tercera clase:

$990. üü
$810 00
s4 1* ii*

ã)
b)
*l

iln prlrnera clase,
Hn *epunda cla*e:
ilr r i*l{:*r ¿*,:i¡r:;.i¡.

a) En primera clase.
b) Hn segunda clase
r\ Ën f,srcørr cl:c¡

a) Ën prinrera clase:
lr) En segunda clase:
c) En tercera clase:

sJ,25û.tt
$1,üûÕ.ûCI

$31û.ü0
$25û.û0
$ 180.00

Se pr(

increme
enun2
al inciso
Para
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costo
reai
equrtatir
que
ilOí1',ìËäri

¿ûfì
municip
.li6/'laa/.

similare
Barca
nuestrol

por c

del merr

Asr misr
hace
modific¿
al incis
Para
increme
el 50Yo
que
monto
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debajo r

costos
operativ

l"ts p*rsonas lisicas r jLrrídica*, que e*T*n *n Lisû * p*rpetuidaii d* lcsas ei'' io; ;emeTiÌeriÕs
municipales de dominio privado, que decidan traspasar el mismo, pagarán ia cuoia equivaiente
que, por uso temporal, correspondan como se señala en la fracción ll, de este articulo,

ll I ^+^- +nltnnr¡l ¡nr ¡l +Árminn nn ¡in¡a +tin¡ nnr mntrn nr raÀrarln
il. LUtEù çll uùv Lçì r lPw¡ q¡ Pv¡ Ç¡ içr ¡ ¡ rr¡ ¡v u9 9¡r rçv qllvJ. Pvr i I ¡çlr v uusur uuv

La* ;;*rxcrins fisi*as u .¡uridi*æs, qr.;* **láir üfi ri*ü É il*rpåtlji$*,J C* l*sas c* T*t c*nr*¡råeli**
municipales de cJominio prívacic, que decidart tr"aspasar el mismo, pagai-árr la cuota equivalente que,
por uso temporal, correspondan como se señala en la fracción ll, de este artÍculo.

ll i ^lñÕ ôn ¡ rcu1 f anrn¡'ri:l nnr ol iór 6i¡:n rìa linr1n 3ñ.ìc r,nr tnalr¡ C,,1adtädl

lll. Para el mantenimiento de cada fosa aún en caso de uso temporal se pagará anualmente por
metro cuadrado de fosa.

lll. Para el mantenimiento de cada fosa aún en caso de uso ternporal se pagará anualmente por

metro cuadrado de fosa:

6247.A0
$202.00
q.1 I a n^

$50.00
$50.00
$50.00

$75 00
q7Ã ôn

$75 00

Para los efectos de la aplicación de esta sección, las dimensiones de las fosas en los cementerios
municipales, serán las siguientes:

Para ìos efectos de la aplicación de esta sección, las dimensiones de las fosas en los cementerios
municipales, serán las siguientes:

1. Las fosas para adultos tendrán un mínimo de 2.50 metros de largo por 1 metro de ancho; 1. Las fosas para adultos tendrán un mínimo de 2 50 metros de largo por'1 metro de ancho;



2. Las fosas para lnfantes, tendrán un mínimo de 1.20 metros de largo por 1 metro de ancho

lV. Las personas físicas o jurídicas que soliciten la construcción de gavetas en acabado de obra
negra pagarán de acuerdo al número de departamentos:

No. Depadamentos.
1 $4,060.00
2 $7,190.00
3 $'1 0,350.00
4 $13,500.00
5 $14,"130.00
B $32,615.00
12 $51,780 00

SECCIÓN TERCER.Â
De los productos diversos

Årtícr¡lo f t7. Los productos por concepto de formas impresas, calcomanías, credenciaìes y otros
medios de identificación, se causarân y pagarán conforme a ias tarilas señaladas a continuacion

2. Las fosas para infantes, tendrán un mínimo de'1.20 metros de largo por 1 metro de ancho.

lV Las personas fÍsicas o jurídicas que soliciten la construcción de gavetas en acabado de obra
negra pagarán de acuerdo al número de departamentos:

No. Departamentos.
$5,100.00
$9,050.00

$13,000.00
$ 1 6,900.00
$'1 9, 1 00 00
$40,800.00
$64 750.00

SEEEIéN TEREERA
De los productos diversos

Å¡tíe uÍc Jû7" Los productos por concepto de formas impresas, calcomanías, credenciales y otros
medios de icientificacién. se causarán y pagarán conforme a las tarifas señaladas a continuaciÓn

i ñ+r¡las ltrrír+gag

ai Fala sclicriuC ci* ìicenc;a-*, lteí,;lesia,;lórr dc gir*s lraspasu y cemi:i*s ds iJ*nitcili* de it,s nnisn,c'5

por juego: $230.00

b) Para Ia insci"ipción o modificación al registrc de contrtbuyentes pot juego
ô1â^ n^ç¿ JV. VV

que
utilizan
el
manteni
o
cement(
municip

1

2

3
4
tJ

U
.ia

i Ëlnrm:¡¿: im¡lræq.*t'

. IJA"a qrl,^.1':d r!ó , .á\rì.4.:Ln Þ{n õsc¡.^'^r rr5' ¡r,rnc Tr¡CI..:ìq/ ; ¡.2'rirr11c" nn .1,¡.':iC:l:O Cg :OSs,/ I qì q Jvilv¡luu Jar !¡ qrl/sJv

mismos, por juego $210.00

b) Para la inscripción o modificación al regrstro de contrii:Ltyentes, pot jue go
þZ IU,UU

c) Para registro o certificación de residencia, por juego: $71 90

d) Para constancia de los actos del registro civil, por cada hoja:

e) Para reposición de licencias. por cada forma:
$7 5.27

c) Para registro o certificación de residencia. por juego:

$ô6.29 d) Para constancia de ios actos dei registro civil por cada hoja

e) Para reposición de llcencias, por cada forma;

$80 00

$7û.0û

$85.00

f) Para solicitud de matrimonio civil por cada forma
'1 Sociedad legal:
2. Sociedad conyugal:
3. Con separación de bienes:

$ 70.62
$74.15
674.15

$116.84

fl Para solicrtud de matrimonio civil, por cada forma
1 Sociedad legal:
2. Sociedad conyugal:
3 Con separación de bienes:

$ 80.00
$78.00
$78.00

$125.00

g) Por las formas impresas derivadas del trámite del divorcio administrativo
'1 Solicitud de divorcio: $116.84

g) Por las formas impresas derivadas del trámite del divorcio administrativo
1 Solicitud de divorcio; $125 00
2. Ratificación de la solicitud de divorcio: $127 00



h) Para control y ejecución de obra civil (bitácora), cada forma: $143.81

ll. Calcomanías, credenciales, placas, escudos y otros medios de identificacion:

a) Calcomanías, cada una: $33.71
b) Escudos, cada uno: $92.13
c) Credenciales, cada una: $37.08
d) Números para casa, cada pieza: $60.67
e) Por la forma para apertura de cuenta catastral, por cada una: $143.81
f) En los demás casos similares no previstos en los incisos anteriores, cada uno de $143.8'1
g) Hologramas o códigos de barras auto adheribles para la identificación de aparatos con
explotación de tecnología, electrónicas de video, cómputo que ofrezcan entretenimiento con sodeo
de números, juegos de apuestas con autorización legal, centros de apuestas remotas, terminales
o máquinas de juegos y apuestas autorizado a: $1,820.00

lll. Las ediciones impresas por el municipio. se pagarán según el precio que en las mismas se fije,
prevÍc acuerdo del ayuntamiento.

É,Siru$*'ì*â.J\tir*r,i,;* iie l';*; ¡:roir-ici*s xeñ*ì*cirr* er: si a{ir:ll* ati*rì¡:t *l niirirì¡:ili lrr '. L.rld,,.'::

ingresos provenientes de los siguientes conceptos:

I. Depósitos de vehiculos, por día

3. Acta de divorcio. $127.00

h) Para control y ejecución de obra civil (bitácora), cada forma: $150.00

ll. CalcomanÍas, credenclales, placas, escudos y otros medios de identificaciÓn

a) Calcomanías, cada una: $40.00
b) Escudos, cada uno: $100 00
c) Credenciales, cada una: $40.00
d) Números para casa, cada pieza: $70.00
e) Por la forma para apertura de cuenta catastral, por cada una: $160.00
f) En los demás casos similares no previstos en los incisos anteriores, cada uno de $160.00
g) Hologramas o códigos de barras auto adheribles para la identifìcación de aparatos con exploiación
de tecnología, electrónicas de video, cómputo que ofrezcan entretenimiento con sorteo de números,
juegos de apuestas con autorizacién legal, centros de apuestas remotas, terminales o máquinas de
juegos y apuestas autorÌzado a $2 000

lll. Las ediciones impresas por el municipio, se pagarán según el precio que en las mismas se fije
previo acuerdo del ayuntamiento.

,Ë*.rti*¿,¡?r¡ {üÐ. Àrj*w;ís i-jq i*s ptr:iir.;ct*s rcñ¿iaij*; *r¡ aì ;trli*i:iü ,i,,,.., .., ,,' ,,.1, 'r, -,i iiúr.{liilil;¡ i*l
ingresos provenientes de los siguientes conceptos:

I Depósitos de vehículos, por día

2. Ratificación de la solicitud de divorcio
3. Acta de divorcio;

a) Camiones,
b)Automóviies
c) Motocicletas
d) Otros.

$118.00
$118.00

$118 0û
ù IZJ.OU

e,l^ l,t\jJ I U. I I

$10 11

a) Camiones
b)ALitornóviies
c) Motocrcletas
d) Otros.

$125.00
c,l .)A 

^¿'ì

$15 00
$15.00

ll Pclr el sen¿icio de grúa parä träslãdar vehlculos abandonados, chocados, detenidos por orden
judicialo que violen la Ley de Movilidad, Seguridad Vialy Transporte del Estado de Jalisco.

ll. Por ef servicio de grúa para trasiadar vehiculos abandona<jos, chocados, detenidcs por orden
judicial o que violen la Ley de Movilidad, Seguridad Vial y Transporte del Estado de Jalisco:

a) Automóviles y camtonetas
b) Motocicletas:
c) Otros:

$592.00
$405.58
$405.58

a) Auiomóviles y camionetas:
b) Motocicletas:
c) Otros:

.ÞOJU, U\]

$450.00
$450.00

lll La explotación de tierra para fabricación de adobe, teja y ladrillo, en terrenos propiedad del
municipio, además de requerir licencia municipal, causará un porcentaje del 20% sobre el valor de
la producción:

lll. La explotación de tierra para fabrrcación de adobe, teja y ladrillo, en terrenos propiedad del
municipio, además de requerir licencia municipal, causará un porcentaie del20% sobre el valor de
la producción,



lV. La extracción de cantera, piedra común y piedra para fabricación de cal, ajustándose a las leyes
de equilibrio ecológico, en terrenos propiedad del municipio, además de requerir llcencia municipal,
causarán igualmente un porcentaje del20% sobre el valor del producto extraido;

V. Los bienes vacantes y mostrencos, y objetos decomisados, según remate legal;

Vl. Por la explotación de bienes municipales de dominio privado, concesión de servicios en
funciones de derecho privado o por cualquier otro acto productivo de la administración, según los
contratos celebrados por el ayuntamiento

En los casos de traspasos de gìros instalados en locales de propiedad municipal, causarán
productos de 6 a 12 meses de las rentas establecidas en el articulo 82 de esta ley:

lV. La extracción de cantera, piedra común y piedra para fabricación de cal, ajustándose a las leyes
de equilibrio ecológico, en terrenos propiedad del municipio, además de requerir licencia municipal,
causarán igualmente un porcentaje del20% sobre el valor del producto extraído;

V. Los bienes vacantes y mostrencos, y objetos decomisados, según remate legal,

Vl. Por la explotación de bienes municipales de dominio privado. concesión de servicios en funciones
de derecho privado o por cualquier otro acto productivo de la administración según los contratos
celebrados por el ayuntamiento.

En los casos de traspasos de giros instalados en locales de propiedad municipal, causarán productos
de 6 a 12 meses de las rentas establecidas en el artículo 82 de esta ley;

Vll. Por productos o utilidades de talleres y demás centros de trabajo que operen dentro de
establecimientos mun icipales;

Vili La i¡enta de esquilmos, productos de aparceria, desechos y basuras:

!X. La r.¡ente dç ár'hnl*s, plantas. flores y demá*c prnriuctns procedentes de viverns y jardines
. j,,.;. i í,.1 ii r,r,.r ;,,,1.,- ., ." .. :r.c.

X F1*r pr*porci*rr*r inf*rnración Ér¡ dücuffient*s * elemenTc* iêcnico* a s*lii:itude* dc i,iioimac;oii
en cumpiimiento de la Ley de Transparencia y Acceso a Ia lnformación Públrca dei Ësiado de Jaiisco
y sus Municipios:

Vll Por productos o utilidades de talleres y demás centros de traba¡o que operen deniro de
establecimientos mun icipales;

Vlll. La venta de esquilmos, productos de aparcería, desechos y basuras,

lX L,a ventâ de árboles, plantas, flores y clemáç prodr:ctos procedentes de viveros y jardines púirlicos
,;i* j.ill*iictÍ*t.: lr';l:ir:ipxi,

X flor ¡:ropcrci*nar rnfoi-niacici; Ln fi*cuÍientcs c element*g i*cntcos e snlicÌluCe* de infe'rrnaciótt
en cumpiirniento de la Ley de Transparencia y Acceso a la lnformación Pública del Estado de Jalisco
y sus Municipios:

^¡ ^^^;^ ^;,añl^ ^ ;ra^.^^^ ^^. ^^¡^ l'.^;-d/ \/rJPrd Þrr ¡rP¡s v n |Pr çÕq Pwr vqvo ¡ rwjs.

b) Hola certificada
c) Memoria USB de I gb,

d) lnformación en disco compacto (CDIDVD) por cada uno

q.1 nn

$24 00
$80.00
$10.50

ai f-nnia cimnla n imnreca nnr nrdr hni:q/ vv|\/ìs

b) t"1o¡a certificada
c) Memoria USB de I gb:
d) lnformacìón en disco compacto (CD/DVD), por cada uno

c? nn

$30 00
$90.00
$15 00

Cuando la información se proporcione en formatos distinios a los mencionados en los incisos
anteriores, el cobro de los productos será el equivalente al precio de mercado que corresponda.

De conformidad a la Ley General de Transparencia y Acceso a la lnformación Pública, así como la
Ley de Transparencia y Acceso a la lnformación Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, el

sujeto obligado cumplrrá, entre otras cosas, con lo siguiente:

l.Cuando la información solicitada se entregue en copias simples, las primeras 20 veinte no
tendrán costo alguno para el solicitante;

Cuando la información se proporcione en formatos distintos a los mencionados en los incisos
anteriores, el cobro de los productos será el equivalente al precio de mercado que corresponda.

De confclrmidacj a la Ley General de Transparencia y Acceso a la lnformación Pública, así como la
Ley de Transparencia yAcceso a la lnformación Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, el

sujeto obligado cumplirá, entre otras cosas. con lo siguiente:

l.Cuando la información solicitada se entregue en copias simples, las primeras 20 veinte no
tendrán costo alguno para el solicitante;



2. En caso de que el solicitante proporcione el medio o soporte para recibir la información solicitada
no se generará costo alguno, de igual manera, no se cobrará por consultar, efectuar anotaciones
tomar fotos o videos;

3. La digitalización de información no tendrá costo alguno para el solicitante.

4. Los ajustes razonables que realice el sujeto obligado para el acceso a la información de los
solicitantes personas con discapacidad no tendrán costo alguno;

5. Los costos de envío estarán a cargo del solicitante de la ìnformación, por lo que deberá de
notificar al sujeto obligado los servicios que ha contratado para proceder al envío respectivo,
exceptuándose el envío mediante plataformas o medios digitales incluido el correo electrónico
respecto de los cuales de ninguna manera se cobrará el cobro al efectuarse a través de dichos
medios.

Xl. Otros productos de tipo corriente no espectficados en este título.

Artíeulo {09 La explotación de los basureros será objeto de concesión bajo contrato que suscriba
el municipio, cumplienr:lo con los requisitos previstos en las disposiciones legales y reglamentarias
aplrcables.

Årtícr.¿åo'f 1t. il¡ l',1.i;ricipiu pl;rriLÌiá los ptcduct':s prcveäielies S¿ 1,f,ð siguiëì:itü5 tüfiüðpiü$.

i Ftendrnrientos íirtdncielos.

ll. Rendimientos financieros provenientes de recursos propios,

lll Rendimientos financieros provenientes del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social;

lV. Rendimientos financieros provenientes del Fondo de Aportaciones para el Ëortalecimiento de
!nc f\lrrnirininc

V La amortización del capital e intereses de créditos otorgados por el Municipio, de acuerdo con
los contratos de su orìgen, o productos derivados de otras inversiones de capital;

Vl Otros rendimientos financieros.

TíTULO SEXTO
APROVECHAMIENTOS

CAPITULO PRIMERO
DE LOS APROVECHAMIENTOS

2. En caso de que el solicitante proporcione el medio o soporte para recibir la ìnformación solicitada
no se generará costo alguno, de igual manera, no se cobrará por consultar, efectuar anotaciones
tomar fotos o videos;

3. La digitalización de información no tendrá costo alguno para el solicitante.

4. Los ajustes razonables que realice el sujeto obligado para el acceso a la informaciÓn de los

solicitantes personas con discapacidad no tendrán costo alguno;

5. Los costos de envío estarán a cargo delsolicitante de la información, por lo que deberá de notificar
al sujeto obligado los servicios que ha contratado para proceder al envío respectivo, exceptuándose
el envío mediante plataformas o medìos digitales, incluido el correo electrónico respecto de los cuales
de ninguna manera se cobrará el cobro al efectuarse a través de dichos medios.

Xl. Otros productos de tipo corriente no especificados en este título

Artíeulo 109 La explotación de los basureros será objeto de concesión bajo contrato que suscriba
el munrcipio, cumpìienclo con los requisitos previstos en las disposiciones legales y reglamentarias
^^t:^^Lt^^d pilud r.J rcÞ.

,4"*ie ul* iiij. L-i l,'1:-:,:;ipi*'p*lribìla 1*r prc*utics prc'-'eriettes C* ite *ig'.:ierr:*:lr lcttc*l:'ritt*

l. Rendimientos financieros:

ll. Rendimientos financieros provenientes de recursos propios;

lll. Rendimientos financieros provenientes del Fondo deAportaciones para la lnfraestructura Social;

lV. Rendimientos financieros provenientes del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los
[\4unicinios.

V. La amortización del capital e intereses de créditos otorgados por el Municipio, de acuerdo con los
contratos de su orìgen, o productos derivados de otras inversiones de capital;

Vl Otros rendimíentos financieros

TITULO SEXTO
APROVECHAMIENTOS

CAPITULO PRIMERO
DE LOS APROVECHAMIENTOS



Artículo 112.La tasa de recargos porfalta de pago oportuno de los créditos fiscales será del 1.3%
mensual.

Añículo 112.La tasa de recargos porfalta de pago opoftuno de los créditos fiscales será del 1 3%

mensual.

Artículo 111. Los ingresos por concepto de aprovechamiento de tipo corriente, son los que el

Municipio percibe por:

l. Recargos;
Los recargos se causarán conforme a lo establecido por el articulo 52 de la Ley de Hacienda
Municipal del Estado de Jalisco, en vigor.

ll. Multas;
lll. Gastos de ejecución;
lV. Otros aprovechamientos de tipo corriente no especificados.

Artículo 113. Las sanciones de orden administrativo que, en uso de sus facultades, imponga la

autoridad municipal. serán aplicadas con sujeción a lo dispuesto en el artículo'197 de la Ley de
Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, conforme a la siguiente:

l. Porviolación a la Ley, en materia de regisiro civil, se cobrará conforme a las disposiciones de la

Ley del Registro Civil del Esiado de Jalisco.

ll $*n ir:frac*ì*n*s a !*; l-*yeo [iscale* y regl*neni** L{*n!*tpe!*s
lil*!t*n. .c*ä*ìilnd*s* ''-: -.'-', '('t â- r,, 't'":ÈclrJt4a1i9*

r! i.)^r 111!* nî nrf ôadrônärïJênr^ ./ l'fånal: m'rniartai 14,ârr'1 t¿l/"q/ ¡ v' fe¡(q Yv'rrrrrv

Artículo 111. Los ingresos por concepto de aprovechamiento de tipo corriente, son los que el
Municipio percibe por:

l. Recargos,
Los recargos se causarán conforme a lo establecido por el artículo 52 de la Ley de Hacienda
Municipal del Estado de Jalisco, en vigor.

ll. Multas;
lll. Gastos de ejecución:
lV Otros aprovechamientos de tipo corriente no especificados.

Artículo 113. Las sancìones de orden administrativo que, en uso de sus facultades, imponga la

autoridad municipal, serán aplicadas con sujeción a lo dispuesto en el artículo'197 de la Ley de

Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, conforme a la siguiente:

I Por violación a la Ley, en materia de registro civil, se cobrará conforme a las disposiciones de la
Ley del Registro Civil del Ëstado de Jalisco.

a) Fcr laits d* ernpocir*nar¡lenfc !¡ ltcencia mLiniclpxi * perrnisr:

1. En giros comerciales, industriales o de prestación de servicios, de:
$850.00 a $?,450.00

2. En giros que se produzcan, transformen, industrialicen, vendan o almacenen productos químicos,
inflamabìes, corrosivos, tóxicos o explosivos. de:

$730.00 a $3,500.00

b) Por falta de refrendo de licencia municipal o permiso, de.
$730 00 a $2,050.00

c) Por la ocultación de giros gravados por la ley, se sancionará con el importe,
de: $1,500.00 a $'1,800.00

d) Por no conservar a la vista la licencia municipal, de:

$50 00 a $240.00

e) Por no mostrar la documentación de los pagos ordinarios a la Hacienda Municipal a inspectores y

supervisores acreditados, de: $50.00 a $240.00

las qi;* * c*ntlni:ación se il Scn lnfiacclonç* a le* Leyes Fisceles y teglamentns Vlunrctpales, las clue å continuactÓn se
ì *d ir:*i : s*ri*iánrJtge iaç ;air¡:ir:11ás ù*iiÊ$fiond i*nlç:*

1. En giros comerciales, industriales
$807.13 a $2 301.18

o de prestación de servicios, de

2 Ën grros que se produzcan, transformen. industrialicen. vendan o almacenen productos químicos,
inflamables, corrosivos, tóxicos o explosivos, de:

$690.96 a $3,3'12.30

b) Por falta de refrendo de licencta municipal
$701 '16

permiso, de:
$1,925.23

o

c) Por la ocultación de giros
de: $1 408 40 a $1,628.54

gravados por Ia ley, se sancionará con el importe,

d) Por no conservar a la vista la licencia municipal, de
$42.81 a $22626

e) Por no mostrar la documentación de los pagos ordinarios a la Hacienda Municipal a inspectores
y supervisores acreditados, de: 542.81 a $226.26



f) Por pagos extemporáneos por inspección y vigilancia, supervisión para obras y servicios de
bienestar social, sobre el monto de los pagos omitidos,
del. 10% a

30%

g) Por trabajar el giro después del horario autorizado, sin el permiso corespondiente, por cada hora
o fracción, de: $81.52 a $191.59

h) Por violar sellos, cuando un giro esté clausurado por la autoridad municipal,
de: $1 199 43 a $'1,308.52

i) Por manifestar datos falsos del giro autorizado, de: $379.14 a $660.38

j) Por el uso indebído de licencia (domicilio diferente o actividades no manifestadas o sin
autorización), de: $379 14 a $660.38

k) Por impedir que personal autorizado de la administración municipal realice labores de inspección
y vigilancia, así como de supervisión fiscal de. $343 31 a $780 63

l) Por pagar ios cróditos fiscales con docurnentos incobrables, se apltcará ìa ìndemnìzación que
tl1,'tti{:e l* l-*'l ¡,-ìal*r¡¡ì **îi!L¡!*s y *lsr*r:il¡lâ$ #s {:iq.Jitrr. *r¡ siis aiTi¿:Ltlt¡t¡ r*ìalii¡nr

m) Por pr"esentar los avisos de baja o clausura del establecimiento o actívidad, fuera del términcr
legalmente establecido para el efecto. de. $tS.Zg a $Í38.6Û
n) Por no mantener el local en donde e1erza sus labores de comercio permanentemente aseado y
en condiciones aptas para la prestactón del servicio de: $1,054.02 a $3,169 43

lll. Vrolaciones con relación a la matanza de ganado y rastro

a) Por la matanza clandestina de ganado, además de cubrir los derechos respectivos, por cabeza:
$692 '10

b) Por vender carne no apta para el consumo humano además del decomiso correspondiente una
multa, de:

$1,830.36 a $3,267.29
c) Por matar más ganado del que se autorice en los permisos correspondientes, por cabeza,
de. $142.69 a $332.24

d) Por falta de resello, por cabeza, de: $301.67

transportar carne en
$705.54 a $1,344.61

condiciones

fl; Por pagos extemporáneos por inspección y vigilancia supervisión para obras y servicios de
bienestar social, sobre el monto de los pagos omitidos, del: 10%
a 30o/o

g) Por trabajar el giro después del horario autorizado, sin el permiso correspondiente, por cada hora
o fracción, de: $90.00 a $2'10.00

h) Por violar sellos, cuando un
de:

giro esté clausurado por la autoridad municipal,
$1,300.00 a $1.450.00

i) Por manifestar datos falsos del giro autorizado, de: $400.00 a $700.00

j) Por el uso indebido de licencia (domicilio diferente o actividades no manifestadas o sin

autorización), de. $400 00 a
s700 00

k) Por impedir que personal autorizado de la admintstración municipal realice labores de tnspección
y vigilancia, así como de supervisión fiscal de: $370 00 a $820.00

l) Por pagar los créditos fiscales con docLlmentos incobrahles, se aplìcará, la incjemnizacién que
marcã la Ley General de Títuios y Operaciones de Credito en sus ar1ículos relativos.

li) Ëur ptrsÈíltiti ios aviscs.:ie ba;a ¿ clausui¿ d¿i estableci;r';leni¿ Õ äctiviüãC, fu¿le Cel iôrmrnc
legalmente establecido para el efecto, de: $75.00 a $150 00

t; P-r ílC íììAr,lene; el |OCA: er, Jonde ejerz3 SuS :ä5trCS Ce icmûi"Clc p{-'rmenCnl.eÎleíìl.e 3se3co i'
en condiciones aptas para la prestación del serytcio de; $1,120 a $3,400.00

f ll. ViolacisnÈs cüfi relación a la matanza de ganad* y rastro

a) Por la matanza clandestina de ganado, además de cubrir los derechos respectivos, por cabeza
$750 00

b) For vender carne no apta para el consumo humano además del decomiso oorresponcjiente una
multa, de;
$1 950.00 a $3,500.00
c) Por matar más ganado del que se autorice en los permisos correspondientes, por cabeza,
de: $150.00 a $35000

d) Por falta de resello, por cabeza, de; 5320 00

e) Por transportar carne en condiciones insalubres, de: $750.00 a $1,450.00

En caso de reincidencia, se cobrará el doble y se decomisará la carne;Pore)
de

En caso de reincidencia, se cobrará el doble y se decomisará la carne;

insalubres,



f,) Por carecer de documentación que acredite la procedencia y propiedad del ganado que se
sacrifique, de: $142.69 a $8'15.31

g) Por condiciones insalubres de mataderos, refrigeradores y expendios de carne, de:

$142.72 a $811 .25

Los giros cuyas instalaciones insalubres se repoden por el resguardo del rastro y no se corrijan,
después de haberìos conminado a hacerlo, serán clausurados.

h) Por falsificación de sellos o firmas del rastro o resguardo, de:

$949 84 a $1,628 54
i) Por acarreo de carnes del rastro en vehículos que no sean del municipio y no tengan concesión
del ayuntamìento, por cada día que se haga el acarreo.
de: $ 1 26 38 a 177 .33

j) Por introducir al tVlunicipio carnes provenientes del extranjero o de otros lugares de la república
mextcana, eludiendo la inspección sanitaria correspondienie del resEuardo de rasiros
inclependientemente del decomiso del proclucto y de los pagos omitidos, por cada ktlogramo de
carne d*comisada $177 ?3

a) Por colocar anuncios en lugares no autorizados, por día: $630.00
b) Por no arreglar la fachada de casa habitación cr:rmercio, oficinas y factorias en zonas
irrbanizadas oor metto cuadrado. de: $258 0C)

c) Por tener en mal estado la banqueta de fÌncas, en zonas urbanizadas, por metro cuadrado,
$190.00

d) Por tener bardas, puedas o techos en condiciones de peligro para el libre tránsito de personas y

vehículos, de $275 00
e) Por dejar acumular escombro, materiales de construcción o utensilios de trabajo en la banqueta
o calle, por día: $'134.00
f1 Por no obtener previamente el permiso respectivo para realizar cualquiera de Ias actividades
señaladas en los artículos 48 al 54 de esta ley, se sancionará a los infractores con el importe de
uno a tres tantos de las obligaciones eludtdas,
g) Por construcciones defectuosas que no reúnan las condiciones de seguridad, por día.

$1,660.00
h) Por realizar construcciones en condiciones diferentes a los planos autorizados: cinco tantos del
Valor de la Licencia de Construcción,
i) Por el incumplimiento a lo dispuesto por el artículo 298 del Código Urbano para el Estado de
Jalisco, multa de una a ciento setenta veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización;

f) Por carecer de documentación que acredite la procedencia y propiedad del ganado que se
sacrifique, de: $150.00 a $860.00

g) Por condiciones insalubres de mataderos, refrigeradores y expendios de carne, de:

$150.00 a $860.00

Los giros cuyas Ínstalaciones insalubres se reporten por el resguardo del rastro y no se corrijan,
después de haberlos conminado a hacerlo, serán clausurados.

h) Por falsificación de sellos o firmas del rästro o resguardo, de:

$1,000 00 a S1,720 00
i) Por acarreo de carnes del rastro en vehículos que no sean del municipio y no tengan concesión
del ayuntamiento, por cada día que se haga el acarreo,
de: $145.00 a'190.00

j) Por introducir al Municipio carnes provenientes del extranjero o de otros lugares de la república
mexicana, eludiendo la inspección sanitaria correspondiente del resguardo de rastros
independientemente del decomisa de I producto y de los pagos omitidos, por cada kilogramo de carne
decomis¿da: 9'1tc C0

lV. Violacrones al üódrgo Urbano para el tstado de Jålrseo, y en mateilä de cúnstrucclûn y ornätû

a) Por colocar anuncios en lugares no autorizados pcrdia: $674.00
b) Por no arreglar la fachada de casa habitación, comercio, oficinas y factorías en zonas urbanizadas,
por metro cuadrado, de: $276.00
c) Por tener en mai estado la banqueta de fincas, efi uonås urbanizadas, por metro cuadraclo:

$203.00
d) Por tener bardas, puertas o techos en condiciones de peligro para el libre tránsito de personas y

vehículos, de $294.00
e) Por delar acumular escombro. materrales de construcción o utensilios de trabajo, en la banqueta
o calle, por dÍa. $143.ÛÛ
f) Por no obiener previamente el permiso respectivo para realizar cualquiera de las actividades
señaladas en los articulos 48 al54 de esta ley, se sancionará a los infractores con el importe de uno

a tres tantos de las obligaciones eludidas;
g) Por construcciones defectuosas que no reúnan las condiciones de seguridad, por dÍa:

$1,776.00
h) Por realizar construcciones en condiciones diferentes a los planos autorizados: cinco tantos del
Valor de la Licencia de Consirucción.
ì) Por el incumplimiento a lo drspuesto por el artículo 298 del Código Urbano para el Ëstado de
Jalisco, multa de una a ciento setenta veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización;



j) Por dejar que se acumule basura, enseres, utensilios o cualquier objeto que impida el libre tránsito
o estacionamiento de vehículos en las banquetas o en el arroyo de la calle por
día: $200.00
k) Por falta de bitácora o firmas de autorización en las mismas, por día:

$674.00
l) La invasión por construcciones en la vía pública y de limitaciones de dominio se sancionará con
multa por el doble del valor del terreno invadido y la demolición de las propias construcciones;

m) Por derribar fincas sin permiso de la autoridad municipal, y sin perjuicio de las sanciones
establecidas en otros ordenamientos, por metro cuadrado:

$2,470.00

n) Por iniciar construcclones o reconstrucciones, sin haber tramitado previamente el permiso
respectivo, cuatro tantos del importe del permiso

o) Por falta de número oficial
$180.00

p) Pr:r falta de acotamiento y bardeado, por metro lineal
}} t.i5 tJt.l

qj Por construir rãmpas o escaiones en uanqueias sin ia aulotizaurori
Correspondiente por cada metro cuar:jrado n fracción de

$56Û.Ût

r) Por preparar mezcla de mortero o concreto en la vía pública, sin uso de artesa por cada metro
cuadracia y por dia

$440.00

v) Por la afectación a daños en la via publica se definiría evaluando la dimensión del daño, costo
del maierial y mano de obra a utilizar a valor actual. Dìcho cobro se refiere a toda la acción que
perjudique la imagen urbana yo elementos urbanos, que sean causados por cualquier untdad
motorizada.

V. Violaciones al Bando de Policía y Buen Gobierno y a la Ley de Movilidad, Seguridad Vial y
Transporte del Estado de Jalisco y su Reglamento:

j) Por dejar que se acumule basura, enseres, utensilios o cualquier objeto que impida el libre tránsito
o estacionamiento de vehículos en las banquetas o en el arroyo de la calle por

dÍa: $214.00
k) Por falta de bitácora o firmas de autorización en las mismas, por dÍa.

$721.00
l) La invasión por construcciones en la vÍa pública y de limitaciones de dominio, se sancionará con
multa por el doble del valor del terreno invadido y la demolición de Ias propias construcciones;

m) Por derribar fincas sin permiso de la autoridad municipal, y sin perjuicio de las sanciones
establecidas en otros ordenamientos, por metro cuadrado:

$2,643.00

n) Por iniciar construcciones o reconstrucciones, sin haber tramitado previamente el permiso
respectivo, cuatro tantos del importe del permiso:

o) Por falta de número oficial:
$193.00

p) Por falta de acotamiento y bardeado, por metro lineal
ô I / Ã n^ú 1î.J. UU

q) Èor const¡r..¡ir ràrfiilãs u escaìunes en banqueias sil'¡ í¿ auîoii¿aciÚrr
Correspondiente por cada metro cuadrado o fracción de.

ç r,uaJ 1nVJJJ.VV

r) Por preparar mezcla de mortero o concreto en la vía pública, sin uso de artesa por cada metro
cuadrado y por Cía,

ü470.ÛÛ

v) Por la afectación a daños en la via publica se definiria evaluando la dimension del daño, costo del

material y mano de obra a utilizar a valor actual. Dicho cobro se refiere a toda la acción que
perjudique la tmagen urbana yo elementos urbanos, que sean causados por cualquier unidad
motorizada.

V. Violaciones al Bando de Policía y Buen Gobierno y a la Ley de Movilidad, Seguridad Vial y

Transporte del Estado de Jalisco y su Reglamento:

t) Portrabajarcon Licencia de Construcción vencrda, pordÍa: B UMA t) Portrabajarcon Licencia de Construcción vencida, pordía, B UMA

u) Portrabajarcon Licencia de Urbanización vencrda pordía: '12 UMA u) Portrabajarcon Licencia de Urbanización vencida pordÍa. 12 UMA



a) Las sanciones que se causen por violaciones al Bando de Policía y Buen Gobierno, serán
aplicadas por los jueces municipales de la zona correspondiente, o en su caso, calificadores y

recaudadores adscritos al área competente; a falia de éstos, las sanciones se determinarán por el

presidente municipal con multa, de uno a cincuenta veces el valor diario de la Unidad de Medida y

Actualización o arresto hasta por 36 horas.
b) Las infracciones en materia de tránsito serán sancionadas administrativamente con multas, en

base a Io señalado por la Ley de Movilidad, Seguridad Vial y Transporte del Estado de Jalisco.

a) Las sanciones que se causen por violaciones al Bando de PolicÍa y Buen Gobierno, serán
aplicadas por los jueces municipales de la zona correspondiente, o en su caso, calificadores y

recaudadores adscritos al área competente; a falta de éstos, las sanciones se determinarán por el
presidente municipal con multa, de uno a cincuenta veces el valor diario de la Unidad de Medida y
Actualización o arresto hasta por 36 horas.
b) Las infracciones en materia de tránsito serán sancionadas administrativamente con multas, en

base a lo señalado por la Ley de Movilidad, Seguridad Vial y Transporte del Estado de Jalisco.

En el caso de que el servicio de tránsito lo preste directamente elAyuntamiento, se estará a lo que
se establezca en el convenio respectivo que suscriba la autoridad municipal con el Gobierno del
Estado.

c)

d) Por violación a los horarios establecidos en materia de espectáculos y por concepto de variación
de horarios y presentación de artistas:

4 ft-. ,,^.;4-ì^^ Àa ha¡att¡¡ 
^6 

l^ 
^rô-^nt¡¡iÁn 

da ¡rii¡t¡c cnl.rrn ol mnntn rin ott ct rnldn rlol
i. f_Ul V<llidulUllUË llUf diiVù ç¡llG PiËùÇ¡ìLqç,U¡i!ç otL¡JtqJ. JUUIç u¡:ìru¡

Ìt':n * Ili.ld

? For venta ds b*letale sin s*llo de la seccién Cc sur,ervirìón d* esFectiicul*s. de:

$136.61 a $374.64

Ën caso de reincidencia, se cobrará ei doble y se clausurará el giro en forma temporal o definitiva.

3. Por falta de permiso para variedad o variación de la misma. de
$134 54 a $2,136 07

4. Por sobrecupo o sobreventa, se pagará de uno a tres tantos del valor de los boletos
correspondientes al mismo

En el caso de que el servicio de tránsito lo preste directamente elAyuntamiento, se estará a lo que

se establezca en el convenio respectivo que suscriba la autoridad municipal con el Gobierno del

Ëstado

c)

d) Por violación a los horarios establecidos en materia de espectáculos y por concepto de variaciÓn

de horarios y presentación de artistas:

1. Pcrvariación de hararios en la presentación de artistas, sobre el montc de su suelcJo. del

'\l\ l. :a ¿,;i t--

?.ûer ryenta dc bcletale sin sello Ce la sección de superviçrón Ce espectáculns, de

$'145.00 a $395.00

Ën caso de reincicjencia, se cr:brará el doi:le y se ciausurarå ef giro en forma temporal ú defiilttiva

3. Por falta de permiso para variedad o variación de la misma, de:
$145 00 a $2,250.00

4. Por sobrecupo o sobreventa. se pagará de uno a tres tantos del valor de los boletos
correspondientes al mismo.

5. Por variación de horarios en cualquier tipo de espectáculos,
de. $170.00 a $'1 510.00

5
de

Por variación de
$161 00 a

en cualquier tipo de espectáculoshorarios
$1,432.88

e) Por hoteles que funcionen como moteles de paso, de
$161.00 a $1,432.88

f) Por permitir el acceso a menores de edad a lugares como billares y cines con funciones para

adultos, por persona. de:
$161 .00 a $'1 ,432.88

e) Por hoteles que funcionen como moteles de paso, de
$170.00 a $1 ,510.00

f) Por permiiir el acceso a menores de edad a lugares como billares y cines con funciones para

adultos por persona, de:
$170.00 a $1,510.00



g) Por el funcionamiento de aparatos de sonido después de las 22:00
habitacionales, de:
$998.00

h) Por permitir que transiten animales y caninos en la vía pública que no porten su correspondiente
placa o comprobante de vacunación:
'1. Ganado mäyor, por cabeza, de:

$20.37 a $87.65
2. Ganado menor, por cabeza, de:

$20.37 a $53.01
3. Caninos, por cada uno, de:

$20 37 a $154.95

i) Por invasión de las vías públicas, con vehículos que se estacionen permanentemente o por

talleres que se instalen en las mismas, según la importancia de la zona urbana de que se trate,
diariamente, por metro cuadrado. de: 6.^ Aa ^ o4Ã/ ô{

J) Por nc reaiizar ei eventc, espeotácu{Õ o diversién sin causa justificada, se cobrará una sanción
d*l ?i1% s¡ ¡ll'"1; s*nrÊ iÊ r1*rarti}a êstëûlÈ*ì,]ä *n ei incisrl *i cjei aûinilir,'1 4 tì* *xla Ìe'y

horas, en zonas g) Por el funcionamiento de aparatos de sonido después de las 22:00 horas, en zonas habitacionales,
de:
$1 ,100.00

h) Por permitir que transiten animales y caninos en la vÍa pública que no porten su correspondiente
placa o comprobante de vacunación:
'1. Ganado mayor, por cabeza, de:

$22.00 a $95 00
2. Ganado menor, por cabeza, de:

$22.00 a $56.00
3 Caninos, por cada uno, de.

$22.00 a $165 00

i) Por invasión de las vías públicas, con vehículos que se estacionen permanentemente o por talleres
que se instalen en las mismas, según la importancia de la zona urbana de que se trate, diariamente,
por metro cuadrado, de:

$30.00 a $170.00

j) Pclr no realizar el evento, espectáculo o diversión sin causa justifÌcada, se cobrará una sanclón Cel

?,{:tfn al5ü11, sr:i;r* le *are*Ìiu e*t*bl*¿ide sr: *i iiicis,:; ei, C*i *rlílul'; i'1¡j* tsta i*Y

Vl, Sancicnes por violacÌones al uso y aprovechamiento Cel agua:

a) Por desperdicio o uso indebido del
$139.ûB a $1,450.29

b) Por ministrar agua a otra finca dlstìnta de
$55.03 a $167 .15

c) Por extraer agua de las redes de distribución sin la autorización correspondiente

1. Al ser detectados, de $142.72 a $1,506.43

2. Por reincidencia, de. $295.53 a $3,014.54

d) Por utilizar el agua potable para riego en terrenos de labor, hortalizas o en albercas sin

autorización, de:
$142.69 a $'1,628.54

e) Por arrojar, almacenar o depositar en la vía pública, propiedades privadas, drenajes o sistemas
de desague:

Vl Sanciones por violaciones ai uso y aprovechamiento dei agua;

a) Por desperdicio o uso indebido del agua, de:

$150 ût a $'1,55û ûü

b) For ministrar agua a otra finca distinta de la manifestada, de

$60.00 a $180 00

c) Por extraer agua de las redes de distribución, sin la autorización correspondiente,

'1 Al ser detectados, de, $150 00 a $1,600.00

2. Por reincrdencia, de: $320.00 a $3,200.00

d) Por utilizar el agua potable para riego en terrenos de labor hortalìzas o en albercas sin

autorización, de:
$150 00 a $1 750.00

e) Por arrojar, almacenar o depositar en la vía pública, propiedades prívadas, drenajes o sistemas
de desagüe.

agua, de

la manifestada. de



1. Basura, escombros desechos orgánicos, animales muertos y follajes, de:

$786.78 a $1,628.54

2. LÍquidos productos o sustancias fétidas que causen molestia o peligro para la salud, de:

^ õ¿ ^^õ r aÞ/Õo./Õd ùr.ozo,o+

3 Productos químicos, sustancias inflamables. explosivas, corrosivas, contaminantes, que
entrañen peligro por sí mismas, en conjunto mezcladas o que tengan reacción al contacto con
líquidos o cambios de temperatura, de:

$1 577.58 a $3,010.48

f) Por no cubrir los derechos del servicio del agua por más de un bimestre en el uso doméstico. se
procederá a reducir el flujo del agua al mínimo permitido por la Legtslación Sanitaria, para el caso
de los usuarios del servicio no doméstico con adeudos de dos meses o más, se podrá realizar la

suspensión total del servicio y la cancelación de las descargas. debiendo cubrir el usuario los gastos
qLre o.iginen las reducciones. cancelaciones n srr-qpensiones y posterior regulartzacìón en fr:¡rma

anticipada de acuerdo a ios srguientes valores y en proporcron al irabajo efectuado.

'1. Basura, escombros desechos orgánicos, animales muertos y follajes, de:

$850.00 a $1,750.00

2. Líquidos productos o sustancias fétidas que causen molestia o peligro para la salud, de
$850.00 a $1,750.00

3. Productos químicos, sustancias inflamables, explosivas, corrosivas, contaminantes, que entrañen
peligro por sÍ mismas, en conjunto mezcladas o que tengan reacción al contacto con líquidos o

cambros de temPeratura, de:

$1,700.00 a $3,200.00

f¡ Por no cubrir los derechos del servicio del agua por más de un bimestre en el uso doméstico, se
procederá a reducir elflujo del agua al mÍnimo permitido por la Legislación SanitarÌa, para el caso de
los usuarios del servicio no doméstico con adeudos de dos meses o más, se podrá realizar la
suspensión total del servicio y la cancelación de las descargas, debiendo cubrir el usuario los gastos
que originen las reducciones, cancelaciones o suspensiones y posterior regularización en forma
anticipada de acuerdo a los siguientes valores y en proporción al trabajo efectuado:

Por reducción $89ü.üü

¡)^" .^^,,r^.ì-¡¡iÁn. $620.00ruf lugutdr r¿durur.

En caso de violaciones a las reducciones al servicio por parte del usuario, la autoridad competente
rrolverá a efectuar las reduccir:nes o regulanzaciones correspondientes. En cada ocasìón deberá
cubrir el importe de reducción o regularizactón, además de una sanción de cinco a sesenta veces el

valor diario de la Unidad de Medida y Actualización, según la gravedad del daño o el número de
reincidencias.
g) Por acciones u omisiones de los usuarios que disminuyan o pongan en peligro la disponibilidad
del agua potable, para su abastecimiento, dañen el agua del subsuelo con sus desechos,
perjudiquen el alcantarillado o se conecten sin autorización a las redes de los servicios y que motiven
inspección de carácter técnico por personal de la dependencia que preste el servicio, se impondrá
una sanción de cinco a veinte veces el valor diarlo de la Unidad de Medida y Actualización, de

conformidad a los irabalos realizados y Ia gravedad de los daños causados.

La anterior sanción será independiente del pago de agua consumida en su caso, según la estimación
técnica que al efecto se realice, pudiendo la autoridad clausurar las instalaciones, quedando a criterio
de la misma la facultad de autorizar el servicio de agua.

F*r r*dr-icci*n

Por regularizacion

qa?? 
^?

$583.08

En nacn da rrìnlrninnoc r l=c rodrnninnoq al qon¡inin nnr nrrle rlol rql terin ls:ltnrirl¡d rnmnefcnfp

volverá a efectuar las reducciones o regularizaciones correspondientes. En cada ocasión deberá
cubrir el importe de reducción o regularización, además de una sanción de cinco a sesenta veces
el valor diario de la Unidad de Medída y Actualización, según la gravedad del daño o el número de
rainnìdnn¡ire

g) Por acciones u omislones de los usuarios que disminuyan o pongan en peligro la disponibilidad
del agua potable, para su abastecimiento, dañen el agua del subsuelo con sus desechos,
perjudiquen el alcantarillado o se conecten sin autorización a las redes de los servicios y que
motiven inspección de carácter técnico por personal de la dependencia que preste el servicio, se
impondrá una sanción de clnco a veinte veces el valor diario de la Unidad de Medida y

Actualización. de conformidad a los trabajos realizados y la gravedad de los daños causados,

La anterior sanción será independiente del pago de agua consumida en su caso, según la
estimación técnica que al efecto se realice, pudiendo la autoridad clausurar las instalaciones,
quedando a criterio de la misma la facultad de autorizar el servicio de agua,



h) Por diferencia entre la realidad y los datos proporcionados por el usuario que implique
modificaciones al padrón, se impondrá una sanción equivalente de entre uno a cinco veces el valor
diario de la Unidad de Medida y Actualización, según la gravedad del caso, debiendo además pagar

las diferencias que resulte, así como los recargos de los últimos cinco años, en su caso.

Vll. Por contravención a las disposiciones de la Ley de Proteccion Civil del Ëstado y sus
Reglamentos, el municipio percibirá los ingresos por concepto de las multas derivadas de Ias

sanciones que se impongan en los términos de la propia Ley y sus Reglamentos.

Vlll. Violaciones al Reglamento de Servicto Público de Estacionamientos:

a) Por omitir el pago de la tarifa en estacionamiento exclusivo para estactonómetros
$'1ô9 17

b) Por estacionar vehículos invadiendo dos lugares culriertos por estacionÓmetro
fi22t 13

h) Por diferencia entre la realidad y los datos proporcionados por el usuario que implique
modificaciones al padrón, se impondrá una sanción equivalente de entre uno a cinco veces el valor
diario de la Unidad de Medida y Actualización, según la gravedad del caso, debiendo además pagar

las diferencias que resulte, así como los recargos de los últimos cinco años, en su caso.

Vll Por contravención a las disposiciones de la Ley de Protección Civil del Estado y sus
Reglamentos, el municipio percibirá los ingresos por concepto de las multas derivadas de las

sanciones que se impongan en los términos de Ia propia Ley y sus Reglamentos.

Vlll. Violaciones al Reglamento de Servtcio Público de Estacionamientos

a) Por omitir el pago de la tarifa en estacionamiento exclusivo para estacionómetros
$ 180.00

b) Por estacionar vehículos invadiendo dos lugares cubiertos por estacionómetro:
$240.00

c) Pcf estacionar vchículoe inv:dìcndc par'1c Ce un lug:r cubiertc por estacionÓnretros
$240.00

o) For estacrûfiärse sln oerecho en espacio autorizauu conro excìusivo.
$240.00

eJ Por introdrrcir obletos dlferentes a la nroneda del apatato de estacionsmetro, sin pe¡"ic,o dei
ejercicio de la acción penal correspondrente, cuando se sorprenda en flagrancia al infractor:

$350.00

f) Por omisión del pago de la tarrfa señalada en el Título cuarto. Capttuto segundo, Seccion segunda,
de los estacionamientos, articulo 84, fracción I, de esta ley, se pagarán el equivalente a tres veces
elvalor diario de la Unidad de Medida y Actualización, bajo las siguientes modalidades

1)Si el infractor paga dentro de los cinco primeros dias posteriores a la imposición de muita, será
acreedor del 50 % de descuento.

2) El pago se efectuará en la caja de la Hacienda Municipal o en las oficinas del sistema de

estacronómetros
g) Por señalar espacios como estacionamiento exclusivo, en la vía pública, sin la autorización de la
autoridad municipal correspondiente: $700.00

h) Por obstaculizar el espacio de un estacionamiento cubiedo por estacionómetro con material de

obra de construcción, botes, objetos, enseres y puestos ambulantes:
$730.00

d) For estacionarse sin derecho en espacio autorizado comc exclusivo
6220.13

e) Por introducir obletos diferentes a la rnonecJa del aparato cie estacionómetro. sin perluicÍo del

ejercicio de la acción penal correspondiente, cuandÕ se sorprenda en flagrancia al infractor:
$332.26

f) Par omisión del pago de la tarifa señalacia en el Título cl¡arto, Capítulo segundo, Sección
segunda, de los estacionamientos, artículo 84, fracción l, de esta ley se pagarán el equivalente a

tres veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización bajo las siguientes modalidades.

1)Si el Infractor paga dentro de los cinco primeros días posteriores a la imposición de multa, será
acreedor del 50 % de descuento

2) El pago se efectuará en la caja de la Hacienda Municipal o en las oficinas del sistema de
estacionómetros,
g) Por señalar espacios como estacionamiento exclusivo, en la vía pública. sin la autorización de

la autoridad municiPal
correspondiente: $660.38



h) Por obstaculizar el espacio de un estacionamiento cubierto por estacionómetro con material de
obra de construcción, botes, objetos, enseres y puestos ambulantes:

$660.3B

lX. Por violaciones a la Ley para Regular la Venia y Consumo de las Bebidas Alcohólicas en el

Estado de Jalisco, se aplicarán las siguientes sanciones:

Cuando las infracciones señaladas en la fracción segunda se cometan en los establecimientos
defìnidos en la Ley para Regular la Venta y el Consumo de Bebidas Alcohólicas del Estado de
Jalisco, se impondrá multa, de:

$8,615.51 a $16,578.93

En el caso de que los montos de la multa señalada en el inciso anterior sean menores a los

determinados en la Ley para Regular la Venta y el Consumo de Bebidas Alcohólicas del Estado de
Jalisco, se impondrán los montos previstos en la misma Ley

a)A quien venda o permita el consumo de bebidas alcohólicas en contravención a los programas
de prevención de accidentes aplicables en el local, cuando asÍ lo establezcan los reglamentos
munlcipales (Conductor designadc, taxi seguro, control de çalida con alcoholímetro).
De 35 a 350 veces el valor diano de la Unidad de Medida y Aciualizacién.

b) A quren venda, suminìsire o permita er consumo oe ûebrdas alcohoficas fuera deì loca¡ üei
aalrhlanimiontn

De 35 a 350 veces ei vator drario cie ta Unrdad de iVledirja y ActuaiizacÌÓn.

c) A quien venda o permita el consumo de bebidas alcohólicas fuera de los horarios establecidos
en ios reglamentos. o en la presente ley, segurt corresponda

De 1440 a 2800 veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización.

Artíeul*'n14 Aquienes adqureran bìenes muebìes o inmuehles, contraviniendo lo clispuesto en el

artículo 301 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco en vigor, se les sancionará
con una multa, de $825 48 a $8865'1.49

Artículo 115. Por violaciones a la Ley de Gestión Integral de los Residuos del Estado de Jalisco,
se aplicarán las siguienies sanciones:

a) Por realizar la clasificación manual de residuos en los rellenos sanitarios de: 20 a 5,000 veces
el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización.

b) Por carecer de las autorizaciones correspondientes establecidas en la ley de. 20 a 5,000 veces
el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización.

lX. Por violaciones a la Ley para Regular la Venta y Consumo de las Bebidas Alcohólicas en el Estado
de Jalisco, se aplicarán las siguientes sanciones:

Cuando las infracciones señaladas en la fracción segunda se cometan en los establecimientos
definidos en la Ley para Regular la Venta y el Consumo de Bebidas Alcohólicas del Estado de Jalisco,
se impondrá multa, de:

$9,050.00 a $17,500.00

En el caso de que los montos de Ia multa señalada en el inciso anterior sean menores a los

determinados en la Ley para Regular la Venta y el Consumo de Bebidas Alcohólicas del Estado de

Jalisco, se impondrán los montos previsios en la misma Ley

a) A quien venda o permita el consumo de bebidas alcohólicas en contravención a los programas de
prevención de accidentes aplicables en el local, cuando así lo establezcan los reglamentos
municipales (Conductor designado, taxi seguro, control de salida con alcoholímetro):
De 35 a 350 veces el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn.

b) ,A quien venda, suministre o permita el consumcl de bebidas alcohólicas fuera del local del

establecimiento:
De 35 a 35(l veces el valor diaria de la Unidad de h,ledida y ActualizacÌÓn

c) A quten venda o perrnrta ei consu¡lo cje uebìdas aìcuhóiicas îueta ie ius horarius estai;ieciti;3 eL;

los reglamentns, o en la presente ley, según corresponcla.

De 1440 a 2800 veces elvalor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn

,&¡'tículo 114. A qurenes adquieran bienes muebles o inmuebles, contraviniendo lo dispuesto en el

articulo 301 de la Ley de Hacienda Municipal del Ëstado de Jalisco en vigor, se les sancionará con

una multa, de $870.00 a $94,000

Arficulo 115. Por violaciones a la Ley de Gestién lntegral de los Residuos del Estado de Jalisco, se

apiicaián las siguierrtes sanciones:

a) Por realizar la claslficacìón manual de residuos en los rellenos sanitarios de: 20 a 5,000 veces el

valor diano de la Unidad de Medida y Actualización.

b) Por carecer de las autorizaciones correspondientes establecidas en la ley de: 20 a 5,000 veces el

valor diario de la Unidad de Medida y Actualización.
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c) Por omitir la presentación de informes semestrales o anuales establecidos en la ley de. 20 a
5,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización.

d) Por carecer del registro establecido en la ley de: 20 a 5,000 veces el valor diario de la Unidad de
Medida y Actualización.

e) Por carecer de bitácoras de registro en los términos de la ley de: 20 a 5,000 veces el valor diario
de la Unidad de Medida y Actualización

fl¡ Arrojar a la via pública animales muertos o parte de ellos de: 20 a 5,000 veces el valor diario de
la Unidad de Medida y Actualización.

g) Por almacenar los residuos correspondientes sín sujeción a las normas oficiales mexicanas o los

ordenamientos jurídicos del Estado de Jalisco de. 20 a 5,000 veces elvalor diario de la Unidad de
Medida y Actualización

h) Por mezclar residuos sólidos urbanos y de manejo especial con residuos peligrosos
contraviniendo lo dispuesto en la Ley General, en la del Estaclo y en los demás ordenamientos
legales o normativcls aplicables de, 2û a 5,0û0 veoes el valor diario de ia U¡-,idad de MedÌda y

Actualización.

i) Por depositar en los recipientes Ce almacenamiento de uso público o privado residuos que
Itl,ntêir/tê,, (,:qiÈr,/;Ê( tó1;¡.¡( r¡ n¡,ii,-rrrrq.r. ,1;at;i lh låi,,d i,,',hlif:å lr ?OliÊlit;q û,,- f.lgSOìdan O'nrÊSVurr!!'¡,gr. T'" _'-_l

desagradables de 5.0C'1 a '1C 000 veces elvalor diario de la Unidad de Medida yActualizactón

j) Por realizar la recoleccién de residuos de manejo especial sin cumplir con la normatividad vigente
de:
5 001 a 10 000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn.

k) Por crear basureros o tiraderos clandestinos de: 10 001 a 15,000 veces el valor diarto de la
lJnidad dc F,4edida y A;Tualización

l) Por el depósito o confinamiento de residuos fuera de los sitios destinados para dicho fin en
parques, áreas verdes, áreas de valor ambiental, áreas naturales protegidas, zonas rurales o áreas
de conservación ecológica y otros lugares no auiorizados de '10,00'1 a 15,000 veces elvalordiario
de Ia Unidad de Medida y Aciualización.

m) Por establecer sitios de disposición final de residuos sólidos urbanos o de manejo especial en
lugares no autorizados de: 10,001 a 15,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y
Actualización.

c) Por omitir la presentación de informes semestrales o anuales establecidos en la ley de: 20 a 5,000
veces el valor dlario de la Unidad de Medida y Actualización.

d) Por carecer del registro establecido en la ley de: 20 a 5,000 veces el valor diario de la Unidad de
Medida y Actualización

e) Por carecer de bitácoras de registro en ios términos de ia ley de: 20 a 5,000 veoes el valor diario
de la Unidad de Medida y Actualización.

f)Arrojar a la vía pública animales muertos o parte de ellos de: 20 a 5,000 veces el valor diario de la
Unidad de Medida y Actualización.

g) Por almacenar los residuos correspondientes sin sujeción a las normas oficiales mexicanas o los

ordenamientos jr-rrídicos del Estado de Jalisco de: 20 a 5,000 veces el valor diario de la Unidad de

Medida y Actualización.

h) F*r *rezcÌar residucs sólidas urbanos y d* n'ran*j* esperial cûn resiclu*s peligrc*o*
eontravinieneio b clispuesio en ia Ley Gerreral, *n ia rJei Estadu y en ios deffiás ordenarnieniss
legales o nnrmativos aplieables eie 2t a 5,úùû vece$ el valor eiiario de la Unidael de ftfedida y
......'..'.

il il*r d*p*sllnr c* t** ;"e*ipl*ntes C* sl*ra**i:a*ri*ni* de *s* pLrbti** * pri,;*d* ra*idu*t quc
currtertgarl susiarrci.ìs tóxicas o peligrasas para la salud púbiica o aquellos que dcspidan olcres
desagradables de: 5,001 a 10,000 veces elvalor diario de la Unidad de Medida yActualización.

j) For realiza.r ia rec.rleeción d* re*idun* ele rnanejn espeeial sin eumS:lir enn ia normativiciaei vigente
de:
5,00'l a lû,0CIt veces elvalordiario de ia Unidad de Medida yActualizaciÓn.

k'¡ Fnr r:¡sr;4i iÌÅ:.'ìr¡=,'r¡c ü titådür*s *l*nd**{ir"t*s d*, 1ü,*Cl a 15,**, v*ü*$ gl ual*r diari* d* la Llni¿JaeJ

cle Medida y Actualizaclón.

l) Por el depósito o confinamiento de residuos fuera de los sitios destinados para dicho fin en parques,

áreas verdes, áreas de valor ambiental, áreas naturales protegidas, zonas rurales o áreas de

conservación ecológrca y otros lugares no autorizados de: 1û,0û1 a 15,ûû0 veces elvalordiario de

la Unidad de Medida y Actualización

m) Por establecer sitios de disposición final de residuos solidos urbanos o de manejo especial en

lugares no autorizados de: 10,001 a 15,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y
Actualización.

ecologia
medio
ambiente



n) Por el confinamiento o depósito final de residuos en estado liquido o con contenldos liquidos o

de materia orgánica que excedan los máximos permitldos por las normas oficiales mexicanas de:

10,001 a 15,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn.

o) Realizar procesos de tratamiento de residuos sólidos urbanos sin cumplir con las disposiciones
que establecen las normas oficiales mexicanas y las normas ambientales estatales en esta materia
de: '10,001 a 15,000 veces elvalor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn.

p) Por la incineración de residuos en condiciones contrarìas a las establecidas en las disposiciones
legales correspondientes, y sin el permiso de las autoridades competentes de: 15,00'l a 20,000
veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización.

q) Por Ia dilución o mezcla de residuos solidos urbanos o de manejo especial con líquidos para su

vertimiento al sistema de alcantarillado. a cualquier cuerpo de agua o sobre suelos con o sin

cubierta vegetal de:15,001 a 20 000 veces elvalor diario de la Unidad de Medida yActualizaciÓn.

r) Por Emitir contaminantes a la atmósfera que ocasiones o puedan ocasionar desequilibrios
ecológicos o daños al ambiente; de 30 a 35 000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y
Actualización

ti lsnr n* c¡il$*rva¡- iag Ërevrsir:nes n*i itôtiarn¡:,n;,, cr. ; cilr.)!'; j i:ri las *ri:içiune¿ qil* 5* r*ali*el¡ a

ia atrlósfera, así ¿cr;ic ìas ije ctlas ¡it-¡iirias sobie esla ¡ìrate iia cl¿ ¿aruci¿i' fedti-ai, esiaì¿l c 1a*

normas oficiales expedidas por el e.¡ecutivo federal, de 100 a 25 000 veces el valor diario de la
r' A^^''r^' n,ci.ualtzactor,.u¡ lf udu utj ivlgulud )r r

t) Por realizar quemas agropecuarias, aun cuando se encuentren fuera del área urbana, de 200 a
50,000 vece$ el valor diario de la Unidad Ce Medida y Actualización si la quema se realiza con una
^--.,,i*-;¡^J *Á.,;*^ Å^ Ai^- M^+.^^ ^ , ,F +^/.^^^ l^'^^+^l ,, n¡ eôô ^ 7tr f\/^ìô ',a¡nn al rr¡lnr Àiarin ¡la
fJIU^¡lllluctu lìld^lllìd uc ulc¿ IllútlUò d u¡r Lç¡ lçr¡v rv¡çùLor y uÇ Jwu a t a,vev vçvçr vr vq¡vr u¡urre sv

Ia Unidad de Medida y Actualización sr ìa quena se realiza con una proximidad máxima de diez
metros a un área natural protegida.

u) For reallear tala cje árboles, de 200 a 5û,CIûû veües el valor diaric de la Unidad de MeCida y

Actualizacién,

w) Por realizar cualquier tipo de descarga a los sistemas de drenaje y alcantarillado, sin autorización
de la autoridad municipal, de 30 a 35,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y

Actualización

x) Por realizar infiltraciones al subsuelo de cualquier substancia que afecte los mantos freáticos,
y/o por verter residuos sólidos en cuerpos o corrientes de agua de 30 a 35,000 veces el valor diario
de la Unidad de Medida y Actualtzación.

y) Por descargar en cualquier cuerpo o corriente de agua, aguas reslduales, que contengan
contaminantes y residuos de manejo especial sin previo tratamiento y autorización del gobierno de

30 a 35,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización.

n) Por el confinamiento o depósito final de residuos en estado líquido o con contenidos líquidos o de

materia orgánica que excedan los máximos permitidos por las normas oficiales mexicanas de: '10,001

a 15,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn.

o) Realizar procesos de tratamiento de residuos sólidos urbanos sin cumplir con las disposiciones
que establecen las normas oficiales mexicanas y las normas ambientales estatales en esta materia

de: 10,001 a 15,000 veces elvalor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn.

p) Por la incineración de resicluos en condiciones contrarias a las establecidas en las disposiciones
legales correspondientes, y sin el permiso de las autoridades competentes de: 15 001 a 20 000 veces
el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn.

q) Por la dilución o mezcla de residuos sólidos urbanos o de manejo especial con líquidos para su

vertimiento al sistema de alcantarillado, a cualquier cuerpo de agua o sobre suelos con o sin cubierta
vegetal de:15,001 a 20,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización.

r) Por Ëmitir contaminantes a la atmósfera que ocasiones o puedan ocasionar desequilibrios
ecológicos o daños al aml¡iente, de 30 a 35,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y
Actualizacién.

*ì Ë*i n* *b'**¡v*l'l*e pr*i.rl*i***c d*i it*61***nl* c1* I:l:*]*6i* a* lac *n-rl*i*i-t*s ql;* $# t**lr*en *
ig aim'*sf*re, eei s*',Ì1* l** d* *1rå* *trr*;; 1'i:'i -r i',:-l 1ì.:1r.::rr' 1 J':! t"/-'| L-t *'' *-qì"41*i t-¡ il¡s

norrnas oficiales expedidas por ei ejee utivo federai, de '100 a 25,00Û veces el valor diario de la t lnìc1aej

de ll4*dide y Å*t**li¿xtiún

t) Por realizar quemas agropecuarias, aun cuando se encuentren fuera del área urbana, de 200 a

50,000 veces el valor diarin de la Unidad de Medida y Actualizacién si la quema se realiza con una
prcximiclad nráxinra cle diez metrc* ã un lerrenr fo¡"estai y de 30Û a 7S,0Ût vÊÇes el valnr diarin de
la Unictad et* fi/leejida y Actualización si la guena se realiza cün LInã proximidad máxima de diez
metros a un área natural protegida.

u) P*r realiesr tala c{e ái"boiec, de 20S a 5û,t00 vecÕ$ *l v*lor dlario eJ* la L.lniclad ele ft{edid* -lt

Actualización.

w) Por realizar cualquier tipo de descarga a los sistemas de drenaje y alcantarillado, sin autorizaciÓn

de la autoridad municipal, de 30 a 35,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y

Actualización.

x) Por realizar infiltraciones al subsuelo de cualquier substancia que afecte los nrantos freáticos, y/o
porverter residuos sólidos en cuerpos o corrientes Ce agua de 30 a 35,000 veces elvalordiario cie

la Unidad de Medida y Actualización

y) Por descargar en cualquier cuerpo o corrienie de agua, aguas residuales, que contengan
contaminantes y residuos de manejo especial sin previo tratamiento y autorizaciÓn del gobierno de

30 a 35,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización.



z) Por rcalizar las obras y actividades que requieran de la Evaluación del lmpacto Ambiental, de
conformidad con la normatividad municipal, sin tener la autorizaclón correspondiente, además de
las medidas de compensación o reparación del daño que determine la Dirección de Ecología y
Medio Ambiente, de 30 35,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización

aa) Por no cumplir con las condicionantes y medidas establecidas en la autorizacion de la
Evaluación del lmpacto Ambiental, además de las medidas de compensación o reparación del daño
que determrne la Dirección de Ecología y MedioAmbiente, de 30 a 35,000 veces elvalor diario de

la Unidad de Medida y Actualización.

ab) Por no adecuar los establecimientos donde realicen los actos o actividades autorizados para
que dichas emisiones hacia el exterior no rebasen los limites establecidos en las Normas Oficiales
Mexicanas y estarán obligados a utilizar equipos y sistemas que controlen la emisiones de la

atmósfera, asÍ como por no contar con un sistema de monitoreo y medición de decibeles que
muestren a los usuarios los niveles de emisión sonora a que están expuestos, de 30 a 35,000 veces
el valor díario de la Unidad de Medida y Actualización.

ac) For entregar en las actividades comerciales en establecimientos fijos, sernifijos y arnbulantes
bolsa cie plástico pärä äüärreo. en doirde se comercialicen productos o expendan alitnerrtos y

bebidas, qLle proporciones plástico de un soìo uso (bolsa de acarreo. botellas, popotes, väsûs V

Unidad de Medìda y Actualtzación

¡¡l \ Þnr n^ rlê\/âr â/.nr.ìnêe nrê\/Êntrvâç v nnrrrrnttr¡aS nâf2 orril3¡ igg efeCtOS nOCIVOS Oe dtCnOSau/ ¡ v,

contaminantes en la construcción de obras o instalaciones que generen energía termina, de 30 a
35 000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización

ae) Por infringir otras disposiciones de la Ley Ëstatal de Equilrbrio Ecológico y la protección del

Medio Ambìenie y Ëquilibrio Fcológico para ei Municipio de La Barca, Jaìisco en forma no prevista
en los numerales anteriores, de 30 a 35,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y
Actualrzación

z) Por realizar las obras y actividades que requieran de la Evaluación del Impacto Ambiental, de
conformidad con la normatividad municipal, sin tener la autorización correspondiente, además de las
medidas de compensación o reparación del daño que determine la Dirección de EcologÍa y Medio
Ambiente, de 30 35,000 veces el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización.

aa) Por no cumplir con las condicionantes y medidas establecidas en fa autorización de la Evaluación

clel lmpacio Anrbiental. además de las medidas de compensación o reparaciÓn del daño que

determine la Dirección de Ecología y Medio Ambiente, de 30 a 35,000 veces el valor diario de la

Unidad de Medida y Actualización.

ab) Por no adecuar los establecimientos donde realicen los actos o actividades autorizados para que

dichas emisiones hacia el exterior no rebasen los limites establecidos en las Normas Oficiales
Mlexicanas y estarán obligados a utilizar equipos y sistemas que controlen la emisiones de la

atmósfera, así como por no contar con un sistema de monitoreo y medición de decibeles que

muestren a los usuarios los niveles de emisión sonora a que están expuestos, de 30 a 35,000 veces
el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn.

a*) F*r *ntr*ger *n ias actiuiclaCes **ffi*reiales en establecinrientos fij*s, semifijcs y ambulantes
L¿lsa tic piásticc påra acaiico, c¡r d¿nJc sc ccnîcì'ciali:cn prcCuctce c cxpcndln ali:ncntoe y

bebielas, qilå prûpörriones plásticç d* un solp uso (bolsa de a*arræo, boteflas, popotes, vasÕ5 y

.*i.;I;;!1"1j,-".:. ;:;; ":;;l; *t**i;tt':; C* l*i**l ã i*r.: ****t":;n1¿j*r**';9* ÌS x ?Õ'¡*rt*s *l r:*t*l ejialii: ri* lt
Unrdac¡ oe tv'leÕruä y Actuaitzactoti.

ad) Ëor nn llevar acciones prevenlivas y correetivas pära ev¡tar ios efectos nocivus de ciichos

contaminantes en la construcción de obras o instalaciones que generen energía termina, de 30 a
35,000 veces el valor diarjo de la Unidad de Medida y Actualización.

ae) Pûr infrìngir otras disposìciones de la Ley Ëstaial de Hquilibrìo Fcatógico y la prateeciÚn del lvtedìo

Ambisnte y Hquilibria Fcológico para el h{unicipio c{e La Barca, Jalisco en fo¡'ma no prevista en los
numerales anteriores, de 30 a 35,000 veces elvalor diario de Ia Unidad de l\4edida y Actualización.

afi Ëor nû ffiântëû*r äseados y irrnpios ios lotes raluii-¡s cornprendtdos cientr* de ìa zsila uri;ana d*i
municipio, de:
50 a 512.84 UMA
ag) Por no contar con barda los lotes baldíos o protección las casas deshabitadas, parä evitar que

se arrojen residuos que los conviertan en lugares nocivr:s para la salud o seguridad de las personas,

de:
rr^ Ar I lÂñ^cuactz.Õ4utvt¡\

ah) Por acumular al exterior cle la casa habitación, finca o inmueble, en vía pública o servidumbre de
paso, residuos de cualquier especie y residuos forestales, de:

17.21 a 69.03 UMA
ai) Por arrojar residuos sólidos urbanos o desperdicios a las alcantarillas, de:
42,68 a 972.32 UI\AA



aj) Por arrojar a la vía pública y/o a tas alcantarillas, aceites, combustibles o cualquier otra sustancia

oresiduo en estado líquido o sólido peligroso que puedan dañar la salud de las personas, de:

47.83a 1'17.59 UMA
ak) Por no recolectar los residuos que se generen con la explotación de su giro y/o no garantizar el

manejo adecuado de sus residuos a fin de evitar problemas con la salud y el medio ambiente, de:

17.49 a 64.75 UMA
al) Por no mantener aseados tanto el interior como el exterior del establecimiento comercial, taller,

fabr"ica o industria, cJe:

50 a 512.84 UMA

am) Por dìsponer de Residur:s de Construcción Y Demolición (RCD) en vía pública o cualquier sitio

que ût ha sido autorizado para tal efecto, de:
5.91 a 59.20 UMA

AsÍ mismo quien no cumpla quien no cumpla con lo dispuesto en el Reglamento de Ecología y

Medio Ambiente

l,- En materia del cuidado del arbolado urbano a considerar;

a) Por podar, coûar, dernbar, maltratar o en cualqui*r fnrma iesionar ári:oles o veEetaciirn sin la

a¡";t*ri;a*i*n d* l* *Ìrscc!*n Ce f;**!*gia y Madi* Arnbienie
!11..-i li:ì * 1.t4 4lì LJfçlÅ

b) pot podar, coftar, derribar, rnaitratar o en cualquier forma lesionar árboles o vegetacion sin f a

*r.¡?*riz*ri*n ** ia üirec*ión rle {i**l*gí* y l:1*tìi': Anibi*r:t*, *¿:* moti"ir* d* la ¡n*tal*;i*t¡,
colocacién o modificaciérr de ias conclíciones de visibilidad de rin anuncic, por cada árbcl c
vegetacron de.
29.16 a 194 46 UN/A
c) P*r queffiar, cûrtar o taiar árboles sin autorizaci*n cje l* lJíreccion fu'Tunieipæl iJ# fifrûiügíä y fu{ediu

Â.rnbiente.
29.16 a 194.46 UhfrÁ'

d) Por agregãr cualqurer producto tóxico o sustancia quínrica que c1añe, lesìone o destruya las

areas r¡erdeg.
29.16 a 194 46 UMA

ll) Por infracciones en materia de control animal, cuidados e higiene'

a) Por la acurrrulaciéir clesproporcionada de animales en aquellos inmuebles que, pol'sus

características de espacio, higiene, ventilación, medidas de seguridad y otros; pongan en riesgo la

salud, vida, seguridad, higiene y tranquilidad de los animales, de los propietarios y de los vecinos;

de: 11.48 a 12.59 UMA
b) Por utilizar perros para el cuidado de loies baldíos, casas deshabitadas, giros comerciales o

cualquier otro espacio sin supervisión diaria y sin que se les proporcionen los cuidados necesarios;

de: 19.05 a 65.81 UMA
c) Por no recoger o limpiar las heces fecales o el excremento que sus animales produzcan en la
vía pública, parques, áreas verdes, bosques, servidumbres de paso o de uso común; de:



Ár-tícul*'t16" Todas aqLrellas infracciones por violaciones a esta Ley, demás Leyes y
*rd*na*ri*nt*e llr.:r:ictpeies. que nÕ €ß encilentren prevlsta* en los arlícLllos anterinres, serán

saircir,:rr*d*s, **çrin i* ülã{Ê{J¿}* iiû ia inlì ¡;*,-, ,. -;l -r1â lrl;ll*.
cle: 9114.77 a $2,385.94

Artículo 117. Los gastos cie ejecLrción y c1e embargo se cubrirán a la Hacienda Muntcipal,

conjuntamente con el crédito fìscal, conforme a las siguientes bases:

I t)¡r ¡¡ctne rla aio¡t rainn¡. I Wl Vso\vr vç ljvvqv¡vr t

por la notificacion de requerimiento de pago de créditos fiscales, no cubiertos en los plazos

establecidos:

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal, el 5% sin que su importe sea menor al valor diarto

de una Unidad de Medida y Actualización.

b) Cuando se realice fuera de la cabecera municìpal el 8%, sin que su imporle sea menor al valor

diario de una Untdad de Medida y ActualizaciÓn.

ll. Por gastos de embargo:

Las diligencias de embargo, así como las de remoción del deudor como depositario, que impliquen

extracción de bienes:

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal, el 5%; y

7.22 a 2'1.69 UMA
d) por vender animales en la via pública, carreteras, cruceros, escuelas, mercados, tianguis, ferias,

o cualquier otro lugar en el que no se cumpla con las disposiciones federales, estatales y del

presenie reglameñto, asícomo en las demás disposiciones legales de la materia; de:

53.57 a 91.81 UMA
e) por tener bajo su custodia, propiedad o uso a animales destinados al trabajo (como caballos,

burros, mulas, u otros) y que no garantice condiciones adecuadas de bienestar, será sancionada

que tenga trajo su custóciia, propiedad o uso a animales destinados al trabajo (como caballos,

burros, mutas, u otros) y que no garantice condiciones adecuadas de bienestar, de:

10.57 a 106 87 UMA
f) por infringir otras disposiciones de la Ley Estatal de Ëquilibrio ËcolÓgico y la Protección al

Aniblente, ási como del Reglamento de Ecología y Medio Ambiente del Municipio de La Barca,

Jalisco en forma no prevista en los numerales anteriores, de. 30 a 35,000 UMA

g) por no observar las prevenciones de este Reglamento en las emisiones que se realicen a la

ãimOsfera, así como las de otras normas sobre esta materia de carácter federal, estatal o las

normâs oficiales expedidas por el ejecutivo federal, cuya aplicación corresponda al Municipio; de:

100 a 25,000 UMA

Artículo 1f 6. Todas aquelias iirfracciones por violaciones a esta Ley, demás Loyes y Ordenarnientos

Municipales, que no se encuentren previstas en los artículos anteriores, serán sancionadäs, según

i* !ìl'"ìr.rndf ,i '-:lt h inir**ci*n, **f1 ''ili* *.i¡tìta

de: $121.Ù0 a $2,5u5.ÜÜ

Artïculo 1X?" Los gastos de eleeucién y de embargo se cubrirán a ia l''lacienda Muníuipal,

conjuntamente con el crédiio fiscal, conforme a las siguientes bases:

l. Por gasios de ejecuciÓn:

Por la notificación de requerimiento de pago de crédìtos fiscales, no cubiertos en los plazos

establecidos:

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal, el 5% sin que su importe sea menor al valor diario

de una Unidad de Medida y Actualización.

b) Cuando se realice fuera de la cabecera municipal el 8%, sin que su importe sea menor al valor

dlario de una Unidad de Medida y ActualizactÓn

ll. Por gastos de embargo:

Las diligencias de embargo, así como Ias de remoción del deudor como depositario, que impliquen

extracción de bienes:

a) Cuando se realicen en la cabecera municipal, el 5%; y



b) Cuando se realicen fuera de la cabecera municipal, el B%,

lll. Los demás gastos que sean erogados en el procedimiento, serán reembolsados alAyuntamiento

por los contribuYentes.

El cobro de honorarios conforme a las tarifas señaladas, en ningún caso, excederá de los siguientes

límites:

") 
O"t importe de 30 veces el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn, por

réquerlmientos no satisfechos dentro de los plazos legales, de cuyo posterior cumplimiento se

derive el pago exiemporáneo de prestaciones fiscales,

b) Del importe de 45 veces el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn, por diligencia de

"rO"rgo'y 
por las de remoción del deudor como depositario, que impliquen extracción de bienes

Todos-los gastos de ejecucién serán a cargo del contribuyente, en ningún caso, podrán ser

condonados total o Parcialmente.
En los procedimientos administrativos de ejecución que realicen las autoridades estatales, en uso

de las facultades que les hayan sido conferidas en virtud del convenio celebrado con el

ayuntamiento para la administraclOn y cobro de diversas contribuciones municipalcs, se aplicará !o

tarifa que al efecta estahlece el Cédigo Fiscal del Estado'

Artículo 118. Los ingresos por concepto de aprovechamientos, son los que el Muntcrpru peteirle

l. lntereses;

rr Þô;ntâ^r^c ^ dg',tOlUC|OngS,Il. ¡\çr¡¡rÚyìvÙ v,

lll. lndemnizaciones a favor del municipio:

lV. Üepósitos;

V. Otros aprovechamientos no especifìcados'

A¡tíeulo,f 1g. Cuando se concedan plazos para cubrir créditos fiscales, la tasa de interés será el

costo porcentual promedio (C.P P.), del mes inmediato anterior, que determine el Banco de México

TÍTULO SÉPTIMO
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS

CAPíTULO ÚI.IICO

INGRESoS PoR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DE LA ADMINISTRACÓN CENTRAL Y
PARAMUNICIPAL

b) Cuando se realicen fuera de la cabecera municipal' el Bo/o,

lll. Los demás gastos que sean erogados en el procedimiento, serán reembolsados alAyuntamiento

por los contribuyentes.

El cobro de honorarios conforme a las tarifas señaladas, en ningún caso, excederá de los siguientes

lÍmites:
a) Del importe de 30 veces el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn, por requerimientos

nb satisfechos dentro de los plazos legales, de cuyo posterior cumplimiento se derive el pago

extemporáneo de prestaciones fiscales.

b) Del importe de 4S veces el valor diario de la Unidad de Medida y ActualizaciÓn, por diligencia de

"rb"rgo 
y por las de remoción del deudor como depositario, que impliquen extracción de bienes

Todos 
"loj gastos de ejecución serán a cargo del contribuyente, en ningÚn caso, podrán ser

condonados total o Parcialmente.
En los procedimienios administrativos de ejecución que realicen las autoridades estatales, en uso

de las facultades que les trayan sido conferidas en virtucJ del convenio celebrado con el ayuntamiento

para la aCministración y co"bro de diversas contribuciones municipales, se aplicará la tarifa que al

efecto establece el CÓdigo Fiscal dei ËstacJo.

ÅrtíCuioìf6.LusìligresOsptrconcepiuileapi-;vcuh¿ml¿*ics,ä::l::'l:)Ì "'r¡''"rr"ri'!r"rr'"r'ar'ì

i intereses,

ll. Reintegros o devoluciones;

lll lndemnizaciones a favor del municìpio

lV. Depósitos;

V. Otros aprovechamientos no especificados

Artículo 119. Cuando se concedan plazos para cubrir créditos fiscales, la tasa de interés será el

costo porcentual promedio (C.P.P), del mes inmediato anterior, que determine el Üanco de México.

TÍTULO SÉPTIMO
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS

CAPÍTULO Ú¡IICO
tNGRESos poR vENTAS DE BTENES y sERVtctoS DE LA ADMlNlsrRAcÓN CENTRAL Y

PARAMUNICIPAL



Artículo 120. El Municipio percibirá los ingresos porventa de bienes y servicios, de los recursos propios que

obtienen las diversas entidades que conforman el sector para municipal y gobierno central por sus actividades

de producción y/o comercialización, provenientes de los siguientes conceptos:

l. lngresos porventas de bienes y servicios producidos por organismos descentralizados;

ll. lngresos de operación de entidades para municipales empresariales;

lll. lngresos por ventas de bienes y servicios producidos en establecimientos del Gobierno Municipal

TÍTULO OCTAVO
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

Artículo 120. El Municipio percibirá los ingresos por venta de bienes y servicios, de los recursos propios que

obtienen las diversas entidades que conforman el sector para municipal y gobierno central por sus actividades

de producción y/o comercialización, provenientes de los siguientes conceptos:

L lngresos por ventas de bienes y servicios producidos por organismos descentrallzados;

ll. lngresos de operación de entidades para municipales empresariales;

lll. lngresos porventas de bienes y servicios producidos en establecimientos del Gobierno Municipal

TÍTULO OGTAVO
PARTICI PACION ES Y APORTACIONES

CAPíTULO PRIMÊRO
DE LAS PARTICIPACIONES

A,díeulo 121" Las partic¡päc¡ones federäles que öÕrrespondan al municipio por concepto de

inrpuestos, derechos, recargÕs o multas, exclusivos o de jurisdicción concurrente, se percibiran en

los tár¡rinç* qlt* Ê* fiJcn en !*s c*nveni*s respecttr:cc y en l* LegislaciÓn !:iEcal de la FederaciÓn

Artíeulo 122" Las participaciones estatales que correspondan al munìcipio por concepto de

irnpu*si**, der*chcs, rerargüs o rriuitas, exciufìiïos c ce ;'.llis;ciccicrl 'rülc'!.rf lerlie se nercìbiran *n
los terminos que se filen en los convenios respettivos y en ìa Legislación Fiscal del fistado

ÖAPíTULÖ SËGUI{DÖ
DË LÃ$ APCIRTACIO,NES FEBËRAtES

Artículo 123. Las aportar¡ones federales que, a través de los diferentes fondos, le

rûrreçp*ndan a! munici¡:ío, se percibirán en leis tárminos que establezean, el Presupuesto
de Egresos de la Federacién, la Ley de Coordinación Fiscal y los convenios respectivos.

TíTULO NOVENO
DË LAS TRANSFËREN.JCIAS, ASIGNACIO},¡ES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

Artículo 124. Los ingresos por concepto de transferencias, subsidios y otras ayudas, son los que

el Municipio percibe Por:

L Donativos, herencias y legados a favor del Municipio;

ll. Subsidios provenientes de los Gobiernos Federales y Estatales, así como de lnstituciones o

particulares a favor del Municipio;

CAPiTULO PRIMERO
DE LAS PARTICIPACIONES

Årtíeutn .1?,f . Las parlicrpaciones federales que correspondan al municipio por concepto de

ìmpuesïos derechos recijrgos c.., r'rrult¿s. exciusìvus o <1e jurisdicciór, concuirentc. sc percibirár cn

los têrminos que se fijen en los convenios respectivos y en la LegislacìÓn Flscal de la ËederaciÓn.

Artícufo 122. Las parlicipaciones estatales que correspondan al municipto por concepio oe

ir"npr:**t*s. C*rechos, iecärgcs c ftrultas exclLrsi,Jcs c Ce 1ur-isdicciÓn concurrenie se percibirán en

los terr¡rnos que se frjen en los convenios respecttvos y en ra i egisiación Êiscal dei Ëstado.

tÅp{T¡".}t$ sËËt}þ.ltü
DE LAS APORTACIÕNËS FHNËRAtË.S

TíTULO NOVENO
DE LAS TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

Artículo 124. Los Ìngresos por concepto de transferencias. subsidios y otras ayudas, son los que el

Municipio percibe por:

L Donativos, herencias y legados a favor del Municipio,

ll. Subsidios provenientes de los Gobiernos Federales y Estatales, así como de lnstituciones o

particulares a favor del Municipio;

Artículo 123. Las aportaciones federales que, a través de los diferentes fondos, le

correspondan al muníeipio, se percibirán en los términos que establezcan, el Presupuesto de

Ëgresos de la Federación, la l-ey de Õoordinaei8n Ëisealy fos convenûss respeetivos.



lll. Aportaciones de los Gobiernos Federal y Estatal, y de terceros, para obras y servicios de

beneficio social a cargo del Municipio;

lV. Otras transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas no especificadas.

T¡TULO DÉCIMO
INGRËSOS DERIVADOS DË FINANCIAMIENTOS

Artículo 125. Son los ingresos obtenidos por el Municipio por la contratacion de empréstitos, en

los términos de la Ley de Deuda Pública y Disciplina Financiera del Estado de Jalisco y sus

Municipios.

ARTíCULOS TRANSITORIOS

pRlMERt. - La presente ley comenzarà a surtir sus efectos a parlir del día primero de enero del

año 2025. previa su publicación en el PeriÓdico Ofìcial "Ël Estado cle .lalisco"

SEGUI{Dt. - Se exime a los contribuyentes la obligación de anexar a los avisos traslativos de

, j¡rv¡¡r¡i¡ cl* reg,¡iä¡rzåü,ürìêS ce i¿ C';kI i ; äncrû i:.ìStitr.]tc l'lactcr:ai 'ier Suei',i Susier":iabie {lNiSuS:

y de la PROCEDE yio FANAR, ei avaiúo a que se refiere el artíci..,lo 119 fracciÓn I de la Ley de

ilacienda Municipaly elartículo 81 fracción l, de la Ley de Catastro Municipaldel Estado de Jalisco.

TERe ËRÕ. - Cuando en otras leyes se haga referencia al tesorero, tesorería, secretario, se deberdt

entender que se refieren ai eneargado de la Hacienda Municipal, a la Hacienda l\r1unÌcipal y al

servidor público encargado de Ia Secretaria, respectivamente, Lo anterior con independencia de

las d*nonrinaciones que reciban los citados servidores en los reglamentos u orcJenamientos

mu n icipales respectivos

CUARTO. - En el ejercicio fiscal 2025, se aplicará un descuento de hasta el75% setenta y cinco

por ciento sobre los recargos, a los contribuyentes que hayan incurrido en mora en el pago de los

derechos del servicio de agua potable. alcantarillado, saneamiento e infraestructura hidráulica,

licencias municipales e impuesto predial. Los descuentos sólo podrán realizarse a los

contrìbuyentes que paguen Ia totalidad de sus adeudos o, de ser el caso, a los que formalicen

convenió para pagar en parcialidades cuando asÍ autorice el Ayuntamiento de La Barca, Jalisco

lll. Aportaciones de los Gobiernos Federaly Estatal, y de terceros, para obras y servicios de beneficio

social a cargo del Municipio;

lV Otras transferencias, asignaciones, subsldios y otras ayudas no especificadas.

TíTUtO DÉCIMO
INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS

Artículo 125. Son los ingresos obtenidos por el Municipio por la contrataciÓn de empréstitos, en los

términos de la Ley de Deuda Pública y Disciplina Financiera del Estado de Jalisco y sus Municipios

ARTíCU LOS TRANSITORIOS

pRlMËRü. - La presente ley comenzarit a surtir sus efectos a pailir clel dia primero de enerc del año

2"ü26. previa su pubircaciÓn er¡ el PeriÓcjrco Ûfici¿ii "El Esiado de Jalisco".

sEGUNDCI. - Se exime a los contr¡buyentes ra obilgacron de anexäl a los avlsos i.lasratlvos ue

c1*minio d* reçu!*rizacionss de la CQRETT eh*ra lnstitlito Nacrcnal Csl Suelo Sustentahle (INSUS),
r¡ r{a t¡ pRnctrnF vto FANAR. el avaiúo a que se retrere et artÍculo.l '1 I iraccién l. de la Ley de
y uç rs r r\vvLUL ,'

itacienda Municipaly elartículo 81 fracción l. de la Ley de Catastro Municipaldel Estado de Jalisco.

ì

TERGHRO" - Cuando en otras ìeyes se haga referencia al tesorero, tesoreria, secretario. se cieberá

entender que se refieren al encargado de la Hacienda t\ilunicipal, a la Hacienda Municipal, y al

servidor público encargaclo de la Secretaria, respectivamente. Lo anterior con independencia de las

denomìnaciones que reciban los citados servìrjores en los reglamentos u ordenamientos municipales

respectivos.

CUARTO. - En elejercicio fiscal2026, se aplicará un descuento de hasta el75o/o setenta y cinco por

ciento sobre los recargos, a los contribuyentes que hayan incurrido en mora en el pago de los

derechos del servicio de agua potable alcantarillado, saneamiento e infraestruciura hidráulica,

licencìas municipales e tmpuesto predial. Los descuentos sólo podrán realizarse a los contribuyentes

que paguen la totalidad de sus adeudos o, de ser el caso, a Ios que formalicen convenio para pagar

en parcialidades cuando así autorice el Ayuntamiento de La Barca, Jalisco.



de la modalidad CODIGO ROSA que acrediten ser madres de familia con la condición de ser jefa

de familia y único sostén de una familia.

SEXTO. - Respecto al lmpuesto predial para el ejercicio fiscal 2025, no tendrá incremento mayor

al 100% respecto de lo pagado porlos contribuyentes en el ejercicio fiscal2024

SÉpTlMO- Una vez que el Ayuntamiento reciba las tarifas aprobadas por parte de La ComlsiÓn

Tarifaria del Sistema de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de La Barca,

Jalisco para el ejercicio fiscal 2025, se enviarán al Congreso del Estado en alcance de lo previsto

en el presente decreto de conformidad al arlículo '10'1bis de la Ley del Agua para el Estado de

Jalisco y sus Municipios.

FORMATO 7 a) Proyecciones de
ln - LDF

la modalidad CODIGO ROSA que acrediten ser madres de familia con la condiciÓn de ser jefa de

familia y único sostén de una familia.

SEXTO. - Respecto al lmpuesto predial para el ejercicio fiscal 2026, no tendrá incremento mayor al

100% respecto de lo pagado por los contribuyentes en el ejercicio fiscal2025

SÉpTlMO- Una vez que el Ayuntamiento reciba las iarifas aprobadas por parte de La ComisiÓn

Tarifaria del Sistema de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de La Barca,

Jalisco para el ejercicio fiscal 2026, se enviarán al Congreso del Estado en alcance de lo previsto en

el presente decreto de conformìdad al artÍculo 101bis de la Ley delAgua para el Estado de Jalisco y

sus Municipios.

FORMATO 7 s de lngresos - LDF

MUN]CIPIO DÉ LA BARCAjALISCO

Proyecciones de LDF

.f. lngresos de Libre Dìspos¡ción

{ J =A +B+C +Df Er F+G+ H+l+J + K+L}

3 Cuoìas t Åpcriàcisies S€ SÉglfiaac Sccì31

a aoÍiribìiÒìð¡es de lvÊ$fes

! irì i.i¿:ai
F AÊJroveciìår6entos

'3 i.,çrescg tct r!'arrlÊ dr F'ierãs ! È!'siecl¡î
cs Ser,rlcrts
li F"rtic¡pecìones

l. ìncentivos Derivados de Ìê Colaborêción

Fiscai
' ?.¿-5.Õ'C-',.: 1S V Á S 1¡â- ..Ê 

'<

K '.:or!et1cs
. O'cs r!'esos Ce: c.e frsgos c ir

2. Transferencias Federales Èiquetadas
A Äporiacicres
B Ccìtverìcs

: q ^' ' :^'ì :'

D Trânsferencias, Asignâciones. Sub'sldlos y

Subvenciones y PensÌcnes y Jubìleciones

Ê Otras Transferencias Federales Fliquetadâs

3. lngresos Der¡vados de F¡nanciamientos
lngresos Derivados de Fìnanciarientos

4. Total de lnqresos Proyectados (4=1+2+3)

Datos lnformativos
1. hgresos Derivados de Fìnanciamentos coo Fuente de

P¿go de Recursos de Libre Disposìción "
2. lngresos Deriv¿dos de Flnanciamientos con Fuerte de

de Transferenclas f:ecjer¿les Aiquetadas

1" l:ì.ü:'ú*iljì dë Lihtû
L\ie posiuión

,4 iììitirtûstils

B. Cuotas y

Aportaciones de Seguridad Social
C. ConÍibuciones de

f!4ejciàs

8.00
f âè.9s?,:

52.9û

'i 4 .4{4.t:;
6.40

1 ô, t7t,2 3

;¡4*,;'*tf .g{
4 .0û

o Derechos

E Prûductos

'i 3,îì¡r.lû6
c0

771 750 00

15,312,608
ûû

00

00

17 .?A3,7 16.

F. Aprovecharnientos

G. lngresos por Venta
de B¡enes y Prestación de
Servrcios

ll Participaciones

L lncentivos Delivados
de ìa Colaboración Fiscâl

J. Transferencìas Y

Asignac¡ones

K. Convenios

L. Otros lngresos de
Libre Disposición

5,5 56,600
00

5,945,562 0
0

81 0,337.5
0

867.0ô2.00

'188,087 5
20 60

241 .253.64170 rQ^ c7

2.04

MUNICIPIO DE LA BARCA JALISCO

Proyecciones de lngresos - LDF

(PESOS)

(crFRAS NOMTNALES)

2ú?7 20282023 2025 2026Concepto

2022 20212024 2023
tLr

2026 2025Conce pto

252,784,417.00

1ð 25û.931 CC

i lnl il¡l trir

91C.415 0C

2iì31¿.329CC

252,784,417.O0

309,606,753.00

lttl :l:r¡i ::,:¡i a.:al

a r il 1.1!.i l)4,

3,C01,773 C0

23t.352.0€7 ûû

1,ù¡i4.ôi{l ¿ô

28,573.00
28,573 00

309,635,326.00

3S0,101,669.00

luÒll,) ,i,

rtì ir¡r/ rllli iliì

? 858.8-?1 oCJ

227 /iûi.:i69 tO

1.ai35.ûÐt Ct

27,212.00

27.212.40

3S0,1 28,881,00

281.688,054.00

2;.897 gB1 C0

i:r iÌ¡ü 9tiì i:ii
j: 1t1._' Àro illl

9.01 2,C65 C0

I r+ rÕ! r¡r uw

62,269.00
62269 AA

28'1,750,323.00

325,087,090.00

33 q85.E1a r.r0

i i38 â82 û0

30,002.00

30,002 c0

325,'1 17,092.00700

3. lngresos Derivados de Financ¡amiento (3 = 1 + 2)



2. Transferenc¡as Federales
Etiquetadas

A. Aportaciones

B. Convenios

C. Fondos Distintos de
Aportaciones

D Transferencias,
Asignaciones, SubsidÍos Y

Subvenc¡ones, y Pensiones Y

J u bilacìones
E. OtrasTransferencias

Federales Et¡quetadas

3. lngresos Derivados de
F¡nanciamientos
A. lngÍesos Derivados de
Financiam¡entos

4. Total de lngresos
P royectados

ûatûs lnformativos
I tò^.-.-. n^.1'/.d^c d¿r ¡L:y,crJJ

FÍnariciâmietios ôûñ Fúènie de
Fagc de Recu.s*s dô I,iÌrfe

Z. ingresus D¿ìì!ã¿'Js ¿¿

Financiamientos con Fueûte dê
?¿¡ . ;r Tlð .= , .: c:,4 'a 1-, ¿ r:
Ltìqueìadas
3. lngresos DèrÌvados de
Financiamiento

1. lngresos de L¡bre DisPos¡ción

A. lmPuestos

B. Cuotas y Apoa(aciones
de Seguridad Social

C Contribucìones de

[4 ejora s

D Derechos

224,997,2
52.90

24A,7 47 ,06
4.00

Resultados de lngresos - LDF

(PESOS)

I 78,1 30,1 63.
00

2 i 4,283,09
L00

lA hcreso. D€fivados de Fìffaficiarientos

I

I ¡. Ìot¡i ¡e Fkrsültâús$ de lilllre5úe 14=1+:{3}
¡

Þatos lnformat¡vos
1. hgresos Derivados de Flnanciarientos con Fuente de Fägo de

Reclrsos de Libre D.'sposicion "'
? .'i-,gre,<cs ll3.ilecos de ti.ênriarletics cct Fi¡eûle de àto de
'Iransieref; cìes':Èderâlçs 8;{retâ{ias

lngresos Derivados de Financiamiento {3 = 1 + 2}

io s {iûc ñÈs cc o€s tcììte| 3: rrì3:))ên13 c!.ìl3a € iú l. s ,|g:!3o ! ôÈvÊr!¡dÕ s

t..".,,,¡",t..."',."p.¡ae.¡:Js:^gr¿!c!ae!âr:3ics;r.ìÉr.1r¡:i!1r¿,¡:s,Ê.re.l¿cr5c¡1¡iÈ!Èslrf-'3acs;:r¡¿,'csi.:¿lel¿r4:c''

1 93,41 2,743.
00

252,290,774.
00

20,092,1 59.0

281,688,054.
00

27,897,891.0
0

13,303,361 0
0

13,116,41i .00

9,438,ôS7 C0

0

Formato 7 Resultados de - LDF

lngresos de L¡bre ElsPos¡c¡ón
( I =A+B+C+DrFF+GlH+l+J+K+l- )

A. lfpuestos
B. Cuotas y Aportacicnes de Seguridad Social

C. Contribuciones de lvlejoras

D [Þrechos
E lloduclos
F. Aprovechanientos
G. hgresos por Ve¡ta de Bìenes y Íì€stacÌön de

ServÌcros

H fàrticLoaciones

f hcent¡vos Derivedcs de â a¡labclâclón Flscal

.i. T.a."slerenclas y Äsignaciones

K Convenios

L- Ctros lngrêsos de Lible Dsposicion

2. Transfe re ncias Fe de rale s Elìquetadas {2=A+g+C+Otq

A ApodacÌones
B. Convenics

I ËtrCÐs !Ìstìîiôs oç liÊc.uccn€g
I-i ïrarsíeretc¡ìs Asilln¿cÌanes Sùtls¡dios Y

-qLib,/etai.nes. y tènsictes ! "hllil€cìcf, es

i- (hâs lrafsteleì-lclas Èecclales Ëiioletâdâs

MUNICIPIO DE TA BARCAJALISCO
Resultados de lngresos - LDF

:.ì l*qreirs lJ*riçadús de iirlâ*¿i3ûli*¡ìtûr i3=Å;

AñIËXCI

2024' 20252021 \ 2022' 2023 I
2020 1Concepto

281,688,054.00

27,897,981 00

5,S32,579 00
9.01 2.066.t0

214 985,432.00

ù2.25e.úii

)s t.isrì.J73.$t

390,1 01,66S.00

30.826,13'1.00

6.424.332.00

2,858,831.00

227,001 969.ût

?l,rì l;.;1f
2;,,t 1 i. !.t

isü 1 2¿ B¿r .tû

309,606,753.00

32,367.438.00

28,855 27ô 00

6.745,549.00
3,00'1,773.00

236,352,067.CC

; Oe.i,ê50 t0

::.i, 5 I rì.ri?l

Ì]û5,635.32{ì.ùû

193,4'12,743.00

1 3.1 1 6,41 1.00

4,896 002.00

2,410,101.00

163 s51,532 C0

? G,,tr,g,". ú il
;,u,467 ùû

1-{}.4*J.71û.0t

252,290,774.00

20,092,'159.00

7 C08 ô44.û0

2,0s7,41 3.00

182,6211,572.C0

{t,,tÌ.i.{ù
'ì 1.4/ii.¿t

âtå,Ì3å,244.ûû

178,'l30,t63.00

1 3 303,361.00

5,49C,C5S.0C

5,572,763.0C

3,570.U2.(A

1 50 1 93,638 û0

í ¿t.3ü2.úü
1è4,9ù2 0r)

1 78,3'1 5.tÈ$.*tJ

2022 1 2023 2
2019 1 2020 1 2021 1

2018 ICon cepto

5,490,059.00
40.4 ¡ 1 ,386.0

0
23 859,99ô 0

0



E. Productos

F. Aprovechamientos

G. lngresos por Venla cje

Bienes y Prestación de Seruicios

H. Participacìones

I lncentivos Der¡/acos de

la Colaboració¡ Fìscäì

J. Translerenclas y

Asignaciones

K. Convenics

L Otros lnqresos de Lrbre
Disposicìón

2. Transferenc¡as Federales
Etiquetadas

A. APortaciones

B- Convenios

C. Fondos Distintos de
Aporiaciones

D Trensieaelcì3s.
As¡gnaÇ¡o¡es Sùbsidtcs y Subveficionês.

f PensicrìÊs f Ju¡liiåciùnes
È Oiras'ftanslereficiss

f Êder?ies FtlqllÊ13{i¡ìs,

3. lngresos ùerivados de
Financ¡amientos
r1. irìljaeiìùs 5srÌ'red¿s a*
lìirô1 :cìeirìreiìta:j

5,572.763.00

3,570 342.00

1 50,1 93.638.
c0

1 84,902.00

ì'5¿i !rii:: LiU

4,896.002.00

2,410,101 .00

78,467.00

rÈ ¡6;'r)'j

7,008,644.00

2.097,41 3.00

A7,470.DO

5.932,579.00

9,012,066.00

62,269.00

ä;:.liô¡ íil

281,7s0,323.
00

163,551 532.
c0

182.620,572.
0Lî

214,985,432.
00

¿; ¡,r,f i.lj

4, Total de Resultados de lnqresos I 78,31 5,065.
00

193,491,2.10.
00

2s2,338,244.
00

Dâtos lnformativos

1 lrg.€scs Den;acos Ce

FÌnenciamren(os con Fuente cie Pâgo ae
Recurscs de Libre nìsÊ0sición'"

2. lnqresos Del[ados dÊ

l;,.anaìarrlülio$ cltl !:!ð¡i: i¿ llgc i€
TfaNsferencias FederaÌes Elìquetacias

3. lngresos Derivados de
Financ¡am¡ento

r. Los importes cotresponden al momenlo contable de los ingresos devengados

2. Los imÞortes ccftespônden a :cs []grescs cevengados al creire lrimestra ãás reclenie cispcnlble I esilnados c¿fa eL resio dÉl ejelcrcio


